
.**b^
1
í1

'/"^ív

"€ ^^^ '^y

^

í

«ír

r -»^











MONUIENTA

HISTORIAE BOHEMICA
EDITA

AUXILIO ILLUSTRIUM AMICORUM PATRIAE
HISTORIAE

AB

ANTONIO GINDELY.

v v /

STARÉ PAMTI DJIN ESKÝCH
VYDÁVÁ POMOCÍ

VZNEŠENÝCH PÍZNIVC DOMÁCÍHO DJEPISU

ANTONÍN GINDELY.

I.

V PRAZE.

NÁKLADEM KNH KUPECTVÍ : I. L. KOBER.

1865.



DEKRETY

JEDNOTY BRATRSKÉ.

VYDAVA

ANTONÍN OINDELY.

^ /

(ODDLENÍ I.; SPISY BRATRSKÉ. 1.)

AirtlciÁ

V PRAZE.

NÁKLADEM KNÉHKUPECTVÍ: I. L. KOBER.

1865.



JUN 1 j íy/o

BX
Hni

S:

Národní knébtiskárna : I- L. Kober r Praze.



odávám obecenstvu témito dekrety Jednoty Bra-

trské první 6ást sbírky, která pod titulem : ,, Staré pa-

méti djin eských" poznenáhla uveejniti se má. Není

zajisté zapotebí na dležitost takového podniknutí po-

ukázati, o cen sbírky, která všecky starší prameny hi-

storie eské posud nevydané obsahovati má, nedá se ni-

jakž pochybovati. Rád bych tomu býval, aby se ve vy-

dání tchto památek písný poádek šetil, tak aby roz-

liná oddlení jich a sice: 1. Spisy Jednoty Bratrské;

2. kronisti a historikové ; 3. snmovní jednání ; 4. zbytky

starých desk; 5. diplomatá eský; 6. korrespondence

konsistoe utrakvistské a katolické v poádku zde na-

znaeném vyšla. Nemlo-li se však vydání na dlouhá

léta odložit, muselo se zaíti tím, co velké pípravy ne-

požadovalo. Naznaí se na titulu každého spisu, do kte-

rého oddlení ten neb onen náleží, ímž se tenám pe-
hled usnadní a zárove umožní, aby sami sob jednot-

livé sešity do slušného poádku klásti mohli. Tak na p.
jsou zde podané dekrety první spis oddlení prvního,

což pi vazb na hbetu naznaeno maže býti A. I. —
Historikové Skála a Slavata, kteíž nyní k vydání se

pipravují, náleží do oddlení druhého. Skála, který

nejdív vyjde, naznaí se B. I. a jelikož asi ze 3 díl



VI

pozstávati bude. iiaznaM se každý díl cifrou arab-

skou, tak že B. I. 2. znamená druhý díl Skály. To
pro udržení dobrého poádku v celé sbírce.

Co se zde podaných dekretíi bratrských tý6e,

vytištny jsou podle exempláe
,
jehožto jedna ást

se v eském Museu, druhá v Lesné Polském v Po-

znasku nalézá. První éást pozstává z dvou díl a

sahá až do roku 1575. SluŠí zde poznamenati, že Bra-

tí rozuméli pod slovem „dekrety" uzavení jedno-

tlivých sném Jednoty, na kterýchž o láncích bud

víry, bud kázné, bud všeobecného ízení se týkajících

jednáno bylo. Jelikož Bratí od založení Jednoty až do

posledního asu svého ron jednou a nkdy i dva-

kráte se scházívali, mlo by takových dekret nalé-

zati se pro každý rok. Nezachovaly se však všecky,

ani bratí dost piln k tomu nepihlíželi. Než 1, 1617

uznali sami potebu sestavení snm posavadných.

Prací touto zarastknával se jeden Bratr, nám dle

jména neznámý. Místo aby snmy položil vedle sebe

v pvodním znní, snažil se uzavení nejstarší až

do r. 1529 uvésti v takový poádek, aby z toho sy-

stém uení a kázn Jednoty vysvítal. O celé práci,

která na 4 díly rozvržená byla. praví se v rukopisu

_na poátku: „Rozdlení tchto dekret na 4 díly (a

cožby jich i potom více pibylo) stalo se ne tak po-

dle samých let, ale vlastn podle periodu Jednoty a

spsobu jejího. První díl obsahuje poátek Jednoty,

druhý zdržuje v sob prospch a zrst s tžkými pr-
bami a pokušeními doma i odjinud picházejícími, tetí

obsahuje v sob rozšíení Jednoty a zaátek svobod-

ného provozování náboženství, tvrtý díl obsahuje ob-

držení takové svobody pedivným božím ízením a



vu

porovnání inné mezi námi, druliým knžstvem pod

obojí s zachováním ádu jednoho i druhého knéžstva. ''

Kdežto první díl, jak podotknuto, nedával snmy v p-
vodním znéní, nýbrž v soustav systematické, neše-

tilo se této v ostatních dílech, any se snmy více

mén úpln vedle sebe dle asu kladly. Bohužel ne-

zachovaly se všecky, zachoval se jedin druhý sahající

až do r. 1575. Tetí sahal až do 1. 1G08, tvrtý od

r. 1609—1617. Ztráta 3. a 4. dílu vysvtluje se ne

pouze nepíznivými okolnostmi, s kterými vbec pozdji

eské spisy se setkaly, nýbrž i tím, že hned pvodn
ureno bylo, že dekrety tyto jen v 3 exempláích

chovati se mají, jeden v Cechách, druhý na Morav,

tetí v Polsku. Možná že nkdo jiný tak šasten bude,

a dopátrá se ješt posud pohešených dvou díl, mn
se to nepoštstilo. Ty dva díly zachovalé nacházejí se

v eském Museu, kam zásluhou p. professora Purkyn
z Lešna Polského se dostaly.

Co se ostatních snm bratrských zde podaných

od 1. 1592 až ku konci týe, tch se mn samému po-

štstilo najíti v jednom rukopise v Lesn Polském. V ru-

kopisu tom nachází se originální zápisky o snmích

bratrských po r. 1620 v Polsce odbývaných, které

v jednu knihu svázány jsou. Ku konci každého ta-

kového originálního zápisku — nejradji by sme jej

nazvali protokolem snmu — jsou vlastnoruní podpisy

tehdejších starších Jednoty. Nkteré z tch snm jsou

psány vlastní rukou Amosa Komenského, který dlouhý

as v Lesn úadoval a pi schzkách místo písae

zastával.

Ze všeho toho vysvítá, že sbírka snmv bratr-

ských zde podaná, úplná není, rozumí se však samo



VIII

sebou , že s doplkem váhati nebudu, jest-li nijakou

Šastnou náhodou bud rásf nebo všechny ostatní sn-

movní jednání Bratí se ješt objeví.

Co se obsahu týe, líí nám tyto snmy organi-

sací bratrskou do podrobná. Jsouf ony drahocenným

pídavkem k historii církve a i osvty eské.

Konen vzdávám své díky p. Emlerovi, adjunk-

tovi pi zemském archivu, za pomoc laskavou, kterou

mn pi vydání bratrských snmv jako vbec pi
pipravení celé sbírky starých pamtí poskytuje. Upo-

zoruji obecenstvo již nyní na to, že p. Emler vý-

hradn se s sebráním zbytk starých desk zanáší,

aby je asem svým k tisku pipravil.

V Praze, dne 17. kvtna 1864.

Antoniu Clindely.



OBSAH.

Poínají se usouzení neb dekreta Jednoty Bratrské sebraná, spolu
stará i nová, 1. Zpráva ustanovení a spolených usouzení snmovních 'ó.

O píinách oddlení 3. Píiny odstoupení od služebnosti kostelních 5.

O píinách obzvláštního shromáždní 6. O pvodu Jednoty 7. O pvodu
Jednoty Bratrské 7. O pvodu ádu v Jednot, a v em jednota a jedno-
myslnost záleží bratrství tohoto 8. Co iní jednotu církve svaté 10. O roz-

dílu jednoty církve 10. V em naše jednota a jednomyslnost se všemi oudy
církve svaté jest a býti má 10. Na snmu jiném to bylo usouzeno, aby po
krajích bylo oznámeno k jednomyslnosti 11. Z potu vydání králi Vladisla-
vovi 12. Vyznání víry o církvi svaté 13. Z listu králi Msti. o církvi svaté 14.

O obcování svatých z snmu 1. P. 1488, 15. Z listu královského o témž 16. O
moci církve souzeno 1. P. 1499, 17. O ádu Jednoty v moci ustavené 21. O mo-
cech církve zízených 1499, 24. O díle služebném 24. Moc ouzké rady 2.0.

Moc sudího v ouzké rad 26. Moc biskupa 2G. Moc osoby ouzké rady 26.

Moc ouadná knží 27. Moc ouadu jahuv 27. O moci ouadiié v trestání

podle ádu církve svaté 28. O zlosti sluh a o zízeném trestání jich v cír-

kvi 30. Pakli jest ajevný zlý knz 30. O pvodu ádu Jednoty 32. O vo-

lení do ouzké rady 33. O poádku ouzké rady 84. O pvodu knžství 34.

Pro pvod knžství vzat z posloužení knze ímského 35. O kšaftu B. Ma-
tje 37. O opatení místa B. Matje 38. Zpráva k volení i k ízení bi-

skupa neb staršího pedního 39. Zákon pirozený 40. Zákon Kristv 40.

Svolení osob ouzké rady 40. O skuteném ízení osob na místo B. Matje 42.

O poádku mezi tymi osobami k ordinování 43. Zpráva k ízení knží 44.

Práce knžská 44. Povolení 45. Zkušení 45. Co jest ízení 46. ^ Usta-

vení 46. Potvrzení moci ouadné 47. Služba k ízení jáhnv 47. Úmluva
k ouadu jáhenskému 47. Zpráva zízení knží 48. O hodném knžském
chození v povolání 53. Mají-li knží peníze chovati? 57. O poruenství na
chudé 58. O zboích 58. Pro zborové býti mají a lid vrný jich neopou-
štti 58. Usouzení o zastavení zborv léta 1504, 58. O naplnní uedo-

statkv v zboích 59. O ítání zákona 59. O ítání knih doktorských 59.

O vcech svatých služebných, a nejprv o slovu Božím 60. O svátostech 60.

O pijímání 61. Soud podle eho lidé nejníž mli by pijímáni býti 62.

Rozdíl mezi oudy nemocnými našimi a svtskými uábožnými 62. Co ped-
loženo k pijímání býti má 64. O pijímání bohatých urozených 64. O ne-

bezpeenství pi pijímání 66. Podle eho nejníž mohou lidé k svátostem

pnjímáni býti 66. Pijetí kajících, 67. O poslušenství piijímajících svá-

tostí 69. Smysl víry v tle Božím 70. ^O poklon ped svátostí 70. O roz-

dávání svátostí 71. O manželství 71. eho teba k manželství 72. O slibu

manželv 73. O pekážkách pi manželství 75. Soudové pi nemoci k dluhu

placení 76. Provolání 77. O pokání 77. O pádu kajících 78. Rada ka-

jícím 78. Zpráva vle dobré 80. O upokojení zprávcv i lidu 80. O pí-

Dekrety Jednoty Bratrské. (^)



X

saze 82. O zmnní lovka v rodu novém a o moci víry 82. O obnovení

církve 83. O vdcích kesanských 85. O daích zprávcv 85. O zlém

knzi i dobrém 85. O zmaení slova 86. O kesanech vrných 86. O pí-

saze 87. O trplivosti s milostí 87. O moci svtské 87. Odkud pochází

oblevení 89. Míra požívání pokrm a nápoj 8i). Zpráva pi odvu 90.

Zpráva pedloženým 90. Zpráva zprávcúm zemských vcí 90. O práci sku-

tené 91. Zpráva líedníkm 92. Zpráva soudcím svtským 93. Zpráva

jdoucího k soudu 94. Zpráva pi rychtáství a konšelství 95. Zpráva e-
níkm 96. Zpráva na vojnu jdoucím 97. Zpráva urozeným 97. Zpráva

poddaným 98. Zpráva pánv k eledi 98. Zpráva pánv k poddaným 99.

Zpráva bohatým 99, Zpráva chudým 100. Zpráva zprávcúm duchovním 100.

Zpráva uitelm a pastým i pomocníkm 101. O smírnosti v chválení a

zase v hanní 102. O vysokém mluvení 103. O rozvázaném mluvení 103.

O pvodu bludv 103. O pokoe 104. O marné pokoe 105. Pýcha 105.

O sprostnosti, 105. Pi soudu v pi své 106. K soudu pe cize jaká osoba

potebná býti má 106. Pi soudu bližního lOG. O náku zpráva 107. Zpráva

pi slyšení o nkom 108. Nauení o povolném rozmlouvám a nepísnni 108.

V soudu pi slyšení pe jak se míti 108. O domnní 110. O snášení lil,

O povinnostech Bratí pomocníkv 112. Napomenutí hospodáv 113. Na-
pomenutí po domích 114. Zpráva hospodáe o manželku 114. Zpráva hospo-

dáe k dtem 115. Hospodáe zpráva pi eledi 116. Zpráva hospodáe
k pístavnjan 116. Napomenutí manželek k svým manželm 116. Samy pi
sob 117. Pi dítkách 117. Pi eledi 117. Napomenutí synm a dcerám 117.

Napomenutí eledi 118. Sluhám nauení 118. Zdrželivým 119. Pannám 119.

Vdovy a vdovci 119. Mládencm a mladicím 120. Zpráva postaveným

k rad tm, jenž by stav promniti chtli 120. Zpráva pi svatbách 121.

Píiny svatby inní 121. Zprávcím nad almužnami 121. Zpráva almužuu
dávajícím 121. Almužny beroucím zpráva 122. Proti lakomým a udíleti

z milosti nechtícím 122. Nežádajícím cizího ani svého neudlujícím 123.

Ti ienž svého udlujíce cizí berou 123. O lakomé žádosti 124. Z snmu
léta 1494, 125. Míra emesel nebo obchodu 12tí. Zpráva o odvu 127. Jiná

zpráva pi živnostech 127. Zpráva pi obchodích 128. Zpráva emeslní-

km 128. O opovídání jdoucích pes pole 129. Zpráva pi posvíceních 129.

Zpráva vandrovním 129. Pi vaení piv zpráva 130. Zpráva pi kupectví 130.

Zpráva pi nemocných 131. Z snmu starého 132. Snm 1. P. 1510, 133 až

139. O samostatnosti knze 135. K náprav knzi každému z téhož snmu
list psaný 135. Sjití ouzké rady v Perov 139. Snm v Brandejse 1. P.

1518, 140. Snm 1. P. 1531, 141. Snm v Brandejse 1. P. 1532, 142. L. P.

1530 Usouzení starších 1534, 147—152. O ceremoniích 147. Ceremonie do

xboru chození 147. Ceremonie pi ktu dítek 147. Ceremonie pi oddá-

vání 148. Zpov nebo zpráva svdomí 148. O sthování se zprávcv na
jiné místo 148. O cedulkách mládencm neb jiným osobám 148. Jak se

k uení našemu neb i jiných jednot s námi smýšlejících míti sluší 149.

O Sencích panských 149. O almužnách 149. Snm 1. P. 1535 v Prostjov
152—156. O zpsobu církve 154. Snm 1. P. 1538, 156—158. O šenku

z snmu toho 156. Snm 1. P. 1540, 158—163. O vylouených knzích a

jahních 158. O lichv 160. O písaze 162. Snm 1. P. 1645, 163. Snm
léta Pán 1546, 164. Snm 1. P. 1547, 165. Snem 1. P. 1548 v Žeravi-

cích 165. Snm 1. P. 1549 v Prostjov 167. Snm 1. P. 1550, 170. Snta
1. P. 1552 v Ml. Boleslavi 171. Snm 1. P. 1553 v Prostjov 171. Snm
1. P. 1553 v Perov 173. Snm 1. P. 1554 v Ml. Boleslavi 175—177. O ná-

pravu mluveno 175. Kest dtí 176. O propuštní mládenc 177, Snm
1. P. 1555 v Boleslavi 177. Ó dlužení se zprávou 177. Snm 1, P. 1556
v Perov 178— 181. O vyluování po lístcích a jina nevzdlatelne 180,

Snm 1. P. 1557 v Perov 181—183, Proti obtížení zprávc pracemi nále-

žitými 182. O vydání spisk neb traktát a písniek 183. Kostelnictvi 183.



XI

Snm 1. P. 1557, 183. Sn6m 1. P. 1558 v lloleslavi 1H5— 1«8. O zízeni
neb podlení prací mezi staršími anebo starších krajských 1H5. i) jedno-
myslnosti a ádu 18G. O zpravováni mládenc pi knzích 187. Snm 1. P.
1658 v Lipníku 188—202. Snm 1. I'. 1051) v Žeravicícli 20Ž. O prvot-

nosti 202. O Spiších 202. Strany vojny 202. Bnm v Píorovíi 1. P. 1561,
203—208. OdpovJ Janovi Anpustuvi 203. Snm 1. P. 1562 v 1'erovr- 208
—216. O knížce povinností onzké rady 208. Moc a povinnoHt hinktijii 209.

Moc a povinnost sudího v rado 20'.». Povinnost jiísa .Jednoty zHzotivch
ode vSí rady 210. Povinnosti osob ouzké rady 211. O vózních AH(,'ustovi a
Bílkovi 212. O Malopolských 213. O sjednocení se s echy 214. De Christo
mediatore 214. Povstání lidu proti pánm 215. Lístky žebrákm 215. Živ-

nosti knží bratrských a jáhn 216. Coujugium caccrdotum et diacouorum
216. Snm 1, P. 1563 v Perov 216. O rozpustilosti lidu po zboích 216.

O oddavcích neádn prvé sešlých a též o ktu sebranc 217. Snm 1. P.

1565, 217— 221. O augšpurské confessí 217. Pi kšaftích nauení 219.
Korbona 219. Povinnosti starších knží i mladších spolu v jednom dom
pebývajících 219. Povinnost staršího knze 219. Povinnosti mladých knzi
bydlících pi starších 220. Snm 1. P. 1567, 221—224. O jednocení se

s luteriany zvlášt v Polšt 221. O rubriku tení a epištol 223. Doplnni
v Perov 1. P. 1566, 224. Snm 1. P. 1568 v Perov 225. O Jednomysl-
nosti 225. O nedostatku eládek 225. Snm 1. P. 1570, 226—232. Ped-
mluva na sexterník 226. Zavírka té pedmluvy 228. Psaní B. Janovi Au-
gustovi 229. Z strany propuštní k stavu manželskému 231. O muzice 231.

O Turynských 231. Snm I. P. 1571, 232—235. Consultací potebná 232.

O confessí augšpurské 233. Snm 1. P. 1571 v Evanicích 235. Snm 1. P.

1572 v Perov 236—238. O rozpustilostech 236. O synodech 236. Corpus
doctrinae 237. O víe dítek kest pijímajících 237. O trestání vrchností

238. Odpov hanlivým knžím 239. O kázání v kostelích a brání po-

krovii 239. O enících 239. O neádných ženitbách 239. Snm 1. P. 1573
v Holešov 240—242. O konfessí v Wittemberce tištné a o legacl naši

k nim 240. O rozpustilosti 240. O manželství 241. O zboích eských 242.

Jiínští a jiní zborové sousení 242. Snm 1. P. 1574, 242. Vykládání knih

z latiny 242. Nevole poddaných se pány 242. Snm 1. P. 1591 v Lipníce
243—249. O pokušení v Polsce 243. O odpovdi Hederikovi 243. Zbo
poznaský 243. O Arga 243. Strbina, co s ním initi 244. Kniha B. Si-

meonova proti papežencm 244. Tertulian 244. Casus matrimouialis 244.

O novomstské a štemberské Bratí 245. O optování ktu 245. O pov-
rách 245. Lukáš Helic 246. Adam Oustský 246. B. Václav Preis a p. Jan
Skrbenský na Fulnece 247. O mládeži bratrské nepobožné 247. O B. Strej-

ka 247. Jakub Kostiky 249. O shromáždní 249. Jména starších 249.

Snm 1. P. 1592, 249—260. O impressí 250. Pán Boleslavský 250. Oddavky
a svadby mají-li se initi v asy zapovdné od starodávna 250. Poruen-
ství Jeronýmovo 250. Zbo Zlínský 251. Zbo v Kvasících 251. Rady žáda-

jící : B. Sperat, B. Ariston, paní njaká, Popel, B. Svorc, B. D. Strážnický,

B. Jiík Kavka, B.Václav Preis 251— 253. O podmanického vyhnance 253. Po-

volaní ped starší: Petr Burianek, Simon Kížek, Jan Bernhardt, Jan Lane-
cius, Mikoláš Kohout, Daniel Rokytan 253—256. Psaní starším uinili: La-

sicius, Skoda, Pavel Slovák, Tuapský, Jakub Kostiky, Mlanka, Kvto
256—258. Vci polské : B. Simeon, zbo poznaský, o synod, o vražedlníky,

controversia matrimonialis, o šaty ložní v Poznani, svíce pi pohbích maji-li

býti, o Lukáše Helica a pátely jeho 258, 259. Vci od knží podané:
o locos communes, o písn nmecké a eské aby tištny byly, o rejstí'ík, o

disposicí na ei stední a pátení, o náprav, o zprávách knžských 259,

260. Snm 1. P. 1594 v Perov 260—265. Artikulové od knzi podaní 261.

Biblí 262. Rejstík 262. Pi kázáni o obrazích 263. Muzika 263. Zvonec
šternberský 263. Lanškroun 263. O osobách: Mikuláš Kuera, Václav Ne-



xir

boský, Jiík Kavka, Pavel Slovák, Dank z Horaždjovjc, o mládencích,

Lukáš Helic, B. Matj Fabinus 263—265. O odumr po B. Pavlovi Jesse-

novi 265. Snm 1. P. 1598, 265—275. O poselství do Polsky 266. Appen-
dix o Tertulianovi 268. Jaa Amplias, diákon doktor 268. M. Mikuláš 268.

Studenti žádající na uení jíti 269. O rozpustilosti eládek, jakou jim pomoc
uiniti 270. Stav mniti žádající 271. O tištní knih 272. O vydávání
knih bez povolení starších 272. Casus matrimonialis 272. Lámání chleba

pi posluhování 273. O veuém rození Kristovu, 273. Nesnáz mezi p. Zlín-

ským a Brotanem zprávcem 273. Starších jména 275. Snm 1. P. 1601
v Boleslavi 275. Mikuláš Akoncius mládenec 275.

Snmy Bratí v cizin.

Snm 1. P. 1632 v Lesn 276. Snm 1. P. 1632 v Lesn 277—283.
O podleni se pedních starších pracemi 278. O knihách 279. O rozptýlené

posluchae 280. O zprávce do Behu 280. O sthování se do vlasti 280.

O prokázání J. Msti. p. vejvodovi Bielskému za ochranu v exilium vd-
nosti 280. Jak s padlými zacházeti pi navracení a zprávy církevní bohdá
v vlasti ujímání 281. O upadlých v apostasi knzích a jábnícb 281. O jim-

pressi. O káze sboru lešenského 282. O nauení dání soldátm jednomy-
slným 282. Zavírka 283, Snm 1. P. 1636 v Lesn, 283—298. JRelací od
snmu ve Vlodav 283. O exulantích 290. O B. Matje Prokopa 291.

O mládež 291. Pohoršliví Beniamin Ursin, Matj Apollo, Ondej Fabricius
292. O neosvíceuých posluchaích 293. O konsistoi Lešenské 294. O pro-

venta zboru polského lešenského 294. O vražedlníka rozhíšení 294. Ako-
lutové mají-li na katedru pouštíni býti 295. O knžské ženní a mládeže
od zprávc odívání 295. O pohbích arianských 295. Ženichové 295.

O modlitbách ped kázáním 296. O moru 296. O škole 296. O místa 298.

Snm 1. P. 1635 v Lesn 298—301. O B. Adama Hartmana 298. O ná-

mstku B. Adamovi Hartmanovi v oefconomii torunské 299. O harmonii
evangelist svatých 299. O pana sudího vschovského 299. Jírtiny arianské
300. O exulanty 300. O študenty 300. B. Jan Komenský 301. Snm 1. P.

1636 v Lesn 302—306. O zbo ostrorogský 302. O concordii lešenskou 302.

O zahradu a roli farní 303. O synod 303. O školu polskou v Lesn 304.

Ondej Fabricius 304. Jan Episcopius 304. B. Matouš Amerik 304. Pan
sudí vschovský 305. Snm 1. P. 1636 v Toruni 306—309. O B. Adama
Hartmana 306. Odpov na psaní p. Duraea 306. O eské posluchae
v Toruni 307. O zbo ostrorogský 307. Odpov synodu belžicskému 308.

P ministry do distriktu lubelského 308. Knz Severin mnich 308. Místa 308.

Študenti a praeceptoi 308. Snm 1. P, 1636 v Lesn 309— 314. Pijímání
nového patrona v Lesn 309. Relací o torunském supperattendent kon-
ventu 309. Pacificací Duraeova 310. O modlitb v as snmu 311. O sto-

lici biskupské a semiuarium mládeže z Ostroroga penesení 311. O synod
budoucí 312. Ordinování ministr 313. Casus concubinatus 313. Zbo le-

ienský 314.



Pmíiiají se iisoiizciií iicIi dckrcía Jcdiiotv fnatrskó s4'Ih'íuiú,

spolu stará i nová.

liéta Pán tisícího ptislého dvanáctého stalo se sjití Bratí / ^/2
všech starších, k ouzké rad píležících, na den svatého ]\Iar-

tina v Brandejse, a tu dána k soudu usouzení snmová ouzké
rady. — I usouzeno, aby pijata byla k zpráv a aby knžím
a zprávcm bývala ítána, a skrze n aby se dávala zpráva

lidu podle koneného zstání a utvrzení místného.

ím z p r á v c o v é se z p r a v o v a t i m aj í V

1. Nejprv a prvotn písmy svatými kanonisovánými.
2. Vrou obecnou kesanskou v písraích svatých zalo-

ženou, v smyslu, kteiýž Duch svatý prvotn umínil.

o. Píklady Krista Pána, svatých apoštol a prvotní církve.

4. Snmy a svoleními Jednoty naší.

V jednom snmu zstáno: To jsrae za dobré usoudili,

abychom rady i soudy své i bratí našich první i nynjší
mli za mnohem menŠí než to, což proroci a apoštolé mlu-

vili neb psali, jsou od Boha k tomu zpsobeni i dary zvlášt-

ními opateni, aby jich následovníci na jich základ vzdlávali

:

ale soudcm sv}'m nebo svolením zákonv neb pikázání v-
ných neinili. Zvlášt pi tom, ehož jsme piln nedlali,

jako v ob ruce berouc: aniž práv slýchali od tch, kteíž

v tom mnohé asy a léta jsouce, sami s jinými práce užitené

vedli. Však což na nás jest, abychom ádu Bohem zízeného,

a soudcv spravedlivých v lehkost a v pohrdání, všetenosti

a smlosti lidské píiny nedali. Nebo a soud spravedlivý

neomyln initi samému Bohu nejvlastnji píleží ; však soud

a svolení rozumné lidí bohabojících, zvláš tch, jichž pée
jest o všecky sbory, a jsouce nad jinými v pednosti, piln

bdi, i ku pomoci jiných žádají, také má vážen i držán býti,

a nemá promnn býti do lepšího srozumní: le s vdomím
Dekrety Jednoty Bratisk'. '



tch, kteíž prvé soudili a svolení inili. Neb i pi tom má
se plniti ono písmo : Všeho zkuste, a což dobrého, toho se

jdržte. A opt: Duchové prorok prorokm poddáni jsou.

Léta Pán tisícího tyrstého devadesátého pátého utvrzeno

i zapsáno v Rychnov mezi jinými takto: A protož od tch
as až do nynjší chvíle co jsme psali anebo nkdo z nás, ob-

zvláSf od sebe nebo ze spolka, jako B. lieho co psal k mistru

Rokycanovi, neb traktát o církvi, nebo zmaení slova, neb o

dvojím díle i jiných kterýchžkoli, že tch vcí nezastáváme,

by s nedostatkem psány nebyly. Neb z milosti Boží a z prací

skutených poznali sme, že jsou nad míru a bez stedmosti
nkteré vci položeny, a nkteí kusové z píin tehdejších

položeni jsou. A tehdy tak bylo potebí, ježtoby již jinými

píinami škodu nésti mohly.

Protož my, kteíž jsme z poátku pi tom byli, s tmi,
kteíž se potom k nám pivinuli, jednomysln, s rozmyslem a

s mnohým uptáním na tom jsme zstali: abychom tmi vcmi
sob nepekáželi, ani jich za zprávu budoucím zstavovali

:

ani jako dluhem kesanské zprávy povinni byli k nim státi.

Než pokudžby se s písmy svatými srovnaly a k vzdlání uži-

tenému sloužily, potud aby pijímány byly pro písmo svaté.

A že nám dosti na písmích svatých, ode všech kesan pija-

tých z dávna, kteráž jsou v biblí zavína atd. Protož léta

Pán tisícího tyrstého devadesátého pátého, aby to, což z po-

leného svolení sme zapsali, od všeho podezení zlého bylo
vzdáleno, jeden každý svou vlastní rukou jsme se podepsali.

1. Michal Starý z Zamberka.
2. Matj starší z Kunvalda.
3. Tma z Peloui.
4. Eliáš K Chenovic,
5. Jíra z Meziíí.
6. Tma písa.

7. Prokop z Jindichova Hradce.

8. Tma z Bišic.

9. Jan Klenovský.
10. Václav z Berouna.

11. Jan Javornický.

12. Jan Nemocný.
13. Ambrož ze Škue.
14. Jan Poímský.
15. Jan Holek z Prahy.

16. Lukáš z Prahy.

17. Vavinec z Krásonic.

18. Bernard z Pibvslavic.



Zpráva ustanovení a spoUHiiýcIi iisoiiznií Miniovvli.

Nejprve položeno bude o pninúch oddlení se orl ím-
ské církve, a od pislidiování jejího, i moci úadné. Za tím,

o píinách shromáždní Jednoty a zprávy její služebné, ce-

lého pislnhování církevního, i ádu všech služebník vyásích
i nižších ano i lidu, v jednomyslnosti svaté a v poslušenství
zízeném v Jednot shromáždéného.

O píinách oddcleiií.

Nejprv na tom zavíno a beze v.ší pochybnosti poznáno i

za vli Boží cele pijato, že oddlení naše od ímské jednoty
hodné jest a spravedlivé, a a pro jich zlé skutky; však víc

pro jich zlé smýšleni pi víe a ve mnohém bludné vení.
Nebo a nkdo mezi nimi mohlby od skutkv zevnit a hí-
chv se zachovati, nejsa k nim nucen bezdky ; ale odbludv
pi víe a potom od skutk modláských z vení toho po-

cházejících i kdo se zachová? Ponvadž od nich k tomu
služba jde, a tém každý bezdky nucen bývá, a kdoby toho

s nimi initi nechtl a pro Boha i své svdomí nesml, ten

musí nkdy rozliná postoupiti trápeni. To pak jich vení i

smýšlení bludné zvlášt položeno jest pi svátostech, kdežto

tmi služebnostmi. Pán Kristus s užitky spasitedlnými, v jeho

práci a v umuení složenými, mlby lidem v známost uveden
b}'ti. Tu pak skrze služebníky ty i služebnosti lidem zname-
nitá pekážka dje se, aby Krista Ježíše nepoznali, ani užitkv
v nm složených doptati se mohli. Ponvadž v svátostech slo-

žili a založili všechno což mlo v nm samém veno a skrze

víru pokorn hledáno i dvrn požíváno býti.

V jiiicui sneiuii síe takto:

Oddlení uaŠe od ímské církve i od jejích služebníkv

i lidu i služeb vbec jest, nejprv pro to, konen pro spasení

naše, kteréžto záleží v poslušenství hlasu Božího, jenž dí skrze

proroka: Pestate zle initi. A opt, odchyl se od zlého.

Zlé pak, od nhož se odchýliti sluší, dvoje jest: jedno pod-

statné a druhé služebné.

Zlé podstatné i služebné jsou bludové a híchové smrtelní

se všemi píinami a s služebnostmi svými, skrze nž se mi-

lost Boží potracuje, aneb nenabývá, skutkové víry a pikázání

lásky se rusí a zápovedi Boží pestupují, spasení zízené se



pevrací a nepožívá. A to zlé oboje jest proti víe obecné ke-
sanské, dvanácti lánku, pi-oti písmu svatému, proti smyslu

víry i zízenému spasení a proti skutkm kesanským v slu-

hách i služebnostech i v lidu vbec, pod vyznáním víry a pod
jménem kesanským, pod jménem církve i ádu, poslušenství

i svatosti a celého náboženství.

První zlé proti prvnímu lánku, t. : „Vím v Boha Otce,

všemohoucího stvoitele nebe i zem" jest mnohotvárné po-

kryté i zjevné modláství, kteréž zapovídá Pán Bh ka : Ne-
budeš míti boh jiných pede mnou, neuiníš sob obraza ry-

tého ani podobenství kterého. Pokryté modláství jest, pod
jménem Božím, pod jménem Pána Krista, pod slovy jeho, pod
písmy svatými, pod mocí Boží, pod divy, zázraky lživými atd.

A to se dje pi svátostech, v svceninách a v knžských
služebnostech.

Zjevné pak a holé pohanské modláství pod jménem sva-

tých a svtic i Pána Krista, Panny Marie, jsou obrazové, ma-
lovaní neb rytí, ku poct a ku poklon postavení, a neb jimž

se Božská est dje. Též svatí vyŠli z životv a svtice, neb
kosti a ostatei jich. Též i lidé živí moc Božskou i dobrotu

samému Bohu píslušnou sob pipisujíce, neb jeho námcsten-
ství a ctni býti poctou Bohu píslušnou chtjíce. A lid poctu

vnitní i zevnitní vznáší na n jako víru, nadji, žádosti, bá-

ze, náboženství a t. d. Zevnitní poklony, jako modlitby,

klekání, na tvá padání, posty, svátk svcení, pout, oíféry,

ve jméno svatých kostel dlání, i jim obtování a t. d. proti

zapovdí Boží. Nebudeš se jim klanti ani jich ctíti; neb sem
já Pán, mstitel horlivý tvj. Též arování, kouzelnictví, všt-
ství, pi duchovních vcech i tlesných. Též nezízené milo-

vání tla, svta, žádostí a marností jeho, zvláš v pedních
sluhách i jiných nižších v zboží, v panství i v rozkošech. Také
ádu spravedlnosti pevrácení híchové zjevní bez kázn. Tyto
všecky vci jsou proti prvnímu lánku víry.

Druhé zlé jest proti druhému lánku víry, jenž jest: I

v Jezu Krista, syna jeho jediného, Pána našeho, až do osmého,
jenž jest nepoznání Pána Ježíše v užitku píchodu jeho a umu-
ení i u vylití krve zasloužení jeho: ani ei a výmluvnosti
jeho, a nepoznání i neostíhání tak, aby na Pánu Kristu dosti

mli i na jeho plnosti, ale že zásluhy svatých a svtic vm-
šují s jeho zásluhou a je více váží, a že penášejí bytn ty

zásluhy na vci služebné a na moci ouadné a sumou, že
v Krista Ježíše ídcí ví, jakž viti k spasení sluší.

Tetí zlé jest proti osmému lánku: Vím v Ducha sva-

tého. A to jest marné duchovenství rozliné a lidská spravedl-
nost, na niž jsa lid založen, domnívá se tím Bohu sloužiti, a



z víry živé nehledají spravedliví i živi býti. A to, což Ducha
svatého vlastního díla jest, to pipisují moci a služebnostem svým.

tvrté zlé jest proti lánku víry desátému: Vím církev
svatou obecnou a svatých obcování. A to zlé jest církev zlost-

níkv v prvodu i v zbei své, obcuje bludm i híchm i

služebnostem porušeným i zlému tovaryšstvu.

Páté zlé jest proti desátému lánku: „Vérím híchv od-

puštní, že bez Krista a vnitního daru víry živého a bez ob-

cování podstat a služb falešn a domnle ví hích odpu-
štní z zpovdí ústních, z rozhešování, z odpustk, z nadávání,
z poutí a z jiných rozliností nesíslných, jako z robotného
íkání, z pímluv svatých, z zásluh jejich, a z služeb Jim i poct

jim jnných proti zapovdí Božské.

Šesté zlé proti jedenáctému a dvanáctému lánku, že ví
vzkíšení budoucí i život vný bez dojití podstatných vcí
zízen a v pravd. A mnozí nadji mají oištnu býti v pe-

kle a toho tudy dojíti. A mnozí sou smysl zlých Saducej-

ských o niemž nic nevíce. A tak oddlení jest pro odporné
vci víe i skutkm jejím, i zízenému spasení v podstat i

v služb. A že nelze znajícího, dobrého svdomí ostíhati, ale

musí je porušiti a proti nmu initi. Nadto více musí z po-

žívání kostelních vcí úasten býti toho zlého, což jiní iní.

A že není oddlení pro sám lid obecný ale pro zlé slouhy, asto
životem a obecn smyslem a pro služebnosti porušené v smy-
slu i v úmyslu proti pravd víry zízeného spasení. Také jest

oddlení z poslušenství hlavu Božího, kterýž vyjíti, oddliti se,

odstoupiti, vystíhati se pikazuje. A že ta tém všecka ne-

pravost proti víe jmenovaná páše se pod pikrytím služby

Boži a spasení lidského v kostelích, kdežto lidé docházejí ou-

astnosti svrchu jmenovaných zlostí,

Píiuy odstoupení od slii/ebností kostelních.

Nejprv marné náboženství, tak že samým chozením do ko-

stela a díváním neb požíváním služebností, podle ustanovení

lidských v bludu, a obyej i tvárností proti pravd, proti zá-

konu ve mnohém starému i novému, v zevnitních inech do-

mnívají se tím Bohu sloužiti, milosti docházeti i híchv od-

puštní, Bohu se tudy líbiti i sloužiti, povinnost svou tu a ne

jinde platiti, a odtud upokojení marného a domnlého dochá-

zejí bez poznáni víry pravé a živé, z níž se spravedlnost

v Kristu zasloužená v duchu dává, a lovk se oišuje od

skutk mrtvých k sloužení Bohu živému, a z níž lovk spra-

vedlivý živ jsa, hodnost i pravdu míti má.



Druhé zlé služba k poct a k poklon modloslužebné.

Tetí že se k tomu slouží, aby proti pikázání Božímu
modlitby daly se ve mnohem íkání i nerozumným jazykem,

a to svatým i svticem, obrazm malovaným neb rytým, svá-

tostem a úinkm lidským, a ve jméno svatých, svtic, a ne

ve jméno Pána Krista u víe pravé, jedinému Bolm v Trojici

svaté, a Trojici v jednot Božské. A na druhou stranu, že se

slouží ku pekážce. Jedno, že se modlitby nemohou initi je-

dnomysln v shromáždní pro rozmnožení mnohých oltáúv
proti pikázaní Pán i proti píkladu Pána Krista i apoštol-

skému. Také pro povyky, zvuky i hudby, v rozliném íkání,

zpívání, ítání, šeptání, žehnání, penášeni, obracování, v po-

zdvihování svátosti, kterouž lid za Boha maje, poklonu i mo-
dlitbu iní. A tak mnohým obyejem, inním, malováním, í-

káním, drahostem lid dívaje se, oi, uŠi toliko pase a pekážku
má modliti se v duchu a v pravd spolen.

tvrté zlé, zcestné a bludné uení pod písmy svatými a

smysly lidmi vymyšlenými odvozujícími tajn od pravdy víry

a zízeného spaseni a pivozujícími k marnému náboženství,

k mylné nadji, k domnní nejistému místo víry, a ku poct
falešné, aby se lid pokojil v žádostech tlesných a v marno-
stech svtských.

Páté zlé jest falešné vení a- mylná nadje v požíváni

služebností kostelních^ kdež kneží v nich rod nový podstatný

a moc veka budoucího i ouastnost tla a krve jeho i všelikou

milost a pravdu zakládají bytn, až i spasení života vného

:

a že bez nich žádný milosti a pravdy ani spasení nedojde.

Pi nichž se mnohá ustanovení lidská svatokupecká a modlá-
ská vedou za pikázání Boží.

Tyto a jiné píiny jsou odstoupení od sluh a služebnosti

knžského pisluhování knží tch, jenž sob knžství Kri-

stovo podstatné osobili lestn, ježto ani duchovního knž-
ství v lidu vícím, ani v sob samých neznají a nevedou
v pravd jeho.

O píinách obzvláštního shromáždní.

Nuzná poteba zízeného spasení dojíti, aby služba i po-

moc mohla býti podstat víry, lásky i nadje, k dojití milo-
sti i pravdy, v Kristu skrze Ducha svatého ku poznání i

k požívání a v tom k zachování, k vnému životu, aneb aby
se služba dala spravedlnosti povinné, spravedlnosti Kristem
zasloužené, spravedlnosti z víry dané, spravedlnosti požívané,
spravedlnosti ostíhané k vnému životu. A ta služba aby se



evangelium svatým dula a svátostmi podlé zákona Božího a
církve první; neb nikdež neznáti, by se kde dálav které Jed-
not, ano ani se slouhy k ni ídí, ale zpt, a ani sloužiti do-
pouštjí, ale mordují a t. d. A že jina znajícím pravdu nelze
bylo k spasení zízenému pijíti, protož oddlení z té druhé
píiny jest pro pravdu víry zízeného spasení, o níž písma
svatá svdectví vydávají.

O pvodu Jednoty.

Pvod dvojí vc zavírá: jedno shromáždní Jednoty,
druhé ád knžský a moc šafování služebnostmi Pán.

O piívodii Jednoty Bratrské.

Pvod Jednoty Bratrské, podle dovrnosti k pravd pi-
sluhování i požívání jejímu jest z Boha.

Toho dvod se klade v snmu léta Pán tisícího tyr-
stého devadesátého sedmého, kdež takto stojí psáno : Ten p-
vod z Boha jest, kterýž ve jméno Pána Krista z hodných pí-
in, istým a upímým úmyslem pro spasitedlný konec t. pro
vzdlání víry, lásky a nadje zaíná se zízen. Této pak Jed-

noty podle dovrnosti svaté jest takový ; tehdy z Boha jest.

Jakož z hodných píin a z nuzné poteby spasení, že se stalo

oddlení, dvod svrchu položen pi píinách oddlení. A že
istým úmyslem stalo se to, svdkové toho jsou ti, kteíž za-

ínali Jednotu tuto, kdežto v snmu jako zakletí jsouce, aby
z mnohých kivých svdk nenadlali, v znamenitém snmu
pede všemi vyznali, že nic v tom jiného nehledali než spasení.

A to mž známo býti z skutk našich
;
ponvadž pohanní

mnohá srae nesli, statkv sme nenabývali, ale sme na to vy-
nakládali, s hrdly v nebezpeenství jsouce. Rozkoše života sme
nevedli, ale mnoho práce a nebezpeenství života sme podstu-
povali. A tak že sme nebyli vedeni ani žádostí oí ani žádo-

stí tla ani pejchou života. Tmi a jinými emi úmysl svj
pímý zpravovali a jiným vysvtlovali.

Ten zajisté piivod z Boha jest, kterýž z osob víry pravé
kesanské skuten se shromažuje. A že tento takový jest

dvod (neb se poínal z osob víry v Boha Otce i v Krista

Ježíše i v Ducha svatého, a z církve svaté obecné oudv skrze
shromáždní osob z ádu knžského i obecného lidu bohabo-
jících, Krista v pravd milujících a církve svaté, zízené ob-

cováni svatým vcem a nenávidících antikrista i jeho zbi.



pro tu odpornost se oddélnjícicli, a ])ro pravdu zízeného spa-

sení pímým úmyslem bez ducha zákonniího se shromažují-

cích) protož z Boha jest. Nebo ty vci, kteréž ped sebou

máme, jsou pravé z písma svatého a z víry obecné kesanské,
a tak z Boha pošlé, neb jim svdectví vydávají písma svatá,

Boliem vdechnutá, ei prorocké, i Pána Krista i apoštolské,

kterážto písma jsou ode všech kesan pijatá. Také tomu
všecky Jednoty kesanské svdectví vydávají, že víra obecná
kesanská apoštolská pravá a spasitelná jest , z níž ví,
že Kristus jest vykupitel a spasitel, a že se obtoval vzácnou

obtí za híchy lidu svého, a že krví svou obmyl a ne-

pestává obraývati téhož lidu od híchv a spasena initi skrze

víru a svdectví víry v úmluv její. A ponvadž to jest zá-

klad shromáždní našeho i konec, a všechny služebnosti naŠe

pro ten cíl se ídí, abychom ku poznání jeho pišli skrze víru

a milostí srdce s ním se spojili, a tak nadji všeho dobrého

skrze nho milosti i slávy odpoívali s ním. Tehdy z písem

svatých, z víry obecné kesanské i z svdectví Jednot ke-
sanských i naší vlastní ta vc stvrzení bére, a tak za jisté a

stálé má držáno býti. Než na em Kímská jednota i jiné jí

podobné ustavují se, není z víry písem svatých, by totiž pa-

pež byl nejvyšší námstek Pána Krista neb svatého Petra, aby
všecko práv vil i držel. Než oni sami, básnmi, sny, do-

mnním ustavují se v nálezcích svých, netoliko neutvrzených

z písem, ale na odpor a na odvedení od víry Pána Ježíše

Krista, a k ustrnutí v živlech a v pítomných vcech smyslu
tlesných, chopných a citodlnj^ch.

O piívodii rádu v Jednot, a v em jednota a jednomysl-

nost záleží bratrství tohoto, z snému starého.

Pede všemi pak vcmi nejprv utekli sme se k podstatným
a základným vcem k spasení a na nich se zakládajíce svo-

lení toto sme uinili.

Pede vŠemi vcmi o to sme se svolili, abychom se spolu

u víe Pána Krista ostíhali a v spravedlnosti ustavovali, kte-

ráž z Boha jest, a v lásce pebývajíce nadji mli v Bohu ži-

vém, a toho skutky dobrými dokazovali, jedni druhým poslu-

hujíce skrze lásku ducha, ctnostný život vedli, pokorný, tichý,

zdrželivý, trplivý. istý ; abychom skrze to více poznávali, že

v pravd víru máme a lásku a tak v tom nadji jistou odlo-

ženou v nebi. Dále sme se svolili, abychom poddané poslu-

šenství mli spolu, jako písma svdí Bohem vdechnutá, ve
všech vcech.

'i&



9

A k tomu abycliom jedni od dniFiých nauení, napomí-
nání, výstrahy i trestání ))ijímali. K tomu abychom smlouvy
ostíliali, kteráž jest skrze Pána Krista, s Bohem v Duchu sva-

tém. A vespolek naše svolení toto sme uinili, abychom sob
v té pravd pomocní byli. A každý, jakž jest, vzal ode Pána
Krista, aby o druhého pilnost ml, k vzdlání a ku polcp.šení

jeho. A v tom poslušenství kesanské, aby držel každý. A
také aby v svých híších a v nedostatcích se znal a kál i ní-

žil, báze Boží a stud ml, napomínání a trestání napravoval
a polepšoval, vinen se dávaje ped Pánem Bohem i ped lidmi.

Pakliby kdo v tchto vcech naped eených sndouvy nedr-

žal se s Pánem Bohem i spolu s kesany vrnými, nesmli
by liom jeho bezpeiti spasením : a mohlaby taková vc býti.

Že bychom se odlouili od takové osoby.

Jednota tedy pravá kesanská záleží u víe jediné ke-
sanské, o níž apoštol dí

;
jedna víra v pravd podstatné a

služebné. Podstatná záleží v osmi láncícli víry aneb v tom
trém, u víe v ]ioha Otce, u víe v .Jezukrista, u víe v Ducha
svatého. A ta pravda jest spravedlnost dlužná, strany stvoení
k stvoiteli, v pikázáních starých zákonem pirozeným i psa-

ným oznámená. Spravedlnost Jezukristem vtleným, naroze
ným, umueným zasloužená dostaten v milosti a pravd
k vnému životu. Spravedlnost z víry darem Ducha svatého

z milosti daná, z níž se plodí život milosti i pravdy v duchu
a bývá spravedliv uinn každý a spravedlnost miluje a ne-

návidí nepravosti a povolný i hotový ke všemu dobrému bývá.
Služebná pak pravda víry jest pro podstatnou ku poznání,

k dojití ku požívání, k stálosti i setrvání v nich, a jest shro-

máždni zevnitní sluh a lidu obecného pro požívání služeb-

ností a pomoci zízených, k dojití požívání podstatné a v ní

zachováni k životu slávy. A ta pravda služebná záleží v de-

vátém a v desátém lánku víry, jenž jsou: Vím církev sva-

tou obecnou, svatých obcování, totiž spolené darv podstat-

ných i služebných užívání. A v tom záleží spravedlnost slo-

vem víry zvstovaná z víry u viru, skrze slouhy a posly Jezu-

krista pedložená, ve vší moudrosti a v rozumu duchovním atd.

Také spravedlnost tatáž svátostmi vyznamenaná a svd-
ená, v zpsobení, a v dání i v požívání. A v tom záleží

spravedlnost Boží, v odpuštní hích a první spasení. Napo-
sledy záleží v tom ve všem z víry ostíhaná a padlých poká-
ním nabytá, v níž se skonává církev v oudech, a dochází po
smrti života vného. To se krátce dotklo o víe a o pravd
její, na níž záleží Jednota.



10

Co éiní jednotil církve svaté.

Zákon zajisté viry jest ovinec Kristv jeden, o nmž dí

Kristus: A budef jeden ovinec a jeden pastý. A svatý Pavel:

Kterýž prý uinil obé jedno, t. v jednot víry jedno tlo. Ja-

kož di opt: Jakož povoláni jste v jednom tle, a všichni vy
jste jedno v Kristu Ježíši, totiž u víe Jezukrista, a každý
druh druhého, oudové rozliného obdarování. A k té víe sám
Pán Bh dává spasitedln srdce masité a jedno, a vlévaje

vnit a zpsobuje Duchem svatým k vení, jakož písma svatá

svdí. A slouhy této víry zpsobuje, jedno jim slovo víry ká-
zati pikazuje, a jediná svá svdectví zákona víry svuje, za
nž se modle dí: Aby byli Ote jedno všichni, jako i my je-

dno jsme, aby uvil svt, že jsi ty mne poslal. A apoštol:

Kdož štípí a kdož zalévá jedno jsou. A tak v tom jednota
vší církve svaté obecné záleží, proti emuž brány pekelné ne-

odolávají. A ta skála jest Kristus u víe pravé kesanské, na
níž shromažována i vzdlávána bývá v chrám i v píbytek Boži.

O rozdíle jednoty církve.

Kterážto však církev podle rozdílu pravd víry obecné
kesanské dlí se na podstatnou a na služebnou. Podstatná
církev svatá jsou všichni dové, kteíž se nalézali, nalézají

a nalézati budou stále do konce v podstat milosti Boží, v za-

sloužení Pána Krista i v daích Ducha svatého, t. víry lásky

i nadje. A ti jsou z potu vyvolených Božích, budo z ov-

ince zákona pirozeného neb psaného neb milosti. Nebo Kri-

stus vera, dnes i na vky jest všechnm píina a pvod v-
ného spasení. A ty Otec dal Synu a z tch žádný nezahyne
ani z rukou Otce kdo vytrhne. A ta má s Kristem na vky
obnovená kralovati a jest sama vlastn církví svatou. A kdož
v potu jejím do smrti nebude nalezen, nižádný takový nebude
spasen. Církev pak svatá obecná strany pravd svatých služeb-

ných jest poet všech sluh víry a služebností jejich i všech
vrných obcujících jim v tovaryšství pospolném menším nebo
vtším, k témuž v pravd smysla i úmysla Pána Krista slou-

žících i služebnosti požívajících pedešlých, pítomných i bu-

doucích. Svatosti žádná vc neuiní ani dává, než sama pravda
naped podstatná a potom služebná. A o tom o vŠem i o cír-

kvi doleji bude dotýkáno.

V cem naše jednota a jednomyslnost se všemi ondy církve

svaté jest a býti má!

U vyznání víry kesanské a apoštolské, a v pijímání pí-

sem svatých starého i nového zákona za základ víry i zprávy



11

i dvod, a vSelikó pravdC víry podstatné i služebné, kdež se

koli zachovává v ástce menší neb v vtší. A strany služeb-

ností a sluli pi skutcích víry i pi zízeném spasení veliký

mezi námi i Kímany nynjšími i jinými v tom se s nimi sje-

dnávajícími rozdíl bylby, jakož svrcliu pi píinách oddlení
oznámeno, však strany víry obecné kesanské i písem svatých
jednotu s vrnými vyznáváme.

O kterémž vyznání víry okolo léta tisícího tyrstého osm-
desátého osmého když pošel hlas, že by mli státi k slyšení,

i uinivše snem napsali jsou takto. Ponvadž podle ei sva-

tého Pavla, srdcem se ví k spravedlnosti, a ústy bývá vy-

znání k spasení; protož i my ve jméno Pána našeho Ježíše

Krista poet vydáváme tímto psaním z tcch vcí, kteréž jsou

pi nás. A nejprv z víry naší i nadje a z jiných vcí, kte-

réž pislušejí k kesanskému životu. A pede všemi vcmi
víme podle obecného vyznání církve kesanské o Pánu
Bohu, Pánu Bohu, i v Pána Boha, jakož písma prorocká i apo-

štolská Bohem vdechnutá oznamují. A tak jim víme o emž
kde píší, co máme viti, to viti, co máme initi, to initi:

a tak je pijímajíce v jich svdectví srdcem víme i ústy vy-

znáváme: Nejprv v Boha Otce, všemohoucího stvoitele nebe
i zem, i v Jezukrista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž
se poal Duchem svatým: narodil se z Marije Panny, trpl
pod Pontským Pilátem, ukižován, umel i pohben. Sstoupil

do pekla, tetího dne vstal z mrtvých. Vzstoupil na nebesa,

sedí na pravici Boha všemohoucího. Odtud })ijde soudit ži-

vých i mrtvých.

Víme i v Ducha svatého, utšitele, od Otce i od Syna
pocházejícího, a tak v Pána Boha jediného, jenž jest trj
v osobách a v podstat jeden Bh. A on jest Pán veliký a

chvály hodný, jehož velebnost skutkové jeho velicí i zname-
nití ukazují. Z nichžto tito ti vidí se býti zvláštní, totiž sku-

tek stvoení a vykoupení i spasení, pro nžto Pán Bh stvo-

itelem, vykupitelem a posvtitelem nazván jest atd. Viz osta-

tek v tom spisu, v potu vydání.

Na snéiuu jiném to bylo usouzeno, aby po krajích bylo

oznámeno k jednomyslnosti.

Bratí milí, však snad pamatujete, že když u vás Bratí
byli, kraje procházejíce, a tu jsou nkteré vci vám pedloženy
od nich, v nichžto jednomyslnost mezi námi má býti. Jako
nejprve praveno jest o víe, kteráž jest o Trojici svaté, pi
niž se ví i vyznávají ti osoby a jeden Pán Bfdi. Též tak



12

o Pann Mariji, o níž eeno, že veno býti má, že panna
poala, porodila a po porodu istou pannou zstala, nemající
sob podobné žádné ani první ani potomní.

Z poctu vydání králi Vladislavovi.

Vili jsme, víme i viti s pomocí Boží úmysl máme,
a vli dobrou i svobodnou pro spasení naše do smrti, všeli-

kou pravdu víry Duchem svatým zjevenou, a v cred apo-
štolské sumou shromáždnou, od první církve skuten ostí-
hanou, mocí, divy a uením pravým i muedlnictvem stvrzenou
i ujištnou, potom snmem nicenskýin, potom od Athanasia
biskupa i od mnohých uitelv proti kacím vysvtlenou.

Z kteréžto víry obecné vili sme, víme i s pomocí Boží
dp smrti viti míníme v zpsobci i dárci spasení, že jest Bh
všemohoucí v podstat Božství jediný, a trj v osobách, Otec,
Syn i Duch svatý, jeden Bh na vky požehnaný. O Bohu
Otci víme, že Syna svého jediného ped vky zplodil a že
podle svého milosrdenství Syna dal na svt, na vykoupení a
na spasení, a že podle vyvolení sám mocn v zasloužení jeho
spasení iní. Víme Bohu Otci, když úpln svdectví jeho
víme, a zvláš pi Synu jeho, o nmž ekl : „Tento jest Syn
mj milý, jeho poslouchejte," s nímž se blahoslavená a istá
vždy Panna sjednala kucí : Cožkoli dí vám Syn mj, uite.

Víme též i pikázáním jeho, že u víe bez nich žádný
rozumu užívající spasení v Kristu nedojde.

Víme v Buha Otce, stvoitele nebe i zem; když, jej

znajíc Bohem a Otcem všemohoucím a stvoitelem svým a
jemu ve všem víc, srden jeho milujeme i skuten podle
známosti a moci pikázání jeho svatá ostíháme. Z též víry
obecné kesanské vili sme, víme i viti chceme o spa-
sení našeho zpsobci, o Pánu Kristu, Pánu Kristu i v Pána Krista.

O Pánu Kristu moudrosti vné víme, že jest pravý je-

diný Bh, rovný v božství s Otcem i s Duchem svatým, v moci,
v moudrosti i v dobrot a že jest vný život a že jest vn
a ped vky z Otce svého zplozen a že skrze nj vše uinno.
Kterýžto pro naplnní slib Božských, k spasení našeho zp-
sobení ráil s nebe osobn v život blahoslavené, požehnané^
Panny vždy isté do smrti zstávající sstoupiti a v život je-

jím Duchem svatým se vtliti, z panny se naroditi, trpti pod
Pontským Pilátem i na kíži pibit jsa krev prolévaje, vné
spasení ve vší plnosti milosti a pravdy zpsobuje umíti,
v hrob vložen býti, do pekla sstoupiti, tetího dne z mrtvých
vstáti, na nebesa k vzbuzení žádosti naší za sebou i pravé na-



13

doje k vjití v slávu po smrti vrnýin ukázané vstoupiti, a na
pnivici Otce v nejvyšším a ncjdristojndjším nel)i, aby Ijyl pí-
tomen tvái Boží za nás k pímluv, k dání vší nnlosti i po-

moci církve své, ráil se posaditi, aby ku poctivosti jeho vše-

liké koleno klekalo a každý jazyk jej tam vyznával, dokudž
nepijde soudit živých i mrtvých a dokudž jeho nepátelé ne-

budou položeni za podnože noh jeho.

Víme Kristu, když všechny ei jeho, zvlásf pikazující

v nho viti a uati a milování jeho míti, za vrné a za pravé

a za slova vného života máii-e. "/íme v Krista, když jeho

znajíc svého Boha a spasitele a Pána, všem jeho eem úpln
více, milujeme a s vrnými oudy jeho u víe láskou se spo-

jujem. Z též víry viti cliccme a míníme do smrti o Duchu
svatém, Duchu svatému i v Duchu svatém.

O Duchu svatém, že jest pravý Bh s Otcem i Synem je-

dnobytný, rozdílný toliko osobou a pocházením od obojího : a

že skrze nj a dar jeho víry obživující, obnovující, opravující,

každý k úastnosti Jezukrista zasloužilé milosti a pravdy spra-

vedlnosti a dokonalého spasení dochází. A že jím církev svatá

v Kristu a v jeho víe, proti níž brány pekelné neodolají, za-

kládá se, kterouž v Duchu obmývá, v oudech víry pravé spra-

vedlivý iní, osvcuje, ídí, zpravuje, shromažduje, moc dává
i užitek psobí. A že jím písma svatá vdechnuta jsou, jím se

rozumjí, jím oudové v církvi se spojují, od nho darové

k pravd církve svaté pochodí, i jiné mnohé vci psobí se,

jediným a týmž Duchem svatým, na vky požehnaným, k ži-

votu slávy. Víme i Duchu svatému, když písmm svatým
neb také i poslm Božím víme. Víme i v Ducha svatého,

když o nm i jemu víc úpln, milujeme, ostíhajíc se v prav-

dách jím zjevených, se všemi vrnými pravdy církve svaté,

k sláv vné.

Vyznání víry o církvi svaté.

O církvi svaté víme i vyznáváme, že církev svatá obe-

cná jest sbor vŠech Božích vyvolených, kteíž byli od poátku
svta, jsou a budou do skonání.

Jejížto údové rozprostini jsou po všem svt, jichžto jména
a poet sám Bh zná a ví. Než pak, kdežkoli jest shromáž-

dní lidí u víe Pána Krista, místem nkterým nebo asem
obsažené, ti nejsou nikdež sami církev svatá obecná, ale slouti

mohou particularis ecclesiae- t. j. ástka církve svaté obecné,

jako byly v ím, v Eífezu, v Korintu a jinde, jimžto apošto-

lov píšíc nazývali je církví. A v takovém shromáždní byli

a jsou zlí mezi dol^rými a vrnými lidmi. A zvlášt pokrytci,



14

jichžto církev prázdna není,| dokudž rytujíci jest; neb jest

pipodobnna poli pšeninému, v nmž se nalézá i koukol, a

vrŠi puštné v moe, kdežto mezi dobré ryby pimšují se i

zlé. Než však vždy podle ádu, kterýž Pán Ježíš zpsobil
v jednot církve svaté, aby híšníku zjevnému nedali místa
mezi sebou. Neb jim na to dána jest moc ouadná i klíové,
aby hodným odvirali a nehodným zavírali, iníce v tom Pánu
svému i lidem vrn, by se pak nkterým i zoškliviti mli i

trpti od nich. A o takovém ádu držíme, že jest církve svaté,

neb jest od Krista ustanoven a apoštoly utvrzen. Zheší-li
bratr tvj proti tob atd. Ješto kdož by se ho koli doptal a

v nkterém by jej shromáždní poznal a vstoupiti do nho
nechtl, v nebezpeenství se vstavuje pi spasení svém ; neb
pohrdá potebnou vcí k spasení zízenou skrze samého Krista.

Neb on dí : Kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá; a opt: Cožkoli
svížete na zemi, bude svázáno i na nebi. Než kdožby ho
poznati nemohl aneb se ho nedoptal, a ve jménu toho ádu,
že by se nkde i zlých knží pidržel, maje za to, že i jich

kázal Pán Bh poslouchati, a tak by je pijal ve jméno pro-

rokv nebo posl Božích, že by od nich i svátostí pijímal,
kterýmžkoli obyejem, jakžby oni kázali a jestli jina ten

lovk dobrý, v základních vcech k spasení postavený, jenž
jsou víra, láska, nadje, kterouž má z milosrdenství Boží.ho,

a z zasloužení Pána Krista a z svých dobrých skutkv, kteréž

iní, pokudž ví a zná a zlého se varuje, cožkoli za zlé má,
hotovost maje v srdci svém k inní i toho dobrého, kteréhož
nezná, držíme v takovém, že spasen bude, kdežkoli jest na
okrsku zem. Neb takový jest v církvi svaté obecné maje
ouastnost se vŠechnémi údy Pána Krista, ponvadž se též

hlavy pidrží jako i oni, založen jsa na tom základu, kterýž
stojí pevný, maje toto znamení: ()dstup od nepravosti každý,
kdož vzývá jméno Pán

Z listu králi Milosti o církvi svaté.

Z též plnosti víry víme církev svatou obecnou, strany

podstaty víry živé, spravedlivá i spasena v milosti, v zaslou-

ení Pána Krista inící, býti poet všech vyvolených od po-

átku svta až do skonání, kteréž Bh otec v Kristu Duchem
svým vyvoluje spravedlivý iní, povolává i zvelebuje k životu

vnému a kdož v té ouastnosti nebude, nebude spasen.
Víme církev svatou strany služebnosti, sbor všech sluh

vrných, s lidem poddaným a poslušným, od poátku až do
skonání všech as vli Boží sloužících , kteréž sám Bh



15

Duchem svým napluje, posilu s slovem svým v pravdé jména
svého k užitku spasitelnému lidu vrnému, jich/to poet i

jména sám ten, jenž je posílá, zná. V první stránce žádný
zatracenec není: v této druhé stránce mnozí siníšeni s tmi,
jenž jsou z zlostníka, kteréž nepítel (Fábel posílá k zahynutí
svtu a k zkušení zvolených. A asv našich strany této

církve již proroctví jsou naplnna, co o ní prorokováno od
Pána Krista i od apoštolv, co melo na ni pijíti, a v cí moc
vjíti a opanována býti. Slibové také že bude obnovená. A my
tak víc podle písem v církvi svaté, nedržíc, abychom my
sami byli obecnou církví svatou, ani by u nás toliko spasení

bylo, ani bychom my sami mli spaseni býti, žádáme i s pil-

ností pracujeme v ouastnosti strany obojí pravdy její býti,

ješto pro nic jiného než pro to naše spasení to iníme i ouz-

kosti mnohé, mohouc toho jako i jiní, bychom se Pána Boha
nebáli, ujíti, v svobod, ve cti živi býti, v potup i v ohyzd
u všech jsouc snášíme : znajíce, že ta cesta Pánem Kristem
do nebe v pravd jeho zaatá, po níž první tíírkev chudá a

opovržená a potupená od svta, chot svého následujíc šla.

O obcování svatých z snciuii Icla Páiic 1488.

Víme obcování svatých podle toho jakož doteno o

církvi svaté. Neb ti, jenž jsou vešli v jednotu církve svaté,

ouastni jsou nejprv hlavy Pána Krista a potom vŠeho tla,

v nmž jsou také oudové spojeni skrze milost Ducha svatého

s oudy jinými a to by lépe a rozumnji mohlo esky jmeno-
váno býti svatých spolení, neb všichni svatí a dobí lidé

spolek mají ve všem dobrém, což se koli kde dje ve vší

církvi svaté po všem svt. A to_ obcování odtud jména svého
j ^rtíi

dosáhlo,_^e_jiáLclmi—dobí_Jid é, .J^xlež jsou koli, mají vbec
|

všecko dobré,
j
ako v nékiaré. vsi -nebo mst maj í spolu les ^

nebo_dráhy,_jfišia_tomu íkají obec, gj^yjaichnij kdož bydlejí yr^^v^
v tom mst a sedí v právícLu^ požívali toho ádn, což _vši- /a^)
chní ^polu mají a k tomu jiní prá.va nemají), kteíž s nimi jich

ustanoveni_^ezachovávají, aneb nezachovávají s nimi všech,

vci jako oni.

Tak nápodobn tuto jest, kdož jsou spolu v jednot cír-

kve svaté, držíce se vrou a milováním Krista Ježíše a práv
od nho vydaných ostíhajíce, i jsou úastni nejprv zasloužení

jeho, neb se prvotn k nmu všichni utíkají, vzácní uinni
jsouce Bohu Otci v milém Synu jeho. A potom, cožkoli Bh
dává kterým dar svých, jeden každý oud církve svaté jest

toho asten skrze poslušenství. A prvotn pro tu podstatu,



že jsou všichni úastni Pána Krista a pokudž v té úastnosti
trvají a zstávají, dotud jedenkaždý úd užitený jest, k tomu
skutku a dílu, kteréž mu jest sveno: jako i podle tla mlu-
více, živý oud piidrže se hlavy živé a tla živého, pokudž
s jinými oudy požívá pirozené horkosti a koenné vlhkosti

od srdce pocházející, kteráž drží podstatu živnosti ve všem
tle, potud ten oud užitený Jest ku povinnosti své, sob od
pirozenosti piijené, jako oko k vidní, ucho k slyšení, noha
k chození a tak v jiných oudech.

Tak nápodobn tuto mnozí oudové iní tlo jedno ducho-
vní, jakož píše svatý Pavel (Román 12). Že mnozí jedno tlo
jsme v Kristu a jeden druhého oudové majíce obdarování roz-

liná. Protož potud jest každý užitený, a mž dlati dílo

sob poruené, pokudž se drží hlavy Pána Krista a úasten
jest podstaty jeho, jenž jest pomazání od nho, jakož svrchu
doteno o tom. Protož ten zle ví obcování svatých, kdož
jest v híchu smrtelném, ponvadž není v spolku s jinými
svatými skrze úastnost Ducha svatého; ale jest odlouen od
nich i od Pána Boha, ponvadž se oddal v službu hícha.
Spíše ten každý, bu knz nebo obecný lovk, spolek má a
úastnost se všemi híšníky a tak po híchu i s (Tably; neb
ábel od poátku heší. Kterakby tedy potebí bylo, aby se

lovk rychle dobyl z híchu a z úastnosti zlého vyšel skrze
pestání od zlého, a aby vsel v ouastnost a v spolenost sva-

t5'ch skrze pokání pravé.

Protož dávno pijímání svátosti tla a krve Pána Krista
latin tím slovem slovo coramunio, jako i toto obcování, a po-

dnes tomu tak íkají všichni latiníci na znamení toho, že sami
ti pistoupiti mají k té svátosti, kteíž skrze víru a poslušen-

ství zstávíijí v Kristu a v cíi-kvi, jakož o tom dí: Krev Kri-

sta Ježíše oišuje nás od každého^ híchu. A opt: Vrou
oišuje srdce jich. A svatý^Petr; istíce duše vaše v poslu-

šenství pravdy.
-- }-r-v

Z listu královského o téiiiz.

Víme obcování svatých, t. že údové církve svaté, majíc
obecné vci církve svaté podstatné i služebné, vŠechnm z mi-
losti Boží darmo zpsobené i požívají jich obecn a sami se

vydávají podle obdarování Božího k užitku obecnému-, A
z toho známo, že sami volení obcují víe živé a skrze ní mi-

losti a spravedlnosti v zásluze Krista k vnému životu. A
mají-li služebnosti, vpravd obcuji jim hodn k spasení

;
pakli

jsou v zavedení, nebudou jiin k zatracení. Než zlí mrtvé víry,



17

a obcují služebným véceiii; úadm neb svátostem, obyejm,
by i v pravd byli, když neobcují víe živé, nehodn obcují a

pokrytci jsou. Pakli bludm obcují, mají píinu svodu a

oklamání.

O iiioci církve souzeno léta Páue 1499.

Dvoje se moc nalézá podstatná a služebná.

Podstatná podstatn samému Bohu vlastn píleží, jako

stvoiti, byt dáti, v bytu držeti, zachovávati, vykupovati, opra-

vovati, obnoviti, ospravedlniti, milost dáti, híchy odpustiti, ži-

vot vný dáti. Ta moc samému Bohu vlastn písluší, a o té

moci dí Daniel: Moc jeho moc vná, kteráž nebude odjatá,

a moc tvá v koniny vší zem, a moc jeho od pokolení až do

pokolení; a Izaiaš: Zdaliž ukrácená a maliká uinna ruka

má, abych spasiti nemohl; a David: Neb Boží moc jest, a tob
Pane milosrdenství, a mnohá jiná písma v témž.

Služebná moc jest dvoje. Jedna dána lidem k ízení a

zachování lidí v asném dobrém, a ta slov moc svtská zí-

zená, o níž apoštol píše k ímanm ka: Není moci než od

Boha, které moci od Boha zízené jsou. A ta moc má míti zá-

klad svj, spravedlnost pirozenou lidskou a podle ní má zpra-

vovati. A kdež se to iní, slov zízení Boží a moc Boží

;

pakli na odpor, slov moc šelmy. A té moci podle spravedl-

nosti ídící pikazující nemá žádný odpírati ale poslouchati, a

podle nepravosti nemá moci kaziti, le vyšší mocí, ale samým
neposloucháním skuteným ve zlém nižŠi dlužen odpírati. Á o

té moci bude jinde na svém míst.
Druhá moc služebná jest darem daná k služb víry a zí-

zeného spasení v ní, a k zízení i k zachování lidí v duchovní

pravd a ta moc slov církev pro potebu a pomoc k spasení.

A ta se moc v písm dvojí nalézá. Jedna v zákon starém

daná, a druhá v novém. První v tom záleží, že dána byla po-

kolení Levitskému podle zízení, práva zákona oznamovati,

podle nich zpravovati, íditi, souditi, vypovídati, obtovati, vy-

obcovati i ustavovati v nadji budoucí pravdy.

Druhá moc nového zákona, sloužiti pravd víry a v ní

zízenému spasení, slouhy k tomu íditi, oznamovati, zpravo-

vati, v ní potvrzovati, neb od ní odluovati, ustavovati i za-

chovávati v spolenosti k spasení. A té moci základ jest Kri-

stus, v své pravd víry zízeného spasení tení svatého i v sv-
dectví jeho, v smyslu zdravém i v úmyslu i skutku pímém. A
potud jest moc Kristova, pokud se ta pravda nalézá a k pravd
se jí slouží: a když skrze ni se pravd odpor iní, již nešlové

moc Kristova ale moc Antikristova. Neb úmysl byl Kristv,

Dekrety Jeduoty Bratrské, 2



18

moc dáti k oznámeni pravdy viry zizeného spaseni a k shro-

máždni k ní vicich a ke všelikému dílu pravdy té i k za-

chování v ni. A kdož maje moc, avšak s Kristem neshromaž-
uje, ale rozptyluje: a kdož té moci utíkáním, opouštním,
nenásledováním odpírá, když jest zvláš v pvodu, proti pravd
iní : neb apoštol dí, že nic nemžera proti pravd a že nám
není dána moc k zkáze ale k vzdlání. A tak ta moc dána
jest od Krista církvi pro pravdu, a dokudž pravda církvi jest

pítomná, moc Kristova pítomná jest: a pakli pravdy není,

a moc býti mže, však již Kristova pestává býti, ale toho

jest moc, íž se vc pod tou mocí jedná. Pravda pak moci
jest Kristus u víe zízeného spasení základ pravý, a na tom
služebníci s poddaným lidem v spoleném ádném shromáždní
mají založeni býti.

Pravda sluh jest úmysl upímý, smysl víry a zízeného
spasení zdravý, život ctnostný, v pítomné práci služebné, dílo

jednoho každého podle práce svené. Pravda poddaných, po-

slušenství víry, v pijímání nauení, napomínání, výstrah i tre-

stání i v opravení. Pravda pak smyslu i vší práce církve jest

známost u víe zízeného spasení v Kristu pipraveného a úa-
stenství jeho dání i požívání, a v tom zachovávání až do smrti.

Moc církve prvotn jako hlav Kristu od Boha Otce dána
jest; neb sám dí: Dána mi všeliká moc na nebi i na zemi;
item vda , že mu všecky vci dal Otec v ruce jako pro-

stedníku; nebo Kristus jest osoba dvojího pirození. Božského
a lidského. Protož akoli strany božství rovnou vždycky mel
a má moc s Otcem i Duchem svatým; však i po pijetí piro-

zení lidského relé osob Kristov dvojího pirození táž moc se

pipisuje: pro spojení toho dvojího pirození v jednu osobu,

Syna Božího, i pro ponížení jeho a úad prostednický. A o

té moci Kristus dí: Amen pravím vám, nemž Syn nic initi

jediné což by vidl Otce iníciho ; cožkoli on iní, totéž i Syn
iní. A jakož Otec kísí, obživuje, tak i Syn kteréž chce, ob-

živuje. Protož ho svatý Pavel nazval, že jest moc Boží a mou-
drost Boží a že neloupežem domnl se rovný býti Bohu t.

v moci. A pro tu píinu poctou touž jako Otec, má ctn býti,

jakož dí, aby všickni ctili Syna jako ctí Otce, a opt: Syn
lovka má moc na zemi híchy odpouštti. Item : Otec mj
až posavad dlá i já dlám. Otec miluje syna a ukazuje mu
vše, co initi má. A jakož Otec má život v sob, tak dal ži-

vot míti Synu v samém sob, a moc dal jemu i soud initi

atd. Opt: Ponížil se samého, zpsob služebníka pijal, uinn
poslušen Otce až k smrti a smrti kíže. Protož ho povýšil

Bh a dal mu jméno, jenž jest nad každé jméno. A v zje-

vení: Hoden jest beránek, jenž zabit jest, pijíti moc a panství,



19

moudrost a est, slávu i požehnání. A Izaiás: Položili za hích
duši svou, uzí sím dlouhovéké a vle Páné v rukou jeho

zpravována bude. A že Pán Kristus dm církve vykoupil, oi-
stil, ospravedlnil, protož jej Bh Otec v moci postavil, hlavou
a pánem nad církví i nad všemi lidmi, jakož dí sv. Pavel:
A jej dal hlavu nade vší církví, jenž jest tlo jeho a plnost

jeho, jenž všecky vci ve všech t. oudech napluje, jakož dí

sv. Jan: Vidli sme jeho plného milosti a pravdy a z plnosti

jeho vzali sme všichni milost za milost. A svatý Petr: Jist
znej veŠkeren dm Izraelský,, že i Pánem i Kristem uinil
Bh toho Ježíše, kteréhož ste vy ukižovali. A že pán Ježíš

netoliko jest hlavou milosti života i vné slávy dostateným
zasloužením svým církvi své, jakož dí : Já sem vinný koen
pravý. A svatý Petr pivodí e prorockou : Aj já položím na
Siónu kámen uhelný atd. A svatý Pavel : Základu jiného n-
muž žádný položiti, atd. Ale jest také hlavou všech sluh a

služebností církve, k služb té milosti a pravdy. Neb tu moc
v poselství svém od Otce pijal, jakož prorok dí: Duch Pán
nade mnou, proto že pomazal mne, k zvstování chudým evan
gelium poslal mne, abych léil skroušené srdcem a abych ká-

zal léto Pán milostivé a den pomsty Boha našeho. A Pán
sám o svém poselství dí: VyŠel jsem od Otce svého a pišel

jsem na svt. A opt: Já jsem od sebe nepišel sám, ale jest

pravý, jenž mne poslal; nebo od nho jsem a on mne poslal.

A Bh Otec potvrdil toho, když ekl : „Tentof jest syn mj
milý atd. Protož ekl, že mé uení není mé, ale toho, jenž

mne poslal, abych dokonal dílo jeho. Dílo jeho jest, aby stvo-

ený lovk k spravedlnosti a k sláv po svém pádu vykou-
pením a spasením zase k tomu pišel. Protož milost i spra-

vedlnost zvstoval, království Boží, synovství, potšení, nasy-

cení, vidní tvái Boží, zvstoval, že on jest ten zaslíbený

k spasení zízený Kristus. Uil pak, aby spravedlnost dlužnou
poznali a svou nehodnost a pokání inili, v nho vili a skrze

nho k nadji picházeli, a ve zlé se nevracovali, a ty uil,

kteréž mu Otec dal i v jedno shromaždoval, milování i sliby

Otce zvstoval híchv odpuštní i ospravedlnní i píbytek
vný. A ty zde zachovával, dokudž zde byl. A z tch, jenž

mu dáni a v nho uvili, služebníky na míst poselství jeho

zídil, jakož dí: Já jsem vás dvanácte vyvolil. A opt: Já

sem vás poslal, abyste šli a užitek pinesli. A opt: Podte
po mn a uiním vás rybáe lidí. A k Petrovi dí: Od tohoto

asu lidi loviti budeš. A že v též moci a pravd služebné po-

sýlal slouhy své dí k Otci: Jakož si mne poslal na svt i já

poslal sem je ua svt. A Pán k nim dí: Jakož poslal mne
Otec i já vás posilám.



20

S ím je poslal dí : Zjevil sem jméno tvé lidem, kteréž si

mi dal: tvoji jsou byli a ty jsi mi je dal a e tvou zacho-

vali jsou a poznali, že vše, což jsi mi dal, od tebe jest. Nebo
slova, kteráž si mi dal, t. k zvstování i k uení i k potvrzení,

dal sem jim, a oni poznali atd. Protož posv jich v pravd,e tvá pravda jest a já za n posvcuji se, aby i oni posv-
ceni byli v pravd.

Všecka pak moc daná od Krista sluhám k služebnostem
církve zavína jest v tomto slovu Pána Krista: jako lovk,
jenž do daleké vlasti odšel, pozstavil dm svj a dal sluhám
svým moc nad každým dílem a vrátnému pikázal, aby bdl.

lovk tento jest Pán Ježíš, jenž i pravý Bh z Boha
pošel, a na svt pišel ku pijetí lovenství, aby skrze n
dm Boží opravil, jakož dí apoštol: Kristus jako Syn v domu
svém, jenž ten dra prý my jsme. Ten dm z moci ábla
vyprostil, oistil, vzácný k píbytku milosti Boží zpsobil.
A ten dm jest poet vících v pravd víry, zákona milosti

zízeného spasení a poet zvolených synv, jakož dí : Slouha
nezstává v domu na vky, ale syn zstává. A tak dm jeho
jest církev jeho strany podstaty víry, i strany služby zíze-
ného spasení jím vzdlaná, jakož dí : A na té skále vzdlám
církev mou. A tak základ domu jest skála Kristus a víra

v nho, jejíž suma jest víra obecná kesanská, proti kterémuž
základu a vzdlání Božímu brány pekelné neodolají. Neb
vzdlání Božímu strany podstaty dešové, vtrové ani povod-
ové pro skálu nepekáží. Z tohoto domu opraveného , vší

pilností poteb opateného, bral se Pán Kristus podle svatého
lovenství do daleké vlasti t. v nebe, aby sob pijal krá-

lovství nad andly, lidmi i nade všemi stvoenými vcmi, jsa

proto a zstávaje pítomný mocí, milostí a pravdou, podstatnou
i služebnou, slova i svatostí i všelikou dostateností, osvduje
duchem svým, zpravuje, íd i spasena in zízen až do
skonání spomáhaje a díla svého v srdcích lidských i v poslu-

hování sluh svých potvrzuje. A však pozstavil církev svou
k služb ku péi i k stráži i k opatrování služebníkm svým
služebn, aby skrze n zvolené vzdlával a sob moc mocnou
a podstatnou, jako Pán pozstavil, jehož moci i díla vnitního
skrze Ducha svatého mají slouhy šetiti a tomu sloužiti ; neb
je skrze Boha svatého na to ustavil. Dí svatý Pavel: Pilní sebe
budte i všeho stáda, nad nímž vás Duch svatý postavil bi-

skupy t. nad jinými pilné strážné, abyste zpravovali církev
Boží, kteréž dobyl krví svou. A opt : Toto píši tob synu
Tymothee nadji maje, že pijdu tudíž: pakli pomeškám, aby
vdl, kterak máŠ v domu Pán obcovati, jenž jest církev
Boha živého, sloup a utvrzeni pravdy. A že ten dm Otci



21

v moc a v péi podstatn poruil dí : již nejsem na svte a
tito na svt jsou a já k tob jdu. Ote svatý zachovej je

ve jménu tvém, kteréž si mi dal, aby ))}'li jedno, jako i liiy

jedno jsme. Já když sem byl s nimi, zachovával sem je ve
jménu tvém.

A tak Kristus Tán církev svou rytující posstaviv na
zemi, dal sluhám svým moc každého díla, netoliko pítomným
ale i všechnm budoucím zízen do skonání svta, totiž slou-

žiti k pravd víry zízeného spasení i k tomu slouhy u ptj-

raocníky íditi : emuž však Kristus Pán duchem svým a dí-

lem podstatným, požehnáním i ochrannou pravicí a všelikou
zprávou k spasení potebnou zaslíbil pítomen býti.

O ádu Jednoty v moci ustavené.

ád jest zízení pedložených vyšších, prostedních i niž-

ších k dílu služebnosti lidu poddanému, navracujících jedni
druhým povinnosti své zízen. A o tom ádu v jednom snmu
takto se pokládá: K uvedení a k trvání jednomyslnosti pislu-
hoval i pisluhuje ád podle zízení a práv vydaných od Pána
Krista a utvrzených od apoštolv skutkem i eí.

Neb lid, v kterém se koli úmysle shromažduje, má-li v tom
trvanliv státi, což sou pedsevzali, musí mezi sebou ád nebo
zízení míti, aby mnozí nkterými posvázáni byli, ješto by
jich dostatenjší byli v moci i v moudrosti. A ti opt jinými

až do jednoho, kdož první místo drží. Neb tím jedním má
všeliká vc nová neb neobyejná, nežli by zaata byla, pi-
vedena býti k jednomyslnosti, ješto z toho mocná i stálá ui-
nna bývá. A tak jedni pi druhých zachováni bývají ádem,
když žádní z nich nemohou nic obzvláŠf znamenitého poíti ; le
jedním ádem, k nmuž se pivazují, budou pivedeni k jedno-
myslnosti a tak z sebe moc berou, aby bylo stálé, což se ídí.

A jakož Jednota obecná i obzvláštní jest, tak i ád církve.

ádu církve obecné jest hlava sám Kristus, jakož apoštol

asto dotyce.

Obzvláštní pak neb ástky té církve obecné, hlava jest

jednota ouzké rady, a v ouzké rad ratione ordinis jeden
v ádu postavený ke všelikému dílu obecnému, potebnému
zvolený, kterýž však sám nic velikého a zvláštního bez ouzké
rady nemže, ale spolu s nimi pracujíc vedle sob od rady
celé vymen}'ch povinností dlá. K tomu pak ádu, kteréhož

všeliké shromáždní potebuje, církev svatá nebo lidé boha-
bojící toho ostíhati mají, aby všichni spolu i každý zvlášt
o své poteby menší nebo vtší, první a nejvtší zení mli
k Bohu, po Bohu ku písmm svatým a po písmu k lidem boha-



22

bojícím a zvlášf k zprávcm svým podle ádu naped dote-

ného. A kdož by toho ádu neostíhal, v nebezpeenství by

se svého spasení ustavoval, ovšem pak kdožby jím pohrdal,

blízek by byl, aby pohrdal podstatnými vcmi k spasení a

v kacíství nebo bludy by upadl. K Bohu pak první a nej-

vtší zení proto býti má, že jeho vle jest pravidlem jediným

a dokonalým všelikému povolání, církevnímu i politickému

pedstaveným : i všelikého dobrého ádu gruntem a základem.

Protož zetel o všecko a pedn k Bohu býti má, jakož i

Kristus o svém poselství : Nepišel sem initi vli svou, ale

vli toho, kterýž mne poslal. A prorok dí : Oi mé vždycky
ku Pánu, a on vytrhne z osidla nohy mé. A opt: Kdož
bydli v pomoci nejvyššího, v obran Boha nebeského pebý-
vati bude. A svatý Jakub : Všeliké dání nejlepší, a každý
dar dokonalý s hry jest sstupující od Otce svtlosti. A svatý

Bernard dí : Oklamáš se synu, oklamáš, jestli že se domníváš
v svtských mistra umní Božího dojíti, kteréhož sami uedl-
níci Kristovi nabývají, kteréžto ne litera ale duch, ne ítání

ale pomazání Boží uí.
Ku písmu svatému proto zení mítij jakož apoštol dí:

Všeliké písmo, Bohem vdechnuté, užitené jest k nauení,
k napravení, k trestání, k navedeni k spravedlnosti. A opt,
abychom skrze trplivost a potšení písem nadji mli. K lidem

pak bohabojícím po písmích svatých zení míti niají vrní
církve oudové pro Boží vli a jeho zízení, kterýmž služebníky

a uitele církve k tomu ustanovil, aby z úst knze doptával

se lid na vli Boži a rtové knze aby ostíhali Božího umní
a tak svtlo svta jsouce, aby lidi osvcovali i zpravovali jak
pi smyslu víry písma svatého tak i pi jejich svdomí. Atak
všeho toho trého podle svrchu položeného ádu požívati nej-

bezpenjší jest. Nebo ád jest pro uvedení jednoty, jedno-

myslnosti, svornosti a pokoje, aby slouhy v mocech ouadných
mohly povinnosti své initi v služb zízeného spasení, a lid

obecný služby v pomoci požívati. Kterýžto ád, práv zízený
a dobe stojící, pokojem nazývá svatý Pavel, ka: Pokoj
v Kristu veseliž se v srdcích vašich, jakož povoláni jste v jedno
tlo. A opt: Pokoj Kristv, jenž pevyšuje všeliký smysl,

ostíhej srdci i rozumností vašich v Kristu Ježíši. Neb pokoj
jest utišení ádu neb ostíhání ádu. Tak t. když vyšší po-

vinnost svou iní nižším v péi, v služb i v zpráv, a nižší

poddáni jsou a poslouchají aneb když se proti moci vyšší ne-

zízen neprotiví a nad rovné se nepozdvihují a nad nižšími

péi v služb zachovávají.

Item z concilium léta Pán tisícího ptistého desátého
jednomysln na tom sme se všichni svolili, abychom v pod-



23

stat víry, lásky i nadje, v úmluv její skutené se obnovic,

vrn se a prvotn v sprostném srdci k Bohu i k lidem i ve-

spolek zachovávali, a všech služebností Pán v sinyslu zdra-

vém a v úmyslu pímém, pokudž Pán ]^h dal známost toho,

v jednot ostíhali, pomocí všech užívajíc i zízení podle z-
stání a nález zapsaných.

Item : Abychom v lásce a v svornosti a v pokoji stáli

skrze zachovávání ducha jednoty v svazku pokoje, jenž ád jest.

Pi kterémžto ádu všichni jsme se svolili jednomysln, aby-
chom podle zapsání starodávních k nmu stáli všichni, i každý
zvlášt na svém míst, navracuje vyšším poctivost, poddanost
a poslušenství : rovným milost a milování, v rovnosti bratrství

a nižším službu a péci i skutenou práci. A z nedostatkiiv

pi tom ád pedešlých z pítomných abychom pokání inili

a k tomu sob i jiným vespolek shnižili, i snášejíce se v lásce

jedni druhých bemena nesouce pro naplnní zákona Kristova

a opravujíce svá vyvinutí pokorn a od sebe vespolek pijí-

majíce uení, výstrahy i trestání: a kdožbykoli s námi v ádu
Jednoty jednomyslnosti a pokoje státi nechtl, z zpoury a

sob volnosti, a pokání z toho neinil ani chtl, aby pokuta
na zákona Božího pišla. A v listu napomínají každého
knze takto: Napomínáme, aby spolu s námi, v podstatných
vcech i služehných, v sndouv Boží jn"o nadji života vného,
v pravd životné skutení' a pikázané jsa, jednoty ducha
v milosti, v milování, v lásce, v svornosti, v ádu ostíhal a

stál : pijímaje k sob nauení, napomínání, výstrahy i trestání,

nedostatkv vystíhaje se bedliv, došlých pokorn opravuje,

aby v ádu v poslušenství k vyšším stál, k rovnýn. v milosti

bratrské lásky se ostíhal, k nižším pokory v služb, v ná-

sledování Krista ukazoval, vrn i piln slouže Kristu Ježíši

v lidu jeho.

Z suéiiiii staróho o témž.

Aby ád užiten státi mohl, uitelé a pastýi i jiní po-

mocníci ím mají napomáhati lidu k dovrnosti a ji v nich

utvrzovati ?

Zdá se, že podle ei svatého Pavla: nejprv píkladem
dobrým, jakéž dí k Titovi : Ve všech vcech vydej se na pí-
klad, v dobrých skutcích, v nauení, v celosti, v vážnosti,

slovo zdravé bez trestání, aby ten, jenž z protivné strany jest,

stydl se, nic nemaje co zlého praviti o vás. Protož krátce
pedložený zachovávaje se v podstatných vcech viry a lásky,

aby nad sebou bdl, a hledl se zachovávati píkladn ve
všech vcech ped tmi, kteréž uí, maje na péi, aby jedno-



24

mysln s jinými uení vynášel a pitom jeden druhého ochra-

oval, varuje se toho, aby z lehkých píin jeden druhého
nepohaníval a se samého ped jiné nestavl, ale v nízkosti a

v pokoe hledl se zachovávati. A jestliže by v em vyvinul
slovem nebo skutkem a v tom sám se postihl, aby tímto ádem
zase napomáhal a posloužil k dovrnosti Jednoty, dada se

vinen ped tím, ped kými nedostatek ukázal.

Pakli by jeho vina ukazována byla od jiných, aby se ped
ním neb jinde nevymlouval, ale v pokoe zstal.

Pakliby i viny nebylo pi uiteli, z nížby naen byl,

vždy má onoho vésti, komuž chce posloužiti, a asem svým
hledti jej pivésti k srozumní sob, aby seznáno bylo, že

v trplivosti nese protivenství, hledaje vždy v tom jeho opra-

veni. A tak podle tchto vcí zachovaje se v celosti lásky a

milosti, a také když se vydá na pikladou vážnosti. Tak že skrze

ní e hrdou, neb nemírnou žalobu nepohne se k hnvu

:

ani skrze e žalostivou neobrátí se k nerozumné lítosti. T-
mito vcmi vidí se, že budou moci posloužiti k dovrnosti
Jednoty.

O inocecli církve zízených 1499.

Slouhy pak vyítá svatý Pavel ka: A on dal nkteré
apoštoly, nkteré proroky, evangelisty, pastýe, uitele k dílu

služebnosti církve na základu víry v píbytek Boží, dav jim
moc i dary. Moc úadv, jako apoštolství, proroctví, evange-
liství, pastýství, uitelství, dal dary, jako e moudrosti apo-

štolm, evangelistm i prorokm, pastým pak a uitelme umní, rozeznání duchv, vykládání eí. Pro který konec
dí : K dokonání svatých, v nichž Kristus dílo své zapoal i

initi ml do skonání. A to dokonání díla aby Šlo skrze

ty slouhy, jimž ouadové dáni k všelikému dílu služebnosti,

aby z toho vzdlávána byla církev v jednotu víry, a poznání
Syna Božího, ve vší plnosti, milosti, spravedlnosti k sláv.
A to též Pán praví, že jim dal moc služebnou nade vším dí-

lem, jakož apoštol dí : Uinil nás slouhy nového svdectví.

A opt: Co jest Apollo a co Cephas, jedin slouhy toho, v n-
hož ste uvili. Nebo ani ten, jenž štpuje, ani ten, jenž za-

lévá jest nco, ale ten, jenž zrst dává. A opt : Nekážeme
sami sebe, ale Pána našeho ukižovaného, ale sami se pravíme
býti slouhy vaše, skrze Krista Ježíše.

O díle služebném.

Dílo pak služebné v církvi mnohé a rozliné jest podle

poteb církve svaté k shromáždní, k zpráv i k zachování

pravd víry zízeného spaseni.



'
25

, K shroniúžíTovávii pak církve v jednotu víry potební jsou
cvang"elistové, t. zvéstovatelé evanjjjelium svatého, a v nm
spasení, i od nho zavedeni, aby ti, jenž uslyší, mohli žádati

k dobrému zvstovanému pijíti.

K zpráv jich potební jsou uitelé neb proroci aby uilí,

skrze co mají nadje dobré dojíti, a kteíž k tomu pijíti usi-

lují, potebí jim dojíti pastýv, aby v požívání svdomí do-

brého i nadje pojištní a potvrzení pijali i zrst.

K zízení pak tchto sluli a k svení moci ouadní nad
církvi v ástce menší nebo vší potebí apoštolv, t. prvot-

ních neb svrchovaných sluh, skrze nž se mají všichni slu-

žebníci íditi, na nichž by se mlo zavírati a odvírati. A pro-

tož tomu potu Kristus dí : Vrátnému pak pikázal, aby bdl.
A ten poet má býti pvod všeho ízení. A a nejvtší moc
záleží ve vší církvi, jakož dí Kristus: Kdo by jí neuposlechl,

bud tob jako pekelník a zjevný híšník. Kterážto církev

slov zbo vŠech sluh od nejvyššího do nejnižšího ouadu. Neb
k soudu jejímu má státi netoliko biskup, ale i ouzká rada.

Ovšem každý z sluh z obecných. A nic nemá býti držáno za

pravé, le bude ztvrzeno obecným pijetím a povolením. A a-
koli taková moc nejvtší od Krista církvi svaté obecné neb
její ástce v menším neb v vtším shromáždní dána : však
ouzká rada pro ád církve, zvláštní a prvotní má moc po
Kristu k církvi, a skrze církev sob danou, nade všecky oudy
služebné i obecné všechny, a tak moc církevní pedn a

vlastn jest moc Kristova. Svené pak a služebn jest: celé

církve, potom rady duchovní od církve zvolené, k zpráv a

úsudkm Božím. Zatím jest moc každého biskupa a staršího

v kraji a potom každého zprávce neb knze a všickni tou

mocí Boží smovati mají k spolenému vzdlání tla Kristova,

jenž jest jeho svatá církev.

Mo€ oiizké rady.

Tyto pak vci z moci ouedné ouzké rad píslušeti mají,

volení biskupa i k soudu ouzké rady sudího, zpravování jeho

a nehodného ssazení, oka vyloupení horšícího tlo.

Item : Volení do ouzké rady osob hodných z knžstva.
Item: Volení na knžství neb jahenstvi.

Item : Písluší pée o potebách celé Jednoty obecných.
Item : Ustavovati, skládati, rozsouzené vci oznamovati, a

veby nemohli uhoditi neb srovnati, mají na církev obecnou
k rozeznání se dáti, a tu konec všemu; neb jinam není než
k samé hlav Kristu a k zákonu jeho a skrze nho k Bohu



26

Otci všemohoucímu modlitbami dovrnými, aby duchem svým
ráil zpraviti v zákon víry obecné kesanské písma svatého,

neb hlava církve Kristus a Krista Bh.

Moc sudího v oiizkf' rado.

K soudu pe obecné podávati. Zdání jednoho každého vy-

slýchati. Siovnání neb nesrovnání hlasv znamenati, vc sou-

zenou vážn úsudkem k konci zízen vésti a konenou vy-
povditi i zaznamenati a s povolením tovaryšv snm svolati

starších kraje i je zpravovati, v smyslu víry, života, ouadu
i živnosti: pe starších kraje nesnadné na se vzíti, nemželi
jich k konci pivésti, na celou radu vznésti. A pede vŠemi
vcmi známo býti má, že samé církvi Kristus moc dal a

krom církve moci žádnému nedal. A tak potud má moc
každý, pokudž v církvi obcování pravd vrných sluh zstává.
A tím úmyslem všeliké shromáždní církve odíno býti má, že

úmysl má moc dávati údm vrným i hodným v církvi a pro

služebnosti církve v pravd podstatné. A kdož by z církve

bludem nebo híchem neb zpurností vyjda mnl, že by ml
té moci požívati, aby znáti mohl, by mu pak nebyla odjata,

že jí nemá ven pjené.
Item: Kdož by zstávaje zstával v církvi, avšak k jinému

by konci moci požívati chtl i ten znej, že se mu nedala na
to, a požívá-li, neádn požívá.

A nižádný úd ani v nejvyšším stupni nemá moci požívati,

než toliko ten, kohož ouzká rada zvolí a postaví zízen.

}loc biskupa.

Volené svtiti neb íditi na jahenství, na knžství, neb
do rady i biskupa potvrditi. Zprávce a pomocníky po zboích
ustavovati, knží i pomocníky a eládky jejich zpravovati, zbory

sob odmené navštvovati : chudé zprávce i pomocníky dle

možnosti i v opatení vezdejším íedrovati, o almužny i chudé
svého kraje peovati.

Hof osoby onzké rady,

V ouzké rad povolaný o obecné vci církve péi míti.

Podanou vc k soudu souditi u sebe a na stranu spravedlivou,

což nejslušnji mž, zdání povditi biskupu, v kterémžby
kraji byl.



27

Jsa povolán, poddánu býti, pomocníkem staršího ví^Tným
býti, v em by ho kdy poteboval, i v poselství a k zastání

podle poruení.

)loe oiiadná kiu'/í.

Kázati a uiti vbec i osoby obzvláštn zpravovati vedle
poteby jejich svdomí a spasení. Soudy lioží místné vynášeti,

modliti se za lid i k modlitbám napomínati a Krista Ježíše

obef milostivou Bohu k uslyšení pipomínati a lidu od Boha
k dovrnosti zvstovati, vrn obráceným v úmluv víry po-

svceným svditi, úastnost Krista a církve v požívání sv-
domí i nadje. Svdomí slyšeti, znovu obráceným radu dá-

vati, rozvazovati, svazovati, padlým raditi a zpovdi kajících

se slyšeti, cestu ku pokání initi, práv kající rozvazovati,

nehodné svázati, v nemoci navštíviti, potšiti, modliti se, v na-

dji opatiti, dítky rodiv vrných v smlouv a v slibu kmo-
trv v Jednotu ktem pijímati k uení i k zpráv, manžel
v svazku manželském zízen potvrditi, rady a potebná na-

uení jim dávati a krátce slovem Božím, niodlitbann' i svátostmi

pisluhovati.

)io oiiadii jaliiiiii.

Kázati i ísti, knzi svému pisluhovati, kalichem sloužiti,

v nouzi poktíti, s knzem kamž teba jíti, a pomocníkem
knžským býti, almužnami chudé opatrovati, v shromáždní
pi službách svatých pi vcech posvátných pomáhati, i o opa
tení vezdejší hospodáe a eládky Boží peovati skutenou prací.

Tito všickni služebníci, první, prostední i poslední mají

moc zízen pijímati i podle ádu k vzdlání pravdy ji poží-

vati v jednomyslnosti.

První jsou k ízení sluh a, k zpráv všeho tla; druzi,

totiž prostední, jsou k služb vlastn potebné, pro nž církev

strany služebnosti v ádu a v pospolnosti se drží. Tetí jsou
skutkv prostedních pomoci vcmi rozlinými. A však nižádný
i z nejvyšších nemá moci té samé míti, tolik péi místu píle-
žící vésti. Ale což prostední mají, to též pijíti a podle mož-
nosti v tom práci vésti, neb to jest konec Kristem mínný
všech vyšších, leby nemoc neb práce jiná duchovní místu
píslušná nedopouštla. A na to pamatovati sluší, a od Krista

moc jednou zízená i daná jest všem sluhám podle pítomné
pravdy k vzdlání tla Kristova, k služb, k zpráv, a k za-

chování jeho, však to vŠe podle ádu již ukázaného.



28

O moci oiiadnc v trestání podle ádu církve svaté.

Moc zízené kázn Pánem Kristem dána jest církvi pedn
nad služebníky tmito slovy: Horšili t oko, ruka, noha, vy-

lup, utni, vrz od sebe. Potom i nad obecným oudem, když
Mat. 18. dí: Zhesilliby bratr tvj proti tob, jdi potresci jej.

Uposlechne-li, získals bratra tvého, pakli neuposlechne, po-

volej dvou nebo tí, aby v ústech dvou nebo tí stálo vše-

liké slovo. Pakli jich neuposlechne, povz církvi; neuposlech-

neli církev bud tob jako pekelník a zjevný híšník. Zhe-
šilliby tedy biskup, aby od úzké rady trestán byl i napraven
aneb ssazen. Zhešilliby který v ouzké rad, neb pobloudil,

má býti napravován i trestán od biskup a jiných spolu rád-

ních. Pobloudilaliby ouzká rada a bylo to seznáno zjevn,
mají skrze starší církve a soudce krajv napomínáni a vy-

stíháni býti. A nechtliliby opraviti a byla ta vc na zkázu
spasení pravdy naprosto potebné, má církev svolána býti

všech ouadv i mnozí z obecných rozumnjší a to spolen
opatiti. A nechtliliby svého zlostn a zpurn nechati, sluší

církvi oi vyloupiti a jiné zpsobiti. A zstalliby který pi'vot-

nost starosti držící, mají mu moc ku potvrzení dáti; pakliby

nezstal, tedy volence té neb tch osob vyvoliti i tch z knží,
jenž by té osoby potvrditi mli a jim moc dáti. A tím ádem
aby i jiní pijímáni byli. A tak moc není na jednom ani

býti má, než potud pokudž sluŠí, jakož svrchu doteno; ani

jest moc od Krista osobám dána církve a svená, by odjata

býti nemohla, tak aby osoba ta beze vší moci zstala; aniž

zase by moc tu vyššího z nižších kdo sám neb jich nkoliko
odjíti mohlo, le starší z hodných píin ; ano ani všechna cír-

kev, do níž starší na svých místech v pravd byliby v hod-

nosti. Než kdyžby starší a vyšší nevrn a neprav inil, již

tu moc tak sluší, té osob odjíti, jakož svrchu doteno. Pakli

starší a pedložení v té neve jsouce a v nepravosti svedliby

a získali sob jiné, tehdy zstávající služebníci v pravd mají

na znamenitjší z obce vznésti a z spolenosti trestati. A ne-

uposlechnou-li, uiníte což Kristus kázal.

Také má známo býti, že nemínil Kristus moci dávati

vždy po provázku, jakož ímská církev vede. Ale i ona všudy
toho nemž provésti. Jina Pán Kristus i hned z poátku
uinil-by byl dv hlav, Petrovi dav moc jsa na zemi a Pavlovi

na nebi, a skrze nho aby všichni jiní došli. Od nho žádný
z apoštolv nepijal potvrzeni až do ímského biskupa. A jest

tu cos tvrdého. Všecky stolice apoštolské každá své ustavo-

vala, a ídila obzláštn snmy mívajíc, asem spolené. Kte-

rýžto ímský biskup nade všecky stolice mocí svtskou násil-



29

norodné povýšen a zveleben. A že dv6 hlavé v Kím mu se

netrefili, bylou opustiv nebylé se místo držeti praví. A tak

nemínil Kristus moci dáti osobám, aby jí vládli, nehodným,
zlým, bludným, k zkáze pravd služebné i podstatné ; a aby

za ni dávali peníze, cti služby neb zboží a pod mocí tou aby
páchali svobodné zlosti a nepravosti a tudy ctili ohavnost na
míst moci ouadné postavenou. Kdož ji tak dává neb pi- (•f\|#l

jímá, nedává moci Kristovy ani pijímá, neb dí apoštol : není

nám moc dána k zkáze ale k vzdlání církve v pravd Krista

Ježíše. A tak kdež se toto sejde, moc ouadná, hodnost

osobná, úmysl upímý', pítomná pravda smyslu, práce ouadná
k mínnému Kristem konci: ta moc od lidí daná i pijatá

Kristova má slouti.

A že moci dané Kristem žádný lovk dobrotou ani ím
jiným zpsobuje neb iní. Neb jednou jest uinná a církvi

daná jako i ouadovc, ale v hodnosti své ji ádn pijímá, užívá.

Kteréžto moci nejjistší dvod jest pítomná pravda strany pod-

staty i služby. A pítomní oudové, jimž se sloužiti má, pvod
v nadji pi též pravd. Neb bez pravdy, by andl s nebe

pišed kázal, sloužil, prokletý jest. A co by uinil proti pravd
mocí tou na zemi, nebude to potvrzeno v nebi. A že hned
Kristus nedal moci v jiném úmysle, ani k jinému konci než

k služb pravdy, ani apoštolé mli jiného úmyala a smysla.

Tedy vdomí to, že kdož vstoupil v moc úadnou jinudy a ne

skrze pravdu zlodj jest a lotr, a ten takový moci k jinému

nemž požívati než k tomu, v emž od pravdy bloudí. A po-

žívali jiný od nho moci jeho, v úmysle i v smysle musí po-

žívati. Jako ímská církev nemá úmysla moci pjovati než

svým poddaným a nad svými k vzdlání svému. A vŠak i

mezi nimi, dal li by komu Pán Bh pravdu poznati, již takový

ne pro moc danou ale pro pravdu mohlby užiteným býti

oudm Kristovým v služb. Též i pi vrných zprávcích na-

hodil-li by se bludný a moc pijalby, sama moc pijatá, a
ustavuje ouedníka, vŠak bude- li jí zle požívati, není moc Kri-

stova ani církve svaté. A a Kristus dav moc sluhám svým
nad všelikým dílem, tlem svým odešel, však mocí svou i mi-

lostí i pilností i pravdou skrze ducha svatého pítomen jest,

jako hlava oudm zrst, živnost i ducha dávaje ratolestem na

sob štípeným a díla svého i sluh zkušuje ve dni poku-

šení, a nehodné slouhy zamítaje moci své nepjuje, by ji i

lidé nezízen pjili.
A protož pastýi pastý mají piln bdíti, a pravdy Krista

šetiti, aby s ním byli a s ním shromažovali, a což iní, aby
v moci jeho jako pítomného inili a oudm jeho v té nadji
initi; že on v nich pebývá. A aby znali, že Kristus Pán



;^()»i

30

je v moci ouadné, ne pány ale služebníky zídil a že mu
poet mají dáti z moci sob svené a budou-li dobe zpra-

vovati, že dojdou chvály a odplaty vné. Amen. Acta snnt
anno 1499.

O zlosti sluli a o zízeném trestání jich v církvi.

Léta Pán tisícího tyrstého devadesátého tvrtého z-
stáno : O zlém knzi držíme takto. Totiž ten, jenž ádn knž-
ství pijal, pravý smysl té neb jiné služebnosti maje a úmysl
upímý, a že by potom v hích njaký upadl a v nm po-

kryt jsa posluhoval, jestliže dostatený jest v té služb, kteráž
pi té neb jiné práci býti má, a užitený jest strany služeb-

nosti své; akoli strany modliteb nedostatek bude ale strany
jiné, mž se dosti státi služebnosti té, v níž on postaven jest,

zvlášt jestližeby ten hích, v kterýžby upadl, nad ním nepa-
noval. Pakliby se tomu híchu neb jiným dal pemoci, mž
také i skrze to solí zmaenou býti, kteréžto zmaení soli nej-

více bývá skrze smysl zlý a život bezbožný.

'L jiného snénni o témž.

O zlém biskupu neb knzi, když jest zlý smyslem neb
úmyslem zjevný híšník, držíme, že jest nehodný strany po-

moci, kterouž má s lidem k Bohu v Kristu initi, oroduje,

pimlouvaje se, živ lid vzbuzuje, dvrn a doufanliv i strany
Krista poselství dje. A a nemlby jsa nehodný sloužiti, ale

pokání nejprv initi ; a sloužili a lid nezná, však slouží v smyslu
a v úmyslu Krista a církve, jest služba jeho v Kristu a v cír-

kvi z té strany užitená, a strany osoby jest nehodná, kte-

roužto nehodnost sám on a ne lid ponese. A také i lid strany

té nedostatek má, že vrného a hodného pímluvce nemá ani

hodného služebníka; nebo kdo o svou duši vrn nepeuje,
kterak o cizí peovati má hodn.

Pakli jest zjevný zly knéz.

Nemloby jemu, vcdili u tom starší, dopuštno býti a on
nemlby pod hícheni velikým sloužiti. Pakliby mu skr^e starší

zastaveno bylo a on proto sloužilby a vrným by to známo
bylo, nemají u jeho služby býti; neb jest Bohu i církvi ne-

milá, protože Kristus neml úmysla takových posílati ani

církev, a že nemž netoliko sob ale ani jiným hodn slou-

žiti. Pakli není vyobcován a starší snad nevdí, a jeho hích



všem neb mnohým bylby znám a vérnýin není '/náino, by nm
zastaveno bylo, mají prosbou i radou jemu zastaviti, dokud^ž

staršími nebude rozsouzen, ne aby jej skládali s uuíadu, ale

prosbou a radou ponechání žádali; neb sloužili jsa v jistém

híchu smrtedluém, zle a nehodn slouží.

Pakli mu ])udc zastavená služba a to známo bude a on
by svévolné sloužiti chtl, mají vérní jím pohrdati. A kdož
toho neuiní, obcuje jeho híchu. A ovšem bylli by v úmyslu
i v smyslu pevrácen, v tom, ímž by sloužil, kdož tu jeho

služby požívá asten jest. Neznali a jest v Kristu vérn}',

odpuštno jemu bude a na tomto vyhledáváno. Pakli ví a zná
a z nehodné píiny požívá, svoíující s inícím bez pokání
trestání neujde. Pakli jest knz dobrý životem ctným aneb
že híchv smrtedlných svtských u lidí u všech za to zná-

mých, zjevn ani tajn by neinil a ten smyslem antikrista i

úmyslem jeho by zprznn byl, nemají vrní služebnosti od nho
požívati; neb služebnosti prvotn záleží na pravd, smysla a

úmysla a potom života, .linák každý ctnostný mlby sloužiti

a tomu by se ml toliko sviti úad. Pakliby byl nalezen
obojí dobi-otu maje, což velmi ídkého i nebezpenélw* jest a

jest v cizí jednot, odporné pravd té, mají vrní tomu velmi
rádi býti; neb takové Bh pro nco dobrého posílá. A však
nemají k nmu pistoupiti ani od nho služebnosti poží-

vati, protože v té jest jednot nebezpené, od níž odstoupení
sj)ravcdlivé.

Druhé, žeby po smrti jeho nemli pastýe. Tetí, že on
nemá nad sebou pomoci ádu a tovaryšství církve, ('tvrté, že

vrní mají dostatenost doma.
Pakliby mnozí byli knzi pvod a ád majíce i lid a

smyslem zdravým v slovu i v skutku by sloužili, žádný z po-

slucha našich, dokudž Jednota v pravd jest, nemá pistou-
piti k tomu, ani takc; potupovati, když to v pravd zaato a
dje se. Ale starší mají péi vésti, mohouli v pátelství neb
v jednotu s nimi vjíti. To se na díle z milosti Boží stalo

tchto as léta 160'J, co i jednati s velikým úsilím léta 1575
zaali, již jiní s pomocí Boží dokonali. Bh jen ra požehnati

tomu, aby Jednota utvrzena rozhojnna a ne njak škodliv
píinou svobody dané promnna byla.

Pakli jsou dostatenjší zvláš pi nejpilnjších vcech, na
em jednota služebného shromáždní záleží — a to zprávce
poznají jist, že stálé zkušené jest — mají i dlužni jsou s li

dem se poddati a poslušenství podniknouti. Pakli jsou nedo-
statenjší, v tom, v emž pravdu mají, nemají hanini ani po-

tupováni býti. A jestli ta pravda tak veliká, jenžby grunt

církve dostaten nesla, nemají pohrdáni býti; ale kdyžby



32

s tím byly pekážky jim nevdomé ale tmto známé, pro nž
by zkáza pravdy potebné k spasení pišla, nemají k nim pi-
stoupati ale ku poznání milostiv sloužiti. A z toho známo,
že zlí životem oudové v církvi, dokudž zlí jsou nejsou hodni
v církvi svaté, aniž z církve svaté dokudž v tom jsou.

Zlí pak smyslem i úmyslem pi víe neb skutcích víry

nejsou církví svatou strany služebné pravdy ani z církve svaté.

A od tch se odlouiti a oddliti, není se od církve svaté od-
louiti a oddliti, ale od zlého Bohem zapovdného.

Také žádné shromáždní, obzvláštní jakkoli veliké byloby
strany poctu lidí, není obecné, totiž zavírající všechen poet
vrných ani strany spasencv, aby krom nich neml Bh
nikdyž jinde žádného spasence. Než sama víra obecná ke-
sanská v pravd zízeného spasení, ta kdežkoli jest v prav-
dách svých, po všem jménu kesanském iní církev svatou
obecnou, krom níž není spasení. A kterýžkoli lid v jednotu
té víry a v její zízené spasení vejde, ten lid do jednoty cír-

kve svaté obecné vejde, k obcování svatým vcem. A ten lid

svatý Petr napomíná k jednomyslnosti ka: Všichni jedno-
myslní u víe lítostiví bratrstva, totiž jednoty bratrstva milo-

vníci. A David dí : Aj jak dobré a jak utšené pebývati bra-

tím v jednot a svazku pokoje.

O pvodu ádu jednoty.

Rád proto býti má, aby povinnost spravedlivosti navraco-
vána byla od jednoho každého i k jednomu každému, bud od
vyšších, od rovných i od nižších, aby z toho pokoj mohl býti

v Jednot.
Pvod pak ádu jakž celé Jednoty tak obzvláštn ádu

knžského jest sám Pán Bh, milovník dobrého a kterýž chce,

aby v domu jeho svaté církve všecko slušn a podle ádu do-
brého dalo se.

Jest pak Bh pvodem ádu v církvi dvojím zpsobem:
podstatn podle vle a vymení svého svatého, služebn, jakž
Pán dal moc církvi a církev konsistoi, kteráž tu moc od cír-

kve vzala skrze volení osob hodných z knží i z obecních
sluh nižších povinnosti píslušejících a ustavených zízen,
na nichž má ízení i soud všeliké pe i ustavení záležeti.

A tu k soudu každý i nejvyšší ádu knžského má státi, a
odtud není jinam kam než k snmu obecnému, z nhož zvo-
lena ouzká rada i v moci ztvrzena k dílu slušnému.

A o tom se pokládá v snmu léta Pán tisícího tyrstého
devadesátého sedmého. Pikli tu na snmu, ouzké rad všichni



33

poddanost a poslušenství a že chtí rádi pomáhati, tak totiž,

cožkoli by na koho vloženo bylo neb pidáno neb ujato, ze to

chce pijíti a že jim plnou moc snm dává, tak aby mohli

bez svolání sneniu a bez nich, cožby sé jim zdálo, promniti
neb usouditi, ustaviti, jakž by potebu jednoty a vzdlání je-

jího u víe v lásce znamenali. To též jednomysln všichni

pikli, B. Martin Bydžovský od obce mluvil a Simon Hra-

nický potvrdil.

O volení do oiizké rady.

A té hromádce samé píležeti by melo takové volení,

však pro mnohé dobré má na obec sebranou býti vloženo a

má se jim nauení dáti a pedložiti, že to místo jest rady a

soudu jednoty, v nmžto se každá pe obecná prvé nežby vy-

nesena byla má souditi, koniti, íditi a ustavovati neb sklá-

dati, A tu má poátek všeho, cožby znovu zaato mlo býti, i

konec bráti, a každý i nejstarší k soudu státi. A dále podle

ádu není kam než k obecnému snmu, od nhož moc dána

již eené ouzké rad, a od snmu obecného ku Pánu Bohu atd.

Protož to vdouce znejtež nedostatek k tomu potu , a

aby byl doplnn, pohledejtež mužv bohabojících, dovrných i

milovných Jednoty této, v nichžby byla spravedlnost a pravda,

upímost a soud, vážnost i náboženství a dobrá povst, a to

ve všech krajích; neb by ml b}'ti z každého kraje nkdo
v ouzké rad z knží, z svobodných neb manželv. Potom
mají knží i s jinými rozdleni na dvé býti, aby jedni z dru-

hých vybírali, kolik teba osob. Potom mají vybrané dáti

k soudu ouzké rad, a když budou vyvoleni, mají jmenováni

býti, povoláni i postaveni, a má se jich otázáno býti : chtí-li na

se vzíti práci ouzké rady a povinnost podniknouti ? Povolí-li,

tedy oznámiti práci píležící tuto.

Práce místa toho jestif:

péi míti o obecných potebách Jednoty; item, k obeslání

starších sjíti se a co mž nalézti poteb oznámiti sudímu toho

asu v ouzké rad a slušné-li, aby to vzneseno bylo na synod

;

item, podanou vc k soudu vrn beze vŠech vychylování a

kvapností souditi a zdání své povdíti a povolnost, pokoru a

tichost zachovati, a dokudž která vc jest nebude k konci pi-

vedena a nebude od starších s povolením vynesena, aby tajnost

zachována byla.

Dekrety Jednoty Bratrské. 3



34

A k tomu mají tento slib uiniti kouce:

Úmysl majíce, to což na nás vzloženo bude pijíti, slibu-

jem Pánu Bohu a Jednot vrnost, upímost místu tomu se

vším píslušenstvím podle pomoci Boží a brati zachovávati.

Tak nám Bh pomáhej do smrti. Potom se jím má moc dáti

skrze ordinátora takto : Podle vašeho slibu svuje se vám i

dává místo v ouzké rad i povinnosti, abyste mohli i dlužni

byli péi, o obecné dobré, starosti vésti v soudu, i v zízení
pi pilných vcech Jednoty spolu s bratími, dokudž v jedno-
myslnosti trváte, pro odplatu koruny blahoslavené. Potom mají
rukou dáním od starších i ode všech rádních pijati býti v to-

varyšství místa i práce i povinnosti. A za to sluší modlitbu
uiniti, aby jim Bh moudrosti pispoil své a svtla svého
s opati'ností ducha skrze Krista Ježíše. Pakliby obec nemohla
svolána býti, tedy mohou po krajích v shromáždní hlasové

dáváni býti ádem nahoe psaným, a potom ouzkou radou aby
dokonáno bylo, kdyžby se sešli.

O poádku ouzké rady.

Ze snmu perovského na Morav léta Pán tisícího ty-
1^0 ^1 stého devadesátého tvrtého, kdež o napravení ádu, psáno mezi
y jinými takto

:

To sudímu ouzké rady písluší míti, první místo v soudu
aby držal, k soudu aby podával.

Item z suéniu 1501.

Starší ádu knžského prvotnost ordinování asu toho dr-

žící do druhého bude povinovat v soudu ouzké rady prvotnost

v soudu držeti, a spolustarším, potaz vezraa, pi k soudu ouzké
rad podati, svoluje ji s povolením týchž spolustarších. I bude
v soudu piln vyslýcliati zdání a své zdání oznám s povolením
týchž spolustarších zavíti neb odložiti. Item, svolení snmová má
vzíti a podle svolení ouzké rady má pidati neb ujíti a na ka-

ždou schzi podle svolení peítati. Toto svolení stalo se jest,

když byly zízeny tyry osoby místo B. Matje držící, jakýž ád
a obyej svatý v Jednot posavad se ostíhá i vždycky ostí-

hati má. A a i více osob takových nežli tyry býti mže,
však nikdy jeden, aby na sob sám nezavíral a co jest spolu

jiných samému sob v prvotnosti zpupn nepivlastoval.

^ICjlj

O píivodu knžství,

Z snmu léta Pán tisícího tystého devadesátého de-

vátého. K vydání potu o pvodu knžství našeho, kudy sme



35

k n5mu pišli, skrze li Boha toliko zjevením aneb divem
njakým, ili skrze knží, s kterými jsme se oddálili ; na
tom jsme zstali spolená, aby vyznáváno bylo v po-

tu vydávání, že a víme, že prvotné z Boha, z hnutí a

z vle milosti Boží; však podle zízení jeho také z zvolení

obce varných, sebraných, z knží i z lidu obecného osob hod-
ných, jakož v listech bratrských zapsáno. A skrze knze ím-
ského svcení, na biskupství zvoleného i potvrzeného, stalo se

tch, kteréž obec zvolila, s modlitbami a s posty potvrzení na
knžství i na biskupství. Neb za první církve týž a jeden
ouad byl, a nebylo rozdílu mezi knzem a. biskupem ; neb
dvj ád toliko byl, jeden biskupv a druhý jáhnv. A že

to možné jest podle zákona Božího zvláš v nouzi, toho dvo-
dové jinde psáni jsou. A tak pvod knžství strany podstaty

víry i pravdy její, lásky i úmysla upímého pro spasení své

i bližních jest v pravd z Boha Otce a z Krista Ježíše i

z Ducha svatého pošlý a všelijak zkušený i potvrzený.

Strany pak zevnitní služebnosti jest z zvolení knží s obec-

ným lidem a z potvrzení skrze knze ímského svcení, na to

zvoleného i potvrzeného, A z toho dvodn jest z církve svaté.

Pro piivod kužství vzat z posloiižiu knze íiiiského.

Aby knžství ímské oištné od bludv smysla i úmysla
i od požívání zlého v Jednot naŠí nebylo potupováno a za

nic váženo. A ku poznání toho má piln pi ímské církvi

rozeznáno býti, co v sob dobrého má, a co s pimíšením, a

co zhola zlého. Dobré na prosto v sob, jako vyznání víry

dvanácti lánkv, písma svatá v samém textu znamenaná, vy-

volené mnohé Boží, vli dobrou mající i žádost i svaté ctnosti.

Zhola pak vci zlé jsou: Jako híchové smrtedlní, žádosti

tlesné, marnosti svtské, a skutkové zlí proti víe, lásce i

nadji, a bludové proti víe i proti zízenému spasení ne-

ústupné bránní.
S pimíšením pak jsou: jako ád, moc, ouadové, svátosti,

výkladové písma, concilia a ustanovení, obyejové, tvárnosti

atd., pi nichž kiví oumyslové se pimísili a porušili i poru-

šují svrchu jmenované vci, aby odtud jména ty vci brala

jiná. A že svatý Pavel dí : kdož se oistí od tch vcí, budef
osudím vzácným Pán. A Pán Bh dí: oiste se, jenž nosíte

osudí Pán.
Protož známo bu, že od prvních vcí dobrých na prosto

jsme neodstoupili, ale k pravd jich opuštné pistoupili a

v ní jsme i úmysl máme sfl všemi kesany býti v jednot jedno.
3*



36

Ale od druhých, totiž na prosto zlých jsme odstoupili

z rozkázání Pána Boha našeho a z poteby spasení svého.

Než prostední vci služebné, a jsou porušeny jako nkdy
osudí v Babilon aneb jako chrám i služebnosti jeho: ty vci
i s sluhami mohly jsou pijíti k oištní a pijíti k prvnímu
požívání. A zboené vci místa Bohem vyvoleného mohly
vzdlání pijíti a lid zajatý s knžími mohl zase navrácen
býti. Tak i knžství ád, moc služebnosti i nkterá ustanovení,

ocistíc od bludv i myslv cizých zpohanilých, mohou býti

k vzdlání díla Božího.

Protož pvod služebný knžství v Jednot bratrské, a
z knžství ímského svcení vzat, však skrze knžství oi-
štné od smyslv zlých i od myslv pevrácených, pokudž
nejdál možné bylo.

Pvod tedy ádu knžského

v Jednot jest svolení snmu neb ouzké rady a z potvr-

zení knze neb knží téhož ádu a starosti. A ten pvod za-

at nejprv na knzi Michalovi, farái nkdy Žamberském, po-

tom na bratra Matje penesen a trval pi nm až do smrti.

A za asu ješt života bratra Matje léta Božího tisícího

tystého devadesátého devátého na konec masopustu sešla se

ouzká rada v Prostjov a toto utvrdili. Na poátku zízení
bratrského skrze bratra ehoe, Tma Peloucký a Eliáš

k tomu zízeni, aby, zstaliliby po bratru Matjovi, jinou
osobu místo nho ustaviti mohli neb jiné potvrditi, kohožby
jim snm s ouzkou radou ukázaly. Ta vc tehdy potvrzena
jest, a moc tm osobám dána skrze vli ouzké rady a skrze
bratra Matje, staršího tehdy ádu knžského, rukou dáním,
aby mohli to uiniti, kdyžby poteba byla. A to dotud tu moc
mají míti, dokudž by hodnou píinou ta moc jim daná odvo-
lána neb odjata nebyla skrze též osoby neb jiné místa jich

držící. Jako kdyžby mezi to vstoupili (ehož Bože uchovej)
bludové neb nkteí hichové, neb zpování proti Jednot
zpurné. Nebo potud moc dána jest, pokudž ten zpsob z-
stává, podle kteréhož dána, a k tomu konci, aby jí užívali,

k kterému dána; a též po nich jiným místa jich držícím aneb
která nižŠí. Neb dí apoštol, že jim dal moc k vzdlání a ne
k zkáze.

Téhož léta nadepsaného pi svaté Trojici snm do Bran-
deisa jest svolán, pi kterémžto sjití potvrdili jsou všichni, což
ouzká rada s bratrem Matjem starším pi Tmovi a Eliášovi
zídili. A pi tom když peteno, naem jsme zstali o maso-



37

pusté v Prostjoví, až i to, že nehodný neb zlý biskup byl-
liby neb zpurný, muž i má ho ouzká rada ovžem spolu s ní

snm složiti. Bratr Matj starší pidal : bychf i já co takového
poínal proti Jednot i mne mají moc s ouradu ssaditi a jej

odjíti a z Jednoty vyobcovati a na mé místo jiného ustaviti.

O kšaftu bratra ^latéje.

Léta Pán tisícího ptistého, když jsme spolu k ouzké '^^Oo

rad píležící byli na Perov v Morav, pi tom ase bratr

Matj starší v Lipníce byl velmi nemocen. K navštívení jeho
bratí nkteí z ouzké rady vypravili se do Lipníka, kteréžto

velmi vdn vidl za velikou milost soud od Boha, že mu
to Pán Bh uinil, aby Bratí k nmu pišli. A že mlo sjití

knží, jáhnv a pomocníkiiv na Perov býti, nemoha sám
pítomen býti, aby k dovrnosti a ku poslušenství i k jedno-

myslnosti (kterouž sám ostíhal) napomenul, ceduli k nim,

psanou rukou Tmy písae a svou vlastní se podepsav, v tato

slova odeslal

:

Pozdravení laskavé v žádosti spasitedlného dobrého ozna-

muji vám, bratí v Kristu Ježíši milí.

Známo iním vám, bratí milí, vli i žádost mou, že bych
byl rád pítomen vám nyní pro posloužení spolené pravd
spasitedlné : než že jsa mnohou nemocí a nozpsobilostí tla
obklíen toho v skutku dokonati nemohu. Ale však, bratí

milí, nepestávám vás z dluhu ouadu mého k tomu napomí-
nati, k emuž jsem vás dávno prvé spolu s bratími mými
milými napomínal, a zvlášt nedávno v Cechách na snme,
abyste v povoláni vašem hodn chodili. Snažnou práci o své

i o bližních spasení vedouce v jednomyslnosti a v svornosti

skrze poslušenství v pokoji se zachovejte všech roztržek i tch,

jenž je iní, vystíhajíce se, jakož mne znáte, že jsem se

k tomu a s mnohými nedostatky ml a vždy mám a do

smrti míti žádám. A toto což vám píši, bratí oustn zpso-
bileji vám oznámí i mou dovrnost. Bh Otec skrze Syna
svého v Duchu svatém dejž vám v díle svém posilnni a ui
rozmnožení a dokonej práci dobrou, a po práci dejž život

vný. Amen. Psán a dán léta od narození Pán tisícího

ptistého v stedu po svátku tí králv.

Matj, starší. Což tuto psáno nahoe, k tomu

podpisuji se vlastní rukou mou z dobré vle, z svo-

bodné, s oblíbením.

j



38

O opatení místa bratra Matje.

Léta Pán tisícího ptistého po velikonoci snm se sšel

v Rychnov, kdežto podáno na obec do ouzké rady, aby ra-

dili i pomáhali k tomu, kterakby místo bratra Matje bylo
opateno, a co by bylo užitenjšího, jednou-li osobou to místo
opatiti ili nkolika, ještoby po krajích to bím nesli.

Píiny pak povdíny byly tyto, proby víc jich mlo
býti na tom míst než jeden, a takto k nim od bratí mlu-
veno. Bratí, ohledujíce, která nebezpeenství aneb co škodli-

vého mž odtud pojíti, kdyžby jedna osoba tak pedložená
byla jako bratr Matj byl, co také užiteného z toho, když
jednota pvod a hlas drželaby, kteráž na rad ouzké záležeti

má podle povolení a moci dání vŠí obce ut supra.

Nejprv co škodlivého, když by tak jedna osoba pedlo-
žená byla a z jiných vystavena?

Jedno. Z strany té osoby, že, což tomu ouadu a místu
píleží, bude pedložena a tomu dosti initi nebude moci ; neb
bude-li choulostivá a bude-li znáti moci povinnost svou, na
jaké zámutky a soužení pijde jako nesnesitedlné, když na to

pohledí, co initi má. Strany také lidí, bratí i svtských, co

chtí na té osob míti umní, moudrosti a moci píkladnosti atd.

ješto s to žádný býti nemže.
Pakli bude málo nerozumná, svého dluhu neznající, neb

o sob více držící, jaká škoda jiným, a sama jak blízká osidla

škodlivého, aby se v pejchu pozdvihl, a více se mnl býti,

nežliby byl. Neb bude-li smlý, co mž sob neb jiným škod
nadlati, a mnoho nesnází, byl-li by nepovolný. Než bude-li

jich více sob rovných, snáze rozdlené unesou bím a je-

dnot se spíš dosti initi bude. A aby k osob jedné takového
zení nemli a ji nepectívali jako papeže, ale spolen se za
slouhy Kristovy a lidské mli a ku Pánu Kristu k hlav všickni
své zení obraceli, jakož toho píklad na apoštolech i na po-
tomcích tyech stolicech.

Také piŠlaliby pokušení nebo války, aby neb k sob ne-
mohli neb nkteré zjímali, aby jiní zstali a aby ti námstka
jiného potvrdili. A protož se bratím užitené vidlo, aby-
chom sob jedné osoby zpsobem bratra Matje neustavovali,
kteráž ouadnou mocí nebo zvláštním vystavením mimo všechny
jiné mlaby býti, ale nejvyšší místo aby drželi ti, kteíž v ouzké
rad jsou. Jako nyní: Br. Tma Pelouský, Eliáš, Jíra
erný, Prokop, Lukáš, Vavinec, Tma písa, Ambrož , Jan
Poimský, Šimon Hranický, Matj Kunvaldský, Martin Byd-
žovský. Aby ti spolen drželi prvotnost v Jednot a po nich
kteížby jich místa drželi zízen. 'A když ty píiny po-



39

vdiny, žeby bylo užitenji i sncsitedlní^ji, aby tyi byli

místo jednoho, zlibila se e ta všechneni a oblíbivše viclini

pivolili. 1 ukázána cesta k vyvolení osob podle zprávy tf'íto.

Zprávn k volení i k ízení biskupa neb sfarsího pedního.

Pi volení staršího neb biskupa má býti svolání, mž-li
býti, všech knží, pak ale tch v tom kraji, kdež má býti

s ouzkou radou ; a pst s modlitbou má zachován býti, aVjy

Pán Bh ukázal, koho ráí za pastýe podle srdce svého míti.

A prvé než co v ouzké rad zaato bude, má se od staršího,

toho asu ouzké rady sudího, spolu s jinými pipomenouti po-

teba a pedložiti vrnost, kterouž Bohu a církvi zachovati

mají, a pée o naplnní nedostaku pi ízení osoby, k potu
starostí v ouadu knžském. A a zdá se, že píslušeti má
prvotn to ouzké rad samé, než opatujíc dobré ped Bohem
i pede všemi lidmi, sluší na knží, pedložíc nedostatek, po-

dati a tím jich poctíti. Totiž aby zdání svého nachýlení,

každý napíše do tí osob toliko a ne víc, dal staršímu, asu
toho sudímu v ouzké rad; a neumíli psáti, ale aby jiného po-

žil, kdyžby prvé ten jistý napsal své (jen aby tomu psáti ne-

dal, jemuž by hlas dával). A starší ten aby nepijímal, le
prvé své zdání napíše, položí na míst tom tajném, kdež zdání

ouzké rady kladena býti mají. A když všichni knží hlasy

dadi napíŠíc, tedy z ouzké rady každý obláŠt týmž ádem
prvního dne dlužen bude napíše dáti. A starší neohledávaje

má vrn ty lístky pod zámek schovati, a druhého dne má
sama ouzká rada totéž uiniti, a tetího dne ráno též, jestli-

žeby tím rozmysl zdravjší pijíti mohl, a každého oblášt

starší dlužen bude lístky klásti. Item, tetího dne pak starší

prvotnost drže i s svými tovaryši otevra truhlici má, vrn
nejprv lístky knží obecních pehledná, znamenati hlasy, na
jednuli osobu nejvíc ili na dv zárove neb na ti jdou,

a mnoho-li víc hlasv má jedna mimo jiné, bude-li sama. Potom
mají hlasové prvního dne ouzké rady opateni býti, a též

uinno, jakož prvé psáno. Potom druhého dne, potom tetího.

A srovnají-li se všichni hlasové k jedné osob, kážic ji ven
z rady má oznámeno býti a na tom pestáno. Pakli budou
osoby rovného hlasu dv neb víc, jsou-li v ouzké rad, kážíc

jim ven dlužní budou opt z ouzké rady lístky dávati, kte-

ráby z nich mla volena býti. A jestliže by hlasové nemohli
srovnáni býti, mž i má starší s povolením spolustarších, vidíli

hodnost, pevýše hlasem i zavíti. A toto také vše v pilné a



40

v nuzné poteb, kdyžby se asu nedostávalo, mž jednoho
dne i od samé ouzké rady piisobeno býti, aneb s povolením
od tri starších ádu knžského neb od dvou neb jednoho s po-

volením nejníž staršího ádu knžského, inno býti. A kdyžby
svrchu jmenované volení mlo býti, sluší naped pedložiti

všem snm perovský i zákon pirozený, psaný v Kristu.

Snm perovský 1494. V nmžto potebu jednoty napra-
vujíce,

|
ád pro snadší skonáni vcí nesnadnýcli a pro spomo-

žení Je^HnoTý^ podali se všichni k tomu dol3fovoln, ti spolu

asu toho sebraní, chtíce všichni i jedenkaždý na se vzíti bez
výminky, co by na koho vloženo bylo nad moc i nad rozum
jich a t. d.

Potom tudíž snm byl v Rychnov, na nmžto vše ozná-

meno a Bratí všichni k tomu zavázáni, aby, což na koho
vloženo neb mu ujato bude pijal.

K tomu se dobrovoln všichni jednomysln ozvali i poddali.

Zákon pirozený.

Co chcete, aby vám lidé inili, itež i vy jim. A opt:
chtíti všem prospti píleží.

Zákon Kristv.

Toto vám pikazuji, abyste se milovali. Po tom poznají

všichni, že moji uedlníci jste, budete-li mé milování míti mezi
sebou. A svatý Pavel: Jeden druhého bemena neste a tak
naplníte zákon Kristv. Opt: Lib se každý bližnímu svému
v dobrém. A bližní první Kristus a po nm Jednota. A kdož
vidí nouzi bratra svého a zave steva svá od nho, kterak
láska Boží jest v nm? Ale kdož miluje bližního, zákon na-

plnil, z Boha se narodil, zná i má Boha a penesen z smrti

do života milován bude od Otce.

Svolení osob ouzké rady.

Svolení aby každý pro spomožení její, cožkoli vzloženo
bude na koho, pijal dobrovoln s zapením sebe. A že k tomu
dávno svolili i zavázali se nejednou, protož pítomné povolení
k tomu nemá žádáno býti, le pro samo oznámení vle ptána
býti má a na kohož pijde, pijíti. Má za pilné, prvé než lístky

dávati budou, vŠem pedloženo býti volencm, aby znali po-
tebu místa, práce a službu, a tak aby žádné hodné osoby pro
nechu neb pro pípadnost ákou neopomítal; ani zase osoby



41

nehodné pro milost, libost neb krevnost, píbuznost neb pro
nadji neho nezvolil a nezvoloval ; a pi tom neb k t«írau

volení dobe ei svatého Pavla k Timoteovi neb k Titovi

peísti. Tetí. Kdyžby rali listky psáti, aljy o to jedni s dru-

hými nemluvili a tu osobu jednu, k nížby se nejvíc každý
oblášf chýlil, oznámil z jiných, kteréž píše (totiž napíše-li 2

nebo 3 osoby, však usuzuje-li i sám, kterou mezi nimi hodnjší,
aby i ten soud o ní položil).

Potom sluší té osoby povolati a vle její k povolení do-

tázati se. A když oznámí povolení své, má všem oznámena
býti. Potom jí pedložiti, co písluší jí nad jiné míti, že do-

vrnost k Bohu v Kristu, že Jednota tato z Boha jest pro

spasení života vného. Item. Milování bližší mimo jiné Pána
Krista a Jednoty i oudv jeho v položení života, v práci i

v péi ^za mnohé až k smrti a podstupování všeho, což pijde.

Item. Úmysl upímý pro nadji zde bližší pravdy následování

Pána Krista v služb a pro odplatu života milosti i slávy.

Item. Ze má slib uiniti, že má úmysl se vrn míti, pravdu
Jednoty vzdlávati, hájiti a nikoli ji nekaziti ani dopouštti,

pokudž slušné. Item. Jednomyslnosti a spolenosti s staršími

spolu ostíhati. Item. Concilia, kteráž se zachovávají, aby
spolen zachovával i jiné k tomu vedl. Item. Soud pravý bez

vdomého uchylování v ouzké rad initi. Item. K soudu
ouzké rady chtíti státi. Item. Nic nového bez úsudkv prvé

od ouzké rady usouzených a za pravé a zachovávání hodné
pijatých initi. Item. Bez vdomí a povolení ouzké rady neb

svých tovaryš, kdyžby se mohl s nimi sjíti, neordinovati.

Item. Do cize jednoty ani cize neordinovati neb editi. Item.

Pilnost míti o knzích a o zprávcích i o zboích diecesy své.

Item. Modlitby ustaviné za Jednotu initi, i za nevdomí, i

za nemoci knžské i lidu vrného.

Potom má slib uiniti tento:

Ve jméno Pána Jezukrista. Amen. Já N. dobrovoln se

poddávaje podnikuji bím práce i starosti spolené s bratími

;

slibuji prvotn Pánu Bohu i Jednot této vrnost sprostnou,

že to, k emu se ídím a ustavovati budu, s pomocí Boží a

Jednoty (tak mi Bh pomáhej) vésti míním až do smrti.

Potom má mu moc dána býti skrze biskupy tímto zpsobem.

Podle slibu tvého tohoto z vle vší Jednoty a starost je-

jich v poselství Pána Jezukrista svuje se a dává slovem

Pána Ježíše, pasiž beránky mé, moc pastýská rovná spolu



42

s staršími nad knžími, aby mohl i povinnovat byl u vrat

Pán stoje k ouadu knžskému a jáhenskému potvrzovati,

totiž moc ouadnou svovati, také spolenou moc s spolustar-

Šími nad knžími staršího potvrditi. Item. V ouzké rad,
kdyžby na t los pišel a stída, soudu sloužiti, podávati, vy-
slýchati, usuzovati, vypovídati neb odkládati, zavírati i pože-
hnání dávati podle zízení Jednoty. Item. Svuje se i dává
moc v tom kraji, kdež jsi neb budeš, zpráva nade všemi kn-
žími i zprávcemi, uiti, trestati i káze slušnou k vzdlání
církve i zboru neb osob neb té osoby initi, a to vše cožby
bylo tomu kraji nápomocno k pravd víry i mravm napra-
vovati, editi, ukládati. A to vše se dává a pjuje, dokudž
v Jednot v pravd a v jednomyslnosti státi budeš.

Modlitba.

Potom modlitby mají inny býti ku Pánu Bohu, aby on
z milosti své ráil toho potvrditi v nebi a pispoiti síly a
moci i darv k práci.

Vzkládání rnkoii.

Potom mají od biskupv ruce vzkládány býti tmito slovy :

Forma potvrzení.

Potvrdiž tebe Bh Otec mocí svou, a zpravujž t Jezu-

krist moudrostí svou. Naplniž t Duch svatý dary svými
v dobrot své, aby práci ouadu tohoto sveného tob veda
užitenou, došel odplaty v život vném skrze Krista Ježíše

Pána našeho. Amen.
Potom mu mají ruce dány býti od biskup na spolenost

tovaryšství s objetím a s políbením, též ádní neb losní na
poslušenství. Potom všichni knží mají poddanost uiniti a

poslušenství rukou dáním slíbiti.

O skuteném ízení osob na místo B. Matje.

A když píiny nadepsané povdíny, totiž, že by bylo

užitenji i snesitedlnji, aby tyi byli místo jednoho, zlíbila

se ta e všem a oblíbivše všichni pivolili a podle nahoe
položeného poádku hlasy psané i ústní bratím starším v ouzké
rad oblastn každý dával je. I pišli jsou nejvíc hlasové



43

na tyi tyto, jenž i jmenováni jsou. Tma Pelouctíký, Kliái?,

Lukáš a Ambrož. Kteížto závazkem prvnjším i pítomným
jsouc zavázáni, totiž na kohožkoli co vloženo bude, povoliti

tomu aby pijal. A že dva první totiž Tma a Kliáž hned
pi poátku zízení na to jsou ustanovena, totiž na biskupství,

a za bratra Matje, dokud živ byl, od nélio i od ouzké rady

moc pijali, skrze téhož Bratra potvrditi, kohožby ouzká rada

neb sama neb s obcí volila. Protož ta dva, Lukáš a Amlirož
potvrzena jsou na biskupství skrze bratra Tmu a Eliáše

vzkládáním rukou, s postem a modlitbou a s .pijetím tovaryš-

ství spolu rovného ouadu v moci služebné. Item. Aby po

krajích, k nimžby knží mli zení míti, postaveni byli ti tyi:
Tma, Eliáš, Lukáš a Ambrož, a rovní mezi sebou a zvláštní

nad jiné moc mli. Kterémuž by kdy bratí ouzké rady pi
sjití svém z nich kterých osob na knžství potvrditi kázali,

aby to jim píleželo uiniti. A na to Lukáš a Ambrož zvláštní

potvrzení vzali skrze bratra Tmu a Eliáše. Potom všichni

knží rukou dáním poslušenství jim slíbili. Item. Aby v svém
kraji každý z nich svolání knží a uitelv pro nauení neb
jiné poteby initi mohl, kdyžby se vidlo, a obecných zborv
ze všech krajv tak husto abychom nemli, le bychom pí-
iny hodné mli.

O poádku mezi tymi osobami k onliuováiií.

Stalo se sjití ouzké rady i snmu léta Pán tisícího pti-
stého prvního v tu sobotu pšed svatým Janem. A tu zízeno
jest mezi tymi osobami místo biskupské držícími, aby po-

ádku práce ordinování drželi.

Ten totiž, jenž prvotnost ordinování držeti má, aby do
druhého ordinování prvotnost v svolání snmu s tovaryši vedl,

prvotn napomínal a sám prvotn poal napomínati k modlit-

bám a ehožby koli potebí bylo. Item. Ouzké rad k soudu
pidati i s povolením tovaryšv i vyslýchati ; s povolením
týchž tovaryšv i zavírati. Item , vypovdti neb zavsiti.

Item. Svolení snmová má vzíti a podle svolení ouzké rady
pidati neb ujíti a na každém scházení podle svolení pe-
ítati. Item. Na jiném snmu zstáno : kdyžby na koho ne-

dostateného k služb a nedležitého ordinování pišlo, aby
proto, že dležit není, uevynímal se právem z povinnosti své,

ale piznaje se k tomu, hledl toho pokojn, kdožby mohl
jeho v tom zastati a místo jeho doplniti. Item, zstáno bylo

:

kdyžby snm svolán byl, aby ten, jenžby prvotnost držeti ml,
nebyl povinnovat sám, zvláš nemoha s to býti, beze lsti od-
býti mluvení; ale aby prvotn povinní se znali k tomu tova-

fSOl



< ^

44

rysijeho. A bylo-liby hodné neb potebné, komužby koli z ouzké
rady rozkázali pomoci, aby to uinil. K tomu jsou se pikli
miti všichni. Item. Napomenutí ranní a veerní, když se ouzká
rada sejde, aby bývalo po poádku, a podle zízené povin-

nosti: a zvláš pi snmu knžském raeloby náležeti samým
biskupm ; neb jim zprávy i modlitby církevní náležeti m-
lyby. Itera. Zstáno, aby ten, kdož prvotnost asu, stídy dr-

žalby, znal-liby poteby slušné s povolením tovaryšv ouzkou
radu svolal a k soudu jim s týmž nadepsaným povolením dá-

val. A pakliby sám poteby neml, ale tovaryši jeho, neb
nkdo z nich, aby s povolením též bylo shromáždní ouzké rady.

Než co se snmu obecného dotyce, ten by neml držán býti,

le s povolením ouzké rady, aneb léby toho znamenitá po-

teba nuzná u píin byla, kteráž láme zákony lidské a n-
které i Boží. Item. Podle povolení vsí ouzké rady téhož nade-
psaného léta Lukáš a Ambrož posláni jsouce do Prachenska, aby
ordinovali na knžství Ondeje, písae t. Janovic, to jsou ui-
nili skuten na snmu kraje toho na íštkni.

Léta Pán tisícího ptistého prvního, asu toho dána
k soudu ouzké rad agenda na ordinování. A ta pijata a

podle ní ordinování stalo se ty na knžství a tí na jahenství.

Zpráva k ízení kuží.

Trj skutek biskupa: první ízeni, druhý ustanoveni,

tetí zpravování.

Co k ízení potebí \

Vyvolení, povolání, zkušení.

Co k vyvolení potebí!

Strany volencv úmysl upímý, známost zevnitní, neb
uptání hodnosti osob podle poteby té práce, k níž se vyvolovati

mají, vtší nebo menší.

Y em hodnost záleží I

Ta nemž ukázána býti bez místného ukázáni práce.

Práce' knžská.

Kázati, tení, uiti, zpravovati, soud initi podle úmluvy
Boží, modliti se, v svdomí i v nadji rozvazovati neb svazo-

vati, v požívání svdomí neb nadje ustavovati neb odluovati.



45

Ta práce dvojí hodnosti potebuje, jedné života ctného,

druhé moci ouadné.
První hodnost potebuje svdomí dobrého i obcování ctnélio

a dobré povsti. K ouadné moci v služb potebí úmysla upí-
mého, smysla zdravého, umní, opatrnosti, rozšafiiosti, síly, do-

vrnosti, hotovosti, poslušenství, povolnosti, milosti ku práci

o spasení lidské pée, starosti i skutenosti. A podle toho mž
pravé vyvolení poznáno býti, jenž bude znamení vyvolení Bo-

žího. Podle ádu první církve mloby volení tu každého býti

od toho zboru, v kterémžby byl ku práci, a aby byl na to

vyslán s dobrým svdectvím hodnosti a ouzké rad podán a

skrze ouzkou radu biskupovi k posvcení neb k potvrzení.

Povolání.

Povolání jest osob ped starší úmysla starších oznámení
v požádání ku práci, a osob tch vle neb úmysla zvdni.

Zkušení.

Dvoje má býti zkušení. Jedno pedcházející života ctného

a pée vlastní pilné o spasení své, hodnosti v chození povo-

láním svým, víry, dovrnosti, poslušenství, povolnosti, pokory,

trplivosti, dobrých tvárností a povsti dobré v pilnosti, v oby-

ejích, bratrství i v ítání i v uení a t. d. Druhé má býti

zkušení podle pedešlé neb pítomné práce, nad níž byl usta-

ven, v níž každý mlby prvé pro zkušení ordinován býti, jako

místa pipravování, zboru odvírání, zavírání, svolávání, pisluho-

vání zboru pohodlnostmi, zaínání písní, ítání, promlouvání,

ízení pi almužnách neb pi asných vcech, soudu inní
mezi jinými etc. Neb pitom má býti zkušovaná pée, pilnost,

vážnost, rozšafnost, povolnost, pokora, trplivost, stálost, opa-

trnost, tajnost i ku práci milost. A bez práce té nemž zku-

šení býti. Protož nejbezpenjší vc zkušovati v svení niž-

ších prací.

Tetí pak zkušení býti má smyslu víry, i pi písmích

svatých, i v rozumu pravdy pi zízeném spasení, mnoho-li

toho nabyl, iliby bylo co pi nm z nezdravého uení aneb
smysla zavrženého. Neb ponvadž má víe a slovu Božímu
sloužiti k spasení lidskému zízen, povinen toho známost pra-

vou míti. Pozd bývá poátkm emesla mistru ustavenému
v verštat se uiti. A by v kterých artikulích ješt mdloba
a nedokonalá osvícenost byla, jedinéjestli zpsob dobrý k na-



46

bytí a chu i milost ku práci vtší, ti podle jiných umlejších
aby pracovali a ne sami, i mohou tak ustaveni býti. Než kdež
pílišná obutost, hloupost, nechtivost, nedbanlivost, neopatrnost,
tvrdost, nepovolnost, nerozšafnost, mrtvost a žádost cti, chvály,
penz, života lhostejnost, rozkoš, nedtklivost, vyhýbání útrp-
nosti se škodou spasení i nižší práce a t. d., takoví jsou-li
v nižších prácech, nemají k vyŠŠím vedeni býti. A nkterým
nehodným i což mají, mloby odjato býti.

Co jest ízení.

Jest osob vyvolených a hodných k úadm nižším neb
vyšším, k služebné práci od starších zpsobování, moci zízené
svování dle dobrého ádu a ve jménu Božím v poselství
Kristovu ho potvrzování.

llstaveuí.

Ustavení dvojí vc nese: jednu oznámení úraysla i vle
starších a povolení pítomné tch, jenž ustavují; druhou vc
nese moci pjení a potvrzení skrze rukou vzkládání. A na
tom svení moci úadu záleží. Pak jesti toho pravda z obojí
strany, tedy hodnost jest poselství Kristovo k lidu vésti

;
pakli

není z které strany, z té strany nehodnost jest, pakli z obou,
též. A tím mnozí zmatkové nyní pi knžství mohiiby srovnáni
býti, a knzi nkteí pijímáni býti, a což se jim nedostalo
pivezmouc v úmluv uinné v Jednot ustaveni býti. Též
jsou-li to hodní, kteréž zlí ustavují, aneb dobí zlé, a podle
eho nejníž mž a má ouad státi? Že nejníž podle úmysla
pijímajících s povolením obou stran, výŠ podle pravdy smy-
sla a úmysla, výš k tomu podle života ctnostného, milování
Pána Krista i oudv jeho, a nad to výš, kdež se to spolu
vše zbhne.

A jediný sám pravý knz a biskup i pastý hodnost pl-
nou, bohulibou a vzácnou pedevsemi má, jsa Pánem i dvemi,
základem i hlavou domu svého, úvod, ostíhaje, zpravuje, pasa,
zachovávaje, pedcházeje a mocn proti všemu na odpor stoje
a zastávaje. A všichni knží, z lidí poŠlí a k služb ustaveni,
mají jeho knžství vného, i obtí, i knžství v lidu ducho-
vního z ouastnosti jeho služebníci i pomocníci býti a s ním
shromaždovati, jej oznamovati, v jeho bohatství jej oslavovati,
k víe, k milování i k nadji vného života sloužiti a místo
nho poselství díti k nadji, prostedníci býti mezi nimi a
Kristem v smlouv a v úmluv nového svdectví.



47

K iiotvrziií moci oiihidnó tyto \vv\ |)oth'biió jsou.

Jako mo(llitl)y obecné po krajích s po.stcm za jich hod-

nost, vyvolení, povohiní, ízení, ustavení. A píi tom asu bratí

starší, kteréž míti mohou z knží i z jáhnv, míijí jich k tomu
povolati. Potom mají kázaní inna býti od star.sích o ouradu
knžském, o rozdíle knžství Kristu vlastn iJi-íslušném od
duchovního i od služebného, a o tom, co k ouradu a k práci

písluší a jaká odplata odložena zde v milosti a potom v sláv.

Služba k ízení jaliníiv.

Nejprv má se zpívati písnika tato : Pán Bh figurami dávno
etc. neb i jiná pípadná k služb. Potom má se e ísti z skut-

kv apoštolských kap. G, 1 do 8, neb 1. Tim. 3, 8 do 14, neb
Luk. 10, 1 do 21. Potom povolati jich a íci: Ouad nižší jáhen-

ský v práci záleží a má sven býti : jedno pro zkušení, druhé

pro službu a pomoc knžím pi stánku vrných. I optati se sluší

:

chcete-li na se vzíti práci ouradu jáhenského? I pidati: k té

práci píleží toto : nejprv posvcení za slouhy Pánu Kristu a

Jednot k práci píslušné v úmluv uinné, druhé pijeti zí-

zen moci k tomu. Potom se optati takto : chcete-li dobrovoln
a svobodn oddati se za slouhy Kristu a církvi jeho, posvceni
jsouc v jednot této ku práci úadu jáhenského, abyste z lozu

jeho byli. I pidati: chcete-liž úmluvu podniknouti a ji s po-

mocí Boží ostíhati vrn? I oznámiti: úmluva pak tatof jest:

nejprv stará úmluva pi pijetí vašem uinná k svdectví
spravedlnosti z víry, ku požívání se všemi vrnými podle zá-

kona víi'y, v odíkání i v piíkání, aby v vás a pi vás jsúcí

v posvcení, v pravd, v ostíhání, v svdomí dobrém tím

snažnji ostíhána byla, abyste tudy hodni jsouc v Bohu vzá-

cn a sob užiten ku práci této pistoupili. I otázati se : má-
te-liž tedy vli i úmysl v pravd, pijetí a posvcení k bratr-

ství, v úmluv již eené, v dovrnosti, v poddanosti a v po-

slušenství, v jednomyslnosti, v ádu, v svornosti, v pokoji,

v jednot do smrti s pomocí Boží státi v nerozdílnosti.

luiluva pak k ouradu jáhenskému tatof jest

:

Povolnost, poddanost i hotovost zvláštní k služb a po-

slušenství pi služb, k níž se oddati sluší. I pidati : chcete-liž

podniknouti poddanost a poslušenství pi služb, k níž se od-

dati máte, a hotovost míti, aby kterémuž knzi budete dáni,



48

kde kteí tu byli, poddanost, poslušenství, hotovost k služb,
snažnost v péi píležící a vrnost ve vŠem zachovávali.

A znajíc se pomocníky knží Pán býti, té povolnosti, chcete-li

té povinnosti následovati ? Dále optati se : oddávate-liž se tak

a posvcuj ete-li v této úmluv za slouhy Pánu Kristu a jed-

not? I pidati: slibujete-li v tom Pánu Kristu i jeho Jednot
vrn se míti v úmluv i v služb té s pomocí Boží do konce.

Potom mají za n modliti, aby je Pán Bh obtované sob ráil
pijíti za slouhy k práci jáhenského ouadu a jich duchem svatým
posvt v Kristu hodné slouhy uiniti a za své ku práci té

pijíti, darv pispoiti a požehnání dáti v Kristu Ježíši, Pánu
našem. Potom ptáni býti mají : chtí-li se v službu pedloženou
povinn zavázati, zatím slib jáhenský má se státi. Potom má
jim moc dána býti : podle úmysla a vle i srdce pímého
k vzdlání služebnému Jednoty dává se vám moc tato: Nej-

prv knžím pomoci kázati, uiti, napomínati. Item. Moc se

dává, dti v poteb, kdež knz pítomen není neb pošle,

ktíti. Item. Moc se dává knzi pisluhovsti pipravením
nádob i chleba a vína a což písluší k posluhování té i jiné

svátosti. Item. Moc se dává, kdežbyste byli bez knží sami

neb ponaueni od knží byli napomenouti i posloužiti k mo-
dlitb aneb kdežbyste posláni jsouc pišli, též ale bez dávání
požehnání po modlení. Item. Epištolu neb evangelium neb
proroctví neb jinou e v zákon popsanou ísti, písn zaí-
nati a jiné služebnosti initi. Item. Nehodným nedáti do zboru
choditi a i od požívání svátosti ven vyvoditi, íditi i zpso-
bovati k pijímání. A tak se vám dává i svuje všecka moc
ouadu jáhenského. Potom mají na n ruce vloženy býti t-
mito slovy : Potvrdiž vás Pán Bh všemohoucí v této moci sv-
ené, a dejž vám svou pomoc z výsosti ku práci této, pispo-
ilje vám darv svých a užitek v vás i skrze vás in díla slu-

žebnosti k životu vnému skrze Pána našeho Jezukrista. Amen.

Zpráva zízení knží.

Nejprv vyvolené a zkušené ouzké rad ped biskupem
postaviti a íci takto : Tyto osoby vy\ olivŠe Bratí i zkusivše

(pokudž možné lidem znáti) v hodnosti žádají, aby byli po-

svceni k ouadu knžskému i potvrzeni a dokonáni. K nimž
sluší íci takto. David dí : knží tvoji oddíni bute v spra-

vedlnost a svatí tvoji veselte se. I pidati : e tato k vám
bratí pipadá, jenž na to jste postaveni, abyste, danou sob
moc práce služebného knžství pijmouce, pracovali pro od-

platu vnou. Ale má-li se vám to sviti a vy pijíti, potebí



49

vám té spravedlnosti, abyste jí odíni byli, z níŽto svati by se

veselili. Spravedlnost pak v tomto záleží odvu vašeho: Nejprv.

abyste se Kristu a církvi v svéra posvcení oddali za slouhy

vrné k ouadu knžskému, a v nm k pisluhování lidu jeho;

druhé, abyste úmluvu uinili ; tetí, i slib uinili, že v té úmluv
státi chcete do smrti v posvcení hodné chodíce. O kterémžto

rouchu slyšte apoštola koucího : Vrná e, a kdo biskupství

žádá a t. d. Potom optati se sluší: chceteli se Bohu skrze

Krista Ježíše a církvi svaté skrze bratí starší za slouhy k ou-

adu knžskému dobrovoln i cele vydati i se vSíra právem,
tak abyste svoji nebyli, ani potom moci mli sami z toho vy-

cházeti. Opt ptáni býti mají: chceteli v úmluvu vjíti s Kri-

stem a s církví svatou skrze nás a dobrovoln se zavázati

k držení jejímu až do smrti?

Úmluva tato jest: Abyste, majíce pravdu v sob, ústy ji

vyznali, totiž víru, vrnost, dovrnost, milost, poddanost, po-

slušenství, a slíbili v té pravd v Jednot úmyslem upímým,
k emuž se ídíte i ustaveni budete, státi s pomocí Boží do

smrti. I pidati. Protož se vás ptám, míníteli v té pravd,
v kteréž jste pijati i v ní stojíte, a k níž jste pi pijímání
k ouastnosti Krista a církve skrze služebnosti v úmluv za-

vázáni, do smrti státi a nyní hojnji se ostíhati ? I pidati

:

Máteli také pravou dovrnost vle Boží dobe libé k spasení

v Jednot této? Milujeteliž z viry i milovati míníteli skuten
Pána Ježíše Krista, jehoei, i jeho Jednotu, i vrné oudy nad
jiné obecné bratry, tak abyste svou duši chtli položiti v služb
za bratry? Máteli úmysl v poslušenství státi a zachovati se

v ádu, v jednomyslnosti až do smrti, a povolnost míti, i místo

zmniti i býti, kdežby se ukázalo, a Jednoty ducha ostíhati,

odporných vcí Jednot neuvozovati ani tch, kteréž Jednota
má za pravé, rušiti, lakomství a ducha Ananiášova i Šimo-
nova, Gezy a Balámova se stíci, také ádv a dobrých oby-

ejv i ustavení Jednoty této zachovávati? Pidati: Máte-li

mýsl, poddanost a poslušenství svým starším zachovávati

v pijímání nauení, napomínáni, výstrah i trestání, opravujíce

i opravovati chtíce svá vyvinutí pokorn? I optati se: Oddá-
váteliž se a posvcujeteli Pánu Kristu a jeho Jednot v této

úmluv zpsobu služebníího za pravé a vrné slouhy k práci

ouadu knžského v lidu jeho. A zavazujeteliž se v tomto po-
svcení v úmluv té Pánu Kristu i Jednot státi s pomocí
Boží, a práce vésti do smrti, a právo všecko nad sebou pu-
stiti, tak abyste potom moci nemli, sami se z toho vynímati
pro ouzkosti a trápení, léby ti, jenž ustavují, složili. A to vy
dobrovoln ústy svými vyznejte.

Forma slibu knžského. Podle upímosti srdce našeho

Dekrety Jednoty Bratrské. 4



50

z svobodné vle své oddáváme se naped Bohu v Kristu Je-

žíši i církvi svaté v Jednot této cele za vrné a pravé služeb-

níky, chtíc dobrovoln pijíti, což na nás vloženo bude, upím
pro své i bližních spasení. A podle toho slibujem Pánu Bohu
a Jednot i vám, na míst poselství djícím Krista a církve,

vrnost a poslušenství, a což se koli pedložilo, k tomu se

zavazujem podle pomoci Boží i vaŠí do smrti státi.

Napomenutí. Napomínaje jich k modlitb i jiných za n
pítomných, sluší píse tuto prositebnou zaíti a kleíce zpí-

vati: O Bože žádoucí, o ty Ote náš všemohoucí a t. d. Potom
poklee vstana, sluší požehnání dáti.

Rciž k nim takto: Mjtež dovrnost, že Bh Otec pro zá-

sluhu svého Syna, k spoleným prosbám v slibu svém slyše,

iní i initi bude, v poteb pijímaje vás i slib váš, vli, i

žádost naplní skrze téhož Jezukrista Pána našeho. Amen.
Potom ísti tení, kteréž píše svatý Jan v kap. 17. o mo-

dlitb Pána Jezukrista. A pi tom sluší posvcení v moci sv-
ené jednoty i odplaty dotknouti, potom se pak má dávati moc
ouadná podle poádku služebnosti.

Moc ouadná knžství posvátného má se dáti takto : I

rciž: Práce pak k služb vaší, nad níž se vám moc k služb
dává, záleží ve všem díle služebném podle ei Pán, jenž
dí: Dal jim moc nade vším dílem svým.

A tak svuje se vám od Boha a skrze nás ode vší Jed-

noty ouad knžství služebného.

1. Kázati evangelium neb slovo Boží v poselství Kri-

stovu tím slovem : Jdouce po všem svt kažte evangelium
všemu stvoení.

2. Uiti. Dává se vám moc vící uiti tím slovem:
Uíce je zachovávati všem vcem, kteréž jsem vám pikázal.

3. Souditi. Dává se vám moc i soud initi spravedlivý

tím slovem : a sedti budete na dvanácti stolicích, soudíce dva-

náctero pokolení Izraelské, abyste ten soud inili spravedliv,
zízen, bez pijímání osob zevnit pi zjevných vcech ; i

vnit svdomí slyšeti, rozeznávati i výpovdi initi podle uméní
a práv zákona Božího, raditi, v svdomí pokojiti, i v nadji po-

dle pírody pítomné ustavovati, neb od ní, od požívání jejího

spoleného s vrnými odluovati. A to tím slovem Kristovým

:

Každý mistr uený v království nebeském podoben otci eled-
nímu, jenž z pokladu svého vynáší vetché i nové vci. A
opt: Kdo jest vrný a opatrný sluha, jehož Pán ustavil nad
eledí svou, aby jim dal v as míru pšenice.

4. Moc klí v. Svují se vám i klíové království

Božího služebn podle toho: Dám tob klíe království ne-

beského. A moc se dává hodným odvírati služebn dvee podle



51

viry v Krista, v zásluze jeho, v úmluvž nového svdectví tím

slovem: Pííjmete Ducha svatého. A rozvázati i svditi hí-í-

chv odpuštní, pomoc, posvcení i dokonání i život vný
tím slovem : Cožkoli rozvížete na zemi , rozvázúno bude i

v nebi, a kterýmž odpustíte híchy, budou jim odpuštny. A
zase moc se dává nehodným a nepovolným zdravému nauení,
zpurným a neústupným zavírati, híchy zadr/ovati i zatracení

nekajícím svditi, tím slovem Kristovým: Cožkoli svížete na

zemi, budef svázáno v nebi, a komuž zadržíte híchy, budou
zadržány jim.

5. Obtování modliteb. Svují se vám modlitby

svatých tím slovem: Modlete se všelikého asu. Abyste je za

lid inili i lidu k nim napomínali
,
poteby pedkládali, mo-

dlitby vrných obtovali, pímluvy a pipomínání inili, v obti

jediné Krista Ježíše prosíc, aby v nm a skrze nho pi jma
i uinil. Též modlitby initi za nevdomí, i za nemoci lidu

sveného, i za osoby kající, pracující; modlitby iníce, pipo-

mínati ob umueného Krista Ježíše, tvái Boži pístojící. A
potom k lidu od Boha sliby zvstovati a jeho požehnání, a

obtovati tudy Krista k svdomí i k nadji. Obtovati také

duše i tla v posvcení vrných i srdce práv kajících. Též
i dikv inní a chvály i dobroeení, a všeliké potomní obti
lidu, za lid, neb spolu s lidem Pánu Bohu.

6. Safáství svátosti. Svuje se vám šafáství svá-

tosti tím slovem Kristovým : Aby dával v as míru pšenice

eledi jeho. A apoštol dí: Já, co jsem pijal ode Pána, to i

vydal jsem vám. A podle toho moc se dává, svátostmi službu

initi k svdomí i nadji podle pravdy pítomné v Kristu a

v Jednot i k pravd budoucí vného života.

7. Moc ktíti. A nejprv moc se dává ktem sloužiti

v úmluv Pán tím slovem: Ktíce je v jméno Otce i Syna i

Ducha svatého. A to dti i rozumu došlé, a však rozdíln. Strany

dítek dává se moc vlastn a povinn ktem sloužiti a v úmluv
uinné u víe rodiv a kmotrv i v slibu jich dít poktíti

v Jednotu církve k uení a navedení, i k trestání a t. d.

Strany pak rozumu užívajících dává se moc ktem sloužiti

k oznámení i k svdectví ktu duchovního rodu nového aneb

spravedlnosti z víry v úmluv nové, k svdomí dobrému i

k nadji v požívání a uvedení v církev svatou tím slovem:

Ktíce je ve jméno Otce a t. d. A kdož uví a poktí se spa-

sen bude a t. d.

8. Svátosti tla a krve Pán. Item. Svuje se vám
ouad služebnosti svátosti tla a krve Pán tím slovem : To
ite na mé spolupamatování. Pi uížto se dává vám moc, to

což sluší, ped ní, pi ní i skrze ni služebn initi, jako slovem
4*



52

sloužiti k pravd její, k hodnosti, k rozsuzováni, k zkušeni,

ku památce podle úmysla Pána Krista, jeho zaslouženi, mi-
losti i pravdy, úastnosti atd.

Item. Modlitby initi za hodnost svatou i pravdu mín-
nou, již laní a žízní hodovníci Kristovi v spravedlnosti Kri-

stov a smrti jeho podstoupené, slovy jeho na míst poselství

jeho svátosti jím jednou ustavenou, pítomnou vysvditi, a

jí hodným k jistot úastnosti tla a krve Pán požívání du-
chovního sloužiti posvátn.

9. Potvrzení manželství. Svuje se i dává vám
moc, osoby hodné a ádné upím a poctiv k manželství
jdoucí k ádnému manželství a k nerozdílnému spojeni v smlov
slušné a v slibu potvrzovati eí Kristovou : Což Bh spojil,

lovk toho nerozluuj.
Pi dej ž: A tak se dává vám a svuje práce ve vŠem

díle knžství služebného k nmu píležícího s tmito výmin-
kami, dokudž v Jednot této, v poslušenství a v pravd
smlouvy té uinné státi a ostíhati se budete. A jestliže by i

kdo pobloudil, jinam by se obrátil, i vzte, že by nižádný
neodjímal moci té, že jí ven dané nemáte.

Potom ptáni býti mají: pijímáte-li tuto moc danou
v povinnosti, abyste v ní práci užitenou k vzdláni v Jednot
této vedli.

Potom má zaata býti písnika: „uslyšiž svi°ij lid

žádostivý, o dobrotivý Ote náš milosrdný."

Potom napomenouti k modlitbám za jich ízení
a potvrzení v nebi, aby Bh Otec podle svého milosrdenství

Duchem svým svatým jich pomazal, ídil moudrostí jeho i

mocí s výsosti Ducha svého oblékl a darv pispoil skrze

Krista Ježíše Pána našeho.

A tehdy má se zaíti písnika: „O svatý pijdiž
Duše, napl tvých atd."

Tu hned kleícím mají ruce vzkládány býti
tou formou: Bh Otec nebeský z milosti ra potvrditi sv-
ené moci této mocí Ducha svého s výsosti a zpraviž v Kristu

moudrostí svou a pomažiž Duchem svým, pispoe darv spa-

sitedlných v dobrot své skrze Krista Ježíše Pána našeho. Amen.
Potom mají ustanoveni býti v dovrnosti i ordinování i

všickni služebníci Pán a lid pítomný o Božím tom díle a í-
zení stálém. A na to na vše požehnáni má dáti ordinátor

v nov zízeným takto : Dejž vám Bh Otec požehnání své
v Kristu Ježíši, a uiniž skrze vás prospch v rozmáhání díla

užiteného k vašemu i k bližních spasení, a naplniž vám sliby

své skrze Jezukrista Pána našeho. Amen.
Zatím mají v nov zízení knží podati rukou svých stár-



53

Sím na dvod svatého dalšího poslušenství, a všickni knží
skrze rukou dání pijíti je k svatému tovaryšství a zvláštnímu

bratrství. Jahnové pak novým knžíra na svaté poslušenství

— pi podávání rukou zpívati : Tob pedobrý Bože a j. pí-

padnjší verše.

Naposledy má se státi posluhování veeí Pán pro po-

silnní u víe a dovrnosti i v práci povolání jednoho každého

a k utvrzení Jednoty ducha v svazku pokoje a lásky.

O hodném knžském chození t povolání.

Zpráva z snmu starého.

Dále svoleno jest, aby každý v svém povoláni zachovával

se v dobrém svdomí, jakož zpráva apoštolská uí. A níže:

a nejprv knží a ti, jenž jiné uí, aby se na píklad vydávali

v skutcích i v slovích, aby nebylo co trestati.

Item z ouadu starších nad knžími.

Zpráva z povinností jich.

Napomínáni býti mají knží asto k hodnosti své, a aby sv-
domí dobrá mli, požívPvjíc rady i pomoci. Item. Napomínáni
býti mají k modlitbám, k obecním i k oblastním, k ítání i

k uení, zvláš ráno, když jsou na míst, k pemýšlování v zá-

kon, své i lidské povinnosti, k opatrováni lidu a k zpravo-

vání osobnému pi bytu, živnosti, svobody neb jiné povahy

pi manželství, pi požívání svta i pi požívání asných vcí.

Item. Napomínáni býti mají k procházení zborv podle

piležící práce.

Item k vážnému a ctnostnému obcování a k uvarování

vši zlé tvárnosti i píin k lakomství, k smilství neb jiných

híchv.
Item. Napomínáni býti mají, aby upímý úmysl mli, sv-

eni svému dosti initi, lidu vrn bez lenosti sloužiti, a aby

snášeli a mnoho trpli, nemstili se pod službami nebo klíi,

ani se vzhru zpinali neb chlubili; lidští služebníci a ne páni

písní aby byli, lidi a ne bicha svá pásli.

Item. Tajnost v svených vcech aby mli, soudm spra-

vedlivým aby se uili, pijímání osob aby se stáhli.

Item. Když svazují neb rozvazují, o to aby modlitby i-

nili, aby to nebylo odporné Bohu ale sjednané, a aby to mocné
bylo a v nebi potvrzeno.



54

Item. Každý svj zbo i zvláštní osoby v potebách aby
modlitbami Bohu obtoval.

istotu myslí i skutk aby zachovávali, a hotovost mli
v hodnosti svdomí dobrého vždycky ustavinou ; neb se vždy
nahodí, co obtovati a za koho.

Zen zvláš mladých ovšem podezelých i s nimi obcování
samotného, i enování s nimi besedného a lehkého se va-
rovali, a v potebném mluvení nad smysly svými panovali.

Hledním, mluvením i bytem poctivosti následovali jako ti,

jenž státi mají za lid k Bohu a zase od Boha k lidu poselství

díti. A aby sob asto epištoly k Timoteovi a k Titovi a
zjevení o sedmi zboích ítali a jimi se zpravovali.

Item. Aby nadji v Bohu živém mli a práce tlesné pro
utíkání prázdnosti, lhostejnosti, neb pro odpoinutí vedli ti,

kdož dlní a živní jsou. A kdož jsou zaháleví a prací du-
chovních mnohých nemají, aby pro uvarování prázdnosti i

pro píklad i pomo9 živnosti pracovali rukama svýma, což
dobrého jest, v tom se vystihajíc spravedlností svých, pro
nžby spravedlnosti Boží, k níž se zavázali, initi nemohli.
Také zase hledli, aby nájemníci nebyli, ale dvemi mysla
pímého všedše ovcem pastvy, a ne své a svých vcí hledali.

A kdežby toho pohodlé nebylo, aby pre nebželi, ale vydávali
se jako služebníci Boží ve mnohé trplivosti, a zdí se posta-

vovali za diim Boží a strážní byli vrní lidu Božího, bdíce
bedliv jako majíce poet vydati za duŠe Bohu, k emu je

mli pivésti. Item. Pi služebnostech žádných výmyslv ani

promn bez dotazu starších neinili. Item. Knží mladí aby
nepijímali lidí k svátostem le s povolením, ani svdomí pi
manželských bzích slýchali, le komu zvlášt bude pjeno od
starších. Item. Ve by v zpovedech uhoditi nemohli, mají
zpovd odložiti a bez jmenování osob s staršími se o to raditi.

Item. Tajn hešící a tajn se vyznávající nemají trestáni býti

zjevn káznmi zjevnými ani pokorami, ale knz s svdomím
jich má za n i s lidem se modliti a ob obtovati a vylou-

ili, a jest opatrn, zvláš pi manželích. A o to má radu
bráti. Item, ped posluhováním má se sám rozsouditi, zku-
siti, stízvost i žádost istou míti, a nemá-li nic hrubého a ro-

hatého, ani srdce zlostného a nepokojného atd., má proto za
své nevdomí a za svou nemoc i za svou nehodnost nejprve
sám modliti se, i za to milosti božské žádaje, aby Bh skrze
nj službu v posloužení uinil a lid zpsobil.

Item. Máli kdy kázati neb zpravovati, vždy aby k Bohu
vrné zení obracel, aby on ústa otevel, slovo dával, jazyk
zpravoval a srdce lidu otvíral i užitek inil. Po mluvení pak
aby od Boha žádal v tom požehnání lidu. A pi tom pi všem



55

má piln pipomenouti ob Krista Ježíše za sebe i za lid

k Bohu, a vstana v slibích Božích požehnání od Boha v Kri-

stu žádostiv oznámiti.

Item. Pomnti sluší na skutky ouadu, jenž jsou : zvsto-
vati, uiti, souditi a zpravovati, v svdomí a v nadji ustavo-

vati neb zanechati; v tom pásti a ostíhati k vnému životu.

Item, mysliti má ped posluhováním, ímby pipomenouti mohl
píiny posvátného ustavení tla a krve Pán i pijímání a

ímby mohlo poslouženo býti k známosti hodnosti lidu k tomu
a k jakému konci mlby požívati a s ím domv jíti. A tak

aby lidu ped posluhováním svátostí posloužil slovem k roz-

suzování, k zkušení, k stízvosti, k žádosti nábožné, a tak ku
píprav hodné.

Potom za moc a za posílení s výsosti žádati, aby Kristus

svou úastností píbytek ml, a lovk v nm nalezen byl, ne-

maje své spravedlnosti, ale aby dosel z zasloužení tla jeho

umrtveného a z vylití krve jeho úastnosti Božské spravedl-

nosti, a jí krmen byl i napájín v milosti a v pravd u vnitním
životu, v svdomí i v nadji.

Potom, aby pispoení dáno bylo darv podstatných, skrze

nž se dává úastnost milosti a pravdy spravedlnosti
;
potom

za hodnost chození povoláním v té spravedlnosti, potom za

všelikou ctnost víry a spravedlnosti
;
potom aby v církvi cho -

dili jednomysln v jednot, v svazku pokoje etc; potom mo-
dliti se za odpuštní hích a ospravedlnní všech hodovník,
a za hodnost svatou k užívání svátostí

;
potom ústav lid v do-

vrnosti a potšíc svdomí jejich svatým rozhešením z moci
poselství Kristova; za tím již kánon íkati a slovy na míst
Krista poselství jeho díti u vysvdení chleba tlem jeho a

kalicha krví jeho
;
potom dobroeiti s lidem v pipomínání

dobroty s chválami a s díkinním. Sám víru sprostnou maje
podle vysvdení slov Pán i pijímati a poestnost, vážnost

i rozšafnost maje, lidu stojícímu neb kleícímu poctiv má
pisluhovati. A ped tím i potom oznamuje úmysl Krist a

konec všeho posluhování. A toho všeho zpráva Šíe vypsána

k soudu dána léta Pán tisícího ptistého prvního. I usouzena

tehdy, i potom nkolika snmy s tou výminkou, kteíž knží
s to býti mohou, aby podle ní služby posvátné inili, a kte-

rížby nemohli s to býti, aby první zprávy požívali, pi kte-

réžto zpráv místn ukázáno, co, kdy, pokud mluviti neb initi.

Item. Posluhování kdy mají initi, aby ne samým asem
míry inili ale potebou lidskou. A víc se k tomu lení a mén
dbánliví klonili, aby astji posluhování inili. Pi smyslu pak
svátosti i posvátné služby i požívání aby ueni byli, mají li

vrni pastýi býti.



l\

56

Item. Maji navštvováni býti od starších, a melliby kdo
proti nim pi neb žalobu, aby od nich souzeni i opatrováni

byli, kdyžby se sami smluviti nemohli. A asem slušným i jim
svené zbory projíti a práveli se dje, opatiti.

Z snmu ped zízením. Kdožkoli z Bratí jsa na-

pomenut, obeslán neb žádán první neb druhé, a nechtelby ped
Bratími státi k žalobám neb k vinám jemu od kohožkoli da-

ným k zpravení se toho, a chtlby tak své vle požívati, aby
s takovým neobcovali, ani s tím, kdožby to vda chtl pes
to s ním obcovati.

Item. Aby pomnl na dvoje posvcení své: jedno strany

vlastního svého spasení, v nmž s jinými rovnou pijal milost,

pi pijetí a na smlouvu, kterouž inil v odíkání i v pii-
kání a t. d. odkudž má hodnost míti ; druhé, pamatovati má
na druhé posvcení, jímž posvcen v úmluv k ouadu knž-
ství služebného. Item. Žádný z knží s žádným o nic se ped
svtským nesoudili bez povolení starších, ani se v lékaství
neb svtské ízení dávali, ani v panské služby aneb pro ži-

vnost v obchody, a aby bez rady starších nic nekupovali na zemi.

Item. Potebuj íli doma neb na cest, aby potebou opa-

tení byli.

Item : Aby se neprocházel do jiných krajv neb zborv
k zvstování neb k zpráv bez povolení starších neb zprávce
toho kraje, potebujícího jeho pomoci. Item svdomí v cizých

zboích nemá vyslýchati.

Z snmu ped zízením. Knz aby sám žádný ne-

chodil, ale aby jemu od starších byl zpsoben tovaryš hodný
putování, aby svdectví pi nm hodné bylo, aby všudy bez

ourazu byli. Item. Kdežby pišli a zdáloby se pobýti, aby se

prázdnosti varovali, ale aby se vždy zaneprázdnili ním po-

tebným. Pakliby mohl a uml nkterým dílem pohodlným
hospodái pomoci, aby hotov byl, též i tovaryš putování jeho

na míst pobytí, aby podlal emesla neprázdn.
Item. Bratí mladší protulování po krajin nikam aby

nesmli initi, le z hodné poteby s oznámením a s svolením

starších i s odpuštním.
V témž snmu proti lakomství. Item. O knzích,

kteížby byli, aby všech píin lakomství se varovali, aby
knih ani penz nad potebu neshromáždovali. Item. Knz co

by poteboval ku pokrmu, k odvu, k knížkám ktéýiri, na
stravu cesty, to má z dluhu lásky jinými opateno býti , aby
v tom jemu nedali nedostatku trpti, A protož aby bratí neb
i sestry zbírání neb skládání podle vle laskavé u Bratra v tom

I kraji zvoleného mli obyej vždy initi. Z kteréhožto sebrání

íaby nejprv opateni byli knží vrn s lidem pracující, druhé



67

Jjna poselství k bratím potebné, tetí, aby nuzní bratí i se-

/ stry z toho skladu opatrováni byli.

Z svolení po zízení. Také ve všech pohodlných ví-

cech télu, kteíž se spolu svolili, aby zvláštnosti nemli sobe

osobení statk neb penz, a tak nižádných vcí píkladem prv-

ních vdci kesanských, o nichž psáno, že jsou všechny vci
opustili, a opt, že všechny vci vespolek ravše, žádný svého
nic nepravil býti vlastního, ale jakož komu potebí bylo, tak

dlili. Neb to jest vc hodná a slušná, nejprv tm kdož po-

selství djí v služb Pána Krista, aby pi pokrmu skrovném
a odvu rovném zstávali, a v tom se Pánu Bohu dovili, je-

muž jest pée o nich. Protož vŠech vcí zbytených aby od-

bývali, ale na poteb slušné doma i na cest aby dosti mli,
jakožby jim uinno bylo a ku pohodlí dáno od tch, kterýmž
písluší.

Protož potebí jest bez peováni býti, ale všecku péi na
Pána uvrci, a což dopustí trpti s milostí hlad i zimu i trá-

pení, vzení i smrt píkladem prvních vdci kesanských ; a

tak má zízení býti a svta opuštni. A kdož má statek

svta, uiniti s ním, jakož písma káží zákona Božího: Chu-
dým rozdávati, a vespolek se podlovati, a rukama svýma d-
lati, což dobrého jest. Ale takovým nejvíce sluší, a nejlepší

jest dary Božími v slovu Božím pracovati, uíce bližní a mo-
dlitby iníce, aby jim Pán Bh zrst v duchovním život dal,

a pak asem aby podlali a úsilé svého požívali, a pakli co

zbude, bližním udíleli, pakli se nedostane k poteb hodné,
vzali od spolubrati jednomyslných v tom svolení, a ke všem tak

se mli, jakžby bylo k vzdláni a ku polepšení, nedávajíce ou-

^razu a pohoršeni pi všech vcech, což na nich jest.

Toto svolení bylo obecné knží s jinými obecnými, kteréž

f"dlouho státi nemohlo. Protož již na samy knzi pišlo, aby

I

oni k nmu nejblíže stáli, tak aby nic svého nemli, ale vbec
I vše a což kdo má neb požívá, aby to podle vdomi starších

Šlo a jeho aby nebylo atd.

Mají-li knží peníze chovati!

Léta Pán tisícího tystého devadesátého osmého: Knží
aby bývali i z manželv. A živnosti své kteíž mohou vésti

z svobodných i z manželv, aby vedli bez znamenitého obme-
škáni ouadu svého. A mohou-li co sob pichovati z výdlkv
svých, aby pichovali aneb mlili by co po pátelích.

Než svobodni aby neobraceli po smrti než na spolubrati
pomocníky též práce, le s povolením jiných, zvláš pišel-li by
k penzm který skrze službu a svou vrnou prací.



o poruenstTÍ na chudé.

Item. Poruilliby kdo co tajn na chudé neb osob které
z knzi poruiti chtl. Což tajn na chudé se porouí, aby to

do mšce obecného kraje šlo, léby pítomná jaká poteba byla
pítomné nouze.

Item. Osoba žádná z knží aby nebývala pi poruenství.
A cožby které porueno bylo, aby se v tom svým starším
oznámila. A není-li jí pítomn potebí toho, aby vzato a za-

psáno bylo ku poteb potomní její a umelali by, aby potom
tu zstalo.

Item. Starší ten podle rady sobe pidaných starších kraje
má hýbati tím prvotn na ty, jenž s lidmi pracují, netoliko

I
na knží ale i na nejnižší. Item. Domové spoleného shro-

: máždní uedlník aby tím chováni byli. A ten dlužen bude

j
poet dávati svým tovaryšm bud v kraji oblast, bu v snmu
jedni druhým, pivezmouce k sob nkteré z ouzké rady.

O zboích.

Pro zborové býti mají a lid vrný jich
neopouštti?

Píiny tyto : Nejprv strany zprávcv, aby svou povinnost
v služb všem vbec mohli plniti v uení, v kázání,^ v napo-
mínání, v trestání aneb v služb slova Božího, v služb modliteb,

v služb i posvátných vcí.
Druhé, strany lidu aby lid povinnost svou spolen inil

pi slovu Božím, pi modlitbách, pi posvátných vcech, k na-

bývání i k požívání i v trvání v podstatných vcech k spa-

sení, a tudy pomoc maje pijíti mohl v té pravd k životu

vnému.

O zastavení zborv usouzeno léta 1504.

Co se zborv zastavení mocí svtskou dotýe, pijdeli, na
tom zstáno, aby za nkterý as, jakž kde píiny ukáží, po-

necháno bylo. A mezi tím aby všudy hospodám rozkázáno

bylo, aby po domích všudy jeden každý s svou eledí vrnou
v nedli uprázdnil se ráno i o nešpoích, když kde kteí oby-

ej scházeti se mají, zavrouce se. A umili hospodá aneb kdo
jiný ísti, aby nco peetl a slušn-li, aby i písniku zpívali

aneb nco promluvil, aneb to vše spolu uinil a napomenul
k modlitb.



69

Item. Aby doma své dti uil. Item, po asu sluínc^m,

kdyžby mohl a ml býti zbo tajný, aby ne ve mnoze byl ani

z rozliných míst dalekých ale pomalu a zvlAí posluhování.

O naplnni nedostatkv v zboích.

V témž sjití zstáno pi zboích, pi nichž nedostatkové

isou strany uitelv: Zdá se, žeby tudy to mohlo napomoženo

býti, aby knz, mž-li býti, sám, neb má-li pomocníky, každou

nedli po poádku zbory nav|tvoval, jednou samým slovem,

druhé posluhováním. Item. asem starší kraje, nejmén jed-

nou v rok.

Z snmu ped zízením o ítání zákona.

Pi ítání zákona Pán aby se vážn mli. A zniklaliby

která odpornost o rozumu slov jeho, aby pohádek nechajíce

na staršího toho podali, a tak lásky mezi sebou neurazili.

Z snmu nadepsaného léta 1504. Co se tkne teni

a epištol nedlních, nemli jsme ani ješt za zákon uložený

všem, by nkdo nemohl nco jiného, cožby se zdálo za po-

tebnjšího, peísti, ani zase zastavovali jsme, ani ješt, kdyžby

e píhodná byla, aneb nkdo mohl neb uml z ní potebné

promluviti, by petena nemla býti.

Pi ítání knih doktorských.

Knihy, kteréžby u nás byly, neb mezi námi nalezeny do-

ktorské, neb které kroniky, neb jakákoli napsání neb traktá-

tové krom biblí, piln má znamenáno býti, že ne proto jsme

je mezi se pustili aneb je mezi sebou trpíme, abychom jimi

zcela se zpravovali, než že pi nem hoditi se mohou; neb

jsou nkteré vci užitené, zvlášt co se tkne o Bohu, i mnohé

o životu mravném. A více proto nkteí z naších je ítali,

aby jich spism vyrozumli, a ím co provodí, toho došli prvé,

nežby na nás s tmi dvody vystoupili, o kterýchž bychoni

neslýchali, a abychom ped jich dvody a smysly opatiti

se mohli.
, , t , i_j u j

Protož nechtlibychom, aby v nich ítali ledaci, kdos bud

v latinských nebo eských, léby komu to bratí svili, kdoby

mohl jich sob neb jiným k dobrému požíti. Neb co mužem

rozumti, málo jsou kteí spisové neb traktátové, by v nich

nebylo pimíšení škodlivých a nkterých bludv i lži pouhých.

A zvláš co se tkne nových sepsání od ímských od nkte-



60

rého sta let až do tohoto asu, jako Tomáš z Aquiny a k tomu
podobní, jenž jsou nemálo proti zdravému smyslu víry Kristovy
a nauení spasitedlnému položili.

O yécech svatých služebných, a nejprv o slovu Božím.

Z listu královského.

Z též studnice víry víme o všech služebnostech církve
svaté. A nejprv o první a nejvtší služebnosti, prvotn církvi

svaté dané k prvnímu sloužení tení svatého, jenž jest ozná-

mení milosti a pravdy skrze Krista Ježíše zasloužené, kteráž

z milosti Boha Otce zvoleným skrze dar víry Ducha svatého

duši k spasení dává se. Potom vyznáváme z poteby býti církvi

svaté k služb slovo zdravého uení podle smyslu víry, skrze

co lovk poznati, dojíti, požívati má té pravdy, a v ní státi

i setrvati k životu slávy.

Z snmu 1488. Jakož jsme naped pi láncích víry na-

psali, tak jakož srdcem vyznáváme a pravíme, že žádný kesan
vrný nemá svátostmi pohrdati, ale jich s vdností užívati

z poteby spasení svého, leby jich beze lsti dojíti nemohl
v té pravd, v kteréž jsou od Pána Krista vydány.

O svátostech.

Dv svátosti zjevn vŠem ku poteb s výminkou k spa-

sení od samého Krista ustaveny jsou, totiž kest a chléb a
kalich Pán. O prvním dí: ktíce je ve jméno Otce i Syna i

Ducha svatého ; a opt, kdož uví a poktí se, spasen bude.

A nenarodili se kdo z vody a z Ducha svatého, nemž vjíti

do království nebeského. O druhém svdí ti evangelistov
a svatý Pavel ka: Já vzal jsem ode Pána, což i vydal jsem
vám a t. d.

Co svátosti v sob zavírají?

Svátosti v sob zavírají znamení a pravdu znamenanou
posvátn, mocn a práv v poselství Krista Ježíše a církve

svaté. A že zavírají v sob znamení svatých vcí ; neb jsou
viditedlná znamení nevidlé milosti a pravdy v Kristu, v cír-

kvi i v duši vrné.

Dvoje pravda svátosti.

Svátosti pravda dvoje. Jedna podstatná, jížto netoliko zna-

mení ale i znamenan neb posvátn jsou, a druhá posvátná,



61

jížto vlastn jsou. První podstatná pravda, jako druhé naro-

zení duchovní Kristem zasloužené, z viry darem Ducha sva-

tého dané, zpsobení pokrmu a nápoje chleba živého, tla a

krve jeho v umuení a v smrti z milosti a dání, z víry a

z poslušenství víry úastnosti, i požívání jeho k životu v-
nému. Tmito pravdami nejsou svátosti podstatn, ale posvátn,
mocn a práv. Pravda pak píležící jim vlastn jest moc
a svdectví jisté v poselství Krista Ježíše, zpsobení pravdy,

dání i užívání v úsudku jeho. A ta moc pvod má z ustavení

Pána Krista, z úmysla pímého pítomného, z služby, modliteb

i z slov smysla zdravého, skrze nž hodným svdí se pokoj,

a nadje utvrzuje se v Kristu v svdomí dobrém v rozmno-
žení milosti, osvícení hojnjší víry, i milování k Bohu i k bliž-

ním vzbuzenjší, i procítní žádosti k vným vcem, odkudž
bedlivost svdomí, rozsuzování i zkušení, pravdy nabývání, po-

kání i opravování, ospravedlování, povinností sluh i obecných
inní, a tak o jiných milostech, jenž je Kristus iní skrze

službu tomu, jenž podstatu svátosti má a zpsobuje hodn
k posvátnému pijímání.

Z snmu perovského 1849. Vkterém smysle má
býti slouženo? Otázka s odpovdí. V tomli smysle

má svátostmi slouženo býti, že komuž jimi slouženo, že pravdu
Krista a církve svaté jimi pisvdujeme, ili že to v Kristu

Ježíši pipraveno vícím svdíme, což živlové svou píklad-
ností posvátným zpsobem v sob zavírají. Než oni sebe zkuste

co jsou, kdež nám krátko když se nebezpeenství pedloží jim,

napomenuti jsouc a vysteženi, aby byli trpíni a porueni Bohu
asob, do níž zjevn a dvodn nebude híchu shledáno pi nich.

Odpovd. K tomu má svátostmi slouženo býti k obérau,

než pi kterýchžby osobách báze byla, že snad pravdy svá-

tosti podstatné podstatn nedošli, u vnitním opravení i ze-

vnitním obcování, aby oblastn jich nebezpeenství bylo ped-
kládáno, jakož svrchu doteno, aby k soudu sob nejedli.

Než co se tkne tajností nám nevdomých, ty mají Bohu po-

rueny býti.

O píjíniání.

Pijetí jest troje. Jedno k poslušenství Jednoty a ádu
jejího v celém pisluhování a zpráv duchovní, druhé do zboru
k slyšení slova Božího, tetí k svátostem. Máli pijat býti kdo
k poslušenství, pijímání nauení, napomínání, výstrah i tre-

stání, musí dovrnost míti o Jednot té, že v ní pravda slu-

žebná Kristova jest, jíž poddán býti má, pro niž má i v ní býti.

Též máli do zboru pijat býti, má proto jíti, aby slovo Boží



62

slyšel a skrze n podstaty viry, lásky a nadje došel u vnit-
ním životu, a došlé se dovdl a požíval, skrze co i ku pi-
jetí k svátostem ml by pijíti.

K tetímu pijímání má pravdu podstaty míti víry živé
v plnosti její, a v ní úmluvu uiniti a posvcen býti, a podle
toho i pijat k požívání svátosti, a skrze n svdectví posel-
ství Krista Ježíše úastnosti i církve svaté. A kdožkoli toho
poádku neotíhá, nemž hodn a užiten a v pravd pijat
býti. A tu píina znamenitá dává se knžím, že toho neostí-
hají rozdílu velmi potebného, protož musejí i s lidem blouditi.

Soud, podle eho lidé nejníž mliby pijímáni
býti.

Co jest obecného, podle nhož se oudové církve shromaž-
ují, ješto pi komž by se to nalezlo, každý by ml v tova-

ryšství a Jednot ochránn býti, než proto nemoci a vyvinutí
aby trestány byly.

Odpov. Toto jakož svrchu napsáno, že ástka církve

svaté obecné jest shromáždní lidí u víe Pána Ježíše Krista

podle nynjší pítomné spravedlnosti : a tak, když lovk zv-
stování pravdy neb uení Pána Krista pijímá i jemu, ví a
chce jeho initel býti, k nauení také i k trestání se poddává,
a ástkou toho dokazuje a k budoucímu poslušenství se zava-

zuje , dokudž v tom zstává jsa pijat, má za ouda církve

držán býti. Pakli není pijat a bylby v tom stálý, mlby
pijat býti. Než v jakém p ak kdo srdci se ozývá, k tomu
Boží soud jest. Byli li jsou za oudy církve Ananiáš s Zafirou

a Simon arodjník ? Akoli zprávce a uitele dokonalého
rozeznání mezi zlým a dobrým nemají, však dokudž se koli

lidé poddávají, mají je uiti, napomínati i trestati, pokudž by
k jich opravení rozumti mohli ; než u víe proto i v ctno-

stech nemocné aby pijímali. Také nedošlé rozumu, ješto by
dobrému rádi povolni byli, kdyžby jediné rozumli. Pakliby kdo
z takových v nejednomyslnost vsel proti tm, jimž se v poslu-

šenství poddal a zavázal, a v tom by trval smle a neústupn,
anebo od nepravosti sob známé, již jest každý povinném od-

volati, nepestal skutkem neb nejmé odvolením, aby se proti

tomu bojem postavoval, anebo jsa trestán i nechtl podán býti,

mohou se jeho odísti.

Rozdíi mezi ouáy nemocnými našimi a svtskými nábožnými.

Otázka. ím jsou nemocní a nepoctiví oudové církve

rozdílní od svtských poctivých a dobrýeh, ponvadž takoví



63

zlí úinkové nalezeni bývají na dobrých? Což iní zlí? Pro

kteréžto vci víry i lásky se odsuzují? Který bude dvod mi-

lování Božího v nich a víry živé a pravé? Tento, že mají vli
dobrou, kteráž jest opravená milostí Boží, a stálý úmysl, a

mnozí jiní skutkové dobí, pravé jich pokání, pokorné jich

pijímání bratrského trestání, a že trvají v kázni, ješto je Bh
divn ti'esce podle vin jich v tomto živote, aby duée jich a-
stokrát jako pekelné muky trpla.

Neb který se lovk neozývá k hlasu Božímu ani zvlážf

pilnosti má k dobrému, by vzbuzoval žádosti srdce k tomu,

aby se líbil Bohu a vlí se napravoval k tomu, aby pozná-
val co Bh chce;, než emuž jest obyejem zvykl, podle ji-

ných to iní v sloužení Bohu i v žádostech svta s obcí sro-

vnávaje; a aniž co jiného ped se bere, než aby tak dokonal
bh života, jakž obyej lidem : v takovém jest víra mrtvá.
A pakli kteí k Bohu neb k dobrému jakou horlivost mají,

a tebas se od obecných lidí náboženstvím oddlují; než jestli

to podle vle své a nálezv lidských iní, a k hlasu Božímu
se neozývají ani v ponížení vle Boží hledají, moudí jsouce
a spravedliví ped oima svýma a tvrdé šíje v tom, co by
Bh chtl: v takových jest láska omylná. A takoví, aby bylí

poctivých obyejv a dobrých tvárností, i mnohými by skutky
pevyšovali jiné, jsou krom základu, na kterémž jest církev

vzdlána, jenž jest poznání pravdy Krista Ježíše a zamilování

a vli napravení moci Boži, aby se lovk v srdci k hlasu

Božímu ozýval, a vli poddal ve všem vli Boží, a v duchu se

od svta oddlil a oudy církve zamiloval i to, což od Boha do-

brého mají.

Co pedloženo k pijímání býti má?

Pi pijímání do zboru, ovšem k svátostem, zvlášt tch,
kteížby mli promniti místo nebo živnosti a t. d. hodné jest

každému pedložiti ono písmo : Synu pistoup k služb Boží
piprav duši svou ku pokušení. A opt ono : Jedni druhých be-
mena neste ; neb Pán Ježíš zpsob služebníka pijal. A každý
jeho služebník podle možnosti má následovati Pána a mistra
svého šlépjí. Neb apoštol oznamuje, na kest má pijat býti

;

i dí: Zdaliž nevíte bratí, že kteížkoli poktni jsme v Kri-
stu, v smrti jeho poktni jsme; spolu pohbeni jsme zajisté

s ním skrze kest na smrt, aby jakož Kristus z mrtvých vstal

skrze slávu Otcovu, tak i my abychom v obnovení života cho-
dili. A opt: Budemeli spolu trpti, budem spolu i kralovati.

Protož napomenutí a výstraha mnohá potebná, neb ídký
se z mnohých tak rozumný nalézá, aby tím úmyslem pistu-



64

poval k služb Boží, a podnikl ád mezi lidmi Boha bojícími,

aby opust marné náboženství i práci Škodlivou, pi služb
híchv i pi dobývání živnosti, obmýšlel sob užitené pi
služb ctnosti, dobývaje sob živností prací, jakož dí: Díla
rukou tvých jísti budeš. A opt : Dlej, usiluje rukama svýma,
což dobrého jest, aby ml odkudby mohl udliti nouzi trpícímu.

Pakliby nemohl práce mnohé vésti tlem pro starost neb
pro mdlobu a byl chudý, ale aby práci vedl v duchovních v-
cech, nejvíce v astých modlitbách za se i za obecné poteby.
A umlliby neb umla, mladé aby hospodáství uil neb uila
opatrnosti, dítky kolébala, a ímby mohla, aby posloužila ; a
bohatší, též pilní jsouc modliteb, snadn chudýyn udávali z statk
svých, lidí dlných i jiných pro jich nedostatky nepomlouvali,
ani klevet pijímali, ale radji zastavovali a podle onoho písma
inili : Vidíš-li bratra hešícího, pros zafí. A jestližeby jiní

neuinili jim toho neb jiného, aby se nehoršili, ani v dobrém
umenšovali, vdouce, že každému bude odplaceno podle skutkv
jeho. Nerote, dí, opt blouditi. Bh nebude zklamán, co bude
kdo síti, to i žíti. A pakliby kdo ochudí, neb k nezdraví pišel
pro plnní vle Boží, aneb kterak koli v poteb své nebyl
opaten slušn od jiných, aby nechaje postíháni jiných a vi-

nní zpomenul na Sazara, že jemu ta veliká, za našich as
neslýchaná nouze neuškodila, a sláva a hodování bohatce na
pivedla. Protož pod takovými výminkami mají pijímáni býti

lidé ke ktu i k jiným svátostem, aby v as poteby mohli

íci s apoštolem: Naped jsme pravili vám, že trpti máte; a

opt: Nejsou hodná utrpení tohoto asu a t. d.

O pijímání bohatj'ch urozených.

Zdá se spravedlivé, kdožby z bohatých, z urozených,

z moudrých nebo z uených mohl pijíti uení Pána Krista

nebo apoštolská na nízkém stupni, o nmž apoštol dí : Boha-
tým tohoto svta pikaž, nevysoce smysliti, a t. d. ; vyŠší stu-

pe, vše rozdati chudým; a kdo chce býti moudrým, budiž

laláznem : a jakož naped eeno, kdyžby se k nauení i k tre-

stání poddávali a zavazovali, a nad nkteré chudé nebo hloupé,

neb s nimi zárovno zachovávali neb zachovati chtli, hanbu i

nebezpeonství s námi podstupujíce, že bychom my také ne-

mli sob se líbiti ale bližním svým, a uiniti podle onoho
písma : Není pijímání osob u Boha, a u nás také aby nebylo.

A ponvadž na Pána Krista hanní hanjících pišla pro spo-

máhaní híšníkv i híšnic, zjevných i tajných; kdo jsme pak
my, abychme Boha i církev, i sami se ped hanbou zachovati



65

mohli i ped škodou? Ponvadž i pi nejnižší živnosti, jako
pi peslici, pi tkadlcích jest nebezpeenství, a nevra i alcš

se nalézá
;
pi chudých hodování, rozkoš a pýcha, sobvolnost,

nediitklivost; a zase pi bohatých, urozonýcii, moudrých po-

kora, trplivost, povolnost: hodné jest tedy pebírání poruiti

andlm na skonání svta aneb blíže na svt vinaovi. Pon-
vadž církev svatá pirovnána jest vrši puštné v moe, shro-

maždující ze všelikého plodu rybího, a poli pšeninému, kdež
se nalézá i koukol mezi pšenicí ; a hned za Pána Krista i za

apoštolv byli zlí mezi dobrými, bohatí mezi chudými ; též

v poátku shromáždní našeho ješt v malém potu lidí; ovšem
pak bez toho není ani bude, ponvadž se lid shromažuje, a

asové se prodlužují, a dlouho býti dobrému, pracné jest: pro-

tož pastýi, bdíce nad stádem, sob i lidem zjevné zlé tre-

stati mají ; neb jest to právo a dluh lásky všem kesanm,
o nmž dí Pán Ježíš: iPiln znamenej, zhešili bratr tvj a

t. d. aneb : Vidíšli bratra svého hešícího, pros za. A pon-
vadž obecný bratr má trestati sob rovného, nadto ten zavá-

zán to uiniti, kdož má bdíti, jako poet maje vydati za duše

jiných, však tak, jakž vzal kdo dar a milost, jakož nco toho

doteno pi tom : Kdožby chtl naknouti vinou nkoho, má
se dvodem opatiti. Neb toto má váženo býti, že tuto zna-

menit dí, piln znamenej ; neb, vidíš-li bratra hešícího atd.

a nedí, slyšel-liby, nebo domnívalliby se, aneb obával, žeby

bratr zhešil, potresci ho; neb jedna e jest pl ei, jedna

pe pl pe. A neb pijma poet z domnní, kteréžby ml
z vidní, z slyšení, povda své zdání pi tom nebo výstrahu,

jak by poteba byla, aneb jakž by se kdy zdálo neb udalo,

má každý míti pokoj s bližním svým. Pakliby nkdo, zvlášC

pastý nebo zprávce znal jist nkterá nebezpeenství snad i

híchy pi nkom, má každému povédíno býti jeho nebezpe-

enství nebo hích, by pak byl nevelmi známý, a to vdk nebo
nevdk. Kteížby pak po trestání ádném neopravovali skut-

kem ani rozumem, než volí, a též zas kteížby opravovali

skutkem proti vli i proti rozumu svému, má mnohým z nich

poslouženo býti všemi svátostmi s doufáním. Ješt i tm n-
kterým, ještoby nemli ani vle, ani chtní živého neb oprav-

dového ke všemu, emuž by ueni byli v zboích; ješt podle

píin po stranách, po osobách. Neb nkteí nesrozumjí ani

uví nkterým vcem dost potebným, jedni pro hloupost,

druzí pro rozum, a tetí proto, že nám z ust a jim mimo uši.

Protož musejí pijímáni býti nemocní u víe, ovšem pak
nemocní v ctnostech. Cožby pak bylo s híchy nám zjevnými,

a jim neb jiným tajnými, tm posluhovati s itedlnou lítostí

a snášelivostí. A to máme initi z pikázání Pána Krista,

Dekrety Jednoty Bratrské. O



66

jakož dí : nechtež obého rsti až do žni. To pak uin ti

neb ten, komuž nejvíc píleži^ uiní dosti spravedlivého od
sebe. Než pi vcech, kteréž mohou dobe neb zle inény
býti, jako chování penz, dobývání živností pi jídle a pití,

uiníc výstrahu a dadouc nauení nápodobn k tomu, jakož

Pán Ježíš uinil pi postu a pi almužn atd., ostatek Pánu
Bohu poniiti a svdomí lidskému ; nebo pi takových vcech
a k tomu podobných hodné to na péi míti, což Pán Ježíš

dí: Nerodte souditi atd., neb nedokonale poznáváme.

O nebezpeenství pi pijímání.

Nebezpeenství pak, kteráž jsou pi pijímání k svátostem

bohatých, i pi trestání chudých, jeŠto bývají s naŠí hanbou
a ídko ctí, a jiná mnohá, o nichž písma zjevného není^ mli-
bychom po mnohé péi a hledání vle Boží poruiti se samy
i své budoucí vrnému stvoiteli, uiníce svolení na nkterou
stranu, viti aneb nadji míti, že nám nedá blouditi s nena-

bytou Škodou. Neb dí prorok: Kdož bydlí v pomoci nejvyš-

šího atd. , a svatý Petr : Všecku péi uvrhouce na nho. A to

by mlo doufání pidati, ponvadž tím, jako i jiným nehledáme
svých vcí ale Kristových. A ponvadž v zákon Mojžíšov
prospla ob, kterouž biskup inil za své i lidské nevdomí

;

ovšem nám prospje zasloužení Pána Krista a pímluvy jeho,

když budem obtovati duch zarmoucený, srdce skroušené a

ponížené za své neumni a nevdomí; ponvadž ho nám z-
stává mé, a pi nem víc než židm v starém zákon. Pro-

tož pro talvové i vtši viny nemli bychom tratiti doufání a

slávy, nadje, kteráž má veliké obdarování. Neb pochybováni

a vrtkání z malých vin oznamuje malé poznání Boha v jeho

dobrot i Krista Ježíše v jeho zásluze. Neb kdož k tomu pi-

jdou, aby byli naplnni poznáním vle Boží ve vší moudrosti

a v rozumu duchovním, ti rostou v milosti a v poznání Bo-

žím, a jiným zvstujíc milost a pokoj, drží o sob to, což ji-

ným mluví, jakož dí svatý Jan : Co sme vidli a slyšeli, zv-
stujeme vám, abyste i vy obecenství mli s námi, a obecenství

vaše aby bylo s Otcem i s Synem Kristem. A toto písem

vám, abyste se radovali a radost vaše aby plná byla.

Podle eho nejniž mohou lidé k svátostem pijí-
máni býti?

K svátostem aby pijímáni byli, pi kterýchž mohou zna-

mení vidina býti, že jim dán zákon v srdce, a že k úastno-



67

sti Pána Krista pišli, aneb že pijímají nauení a poslou-
chati chtí, a to na sob ukazují v pítomných píinách, když
sebe zapírají. Tolikéž kteíž a nepronáejí na se skrze za-

pírání sebe, ale když také nic odporného se nenalézá ani
smyslem ani skutkem, a mrtvosti iti k skutkm dobrým a
k mrtvení žádostí zlých; však také zjevn zlých když se ne-
nalézá, a že se k tomu ohlašují, že poslouchati chtí, jakož
obecné takoví bývají synové a dcery bratrské.

Pijetí kajících.

Též také kající nkteí po pádech, když jsou tajní, než
toliko se knzi pronesli, když praví, že želejí, a opravovati
slibují, mohou pipuštni býti. Než když jich pádové zjevní
lidem, tedy nemají; neb netoliko má úastnosti í^rista šetíno
býti, ale také i vzdlání Jednoty. Také že má posluhováno
býti nkterým, o nichž víc báze jest, že úastnosti Krista
nedošli, a nkterým do asu aby nebylo, o kterýchž nadje,
že došli pro báze jiných.

Jinými slovy na touž otázku. Kdežkoli jest na-
dje domnlá, že snad jest to pravda, aneb že není pítom-
ných zlých vcí pi lovku, odporných milosti Boží, a úast-
nosti Kristov, a obnovení Ducha svatého, a církvi svaté strany
služebníkv, služeb neb tovaryšstva, ti mohou pijímáni býti.

Odpor milosti Boží, híchové, modláští, skutkové tla, mar-
nosti svta, skutení híchové bez pokání, odpor ouastnosti
Krista Ježíše, mylná nadje z jiného neb v jiné, svá neb zá-

konníí spravedlnost, odpor obnovení Ducha svatého, marné
náboženství. Odpor církvi svaté jest požívání jiných jednot a
cizých. Odpor sluhám jest nedovra a nepoddanost; odpor
služebnostem nepijímání nauení atd., odpor dobrému tova-
ryšství nesvornost, nepokoj, rznice, zlí obyejové, zlé tvár-

nosti a híchové proti spolené lásce inní.Kdež se ti odpo-
rové zjevn najdou, nemá posluhováno býti.

Pi osob padlé v hích.

Pakli jest osoba padlá v hích, sluší znamenati, známý-li
jest hích všem ili samému knzi. Jestliže jest známý všem,
a jest kající ta osoba, ale že hích jest uráživý, sluší od po-
sluhování odlouiti, aneb podlé píin pokoru raditi. Pakli
zpovdlníku známo samému, podlé žalosti vyslovené a hoto-
vosti k opravení pítomné, když není nco na pekážku svrchu
jmenovaného, má padlý k posluhování pijat býti.



68

Z snmu starého o témž. Pi pokání lovka pa-
dlého, pi tom se tak vidí: aby se nemlo mkce a lehce
k nmu, ale nco písnji k bázni jeho, a to podle rozdílu
osob. Neb nkdo jest bázlivjší a choulostivjší a nkdo svo-
bodnjší. A tak podle toho, jakož by se vidlo Bratru zprávci,

aby nejprv odlouen byl od služebnosti, a tak ne i hned mu
byla pedložena milost a odpuštní, ale hledání milosti, a to

s posty a s astými modlitbami, s pedložením toho: Jestliže

budeš hledati, mocen Pán Bh na milost pijíti. A kdyžby
znamenáno bylo od jiných, že vrn hledá, tedy má jemu
ukázána býti milost i doufání v odpuštní híchv. A tak se

zdá, že skrze takové vci nebude zastíno ani zasloužení Kri-
stovo, ale napomž se lovku a bázn se pidá jemu ku po-
tomní výstraze.

Pi pádu vŠechnm i vn zjevném.

Pi zjevném hešení Bratra, jeŠtoby i vn známo bylo,

více má vážen býti nežli tajný, a zjevnou aby pokutu trpl,
hanbu maje za to, co jest inil, by pak i zbo zapovdín byl
jemu, aby svt znal, že se híchu místa nedává. A jakžby
pi nm znali želení a opravení, tak nad ním lítost aby mli
a k dobrému zase napomáhali, aby nebyl pemožen zámutkem.

Z snmu 1506. Kdožby se vyznal z híchu k vylouení
pro nebezpeného a bylby kající, v té píin nemá vylouen
býti; než má mu knz íci, že pro takový hích, kterýs uinil,
nemlby pistoupati; avšak já tebe nevyluuji. Pistoupíšli, já
podám, než ty vz, jak pijímati budeŠ. A ovŠem nebyloliby
iti pokání, a pakli by se radil, co initi má, má mu rada dána
býti opatrná, aby ponechal atd.

V zmatcích manželé majíli pijímáni býti?

Zdá se pi tom, že nemají pijímáni býti k služebnostem
zevnitním. Než pokání se peje takovým, a to proto, aby se

neuinilo proti zápovdem Pána Krista: Kdo pustí ženu svou
a jinou pojme, cizoloží. A také pro ouraz a pohoršení, aby
nebyla uvedená zlá povst na Jednotu tuto, a píina aby se

nedala k potomním asm skrze to k rozmnožení takových
vcí

;
ponvadž v Jednot církve svaté všecky vci mají býti

podle ádu. A tak ten, kdož má pokání initi, má-li býti
stavín v nadji spasení, musí vyjíti ze všech zmatkv.



69

O poslušenství pijímajících svátostí z snmu <lávní1io.

V kterémžkoli lidu, od kterýchžkoli zprávcv a pastýv
kdo pijímá nauení a svátosti bére, má poslušenství z víry

zachovati, svornost a jednotu v svazku pokoje. Neb Pán Ježíš

vda všecky vci, netoliko pítomné, ale i budoucí, ekl : Kdo
vás slyší, mne slyŠí a t. d., znaje to, že málo téch bude, kte-

ížby umli spravedliv souditi a ne podle tváí. Protož z po-

teby spasení má zachováno býti poslušenství služebníkm
církve, léby jich kdo neznal. A kdožby se nemohl doviti
spravedlivého soudu podle ádu Pána Krista, má také nesrati
svátostí pijímati od nich.

Léta Pán 1494. Pitom mluveno jest o svátosti tla a
krve Pána Krista, abychom jednomysln držali a vili, kdež
se tou svátostí pisluhuje podle zízení a úmysla Pána Ježíše

Krista, aby veno bylo srdcem a vyznáváno ústy, že chléb

jest tlo Kristovo a víno krev jeho, posvátn totiž, figurn neb
znamenan, podobn tomu, jako i jiné ei Pán vypravují, že

on jest cesta, dvée, on skála i beránek. A tu abychom sami
rozumjíce, co jest tlo i krev pijímati posvátn, lidem to

také vypravovali ; neb mž to býti pi nkom, aby jedl a pil

duchovn, a posvátn nic, a nkdo posvátn toliko a ne du-

chovn, a nkdo posvátn i duchovn spolu, a nkdo ani du
chovn ani posvátn.

Vyznání v listu psaném králi podle z ustání
spoleného. Z též víry obecné kesanské, v písm svatém
založené, ,víme i ústy vyznáváme, že kdežkoli podle usta-

vení smyslu i úmyslu Pána Ježíše dje se od služebník cír-

kve vysvdení slovy Pán, jenž dí:. Tof jest tlo mé, to jest

krev má, že ten chléb posvátný jest tlo Pána Ježíše za nás
zrazené na smrt, a víno posvátné jest krev jeho vylitá na od-

puštní liichv. To vyznání víry naši má e Pána Ježíše od
evangelist i od svatého Pavla zapsanou.

Také vyznáváme z víry, že to tlo a krev Pána Ježíše

má pijímáno býti podle ustavení Pán a církve svaté první

pod obojí zpsobou chleba a vína na památku téhož Krista

umueného i vylití krve jeho, jakož dí: To ite na mé spo-

lupamatování. A jakož apoštol dí : Kolikrátkoli budete jísti

chléb tento a kalich Pán píti, smrt Pán zvstovati budete,

až i pijde.

1. A to vše pro úastnost pravdy duchovni , o níž

svatý Jan Evangelista svdí. A pro pojištní, dání, brání,

pijímání i požívání skrze víru v nadji též pravdy Pán, slovy

vysvdené, jakož dí: Vezmte a jezte, to jest tlo mé, kte-



70

réž se za vás dává, vezmte a pité, to jest "krev má, kteráž

se za vás vylévá na odpuštní híchv.
2. Slavena býti má veee Pán také pro spolené poží-

vání, když z poteby vrní a hodní spolu s knzem pijímati

mají spolen, jakož dí: To ite na mé spolupamatování. A
svatý Pavel: Kalich jemužto dobroeíme, vsak obcování krve
Kristovy jest, a chléb, kterýž lámeme, však spolená ouast-
nost tla Pán jest. Neb jeden chléb a jedno tlo ; mnozí
jsme, kteíž z jednoho chleba a z jednoho kalicha pijímáme
spolenou ouastnost.

3. Užívá se pro rozdíl od nevrných a nehodných, pro

zlost híchv smrtedlných v nekáni, k trestání a vyobcování
jich. A o tom dí svatý Pavel: Nechci byste byli tovaryši d!á-

blv. Nemžte píti kalicha Pán a kalicha áblv, nemžte
ouastni býti stolu Pán a stolu cTáblv. A opt: Vyvržte zlé

sami z sebe; nebo jestliže ten, jenž slov bratr neb kesan
mezi vámi, bylby smilník neb modlá, neb opilec, neb zlo-

lejce, neb drá, s takovým ani pokrmu berte.

Smysl víry o tle Božím.
A kdožby nechtl na tom prostém vyznáni míti dosti, a-le

smyslu by hledal, takovému pravíme smysl víry té tento býti,

že chléb jest tlo Pána Krista posvátn, duchovn, mocn a

práv, a též víno krev jeho.

O poklone ped svátostí z snémii ped zízením.

Pi služebnostech knzi svta aby všudy v procesích neb
jiných jich obyejích modloslužby se varovali. Pakli by komu
z jeho mdloby pihodilo se tvárnost kterou toho ukázati, aby
takovému shovíno bylo do asu vtšího osvícení a skuteného
napravení.

Léta Pán 1494. Svoleni stalo se ku potvrzení prvních

starých svolení, aby naŠi ped svátostí kostelní neklekali, bu
to v procesí, neb když k nemocnému jdou.

Pro se neklaníme svátosti?

Nejprv, že není k tomu vydáno ani rozkázáno; druhé, že

jest zapovdíno; tetí, že pikázáno Krista hledati. enichati

i ctíti na pravici Otce v bytu pirozeném podstatn podle víry

písem svatých.

Z snmu léta 1498. Do kostelv choditi a tam poklony
initi, mžli to býti sneseno na kterých, aby s tím v Jednot
byli a svátostí užívali?



71

Odpov. Má lidem služba uinna býti, pro nesluší

choditi do kostclv. Ze pro báze úastnosti toho zlóho, od
ehož odstoupení jest, a pro svdectví Kristovo proti Antikri-

stu. A že to má za zlé oznámeno býti zvlášt tm, kteížby
chodili z píiny chvály, neb lakomé žádosti, neb pro zacho-

vání a zalíbení se lidem, neb pro ujití nelibosti od nepátel
;

ovšem pro pokrytství a dvod nedovrnosti celé, ješto Duch
Boží praví : Neopouštjte spoleného vašeho shromáždní. Tedy
svého bu pilen a jinénm dej pokoj, když k nmu nemáš
dovrnosti.

Od tchto vcí se zdržovati.

Na kostely a na svtla žebrati, na knžství pomáhati,

kmotrami nedvrným lidem býti, svíce k procesí vystavovati,

k ofe po pánu nebo po pátelích jíti. Od tch ode všech

vcí mají se zdržovati.

Léta 1500. O rozdávání svátosti.

O posluhování. Abychom nejvíc stojícím podávali, a kdež
není koho, na péi míti, aby sob sami brali, aneb se jim na
ruce dávalo, a proto aby nkde kleícím bývalo, a jakžby
kde píiny ukázaly k posloužení. Pi kanónu knz aby stál a
k chlebu i k lidu se obrátil.

O manželství.

Z listu královského o nm.
Z víry držíme, že dvou osob mužského a ženského po-

hlaví ádné, poctivé, slušné v Kristu a v církvi spojení, zacho-

vávajících lože istého s nerozdílností, jest znamení pravdy ve-

liké, a spojení Krista s církví svatou a s vrnou duší.

Z snmu okolo let Pán tisícího ty stého
sedmdesátého [tetího na tu e: Kdo pustí ženu
a t. d. V tom lidu židovském Mojžíš pro tvrdost jich srdcí

dopustil, aby ženy pouštli; ale že tak od poátku nebylo.

Protož Pán Kristus vydavatel dokonalé spravedlnosti to zasta-

vuje a praví, že kdožby koli pustil ženu a t. d. krom píiny
cizoložstva, aneb také kdož by pro ni nemohl zachovati uení
Pána Krista, jakož jinde dí: Kdož pro mne neopustí všech
vcí, otce, matee, ženy a t. d. Pak toto pihází se rozlin,
jelto podle svých zvláštností má ta vc souzena býti.



72

eho teba k manželství?

Tyto jsou vci k dokonalému a bohulibému manželství

potebné : Úmysl upimý, vle svobodná, hodnost osobná, slib

prostý, a sntí poctivé a požívání ádné.

Úmysl manželství. Úmysl, k upímosti vede a zpra-

vuje Boží mínní neb dopuštní. Úmysl Bohem mínný jest

prvotn plod, proiíž dluhu placení, aby manželv prvotn k tomu
konci úmysl obrácen byl, a tomu pekážky svou ani zdrželi-

vostí ani nezdrželivostí aby neinili a t. d. : potom dopuštný
po pádu jest lékaství pro nemoc, v níž v nebezpeenství bi-
cha bývá. A to potud požíváno býti má, pokudž není na pe-
kážku plodu, manželce, náboženství, vku, asu, ádu, poctivosti.

Vle svobodná. Vle svobodná jest, kteráž jiným není

svázána, ani jinému kdy práv mocn zízen dána, než tomu
samému, kohož sob k manželství zvoluje.

Hodnost osoby. Hodnost osoby dvoje jest: Jedna
strany pirození tla, druhá strany duše. K první píleží vk
ne píliš mladý ni píliš starý, druhé zpsob pirozený oudu
k placení dluhu.

Strany duše, aby v Kristu a v církvi byla a s touž oso-

bou hledala spojena bj^ti, tak aby v ádu manželském stáli, a
aby plod k pravd vedli, a v pokušení sob pomocní byli, a

Bohu se modlili. Také ta není hodná osoba, jenž se spojuje

s krevní osobou, jako otec se dcerou, nebo s vnukou, nebo
s pravnukou a tak dále ; též mát s synem neb s vnukem
a tak naskrze po lín pímé; též bratr s sestrou nebo s ma-
cechou, nebo se dcerou, a zase sestra s bratrem neb s jeho

synem až do pátého kolene ; též dd otc nemá pojímati dcery

syna svého ni dcery té dcery ; aneb ddkyn neb bába syna

svého nebo vfíuka; též strýenci nebo sestenci nemají se po-

jímati ; též syn nebo dcera nemá pojímati sestry otce nebo
syna jeho, a též zase.

Též osoba není hodná, jenžby píbuznost neb blížnost

mla. A ta blížnost znamená sen strany manželv, ale strany

krevních pátel, bu muže nebo ženy, a též zase. A poátek
a pvod odtud se Lee, jako když kdo pojímá ženu, a jest

mi ten na druhém stupni krve, ta mi žena v píbuznosti bude
také na druhém, jako i onen krevní. Protož pi tom píbuzen-
ství tato zpráva jest:

Kolikéhož stupn tob krevní jest ten, jenž se žení, toli-

kého stupn jest píbuzná ta, jenž se vdává za nho.
Jestliže pak já i ty píbuzní jsme, proto, že já pojalbych

krev tvou, jestliže z ní urodím syna, ten jest tob krevní a



73

není píbuzný, ale jestliže já manžel krevní tvé z jiné ženy
syna zplodím, ten ani jest krevní ani píbuzný tob.

Pakli ty krevní ženy mé syna zplodíš, syn nemní plodu

píbuznosti. A tak jestliže bych ml krevní tvou za ženu, a

umelaby, a pojalbycli jinou, ty mžeš pojíti ženu, dceru té

ženy druhé. Nebo píbuznost nepochází mezi krevnými muže.
A protož dva bratí mohou pojíti dv sestry od jinud pošlé,

aneb otec a syn mohov^ pojíti máte a dceru. Však pro sluš-

nost vku a ádu pípadnji jest, aby otec pojal máte a syn

dceru, nežli naproti tomu.

O slibu manželv.

Dobe vrným aby slibv pokoutních a tajných se vy-

stíhali, ale pomnli na svatého Pavla rozkázání : Poctivé po-

jímání bu mezi vámi. Poctivé pojímání bývá zjevné, zízené
ped hodnovrnými a ctnými, zvláš nejslušnji pi oddavcích,

a to skrze slova slušn uinná. Slova slušná jsou slova z úmy-
sla upímého, z vle svobodné, od osoby hodné v pítomném
slibu pi úmluv, a jsou tato, jako když muž dí: Pojímám
neb beru, neb pijímám t za svou pravou manželku a t. d.

a ona zase též. A na potvrzení toho, že slib iní sob, dávají

sob ruce neb dary. A ti, bylili jsou hodní a svobodní, již jsou

k podstat manželství pišli, a nemají se potom dliti, ale po-

tvrzeni býti, a svadbou tu zjevn osvditi, a skuteným pe-
býváním do smrti nkteré strany manželství držeti. Pakliby
slova byla budoucí, jako: já t chci pojíti nebo pojmu za

svou, ta slova, by i slib byl, podle práv lidských, nevíží. Léby
vle i úmysl a povolení obou dvou bylo pítomné, tehdy slova

mají opravena býti ut supra. Pakliby úmysla upímého k man-
želství nebylo, by i slova byla pítomná, ped Bohem není než
ped lidmi, když *) druhá strana mla a má, pinucen bývá,
léby mezi to vstoupilo neb jeho zapletení, neb blízké života

zbavení neb nco jiného
;
jakož nucení k manželství ídko do-

brý východ bére.

Pakliby který slíbil slibem pravým a nechtl potom dr-

žeti, ale pojal jinou a s ní obýval, má vylouen býti, a z ru-

šení slibu pokání initi, a nemá od ženy, s níž se spojil tle-
sn, odjíti, a první má rozvázána býti, aby jiného pojala.

*) Zde jest v rukopise znamení :^ a pak proužek papírový s podobným
znamením, nanémžjest napsáno: Tuto opt jest cos spleteného, snad takto

by mlo býti: Nebo když druhá strana má pinucována býti, již tu do-

be nebývá, ale asto k tomu pistupuje divné skormoucení a spletení,

neb blízké života zbavení, neb nco jiného
;
jakož nucení k manželství

ídko dobrý východ bere.



74

Pakliby slib pravý ob strany sob uinily, a potom se

sob nezlíbily z píiny hodné, mají rozvázány býti, a se pro-

pustiti, a pokání initi, a potom, nemohou-li tak státi, má každý
za jinou osobu jíti; však ne bez bedlivého uvážení soudu du-

chovního i politického.

Pakli by byl slib pítomný, že jí pojímá, a nežby se sesli,

uinn by byl slib jiné budoucími slovy, že t pjmu, a skut-

kem by s ní obýval, má z prvního slibu pokání initi a roz-

vázán býti, a s druhou, s níž obýval, manželsky živ býti, anebo
podle zákona Božího jak cizoložník trestán býti.

Sjití poctivé. Sjití poctivé zavírá v sob oznámeni
manželství k skutenému požívání. A to se psobí skrze smlouvu,

a knze potvrzení, a svdectví svatby. A kdož jina iní tajn,
aby i opravdu k manželství pistoupili, úmyslem, volí i slibem

atd., však ped lidmi nemž za ádné manželství provedeno
býti. A také nebezpeni budou ; neb každý z nich bude se

moci rozlouiti, když chce, a jiné tolikéž uiniti. Protož dobré
takovým raditi, kdož sou ti^ aby to ádem slušn opravili.

Pacholek ped trnácti lety nemá k manželství pistoupiti, ani

dvka ped dvanácti, ani ten, jenžby oudu zdravého k skutku
neml. —

A kdež se ádn sejdou manželé, nikdy až do smrti n-
které strany nemá rozdlení pijíti, le pro samo cizoložství,

by pak nkdo z nich blud pijal, a malomocný byl neb slepý

atd. Také žádná strana tla svého v moci nemá, ani mž
bez druhé strany povolení zdrželivosti slíbiti neb vésti, le
z své strany nežádati dluhu placem. A k dluhu placení mají

ti, jenž nechtí, pinucováni býti; leby hodná toho píina
byla. Žena byláli by zjevn a dvodn v cizoložství, nemá
od ní muž žádati dluhu placeni, ani jí navracovati, léby i-
nila pokání.

Pakliby tajno bylo a nedvodno, prvé nežby úsudek pi-
šel, žádán bylliby od ní, má navracovati.

Pakliby i on cizoložník byl, nemá práva ji odpírati, ale

pokání oba initi a spolu býti.

Rádné požíváni.
Požívají-li sebe asem slušným pro plod neb pro dluhu

placení, tu híchu není, když ád, poctivost, as atd. k tomu
se zachovává. Požívajíli sebe k vyplnní libosti, kochání sa-

mého, tuf hích jest. Pakli i bh pirozený mní rozlin, tu

híchové sodomští rozlin se páší. Cas slušný k požívání ád-
nému jest as krom ženské nemoci a thotnosti znamenité,

po rodu v šestinedlství, i chování dítte, postv, modliteb,

zborv, posluhování, hodv atd.



75

O pekážkách pi manželství.

Ale že mnohé jsou pekážky pekážející manželství, nkdy
blud, nkdy omýlení.

Jestliže by osoba jiná pod jménem i hlasem v noci neb

tajn pistoupila k placení dluhu, nemá souzeno býti za cizo-

ložství, ponvadž svolení nebylo k jiné osob.
Hích ové pekážející k m a nž e 1 s t v í pistoupiti.

Jako zamordování ženy první ;a opt, kdožby uchvátil í ne-

vstu. Item. Kdožby cizoložství páchal s cizoložnicí, a on neb

ona ukládala by smrt muži svému, takoví, by i spojeni byli,

mají rozloueni býti. Itera. Vrný s nevrným nemá v man-
želství vjíti. A pakliby prvé vsel a potom se obrátil a druhá

strana povolila by s ním býti, nemá rozlouení býti ; neb dí

apoštol, že muž nevrný posvcen bývá skrze manželku vrnou.
Pakli úmyslem dobrým, aby ji navedl; neb ml nadji

dobrou, že to tak bude, maje znamení nkterá, a ona neb by

býti s ním nechtla, neb by se rouhala pravd, neb by táhla

k své neve aneb k jinému híchu smrtedlnému, mž ji opu-

stiti s ohledáním starších a jinou pojíti.

O násilí a strachu. Kdež násilí nebo strach pichází,

povolení dobrovolné ruŠí, a tak manželství. A však rozdíl bývá
mezi násilím a násilím, strachem a strachem. Strach i moc lehká,

jíž by se mohl obrániti, nemá výmluvy, ale moc s násilím, že

svíží neb bezdk vydrou a kieti nedadí, tepouce nebo zabíti

hrozíce, tu v pravd násile jest. Též báze muení, smrti neb

porušení, neb služby, neb vazby atd. A to když jest vyšší i

vtší moci, kdež mocí svou násilí neodepe než strach, že, ne-

svolí-li, k zlému pijde, na tom míst rozlouení býti mž,
le by nepravost lhala sob. Pakliby potom pl léta neb rok

stála s mužem a z píiny jiné, pohnoucí se, toto pipomenula
a rozlouení žádala, tu jiný soud jest, zvláš kdyžby s ním
jsouc bez píin svrchujmenovaných, i svolovalaby bydliti s ním.

Item. Kdyžby muž zašel od ženy, a ona síyšecí, žeby

umel, i pojalaby jiného, a on potom vrátilby se, a ona zv-
dlaby, má ihned jíti k nmu. A když takové svdomí stálo-

by až do píchoda jeho, totiž žeby umel, to vymlouvá od ci-

zoložství i dítky, by je mla, a nepekáží k ddictví. Pakliby

i hned nešla, neb nepracovala o to, bude souzena za cizolož-

nici. A pakli muž šel na vojnu a s jinými se nenavrátil, a

ona mladá jest a vdáni by potebovala, má tím, pod íž stráží

a mocí byl, se o nm ujistiti, a potom tak nebo jinak uiniti.

O píbuznosti. O píbuznosti svrchu povdino, že jest

blížnost osob z sjití manželského pošlá, nepozstavujíc po sob
rozmnožení té blížnosti. Jako když krevní pítel pojalby ženu,



76

a žena mi jest v píbuzenství tla, ale ne v rodu krve i mým
i mého bratra píbuzným do kolene zapovdného, a nemá jí

potom žádný z nás pojímati. A zplodili dti z pítele krev-
ního, ty dti budou mu i pátelm krve krevní, Pakliby on
umel, a ona by pojala jiného muže, a zplodilaby dti s ním,
ty dti nic mi nejsou a mohou pojímány býti. Než ženy té

pátelé krevní jsou mi i rodin mé píbuzní a ne krevní. A
ta píbuznost vždy má zápovd v jistých stupních, a vždy to-

liko muž nebo žena bude v píbuznosti mn i mým krevním,
a pátelé její budou mi v píbuznosti na stupních, jakž kteí
bližší neb další jsou v krevnosti s manželkou mou, avšak to-

liko v prvním zpsobu píbuznosti.

SoiidoY pi nemoci k dluhu placení.

Jedna nemoc jest pirozená, jiná pípadná. Pirozená,
jak studenost pi muži, úzkost pi žen. Pirozená studenost

brání k manželství a manžely rozluuje, a žena, jenž trpí

úzkost, mžli se jí spomoci lékastvím neb se jí treíiti, že by
pomoci mohl od toho, mž státi manželství. Pakliby nic pro-

spti nemohlo, ale strach by tudy byl nebezpeenství velikého,

má rozvedená býti a ona žádného nepojímati. Item. Kdožkoli
nemž dluhu platiti, nemž ani manželství práv pijíti, a pi-
jalliby, má rozlouen býti.

Rozlouení nezpsobných k manželství nemá býti než po
tech letech, aby práv zkušeno bylo, takli jest ili jina. A
cožby mohlo, aby opraveno bylo ádn. A pakli potom ped
soudem stanouc vyznávají, že nemohou spolu skutku míti, ta-

koví mají právo uiniti, že pilnou péi i práci piložil, cht
ji poznati a nemohl dokonati. Žena právo íkati bude, že

toho žádná píina není, ani skrze ní se dje, a že nebyla po-

znána od nho. A ti, jenž s nimi právo íkati budou, na to

budou íkati, že pravdu mluví; a ti mají životy jich znáti a

spolu uitelé jich býti, a jenžby víry hodní byli, žeby nechtli

kiv pisahati. Jestliže pro studenost se rozluují, dáno bude
žen odpuštní, jíti za jiného, a ne muži. Pakli se rozluují

pro úinek zlých lidí, obojí stran se odpustí, muži oženiti se

a žen se vdáti; vsak s bedlivým soudem. Pakliby žena
ekla, že ji muž nemž poznati, a muž písahou potvrdilby,

že ji poznal, má muž pijat býti, léby žena proti nmu
chtla odpor initi, aby zjevn ukázala, že on tu nemoc má.
Budeli to, bude žen veno, a budou rozloueni. Pakli muž
ženu požene k soudu ka, že ji nemž poznati, a ona by pra-

vila, že ji poznal, nemáli jistostných dvodv, nemá mu veno



77

býti ; neb by toho mnoho bylo. Ano by obadva pravila, že se

poznati nemohou, nemá malým dvodm veno býti, a ne-

mají rozloueni býti, le z jistých a dostatených píin a dvod.

Provolání.
Z mnohých zpletkv pi manželech ustaveno jest pro-

volání zjevné v kostelích, ncžby se potvrdili, vódlliby kdo
Go, aby povdl. Pakliby kdo znaje jakou pekážku i nepo-

vdl, jestližeby potom praviti chtl, aby nebyl slySán, le
s písahou, že pro hodnou toho píinu neuinil, neb že ne-

mocen byl, neb vn z fary neb z osady byl, aneb že k nmu
to oznámení pijíti nemohlo. A na to písaha aby byla, že

potom zvdl.

O pokání.

Z listu královského. Z víry držíme: když Bh dal

híšnému padlému skroušené srdce nad híchy a duch zar-

moucený a ponížený u víe v Krista Ježíše; a z toho zstání
volí i úmyslem i skutkem híchv dív inných ; a, k tomu
v té pravd jsa, mlby knze, umjícího oddliti zlé od do-

brého, jehožto rtové umní by zákona Božího ostíhali, aby se

mohl z úst jeho vzeptati na zákon, aby tím úmyslem se zpo-

vídal, aby jako od soudce na míst Božím a církve rozsouzen
byl, i rady nabyl ku pokání neb k opravení, a klíi Kristo-

vými neb svázán neb rozvázán byl : budeli to s skroušeným
srdcem, pravíme to pokání býti. Pakli nebude srdce skrouše-

ného a duchu poníženého, neoblibujícího duchem z víry hí
chv, a ducha poníženého ke vší vli Boží a t. d., b_y pak
byla zpovd s rozhíšením i dostiinní tvárná a tlesná, ne-

bude znamení milosti pítomné ale svodu a oklamání.

Z snmu starého zpráva. Nejprv lidi, poínajíc, mají
zpraviti, v em záleží pravé pokání. Ale že vyznání híchv
má pedjíti želení srdené, a odvolení všech híchv, a utvrzení

u vli takové, že nemají více úmysla hešiti: takoví s pomocí
Boží nadji mají, že jim toho Pán Bh bude pomocník konati

;

a žeby radji chtli tžké vci podstoupiti, škody na statku, i

ujmu na dobré povsti, i na životu trápení, nežby se híchm
poddali.

Pakliby pi kterých znamenali, že na starý smysl cht-
liby se vyznávati, má jim odloženo býti, ažby nejprv srozumli,
v em záleží pravé pokání.

Pi zpovdi mají tázáni býti, ím a kterak jsou Pána Boha
hnvali od své mladosti až do toho asu, majíc v tom to na
péi, aby otázkami nedali nkomu píiny k híchm.



78

Kdyžby pak kteí mli pijati býti, mají nejprv zpraveni

ku pijetí, a coby bylo a t. d.

O pádu kajících.
Pi tch, kteížby v pokání stojíce, i zhešili, jsouli pi-

jati, mají odloueni býti od posluhování. A jak se dále k ta-

kovým míti, poraditi se s tmi, kdožby v tch vcech svdo-
mjší byli.

Kadakajícím
nejpípadnji miiže dána býti podle híšného, píin a osoby
i híchv jeho, híchove jsouli tlesní ili duchovní. Proti t-
lesným pst a bdní a trápení, jako jsou smilství, obžerství,

opilství a t. d.; proti lakomství almužna; proti zlosti a ze zlo-

sti zlému myšlení, bližnímu zle initi, v srdci žalost a dobré
zase myšlení. Proti mluvení též i proti inní pokora a skute-

ná oprava
;
proti pýše ponížení, prosba

;
proti závisti píznivé

udlování, a tak o jiných. A to má pekládáno býti, že to

nemá slouti dostiuinní Bohu za híchy, ale rad dané, ku-
dyby mohl a ml hledati milosti, a srdce kající práv pronésti

a ponížen, což na nm, initi. Neb odpuštní se dává z mi-

losti Boží v zasloužení Pána Krista Duchem svatým. A tohof

nemž žádný dáti nežli Bh. Ale slouha jeho rady zdravé
pedkládá, aby káze pijatá, víru, poslušenství i práci zjevila,

a srdce kající, kteréž Bh navštívil, oznámila, aby slouha po-

dle úmluvy Boží mohl poselství díti a svditi zízen odpu-
štní híchv kajícího.

Dvoje vc pi híchu znamenána býti má podle lovka,
jedna vina a druhá pokuta.

Pi vin pokorn sluší milosti a odpuštní žádati, vyzná-
vaje se sprostn s studem, aneb piznávaje se ka s Davidem:
Zhešil jsem. A opt: ekl jsem, vyznávati budu proti sob
nepravost mou Pánu, a ty jsi odpustil nepravost híchu mého.
A opt: Tob jsem samému zhešil a ped tebou jsem zlé inil.

Pi pokut sluší poddánu býti kázni tužší neb milostivjší

ped jinými.

Forma rozhísení.

Prvé než se rozhísení stane, dlužen knz se modliti zaií.

A že jest dvoje rozvázání, jedno slovem tajné, druhé zjevné.

Protož pi tajném podle zákona má, nemžli zjevn, ale tajn
modliti se Bohu, pimlouvaje se, aby se nad ním smiloval, a



79

aby to rozvázání v nebi bylo. A potom promluvením k kající-

mu: smiluj se Bh Otec nad tebou v Kristu Ježíši, a raiž odpu-
štní v nm skrze Ducha svého uiniti a moci pidati, k vli
své se ostíhati. A já t mocí ran svenou v poselství Kri-
sta Ježíše rozvazuji od svazku, v kterýžs vsel v té nadji, že
t Bh Otec v Kristu Ježíši, v Duchu svatém rozvazuje a pi-
jímá zase k milosti v obnovené úmluv svdectví poselství

svého ve jméno Otce, i Syna, i Ducha svatého. Amen. Jdiž

v pokoji a nechtj ž více hešiti. A prvé než k svátosti pi-
stoupí, za zjevný hích má pokoru ukázati, pakli jest tajný,

tedy sám knz za tajn a potom posluhováním posvátn roz-

vázati.

Forma od Pána Krista vydaná. Odpouštjí se tob
híchové tvojí, jdiž v pokoji a nechtejž více hešiti, a se tob
nco horšího nepihodí.

Léta Pán 1504 toto souzeno jest. Pro lidé nadje /^O^^
vbec nepožívají? I vidlo se toho asu proto, že pro nedo-
statky strany zprávcv, že když se neslouží zízen, podle
úmluv Božích s lidmi a slibv jeho, na kterýchž vcech vla-

stn záleží nadje budoucí milosti a pravdy v Kristu, že bude dána.
Strany pak lidu nedostatek nkdy bývá strany dovrno-

sti, poslušenství a svdomí, a pravdy úmluvy Boží neostíhání,
v kteréžkoli vci se nadíti sluší. Dosti zdá se lidem, vrným
zprávcm viti a na jich ubezpeení ctnostn spolehnouti,

když ve všem jim bylby lovk zjeven sprostn.
Z snmu jiného. Výše držeti o opravení lidském, jest

píina pochybování o sobe pi nadji, a že milostí Boží ne-

mnjí býti, když takové neijí, jakž o ní smýšlí. A z toho také
všecka provinní bližních svých nesnáz nesou, když za to mají,

žeby toho nemlo býti, a z toho i nezbytedlní. Ale poznati, co
jest lovk a kterak malé jest jeho opravení v moudrosti i

v moci, jest píina ponížení, že tak zkaženého umínil ješt i

s tím Bh spasiti v Kristu. A že v tom nalézaje se, má eho
vden býti od Boha. A z toho jest píina snášeti jiné a sna-

dn jich viny odpouštti a nemilostive jich nesouditi, ovšem
nepotupovati. Neb v tom jest skutené zákona Božího plnní,
a pikázaní Božího ostíhání, aby chtl vše initi, což Bh
chce od nho inno míti a inil, což ví a mž. A podle zí-
zení Božího aby se k tomu poddal, aby chtl od lidí pijímati
nauení, výstrahy i trestání, a opravoval neb opraviti chtl
viny, kteréž poznává pokorn ; zvláš o kterýchžby se mohl
domnti nejblíže, že jemu vrn a práv podle Boha radiliby,

a že oni jsou ti, o kterýchž Pán Ježíš dí : Kdo vás slyší, mne
slyší. Kdož to do sebe mají, ti víry živé a lásky k Bohu i

k lidem dokazují, by písem málo svdomí byli ; neb jsou jich



80

plnitelé. A protož kteižkoli lidé, v kterékoli jednot, dojdou
tchto vcí podstatných k spasení, budou spaseni.

A protož od converše do papeže, od sedláka do císae, ze

všech tch stavv a ádv, kteižby pišli k podstatným v-
cem k spaseni, mohou býti spaseni. Než že Pán Ježíš di, že

snáze velbloudu vjíti skrze jehelné uŠi, než bohatému vjíti do
království Božího ; totiž v bohatství mnohém, doufání v nm
a v dstojenství vysokém zachovati se Bohu, jest u lidí ne-

podobné. Než také Pán Kristus ekl: Což u lidí nepodobné,
to u Boha možné. Protož dáli Bh kterým to štstí, aby za

zdravého života neb na smrti pišli k základním vcem k spa-

sení, pejem každému a držíme o nich, že spaseni budou.

Protož není toho pi nás, abychom svým oddlením jiné po-

tupovali, kdožby s námi nebyli. Tof ímská církev a jiné

jednoty o sobe drží a tak smle svdí, že bez jich církve

žádný spasen nebude.

Zpráva vle dobré.

Pravé to jest, vezma víru, lásku za dar Boží, jímž se

ví, miluje, jenž jest vle dobrá, hotová k vení, k milování,

k nadji, k poslušenství i k inní i k opatrování ; ale vezma
víru za to, co má a o em, neb ve veno býti, a z víry té

inno, a lásku za to, s ím a jak má býti spojení, a co a jak
milováno a zachováno z podstaty spasení, a nadji za to, v em
a jak má doufáno býti a ostíháno, tu musí jiný soud býti.

Neb tímto vle dobrá má u vení i v milování zpravována
býti i v nadji, má-li skuten viti, milovati a nadíti se.

Neb k spasení to dvé píleží. Dar Boží z milosti vli dobrou
zpsobující k vení, k milování i k nadji. Druhé, oznámení
vle Boží skrze Kristovy slouhy k vení, k inní i k na-

dji. A kdež se to spolu sejde, v tom v}'borná vle Boží

jest, a spasení pravé práv i zízen požívá se. A kdež vle
dobrá jest bez druhého, totiž bez poznání co viti, initi, mi-

lovati, nadíti se, v nedostatku náramném jest jako nemluvn
zývající. A ovšem kdež pi bludu jest, tu nad to v nedosta-

tku života v nebezpeenství jest. A však Bohu u víe v Kri-

sta Ježíše všemožné odpustiti, snésti i doplniti.

O upokojení zprávcv i lidu.

V obci kesanské dvojí zprávcové i poddaní jsou, a obojí

že dobe stojí a v svém povolání hodn chodí, po tomto se



81

poznává: Jistota obojích i upokojení jost, když svornost a je-

dnotu ducha nic/^i sebou zacliovávají, vynakhidají se z niih)Sti

pro poddané své, a k Bohu prosby iníce dovéÍMijí se slihum

jeho, že je zpraví pi všem a nedopustí škodné blouditi. Pro-

tož , když mezi sebou svohijíce se, což mohou za dobré zna-

menati ped Bohem a prospšné, ten cas sobe i lidu toho

ostíhají a lidi k tomu vedou, dosti iní, by pak emu doko-

nale v zákone nerozumli. Pakli jim potom co Pán Buh
oznámí, že opt toho ostíhají.

A poddaný lid, když poslouchá zprávcv svých ve všem,

a podle rady a nauení jich se ustanovuje, zprávce i lid obecný

milování Božího pravého i bližních svých dokazují. Zprávce,

když Bohu se dovíce, že jich neopustí, z milosti s lidmi

práci vedou, o své i o jin}'ch dobré peujíce, pokudž Ijh tomu
chce od nich. A lid oíjecný, když ve všem poslouciiá, pon-
vadž také Bh tomu chce od nich, jakož dí : kdo vás slyší,

mne slyší. A jich zpravováním aby se všichni ídili a to za

zákon mli; neb to jest konen po mnohém uení jeho po-

ruenství i pikázání, aby se zprávce milujíce pro poddané

vynakládali, a poddaní z milosti poslouchali. A ponvadž ten

v pravd Boha miluje, kdo jeho pikázaní ostíhá, protož

v tomto pedpovdném když se zachovávají, obojí pravého

milování Boha i sebe vespolek dokazují. A že žádný neslouží

vdnji Bohu, než kdož iní, což pedložený rozkazuje, podle

vle Boží A takovým kázal, aby mu se dvovali; když
prositi budou, že jich neopustí, ale nauí a zpraví, a rozliné

poteby v as pipomene. Protož nejlépe se v tom sviti
Bohu a jeho zpráv. A poddanému lidu kázal ve všem po-

slouchati takových. Protož poddaní nejlépe Bohu slouží a pi-

kázaní plní, když ve všem poslouchají, a nejh, když nepo-

slouchají; neb neposlušenství jest hích proti Bohu a jeho zá-

konu, i svatému ádu.
A protož kdož neposlouchá lidí, než sob volný jest, pro-

náší se, že ani Boha, ani jeho ádu neposlouchá a nemiluje; a

v tom jest všeho zákona pestupník, pokudž na milování Boha
a bližního plnost zákona závisí.

Z snmu léta 1498.

Otázka. Mají-li kteí od nás v nadji ustaveni býti,

kteíž ádu Jednoty naší nezachovávají v chození do zboru,

v požívání svátosti, ale ješt, by s námi byli, toho ukrj^vají.

A zase sluší-li jim nadji boiti, když ji pi nás sob dlají,

a ješto se zdá, že myln nkteí, a nkteí blízce z podstat-

ných vcí.
Odpov. Má jim služba inna býti, aby rozumli;

Dekrety Jednoty Bratrské. b



82

pro do Jednoty vjíti sluší, a pro jí požívati. Že pro ou-
asnost služby a pro pomoc dobrého tovaryšstva, aby tudy
k známosti podstatných vcí pijíti mohl, i v požíváni v sv-
domí dobrém a v nadji v úmluv Pán podle jeho svdectví
plnní slibv Božích, k zrstu i k setrvání. A protož sluší

jim to za dobré praviti a toho zbavenu býti, že jest se v ne-
bezpeenství dáti. zvláš jenž z píin chvály svta, statku
neb pohodlí života ehtlby prázden býti.

Protož nesluší jim nadje boiti, le nebezpeenství uka-
zovati, a v tom chtní i práci vzbuditi a v nemožnosti pokory
k Bohu požívati. A jiným krom Jednoty služebné nesluší ani
odsuzovati ani potupovati.

Protož, mžli kdo v podstat bez služebnosti neb v poruše-
ných, od nichž jsme odstoupili, zstati, má porueno býti jeho
svdomí. Než proto pedce má služba inna býti ku poznání
a následování lepšího celým sprostým vimyslem k jistot spasení.

Léta 1503 usouzeno, aby každý v Jednot byl zjevný
a ne tajný. Toho první píina jest, aby služebnosti požíval
k nabytí známosti spasení, ku pojištní i k setrvání v pravd
Boží; druhá, pro svdectví pravd, že vle Boži jest proti

ímské církvi; tetí, aby upímost k Bohu i k lidem se-

znána byla.

Toto bylo mluveno Panu Rendlovi žádajícímu , aby mu
povdíno bylo, pi-o by on pée nebyla, a jakáby a podle eho
byla a nejina, že aby každý, by i v nemoci postaven byl,

byl zjevný bratr.

O písaze z siiému léta 1498.

Otázka. Pi písaze jmenovati Pannu Marii neb svaté
jestli hích raodlásk}^, a jestli tím zbožovati je ?

Odpovd. Ze pi písaze jmenovati svaté jest hích
modláský ; nebo tu svatým est a moc se pidává na samého
Boha slušná, a že jest je zbožovati, když se jim vdní a
moc Bohu píslušná písahou pipisuje.

ISIež tomu máli se odpírati zjevn ili tajn? Odpovd.
Gemu Bh a jeho svaté slovo zjevn odpírá', také zjevn poslu-
šný jeho podle svdomí dobrého (když toho zvláštní poteba
jest) odpírati má, a pravdy v pochybnosti neb v nejistot, ovšem
v pokrytství nenechávati.

O zuiéuéiii ílovéka v rodu novem a o moci víry.

Když Bh dar víry dá, z níž pone lovk vnit u vli
a v žádosti živ býti^ cht všemu dobrému pro spasení a necht



zlému pro zatracení, ihned odtud zmní^ní vnitnílio lovka
v duchu tak a potud, pokudž zákon hicha s svým ovocoin

v moci ducha viry a známosti býti muž pemáhán; aneb po-

kudž Bh jemu meze iní, že lovk byv mrtvý v duchu

k Bohu, k slovn, k spravedlnosti, k posh"im atd. bývá mih)sti

Boží v, Kristu živ a zmeuje se v vH, v úmysle, v mysli,

v rozumu, v^amti, v žádosti, v milosti, v bázni, v doufání

atd., a podle známosti rozumu i vle moc víry mni obyeje,

skutky, návjiklosti pracn, a to jak komu a pokud piíjeno

bývá z .moci víry v duchu proti zákonu hicha.

Tak že v duchu, v vli i v úmysle, byv jako medvd
zlostn mstivý v duchu a v vli, bude promnn, cht i práci

veda, zastavuje neb opravuje skutky. A mnohému práce,

ctnosti v zvyklost vejde, aby i pirození v obyeji pedešlém
zlém nebo skutku promnu bralo i zemdlení v své pílišnosti,

nad ímž duch panství obdržeti mž. To pi opilství, to i pi
jiných mnohých náchylnostech známo, že nkteí skrze varo-

vání píin zlých a obmýšlení dobrých s prací toho došli.

Než však pirození tla s zákonem hicha samo z sebe v pro-

mnní ducha nebude zmnno do smrti ; než skutkové jeho

smrtedlní vdomí a možní lovku vnitnímu mohou a mají

mnni býti mocí víry, slova, pravdy neb pokáním, a však vše

v pomoci Boží.

O m oci víry.

Též mže i má slyŠáno i ítáno býti o moci viry, jelikož

dar Boží jest. Ona jest promující a pemáhající a inící vše

s povolením lovka, nad ímž moc má v duchu. A ta moc
když v odporu jest pro zákon hicha, s nemocí se iní a s ne-

dostatky menšími neb vtšími, jakž zkáza a oprava ducha

odmí. A k tomu jsou obti i oištní; by byla sama duše

bez zákona tla neb oudv. Obživená jscí, opravená, osví-

cená i v moci pestavená, dokonale by znala, mohla i inila,

vše by pemáhala mocí víry; neb jest náramná moc víry živé,

a onaby vše zmnila v moci ducha Kristova. A bratr Keho
o mocí víry i o zmnní podle toho mž dobe vzat i vy-

mluven býti.

O obnovení církve.

Zastaralost bludv, obyejv zlých i skutkv, od nichž

lovk starý má jméno. Obnovení církve. Hledíc na zkázu cír-

kve dvojí pi mravích i pi víe, v služb i v pravd, má ob-

novena býti v smyslu, v úmyslu i v skutku od bludv i od

trvanlivých híchv, i od zjevných zlosynv, i od mnohých pí-
6*



84

in sloužících k svodu a k oklamání, jakož dí apoštol : Ob-
novte se duchem mysli vaší ; a opt : Oblecte se v nového lo-
vka, a obnovte se v novot smysla vašeho. A Jeremiáš dí:

Zote sob ouhor, a nesejte mezi trní; obežtež se, a odejmte
neobízku srdcí vašich, aby nevyšlo jako ohe rozhnvání mé,
a zapáleno by bylo, a nebylby kdoby uhasil. A pán nižádný
nevlévá vína nového v sudy staré, jinak víno nové rozpuí
sudy a vytee; ale víno nové lito bývá v sudy nové, a obé
bývá zachováno. A to obnovení niímž jiným nejde nežli

pravdou. A podle toho mž držáno i upraveno býti, že se

stalo obnovení svolání bratrství neb církve ástky skrze od-

stoupení od bludu žádosti porušující a skrze pistoupení k pravd
podle toho, jakž Bh a lidská pochopnost, zákonem hícha ne-

zaklopená, pochopiti a pijíti mohla, jenž své iny dál obno-
vuje v požívání pravdy. A z toho obnovení v poznání pravdy
i svodu pošel pvod knžství skrze volení i potvrzení knze
obnoveného ímského svcení v smyslu, v úmyslu, v dovrnosti,
atd., v osobách též pravdy a v upímnosti srdce.

A z též i pi též pravd služebnosti obnoveny, jako slovo

i svátosti od bludv, pokudž tedy možné bylo v moci úadné
v pravd. A z toho Pán Bh mnohý lid v Jednot obnovil

v známosti Antikrista i Krista a vle Boží k spasení, a mnohé
z tch obnovil zákony Ducha svatého vrou živou i pokáním,
a i podnes iní, kde a kdy a jak ráí. A že to žádný div

není, žeby obnovení celé a dokonalé nepišlo, ale s mnohým
zatmním a nedostatky se stalo, když jedno základ a poátek
z Boha jest byl, srdce upímost a vle hotovost, známost víry

a z víry Pána Boha všemohoucího i pocty jeho, známost Pána
Krista i zásluhy jeho, církve svaté i zavedení, i pravdy ve
mnoze známost, i práce, i zízeaií skutené a t. d. Nebo i za

apoštolv ne i hned vše zpsobeno v církvi pi slukách, pi
služebnostech i pi lidu. A než se poalo jedno konati, už

se jiné poalo z druhé strany kaziti, jakož v listech apo-

štola i v zjevení známo, A chrám Šalomoun zboený pro

pekážky za sedmdesát let dlán s boji, s pekážkami i s pra-

cemi. A lid z vzení vyšlý z pohaniny, kteréž v Babilon na-

byl, ne i hned se z ní vykašlal, ale za as nkterý v tom tr-

val. A apoštol nkterým dí pijatým dávno: Obnovte se du-

chem mysli vaší. A opt, že byste mli prý as býti misti; a
opt: Pakli ješt v em jináe smyslíte, nežby náleželo, i tof

vám Bh zjeví. V tom pak dobrém, k emu jste pišli podle

bezpen dovrného smyslu, pi jednostejném pravidle trvejte.



85

O víidích kesfaiiskýli.

O vdcích kesanských takóž má slyšáno býti jako i o

kesanech, jaciby mli b}'ti. A jest tak, žeby méli takoví

býti; neb tomu uí zákon spravedlnosti. A vsak ne vždy mž
v skutku u všech vše b}^ti pro píiny svrchu položené. Pro-

tož dosti jest, aby oprava Šla možná, v em z dluhu a z po-

vinnosti povinovati jsou, na píklad se vydávati. Neb i v Je-

ruzalém z píiny a no na píklad to uinno, aby spolek

byl. A to nejprv proto, aby mohli svobodni býti a ekati zkázy

Jeruzaléma ; druhé, aby mohli jíti po všem svt, a aby vši-

chni všudy slovo vyšlé z Jeruzaléma zvstovali a uili. Též
apoštol dlal rukama, a pro nevrné a falešné, a na píklad
zahálevým i nedlným, a k zkrocení tla a t. d.

O daíli zprávcuv.

Výborné jest, aby všichni dary hojné mli, bu spasite-

dlné, bud pirozené, bu pracn nabyté. A tak by mlo býti,

ale že ne u každého vŠe, ani jeden dar bez nedostatku ani u

všech v hojnosti. Protož musejí toho hledati u Boha a u sebe

vespolek. Skrze služebnosti a pomoci doplní toto, aby, což se

jednomu oudu nedostává, druhý doplnil, a byli o se vespolek

peliví oudové, a Kristus hlava o všecky. A Bh skrze Krista

aby naploval i dokonával. A tak jest pravé, že služebníci

mají míti dary. Nemáli kdo a jest slouhou, má pilnost pii-
niti, aby mohl nabýti, jako ei moudrosti, umní, rozšafnosti

a opatrnosti. A že Bh dával a dává jednm skrze druhé, toho

oitý dvod na tch, kteí dovru mají k sob. A podle toho

troš Bratra eho na budoucí as mž dobe vzat býti, že

totiž Pán Bh dá.

O zlém kiiézi i o dobrém.

O zlém knzi i o dobrém. Mž vymluven býti, a se pi
svém nedostatku nezastává. A a' psal o dvojí dobrot i o zlosti,

smysla víry i mravv ; vŠak víc byl naklonn k základu ke-
sanství dobrého a mravného, a zlého odporného, což i lidem

snáz ukázati i poznati a na tom se zastaviti. Tak že kterýžby lo-
vk moci víry doŠel a svcen byl ádn od biskupa svého, že ten

v tom úadu prospšný jest dotud, dokudž se v tom skrze

híchy bezbožné nemaí, a potud Bh skrze nj dílo své dlá.

Pakli se zmaí, tedy nezstane v pravd, než v mrtvosti a v ze-

vnitním zpsobu, bez moci a pravdy v form, rozumu a pa-



80

mti slouže, a Bh skrze nho nedlá. Než lidu proto ten
nedostatek k víe a k modlitb dopluje, když tajný jest atd.

V tom má zajisté pravdu, že by to mlo býti, aby každý
knz byl pravý a dobrý ctný kesan, a že z toho základu
dary svými v ouadu má sloužiti slovem nebo svátostmi, a že
služba slova, modliteb, napomínání, trestání, soudv, v nadji
tvrzení atd. nejpravji a nejlépe odtud pochodí v posloužení,

když pi tom smysl jest a úmysl pravdy, ne aby bytná pravda
byla vlévána, ale osvícení její u víe a v ctnostech, a ustavení
v nadji, a hledání Boha, i pocty inní i chvály. Ale zlý

knz mravn, neníli bludný, nemúž sloužiti živ, ale mrtvými
vcmi zstávajícími pi nm, do níž bludem nebudou poru-
šeny. A tak zlý, mrtvý v duchu a od Boha odvrácený, ne-
kající, a v svdomí porušený knz, by vše ml zevnit krásné,
však nemž se v tom živ míti, a zvláš ku Pánu Bohu, s li-

dem v dovrnosti. A z té strany zmaený jest a neprospívá,
ale mešká a nedostatek uvodí; ovšem bludný a híšný, jakož
tch nejvíce jest.

O zmaení slova.

Slovo Boží maeno bývá. Jedno strany sluh, druhé strany
lidu. Strany sluh na dvé. Jedno strany života zlého a ne-
píkladného, odkudž nebývá píjemnost v dovrnosti k sku-
tenému následování ale náramná ujma, a z té ástky se maí

;

druhé strany smysla bludného a imysla pevráceného. Tu se

naprosto, pokudž ta zlost bylaby, potud se sl maí a není
užitená; než aby vyvržena byla a potlaena. Strany lidu se

maí, když se neb neslyší, aneb na jiný smysl slyší, aneb bez
užitku bývá. A o tom Pán ráil oznámiti v podobenství o

semeni, na ti ástky zem bez užitka padlém.

O kesanech vrnj-cb,

O kesanech pravých, o jejich víe, lásce, i o ctnostech

jací by mli býti. Dobe píŠe bratr ehoe žeby takoví mli
býti ; než pro nemohou býti, a coby místo toho melo býti

a ím doloženo. Dosti kesanu v církvi svaté býti a vrn
upíui chtíti a poslouchati, a nedostatky tím, což Bh a církev
svatá velí, opravovati. Dokudž kdo v tom jest v Kristu a v církvi,

nic mu nebude k zatracení. Než co má chtíti a pijímati, i

viti neb initi atd., to mají zprávcové znáti, a zvstovati, i

uiti a t. d.



87

i) písiiz.

Nejpv držal, že nemá žádným obyejem býti inna jako
vc nekesfanská. V tom jeho Jednota opravuje, totiž kdyžby
lovk, varuje se vši nepravosti i nespravedlnosti, raysl ml
sprostný pravdu mysliti, mluviti, i initi spravedlnost, a nežá-

dal písahy ani k ní nutil, ale jsa od toho^ jenž v Jednot
není, nucen, aby vzýváním jména Božího na vdomí pe té

potvrdil neb úmysla, kdožby to uinil s vážností soudu a

v pravd a v spravedlnosti, žeby tím nerušil eí Božích.

O trplivosti s milostí.

Zdá se, že mel nedostatek a že výš smyslil o trplivosti

než slušelo, pvod maje od jiných eí i z písem.

Pi tom slovu — nezprotiviti se zlému — Jednota jej opra-

vuje, že to prvotn lidu obecnému Kristus mluvil, jenž nemají
úadv mocí svta. Potom že ani úedníkm sluší ze zlosti neb
jiné nezízené žádosti, a ovšem v pi své zlému útrpnému se

zprotiviti, a že se lovk mže i má híchu a nepravosti zpro-

tiviti i trestání uiniti slovem i skutkem nad tmi, jenž pod
n slušejí zachovávajíc milování a trplivost. A neuinili, zle

uiní. A to trestání aby inno bylo úmyslem prospchu
bližních bez úmysla pomsty neb jiných zlých žádosti.

Také ta psaní asem a osobami i píinami mají vymlu-
vena býti, a nemají ta psaní pro nedostatky nkteré lehena
býti; ale podle smyslu víry obecné kesanské a písem sva-

tých a Jednoty držána pro mnohé pravdy v nich svdené a
trvající. Ani se sluší báti, by kdo mohl tím neb jiným proti

smyslu Jednoty v Jednot eleti ; neb i všichni jsou v Jednot
poddáni Jednot, soudu i opatení. A ti jenž vn jsou, ni-

ímž sob neprospji ani tím, le zase dovrnost míti budou,
a domácí dovrností a poslušenstvím.

Léta Pán tisícího ctystého devadesátého devátého o moci '^/^-^

svtské zstáno takto.

O moci svtské podle pedešlých úsudkv také jsme po-

tvrdili, že jí mezi sebou místo dáváme, aby ti páni nebo úed-
níci, konšelé nebo rychtái, kteížby z hodných píin v tom
byli a ujíti toho nemohli, kdyžby se híchv jiných varovali,

jichž všichni z povinnosti utíkati dlužni jsou, a žeby moci
užívali ádn, jakž jest od Boha k kterému konci zízena, že

se takovým mezi námi místo dává.



A pi vcech asných neb tchoto života, že Bratí k nim
se utíkati mají píinami slušnými a je za obránce míti, kdežby
k dopomožení spravedlnosti bylo bez zkázy jiného dobrého,

majíce to na péi, že mají pedkládati spasení bližních ped
své vci tlesné, neb aby lacinjsínii vcmi totiž tlesnými ne-

kazili dražších, totiž duchovních vcí mezi sebou. A kdežby
tomu rozumti mohli, aby vdli právo kesanské, že lépe

jest ke škod nkde pidati a k tomu státi, což Pán Kristus

dí : Kdo se chce s tebou souditi, pust jemu i pláš, aneb kdo
t udeí v pravé líce tvé, násad jemu i druhého. Ale moci
svtské nemáme požívati v tch vcech, kteréž jsou k spa-

sení, by skrze její báze mli nás kteí poslouchati; než aby
v tom všichni svobodnou vli mli, neb s námi býti, neb se

opovdouce odstoupiti, a z poslušenství vyjíti, aneb kdyžby 'se

jim od nás pro neposlušenství církve trestání stalo, aby pišli

na to: bud tob jako pekelník a zjevný híšník : abychom jich

potom v pokoji nechali a mocí nehledali spomáhati. A pakliby

na kom to všechno došlo, což k úedníkm duchovním pí-
leží, a on Škoditi lidem našim nepestával, pi duchovních v-
cech ohyžuje nás, a uení bludná vnášeje proti víe, aneb
k zkažení milosti v nkterých, a kdybychom i my mohli
skrze moc svtskou tomu pekaziti, abychom ani k tomu jí

požívali; než opatíc to, i poruili Bohu, patíce na to, že

musejí i kacístva býti, aby kteíž zkušeni jsou, byli zjevní

mezi námi, a kteréž vyvolil, že tch i povolal. A opt, že

základ Boží pevný stojí, a že ovcí Kristových žádný z rukou
jeho nevytrhne. To abychom dlali a toho smyslu zkusili mlíce.

Léta Pánl512 po svatém Martin v Brandejse.
Paní Boleslavská radila se starších, máli užívání panství

opustc vysésti s hradu, ili má pedce užívati? I souzeno
na ob stran, co by bylo bezpenjšího a lepšího, a otázána

k emu vtší milosti má. I porozumvše, že víc naklonná
k užívání moci a panství, i uinili jsou výpov tuto: Jakož
jste se nachýlyly k tomu, abyste sob panování pozstavily, to

se dopustí s tmito výminkami.
Abyste zprávu mly u sebe i ítaly, kteráž vydána urozeným

a moci svta požívajícím, a podle ní hledly se zachovávati.

Item. Abyste na místo své pana bratra svého ustavily

k ízení a k zpráv.
Item. Abyste mu touž zprávu svrchu jmenovanou vy-

daly, aby podle toho nauení v zpráv se i úedníky i lidi

zpravoval.

Item. Abyste mu úedníky poddaly; aby on jich užívati

mohl, jakžby poteba kázala, a oni poslušní byli.

Item. Pokudž možné i slušné, aby milost a milosrdenství



813

nad chudými a nuznými poddanými inno bylo s vaíím v-
dním a povolením, a nkde s rozkázáním.

Item. eledi zbytené le pro Bh abyste nechovaly, a

což mže býti, na péi to mly, aby pi nich oplzlosti a svta

vcí nebylo.^

Item. eledi dlné aby slušná poteba dávána byla též

i na robotách, kdež slušné jest.

Item. Odjímejte píiny hostem, což na vás jest, i da-

remných útrat s híchem.

Z siiiuu, na nciiiž bylo lozjíiiiáno, odkud pochází oblevení 5

Ti lidé, kteíž se ku pokání z ádu panského; panoŠského

neb mstského obracují, ješto pivykli pokrmm, odvm rozdíl-

ným od obecného lidu, zdá se, aby jim shovíváno bylo pi tako-

vých vcech podle píin jicii hodných, jakožby mohlo jim po

sloužiti a napomoci k trvání pi pokání. Pohodlí takoví mohou
požívati i pokojv zvláštních s bázní Boží. Lid pak obecný

z ádv nižších nemá sob z nich píkladv bráti; než uení
mají býti, aby se tak mli pi tch vcech, jakož jim píleží,

a na n sluší roucho i kroj prostjŠí. Pakliby poslechnouti

nechtli, kdyžby jim ukazováno bylo i pohroženo, že se tak

od mnohých svolení stalo, mohliby takoví i v zboru jn-eno-

váni býti i zahanbeni, aby i jiní znali, že Bratí vle není,

než že takoví nemoc ukazují, rady nemohouc poslouchati. Onino

pak kteížby v tch vcech obývali, aby ty vci u sebe za

nedostatek mli, a ped jinými toho nezastávali, ani vymlou-

vali, ale svým nemocem piítali, a pokudžby mohli, aby sni-

žovali, aby toho ubývalo a nepibývalo.

Staí, pak nemocní a mdlí pohodlí v pokrmích neb v rouše

a v lehání mimo jiné mohou požívati, a má se jim toho s mi-

listí píti i tím posloužiti.

A mladí nemají od nich píkladu bráti k témuž ; a oni

sami nemají na sob tch vcí zastávati, než nemoci je své

pipisovati.

Míra požíváni pokrm a nápoj léta 1506.

Poteba stavu, vku, nemoci, slušnost v stídmosti bez

rozkoší a hodování.

Eozkoš slov, ehož samachu mimo potebu se Škodou

zdraví i s híchem obtížené požívá.

Hodování asté, nepotebné krmí množení a jich pojídání



90

pro pj^chu, marnou chloubu neb kratochvíle atd., též napijeni,

ležení, spaní a jiné tomu podobné.
Item, prázdnosti a zahálek se varovati, marného, prázdného

i škodlivého mluveni, posuzování lidského, smíchv, žertv,
kratochvílí, svtských veselí i dívaek pi nich.

Item. Dtí k marnostem svta a k oplzlostem nevésti.

Zpráva pi odvu. Léta Pán 1506.

Odv oplzlý a smilný i pyŠný aby nebyl dopustín, a e-
meslníci aby napomínáni byli, aby oucastníci toho dílem svým
nebyli, aby na n nepišlo: Svolující s inícím jednostejnou
muku trpti budou.

Item. Pi odvu to na péi míti; neslušnost, zlou tvár-

nost, zlá požívání skládati : míru pak tuto zachovati, jakž po-

teba života, slušnost osoby, vku, stavu, ádu, poctivost, ná-

boženství vyhledává.

Zpráva pedloženým.

Aby pro žádost chvály, ctí, dstojenství a mrzkého zisku

úmyslem v zprávy nevcházeli, ani se lstí vtírali, vkupovali.
A povoláni jsouc aby znali, že k práci povoláni jsou, aby slu-

žebníci byli, a službu lidu iníce vhod se inili. Item. Aby
úadem se nevyvyšovali nad jiné ani pýchali, ale aby znali,

že jsou Boží služebníci, a že Pánu poet vydati mají z sv-
ení svého.

Item. Vrnost, upímost v práci své aby zachovali, lenosti,

rozkoši, prázdnosti se stíhli.

Zprávcni zemských vcí.

Aby se urozením nepovyšovali nad lidi, ale znali se pi-
rozením rovni a povahou slouhy jich, pýchy, i marné chvály,

i žádostí jiných tla a rozkoší jiných života utíkali.

Item. Aby vdli, že mají sloužiti, a služebníci a dobro-
dinci lidští býti, a v úadech vrnou práci vésti, moci k užitku
poddaných požívati.

Item. Žádné kivdy neiniti, aniž pokudž slušné dopou-
štti. Item. Aby dobrodinci slouli i byli a darmo chleba
nepožívali.

Item. Marnosti i hichv se varovali, soudy aby sprave-

dlivé inili, vysokomyslnosti a zlosti se varovali. Item. Aby se

nemstili v své pi strany osoby své.



01

Item. Svým povýšeným aby poddanost zachovávali i po-

estnost atd. Nad spolu rovné aby se ncvyvýžovali, ani se

sami mstili, neb i jim ve pi jejich nesluší. ad poildanýnii

svými úad svj konali, úmysl upímý mli, aby prvotné pro

Boha a pro odplatu vnou úadnou práci vedli, varujíce se

koneného úmysla v chvále, neb v lakomství, neb v rozkoši

skládati.

Itcro. Konec služby v tom záležeti má, Pánu Bohu se lí-

biti, vli jeho initi pro odplatu života vného.

O prácí ^kiitcné.

Práce skutená v služb záleží v zpráv, v soudu a v kázni

i v trestání pro to, aby lid poddaný v pokoji mohl živnosti

dobývati, a živ v spoleném shromáždní býti, poteb požívati,

a sob vespolek neškoditi, a od škdci vysvobozen býti.

Zpráva záleží pi ízení a ustavení úedníkv a práv,

a pi uvození obyejv. A pi tom sluší na péi míti, aby pod-

daných svých dobrodince a ne škdce ustavoval, a jenžby do-

brého pán potud opatrovali, pokudžby na zkázu poddaných
nešla. Práva aby podle spravedlnosti vedli k užitku obecnému,

obyeje zlé ke škod lidské i k zkáze mnili.

Pi soudu. Soudy spravedlivé se uili initi bez pijí-

mání osob, nemajíc pée na milost, nemilost, píze, nepíze,
libost, nelibost, nenávist. Item. Darv bráti se varovali a po

nich neodcházeli, píin okolostojících piln šetili, kdo, co,

kdy, pro, kterou pomocí atd. a neb as, místo, osoba, píina.
Pi trestání. Pi inní trestání aby úmysl byl, pivé-

sti skrze to k opravení té osoby neb jiných, a k odvedení oa

zlého té osoby neb jiných, A to trestání nkdy bývá slovy

písnými, zahanbujícími neb zarmucujícími, ped mnohými
zjevn neb v soukromí tajn. To má inno býti z provinní
jistého a jiné pohoršujícího, máli zjevné býti, a však bez láni

a zloeenství, bez písah a jiných zlj-ch eí. Neb pi všelikém

trestání má zpsob vinného šetín býti, z kterých píin u vinu

vsel, a jak se v ní má. A podle toho má trestání s stídmostí,

rozšafn inno býti. A tu musí hnvu, náhlosti, zlosti místa

nedávati, a zvláš zlosti, jenž míry v ei nemá.
Nkdy také bývá trestání i skutkem pi statku, pi cti i

pi životu.

Pii statku, jako danmi neb odjetím vcí nkterých nebo
všech. A tu musí soud jistý pedjíti, pro to odjímání statku

býti má, amžli tím jaké napravení eho se státi, aby lakomá
žádost u píin nebyla, ale nuzná poteba pro báze jiných



92

aneb pro opravu té osoby a pro výstrahu budoucí. A také ne-

sluší nad nevdomým neb nemocným neb nedostateným toho
initi, aneb z lehké píiny pro rozkazování svak svým užitkm:
než kdežby bylo proti dobrému obecnému, neb užitku, neb na
zkázu neho, a aby pro svá neb svých pedkv ustavení ne-

rušili Božích pikázaní, a aby svých pí osobných proti sob
inných nemstili; neb to nepíleží k spravedlnosti. Neb ani

zákon první toho nedopouštl víc se mstíti než uŠkozeno. A
nový zákon zapovídá odpírati zlému.

Též pi odjetí cti má soud jistý býti, jako z úadv ssa-

zení, vyobcování z obce, z cechu atd., sluší-li pro tu píinu
to uiniti ili nic, a mžli tím opravu neb káze spravedlno-

sti uvésti ili nic.

Též pi trestání trápením na tele, bitím, vzením, hladem,
okovami co má nad sob volnými toliko inno býti, a ješto

od svého zlého škodlivého eí ani hanbou ani Škodou mohou
odvedeni býti, než samou bázní toho.

Pi odjetí oudv a ovsem života, tu sluší jistý soud Boží
míti, hoden-li je podle úsudku Božího pro tu vinu toho, a ne-

mžli jina od svého zlého odveden býti, jiným Škodlivého.

A pi tch pi všech trestáních sluŠí se ukrutnosti, zlosti,

pomsty, nenávisti a jiných nepravostí vystíhati, a soudy v
milosrdenství initi a práva k užitku pítomnému poddaných
nakloovati. Item, Aby moci nebylo požíváno proti starým a

novým zápovdem ani ku pomoci duchovních vcí.

Zpráva úcdníkni.

Úedníci mají ueni býti, aby k úadm svtským, kdož
v nich zvlášt nebyl, žádný nechvátal. A pakliby kdo prvé
býval v tom, aneb v tom prvé zastižen, má uen býti, aby
v tom hodn chodil, a nejprv aby byl u pána spravedlivého.

Item. Neznali, aby se uil ádu spravedlnoti, a ue se podle

nho inil ; totiž že Boží vci ped lidské stavti má, a lid-

skou vc obecnou užitenou ped svou oblastní atd. V té zí-
zené spravedlnosti aby pánu svému vrn a práv initi chtl,

maje s ním smlouvu, aby proti spravedlnosti a svému svdomí,
i proti svému spasení nic nepomáhal proti Bohu i lidem v do-

bývání užitkv neb v zpráv lidí. Item, aby pýchy, marné
chlouby a chvály, lakomství, zlosti a ukrutnosti, i náhlosti,

zloeenství, láni, i všeho zlého s pilností se stíhl. Item. Soudy
spravedlivé soudil bez pijímání osob. Item. Darv aby nepi-
jímal oslepujících i pravost ukivujících. Item. Nekradl pánu
tajn ani zjevn, ale všelikou upímost a vrnost ukazoval.



93

Itetn. Lidem aby kivdy úmysla neinil, uinnou opravil.

Item. Hled na as budoucí a na užitky vnó a v pítomný
as spravedlnost aby stídm vedl, aby lidé mohli živnost na

as budoucí míti. Item nehledl nad pedeŽlé úedníky shro

maždovati dchod v ke cti své se škodou lidskou a zkázou.

Item. Povolnost pánu svému ve všem aby zachovával. Item.

Pilnost i snažnost v práci ml netoliko pi dchodích, ale i

pi živnosti a bytu lidí pána svého podle práce svené. Item.

Aby spravedlností kesanských nerušil a obyejv dobrých

neopouštl ni pi sob, ni svou píinou pi jiných. Item. Aby
se nevyvyšoval, ani pýchal, ani rozkoší následoval ; služebností

a zvyklostí Jednoty aby ostihal, za bratrství se nestydl, a

uení Kristovo ve všem ozdoboval, po lakomství neodcházel.

Item. Pi svdomí zprávy a rady užíval.

Zpráva soiulcíiii svétskVin.

Soudcím píleží, aby soudu, co by byl, srozumli a co

úsudek. Soud jest pravé rozeznání mezi pí a pí, skrze vy-

slyšení obou pí, a vzeptání i rozvážení píin okolostojících

dostaten bez nezízených náchylností.

Úsudek pak jest vyhledaná jistá spravedlnost, neb nepravost,

pravda neb kivda, ctnost neb hích, užitek neb škoda atd. Item.

Uení soudce mají býti, aby prvé, nežby vyslyšeli dostaten,
nesoudili, a dív nežby usoudili, nevypovídali. Item. Aby po

dle svých náchylností pevracujících soud rozumnosti a pravdy

nesoudili, ani tváí a osoby ížkoli pijímali, tak aby od pra-

vého odešli, jakož k tomu mnohé výstrahy písem jsou polo-

ženy. Item. Aby soudy v stízvosti s opatrností vedli a znali,

kterým soudem a jak souditi budou , že od Boha souzeni

budou, a kterou mrou miti budou, táž se jim odmí. Item.

Aby se právm a soudm Božím zákona Božího prvotn uili

a k nim práva svta neb svá smovali, aby odporná jim ne-

bývala, aby skrze nevdomí své neb hloupost tohoto nepipra-

vili nkoho k hanb neb ke škod, jížby nezasloužil, ano by
Bh to zapovdl.

Ueni také býti mají, aby nebyli žádnému píina k smrti,

ale aby sama nepravost nezkázaná, již Bh nemilostivému, ne-

kajícímu se trpti nedá ale mstíti, byla píina smrti nebo pokuty.

Jestliže ta nepravost z vle svobodné a zvyklosti obyejné
jde a ne z samé píhody rušecí pokoj, svornost tovaryšství,

byt, živnost, est, statek, neb život odjímající neádn neb ne-

prav, a k mnohému zlému pítomnému neb budoucímu pivo-
dcí, a nemžli jiným takový odveden býti od toho zlého^ má
soud inn býti podle zákona milosti.



94

Pakli co z píhody pišlo, a v tom prvé nebyl ani my-
slíval, ale z nepamti, neb z zápalu náramného, neb z návodu
zle uinil, a v tom zlém obyeje neb zvyklosti nemá, ale opra-

viti i smluviti se žádá, má takovému milost inna býti, a on
spravedliv uiniti za vinu svou aneb umluviti se. A by pak
i v tom šel a rozumu neml, má kázní nižší trestán býti a
odvozen od toho, možnéli, vzetím na rukojm. Než jsou to

vci velmi nejisté, a protož od toho soudu má lovk, pokudž
mž, vzdalovati se. Item. Podle Bolia nemá právem proti

spravedlnosti odsuzovati, ani se samými právy a výsadami
bez spravedlnosti a milostivosti zpravovati, chceli se kdo Bohu
líbiti. Item. Pe své nesouditi jina než cizí, a též zase. Item.

Pe spravedlivé nkteré strany nemá lehce na pátely dáti,

léby tomu nelze bylo jina íkati, aneb na horši mlo pijíti,

aneb sama vle dobrá toho, íž jest, bylaby. Item. Odkladv
neiniti pro vzatky neb své lenosti a žádati nezízenosti, ale

konce initi. Item, Podle Boha sama slova nesouditi ale spra-

vedlnost vyhledati. Item. V pokut osob nepijímati.

Zpráva jdoucího k sosulii.

Má piln znamenati s kterou píinou neb osobou chce

se souditi. Jestli osoba z Jednoty v poslušenství stojící, nemá
se ped svtskými s ní souditi, ale domácími má ohledán
býti. Item. Jestli osoba svárlivá a on netrplivý a nepokojný,

a k tomu nemáli koho, aby zaií vedl spravedlnost, a aniž ji-

stoty spravedlnosti má ale pochybení, má soudu nechati a ne-

pohánti k soudu. Také mželi se pátelsky smluviti a konec sob
uiniti, nemá k soudu táhnouti, aneb jsa k soudu tažen, mž-li
k témuž pijíti, mž toho pokusiti; pakli nemž, má doma
ohledán b}'ti. A jestli jistá vc spravedlivá a znamenitá, bez
nižto nedostek znamenitý mlby míti neb ve padnouti, sluší

se k ohledání soudu dáti s zachováním pokory, tichosti, po-

volnosti, s trplivosti, bez hanní a utrhání, i pomsty i pohr-
žek, s zachováním milosti pracn, by ml i kiv odsouzen
býti. Pakli jest o vc a spravedlivou však zbytenou, bez
níž dobe býti mž, nemá se souditi a nesnáze a nepokoje
strojiti, ale doma ohledán jsa od zprávcv, máli pravdu a co

pro ni Škoduje, má to na poklad vložiti. A ponvadž to má
pi svém initi, i ovŠem pi cizým. Item. Ze zlosti a z pomsty
nemá pohánti, a pohnán jsa, nemá zlým za zlé odplacovati,

ani zloeiti a ped soudci se sváiti a hanti, a potom se

mstíti. Item. Žádný by neml jíti k soudu, le z nuzné
poteby, bez níž býti nemž. A by i nuzná vc byla, ne



95

mohl-liby v tom Božích pikázání zachovati, má rade nouzi

trpti na statku, na cti i na životu. A tak doma má prvé

radu bráti, slušili to uiniti ili nic. A tak krátce osoba, pí-
ina a zpsob neb nezpsob k tomu má spaten býti. ítcm.

Nemá žádný bez rady a dotazu koho stavovati, a tudy ke Škodé

lidí pipraviti. Item. Nemá žádný žádnému v své pi na hrdlo

státi aneb ku pomst volati, ne zlým za zlé odplacovati, a ze

zlého nepíteli neb Škdci uinného se tšiti aneb na kata

nakládati, aby škdci zlé za zlé jeho uinno bylo žádaje.

Item. Nemá žádný soudcím utrhati, ani pohržky jaké initi,

a co soud pinese, když nelze jinak, tomu obvykati.

Zpráva pi rychtáství a konšelství.

K úadm tm písluší nejprv osoba hodná, zlostí a la-

komstvím a jinými nepravostmi prvé nezkažená a nad sebou

mocná. Item. Mimo jiné moudrost, rozšafnost i opatrnost ma-

jící, aneb se uíci k rozeznání pí i k vyrení úsudkv usou-

zených spravedliv. Item. Pilné vzeptávání aby mla pi soudu
pe podle píin okolostojících tchto : co , kdo, pro, kterými
pomocmi, kdy, kde, komu, kolikrát atd. mluvil, uinil neb
zpt atd., aneb as, osoba, píina, místo.

Item, sluší kvapnosti a brzkosti u vypovídání úsudkv
vystíhati se a na druhou stranu pílišné nedbanlivosti, váha-
vosti, a odkládání astého. Item. Sluší na péi míti osob
pijímání, jenž místo má pi osobách, jenž jsou v rovnosti vin,

spravedlnosti pokut aby v týchž ve všech píinách zárove,
kdyžby ob stran neb oba byla nalezena, jednomu nebylo
nakládáno a nad druhým mstno. Item. Sluší se stíci darv
pijímání, pízn, milosti neb zlosti, nenávisti, nelibosti, po-

msty pi soudu, a báze Boží míti, jehož soud jest. Item. Práva,
pokudž možné jest, k spravedlnostem v milosti nakloovati,
podle užitku mnohých neb jednoho, bez škody jiných v spra-

vedlnosti. Item. Sluší tajnost v rad zachovávati a do pe sko-

nání nevynáŠeti. Item. V soudu po vyslyšení obou stran ne-

raditi oblastn nkteré stran, le s povolením všech z píiny
spravedlivé, ani v soudu nakloovati neb natahovati k nkteré
stran. Item. Podle tváí nesouditi, pro neumélost, neb nevý-
raluvnost, neb hloupost spravedlnosti vdom neodsuzovati, ani

pro výmluvnost vdom nepravému pravost pidávati. Item.
Nepravého s pravým na pátely snadn nedávati, ale pomá-
hati soudem spravedlivým spravedlivému a neutiskati jeho.

Item. Zachovávati stídmost v ei, nepediti zdání své po-

vditi, povolnost v pokoe zachovati. A zvláš pi soudu
smrti bázliv se míti, a pokudž možné, prázdnu toho býti, tak



96

aby pedkem volí, úmyslem, ei i skutkem píinou nebývali

;

neb ta vc jistého soudu Božího a jeho úsudku i výpovdi
potebuje; neb Boží jest zabíti. Item. Varovati se marné chvály,

cti, kvasv, hodv, pití, ale vyprošovati se a rade peníze dáti

než svdomí dobré rušiti a dobrého bratrství povst, mužnosti,

vážnosti, náboženství atd. A kdožby v tom maje vrný úmysl
práci tak vésti, mohlby pomoc míti, zachovati se od híchv.

Zpráva eníkiiiii.

Žádný z nájmu eníkem býti nemá pod pokutou církve.

Item. Budeli kdo míti býti eníkem, nemá toho bez do-

tazu starších svých uiniii. A budeli dopuštno, má prvé práv
vyptati se na spravedlnost, máli ji ten, zaž eníkem býti

má; pakli nemá, nemá toho initi. Item. Nemá pe nesprave-

dlivé vdom nižádným obyejem vyvozovati za spravedlivou.

Item. Za toho toliko eníkem býti má, kdožby své pe spra-

vedlivé nemohl vymluviti. Item. Všelikých eí zbytených,
ovšem hanlivých neb mstivých má se varovati. Item. Má pr-

vního mluvícího vyslyšeti do konce a jemu v e nevskako-

vati ani pekážky initi. Item. S poctivostí, soudem, ádn,
s dotazem vše initi. Item. Než se skoná pe, jiné pe v to

nemísiti ani odpovídati, le s dotazem, aby nesnáze soudcím
neinil. Item. Pokudž možné tak spravedlnost vyvoditi, aby
pátelství neb milost njaká zstati mohla.

Zpráva svdkm.

Svdkové mají ueni býti, aby z své kvapnosti sami z sebe

k tomu nekráeli, ale na radu Šli a tu ohledáni byli, mají-li

jistotu skutenou, ili e slyšenou, ili domnní nejisté z vi-

dní, z slyšení, z tvárnosti jaké.

A by se zdálo, žeby mli i spravedlnost, má opateno i

to býti, nezrušili ta spravedlnost Boží spravedlnosti a neobra-'

cuje-li se na vtší zlé, Bude-li k tomu nucen a tažen, aneb po-

tebou nuznou bližního veden k tomu bez rušení pikázaní

Božích, a nemá-li bevna nemilostivosti v oku aneb ruce ote-

vené k darm, oi plné lakomství, jazyk pochlebný, nohy
rychlé k vylití krve. Item. Máli toliko slyšení o té pi od té

osoby ili jiné, videníli cízé ili své atd. to má a ne jiné po-

vdíti. Item. Nemá žádného k písaze hnáti, leby mu právo

kázalo. A sám se jí, zvlášf nekestanské, pokudž nejvíc mž,
varovati. A že pi tch vcech mnohé nejistoty bží, protož



97

se toho dobré stíci a nesvditi le v nuzné spravedlivé a ji-

sté poteb, jenžby nerušila ádu spravedlnosti.

Zpráva na vojuii j<1oiiíí'iu.

Ueni býti mají, aby, pokudž nejvíc mohou, vojny se va-

rovali, a zvláš když jest pe, o níž se bojuje, strany toho,

kdož k ní volá, nespravedlivá a neslušná, jako pýcha toliko

neb lakomá žádost, zlost, ukrutnost, kivda, aneb vc ducho-

vní, pro niž sluší trpti. Neb má kesan nebýti pomocník ne-

pravosti pod píinou spravedlnosti. Pakli král neb pán po-

koje hledaje i následuje a svou píinou války nezbuzuje,

ale od jiného on neb jeho poddaní násilí a ukrutnost trpí i

škodu ; a ten, jenž initi chce neb iní moc a násile nespra-

vedlivé, v tom zlém stojí, a umluviti mu se nezdá, a proti ko-

muž pak to iní, ten od vyššího povolení má brániti sprave-

dlnosti i lidu svého, i brání, a k tomu ku pomoci lid poddaný
volá, mezi nimiž vrní jsou: ta vc snesitedlnjší této strany

býti se zdá nežli druhé.

Avšak ueni býti mají, aby ze mzdy nižádný na vojnu
nešel, by i pe spravedlivá byla. Druhé, mžli, aby sami
za se najímali.

A pakli nemožné, aby v vojšt tu byli, kdežby jim po-

hodlní byli, pi vozích a pi jiných potebách, neb doma na
zámku hlídali, neb jiné vci ídili. A pakliby i to býti nemohlo,
ale aby se vystíhali pedeni a nabývání cti skrze udatnosti,

neb pivážnivosti a ukrutnosti, a loupežv, a koistí, a lakomé
žádosti s jinými nepravostmi aby se stíhli, a aby neradi le
bezdk na to šli a mli vli býti vysvobozeni, a Pána Boha
aby prosili, aby zbavil od zlého ; neb na vojn mnohé zlé se

pihází. Neb sám lovk v híších zabit bude, neb jiné v hí-
ších morduje, neb škodu mnohou lidem iní bera, pále, šacuje.

Proti emuž svatý Jan Ktitel práva oznamoval, aby žádného
násilím neutiskali, ani eho neprav žádali.

A že již vojny bývají proti zákonu pirozenému, starému
i novému, protož se jich sluší což nejdál možné vystíhati.

Zpráva urozeným.

Aby se urozením nevyvyšovali v mysli své nad neurozené,

ale pokory následovali zvláš ti, jenž nemají nad ím svého
urození provoditi. Ti by nemli ani poctivosti lidské k sob
žádati. Neb urození má býti v šlechetnosti, k tomu konci

Dekrety Jednoty Bratrské. 7



98

k zpráv a k služb lidu poddanému svrchu jmenované. A
když toho nkdo nemá, a z toho kmene se urodil, však v svém
urození nedochází konce svého.

Item. By pak mel skutek urození svého, lid poddaný,
nemá se vyvyšovati samým urozením ale znáti se v rovnosti
býti strany pirození s lidmi chudými, za nž nejurozenjší
Kristus, Syn jednorozený, se vydal v práci do ukrutné smrti a
v ponížení i v potupu, a bratími i dítkami je nazýval, aby
znal, že má Pána Krista v pokoe následovati a nepýchati.
Item. Urození své ne rouchem a prázdností ale ctností, mravy,
poctivostí a prací o dobré své i bližních aby ozdoboval. Item.
V tom i v jiném, aby, svtu umra, za mrtvého poktn byl a
jeho nenásledoval, ani marné chvály jeho. Item. O své urození
a lehkosti se nesoudil a zlostí neprovozoval. Item. Nákladv
zbytených na roucha, na Šperky, na oplzlosti a nádhernosti
neinil. Item. Prázdnosti se varoval i jiných nepravostí.

Zpráva poddaným.

Ueni mají býti, aby znali ád svta Bohem zízený sob
k dobrému, a aby znali místo své a slouhy svta k svému do-

brému neb pro zachování zlého, a aby jim poddáni byli neto-

liko pro báze, ale i pro svdomí; neb tomu Bh chce. A aby
poslouchali, uení inili, nezízen sob moci nesvené nikdy
neužívali, ale rade trpli, k každému skutku dobrému hoto-

vost mli, všelikou krotkost ukazovali, neproklínali ani zloe-
ili, poplatky i dan platili, dobré a vrné pány aby milovali.

Rovnosti s nimi v chodu neb v sedni míti s nimi se stíhli,

poctivostí je pedcházeli i jich poslané, kivdy trpliv snášeli,

vdouc že Bh dí, mn pomsta a já odplatím. A aby nepo-
mlouvali, ani utrhali, ani potupovali, ale za n se Bohu modlili.

O snášení kivd v trpli v ostí. Item. Bratí mají ueni
býti tomu, aby trpliv snášeli ty vci, jestližeby kdy kde na
koho více vzloženo bylo- v obci nežli na jiné, proto že nkte-
rých vcí s jinými zárove nezastávají.

Zpráva pánv k eledi.

Ueni mají býti páni, aby eled mli toliko ku poteb a
slušn tu, kterouž mají, chovali, potebami opatrovali, kivdy
neiníce v pokrmu, neb v trestání, neb ve mzd. Item, zlostem
a nepravostem zjevného místa nedávali. Item. Zbytených sluh,

koní ani jiných vcí pro samu chválu, pýchu neb marnosti



99

aby nechovali, ale radSji náklady inili na vci potcbnó a slu-

šné ku pomoci poddaných. Itera. Aby nad eledí mli káze
slušnou bez náhlosti a láni a zlosti. Item. Casv náboženství
aby jim nepekáželi, ale jakož sami ostíhati postv, svátkv
kesanských, jako liodv a nedlí, aby i je k témuž mli, aby
povinnost náboženství svého inili.

Zpráva pánv k poddaným.

Aby povinnost svou vlastní znali, že je proto Bh nad
nimi ustanovil, aby mu pi nich sloužili a za to od nich est
a platy brali k své živnosti, aby mli o em práci vésti i

zpravovati i obhajovati jich, a aby znali, že mají z toho po-
et vydati Pánu ddinému jich, jemuž je Otec jakož všecky
národy dal. Protož se mají nevyšiti v mysli, ani pýchati, ani

sob mysliti, by jeho byli, tak aby z nich inil, cožby chtl;
ale že jeho jsou k zpráv a k zachování; i k obran. Ale
vlastn sou Boží a zvláš lid kesanský. Item. Úedníky
nad nimi k témuž konci ustavovati, nemžli sám dosti initi

a pihlédati, aby se práv povinnost vedla. Item. Kivdy ne-
initi ani dopouštti. Item. Vzložené vci nespravedliv jako
bemena dolv tisknoucí skládati, a nových nedopouštti vzklá-
dati. Item. Nuzným milost initi i spomáhati, aby mohli se

živiti. Item. Pro svou spravedlnost ukrutnosti neprovoditi nad
tmi, jenž k ní státi nemohou, jako v daních neb v robotách.

Zpráva bohatým.

Aby se v soud vzali, spravedlivli jsou statku toho došli

ili nespravedliv. Item. Jak jsou jeho užívali, podleli Boha
a vle jeho, ili nic. Jestliže spravedliv bez híchu i kivdy
bližního, tedy od Boha jej mají znáti sob daný, pakli s híchy
a s nepravostmi a s kivdami bližních, mají pokání initi i

opraviti, a neníli komu, ale chudým; neb písmo dí: Dobré
zboží, jemuž není svdomí hícha. Pakli dobe a spravedliv
dobytý byl, ale zle jeho se užívalo, odkudž chudí, nuzní, pro
nž jej dal jemu, aby jim z nho dobe inil, a on rozptýlel

na marnosti svtské i tlesné žádosti, a oni nouzi trpíce ža-
lují na, aby složen byl, má pokání initi a almužnami vy-
kupovati se, a již uiti se znáti v zboží šafáem býti Božím
podle vle jeho, vda, že má pán požádati potu, a on jej

z každého šartu vydati.

A tak se nesluší v zboží vyvyšovati, ani chudých potu-
7*



100

povati, ani jimi pohrdati. Item. Nemá nadje míti v nejistém

zboží ale v Bohu živém, v jehož rukou jest dáti neb odjíti,

živiti neb umoiti. Nespravedlivé aby nedobývali s ourazem, a

s pohoršením, a s pestoupením pikázání Božího, a neinili

kivdy chudin neb nuzným, ani by zboží zle požívali, Eftar-

notratn utracujíce, hodujíce, rozkoše plodíce a veselé marná

;

ale báze majíce, aby jich tím Bh neoddlil, a ekajíce, že

potu od nich požádá a ssadí z šafáství skrze smrt. Item. Aby
na pýchu, na marnou chválu, na šaty, na život, na zbytená
stavení nenakládali, aby na n bída pedpovdná Kristem ne-

pišla. Item. Aby skoup, neužile nedrželi statku chudým ruky
nevztahujíce, eledi ani sob poteby djíce. Item. Aby snadní

byli k udílení. Item. Chudé sousedy aby zakládali, aneb své

poddané v nouzi pjili, pohodlní byli, aby inili poklad v nebi.

Oklamaliliby kdy koho, neb co nespravedliv vzali, aby na-

vrátili, neb chudým dali.

Zpráva chudým zase.

Chudé duchem i tlem sluší tšiti, aby se nebáli, ale na-

djí budoucího dobrého sob pomáhali, za bezpenjší to, v emž
sou, majíce. Aby trpliv se mli, bohatým nezávidli, ani jich

potupovali, práva sob k nim v dávání neinili.

A což berou, aby znali, že povinni budou milost za mi-

lost uiniti, a pro kohož iní, že jim dávají, totiž pro Boha,
tomu za n se velmi modliti, aby on za n vším dobrým se

odplatil. Item. Aby bohatým vrn sloužili, pochlebníci pro

vzatky nebývali. Item. Nežádali nespravedliv obohaceni býti.

Item. Nic cizého nežádali ani brali. Itein, ani pro nouzi svou
nehešili. Item. Aby pokorní, trpliví i vdní byli. Item. Mar-
nosti se stíhli, lenosti, lhostejnosti i prázdnosti; ímž mohou,
rádi sloužili, vhod se inili, nedostatky v živnosti trpliv sná-

šeli, vdouce, že jest život vný budoucí v nebi vší rozkoše

beze všech uedostatkv plný.

Zpráva zprávcm duchovníiii.

Aby pro žádost chvály, cti, dstojenství a mrzkého zisku

úmyslem v zprávy nevcházeli ani se lstí vtírali, v kupovali,

ale povolni jsouc upím z milosti, kterouž ku Pánu Kristu

mají, aby mu v oudech jeho sloužili, za slouhy se posvtíc ku
práci pistoupili a sloužili, a službu lidu iníc vhod se inili.

Item. Aby se úadem nevývýŠovali nad jiné ani pýchali, ale



101

aby znali, že jsou Boží služebníci a že Pánu poet mají vy-

dati z svení svého. I tem. Vrnost, upímost aby v práci své

zachovávali, lenosti, rozkoše, prázdnosti aby se varovali. Zprávu
pak jim dává svatý Pavel k Timoteovi a Titovi, že jim to

písluší: život ctný, smysl zdravý, uení vrné, práce skutená
v služb i v zpráv a zmaení sebe, zpsob služebníka a a-
sté vydávání sebe jako slouhy Boží ve mnohé trplivosti v zá-

mutcích.

Item. Pokládání duše své za vrné. Item. Dovrnost k Bohu,
milost k spasení lidskému, srdce nelakomé, chudoba ducha a

t. d., milování Krista nad jiné, nabývání umní Božího pro

službu lidu, doufání v nho. asté modlení za posluchae i za sebe.

Z í^iiéiiiH starélio zpráva iicitcliiiii a pastým i poinocnikiím.

Uitelé a pastýi i jiní pomocníci ím mají napomáhati
lidu k dovrnosti, a ji v nich utvrzovati? Zdá se, že podle

ei svatého Pavla nejprv píkladem dobrým, jakož dí k Ti-

tovi : Ve všech vcech vydej se samého na píklad dobrých
skutkuv v nauení, v celosti, v vážnosti, slovo zdravé bez

úhony, aby ten, jenž z protivné strany jest, stydl se, nic zlého

nemaje praviti o vás.

Protož krátce pedložený, zachovávaje se v podstatných
vcech víry, lásky a nadje, aby nad sebou bdl a hledl se

zachovávati píkladn ve všech vcech ped tmi, kteréž uí,
maje na péi, aby jednomyslné s jinými uení vynášel, a pi
tom jeden druhého ochrailoval, varuje se toho, aby z lehkých
píin jeden druhého nepohaníval a se samého ped jiné ne-

stavl, ale v nízkosti a v pokoe hledl se zachovávati. Ajest-

ližeby v em vyvinul slovem nebo skutkem a v tom se sám
postihl, aby tímto ádem zase napomohl a posloužil k dovr-
nosti Jednoty, t^ada se vinen ped tím, ped kýmž nedostatek

ukázal. Pakliby byla jeho vina ukazována od jiných, aby se

ped nimi neb jinde nevymlouval, ale v pokoe zstal. Pakliby
viny nebylo pi uiteli, z nížby naren byl, vždy má onoho
vésti, komuž má posloužiti, á asem svým pivésti jeho k sro-

zumní sebe, aby seznáno bylo, že v trplivosti nese protiven-

ství, hledaje v tom jeho napravení. A tak podle tchto vcí
zachová se v celosti lásky a milosti. A také, kdož se vydá i

na píklad, zachová se u vážnosti, tak že skrze e ní,
hrdou neb nemírnou žalobu nepohne se k hnvu, ani skrze e
žalostivou nepohne se k nerozumné lítosti ; tmito vcmi vidí

se, že budou moci posloužiti k dovrnosti Jednoty.

Z téhož snmu. Aby posloužení bylo v posloužení, po-



102

tebi míti rozdíl mezi zvstováním, uením, napomínáním , vý-

strahami a trestáním.

Zvstování. Zvstování jest oznamování tení svatého

viry a pravdy obecné kesanské, a vle Boží jisté k vení
i k inní.

Uení. Uení jest osvcování lovka radou Boží, aby
vdl, kudy lovk pi té víe tení svatého došelby spravedl-

nosti z víry, a v ní stoje mohl pijíti k životu vnému.
Napomínání. Napomínání jest pilné pidržení lovka

k pravd oblíbené a pijaté, aby v ní hodn chodil, jí požíval

a v ní trval i setrval.

Výstrahy. Jsouf opatrnost ducha, vyhýbání a varováni

se vcí, škodlivých spasení a pravd víry odporných.
Trestání. Jest káze z híchv, z nevry, z nepravosti,

z nepovolnosti, z tvrdosti, z nekajícnosti, z pohoršení, z oble-

vení v dobrém.

O smírností v chválení a zase v liaiiiií.

Dobré chváliti, zlé hyzditi, lidem píjemn s jich užitkem
bez své škody chtíti píleží, ale dokonati nesnadné jest. Pro-

tož kdožby chtl dobré lidi, ctnosti, skutky chváliti, toto má
na péi míti, aby za pochlebnika neziistal, a aby se nechlubil,

a aby nepechválil, ažby snad sám s to býti nemohl, a aby
neposloužil k zalíbení k sobe, než aby posloužil ku posilnní
a k utvrzení v dobrém.

Zlé, hyzditi lidi nebo híchy neb bludy. Též na péi míti,

aby nepehánl, ažby v to upadl, že potupuješ, a aby více

viny bylo než se eí oznamuje, a aby úmysl ochránil aneb
na nesáhl, a aby v tom sám i s pomocníky svými trvanliv
nezstával.

By pak i v to uhodil, nesnadné jest, proto aby se ne-

rozhnval, kdyžby píjemen nebyl, a aby o sob neb o své

práci nepochyboval, a kdyžby se dailo, aby sám se nekázal

ale Krista Ježíše ukižovaného.
V štstí pi vcech duchovních nebo v svtských býti po-

kornému a v protivenství trplivému pracné jest. A kdyžby se

nedailo býti bez pochybování a bez reptání, ídké jest. V ne-

dostatcích pi takových vcech zlý poátek mž býti opraven
dobrým koncem, totiž srdcem pokorným Bohu a skutkem nebo
eí lidem, zvláš pi zjevných vcech.



103

O vysokém mluvení.

Z vysokého mluvení a z plnjšího nad to, než se mž
plniti a zachovávati, akoli pocházeloby i z dobré milosti k Bohu
i k ctnostem, mže Škoda býti nkterým bázlivým k pochy-
bování, a smlým k postíháni a k pohrdání.

O rozvázaném mluvení.

Rozvázaného mluvení a polehujícího zvlášt bez opatrno-

sti mž býti Škoda mnohým ; než proto pro zlé neopouštti do-

brého, jako oznamovati práci Pána Krista a zasloužení jeho,

komu neb kterým prospje.

O pvodu blndv.

Svatý Pavel dotyce v listech svých, pro všech as mnozí
srdcem zbloudili a cesty Boží nepoznali, a nkteí z poznala

odcházeli a jiné svodili, i dí, že proto, když víry nepidávali

k slovu Božímu a což bylo od Boha skrze jeho posly ozna-

mováno, v to kráeli soudem smyslu svého, vtipu pirozeného,

a to pi vcech základných k spasení, ješt pi služebných i

pípadných. Protož apoštol dí vystíhaje: Žádný vás nesvod
v pokoe a v náboženství andlském, kterýchž vcí nevidl,

chod nadarmo, nadut jsa smyslem tla svého atd. A tak apo-

štol znaje pi tom nebezpeenství mnohá a škody již stalé a

cht srovnati nesnáze, kteréž byly mezi tmi, kteíž pijali

víru Pána Krista z Židv i z pohanv, praví všem : Skrze mi-

lost kteráž mi dána, aby ne více smyslili než má smyšleno

býti; a druhé: Nevysokých vcí smýšlejíce.

První, totiž více smysliti, brání u víe rsti a díla Bo-

žího dlati. Též pi ctnostech víry, pi híších, opt pi svá-

tostech; kdožkoli chce pi tch neb pi jiných vcech víry

mnoho rozumti, ten více smyslí.

Smysliti k stízvosti podle míry víry jest, neuchylovati se

podle dmyslu a vtipu slušného a podobného k pravd nahoru

ani dolv; než jakž Bh povdl skrze Pána Krista neb apo-

štoly tak sprostn viti, by se mlo nco i hlouposti pimísiti.

Neb víra z slyšení, a spravedlivý z víry živ. A Bh všech a-
sY více miluje sprostné vitele než chytré a vtipné zpytatele.

Druhé, totiž vysoké smýšlení dary od Boha dané menší
a dík inní Bohu ujímá, dovrnost k zprávcm kazí, když
jich nenajde takových, jakž o nich smyslil. Neb kteíž touce



104

písma prorocká o Pánu Kristu a vysoce je slyšeli, písti jeho
u veliké sláv ekali. A když mezi své vlastní pišel, svoji
jsou jeho nepijali.^ A svt skrze nj uinn, a svt ho nepo-
znal

;
neb obcováním nalezen jako lovk.

Opt, když písmo jest o ctnostech a o opravení u vnit-
ních mocech duše, jenž jsou: rozum, pam a vle, i slyší to
o skutcích, jenž se konají s nemocí pro rozliné pekážky
tla, svta a dábla, ješto dí apoštol: Chtíti mi píleží, ale
dokonati nenalézám. Opt nkdo mní, že povinen jest míti
darv k služb jiných, což sotva ti neb tyi mají, jako by
chtl míti, co jest ml Mojžíš nebo Aron, nebo Jozue, maje
vdti, že jednomu každému dávaná bývá milost podle míry
obdarování.

Kdož umí dary Boží v bližních vážiti, kteréž sám má,
tch užiten poživ, a kterých nemá k své nebo jiných po-
teb, tch od Boha nebo skrze jiné nabude.

A pi komž toho není, by co dobrého ml, v tom rsti
nebude a v zámutcích mnohých a v nebezpeenstvích asy trá-
viti bude.

Také vysoké smýšlení lásku bratrského milování boí,
pohrdání nemocnými oudy uvodí, pochybování mnohá iní,
rznice a roty vzdlává, v nadji se nedá radovati, neb chce
z samých skutkv jich míti. V zarmoucení takoví bývají ne-
trpliví, neb hoké vci není ím osladiti. Ovšem na modlit-
bách nedá ustavinu býti, neb se neumí ustavin a žádostiv
modliti, aniž jest tak dobrý, aby jej Bh slyšel. Potebám
svatých nemž obcovati, le málo nco; neb neví komu dáti.
A ti, kteížby vzali, jedni zlí a druzí nedlní a tetí utratili-

by na ledacos, aneb by snad marná chvála zkazila jemu co by
uinil. A to též podobné uitelm se pihází pi iT-ení, že
pestávají neb nechtiv to iní. Proti tomu výborné lékaství
jest pokora a sprostnost každému uiteli a zprávci, i obecnému.

Z suéniii jednoho o pokoe.

Co jest pokora. Pokora jest ctnost ustavující lovka
v nízkosti srdce skrze poznání ponížení jeho, k nmuž jest
pišel skrze provinní hícha. Podle kteréhož poznání snadný
lovk bývá k svým vinám se piznati, "a máli co dobrého,
toho sob skrze loupež nepipisuje, ale od Boha to býti zná.
A^ tak pokorný sám o sob nízce smyslí a nežádá, aby od ji-
ných o nm výše smýšleno bylo.

A toho dokazuje, kdyžto o svém myšlení nedrží, by bylo
zjevení neb nco velikého. O rozumu, by se zdál z písma.



105

Neb bez zkušení neb iníni ídko mfiž kdo mírn rozumti,
zvlášt k zpravení sebe neb jiných, lecby zvláštní dar inéi.

O soudu, zvlášt pi své pi, o pamti, o své spravedlnosti,

o domnní, když bývá z vidní, z slyšení, že o tom o všem
bázliv drží, zvláš pi nelibé vci. Item. Znamení pokory,

kdyžby hanin byl, bud v uení nebo v služb neb v emesle,
že se od hnvu zdržuje a pomstiti se nechce; než mžli to

býti, hledí se pokorn zpraviti, více sob váže pokoru a trp-
livost než hanbu. Pokora bývá známá nejvíc po tom dvém

;

po nízkém o sob a o svých vcech smýšlení, a po poddanosti

a po poslušenství.

O marné pokoe,
kteráž v ei pkné nebo v tvárnosti bývá bez pravdy ; a marné
náboženství, kteréž základ má v lidských zámyslech bez pravdy
skutkv. Bohem rozkázaných, jakož svatý Pavel dí: Chod
nadarmo, nadut jsa smyslem tla svého. Pi-otož ei vysoké,

pokory, a náboženství andlské, zachovávání asv atd. porume
pokrytcm a falešným prorokm, aby se nco divného a veli-

kého ukázali lidem. Ale my ume se píkladem Pána Krista

a apoštolským, abychme obcováním nalezeni byli jako lidé, a

jedni druhých bemena nesouc, abychom plnili zákon Krist.

Pýcha
jest dvoje, zjevná a pokrytá. Zjevná, o sob vysoce smysle,

vysokosti hledati nezízen nad jiné, a chtíti v tom jmín býti,

že mu rovný neb nadeiá žádný není, a nižádnému nebýti poddán.
Pokrytá, pod eí, rouchem, postavou , tvárností, totéž

v smyslu, v mysli, v ei i v skutku míti.

O sprostnosti.

Sprostnost jest ctnost, skrze niž se lovk ustavuje v upí-
mosti srdce k Bohu i k lidem, v ei i v skutku beze lsti se

zachovávaje, smlosti i hlouposti se vystíhaje. A ta upímost
záleží k Bohu v vení jeho eem sprostn a v práci k vy-

plnní jich, bud tžko nebo lehko, a pid nakoli, by pak
ml ztratiti statek, est i život. A též což by nesml vyznati

ped lidmi zlými i dobrými, aby také nesml toho držeti

srdcem neústupn, a jakož srdcem ví, tak aby ústy vyzná-
val ; a což má za pochybné neb za nebezpené, takéž vyznati.

By sprostní sprostn mluvili i inili, mnohých by ne-

snází zbyli, a užiten by posloužiti mohli. Neb pravda bez
moudrosti spíš prospje u dobrých než moudrost bez pravdy.



106

Pi soudu v pi své.

Toto jest pi soudu potebné, aby každý prohlédl k tomu,
aby sám se soudil podle skutku a bližního podle úmysla jeho,
maje na péci to, aby tak bratru neb seste ukázal to, coby se

jich úmyslu dobrému nedostávalo.

Nesnadné jest ale užitené, kdož se nedá zlostí pemoci,
8 tím se souditi anebo pi držeti, kdož umí cize viny ukazo-
vati a své vymlouvati aneb se v nich zpravovati. Neb ten,

kdož svou vinu poznaje kiv zstal, vyhrál ; neb ví co opra-
vovati a eho se potom vystíhati. A kdož práv zstane,
sotvy jistiny obráni, totiž, aby se nechlubil, a nebo potom v své
pi se škodou tužší nebyl.

K soudu pe cize jaká osoba potebná býti mál

Každý dobrý, sprostný, neb uený, neb moudrý, neb ne-
uený atd. mž býti užitený k soudu i k mnohým potebám
podle daru a milosti sob dané, když není marností naplnn,
psotou pemožen, bázní svázán ale korunován.

Item. Jakož kdo byl škodný, mž býti užitený, opraven
jsa milostí Boží ; tak zase jakž kdo byl neb jest užitený, tak

mž býti škodný. A též i pirození darové jako moudrost,
výmluvnost, atd. jeŠt i spasitedlní, jakož Pán Ježíš dí: Bu-
de-li sl zmaena, k niemuž se nehodí. A opt dí: Jestliže

svtlo, kteréž jest v tob, bude tmou. A bratí píší v listu

o církvi, že by mohl každý oklamán býti, by pak ml i nej-

vtší dary, kdyžby se v pýchu pozdvihl sám sob se zálib,

moudrým by se zdál ped svýma oima, a tak by dary Boží
potratil, a jediné by zstala tvárnost svrchní dobroty, skrze

niž by se zklamal i jiné, jako onen biskup Laodicenský, o

nmž v zjevení psáno.

Pi soudu bližního.

Potebí soudci piln šetiti tchto vcí, jenž jsou : milost,

báze, nelibost k nkomu v srdci a nezízená žádost aneb po-

hodlé od nkoho neb posloužení, aby nkterá z tch vcí ne-

pekazila soudu spravedlivému. A z druhé strany soudu napo-
máhá osoba, píina, as a místo.

Chtní, vle, úmysl, ty vci mají ochraovány býti; nebo
jsou drahé, a komuž se na n sáhne, blízek jest splašení i

rozhnvání.



107

Každý by rád, aby s jeho eí pkn nakládali a dobe
ji brali, a s smyslem jeŠt pknji, a s úmyslem pak nad to.

Neb pri tch vcech jest každý blízek splašení i uražení. Pro-

tož s plachými vcmi sluŠí se krotce obírati.

Než když lidé spolu dlají, nahodí se jim, aby jeden dru-

hého urazil necht, neb pohanl, a nkdy s ofuknutím; proto

nemají zbhnouti z díla, ani sob v tom za zlé míti. Neb pí-

hoda své právo má. A pakliby velmi bolelo toho, kdo uražen

nebo pohanin, snad se jemu pímt pivrhl, totiž pivzal do-

mnní, aneb hluboko zaboden, totiž na smysl nebo na úmysl

sazeno, aneb jest choulostivý a nedtklivý, snad i hrdý.

Jestli který skutek nebo e tak dobrá, jeŠtoby od n-
koho zle nemohla vzata býti, skutek jako modlitba, pst,

almužna, posloužení a t. d., e, napomínání, výstrah i tre-

stání, soud, rada a t. d. ; a též zase jestli který hích a v smy-

slu neb v ei nedostatek, ještoby výmluvy neml jako hích
vymlouvati, že z úmysla neuinil ale z nemoci neb z poteby,

že neodvrátil se srdcem od Boha, a nkdy že menši zlé do-

pouští se pro vtší zlé, (v smyslu neb v ei nedostatek vy-

mlouván bývá, jako hloupost sprostností vymluviti aneb pe-
mudrování moudrostí, tíbení neb cezení komárv osvíceným

rozumem, dmysl lidský smyslem víry, a smysl neb rozum v-
rou): pi takových vcech, komuž má poslouženo býti, má toto

zachováno býti.

Moudrému ani hloupému, zlému ani dobrému nesluší ha-

nti dobrého pro zlé, jako modlitby, postu, almužny a t. d.

Než dada místo dobrému, nedostatek oznámiti, od nebezpeen-
ství vystíci, a to asto bez trestání a hanní ; neb ušlechtilý

jest rozum lidský, snáze veden bývá nežli tažen.

Kdož jest v prácech bývalý a v písmích svdomý, nedali

se místo jeho pravd nebezpené, více bude snášeti hloupost,

nežli opraví nedostatek. To pomáhá, i uí rozumti i sprave-

dliv souditi, když na sob neb na tom, kdož se zdá nevinný,

pohledá viny, a na tom, kdož se zdá vinný, neviny pohledá a

rozsoudí.

Kdež bývá pe mezi lidmi, a nemohou ji snadn srovnati,

ídko jednou stranou schází než obma. Než to asté jest, že

jedna strana více bývá vinna než druhá.

O nákn z práva.

Item. Kdyžby kdo jeden na druhého, by pak kdo z obec-

ných Bratí na uitele co pravil, aby ten, kdož slyší, ne i hned
ho zastal, a toho, kdož povdl, zavrhl ; než jestli slušné, aby



108

jemu nco povolil, a nato se piln peptaje, byloliby co ško-

dlivého, aby se k nmu tak mel, jakž vina vtší nebo menší,

bez pijímání osob.

Kdožby chtl vinou naknouti koho, máli jemu posloužiti

užiten, musí se dvodem opatiti, totiž píinu povdti, aby
naeného pivedl ku pamti, aby srozumti mohl vin. Neb
což mž rozumem a pamtí dovedeno býti, užitenji a píjem-
nji jest, nežby tymi nebo mnohem více svdky provedl.

Zpráva pi slyšení o nékom.

Každý uitel mž toho požíti k uení i k zpravováni,

kdyžby o nkterém Bratru slyšel zlou povst, aneb že by se

na nm uráželi Bratí i svtští, povdti co o nm slyšeti a

íci, aby z toho poet vydal. A vymlouvalliby se neznaje sebe,

domnívaje se, že by se zpravoval, neumelliby na dovoditi

viny rozumn a pamtliv, tedy pod rozprávku povditi jemu
zdání své. A na konci zavíti : Cožbych pravdy povdl, pro-

sím pijmi, a pohledej viny své, a najda, což mžeš opravuj.

A pesáhlli bych tebe ím, také prosím odpus mi, a poživ mne
jako nedostateného v té vci, nkteí bratí mohliby tebe lépe

zpraviti v tom nežli já.

Naiíeiií o povolném rozmlouvání a nepízném.

Abychom se uili v moi vrší klásti a nástrah do nich

pipravovati, jenž jsou povolná rozmlouváni, zpravování rozu-

mná, obcování píkladná, zvláš v milování nepátel a dobrého
inní zlým i dobrým. Bratím i svtským. Ješto ty vci sou

nkteré jako lísice na plaché kon a sí na prudké ryby a na
erstvé, nebo tloukem, totiž písným mluvením, hrožením nebo
strašením, ovšem hanním. V moi nebo u veliké ece málo
mž ryb vehnali do saku, totiž do jednoty; nebo se do ní

shromažují lidé bez moci svta, podle dobrovolnosti a dvr-
nosti darem Božím dané.

V soudu pi slyšení pe jak se míti.

Také kdyby mezi sebou pijímajíc jeden s eí naped
pedšel, aneb podle výmluvnosti lépe svou pi postaviti uml,
aneb svou vinu jeŠtoby zmalil a jiného vinu velikou uinil,

aneb kdyžby jeden strany obcováni lepší svdectví ml, a druhý



109

nezpsobnjší jsa, co na pravil ; aby proto slunn vyslyŠán

byl, a pi druhóni také aby liledán byl nedostatek. A nezacho-

valíi se pi tom v míe a v ádu ten, kdož žaloval, aby mu
ukázáno bylo, co se mu nedostávalo a co ml pi tom zacho-

vati, pouiti jeho a potom se obrátiti, totiž k vinám jeho, na
kohož žaluje.

lovk horší i IcpŠí smí zle uiniti a dobe nesmí, proto

neb se bojí škody, jako k nedostatku se piznati a za pro-

siti, zlého se smí domnívati, po stranách posuzovati anebo i

pomlouvati, a bratím zprávcm nesmí povditi. Neužitená
jest to báze, nesmíti pro báze neb zámutek dobe uiniti

píteli. Nerozum jest hnvati se, že vina povdína tomu, kdožby
od ní pomoci uml; neb chce za lepšího jmínu býti než jest.

Kdož chce za lepšího neb moudejšího držán býti než

jest, ten chodí po nesnadných cestách, a nesnadn a ídko
uhodí^ na cestu pokoje, a skro a snadn s ní sejde.

asto umlý následuje neumlého se Škodou a to proto,

neb neumlý dvodn pi svou nebo píinu praví jako po-

vda vinu ní; brání sním o to mluviti zvlášt zjevn, proto

aby ho nerozhnval aneb v milosti jeho k sob neumenŠil.

Zlostí zlých, nevdností nevdných aby sob nepeka-
zili, tak ažby snad nkteí pestali dobe initi, a nkteíby
ani poali chudým v nouzi posloužiti, nevdnému poraditi, od
nebezpeenství vystíci.

Kdož se vinen dává neznaje viny, ctí toho, kdož jej viní,

aneb sob pokoj obmýšlí, nkdy užitený nkdy škodný. Ne
kdo vinen jsa dí, nezastávám sebe, to jest poátek dobrý
k shledání vin svých, jako závdavek na purkrecht, jestliže

jest tak, jakž mluví. Ale nebudeli ím platiti ostatku, strach

by závdavku neztratil, totiž nesrozumíli sobe, neopraví, než
nkdy bude litovati pokory své nebo práce.

K tomu podobné jest, když se nkdo od pólu zná u vin
své, jako že nedobe mluvil, ale proto drží, že pravdu mluvil,

než to zná, že netrefnými slovy a nepokojn a t. d. A i to

jest dobrý obyej piznati se k vin, pokudž ji zná, a to ješt
lepší hledati pokorn, ehožby neznal. A povoln pak pijíti

a opravovati, kdyžby viny ukazovány byly, to jest výborné.
Ano snad zlí i dobí, nejvíc zle iní z nevdomí a z okla-

mání. Neb nkdo mlby s nco moci, by rozumu ml co do-

brého a co zlého, neb neví by hích byl, le malý. A nkdy
hích za ctnost mní býti, aneb se oklamá pokáním budoucím.

Opt omýlení bývá, když mezi dvma nedostatky jeden
sob schválí, kdež má obé odloženo býti a uprosted ctnosti

hledati. Jako poznaje škodu z mluvení, schválí sob mlení
ka: nejlép jest mleti, když mluviti neumím, a zvlášt pon-



110

vadž pijemen nejsem. To mž býti pravé, ale velmi ídko

;

neb lépe se jest uiti, aby uml mluviti a hledl se tak míti,

mohlliby pijemen býti. Ale pro malý užitek nechce se tak
veliké práce. To opt pravé nebude; neb neprosplliby tou

vcí jednomu, ale jinému by mohl prospti aneb sob netoliko

k jedné poteb ale k mnohým.
Kdo dlá, ten se uí a dlaje ponkud zví o sob, co umí

a eho neumí. A ídko se nahodí ten, jenžby ukázal, eho
neumí a coby ml umti a kterak; a tch ješt mén, aby to

ukázání snadn pijali a opravili Neb nesnadné rozumti, po-

nvadž trápení rozum dává, a práce užitek pináší. A toho

obého se nechce.

Jedna ctnost ani dv, jeden dar ani dva nemohou samy
vše zdlati, jako velikému hospodáství jeden neb dva dosti

uiniti, ovšem pak dvojímu. Nadto pak ten, kdožby chtl sám
za se, i za jiné, i za Boha mnoho zíditi. Za Boha neb za lidi

dlá, kdož pi zlé tvárnosti nechce pijíti potu od toho, kdož
se zpravuje, než jiného se domnívá pedce jakž poal.

O (loinnéní.

Bratr Bratru a v nkterých píinách i svtskému víc

sluší viti než svému domnní. A tak aby domnním vládl

a ne domnní lovkem. Pakliby se komu zdálo, že má ji-

stotu, a poví, z kterých píin jest ta jistota. A budeli se

naený zpravovati, ješt i v tom ne i hned aby poteno bylo,

žeby se vymlouval. A pakliby i tak bylo, žeby se vymlouval,
dobré se domnívati o nm, že to iní z omýlení, neznaje sebe,

neb z nepamti. Posloužiti jemu, mžli to býti, aby se v tom
poznal aneb pamatoval, a pakli klamal z bázn neb jinak, po-

ruiti jej Pánu Bohu a jeho svdomí. Pi malé vci tajn a

pi znamenitjší vci zjevn, a sám hnvu a nelibosti aby se

ÍDránil. A rozpomenulliby se ten kdy, kdož sklamal neb brá-

nil, netrestati jeho písn, než pimluviti se za a napome-
nouti, aby se potom toho vystíhal pidada to: Jižf potom
budu více viti než prvé. A tak vinnému spíš pomž, a sám
bez viny zstane.

Lidé poínající neb jiní, kteíž mohou víc viti než rozu-

mti, dobe iní, když poznají ty, jimž viti hodné jest.

Než což jest nad rozum neb proti rozumu, nesnadno viti bez
srozumní, zvláš pi tch vcech, kteréž mají inny býti nebo
ueinny.

Nkteí lidé slyšíce dobré vci a oblibujíce ponkud, pi-
jímají, a práci vedouce, málo udlají. A takoví obecn žalují



111

na nemoc a na ncumSni. Ano snad pi nkterých ví^cech vle
rozumná, kteráž jest hlava jiných mocí duše, nepoddala se tomu
všecka, než s njakou výminkou, kteráž svede a oklaraá, jako

co trpti a od koho. Pokorný chce býti bez potupení, trplivý
bez protivenství úzkost, hlad trpti, a jiné vci podstoupiti,

kdyžby žádným obyejem nelze bylo zbýti toho, aneb cožby sám
sob zvolil. Pakli toho kdo jiný byl píina, na toho se hnvá,
sápá, vymstní obmýšlí. To v sob zastaviti a pokojn snésti

ctnost jest, a potom s tím hnouti, jakž káže poteba. Pi mno-
hých vcech nechtí lidé frejmariti híchy na ctnosti. Neb
zhanjí sob ctnosti a híchy schválí. A to se proto dje ; neb
zlé podobné jest dobrému a dobré ke zlému, jako choulostivost

k bázni, smlost k doufání, hloupost k sprostnosti, lehkost k pí-
vtivosti, neochotnost k vážnosti, lenost k tichosti, nedbánli-

vost k snášení, pomsta k trestání, a tak o jiných.

Omýlení pi takových vcech vystíci se nesnadné jest

;

neb diivodn zlé uhání dobré a potvrdí sob toho tím, že

skutek pravdu vykládá, když ofukne neb otepe, že se bojí a

poslouchají, pak když snáší a trpívá, tedy horší jsou.

O snášení.

Snášení jest užitené a potebné, a nkdy jest škodlivé a
meŠkavé. Užitené jest snésti, když nkdo uiní, ehož nemá
uiniti, jako pomlouvání o sob aneb zlého domnívání, neb
kivdu uinnou, kdyžby se stala z vdomí neb z nevdomí
toho, kterýž uinil. Aneb opt když nkdo obmeŠkal initi,

což uiniti ml, aneb z nepamti neb z nedopatení atd., n-
které vci snesa i pominouti, jichž lituje a sám se tresce, n-
které odpuste v známost uvésti, jichž nezná. Od tch napo-
menouti a vystíci, kteréž asto iní z nemoci a z nepamti,
a ty trestati, kteréž z zpoury neb z nedbanlivosti pocházely by.

Snášeti ty vci, jichž Bh nesnáší, škodlivé jest. Meškavé
snášeni : když nkdo maje opravovati nco pi sob neb pi
jiném v smyslu, v ei nebo v skutku i snáší, vinen jsa i od-

pustí, trápe jiné i trpí, a nkdy kiv jsa i prosí Boha za jiné.

Které se vci snášejí a snad jsou lidem pidány, a bez
nich lépe by bylo i bezpenji, jako pi stavení, pi odvu a
pokrmu atd., pi takových vcech nkdy více prospje prosba
a výstraha nežli písné trestání. A nkdy také mocné zasta-

vení nkterých vcí dobe poslouží. A tak budou prvé závory
dlány, než kon vyvedou. A též kdyžby nkdo neznal viny
své, by pak byla i veliká a trestán by byl, nkdy se spíše

rozhnvá aneb se lituje než opraví. A kdož tak tresce, ten
lapá ryby ped sakem.



112

Prosba.

Brati milí a sestry, máme za to že Pána Boha milujete

a bližní své, a každý z vás rádby byl živ ke cti Bohu a ku
píkladu bližním. Prosíme vás, vystíhejtež se tch vcí, ji-

miž byste mli proti tomu initi, bud vedouce živnosti své
aneb požívajíce pokrmv, nápojv a odvv atd. Ponvadž
jste nkteí vtší vci opustili a tžší podstoupili, kdyžby to

pišlo a dopuštno bylo, nekaztež toho dtinnýrai žádostmi.

Neb vzte, že ku posmchu svému i k ourazu bližních ty vci
iníte, nebo slyšeti, ano íkají : Hle onoho bratra, hle onéno
sestry a t. d.

Bratí poinocníci ustavení nad zboreiu na péci tyto véci

mají míti.

Aby rádni i pomocní byli pi bžných vcech, kdožby jich

poteboval, podle zprávy o naueni níže položeného.

Nejprve, kdež zborové jsou v mstech, v mstekách nebo
ve všech, a lidé tu domácky osedlí, a oni pi nich jsou, aby
nejmé jednou ve tvrt let na suché dny neb v svátky domy
jednomyslných a eledi vrné prošli, vzeptávajíce se na zacho-

vání pokoje, ád a obyej dobrých a ctného obcování. A
najdeli se co proti tomu, nápravu uiníce, budeli potebí s vi-

nou kázati k knzi neb k Bratru, kterýž na to ustanoven atd.

Item. Ptky a rznice zjevn srovnávati a knžím pokuty
poroueti, a vyslyšíc pi z obou stran dostaten, i hledti

smlouvou pátelskou smluviti. Nejprv vinu oznámíc z obou
stran, potom optati, chtíli se pro Boha a spasení své smlu-

viti, a sob odiníc co možného, ostatek odpustiti, že jim v tom
rádni a pomocní chtí býti. I ukázati opravu píslušnou té

vin a osob, i smíiti as vinou proti Bohu a církvi, k zpo-

vdi odeslati, a vystíhati se, aby právy a soudy svtským
bhem nesoudili ; neb práva a úsudkové milosti nepidávají a

nemají inny býti, leby jina býti nemohlo.

Item. Raditi mají pi kupování rolí, domv, statkv atd.,

aby jakž komu píleží a pokud a se mohou býti, aby i ra-

dou zvykali posluhovati. A zase, komu by se nepíleželo, a co

na koho neslušelo, a se by kdo býti nemohl, aby toho nechal.

Pi poruenstvích raditi, aby bylo v as pi nemocných rozumn
a zjevn podle ádu opateno a podle obyeje obce, aby po-

tom nebylo zmatkv.
Item. Pihlédati k póruníkm, aby opatrovali vdovy a

sirotky, aby se piln mli a vrn inili. Item Celed van



113

drovní iíditi, mistera i opatrovati a list fedrovní dáti. Též i

cIcíT pístavnou a podru/.nou. Itein. Kdoby of chtl ku pánu,
neb k ouredníkm, neb k konsclra utéci, })ríiny predzvd-
douc, radu dáti tak neb jinak, jako kdyby chtél na žalobu,

neb k soudu, nebo koho zastaviti, nebo nco jiného. Item. Opatro-
vati emesla a živnosti, aby se spravedliv dala. Item. O živnosti

raditi i k živnosti. Item. Konáclm, jsouli, zprávu obecnou dá-

vati, a obecné vci opatrovati. A toho všeho zpráva položena
bude doleji. A v tch i v jiných vcech, kdyžby znamenité
byly a nebývalé, aneb veby uhoditi nemohli, mají s staršími

se raditi, a bez jich vdomí neiniti.

Napoiiieniití liospodáiiv z snéiiiii starého.

Takéž i hospodái aby každý svou eleJ zídil tak, jakoby
se Pánu Bohu líbilo ; a sám se na píklad aby vydal slovem i

skutkem 5 aby je zpravoval duchem tichým a pokojným v mou-
drosti Boží, každému pravdu in, jakož sluší na vrného ke-
sfana, kterak se má míti ku polepšení, k manželce, k dtem
i služebníkm, k sousedm i ku pánu, pod kýmž jest.

Také chudým podle možnosti udíleje, hosti pijímaje, kte-

íž jdou pro své neb jiných spasení. A tak ve všem se mají

míti, jakož uí apoštolé, uejsvtjší otcové a nejstarší práv

vydavatelé kesfany vrné.

Z snmu jiného. Bratr hospodá jsa v podstat víry

té, jenž skrze lásku dlá ctnostné obcování, má uen býti, aby
sám v poslušenství stál k svým vyšším podle duchovních vcí
i asných, zachovávaje se podle vrného nauení, bez rady nic

nein, ani pes pole chod, ani živnosti mn, ani v znameni-
tjších vcech bez rady prodávaje nebo kupuje, ku pánm,
k úedníkm poctivost, poddanost, poslušenství zachovávaje,

k sousedm poctivost, ochotnost, a tak píkladné obcování ped
Bohem i ped lidmi maje.

Péi míti má o dm svj, to jest o ženu, o dítky, o e-
led svou.

Aby službou, zprávou i péí hledal je vésti podle Boha
a spravedlnosti jeho.

Pilen jsa vydávati se na píklad v skutku, netoliko v do-

brém skutku, ale i v nedostatku svém v pokoe u vin se se-

znaje, želeje, milosti prose, jakož svatý Petr uí : Všickni po-

koru prokazujte.

Uen býti má, aby hospodárný, pívtivý k chudým neb

k pocestným byl, dm svj aby zízený ml a ele vrnou.
Dekrety Jednoty Bratrské. o



114

Xapoiueiiiití po domícli.

Hospodá máli na péi povolání své, a znali, co jeho mí-

stu z dluhu píleží. Ze pée, zpráva a zachování podle ádu,
domu, manželky, dítek, eledi, a že má Bohu z toho poet
vydati, dm svj hospodá zízený a poctivý hledl míti, na
piklad se v dobrých skutcích vydati. K dobrému pvod býti,

k modlitbám, k zboru, k postm a t. d. sám se aby v ádu
ostíhal. Vyšším svým poddán jsa, nižším zprávou a péí a opa-

trováním i dobrodiním pedil. Sám se a své pe nad žádným
z svého úsudku nemstil. Od sebe každému práv b}'ti chtl.

Žádnému kivdy neinil, a uinnou sebou opravil. Pokoru
píslušnou z provinní svého inil. Odcházeje z domu ozna-

moval. Dm svj zízen, poctiv a pokojn zpravoval. Po-

teby slušné asem do dom opatil. S sousedy pokoj ml.
Domovních vcí pjoval. Sousedský, pívtivý i úinný aby

pro lidi byl. A pi škodách sob uinných trplivost maje

s bratími se radil. A aby nebýval pínliš houževný, koistný
ani zase marnotratný. Dm pocestným vrným otvíral, pijí-

maje hosti pívtivý byl. Chudým z své roboty almužny dá-

val. A ráno i veer aby k modlitbám napomínal, k obdu a

k veei benedikcí aby íkal neb zpíval. Do domu nectných

a zlé povsti nepijímal, le kající. Nepijímal vykletých, od

nichž se výstraha dje. Bez rady v znamenitých vcech nic ne-

inil ani pi živnosti neb v zmnní místa, stavu a t. d. Item.

Povostí, novin, klevet, nedal do dom nositi ani lidí posuzo

váti. Ani neádv a svád poínati. Zahálek, tulaek, besedo-

vání daremního se varovati. Bez poteby znamenité z domu
nevycházeti. A kdyžby v svátek zboru nebylo, doma maje
vrnou ele zbo míti, nco peísti z písma piloženého, zpí-

váním a modlitbami tolikéž poctu Boží konati, a v dovrnosti

se krmiti záživným Božím pokrmem. Item. Po zboru dti
uiti, což sluší z povinnosti.

Zpráva hospodáe o manželku.

Manželku svou má v poctivosti míti, ped eledí s ní se

nešvaiti, nehanti ani potupovati. Péi o ní vlastenskou míti,

o živnost její, o roucho i o jiné poteby, aby nouze netrpla.
Item. V thotnosti prácemi násilnými neobtžovati. Potebami
opatiti v šesti nedlech. Item. Více sob vážiti manželku než
dvku, ano jako tla svého vlastního. Zavinili z hlouposti, z ne-

pamti, aby se k ní ml tak jako sám k sob; neb z bližních

jest nejblížnjší, a budeli potebí kázn, má se varovati zlosti,



115

pomsty, náhlosti, ale radji k lítosti, jako k mdlejšímu osudí
vždycky naklonn býti.

A pakli žekyl jest, raá péci vynaložiti, aby panovati jí

nad sebou nedal, a k ádu se i ji pivodil. A krátce péi má
míti, aby úmluvu manželskou k ní zachoval, vrnost tla svého,

péi o ní v potebách a nerozdílnost, a umle se ml podle
vrného nauení manželu pislušícího.

Zpráva hospodáe k dtem.

Povinnost úmluvy pi ktu innou i slíbenou aby na
péi ml. Uiti, vésti, zpravovati, i dítky v kázni a bázni

míti, z náhlosti a ze zlosti náramné netrestati pstí za vrch
neb kyjem, ale metlou, z domu bez dopuštní nedáti nikam
jíti, milost v srdci míti a krýti, a dtinsky se nemti.

A pro dti s sousedy se nešvaiti ale Šilink vymésti.

A pacholat s dvekami neklásti, ani na pastvu spolu do-

pouštti ; a též krom sebe aby je kladli, a zvlášt když jsou

již drahní.

Obyejm dobrým v modlení, v mluvení skrovném a po-

ctivém, a v inní šlechetném a mravném, v chození do zboru
neb kamž poŠlí, neb doma pi stole i jinde aby je mravm i

všeliké poctivosti a uctivosti uili, živnostmi kesanskými opa
tili, a o duše jich pední péi mli.

Pi dtech ^mladých vidí se toto za dobré a za užitené,

aby nejprv otec svolil se s mateí, aby jeden mimo druhého
nepochíeboval dtem, než aby tu pirozenou milost skrývali

ped nimi, a hledli v rozumné kázni i bázni je míti; a nej-

pilnji toto, aby rodiové vedli dti k skutenému poslušen-

ství, když jemu djí ui to, aby uinilo, aneb nech toho,

aby nechalo.

A k zbytenému jídlu a piti aby jich nenapominali, a

v tom, cožby sob díti zachtlo, nepovolovali.

K dtem svtským, pokudž by mohlo býti, aby jim bylo

zabránno bhati a s nimi hráti.

A k tomu prostedku aby bylo prohledáno, jestliže lovk
dítti toho dobrého, kteréž sám Bh dává, nemž dáti ; ale

aby jemu, což na nm jest, hledl posloužiti, a pokudž možné
zastavovati, varuje se pi tom také na druhou stranu písnosti.

Syn nebo dcera dorostlí kdyžby chtli odv pkný neb
barevný míti, aneb nco takového, ještoby mohlo k ourazu

býti, nemají jim tch vcí žádných rodiové vrní obmýšleti

;

ale což na které sluší, v jich poteb slušn je opatiti, prvotn
jsouce jim sami na píklad ve všem a k tomu je vedouce.



116

Dospodáe zpráva pí eledi.

Hospodái, což na nich jest, aby mli ele vrnou, ne-

kázané, zlé, pevrácené eledi, zlosti a nepravosti pášící ne-

pijímali, mezi nimi zlému místa nedávali, nesnáze vzniklé

mezi nimi rovnali, k modlitb spolené vedli, i k obyejm
kesanským, a zvláš eledi nové oznamujíce obyeje naše,

a potom do zboru potahujíce.

Zpráva hospodáe k pístavnýiu.

Vrné slouhy aby milovali. Item. Pkn a stídm roz-

kazovali , hrzy odpouštli, pohodlím opatrovali, zjevného

zlého jim v svých zboích initi nedopouštli, ani sami píi-
nou jich zlého bývali. Kivdy v pokrmu, v pohodlí, ve mzd
neiniti a jich neoklamávati poítáním na n Škod, jimiž ne-

jsou vinni, aby ne tomu chtíc to inili, aneb úkory nespra-

vedlivé iníc, mstíce se nad nimi zloeenstvím i bitím; neb
toho Bh mstitel jest.

Také vrného sluší slouhu napomenouti, k emuž s ji-

nými z povinnosti sáti má v náboženství, a k tomu jej svo-

bodna initi, jako do zboru choditi, pokudž nejdál možné, a

pi tom i obmeškání snésti,

Item. Jedni druhým aby eledi neloudili, ani jim návští
dávali, by jim chtli; než hospodá s Bratími aby o to roz

mluvil, kdež toho zízení, a s hospodáem, u nhož jest.

Napomenutí manželek, a nejprv k svým manželm.

Aby na smlouvu manželm uinnou vrnosti, poddanosti,

nerozdílnosti pamatovaly. Item. Aby milovaly manžely své,

vrnost dobrou ve vŠem zachovávaly, muže v poctivosti mly,
hospodáv poslouchaly, uení jich inily, nebývaly svárlivé,

zlostné, reptavé a mstivé , bály se mužv svých, ped eledí
mužv svých nevinily, ale soukromí zpravily. A zdáloliby se,

že muži jim kivdu iní, aby na zprávce svého duchovního
vznesly. O dm a eled aby péi mly. Z domu ani do
dom aby klevet nenosily. Opatrné i rozšafné aby byly. Bez
vdomí hospodáe aby neprodávaly, ani kupovaly, nepotebn
penz neutrácely. V poteb slušné schránliv se mly, dobe
uvaily neb upekly. Což zbude, podle vle hospodáe neb chu-

dým daly neb schránliv schovaly k potomku. Z domu jdouce
opovídaly se.



117

Samy pi sob.

Pýchy, sob volnosti a zpurnosti se stíhly, pokory v pro-

vinní a trplivosti následovaly, nádhernosti, ovsem oplzlosti

v rouše neb v jiném se varovaly, ale slušný odv, jako na ka-

jící sluší, nesly. Hodv radovánek neb pojídání a napíjení
krom svých domv aby se stíhly. Carv, kouzlv, žehnání,
povr aby se varovaly, do zboru rády chodily, v sobotu
sob nco pipravily, aby moidy v zboru pobýti, vody, dev
a jiných poteb pro dobytek nachystaly, aby mohly v zboru
pokojn sedti a úrazu nedávati. Ráno nelenovati se k modlitb
s jinými vstáti. Pakli která nemá s kým neb zamešká, modl
se sama. Kunštv, smíchv, žertv, posmchv jiným i z ji-

ných aby neinily, zvláš z svých hospodáv neb z eládky.

Pi dítkách.

Dítky aby milovaly, slušn opatrovaly podle poteb, zby-

ten v n necpaly, ani na n Šperkv nakládaly , dveek
krom sebe nikam neodpouštly, vyuovaly všemu tomu, co pi
ktu s jinými pikly , o n se s žádným nešvaily , a káze
nad nimi bez zlosti mly, k mravm ctnostným a poctivým i

k poslušenství vedly.

Pi eledi.

S eledí aby dobe nakládaly, pro malou vinu aby ne ihned
trestaly ale uily, napomínaly i vystíhaly, pro velikou a jistou

nedlouho trestaly ani píliš kvátraly, aby reptavých neuinily.
Item aby se nad eledí nemstily, nehanly, ani jména po-

smšná, porouhavá, potupná vynášely , ani pro vinu z nedo-
patení uinnou škod na mzd nesrážely.

Item. Aby jich ochraovaly, i v péi slušné mly.
Itera. Kivdy proti sob uinné od eledi svým hospo-

dám poruily.
Píkladn se ped eledí mly atd.

Aby ve všem ozdobovaly uení Pána našeho Jezu Krista.

Napomenutí synm a dcerám.

Sám Bh napomíná i pikazuje ctíti rodie, zaslíbení in
asná i vná.

A svatý Pavel: Synové poslouchejte rodiv v Pánu; neb
to spravedlivé jest. Cti otce tvého i matku tvou; nebo to pi-
kázaní první v zaslíbení jest, aby dobe bylo tob, a byl dlouho-
vký na zemi.



118

A tak ueni býti raají, aby rodie milovali, odmnnou
lásku ukazujíce.

V poctivosti míti mají, slovem neodreptávajíce, ani zloe-

íce, ani proklínajíce.

Item. Aby skuten jako pánim sloužili, nemrhali statk
rodiv, ani na se zbyten nakládajíce a rodie své chudíce.

Af rodiv nezarmucují a vrnost ve všem zachovávají.

Ktní v Jednot af smlouv uinné se uí, a pi ní se vésti

dadí, všech nebojácností, nekázaností se vystíhají, s dtmi
cizými a nekázanými neobcují , trestání rádi podnikují , mra-
vv, dobrých obyejv i poctivostí následují, a v poslušenství

bratrském zachovávají.

Napomenutí eledí.

Hospodáe s hospodyní aby v poctivosti mli, aby jich

spolu nevadili
,
po stranách ei nosíce , nehanli jich , ani se

s nimi sváili. Své kivdy, o nž se smluviti nemohou, aby na
hospodáe vznesli , nad žádným se v eledi nemstili slovem
ani skutkem, ani sváili, ale k soudu hospodáe stáli a sob
práva neinili, vrnost v domu zachovávali, nic cizého ne-

brali ani žádali, ani sob bez vdomí jich platili, do domu
klevet a rozprávek o lidech nenosili, lehkostí, kunštv, žertv,
posmchv i píin ke zlému dávání se stíhli , s hospodáem
asem slušným modlitby inili , hospodái podle možnosti pi-
napomáhali. Nkdy pohlídati dítek, domu neb nco jiného.

Obecnosti pílišné mužské pohlaví s ženským, i pokoutného
mluvení, i samotného soukromného bytí stíci se. Poctivostí

se vespolek pedcházeli, modliteb spolených i dobrých oby-

ejv zachovávali, pokoj a svornost milovali, sob snadn ve-

spolek odpouštli i pokoru inili.

Sluhám nauení.

Aby znali místo své i povinnost svou
,
pánm aby pod-

dáni byli, uení poslouchali i inili, k rozkázaní hotovost mli,
díla svá dobe a vrn dlati hledli , nebyli reptaví, nedt-
kliví, netrpliví, nevhodní. Ze škod skrze se uinných aby
se koili, milosti žádajíce aby prosili. Ne kotu sloužíce, ani

jako lidem, ale Pánu, vrnost ve všem dobrou ukazujíce, za
šíjkováni podle svdomí dobrého nesouce, bemena cizá ne-

tolik pro mzdu ale i pro pikázání Pán nesouce, sami sob
mzdy neplatíce, neškodíce ani jiným dopouštjíce , pilnost



119

v péi i v poslech majíce, spasení svého neopouštéjice, modli
teb, postv, almužen pilni jsouce , smlouvu se vší trplivostí
ostíhajíce, hospodáe i hospodyn v poctivosti majíce, nelajíc

soukronin ani klnouc, ze mzdy své vrn jim sloužíce.

Zdrželivým.

Ueni býti mají, kterým úmyslem zdrželivost zachovávati
mají. Ze proto, pro se Bohu líbiti v zdrželivosti mají; jako
aby snáz mohli se k vli Pánu Bohu zachovati a pikázaní pl-

niti, cizí bemena nésti, bezpenjší pokušením býti, víc my-
sliti, peovati o své spasení, modlitby za se i za jiné snažnji
initi. Ku posloužení a k skutkm dobrým hotovjší býti, a
nebudouli, že mají poet vydati. Stízlivost v poteb i v ei
míti a skrovnosti následovati pro umrtvení žádosti. Zdrželivost

míti od zlého myšlení i kochání. Pokora v mysli, v rouše i

postav, vážnost ped lehkými. Stud v hlední i v mluvení,
a nemohouli žádostem odolati, aby s radou stav promnili.

Pannám.

Aby nebyly blekotné, utrhavé a klevetné, mnohovluvné,
sprostné srdcem i postavou, rozpustilostí, kunštv, smíchv,
lehkostí, zab5'vek se stíhly, stud milovaly , mezi mládence
nechodily, objímání, dotýkání, i eí soukromných a pokout-
ných se varovaly, milosti neslušné se stíhly , stídmost, po-

koru, istotu milovaly, z istoty se nevyvyšovaly, ani chvály
hledaly, slyšení oplzlého se varovaly, oi své ku pohoršení
vylupovaly, i ruce duchovn i nohy zdrželivostí utínaly, a tak
nad smysly svými panovaly, krotkost i poddanost milovaly,

modliteb, postv i náboženství pilný byly.

Vdovy a vdovci.

Aby zdrželivost milovali a první bh, bylli v em proti Bohu,
vykupovali, v rouše, v postav ponížen se nesly.

Modliteb pilni byli, v Bohu nadji mli.
Lidí podezelých do domv nepijímali.

Po domích po besedách netkali.

Blekotné ani životv lidských pesudlivé aby nebývaly.

Celed istou aby mli.
Rozkoše v jídle, v pití, v léhání aby se varovali.



120

llládenciim a mladicím.

Staré aby v poctivosti mli, aby se jim neposmívali, a jim

rádi sloužili , za to se nestydíce, stízlivost v jídle, v pití,

v spaní milovali. Poctivostí a raravv mezi lidmi ostíhali,

první pozdravovali i dkovali, hotovi k službám bývali, mra-

vv v ei, v jídle, v pití ostíhali , konce ei doekávali,

krátce a slušn k otázce odpovídali, s staršími sebe se nešva-

ili , v mísu první nesáhali ani, což ped jinými položeno,

brali, za jídlem málo mluvili , k stolu pisluhovali ,
posty i

modlitby kesanské milovali, nad žádostmi svými panovali,

nekázaných se varovali i píin zlých, a tudy uení Pán ve

všem ozdobovali. Z mladosti jho Pán nesli, svta nemilovali

ale pemáhali.

Zpráva postaveném k radé tem, jeiižby istav promniti chtli.

Mají nejprv píinu promnní stavu zvdti svobodného.

Potom mají osobu spatiti, hodnáli k manželství. Item. S zpráv-

cem té osoby, možnéli, poraditi se.

Budeli hodná i hodné, tedy mají osobu, budeli tu v mí-

st tom neb v kraji, hodnou vkem i náboženstvím i slušnou

povahami oznámiti.

Nejprve skrze zprávce duchovního mluvíc s ní, chceli stav

promniti. Chceli tedy zpsobiti, nevidlili sou sebe prvé, aby
sebe vidli. Pakli ta osoba žádající za opatení mlaby osobu

v mysli, kterouž oblibuje, mají se na to vyptati, a byloliby

co neslušného vystici, pakli slušné, mluviti sami s tou osobou

a úmysl zvdti. A pede všemi vcmi mají toto nauení dá-

vati, aby hodní jsouc i píiny manželství znajíc a sob chtíc,

iimysl upímý majíc, v smlouv jeden druhému nad tlem právo
dáti chtl, pekládati ctnost, poctivost, nábožnost, jednomysl-

nost u víe pi spasení. A aby se za to Pánu Bohu modlili,

aby Pán Bh k jich dobrému z milosti dal dobi'é, poctivé a

hodné manželky a manželkám manžely. Pakli nemají tu doma
ani v kraji, ale jsouli tu oblíž v jiném kraji, mají jemu dáti

lístek k zprávci toho kraje. A pakli ani tak není možné, mají
mu radu dáti, aby hledal, kdež ví poctivé a mravné, a sob
píhodné a slušné, a podle obyeje slušného bez frejv zaslal

lidi poctivé. Pakli doma ta vc ut supra býti mže, mají raditi

též aby zaslal k tm, v íž moci jest. A budeli povolení, tedy
aby úmluva inna byla a oddání a t. d.

A prvé nežliby se sešli, aby ádu manželskému naueni
byli, 27vlášt pi zpráv jejich svdomí.



121

Zpráva pi svatbách z siu'iiiii slaného.

Svateb svtským obyejein aby Bratí neinili, než skro-

vn 80 pi tom mli , sousedv, lidí dobré vle poz;vouce i

také pátel v mále pro oznámení lidem, že jsou se nese.sli

neádn.

Píiny svatby inní.

Nejprv aby hodní svdkové byli a spoleným jídlem po-

tvrdili, sntí to ádné a poctivé k manželství že jest v Kristu

a v církvi, jakož apoštol dí : Poctivé jest u všelijakých manželství.

Druhá píina jest duchovní pravda v Kristu, v církvi a v duši

pojímání, a svatby duchovní vyznamenání, jakož apoštol dí :

Tajemství toto veliké jest, ale já pravím o Kristu a o církvi.

A Pán Jezu Krist dí: Podobno království nebeské lovku
králi, kterýž uinil svatbu synu svému. A apoštol: Zasnoubil

jsem vás jednomu muži oddati pannu istou. A o nebeské

svatb, na niž Kristus vsel, a církev jemu vstíc vyšla, chtcí
na ni pijíti dí: Podobno království nebeské desíti pannám
a t. d., a o svatb beránka mluví v zjeveni, což se plní i nyní

v církvi a pravd duchovní, a naplní se dokonale pi vzkí-
šení. A tu cho bude odína rouchem stkvoucím, tlem slavným,

a vejde na svatbu vnou.

Zprávcíiu nad aliiiii/naiiii.

Tm pisluší vrnost, pilnost, ochotnost, sprostnost, milo-

stivost a rozšafnost, tajnost. Píjem zapsati a co kdo dal ze

jména znamenati a toho nevypravovati; útraty též zapisovati.

Chudé, sirotky, vdovy, nemocné, nuzné neb potebné obecné,

neb zprávce navštíviti, a znamenajíc potebu podle rady star-

ších svých rozdávati bu sukn, peníze, neb jiné poteby. Item.

Poruenství na chudé tajné neb zjevné skrze se samy neb jiné

pijímati a zapisovati. Item. Žádný sám jeden nemlby pijí-

mati ani vydávati, ale spolen. Jeden má míti truhlici, druhý
klí a tetí péro neb registra. Item. O vánocích a svatém
Janu Ktiteli mají Bratí po zboích napomenuti býti k zbír-

kám, a asem svým almužníci mají poet dáti starším.

Zpráva alniiizny dávajícím.

Ti, jenž chudým udílejí, ueni býti mají, aby dávali v sprost-

nosti a v ochotnosti , a aby se nevyvýšovali tím nad ty, jimž
udílejí, tak aby z toho zdáli se lepší, a aby poznali, že což



122

rozdávají, že ne z svého ale Páné. A protož aby opatrn
vcmi Pán šafovali , a aby tm nedávali, jimž Bh dáti

brání, a aby udíleli tem, jimž sluší, a aby mnoho tm ne-

dávali, jimž na mále dosti jest, ani málo tm, jimž více

sluší; a aby klopotnosti i váhavosti pílišné se stáhli; a aby
zpozdilým dáváním netrápili tch jimž dávají; a aby upímý
úmysl v dávání mli, varujíc se marné chvály, marného nábo-
ženství, mylné nadje i odplaty od lidí; a abys milostí dávali

dle Pána Boha, a komuž nesluší dáti, dali dar nauení, a ko-

muž písluší, nezkazili daru pílišným omlouváním a trestáním.

Aluiuinv berouíiii zpráva.

Ti, jenž almužny berou, ueni mají býti tomu, co Pán dí

a praviti chce v den soudu: Co jste mému nejmenšímu uinili

mn jste uinili: aby myslili býti z tch, o nichž tu Pán dí;

neb bda bude, berouli ve jméno Krista, a nebyliby z tch
nejmenšíeh bratí vících v nho, že musejí za to trpti muky
vné.

Item. Aby nebrali le z nuzné poteby, a berouce, aby
marnotratn toho nepožívali, ovšem ne stízv, skvostn, s hí-
chy. Neb ponvadž toho nesluší initi dobývajícím prací, nad-

to beroucím z dobré milosti dávajícím. Item. Znáti mají, aby
pokudž možné, odpláceli se Bohu dkováním, že tu jim snaž-

nost i milost dává k udílení, a lidem udlujícím modlitbami
vrnými za n a píkladným obcováním. Item. Aby závisti se

velmi stíhli, sváriiv, nepokojv i všeho, což modlitbu iní ne
hodnou a almužnu nevzácnou.

Item. Aby mli dobrou vli, by to možné bylo, žeby rádi

bez toho byli. Item. Z darv vdnost ukazovali.

Proti lakomým a udíleti z milosti neclitícím.

A ti, jenž cizí berou, ueni býti mají tomu, co Pán dí a

praviti chce v den soudu. Laen jsem byl, žízniv jsem byl,

nah, host, nemocen, v žalái, a neposloužili jste mi a t. d.

A ponvadž tito, jenž svého nerozdávali, tak od Pána trestáni

i odsouzeni budou ; ím pak více ti, jenž statky odjímali. Na
takových se plní to: Bda, jenž shromažují ne své; a opt:
Dokud proti sob obtžujete husté bláto; a opt: Bda jenž
pipojujete dm k domu a pole k poli ; a opt : Lakomý ne-

bude naplnn penzi, a kdož miluje bohatství, užitkv nebude
bráti z nho ; a opt : Kdož chvátá obohacen býti, nebude ne-



123

vinný; a oj)6t: Komuž z poííátku ddictví chvátá, nejposléz bez

požehnání bude ; a opt : Co prospšno chjvcku, by vešken

svt získal a své duši škodu uinil ; a opt : Stanou sprave-

dliví ve vší ustavinosti proti tm, jenž je nuzili a úsilé jich

brali a t. d. asto takovým napomáhá památka smrti a soudu
budoucího.

IVexádajícíiu cixílio ani svého nciKlcIiijícíiii.

Ueni mají býti píkladem, že zem, z nížto vzati jsou,

všem obecn plodí. Atak nadarmo se nevinní domnívají, jenž

obecné dobré, kteréž mají od Boha^ sami sob je osobují a ji-

ným nerozdávají. A ti zle požívají i obecných vcí Bohem
pisluhovaných, v svt i v církvi, v duchovních i v asných
vcech, kteréž se rozdlují. Protož ti spravedliví nejsou, ani

spravedlnost jich zstává. Neb dí David : Rozdlil a dal chu-

dým a spravedlnost jeho zstává na vky. A tak, což Pán
z svého dáti pikázal, spravedlností nazval, aby obecn inna
byla. A k tomu Šalomoun dí: Kdož spravedlivý jest, udílí a

nepestává; ale ti jenž mají z eho a mohou, a neudílejí, práv
onomu fikovi neplodnému pirovnáni jsou, jenž zamstknává
jinému, jenžby užitek nesl tu. Ti ku píkladu mají bohatce

v pekle, jenž milosti žádaje pro svou ukrutnost milosti zba-

ven, a že v slušném nezízen se ml. A skoupí ueni býti

mají, že tu kivdu první Bohu iní, že z jeho darv jemu
neobtují.

Ti jenž svého udlujíce, cizí herou.

A ti ueni býti mají, aby dobrodinci vidíni býti nežá-

dali; neb ti své vci nerozŠafn rozdávajíce picházejí k ža-

losti, k lítosti a k reptání, a nouzí jsouce tištni pistupují

k lakomství, a z toho se híchové mnozí plodí.

A ti ueni býti mají, aby nejprv se rozumn držeti umli,
a potom aby cizího nežádali, a aby, což mají dávati, rozšafn
dávali , a toho rozdávání aby loupežem potomním nekazili.

Neb proti tomu mluví Bh ka: Já Pán miluje soud, v nená-
visti maje loupež v obti. A opt: Obti nemilostivých ohavné,

kteréž obtuji z híchv. Neb asto se potebným odjímá, což

se Bohu dává. A to Bh v mrzkosti maje dí: Kdož obtuje
ob z statku chudého, jako ten kdož obtuje syna ped tváí
jeho; neb co ukrutnjšího mž býti, nežli smrt syna ped
obliejem otce. A ti asto^ což dávají, váží, a což vyderou,
nechtí vdti.



124

O lakomé žádosti.

Pi živnostech sluŠí se lakomé žádosti varovati, jakož apo-
štol dí: Budtež mravové vaši neb obchodové bez lakomství.
A zákon milování bližního jakož se samého ostíhati, híchv
se varovati, jako závisti, nenávisti a lakomství.

O lakom ství-

Lakomství jest nezízená a nenasycená žádost jmní, proti

níž k výstraze Pán dí : Varujte se od všelikého lakomství

;

neb ne v hojnosti téch vcí, jimiž vládne lovk, jest život

jeho, nýbrž lakomství jest modloslužba. A kdož mu slouží, mo-
dláem jest, jakož dí: Lakomství, jenž jest modlám sloužení.

A pro péi nezízenou jeho nelze Bohu sloužiti lovku pi
svém ani cizím spasení, ano ani v svta ízení práv. Lakom-
ství nemá ani jmenováno býti niczi svatými.

Znamení lakomé žádosti.

Koen všeho zlého jest lakomá žádost. Znamení její mno-
há jsou a zvláš zetedlná. Chtivé dobývání statku s obmeš-
káním potebných vcí k spasení, v pílišném rozšíení a za-

neprázdnní pi hospodáství. Item, z mén u více kráení.
Item. Obchodu k obchodu pijímání, kdežby na jednom mohlo
býti dosti k živnosti. Aneb zmnní mén užiteného u víc

užitené. V prospchu pi tch vcech lehkost, rozpuštní, e
o tom mnohá. Item. Pi neštstí nebo pi píhodách, když se

Škoda stane, neb co ne k vli bude, že v nepokoj vejde, sám
u sebe i pi eledi své ukáže, snadn se rozhnvá i pro ma-
lou vc. A z toho svár, vinní, postíháni, žaloby, nesnáze,

soudy Item. Dobývání statk s pohoršením i s ourazem. Item.

Když kupuje, hyzdi cht lacino koupiti, a když prodává, své

chválí cht draho prodati. A z tch vcí nepíkladnosti, vý-

mluvy, zástry, tvrdosti, nepímosti, nepívtivosti, nezdílnosti,

neposlužitedlnosti : vše proti víe a lásce. Neb v tom ve všem
lidé více svého nežli bližního hledají. Item. Tovaryšstva hle-

dání s tím [toho], kdoby pomáhal, a od toho, kdoby pekážel
nebo ukazoval, cizení a t. d. Item Nepoddanost rad jiných a

po výstraze nebo po trestání jednom i druhém neopravování.

Pi skrytjších pak pod tvárností dobroty, ješto se ne tak zlobí

pi píinách, ale pod snesením vždy proto k svému zisku pi-
tahují, bud pi eledch, neb pi kupování, neb pi prodáváníe rozmnožují. A jiní, ješto sob obchody rozmnožují, pod zá-

myslem, že toho potebným udlují a pi tom mnohé neprí-

klady ukazují, zvlášt obmeškávání potebných vcí k spa-



125

sení a opuštni píin k nabytí dobróho, a opuštní modliteb,

rad neužívání.

Jakým úmysl oni kteí c; li ;i p a j í se lakomství.

Nkterých se samých nezízené milování i svýcli détí. Proto

zajisté se dobývá, aby sobe lovk povolil v jídle, v pití, v mk-
kém lehání aneb nkterých, aby sobe shromáždili ku potomku
bojíce se nouze tla.

Též chování dtem z milosti té tlesné.

Také pi svododných uitelích pro zaneprázdnní nkdy
pilná opuštní bývá asto pilnjších vcí, a z toho škody.

Lékaství proti lakomství.

Opravení toho vnitní sám Bh všemohoucí dávaje v du-

chu známost a pitrhuje k milování svému, odtrhuje srdce od
milování tla, svta a t. d.

Zevnitní pak ti, jenž jsou jiným pí-edloženi, aby se v tom
piln ohledali, k emu lid vedou, aby jemu v tom na píklad
se vydávali. A v emby sami sebe nestíhali, aby jiným sob
pedloženým rádi poddáni byli.

Dále s modlitbou ku Pánu Bohu podle moci a umní i

milosti, jakžby komu co podle jeho povolání píloželo dáti,

laskavé a pokorné ukazováni s pipomínáním dubrodiní Bož
ských, i potrestání k opravení, tak aby jakž pi kterých úraz

zjeven byl, též i opravení.

Také i rada, a to rozliné, i místa zmnni, v zboru za

pomoc žádání, statku, eledi umenšení. A pakliby i v zboru
potebí bylo, vyobcování, aby i jiní báze mli, a aby také

zjevné bylo, že takovému zjevnému zlému mezi sebou místa

nedáváme.
Také pi kterýchžby se tyto vci ukazovaly, aby pi nich

soud pravý iníce, ohledovali z kterýchby se píin ti rato-

lesti ukazovaly.

Z lakomé žádosti, ili z nouze poteb tlesných, aby po
dle toho jim lékaství inno bylo. Itera. Pipomínána má býti

jim památka své vlastní smrti, a že nic jsme nepinesli na
svt, ovšem nic neodneseme. Item. Nebezpeenství a osidla

mnohá. Item. Ze z každého šartu poet vydati mají. A aby
vykupovali híchy navrácením, což nespravedliv dobývali, al-

mužnami hojnými a posloužením v nouzi.

Z snéiiiii léta 1494.

Pi vcech pak svtských a tlesných, totiž pi obchodech
lidských a jich živnostech, kterak bychom se mli míti. Takto



126

aby lidé necháni byli pi obchodích svých, vymíníce nkteré,
jichžto nemnoho jest, jako lichva, té abychom místa nedávali.

Kupectví abychom nkterým zastavovali, zvlášt tm, kteíž
jsou v tom prvé nebyli, a ješto se mají cím jiným živiti. Než
nkteí v tom mohou sneseni býti, nepravosti a falše v m-
rách a v váhách se vystíhajícc. Kteížby na Boha a na své

svdomí péi mli, a ješto v tom prvé bývali, a jraeno dobré
obdrželi, a jiným se živiti nemohou, a nemají, a neumjí. Pak
ti i jiní emeslníci kteížkoli, mají ueni býti, aby hledli
v slušné míe zstati pi všech vcech, majíce na péi desa-

tero pikázaní Boží, aby k nmu skuten stáli, Boha sob
nade vše vážíce a nad nho ani s ním zárove nic nemilujíce.

Druhé, eho pi Bohu není, toho jemu nepipisujíce, jako bývá,

když kdo jménem Božím neb kivou svou pŠísahou faleš nebo
nepravost provésti [chce.] A tetí, povinnost svou, z níž pocta

Bohu od lovka inna býti má, znajíce a ji neopouštjíce.

A tvrté milujíce bližní jako se v Bohu, pro Boha a podle
Boha. To bude míra, v nížby ml zstati každý, kdož chce

u víe kesfanskc spasen býti, maje v nenávisti nepravost, a

miluje spravedlnost, a stoje k ní skutené podle možnosti své,

rady lidí dobrých v tom požívaje. Ješto pak pi tch vcech
pée vdci a zprávcí taková býti má, aby podle toho, jakžby
rozumti mohli, lidé zpravovali, aby z tchto mezí nevycházeli.

A ješto i v tch aby také zstaly, totiž co na koho sluší,

který odv kdo míti má. Pokudby hospodá sám slušn se

maje, hospodyni své nebo dtem svým mel odvu požívati do-

pustiti. A pokud pi tom ralby jim nkteré šperky zastavovati.

Z snéiuii Icta 1500. llíra živností, emesel nebo obchod.

Zdá se, aby na péi jmína byla potebnost a užitenost lidská.

Druhé vyvarování škod, aby se to naplnilo, všem prospti a

žádnému neškoditi. Ti vlastn škodí, jenž se lichvami a okla-

máním živí, koup falešné a zlé prodávajíce. Ti neprospívají,

jenž prodávají ty vci neb dlají, z nichž poteba žádná díti

se nemž, ano asto Škoda duše i tla, jako kejklíství, hudby,

pišfby atd, aneb mnozí šmejdy nepotebné majíce.

V potebných a v prospšných živnostech míra jest spra-

vedlnost odmnná a pravda. Aby emesla spravedliv a

práv dlána byla a poteby dobré i užitené kupovány
byly, a obyej slušný v prodaji zachováván byl. Nadež,
kdež rovnost v em jest, ani píiš pode nemá prodáváno
býti. Též obchodové v koupch, v prodajích potebných míru,

váhu, slušnou cenu ostíhati.



127

A pi tom pi všem má na péi jmi no býti žádost ia

korná, žádost tlesná a marnost svtská, aby emesla k tomu
konci nebyla délána, zvlášt kdež to pipadá: liéda svtii pro

pohoršení. Žádost tlesná se míní obžerství, hodování, opil-

ství a smilství, aby toho vrní píinou nebývali, jako šen-

kýi, jenž neády dávají, neb ti, jenž oplzlé a smilné kroje

dlají pro žádost lakomou, A tak krátee poteba; spravedli

vost omnná, pravda slušnost bez žádosti lakomé, tlesné a

marnosti svtské.

i) odnii, zpráva z siiiiiii 1500.

Item. Odv oplzlý, pyšný a smilný, aby nebýval dopou-
Štín. A emeslníci toho aby napomínáni byli , aby úastníci
toho dílem svým nebývali, aby na n nepišlo: Svolující s i-
nícím jednostejnou muku trpti budou. Item. Míra odvu již

dávno vypsaná obecná aby zachovávána byla, totiž poteba
života, stavu, ádu , vku, povahy, poctivost a náboženství.

Odv pro dvojí v • jest, jedno pro potebu, druhé pro po

estnost. Poteba v tom, odjíti nahotu, zimu a jinou strast za-

hnati, a život v teple chovati.

Ale že lidé v nerovnosti povahy jsou, protož strany té

nemž jednostejnost a ro\nost nalezena býti. Neb jsou stái,

mladí, jsou zdraví, nemocní, jsou povýšení, ponížení atd. Aváak
k tomu konci má smíeno i razeno býti, aby nebylo píliš na-

horu neb dolv, než pokudž poteba káže a slušnost, nerušící

povsti nábožné neb pokání, a neuvozující podnétv svtských,
krojv oplzlých, drahostí pílišných, k ozdobnosti sloužící,

k Šperkm, k zlé tvárnosti, k smilství neb k pýše vzbuzující.

Takový odv má skládán býti, a zvlášt pi tch, jenž lakom
dobývají, aneb chudina aneb své lidi dou, a na se na-

kládají, aneb se na to dluží , aneb z zbytkv svých neiníc
sob pokladiiv v nebi, i sami na se zbyten a nepotebn
nakládají. Také má pi tom stav a vk šetín býti, že jiný

odv sedláku, jiný mšáku a jiný pánu atd. píleží
;

jiný

manželu, jidý vdov, jiný mladému
,

jiný starému, jiný du-

chovním a nábožnému atd.

Jiná zpráv.i pi živnostech.

Aby sob pedkládali království Boži a spravedlnost jeho,

i služebné i pomocné vci k tomu, a aby lakomou žádost

v žádání, v dobývání, i v držení na péi mli k výstraze.

Item. Což mohou s nejmenším aby živnost vedli, aby,
chtíc se rozšíiti, v pokušení a v nesnáze i v híchy nevešli,



128

a nkomu neb mnoliým živnosti neodjali, a k nouzi neposlou-
zily, a tudy u viny mnohé nevešli a krvi jicii híšni nebyli.
Nespravedliv a s urážkou dobrého svdomí aby nedobývali
aneb s obmeškáním obyej dobrých. Item. Spravedlivé do-
bytého statku aby skoup a tvrdé, se škodou pirození svého,
neb ženy, neb dítek, neb nuzných aby nedrželi, a podle na-
uení vrného nuzným rádi udíleli, aneb dobytého statku aby
marnotratn neutráceli, na jídla a pití rozkošná, neb lahodná,
nepotebná.

A skoupí aby sob i svým poteby inili, chudé zaklá-
dali, pjili.

Zpráva pi obcliodích.

Dvojí jsou obchodové neb živnosti, zlí a dobí:
Zlí obchodové jsou pro zrušení pikázání Božích strany

duše a spasení vlastního a pro škození bližním, jako jsou:
Ivostkáství, hry, kejklové, maléství, veštcování, hádání, aro-
vání, líchvy, alchymi, rulianství, nevstí obchodové, hudby atd.

Dobí obchodové, když k tomu dobrý a spravedlivý a
upímý lovk jest, jako sedláctví, rybáství; emesl dlání
k rolí, k stavení, k pokrmu, k nápoji, k rouchu, k potebám,
k pípravám, k nádobám, bez nichž lidé býti nemohou, a ješto
pi nich snáz mohou lidé zachováni býti, když jsou bez zby-
tenosti, nepravosti, Šperkv, rozkoší a nespravedlností atd.

I jsou v sob živnosti kesanské, jimiž se mohou lidé spra-

vedliv i bezpen živiti, varujíc se lakomství a jiných ne-

pravostí.

Zprávti emeslníkm.

Aby emeslm svým dobe se nauili, a aby spravedli-

\ ost milovali v koupch a v prodajích. Dobré a lidem užitené
dílo aby dlali, a toho nefalšovali. Poteby do verkštat aby
dobré dávali, k jich dílm aby pihlídali. Spravedliv aby
prodávali i nad spravedlivé aby necenili, jako v trhu aby ni-

žádného neoklamávali. Též ani sami neužitenou vc za do-
brou prodávali, ani za ni brali záplatu jako za dobrou, a do-

brou vc v nouzi s útiskem lidským nespravedliv nenataho-
váli. Obyeje slušného a míry v koupích i v prodajích aby
šetili, v cechu povolnost zachovávali . k každému dobrému
skutku hotovi byli, nepedili ani se o nespravedlivé pe za-

sazovali, s radou a s dotazem, což mluví, aby mluvili s po-
ctivostí podle ádu, svolení dobrému poddaní byli, by i se Ško-

dou bylo. Odporv hanlivých, smlých, zlobivých a rznici



129

inícich aby nedlali; ale ve všem ozdobovali uení Pána
Krista, eledi aby kivdy neinili.

O opovídání jdoucích pes pole.

KdyŽby po svých potebách kterýchžkoli Bratí nebo Sestry

mli odjíti, bud hospodái nebo svobodní, za dobré se soudí,

aby bylo opovídání se a za pamet i modlitby žádání.

Nejprv hospodá, mlliby kam pes pole odjíti, aby se opo-

vdl zprávci neb nkterému z soudc zboru, sebe nejbližšímu.

Pakliby kde jinam a blíže, mž hospodyni neb nkomu
z eledi povdti a oznámiti, a též hospodyn hospodái. Atak
kdožkoli jiný z eledi.

Pakliby kdo bez opovdní odšel, aby jiní nebyli povinni

jeho ekati. A jestližeby kdo tak, bud i sám hospodá, veei
zmeškal, aby to za pokutu ml, proto že se jest neopovdl.

Z téhož snmu pi posvíceních.

Pi posvícení má se Bratr varovati k jiným choditi na
posvícení, ani manželce, ani dtem svým nedopouštti. A sám
také posvícení naschvále aby nedlal, ani na n zval. Než
jestližeby kteí sami pišli, aby byli odbyti pkn a skrovn,
a aby jim bylo oznámeno, že my takových obyejuv nezacho-

váváme. Než vždy má hledti Bratr i Sestra, aby takovým
pátelm neb hostem ku píkladu byli dobrými skutky nebo
emi, a v nedli k náboženství na kázaní jich nabídnouti.

Item. Jestližeby Bratr ml ženu hospodyni nejednomyslnou,
a ona chtla pátely zváti, tak žeby nechtla nikoli jinak ui-
niti, mž jí povoliti pro zachování pokoje s ní, aby uinila
skrovn, a sám, mohlliby, nkam odjíti.

O chození na jarmarky. Item. Bratí a Sestry bez
poteby hodné jarmarkv, i trhv, i jiných chození aby ne-

chali a zvlášt ve dny Pán nedlní.
Pakli jest tomu poteba dobe se opovdti, a kdež pij-

dou, aby platili za stravu, a bez pohoršení mezi jinými byli,

do krem nechodili, pakliby kteí potebu mli napíti se,

soukromí sob nabrali.

Zpráva vandrovním*

Aby svým mistrm poddáni byli, povolnosti ostíhali, své

vle ustupovali, povdouc své zdání rozkázaní inili, varujíc

Dekrety Jednoty Bratrské. 9



130

se zle z mysla initi. Spravedliv, dobe, i požiten aby d-
lali

;
vhod se inili mistrm chudým nedložitým ; snášeli ne-

dostatky v jídle a pití, v léhání. V verštat aby lehkostí a
marností nechali, zlobivosti a hnvv se varovali, písn dobré
rádi zpívali, u vrných, jednomyslných rádi dlali; modliteb,

postv i almužen z výdlkv svých pilni byli, emeslu se pilné

uili, dobe a spšn dlati zvykali, vhod se inili hospodám,
rádi posloužili i služebn se méli, bez poteby nepili, postv,
zborv pilni byli, nešvaili se ani pedili, ale pokorni i po-

volni byli. Jiným se v kunštích a v marnostech nepirovná-
vali, v odvu ani v rozpustilostech, ale to k výstraze mli, by
mli neváženi i posmíváni býti. V svátek do zboru aby chodili,

v svátek sob tli a zpívali neb se modlili. Rozpustilostí t-
lesných i žádostí dtinských aby se varovali, mzdu aby spra-

vedlivou brali, ji vrn zasluhovali, z propití z práva a tvrd
neupomínali.

Pi vaení piv zpráva.

Ti jenž se nemají jiným ím živiti než z vaeni piv neb
z viuohradv, mají hledti dobe a spravedliv, i k užitku lid-

skému psobiti, a v sudích piva neb vína vyprodati. A nemo-
hliliby, a mlo se jim zkaziti, aby takoví domv dávali, a na
ad nedávali, le pocestným v poteb, aby nebyli služebníci

opilství, a zbyteného pití, a marností mnohých, i škod potom-
ních duchovních, i nebezpeenství.

Míry aby spravedlivé mli a spravedliv dávali, a zlým,
neádným, nepoctivým místa u sebe nedávali pro své hospo-

dyn i dítky, a aby neobcovali cizím híchm.

Zpráva pi kupectví.

Kupectví všeliké jest nebezpené, a kdož ho mž prázden
býti a jiným se živiti, lép se míti mž, když jinak dobrý jest.

A zvláš to kupectví nepíleží vrným, by pak i svýma
rukama neumli se jinak živiti, kteréž nenese užitku, ani na-

pluje potebu slušnou lidskou, ale pivodí Škodu a zbytek,

jako jsou kupectví daleká, blízká, mstná, k rozkoši, k pýše
a k dtinským žádostem sloužící, na nž kupci jedí, pijí, a
dobrá bydla mají a prázdní.

Ale kupectví potebná a užitená, jenž z prací jdou, a
jsou nebezpená, však bližší k snášení, když se jiným ím ži-

viti nemá. Jak v soli, v železe a v jiných potebách, jichž

neb v zemi neb oblížn není ; než že je musí voziti a práci



131

i nebezpeenství míti. Ale kupectví místn/i i tch vcí, jenž

s malou neb s žádnou prací nejdou, i ta nepíhodná jsou, než
prostední nejpíhodnjší.

A ti ueni býti mají, aby pílišných ziskv rychlých v na-
býváni statkv nehledli, nad spravedlivé neutiskali , koupí
nefalšovali, míry, váhy, lokty spravedlivé mli, i spravedliv
inili, neklamali ani pisahali ; na cestách opilství a jiných se

nepravostí stáhli, a na své povolání pamatovali ; škody trp-
liv snášeli, a sami na cest jiným neinili.

A i toho nesluší dopustiti obchodu, leby žádným jiným
obyejem bý^ti nemohlo.

Zpráva pí nemocných.

Napomínáni mají býti nemocní, jenž jsou prvé v nedo-

statcích bývali, aby znali káze Pán, a jsouli v pravé víe a

v pokání, aby tudy znali dvod milování jeho, jakož dí : Já,

kteréž miluji, tresci, a dvod synovství svého, jakož dí : Synu
nechtj zanedbávali kázn Pán, ani ustávej, když býváš od
nho trestán. A jsteli bez kázn, nejste synové ; nebo koho
Pán miluje, tresce a švihá všelikého syna, kteréhož pijímá.

Také ti ueni býti mají, jenž pro spravedlnost z víry ne-

moci jsou došli, aby se tšili, že nejsou hodná utrpení tohoto

asu k budoucí sláv, a že do života vného skrze mnohá
protivenství a zámutky musíme vjíti, a aby dlouhé ekání
za spasení mli; neb kamení k vzdlání nebeského Jeruza-

léma musí zde tesáno bj^ti, aby potom vnit v chrámu ne-

bylo slyŠáno než radost a veselé. Item. Aby patili, jak tžká
nebezpeenství, trápení, práce podstupuji ti, jenž asné vci
enichají a musejí, mají-li jich dojíti ; ovšem tyto vné hodný
jsou pracného docházení. A aby na své zlé pedešlé zpomí-

nali i na své nedostatky, a rádi v duchu podstupovali i to.

A kteíž se blíži k smrti, aby zpsobovali dm svj, a aby
vrou v nadji a osvícení byli i posilnni.

Také má jim pedkládáno býti, tm jenž dlouho nemocni
leží, že mnohé užitky mají nad mnohé zdravé. Nejprv, aby
na se práv pohledti mohli, co jsou na svt a pro, a jak
všecky vci temnostmi jsou na svt, jimiž se kojí ; druhé,

jak krátkost života rychlá jest, a brzké odjetí zdraví; tetí,

popatení na život svj a na s\domí, a jak zlé svdomí
hryze jako erv, a kterak jest vdné dobré svdomí; tvrté,

hojení a léení svdomí v dobré nadji
;

páté, zemdlení tles-

ných žádostí a posilnní ducha proti tlu. jakož apoštol dí

:

Když jsem nemocen, tedy jsem silen ; šesté, žádost rozdlení
9*



132

a bytí s Kristem; sedmé, utíkání mnohého zlého i nebezpe-
enství. A mají býti v em, aby byli trpliví i vdní poslou-
žení, které se jim dje. A služebník má s ním práci vésti

oznamuje i vytazuje se na pístup a práci k dobrému.
Nemocní podle duse mají se znáti v nemocech svých, a

mají pokorní býti, pomoci hledati poslušenstvím, povolností,
hotovostí, utíkáním, odjímáním podle možnosti píin, pokory
následováním k Bohu i k lidem, ukazováním vdnosti, že jej

snáší, astými modlitbami, aby nevešli v pokušení a byli od
zlého zachováni atd.

Z snéiiiu starého.

Otázka. Odkud oblevení pi dobré práci?
Odpovd. Nejprv z podepení a z spolehnutí na milost

Boží uslyše, že z milosti jest spasení, a že tlesné zvykání
jest k malým vcem užitené.

Item. Nedostatek v vení, že lovk ví, že nkterá jest

vc zlá, ale že snad ji Bh snáší; aneb že dobrá, ale že lovk
mž bez ní spasen býti. Item. Spolehnutí na pedzvdní a
na vyvolení Boží, Item. Mnohé zobecnní jednch k druhým,
že jeden druhého se nestydí, a jeden druhému odpustí a za-

nedbává. A to pijde nkdy, že lovk chce ujíti, aby nebyl
tžký a neochotný, neb píliš vážný, i upadne v lehkost, cht
posloužiti ochotnosti. Item. Zení na píklad jiných i cht
nkdy, kteíž drží prvotnost; aneb chudých zení na bohatší,

i pustí se lovk po zemských vcech. Item. Nedobré píiny
a tžká práce, pro niž se dje obmeškání modliteb. Item.
Bratí starších obmeškávání v ukazování, zvláštním pi osobách
procházením i po eledech, spolehnutí toliko na obecná mlu-
vení po zboích. Item. Oekávání od Boha darv, kterýž
mocen jest dáti, když chce, a když není pi tom práce a hle-

dání. Item. Z porozvázání vcí tvárných, a z obšírného mlu-
vení o milosti a o snášení Božím. Item. Když není pilnosti

pi trestání nedostatkv a ukazování vin, ale porouí se sv-
domí jednoho každého. Item. Rada nerozšafná stranných ui-
telv, buto skrze nerozumné zhrození a trestání, a od nadje
odstrení, budto podání a snadno dojíti milosti.

Lékaství proti tomu. Prvotn [kdyby] ti, kteíž sou
jiným pedložení, v emkoli skrze své obcování neb i v povinné
práci oblevili, a jiným dali píinu k oblevení, aby sami se na-

pravovali skuten, sami nad sebou bdíce a vrn pracujíce, ji-

ným ku píkladu byli. A v uení aby mluvili k pilnosti a k bázni,

hledíce k píinám tohoto asu. O milosti Boži mluvíce roz-

šafn k vzdlání nejen víry v vení, ale i života jejího v prokazo-



133

vání pravdy její podle vyvolení, povolání a posvícení. Item.

Sprostnost a dovlrnost k zprávcm, a víra k tomu, co se uka-
zuje, by pak lov6k tomu i nerozuml. Item asto spolu roz-

mlouvání o dobrých vcech. Item. Pemýšlování asté o konci
života, o chudob, o životu Pána Krista, k nmuž se lovk
oddal, aby jeho následoval. A sumou pi všech píinách,
v nichž lovk jest, báze Boží míti, a spolu rady vrn po-

žívati, pilnost 1 bedlivost nad sebou míti, a ku Pánu Bohu na
pomoc volati. Item. Kdoby po výstraze a trestání nedbali
opravovati, aby bylo požíváno klív podle rozšafnosti. Toby
také bylo lidem k bázni a ku pilnosti, i k napravení a uži-

tenému vzdlání.

Léta Pán tisícího ptistého desátého.

Stalo se sjití celé rady z Cech i z Moravy k první nedli
po oktávu vzkíšení Pán; v kterémžto sjití k soudu mezi ji-

nými toto podáno: Proby Pán Bh nynjší pokušení zvláš
na nás dopouštl ?

I nalezeno toto, že strany lidí Jednoty této nejvtší pí-
ina jest, nehodné chození v povolání a v úmluv víry, tak
že kterých se vcí odeklo, totiž dábla, tla a svta, tch se

od mnohých následuje v podstat i v služb. A ty vci s sebou
do Jednoty pinesli a uvedli. A což pikli Pánu Bohu a církvi,

toho nenásledují, v podstat i v služb opouštjí obyejv, i

mravv, i pomocí Božích mnohých. A to široce psáno v tom
spisu, kterýž slov o pokušení, kterýž i tu dán k petení ku
poteb té.

I zijstáno na tom, aby bylo pokání všechnm všudy ká-
záno v Jednot, a že my zprávcové prvotnost držíce s pedky
nkterými našimi uznali jsme, že jsme tím nejvinnjší s svými
nepíklady, nedbanlivostmi, a nesvornostmi pedešlými našich
pedkv, a dopuštní vcí nebezpených atd.

A protož jednomysln jsme zstali na tom, abychme sami
prvotn pi sob i pi lidu pokání inili, životy mníce, ne-
dostatky opravujíce pi práci úadv svých, a ím jsme kteí
píinu jakou k oblevení dali, opravovali.

Item. Jednomysln jsme se na tom všichni svolili, aby-
chom v podstat víry, lásky a nadje, v úmluv její se sku-
ten obnovíc, vrn se a prvotn, v sprostném srdci k Bohu
i k lidem, i vespolek se zachovávali, a vŠech služebností Pán
v smyslu zdravém a v úmyslu pímém, pokudž Pán Bh dal
známost toho v Jednot této, ostíhati, pomocí všech užívajíc

i zízení podle zstáuí a nálezv napsaných.
Item. Abychom v lásce, a v svornosti, a v pokoji stáli skrze

zachováváni Jednoty a jednomyslnosti v svazku pokoje, jenž ád



134

jest. Pi kterémžto ádu všickni jsme se svolili jednomyslné, aby-
chom podle zapsání starodávn}^ch k nmu stáli všichni, i každý
na svém místé navracuje vyšším poctivost a poslušenství a
poddanost, rovným milost, milování v rovnosti, bratrství, a

nižším službu a péi i skutenou práci ; a z nedostatkv pi tom
ádu, z pedešlých i pítomných, abychom pokání inili, a k tomu
vespolek sob i jiným sloužili, snášejíce se v lásce, jedni dru-

hých bemena nesouce pro naplnní zákona Kristova, a opra-

vujíce vyvinutí svá pokorn, a od sebe vespolek pijímajíce
uení, výstrahy i trestání. A kdožby koli s námi v ádu Je-

dnoty, jednomyslnosti a pokoje státi nechtl, aby pokuta kázn
Kristovy na nho pišla.

Item. Na tom jsme se svolili, abychom svolení pedešlých
skuten ostíhali a jich nelehili.

A a jsme z nich zákonv nepohnutých nenadlali ; neb
jediný Krist zákon víry obecné kesanské, tení svatého

máme v písních Bohem vdechnutých založený v nepohnute-
dlnosti: avšak pokudž se s tím zákonem srovnávají, a jimi se

slouží a napomáhá k nmu, a na odpor i na zkázu jeho nejsou,

abychom jich potud užívali, a aby žádný oblastn neml moci
jich kaziti, ani sml utrhati neb hanti jich.

Neb poznalliby škodu jakou pi nich, to aby na celou

radu vznesl a k soudu dal.

A tu jakož soudem a svolením co pijato, aby týmž sou-

dem a svolením, byloliby teba, bylo složeno neb promnno.
A pakliby kdo jina inil, aby trestán byl podle provinní svého.

Item. Vespolek jsme sob sloužili ku pokání, oznamujíc
nedostatky své i Jednoty, a svobodu jsme k sob pustili je-

denkaždý spoleného i oblastního vin ukazování, v úmysle pi-
jímání i opravování. A kteíž pítomni s námi nejsou a býti

by mli, to též aby jim známo inno bylo, aby spolu s námi
v tom jednomyslnost pravou kesanskou zachovávali.

Item. Všem knžím i každému oblášt aby toto bylo uka-
zováno, a k témuž aby vedeni byli podle napsání níže do-

teného.
Item. Po všech zboích aby rozepsáno bylo, co jsme za

škodného k spasení i za trestání hodného v Jednot poznali, a
napomenutí ku pokání, abychom od vyšších do nižších všichni

pokání inili, a milosti Boží hledali.

Item. asu pokušení nynjšího abychom my zprávce vý-
strah Pána Krista požívali koucího : Bute opatrní jako ha-
dové a sprostní jako holubice; vystíhejte se lidí, nebo vás
zradí, a svatého Pavla koucího: Chodte v opatrnosti k tm,
jenž vn jsou.

A však tch výstrah požívejme bez obmeškání práce slu-



135

žebué a pée sob svené, a nejníž bez Škod duchovních a
spasení duší lidských, a pi všem zpravujíce se ostíháním
ádu spravedlnosti Boží, kdež nás nauí, co komu pedkládati
máme. A piSloliby kdy na koho co z nedopatení, tak žeby
jat byl, abychom se nevinili. A kdežby kteí v úzkostech
jedni druhých v svých zboích požíti v služb, v péi a v práci

mohli, zvlásf v neznámosti, aby to mohlo státi, a promn v kraji

požíváno býti.

Item. Na tom jsme zstali, abychom híchm, nepravostem,
i podntm a píinám tm, v nichž svt ve zlém noí a na
sob je má, jenž jsou žádost oí, tla a pýcha života, místa
více nedávali, ale plenili a kazili pi všelikém ádu, stavu,

vku i povolání, pohlaví mužského neb ženského, a tudy svt
podešlý ven honili, a lid v zpsob kesanského života napra-
vovali, aby na nm té ohavnosti jako na míst svatém nez-
stalo, bud v postav, v chodu, v rouše, v živnosti, v obcování
mezí lidmi.

O samotnosti knéze.

Item. Žádný knz aby samotný nebýval bez pomocníka
neb uedlníka, kdež jest nebo jde, aby svdka života svého ml.

Item. Knží prázdností a tulaek marných, a svtských vcí,
a všech divadel a nepíkladv se varovali, a kteíž mají kdy
a mohou, aby neopouštli duchovních vcí, rukama pracovali,

a sami sob pohodlé opatrovali, a pívtivosti bez obtžování
jiných následovali.

Item. Na tom zstáno spolen, abychom, jakož svrchu
doteno, ty všechny nedostatky spíšíc, kteréž v Jednot nale-

zeny, s napomenutím, kteíž i v listu do zborv mají býti po-
sláni, dali nejprv je vytisknouti a potom mezi Brati rozeslali.

K náprav knézi každému z téhož snéinu list psaný.

Bratí starší ádu knžského s spolustarŠirai úzké rady se-

branými ve jméno Pán I

Pozdravení laskavé s mnohou žádostí spasení tvého, i pro-

spchu užitené práce úadu tvého psaním tímto oznamujem.
Brate milý, známo iníme a psaním tímto vdti dáváme, že
nyní spolené sjití mli jsme, abychom spolen rozjímali pí-
iny, proby Pán Bh na nás a zvlášt na zprávce pokušení
prvotn dopouštl.

I znamenali jsme píiny dv : Jednu, aby nás ku pokání



136

vzbudil, druhou, aby nás hotové k trplivosti a hodné v sv-
domí dobrém zpsobil.

I poznali jsme jist, že jest z eho pokání nám prvotn, a

tudíž tob i jiným podobným initi. Nám kdež se Bohu a lidem

vinni dáváme vyznávajíce se, [že jsme] s otci našimi pedešlými i

sami pítomn pi pravdách Božských, k nimž nás Bh povo-

lati ráil, k našemu vlastnímu osobnému spasení nehodn,
zpozdile, zmeŠkaliv a nedbanliv chodili, opouštjíce povinnou
práci z píin rozliných, odkudž Jednota tato pi pravdách
víry kesanské a zízeného spasení znamenitých nedostatkv
došla, a mnoho toho, ehož jsme neádi, v ní vzniklo, odkudž
báze a strach Boží prvotn na nás spadl. I napomenuti jsme
Božím spoleným napomenutím, abychom jednomysln z na-

šich nedostatkv pokání inili, hledajíce tvái Boží v slitování

Krista Ježíše v srdci skrouŠeném a v duchu zarmouceném, majíce

úmysl svj, lépe se míti i chovati pi osob své i pi ouadu
sveném, za to i Pána Boha za pomoc i za požehnání žádajíce.

Toto pak tob proto písem, aby, toto vda, i ty spolu s námi
jednomysln ku pokání skutenému ruce stáhl, z toho, což i

pi tob strany osoby tvé neb práce svené, strany lidu tob
sveného sešloby, a pítomného zlého tvými píinami, nedban-
livostmi, nepikladem atd. nalezeno bylo, vda to, že lid Boží
nám Bohem svený jina pokání nemž initi a nebude, le
my initi budeme. Neb apoštol di: Zarmouceni býváme pro

vaše zarmoucení. A tou píinou Pán Bh na nás zarmoucení
a pokušení dopouští, abychom my byli zarmouceni tím zár-

mutkem, kterýž stálé pokání iní. A zvlášt vezma zprávu
zízeného spasení v Kristu a v církvi, i pimiž k sob, k péi
a k služb tvé, a potom k lidu, a pi tom Šet, takli se pravda
spasitedlná pi osobách i pi zboích nalézá, neníli eho zje-

vného zapovdného v lidu z kvasu starého lovka, híchv
tlesných, i podntv, i marností svtských na lidu i v lidu

tom, kdež nesluší, a nejsouli strjce toho i jiného zlého. A zase

jestli svatost povolání, pravda kesanství, píklad a obyej
svatý, ád, káze se vší spravedlností, i ospravedlováním Pán.
Když na tyto vci v jasném dni pohledíš, tu poznáš mnoholi máš
jmen, kteíž roucha svého nepoškvrniliby, a chodiliby bez ža-

loby, a zase uzíš, z eho budeš míti pokání initi a k oprav
vztáhnouti ruku s bázní Boží, aby Pán Bh z hnvu nepohnul
svícnem tvým, a nepoal t vymítati z ust svých. To až potud
bud o prvním napomenutí.

Druhé napomínání, aby spolu s námi v podstatných vcech
i v služebných, v smlouv Boží pro nadji vného života,

v pravd, skuten, životn i píkladn jsa. Jednoty ducha
v milosti, v milování, v lásce, v svornosti, v ádu ostíhal a



137

stál, pijímaje k sob nauení, napomínáni, výstrahy i tre-

stání, nedostatkv se vystíliaje, bedlivé došlých pokorn oble-

voval, v ádu a v poslušenství k vyšším stál, k rovným milost

bratrské lásky se ostíhal, k nižším pokory v službé, v násle-

dování Krista ukazoval, rrn a pilné slouže Kristu Ježíši

v lidu jeho, druhému narození i moci jeho, i úastnosti tóla a

krve jeho k spasení života, milosti i slávy, aby vrný i hodný
šafá Boží nad eledí jeho nalezen byl, a stánku Bo/ímu slou-

žil, a stráž v bedlivosti zachovával.

Také t napomínáme k modlitbám úadu pílcžícím, aby
v nich bdl ustavin, chod v svatosti a v istot pravdy,
pozdvihuje rukou istých za lid tob svený i s lidem, aby
hnv Boží krotil a varoval se takový býti, kterýžby dráždil

a rozpaloval hnv Boží, a aby t lid vždy hotového v poteb
k Bohu nalezl každého asu.

Napomínáme t, aby spolu s námi ve všech obyejích,
ádích posvátných, v smyslu i v úmyslu jednomyslný byl, a

k jednomyslnosti a k dovrnosti vrn sloužil, nic nein
k roztržce Jednoty pravdy.

Také aby ve všem svdomí dobrého a nadje, i spolu dobré
povsti v pravd peliv ostíhal, a smlouvu úadu tobé sv-
eného v zpsobu služebníka v chudob, v istot a v poslu-

šenství zachovával , a svdka s sebou vždy ml života i ob-

cování tvého, uedlníka nebo pomocníka, a saraotv se varoval,

zvláš v obývání s ženským pohlavím.
A krátce, což kde tebou sešlo, naprav bu životem, bud

slovem, bud skutkem, aby pokání tvé celé a pravé bylo spolu

8 námi nalezeno. A Bohu i zboru Božímu nestyd se z vyvi-

nutí svého pokory ukazovati, a i lid tvým píkladem k témuž
bude moci napraven býti v tom, což se jemu od nás napíše.

Také ku potšení, i ku pomoci, i ku posilnní tvému toto

oznamujeme, že jsme se v dovrnosti posílili i ustavili v tom,

že pravda v Jednot naŠí z Boha jest zízeného a pravého
spasení, a pi ní strany naší i lidu mnozí nedostatkové jsou,

a že jsme blíže k jednomyslnosti a k bratrské lásce pistou-
pili v sprostnosti srdce, a v tom se ustavili, abychom o se ve-

spolek i o lid vrný práci vrnou mli, s pomocí Boží vedli,

vespolek sob k témuž sloužíce, zlé kazíce a dobré vzdlá-
vajíce, a v ádu a v jednomyslnosti se zachovávajíce, a ke
všem lidem milost majíce bez potupování.

A kdožby s námi toho nechtl ostíhati a zlého, kteréž

z jednomyslnosti za zlé míti a dobrého za dobré, po ádném
trestání, nechtlliby se zmniti, chtlibychom ho konen od-

sednouti. A vnášelliby co tajn nebo strann v lidi, aby-

chom od nho i jiné odvodili.



138

Protož ty vda to, posiliž i ty se spolu s nárai a týmiž
šlépjemi pospoln hled v Jednot bratrství tohoto choditi, a
lid v dovrnosti a v pravd té vésti. A varuj se rozpakovati

srdce i rukou lidu Božího, af by na t prokletí pišlo, kteréž

pišlo u figue na špehée zem Izraelské ; ani stranných vcí
stanuv bývej pilen, a ohe nezžíe t, jako Choré, Dátana a

Abirona, ani pochybené archy, (cht, sám se vytrhna', z vše-

tenosti spomoci) dotýkej se, aby ruka neuschla atd. Než
z studnice jedné važ, v jednom domu beránka požívej, pe-
bývej s bratím i v Jednot atd., a dá Bh milost a pokoj a

v Jednot své jednoty svatých dokonale dojíti; neb znáŠ, že
Bh milosti a pravdy nedal než v Jednot; ano ani moci

úadné si došel jiná, ani ji máš ven dané svené. Následujž

tehdy tím snažnji spolu s námi Jednoty ducha v svazku pokoje.

Naposledy Brate milý posílámef napsaní v napomenutí

zboru každého tvého, podle ehož i ty péi máš míti takovou.

Nejprv okolo hodu Ducha svatého neb v hody pi každém
zboru svolej starší a pomocníky tvé, a jim naše zvolení, kteréž

tob na listu nápisem, oznam. A potom jim list poslaný do

zboru peti, dávaje jim to znáti prvé než jiným, a jim té cti

udíleje. A napome jich naŠím slovem, a i oni jednomysln
vli tuto ne naši ale Boží znajíce, tvoji pomocnici budou, aby
zlé kaženo bylo a dobré vzdláváno.

Potom pak všudy oznam, že suché dni budou v stedu,

v pátek i v sobotu ped svatou Trojicí, a zvláštní náŠ jedno-

myslný pst s modlitbami za tyto vci.
Aby Pán Bh z milosti své ráil se nad svým lidem v tomto

asu smilovati, a dopustili toto pokušení pro naše provinní
(jakož tak nám spravedlivé smysliti strany naŠí), aby nám
všechnm ráil dáti hodné pokání initi skuten, dada srdce

skroušené a ponížené, ducha zarmouceného, vli i úmysl od

zlého odtržený, vrné obdaení srdené, a úmluvy Pán obno-

vení, i skutené opravování podle poznání vin, kteréž ukazo-

vány budou.
A aby nám dal milost a oblíbení k tomu státi a tváí

Boží s pláem hledati v ponížení, a aby neodjímal od nás po-

moci sluh a služebnosti, ani vydával nás v ruce nemilostivých

na vky, a obrátil plá náš v radost, úzkost, v prostranství

atd. Pak uložil díla svého zkusiti v pravd své, a s námi

ráí býti a neopouštti a mocí posilovati, stálost i setrvání dáti,

moudrosti svého ducha naplovati, v dobrot jeho ustavovati

i ostíhati, k životu slávy dada pijíti. A aby poteby na.ší

Jednoty milostiv, jakož zná sám nejlépe, naplovati ráil atd.

Potom a v stedu i v pátek zborové podle možnosti jsou

v zpsobu, jakýž býti mže, a a se všem vbec neb po ást-



139

kách peííte tento list od brati-
i

, a uf potom každý pHjda
oznámí úmysl svftj, chceli k tomu státi.

Jestliže sám zná viny které, pokání i opravení podle v(^r-

ného nauení má initi
;
pakliby neznal, ale povolnost ukazu-

jícím má míti, a poslušnf^ a dovrn má pijíti. A to nejprve

af poato jest od knží a pomocníkv. A dobré, aby knz
svým pomocníkm poruil se k jich svdomí, znajíli pi nm
co, aby mu laskav oznámili. A potom aby i on to též pi po-

mocnících inil vrn, aby tudy oprava jíti mohla. Dejžf Pán
Bh všemohoucí srdce k tomuto ke všemu a své požehnání,

aby tuto vli Boží oblib, pijal k tvému i k mnohých vr-

^ ných spasení v Kristu Ježíši Pánu našem.

Statuta synodorum vel decreta conciliorum cum plurimis

catholicis doctrinis annexis íiniunt. Anno Domini 1514, Sab
bato post Epiphania Hora IH. Boleslaviae. Tempore quo per-

sequutio non modica super Dominam Boleslaviensem et super

nonnulloa saeviebat. *)

Léta Páiio 1515 stalo se sjití oiizké rady na Perove k té

nedli ped svatým Jiím, kdež ziístáno o tchto knsícli.

Nejprv o tom, raajíli vyluováni býti ze zboru ili nic,

zstáno , aby z lehkých píin zvláš kneží mladí bez rady
starších svých toho neinili.

Item. Co se tkne lidí novotných, kteí se v poslušenství

nedali, ti nemají od eho vyluováni býti, než mohou, dlouhý
as chodíce, napomínáni i zpravováni býti. Léby pi kterých

byl zlý smysl neb blud, neb vc ta, pro niž ani v obci ne-

trpí takových atd., ti napomenutím pkným mohou odbyti býti.

Pakli jsou kteí, jeŠto se v poslušenství dali, avšak zboru
nepožívají, neposlušní, marní, rozpustilí a nekající zstávají,

ti mají napomínáni, vystíháni i trestáni slovy býti. A pes to

neopravili, má jim pohržka uinna býti vylouením pro-

puštním atd. Pakli ani to opraví, a jest vc uráživá i jiných,

mají na as vyloueni býti s tou výminkou, do níž neponou
opravovati

;
pakli ponou, mají zase milost míti.

Item. Co se tkne pijatých a vylouených od posluhování,

aby od zboru nebývali vyluováni než pro tyto píiny.

Nejprv. Kdyžby, pi majíce, jedni proti druhým a nechtli

*) Na stran jest pipsáno v ruk. a vsak petrženo : Hoc ego non intelligo.



140

na bratrském soudu pestati, ale s híchem i a pohoršením

sob voln chtli k soudu svtskému neb vle své požívati.

Item. Kdyžby kdo padl v híchy hanebné a z nich pokání

initi nechtl, ale s ourazem i s pohoršením je pedce inil.

Kdyžby pak seznání bylo, obrácení i pokorné milosti hle-

dání, mají zase asem slušným pijati s pokorou touto býti:

Bratí milí a sestry, prosím vás modlete se za mne Pánu
Bohu, a mi ráí dáti, hodné ovoce pokání initi a milosti své

svaté hledati; nebo litujíc toho, což jsem proti Pánu Bohu i

proti vám uinil, prosím Boha i vás za odpuštní i za mo-
dlitby svaté.

Item. Dti neposlušní, nekázaní, své vle užívající a mar-

nosti svta a rozpustilosti i žádosti asto mimo svtské násle-

dující, chodili do zboru, má jim výstraha dána býti. A po jednom
a po druhém i po tetím trestání, neopravili, mají poodloueni
býti s tou výminkou, dokudž nepokoí se, podobn jako padlí,

a v tom napomínáni býti atd.

Majíli novotní neb padlí a vylouení pi posluhování bý-

vati ili nic?

Usouzeno. Novotní lidé mají nejprv do zboru obecného

vedeni býti, a kdyžby žádost mli posluhování vidti, mají to

ti, jenž vedou je, s radou zprávcv uiniti.

Item. Novotní v poslušenství oddaní mají s kajícími pa-

dlými pi posluhování dopuštni býti, aby zvláš asu pislu-

hování neb na stran neb z zadu stáli.

Item. Novotní, kteíž pi tom byli jednou, druhé a neopra-

vují, ani pravdy následují, aby s padlými nekajícími pítomni
nebývali, a též i dti neposlušní, svévolní, marnosti a své vle
následující.

Item, zstáno, aby toto bylo nejprv po zboích oznámeno
všady, aby vysteženi byli i zpraveni.

Léta Páné 1518 stalo se sjití v Braiulcjse v nedli

devítníkovou.

A tu podáno k soudu. Nejprv, kdyžby knz híchem smr-

tedlným hešil tajným, mlliby vylouen býti od požívání

úadu. Item. Bylliby ped ordinováním v híchu smrtedlném,

a zvláš ohavném nalezen, a v tom se neoznámil, máli mu úad
zastaven býti.

K první otázce íkáno i usouzeno, že má vylouen býti
;

zvláš pak nekající dotud, dokudžby se podle ádu pokání pi
nm dosti neuinilo. A potom má rozvázán býti zízen v ob-

novení smlouvy, a má mu dopuštno býti. Též k druhé otázce



141

povdíno podobné, a pi tom usouzeno za dobré toto: Ncjprv
aby biskupi zpravovali knží podle svdomí. Itera. Kdyžby
ml kdo ordinován býti, aby staršímu nad jinými, pod nímž
jest, zpravoval svdomí i obnovil je, a v tom rozsouzen byl,

nebylaliby pekážka jaká pi nm škodlivá.

Léta Páiié 1531.

Všickni za jednoho lovka smluvili jsme se, abychom
spolu jediného Pána služebníci a jediné pravdy dlníci byli,

pomáhajíce sob vrn vyhledávati té pedrahé pravdy spa-

sení lidského, nic v tom svého neobmýšlejíc, ani pedky svými
(s ujmou pravdy) sob pekážejíc, a zástry jimi iníc; ale

pítomné píiny ped oima majíc, postavené piln abychom
vážili a rozsuzovali, spatujíce vli Pána svého.

Až i strany spisu Jednoty srovnali a na tom spolu z-
stali jsme, aby žádný z knží tak tvrd k tem spism a zprá-

vám nebyl dotiskán : ale zákon Boží s lidem obecným v po-

vinnostech svých aby dlužni byli plniti, pod zbavením milosti.

Než spisv nemá žádný hanti, potupovati, ovšem zamítati

:

ale v nich což pravého jest vyhledati a piln rozsuzovati, coby
v nich napsáno bylo, mžli tchto asv všecko dobe státi.

a ped nepátely pravdy Boží bezpené býti. To sluší kaž-

dému z nás upím initi. Také jich žádný nemá chváliti a

velebiti s potupou pravdy, ovšem jimi se ^rasovati proti pravd,
na svém zámyslu cht státi neústupn s pohoršením mnohým :

ale což pravého, to oblíbiti a est v tom Boží obmýšleti, to

hodné ?. spravedlivé jest. Pakliby co ne lostateného nalezeno

bylo, k svému neumni se piznati a skuten napraviti, opu-

stíc všecky omluvy nespravedlivé: ne aby pro nedostatek za-

vrhl užitenou pravdu na vtším díle.

Potom dále potaz uinn, emuby se všickni v Jednot
uiti mli podle ro3díln}'ch stup a povolání ? I stalo se je -

dnomyslné svoleni, že mají se všickni hojn emu vždycky
uiti, a nejprv mládenci chtj ící a žádající dojíti ouadu; druhé,

pijímající ouady, neb kteí jsou je již pijali; tetí, coby po-

tebí bylo tm, kteíž v prvotnosti k zpráv vŠi Jednoty po-

staveni jsou? I peten o tom spisek vnov uinný a pijat;
potom druhý ty bratí rozmlouvání o spasení celém, potom
kázání, uinné k pijímání slova Božího, a k tomu agenda
k témuž pijímání petena jest, a potom kázání k pijímání
ktu a agenda petena jest. Potom ped posluhováním ká-

zání i kanón peten. Nejposléze tlo se kázáni k pijímání
padlých a agenda na to. I oblíbili ty všecky vci a pijali



142

k zpráv na as budoucí, dokudžby P. Bh lepšího pitom
srozumni nedal. Potom souzeni jsou artikulové tito dole polo-

žení, i zavíni každý oblastn s vážností i s uptáním pi nich
vle Boží dobré podle nejvyšší možnosti naŠí, atd.

Nejprve, pi asích stanovených lidmi: jakož hodv, sla-

vností svátkv, adventv, devítnikv, post v, suchých dn a

kížových, i ochtábv a tak jiných. Jak se má náŠ lid pi
tom míti, i my jej emu vyuovati máme? I usouzeno toto, aby
všickni asové ti v jeden as nám obráceni byli, a že u Boha
není žádný as jeden mimo druhý vzáctnjší. Protož aby k tm
asm svrchu oznámeným lidská svdomí zavazována nebyla,

ale z toho vzení vysvobozena, však tak, aby památky skut-

kv Kristových podle lánkv víry pes celý rok držány byly,

a v nich naše vykoupení a spasení v známost lidem uvozo-
váno bylo, a aby se úražek a pohoršení slepým nedávalo, od-

kudžby i pokušení na lid Jednoty této vzbuzeno býti mohlo.
Jina sic ped Pánem Bohem z neostíhání tch asv nepo-
koj v svdomí vrným nemá inn býti.

Ttem. Pokoutní slibové a závazkové nemají u nás tak

jako u svta váženi býti, než slušné bez frejv, aby s vlí ro-

div neb pátel, neb poruníkv ta vc jednána byla; neb
bez toho na mnohé zmatky pichází se.

Protož i to tázání se v agend nemá pominuto býti, ne-

mášli slibu s osobou jiného pohlaví?
Item. V devítníky i jindy nám nesluší pod Božím svdo-

mím zachovávati; ale bylaliby hodná píina oddati, nic se

v tom Boží urážky nebáti. Též manželm z neostíhání tch
asv svdomí nedlati, ale k slušnosti je napomínati, a s po-

volením se uprázdnovati, k modlitbám uiti potebí.

Léta Páné 153^

v Brandejse stalo se usouzení o tchto vcech.

Nejprv o kest dítek pozstáno na tom, že mají ktny býti

Kristovým ktem plným a celým, tak jakž jej Kristus Pán
vydal; nebo dítkám zjevn spasení neb království nebeské
Kristus Pán vysvdil; protož jim má kest inn býti ve

jméno Otce i Syna i Ducha svatého ku posvcení a pijetí za

oudy církve svaté. Pánem Kristem vykoupené a oištné.
Druhé. Zstáno na tom, aby ád Krist v Jednot za-

chován byl, a jedenkaždý z pedložených, vyšších, prosted-
ních i nižších, až i obecný Bratr podle práva Kristova jeho
k sob i od sebe požívati má, a to prvotn takto:



143

Jestliby zprávce v jaké neliodnosti pri své povinnosti

v smyslu aneb obcování nalezen byl, a lid by ho v uení jeho

požívati nemohl, a nevzdlával se, tedy soudcové mají tu véc

znamenati, a ím se on i lid kazí to spariti, a to pi kázá-

ních, obcování i pi soudích. A seznajíce to mají jemu z po-

vinnosti a z práva Kristova s náležitou uctivostí a vážností

ukázati, a on napraviti povinnen bude.

Pakliby prvního napomenutí zanedbal a neopravil, mají

mu to podruhé s pedložením Škod z toho jdoucích ukázati,

však vždy vážnost a poctivost jako k zprávci zachovajíc.

Nebyloliby pak ani podruhem napomenutí opravy^ a takové

škody seznaliby i obecní Bratí pi zprávci, tedy soudcové, po-

volajíc nkterých osob rozumnjších obecních Bratí k sob,
mají jemu spolu s nimi takové vci ukázati. Nechtlliby pak
ani tak napraviti, tedy soudcové povinni jsou bratím starším

neb jednomu z nich (pro napravení jeho a pro odjetí škody,

která se skrz nj dje) oznámiti.

Item : Jestližeby pak soudcové takových škodlivých vcí
pi nm neseznali, aneb je na nm se škodou obecného lidu

pi spasení jejich snášeli, a to by nkteí z obecních Bratí
seznali, bud dva, ti neb tyi, aneb jich více, povinni jsou po-

dle téhož práva Kristova s soudcemi o to rozmluviti, bu s n-
kterými toliko, nebo i se všechnmi, a jim to ukázati, a soud-

cové slyšíce to, mají zprávci ty vci ukázati, podle svrchu

oznámeného ádu." Pakliby soudcové takové vci pehlídali

a zanedbávali, a škoda by v lidu pedce šla, a potupa na
pravdu Kristovu i na jeho pisluhování uvozována byla, a ta

vc by vší obci zboru Kristova tžká, tesklivá a pohoršitedlná

byla; tedy dva neb tí rozumnjší, ádem slušným ode vší

obce svoléce se, jemu to ukázati, a s ním o to promluviti a

k náprav napomenouti povinni jsou. Nebyloliby pak i tak

nápravy, a škody pedce Šly, a soudcové se na to dívali ; tedy

ti obecni Bratí mají na starší tu vc vznésti, aby to k ná-

prav pivedeno bylo.

Item. Každá osoba v zboru, kterážby žalobu mla proti

zprávci, tak žeby proto k nmu dovrnosti a pokoje míti ne-

mohla, povinna jest v tom se zjeviti a oznámiti: nejprve jemu
samému, a neupokojíli se s ním sama, má to na soudce zboru
vznésti. A on povinnen jest jako jiný obecní, bylliby vinea,

jí ped soudcemi práv býti, zvlášt co se jeho osoby neb vci
dotyce. A nechtlliby od sebe spravedlivého ten zprávce ui-
niti, mají soudcové té osob k starším zprávcm ukázati.

Item. Bylaliby pak která osoba svévolná a zpurná, a

zoumyslné píiny sob zbírala k zošklivení zprávce a k po-

tupení služebnosti jeho, a tudy Pána Krista a jeho pravdy,



Í44

tedy soudcové seznajíce to pilným soudem, máji to té osob
ukázati, a z toho ji potrestati, a žaloby na zprávce nepijímati,

le pode dvma neb tmi svdky.
Jestližeby pak pedce ta osoba nepestávala zlého díla

dlati, a ze zlosti by toho zprávce ošklivila, a u vin shledána

byla, má od zboru trestána býti, a nenapravilaliby, má vyvr-

žena býti a za híšníka vyhlášena; neb jest to kacíská a

velmi škodlivá nepravost.

Item. Mlaliby která osoba zboru žalobu proti kterému
z soudcv, povinnen jest ped jinými soudci každý soudce

státi a jí práv býti, bylliby v nem vinen.

Item. Mlliby pak kdo žalobu proti všechnm soudcm
strany soudu, žeby mu se ubližovalo pi nem, nemá jich

pomlouvati, ale na zprávce tu vc má vznésti, a zprávce ražli,

má ho v tom upokojiti, a rozumlliby, že se mu kivda stala

skrze nedopatení, to napraviti.

Pakliby na tom pestati nechtl, ale pedce žalobu vésti

chtl, má s nimi na obec zboru podán býti. A jestližeby

uznáno bylo, že by mu nco od soudcv ublíženo bylo, nech
se náprava stane s rozšafností. Pakliby taková vc byla, že

by jí ten zprávce i s tím zborem vyrozumti nemohl, mají

k tomu jiných dosplejších povolati, zvlášt starších Bratí.

Než jestliže by pak žalobník z své neústupnosti proti

soudcm elil, a nauení i potrestání pijíti nechl, ale bouky
by inil a soudce ped jinými hanl a potupoval, má býti

trestán od zboru i vylouením
;

protože nepravost svou pro-

vésti chce, ádu spravedlivému Kristovu poddán nejsa.

Item. Bylaliby pak tak znamenitá vc a nesnadná, žeby

nkdo tím ádem upokojen býti nemohl, tedy bez potupování a

hanní i pomlouvání pítomných soudcv s opovdním se jim,

mž se odvolati k starším vší Jednoty. A na tom pestati

povinnen jest.

Item. Zase pak zprávce s soudcerai i s pomocníky svými

má míti péi o všecken lid, aby jej v pokoji zpravoval a v lásce

zachovával, spasitedlnýrai vcmi v Kristu Ježíši jim pisluhoval,

k tomu jim slouže, aby hodn chodili povoláním.

Pakliby hodn nechodil kdokoli a z ádu vystupoval,

v híchy neb v bludy by šel, tedy zprávce vda o tom má
podle ádu Kristova jeho povolati, a potrestati samého, a napo-

menouti k hodnému (chození v povolání. Uposlechneli , získá

duši jeho; pakli neuposlechne a pece v nepravosti stane bez

pokání, má zprávce povolati soudcv, a ped nimi i spolu s nimi

jeho trestati; a pakli ani soudcv neuposlechne, neb, kdyžby
soudcv nebylo, tedy z obce pednjších, a jestliby i tch



145

neuposlechl, tedy s radou a usouzením zprávce svého podle

Kristova ádu mají ho trestati.

Neuposlechne-li zprávce ani zboru, má za pekelníka a

zjevného híšníka držán a vyhlášen býti ode všech. A což ta-

kovým ádem svazuje se na zemi v církvi , to Bh i v nebi

svazuje.

Itera : Jestližeby kdy z takových vylouených kterému dal

Pán Bh pokání initi, týmž ádem má zase pijat býti. A nej-

prv aby u zprávce pomoci a rady hledal, potom u soudcv
8 radou zprávce, vinen se dávaje Bohu, že jest jich neupo-

slechl. A potom asem slušným zase vyhlášen za Bratra býti

má, a milost k nmu utvrzená.

Item: Jestližeby pak obecný Bratr neb Sestra jaké ne-

slušnosti vidl pi druhém, ježto by proti jeho povolání byly, též

jest povinen jeho potrestati a tu škodu jemu ukázati ; a pak-

liby se hnval a opraviti nechtl, má to staršímu neb nkte-
rému z soudcv oznámiti, a on ádem svrchu oznámeným k ta-

kovému se zachovati má, aby všeliká káze v církvi Kristov
státi mohla, bez nížto lidé cizoložuata jsou, jakož apoštol svdí.

Item : Tímto ádem ti liíchové trestáni býti mají, kteíž
se rozlinou chytrostí pikrývají, a nevelmi zjevní býti mohou.
Protož potebí prvního i druhého až i tetího trestání, aby tak

skrze pilný soud na jevo k zjevnému trestání pišli. Nebo ja-

kož apoštol praví, že nkterých lidí híchové pedcházejí soud,

ale jiní soudem zjeveni bývají.

Ti pak híchové, kteíž soud pedcházejí, aby souzeni

byli, a jsou ti, ješto všechnm zjevní jsou, jako: smilstva, ci-

zoložství, opilství, krádeže a t. d. Kdež jsou tyto vci zjevné,

tu není potebí mnohého soudu, než zjevného trestání a vy-

louení, jakož apoštol uí: Zjevn hešící pede všemi tresci.

A což tu mluví o služebnících církve, rozumí se i o poslu-

chaích.
Zprávce pak zstávající na svém míst má právo i povin-

nost, všecky soudce i lidi sob svené uiti, napomínati i tres-

tati, jakžby kdy í potebu seznal, jakožto poet maje vydati

za duše jich. A lid i soudcové pidržející se jeho tomu pro

své spasení poddán býti má dobrovoln. A však moc, právo
i povinnost každý z soudc má, ádem slušným jemu nedo-
statky ukazovati, jakž o tom svrchu.

Tyto vci svrchu psané povinen jest podle rady Kristovy
každý zachovati, jestliže cizích híchv pi tom pi všem úa-
sten a tudy vinen ped Bohem býti nechce. Nebo kdož toho

nezachová a znaje zlé vci pi bližních, k náprav jich ne-

vede, tchto všech zlých vcí asten bude. Také aby pestu-
puje ád tento a jinde o tom mluv, tajný utrha a pomluva

Dekrety Jednoty Bratrské. 10



146

v lidu proti zápovdi Boží nalezen nebyl. Nebo kdožby pomina
tento ád, jinde tajn po stranách o bližních utrhal a pomlou-
val, ten híchem proti naízení Kristovu, i proti bližním, i proti

lásce vinen bude, a hoden jest pede všemi zjevného trestání

a z Jednoty od ádu vylouení; ponvadž ho neostíhá, ale

proti nmu heší; nebo tajný utrha v lidu ohavným jest ped
Bohem i ped lidem Božím.

Potom všech napomenouti sluší v zboru, aby se každý
v tom vrn a sprostn zachoval, a vdlliby kde co a pi
kom škodlivého, tu, kdež oznámiti má, aby oznámil, a nic na
to nedbal, by se ten ml i hnvati, na kohožby nepravost jeho
oznámil, jedn jemu se opovda, ponvadž opraviti nechce ani

sám k svtlu jíti, že toho na svém svdomí nechati nemž.
Pakliby kdo veda i zamlel a neoznámil tu, kdež toho ád a

místo, a potom by po stranách to oznamoval a tžkal by se

a horšil, takový;že trestán bude.

Léta Pán 1536

rozjímáno i zavino o tchto vcech :

Nejprv, že se máme všickni jednomysln celým srdcem
zdravého a pravého ueni Kristova aneb víry obecné kesanské
pidržeti, kteréžto vyuuje, viti v Pána Ježíše Krista, a po-

kání ve jménu jeho initi. Všecky pak ceremonie a ády, neb
všeliká ustavení tak a potud íditi i také držeti, pokudžby
k tomu k víe v Pána Ježíše Krista a ku pokání pravému a

v pravd jeho pisluhovala, i také lid vlasce a v svornosti a

v dobrém pobožném pokoji zachovávala.

Druhé, aby jedenkaždý z nás, kteíž jsme v rad, spolu

á-dného tovaryše držel býti na jeho míst za vrného a pil-

ného Bohu i Jednot jako sebe samého na svém míst, a ji-

nae se o nm nedomýšlel, ani na nj jiným vil, dokavadž
by skutky zjevnými aneb dvma i temi svdky hodnovr-
nými na nho prokázáno, a v ouzké rad uznáno dobe ne-

bylo. Aby se mezi námi e apoštola tudy plnila, kterouž

jest psal zboru Filipenskému v kap. 2.: Jedni druhé za d-
stojnjší mjte.

Tetí, aby tajnost rady od každého z nás zachovávána
byla pod híchem a pokutou rady Boží, a od žádného nikam
vynášína nebyla žádným obyejem, léby komu od staršího co

z hodných píin dopuštno bylo.

tvrté, na em sme se spolen svolili aneb kdy svo-

líme pi kterékoli vci, bud veliké neb malé, to aby každý
zachovával, toho se neodítal, da se nebo neda, a jinae
toho nižádný nemnil, le zase s spoleným úsudkem.



147

Usonzciií spoleno B. S. tóhož leta 1534.

Ocerimoních.

Nejprv, pi chlebu abychom oplatky pisluhovali, jakož
od poátku Jednoty tak bylo, i potom za naší pamti v nkte-
rých zboích. A tou cerimoní abychom se bezpotebn od jiných
lidí nedlili. Kalichy, škatule, totiž nádobky k posluhování

slušné aby byly, ubrusy, šátky k tomu píhodné, stl neb oltá,

svícnové a svíce, jakož kde poteba se vidí. A to všechno
aby šetrn chováno bylo. Zpívání se rozaafnosti služebníka

porouí, jak kde býti mže. Item , má všecken zbo amen
íkati, když toho zvláštní poteba jest.

Cerimonie do zboru chození.

Item. Jak kde v kterém zboru zvyk mají, jednou neb dva-

krát do téhodne všední dny choditi do zboru, nech se to ne-

mní bez hodných píin a vdomí starších.

Item, svátkové znamenitjší a památky svatých, zvláštn
apoštolv, a nejsou opuštíni, ale aby každý z povinnosti šel

ráno, neb mnoho zborv máme, a nemže se každému služby

dostávati v nedli od starších, nech se ale v svátky to vypl-

uje, kdež býti mže.
Item, v post, jakž kdy zprávce starší sezná potebu,

tolik dní nech vyvolí k scházení ; však obecn dvakrát v stedu
a v pátek aby bývalo.

Item. Když se tení svaté te aneb nkterá eBoží, aby
stáli posluchai.

Item. V zboru napomínati, aby po domich ráno a veer,
n kdež mže býti i k obdu a k veei modlitby inili, aneb
nkterý veršík písniky ped stolem i po stole aby se zpívaly,

jakož tak od poátku Jednoty dalo se.

Item. Když zprávce as píhodný, zvlášt v nedli ráno
po kázání, a píinu hodnou vidi, aby požehnám dal lidu ; a
lid aby na to íkal Amen.

Item. Suché dni aby oznamovány byly, i poteby a pí-
iny jich, a jak se v které obci zachovávají pi nich, tak je

držeti a pro n lid na obé stran nedrážditi.

Cerimonie pi ktu dítek.

Omluva také i modlitba za dít pedcházeti má kest.
Item. Rodiové a kmotrové mají sob ruce dávati pi smlouv.
Rodiové na znamení, že plnou moc a právo dávají kmotrm
nad díttem , kmotrové že je pijímají z milosti k péi a

10*



148

k vyuování umní i známosti spaseni, a tak že je spolen
ve vší kázni Pán povedou k tomu, k emuž poktno bývá.

Item. Pi ktu tikrát aby se polilo istou vodou, a jestli-

žeby jaký úi^az a pohoršeni z toho šlo, mž rozšafný slu-

žebník jednou v hrst nabrati a tikrát politi, a ta slova toliko

:

ve jméno Otce, i Syna, i Ducha svatého íkati, jakož tak Pán
Kristus vydal.

Item. Ktíti jiným lidem krom Jednoty, rozšafnosti slu-

žebníka se porouí, poznalliby toho býti pobožné píiny.

Ceremonie pi oddávání.
Aby ženich stál na vyšším a nevsta na nižším míst.

Item. SluŠnji jest, aby k oddávání do zboru chodili, kdežto
snadn býti mže, aby se i tím, kdežby se z lehkých píin
po domích chodilo, zbo v lehkost nedával. Avšak jakž kdy
zprávce toho píinu a potebu uznamená, aby tak inil. Pi
potvrzováni jednou neb dvakrát aneb tikrát íci : Což Bh
spojil atd. Modlitba konen jedna a k tomu oddávání zp-
sobná, a druhá na zavírku modlitba Pán potvrzení býti má.

Zpov nebo zpráva svdomí.
Zpov má býti z poteby lidu i zprávc.
Jedna obzvláštní nkterým osobám; a ta každého asu,

kdy komu jaká poteba jeho svdomí nastane.

Druhá obecná, aby zprávce prohlídl a pebhl lid veške-

ren napoád, kdyžkoli by potebu toho uznamenal, a k tomu
dostaiti mohl, jednou v rok neb dvakrát, a to všecky pi-
jaté. A tu vyptávati se na nich na známost a každému, což

písluší podle daru sob daného, pedkládati, a vyuovati je,

•což potebí.

O sthováni se zprávc na jiné místo.

Každý zprávce, který se má jinam hnouti z rozkazu star-

ších, zpraveného lidu jinému námstku postoupiti má. Pakli

by jeho bezelstn zpraviti nemohl, tedy aby mu o tom slušnou

zprávu uinil. Pijdouli k nmu, jak s nimi, zvlášt s vylou-

enými initi má; neb jemu bez vdomí prvního vylouených
pijímati nesluší.

Item. Kteížby se sami svévoln z zpoury, z pýchu aneb
z pohrdáni bu služebník neb služebností kterých vyluovali,

tch jinae nepijímati navrátilili by se, než jako jiné vyvr-

žené a vypovdné pede vším zborem.

O cedulkách mládencm neb i jiným osobám.
Takové cedulky od jednch zprávc k druhým mají se

dávati z hodných mnohých píin, k dobrému ádu píležících.



149

Jak se k uení našemu neb i jiných jednot s námi
smýšlejících míti sluší?

Nemá jedno druhým, zvlášt pokudž pravdu má, potupeno,
leheno, ovŠem zkaženo býti. Aniž také má cizí domácímu
pedkládáno býti ; ale dary Boží a v nich Ducha svatého všudy
a zvlášt doma v Jednot každý vrný povinen jest vážiti.

O Sencích panských.

Pánm šenkování, i všeliké odjímání lidem živnosti, i ne-

kesanské jich obtžování má pi nich zastavováno býti mocí
Kristovou ode všech nás. A k tomu pidržáni býti mají, aby
s Bratími, lidmi svými, povinovati byli k soudm bratrským
státi, jako i obecní Bratí povinni jsou, kdyby se toho po-

teba uznala.

O almužnách.

Aby lid k almužnám napomínán byl pi každém posluho-

vání*^ v suché dny, k zbírkám pak pi vánocích a pi sva-

tém Janu Ktiteli, a nkdy, kdyžby e pípadná byla, aby o

tom promlouváno bylo, tak aby lid vdl, že to má initi a

pro. Item. Vidí se za nejlepší býti, aby pi zboích poklad-
nice v sloupích vzdlány byly, dvma zámky zamené, a z tch
aby almužníci asy svými peníze vybírali, a do rejstr zapíšíce,

co vzali, mezi jiné schovali a z toho asem svým poet inili.

Item. Žádný v svých zboích aby bez staršího soudci sob
neustavoval.

Item. Aby dom zborových bez rady staršího nestavli,

též ani jiného stavení: neb mnozí bezpotebn stavjí.

Item. Aby žádný zprávce žádného nezasnuboval k manžel-
ství ; neb z toho mnohé nesnáze, starosti a pomluvy pocházejí.

Item. Což úedníkm, rychtám a konšelm náleží, aby
toho zprávc'^ na se nebral ani soudcové, než radu dáti mohou,
aby se o to pátelsky jako bratí smluvili.

Item. Aby žádný zprávce z jiného zboru do svého nelou-

dil neb nepotahoval. Item. Aby žádný k domu bratrskému
nic nepikupoval, ani neodprodával bez vdomí a rady starších.

Tchto píin hlavních podáno jest od Bratí starších zbo-

rm k obecnému rozsouzení a poznání toho, že kes nemá
býti optován.

Jedno. Apoštol Pán Pavel svatý napsal v epištole k Effez-

ským v kapitole 4.: Jeden Pán, jedna víra, jeden kest. A
kdožby kest ten Pán optoval, iní dvj : Ponvadž i u í-
manv není kest papežv ale kest Krist, akoli ho oni zle

užívají, však tím kest Krist býti dokonce nepestává.



150

Druhé : Obecný smysl mezi Bratimi jest v Jednot, vy-

znalý a zapsaný v spisu o církvi, že ímská církev má troje

vci. Jedny na prosto zlé, druhé zlé spolu s dobrými smíšené,

a tetí pedce dobré. Z toho vyznávají, že jest stalo se od tch,

které jsou na prosto zlé (jako modláství a híchové smrtelní)

odstoupení, a ty vci, kteréž jsou smíšené, dobré se zlými, že

jsou oistili; a ty že jsou mezi jinými vcmi i svátosti. A ne-

pokládá se, aby je zhola opustili neb zavrhli; ale že je oistili

a k tomu v Jednotu shromáždili se, aby toho což dobrého, od

ehož neodstoupili spolu s tím, což poskvrnného a smíšeno

se zlým, oistili, v spolenosti svaté požívali, opustivše všecko

zlé sob vdomé, a od nho odstoupivše i oistivše se dokonale.

Tetí píina složení optování ktu v Jednot jsou ui-
telé a kazatelé tení svatého, kteréž Bh vzbuditi ráil v kra-

jinách okolních nmeckých. Kteíž z píiny novoktncv
mluvili i psali proti tomu optování ktu, dovodíce, že a Cy-
prian svatý po kacíích s svými biskupy v Africe kest op-
tovati ; však že svatý Augustin proti tomu psal, i jiní staí

uitelé ve Vlaších.

A potom brzy po smrti svatého Cypriana zastaveno a opu-

štno to ktu optování. A aniž kdy v církvi obecné usouzeno
a držáno, než po ástkách z píin kacív nkteí po druhé
ktili, a nejvíce kacíi sami mezi sebou jedni po druhých. Až
i tchto pedšlých let pod zámyslem tení svatého kázání v kra-

jinách nmeckých novoktnci povstali a rozliná kacíství

stará, Arianská, Novacianská, Donatistská vzkísili a rozsili,

ti také to znovuktní velmi obnovili a utvrzovali, ale v smy-
slu zlém, na vyhlazení ktu dítek, i na potupu všech pílišnou,

kdož se s nimi v tom nesrovnávají.

tvrtá píina. Ze kest u íman drží se býti Krist, a

od Krista Pána pošlý, ustanovený a vydaný jest, a ne od pa-

peže, ani od Jeronýma, ani Augustina, a ktí se v jménu Tro-

jice svaté, a ne v jiném ím jménu. Protož toho optovati není

potebí, než toliko to opustiti a zavrí, což pi tom nalepáno

od Antikrista. Neb jestližeby pro ty pídavky a ceremonie vymy-
šlené od lidí všetených, ml pestati býti Krist, a aby hned
Kristovým nebyl jmenován, tak by i jiné svátosti v týž soud

a úsudek musily pivedeny býti.

Pátá píina. Nenalézá se toho v písm svatém, aby to

podruhé ktní poŠlo z apoštolv aneb po apoštolech z tch,

kteíž práv po Kristu Pánu a jeho apoštolech šli, a tím ue-
ním ve tení svatém vydaným ode Pána práv, vrn a upím
se ídili a zpravovali i jiné. Než zjevné jest, že z kacív a

jich píin povstalo.

Šestá píina. Má pi tom piln váženo býti a souzeno,



151

že jsou apoštolé Pán pi tch, kteíž jednou poktni byli,

nenapravovali nedostatkv (eho se kde kterým nedostalo) po
druhé ktním, než uením a rukou vzkLídáním, jakož psáno
v skutcích apoštolských: Ze nkteí, poktni byvše ve jméno
Pána Krista, nepijali Ducha svatého ; avšak apoštolé nektili
jich po druhé, a byla vc veliká, že nebyli ktni ve jméno
Trojice svaté, ponvadž o Duchu svatém nevdli. Však viz

ím to doplnili a napravili, že kázáním jim o Duchu svatém,
a vzkládáním na n rukou s vzýváním jména Pán. A Duch
svatý toho potvrdil, tak že napsáno svtle, že jsou pijali

Ducha svatého.

Pak zatím to bývalo vždy v nepokoji a v ohledování až

i vynalezeni toho, že nestane, ale asem svým promnu vezme,
když dá Pán Bh Širší obnovení církve skrze kázání hojnjší
tení svatého v istot.

A z tch píin i B. Lukáš starší v Jednot, jeden muž
od Boha zvláštn osvícený v psaní svém, kteréž inil jednomu
starému Bratru a kazateli moudrému Johannesovi Jestebskému,
písai v Turnov, i dí mezi jinými vcmi prý : Mohou ty pí-
iny nastati, že nebude potebí ani ktu optovati. A bylo i

jiných více, nkolik mužv moudrých i uených v Jednot,
ješto o tom mnohá rozmlouvání mívali, a to napovídali, a hned
i pedpovídali, že optování ktu asem svým musí Bratí slo-

žiti a jeho zanechati, tak jako jsou ho i afrikánští zborové a
jejich zprávcové musili zanechati, chtlili jsou z obecnosti vší

církve apoštolské v vlašských i eckých krajinách vyvrženi
nebýti. —

A z toho ze všeho soudíce, i vybírajíce, i také nejvýše
Boha a jeho pravdy, co kdy on initi ráí, šetíce: a potom
i jak podle písem svatých pedpovdní as obnovení církve
pišel a se rozmnožuje, musili jsou Bratí vzíti v mnohý a
bedlivý soud všecky vci a píiny tyto výše pedložené, a to

nejednou. Nejprv sami starší v rad úzké, potom všecken
obecný snm služebníkv, knží, jáhnv i soudc a pomocník
po zboích.

A tak nám není potebí v nynjším obnovení církve op-
tovati ktu pi tch, kteí byli poktni ve jménu svaté Tro-
jice : by pak kteí k nám pistoupili i z zavedení antikristova,

na emž se snesli všickni starší s knžími a zbory Pán.
A z toho Pánu Bohu dkovali vŠickni, že jest dal a dává,

aby lepši svtlo k hojnjšímu rozšíení, vzdlání a obnoveni
církve rozsvcovalo se, a mnoho lidu z toho se utvrdili v do-
vrnosti k pravd Boží v Jednot a poznali to, že Bratí, což
píší i mluví, k tomu v pravd stoji, a tak iní, cožkoli kde
lepšího poznají, pi kterékoli vci z Božího osvíceni i jiných



152

spolu vrných ukázání, nestydí se za to, napraviti, opraviti a

k dokonalejšímu i k jistjšímu pistoupiti. Protož z toho mnozí
po zboích v Cechách i v Morav pistoupili k Bratím a
zbory se rozmnožily více nadevŠecky asy pedešlé po vŠí

Jednot. Z ehož Pánu Bohu est a vrným veliké potšení
spasitedln rozmnoženo.

Léta Páné 1535.

Toto když jsme spolu byli v Prostjov uvažováno jest:

Pro lid i ele nemá dovrnosti k zprávcm?
Pro nejisté vyhledávání pravdy v ouzké rad, z ehož

neustavinost, škoda pochází.

Pro vysoké smýšlení o svém vtipu, proež ne brzo jinému
povolí v pravd.

Pro nezízené vychvalování eizých spis.
Pro uedlníky pevrácené, kteíž jinde uení schválili a

domácí zhyzdili.

Pro nepíklady a neúctu starších.

Pro uedlníky nejednomyslných mistr v uení rozdílném.

Pro spisy nejednostejn vydané.
Pro vysoké i necelé kázání o vcech s vyprázdnním

jiných.

Pro vinní mladých, že staí vždy na n žalovali ; a též

zase mladí na staré.

Pro rozpustilost a pílišnou zobecnlost.
Pro lehké rozhešování.
Pro pílišné, vysoké, zevDitni, pošmourné náboženství.

Pro pílišné hanní knžstva i služebností jejich.

J*ro zamítání ceremonií kostelních i našich.

Pro kázání nestídmé o jistém spasení.

Pro nerozšafné vyvýšování víry a hanní skutkv.
Pro vení Ižem a pomlouváním lidským o nás.

Pro kázání rozhešující bez jiných prostedkv.
Proto že dábel nenávidí evangelium

,
pro jehož potupu

skutky píliš velebí.

Pro kazatele, kteíž více sebe než Jednotu oslavují, íka-
jíce: Slyšte, co jsem ekl, neb co já, já pravím atd. ; a by
kdo jinae pravil, vzte, že jest falešný prorok. Falešný pak
prorok jest falešný kazatel, neb falešný uitel.

Item proti kalencm i všem, moci svta odpírajícím a pro-

tivícím se naízení Božímu, toto sluší promluviti.

Bratit žádného neobživují, kohož Bh umouje, a žád-

ného neumrtvují, kohož Bh obživuje.



, 153

Item. Nepátel šetiti a pátely urážeti, jest velmi ne-

bezpené.
Item. Nemž nás cfábel v tolik pád uvésti, aby prosted-

nictví a pímluva Kristova nepostaila a toho nepotela.
Item. Pokání podle všech uitel svdectví, a jist pra-

vého, jest bolest pro hích s uloženým pokáním, úmyslem, lépe

živu býti, aneb života polepšiti. A ta bolest pichází z dotení
zákona. Toho pokání píklad máme na Adamovi, na Davi-

dovi, na Pavlovi atd. že prvé trestáni, potom jim teprv evan-

gelium spomoženo. A sám Pán Kristus dí : Pokání ite a

uvte evangelium, piblíží se království Boží. Též evange-

lista: Musilo jest ve jménu jeho kázáno býti pokání a od-

puštní híchv. Též že Duch svatý tresce z híchu. Též svatý

Pavel k ímanm, nejprve pedkládá hích a potom inilost.

Item. Nemž žádný ospravedlnn býti jediné skrze Krista

Pána. Item. .lakéby knz neb jáhen padlý v híchy neb v bludy

ml pokání initi ? Že takové, aby se k svému Bratrství

opravdov napravil neb navrátily a netoliko k Bratrství, ale i

k knžství neb k jáhenství. Item. Božské milosti žádná vc
nepekáží, ani híšnost ani spravedlnost lidská. Item. Slu-

žebník vjíechnm slouží, ale Bh, koho chce, milostí svou daí.
Však oboje dílo jeden užitek nese, když milost a pravda skrze

n zjevuje se to v novém stvoení, jenž jest ^ivota vnit i

zevnit zmnní. *

Item. Kesané jsou svobodní* i pi dobrých skutcích, jako

když nemohou kázati, modliti se, almužny dávati.

Item. Cožkoli jest nesnází a rozepí na svt pi vcech
spasitedlných, všecko toliko ty vci o sama slova jsou. Nebo
jsou písma, kteráž všecku dokonalost spasení našeho samému
jedinému Bohu pidávají a pipisují, kterýž všecko ve všech

dlá; jsou také i jiná písma, kteráž pjují toho služebníkm
a služebnostem, totiž že Bh skrze n spasena initi ráí.

Item. Co jest to smlouva Boží s lidmi a lidí s Bohem?
Jest narovnání o odpuštní híchv a o vný život, aneb jest

slib a piení, který mž Bh život vcný pipovídá, a lovk
Bohu vrné a stálé poslušenství vle jeho.

Item. Mžli se to srdce Bohem dané potratiti? Mž i

nemž. Mž se poti'atiti zlým inním a zachovati dobei-
nním. Nebo ponvadž jest Adam, jsa v tom ve všem prvotn
hned stvoen, (tak že v té stránce mž slouti starým stvoe-
ním) vypadnouti mohl ze všeho, když sob zle initi vyvolil,

ovšem nové stvoení, zase u vli svobodné postavené, padnouti

i ode všeho odpadnouti mže. Avšak jakož i Adam ne sebou
sám ale Bohem svým pozdvižen jest, tak i lidé z svých
pádv, atd.



154

Item. V em lovk na zemi a angele v nebi jsou po-

dobni obrazu Božímu?
1. Strany rozumnosti.

2. Strany nevinnosti a svatosti.

3. Strany nesmrtedlnosti,

4. Strany pednosti a panství. Nebo i lovk pánem vŠebo
stvoení nazván, i angele jsou panstvo, trnové, knížatstvo.

O zpsobu církve.

Všecky roty jsou církví kesanskou, neb se ne k Ma-
cbometovi, ne k Židm atd., ale k jménu Kristovu hlásají.

A tak jsou lid Krist. Než již pak teprva rozdílové pjdou,
totiž co ji svatou iní, protož již o svatost její bží. A tak

jest jiná vc o církvi svaté mluviti, a jiná o svatosti její, aneb,

co ji svatou iní.

Svatost pak její nejde podle jiného než podle Božího po-

svcení a jeho slova, a to tak, když se Božím slovem ídí a

zpravuje. Protož kterouž za bližší slova Božího spatujeme,

tu máme za bližší církve svaté, až i za nejbližší, jakž ona

nejbližší jest slova Božího, jakož na ten as o naší Jednot
držíme. A zase kterouž spatujeme proti slovu Božímu býti,

to jest církev antikristova aneb církev zlostník.

A zase, by pak který lid i bludný byl, však když povol-

nost a hotovost k pijetí lepšího podle Božího slova pi nm
skuten se nachází, církvi Kristovou pedce jest. Neb to

zvláš s poátku i mezi apoštoly bylo, a též v nkterých v-
cech i v Jednot této v poátcích nacházelo se, a ješt by se

nahoditi mohlo, nic divného jako u lidí. Ale Boží slovo a po-

volné srdce Bohem lidem dané vše zpraviti mže. A tak ped-
zížených neb vyvolených jinak se nedoptáš, než po slovu

Božském, k nmu když se ozývají víc a mé. Nebo proto Pán
Bh služebnosti obnovuje, aby své vyvolené vdom spaseny

inil. A chceli koho spasena uiniti to jest pi nm, než my
o tom strany tajnosti Boží nic nevíme, le se zjevují Božím
dílem a povoláním.

Item. Moc ouadná knžství bez pravdy neprospívá, ale

pravda bez moci ouadné zvláš v nuzné poteb prospívá.

Než když mž oboje v pravd býti bez biudv výborné jest.

A zase nezáleží na tom, že by nkdo tebas z Kristova úadu
vzal ; když pravdy nemá, nic neprospívá. Neb sv. Jan dí

:

Z nás sou vyšli, ale nebyli z nás.

Item. V em neb ím se posluhování oišuje? Ctverov vcí

:

Jednou, obtí Krista Ježíše na pravici sedícího, druhé,

Duchem svatým; tetí, vrou a tvrté; modlitbou.

Item. eho se podává pi posluhování?



155

I podává se tla a krve Pán. Toho dvod máme, že tak

Kristovo ustavení jest.

Itera. Na to oboje ustavil, a na pijímáme?
Že na stvrzení síibv. Slíbil, že chce otcem milostivým

býti, a my že jsme synové a dcery jeho, slíbil odpuštní hí-

chv, slíbil život vný.
Item. Svátosti tla a krve Pán oznamuje se, svdí a dává

odpuštní hích, a to tm, kteíž mají v tle svém híšném
ducha Kristova, kterýž je vede k srdci truchlému a žalost-

nému, a tudy ku pokání, jenž jest pestání a uložení, v híchy
a v opuštní dobrého se nedávati a píin ke zlému ucházeti.

Item. Nkterý služebník bojí se, maje pijímati ouad, aby

v nm nesetrval, a nehledí na to, že jest jeho spasení vtší,

a zdá se mu, že v tom setrvá s pomocí Boží, a tuto se v men-

ším zatíná a pochybuje.

Sluší soud a pomoc sob pi tom initi.

Item. Pi'0 by se pak ml lovk neb mládenec k služb
oddati ?

Jsou toho mnohé dobré píiny zvláš tyto tyry:
1. Pro lepší snadnost k dobrému.
2. Pro odmnu Pánu Kristu.

3. Pro svdectví jiných uedlníkv, zvláš pi kterém by
byl podle píkladu Kristova. Neb on také pro tu jednu pí-
inu pi sob uedlníky ml, aby potom o nm mohli lidu Bo-
žímu dobré svdectví vydati. Protož sám dí Jan. 16 : I vy prý

svdectví vydávati budete o mn, neb od poátku se mnou jste.

4. Aby jsa uedlníkem mohl potom k služb vyšší vzat

býti, jsa vyuen v dobrých povahách osmerá blahoslavenství,

jimž Pán Kristus zaslíbení iní, a zase pohržku hroznou,

kterýby jich lovk a prvotn služebník neml.
V témž shromáždní i toto rozjímáno a na tom ten as

zanecháno.

Co se tkne toho, když nerovní v stav manželský vstupují,

na tom jsme zstali, mladému staré a starému mladé pojímati

nedopouštli z píin tchto:
Nejprve, že nejvíc v to vcházejí vedeni jsouce lakomou

a ne manželskou podle vle Boží zízenou žádostí.

Druhé, že to jest proti pirození ; neb pirození mladé
starého nežádá, alebrž utíká ho. A proti^ pirození initi, jest

proti Bohu hešiti; neb apoštol sv. Pavel k ímanm dovodí toho.

Tetí,* že jest u všech lidí taková vc v posmchu a pí-
ina k mnohým híchm potomním. A kesanu náleží, žádnému
žádného ourazu a píiny ke zlému nedávati ; ale toho, cožby
slušného, poctivého, a dobré povsti k vzdlání jiných šetiti,

a hledti, a sobe se líbiti. Míra veku slušného tato jest, aby



156

což mohou nejblíž sobS byli rovni. Ostatek se porouí soudu
rozumnému a pobožnému; nebo jednostejnou regulí to nemže
býti pi všech osobách zpraveno.

Léta Páné 1538.

Vci zapovzené všechnm Bratím a. Sestrám v Jednot
pod vylouením podle dávných úsudkv Bratí starších.

Soudové na rathouzích a ped pány, inní nesnází své-
volných a nepokojných bez rady.

Dávání se v Šeky a v ledajakés kupectví bez pobožné rady.
Snoubení k stavu manželskému pokoutní, neádná synv

neb dcer k ženitbám a k vdavkm bez povoleni a rady tch,
íž jsou.

Láni hanebná, ei oplzlé a jazyk nestydatý, mluvení po
domích.

Vády na ulicech neb na trhu s lidmi, a hanní jedni dru-
hých s pohoršením.

Klevety, pomlouvání, utrhání a pesuzování jedni druhých,
tajná i zjevná.

Chození na pití do dom šenkovních, a sedání na kvaších
a hodech s lidmi rozpustilými a bezbožnými.

Opilství, hry, tancové, a všeliké takové rozpustilosti i noní
toulky, popíjení a posedávání. Šaty oplzlé, ezané, krátké, zpo-
tvoené, šmuky zlaté, peí za klobouky.

Item. Ženám sukn vykrojené, Široce promované, šnro-
vané, tevíce nízké, epce, tkanice zlaté, obojky peesté. Dá-
vání se v dluhy skrze vypjování penz na lichvu neb jinak.
A z toho potom klaraové, neplacení lidem a jiné zlé vci po-
cházejí. Všickni kteížkoli chtjí Bratími neb Sestrami vr-
nými a Pána Boha poslušnými býti, tchto vcí naped ozná-
mených všech jako hích velikých mají se varovati a utíkati,

a kteíž je inili neb se jich dopouštli, skuten z nich po-
kání initi mají a je napraviti, tak jakž o tom v náprav
psané a vbec vydané zjevn oznámeno a o tch vcech vy-
svtleno jest. Kteížby pak koli takových zlých vcí pestati
nechtli, a v n zoumysln vcházeli, i v nich sob povolovali,

takovým Bratí sloužiti a v spasení jich ustavovati úmýsla nemají
a pro Boha nemohou a nesmjí. Tím každý aby se zpravil.

O šeku z snmu 1538.

Pi užívání šekv kterak by se chovati mli? A by
nejlépe bylo všem Bratím, toho obchodu prázdnu býti ; však
že na mnohých místech možno není zvláš tu, kdež vrchnost



167

nutí. Protož kdež jinak býti nelze, aby svdomí dobré zacho-

váno býti mohlo, vyhledány míry k tomu, aby vždy, pokudž
nejvýše možné, zlé se pedcházelo a petrhovalo. Pakliby se

jinak dalo, aby aspo za hích jmíno a trestáno bylo, kdež
možné. O tom vyhledání bratrské velmi pilné a bedlivé dávní
i nynjší takové jest:

Nejprv. Znáti sluší, že a šek sám v sob híchem není,

ale jest živnost a obchod v mst a obci lidem hostinským a

domácím potebný a pohodlný, zvlášt šek vína a piva. Však
jest živnost a obchod joáen z tch, kteíž sou velmi nebez
pecní a nesnadní, aby h* mohl lovk bez svých a cizích hí-
chv užívati. Protože má pi sob píiny k mnohému zlému
sloužící, zvlášt toho asu v nejhorším vku k skonání svta.
Nebo píiny jsou tu k opilství, k zahálce, k hodování, k roz-

koši , k marnosti, k neistotám , k smilství , a nad to více

k svárm, zlostem, laním, vraždám duchovním i tlesným, a

tm podobným zlým vcem.
Protož se každý vrný kesan takového obchodu, pokudž

mu nejvýše možno jest, vystíhati, a sám pro své nebezpeen-
ství pi spasení bez nho se živiti a opatrovati má^ jakž mže,
by i chudým býti mel.

A kdožby pak bezelstn nemohl bez toho býti, a neml
ím jiným slušn se živiti, ten se má v tom takto míti a

zachovati.

Nejprve. Tak se s tou živností obírati má, aby spasení

svého a služby sob k nmu od Boha inné v slovu jeho i

v péi služebníkv a jich službách neopouštl, a nezanedbá-
val pro tu ani žádnou jinou živnost.

Druhé. Nadto výše nemá opouštti Božích poct, poklon,
chval, modliteb ranních, veerních, sváteních i všedních, doma
i v shromáždní s vrnými.

Tetí. Potom také má to, což má šekovati, bud víno neb
pivo, míti jakž spravedliv zjednané, koupené neb smnné,
tak také dobré a užitené, nefalešné, nezmíchané ale hodné
ku požitku, ne ledajakés, aby mohl za dobré provoditi a vy-

dávati lidem k užitku spravedliv.

tvrté. Má naínati a dávati slušn, za by stálo, aby pe-
výšeno drahotou nebylo, než mírn hodn se prodávalo.

Páté. Šenkée neb šenkéky má míti ne podezalé, lehké,

falešné, ale spravedlivé a poctivé své eledíny a vrné.

Šesté. Též má k tomu pihlédati, aby byla dávána míra
dobrá, spravedlivá, beze vŠí falše a fortel.

Sedmé. Má o to státi, pokudž nejvýše možno jest, aby na
ad nedával, než rade ven aby sob lidé dom brali.



168i

Osmé. V nedli v hodiny a v asy ty, když se djí Boží
služby v shromáždní vrných, jako ráno do obdv, a potom o

nešpoích, žádnému na ad píti dávati vína ani piva nemá, ale

rade jíti k slyšeni Božího slova, i jiným k tomu píinou býti.

Deváté. Má zvláštní pilnost míti v ten as, když šeiikuje.

každý hospodá i hospodyn o svj dm, manželku, dítky i

všecku eládku, aby v nic zlého a neslušného píinou toho

šeku nevešli, aneb jinými uvedeni nebyli, ano i škody aby
se v dom nestalo a ovšem podle toho i jiným.

Desáté. Aby žádný hanebných ažralc, jich nestydatého

pití a ožralství v dom svém netrpl* dopouštti nemají ani

jim vína dávati, ani sloužiti k opilství do nmoty anebo do vy-

vrácení hanebného.
Jedenácté. Žádných her, hudeb, tancv, kikv, zpvv,

eí oplzlých, a k tomu podobných zlých vcí nemají trpti.

Dvanácté. Žádných osob nectných, podezelých, ovšem
frej, objímání oplzlých a k tomu podobných vcí nemají do-

pouštti v dom svém.
Tinácté. Žádných veerních a noních sedání a pití ne-

mají dopouštti, než v uložený as všech hostí z dom vybý-
vati, pití jim více nic nedávati, jich nepechovávati.

trnácté. Bratím domácím na ad žádný Bratr, kdož še-
kuje nemá dávati, a jim k ožralství nesloužiti. A také ani

nemá Bratr k Bi-atru na samopiti choditi pod zámyslem žádným.

A kdež se z zvláštní a nevyhnutedlné poteby trefí, Bratr

tu, kdež se šenkuje víno neb pivo, to pro pišel, jednej. A
jestli poteba, žídlík vína neb piva vypije, nic více neaduj,

pedse jdi. A lépe kdež možné nic nepíti, než zpráv, pro
pišel, pre jíti.

•Patnácté. Sám pak hospodá ke všem lidem pobožn, vážn,
poctiv, slušn, pokojn se mj, ctným, dobrým ochotn poslou-

žiti rozkaž, zlým, nectuým, nešlechetným místa nedávej, jim

k jejich zlému nesluž, jakž na hoe. Ale vrným hospodáem
v dom svém bu, bud tob s ziskem neb se škodou.

Léta Páné 1540.

Spolené vyhledání bratrské o vylouených kn-
zích a j ahní ch.

Když byla schze knží a jáhn v Boleslavi Mladé pi
svatém Víte, bylo jest -mezi námi staršími rozjímáno o knzích
a jahních, kteíž z svého povolání svévoln po nejednom ke-
sanském slušném napomenutí vystupují a vyluováni bývají.

Co máme s nimi initi když nás zase hledají a ku pokání, že



150

by je zase initi chtli, se hlásají. I bylo jest pri tom ped-
kládáno to, kterak asv pedešlých mnohým z takových
bylo to, ehož jsou žádali, snadn dopouátíno, vsak potom,
z žádného nic ackého nebylo, tak že nad nimi tžce vzdy-
cháno, že jsou mezi námi.

Z toho pišlo na to, ponvadž spatujeme je zstávati bez
napravení ducha; nejsouli oni z toho houfu lidí, o nichž

písma mluví : Ze tm, kteíž jsou prvé okusili dobrých vcí
Pán, nemožno jest obnoviti se ku pokání, a nehešili oni

híchem vným, za nž se modliti nesluší, a nejsouli tou

solí zmaenou, kteráž se k niemuž nehodí než k tomu, aby
ven vyvržená a od lidí potlaená byla. Ale však vidouce pi
tom hluboké soudy Boží nám nepostihlo, bojíme se , kdyby-
chom jim nesloužili a nepomáhali, aby v zoufalství dokonce
neubhli, a tím i jiní zdšeni nebyli od dobrého pedsevzetí,

kteréž Bh nkdy v nkterých dlá, odraženi nebyli, a nema-
jíc pomocníci díla Božího býti, tudy jemu nepekáželi. I usou-

dili jsme, abychom jim pokání, kdyžby se k nmu hlásili, ne-

odpírali. Však pro pilnjší a bedlivjší vyhledávání, bylaliby

v nich jaká opravdovost a stálé Bohem dané jim pokání, aby
to šlo tímto ádem níže položeným.

Nejprve aby s nimi o to žádný z jiných initi nemíval
krom starších zprávc nad knžími z píiny té, že jiní k té

poteb jejich umni nemají, aniž jim ta zpráva nad služeb-

níky poruená jest.

^ Starší pak každý aby takovým ne hned po vli byl, ale

to jim pedkládal, že on, ponvadž místo v Boží církvi drží,

jinae se k nmu chovati nemž, než tak jakž Bh se k nmu
praví chovati a míti, když dí: Volati budou ke mn, a jáf

jich neuslyším; neb sou nechtli hlasu mého slyšeti, když jsem
já jich také volal, A tím aby v duchu tuhém odbýváni bý-
vali oni i pímluvci za n. Když by pak pokoje nedali a
nebyloliby toho na n znáti, by se u více zlého vydávali

;

tedy aby ten starší udlil a ozval mu se v této milosti, že
chce s ním dobrotiv rozmluviti. A tu aby mu uložil as,
kdyby ml k nmu pijíti, ne sám toliko, ale s lidmi hodnými.
Pišelliby, tedy vidloliby se Bratru staršímu koho také k sob
povolati, to bude moci uiniti (jakož jest slušné), zvlášt pi
tch, ješto by se obával. A tu jej ped jinými vyslyšeti, eho
žádá a potebuje. Po oznámení poteby a žádosti jeho má
vzeptáno na nm býti, vili pro jest vylouen, a znali híchy
své ? Piznali se sám k híchm svým neb k pipomenutým
pihlásili se, sluŠi se ho dále vzeptati na to, jak on o tom
drží, spravedlivli jest pro n od Bratí starších vylouen ? Díli

že spravedliv, tedy íci jemu: Nu ponvadž se znáš k tomu,



160

já tob také chci rád raditi, vlak tak, chcešli ty mou radu
pijíti. Pisvdili se k tomu, tuto radu dáti má, aby on
Brati starších rady, kdyžby kde pospolu byli, za to požádal,

aby jej ku pokání pijali i jemu, jak by je initi ml, ukázali.

S ímby pak a v jakém zpsobu pedstoupiti ml ped
Bratí, k tomu jej týž Bratr starší zpsobovati povinen bude,

a tu se jemu za pítele vydávati, i pistup k Bratím piíci
jednati. A oni, jakž toho poteby kdy pi tom uznají , tak

aby uinili pro jeho i jiných vzdlání, a radu potebnou dali

ku pokání k Bohu, potom i k jeho svatému ádu, až i strany

jeho skuteného polepšení a života kajícího.

Pedn. Aby mu nejprv místo ukázáno bylo v zboru,

kdeby je držeti ml. Tu již pak aby nad ním stráž a pée
držána byla od zprávce toho zboru i od pomocník jeho, a
piln šetíuo, jak sob poínati bude. A na tom míst uká-

zaném aby trval, dokudž se toho poteba uzná.

Žádalliby pak obnoviti smlouvu a k rozvázáni pijíti, tedy

aby to šlo skrze staršího s radou jiných starších, Bylliby pak
pijat, tedy proto aby v zboru pedce poslední místo držel,

aneb k posluhování nejposléz po jiných pistoupal.

A o to pak všecko z píin svrchu dotených ponamilo
pro ty, kteíž mnoho zmatkv a pohoršení mezi vrnými d-
lají, však za zákon nepohnutý a nepromnitedlný se neklade,

ale opatrnosti a hospodáské rozšafnosti se porouí.

O lichv soud bratrský.

Téhož také asu svrchu oznámeného bylo rozjímáno i o

lichv, o kteréž pedešlýchasv a schzí mnohá rozjímání jsme
inívali až do tesknosti z píiny té, když mnozí z urozených

nacházeli se, že jsou chtli rádi Bratími býti, i o to stáli, kte-

íž na lichvách peníze mli, a nkterých vyzdvihovati ani vy-

povídati pro zápisy nemohli.

Jiní pak z chudších, jiné živnosti nemohouce míti ani

k ní pijíti, tím se u bohatších živili atd. Ze pak nkteí z ta-

liových od nás nkterých pijímáni byli k Bratrství, na ten

zpsob, aby ty lichvy vyzdvihnouc, na zemi sob statky ku-

povali. I než k tomu pišlo, za drahný as se to pi nkte-
rých prodlíti rausilo. Z toho povstal veliký pokik na nás,

s rozliným pohoršitedlným mluvením, že sme Bratím lichviti

dopustili. A mnozí se na nás domlouvali, abychom jim pov-
dli co o tom smyslíme, jestli vŠím obyejem híchem?

Kdežto my chtjme neb nechtjme, musili jsme o tom
rozjímati. I vzali jsme nejprve to ped sebe, abychom o ní

místná písma svatá vyhledali, z nichž sme potom našli, že ji

Bh zapovídal i dopouštl.



161

Tu potom hledali srae piiny, pro jest ji Bh lidu Jzra-

helskému zapovídal? Našli sme, že proto aby utiskováni a nu-

zováni nebyli, ale opatrováni od bohatáích.

Protož z toho uvážili jsme, že když ti, kteíž na lichvu

z nouze peníze berou, skrze to více chudnou, a i v vtší nouzi

vcházejí. Na prosto že ti a takoví, kteíž jim na lichvu pj-
ují a dávají, tžce heší, a loupežníci a drái chudého lidu

slouti mají, kteíž v lidu Božím žádného místa míti nemají,

ale jako pestupnici Božího pikázání trestáni a ku pokání

vedeni býti mají.

Zase pak také sme rozvažovali, když ti, kteíž na lichvu

ne z nouze (jakož jich nyní drahný poet jest), ale z nena-

sycené lakomé žádosti berou a skrze to netoliko nechudnou,

alebrž ješt bohatnou, v statcích se rozmáhají, chudým statky

živné z rukou vydírají atd., a chudí nemajíce co a kde za tak

málo (an bohatí vše obsáhnou) kupovati, a ím ani kde se ži-

viti, i dávají tm bohám z poteby a z nouze na lichvu ; že

tu ti bohái, berouce tak od nich na lichvu heší, a též tak

za loupežníky i dráe a nuzitele jmíni býti mají, a ne ti, kte-

íž jim na lichvu dávati musejí
;
ponvadž lichva proto jest od

Boha zapovdína, aby chudých uenuzila. Tuto pak to, že chudí

na lichvu dávají, tch bohá a lakomc nenuzí alebrž obo-

hacuje. Než to, že bohatí na lichvy berou a za ty sumy statky

od chudých skupují, tudyf se jim chudým zádavy mnohé iní.

Ale kdo svt napraví? Protož sme podle toho tak zaveli,

abychom všecky i ty, kteíž na lichvu berou, i ty, kteíž na
lichvu dávají, k tomu pidrželi a piln uili, aby loupežníci a

drái, nuzitele lidšti nebývali, že jest tak vle Boží.

Jestliže pak kteí musejí z nuzné poteby na lichvu dá-

vati, jako vdovy osialé a lidé sešlí, nemocni, zchromili a jiní,

kteíž se sami nijakž živiti nemohou, ještoby sic z povinnosti

a z práva pirozeného i Božího chováni a opatrováni býti mli,
by tebas nic nemli, aby takoví žádnému chudému lovku,
kterýž se svými rukami pracn živí, jeŠtoby mu to bylo k vt-
šímu obtížení, nedávali hned pod híchem, než tm bohám,
kteíž peníze tží, bud v kupectví, bud pivtšujíce sob stat-

kv a dchodv, neb jakýmkoli jiným zpsobem. Kteížby
pak bohatší jsouce peníze zbytené mli, ti aby jich nikoli na
lichvu nedávali, ale chudé živné lidi, emeslníky, sedláky a

ty, kteíž sob pracn chleba dobývají, aby zakládali, pjo-
vali i dávali všem na poád, zlým i dobrým, a tudy ei Pán
dosti inili. Mat. 5. Luk. 6. kdež dí: Chceli kdo od tebe vy-

pjiti, neodvracuj se. A opt: Pjujte nic se odtud nenad-
jice. To jest, chceli kdo z chudých od tebe vypjiti, o nichž

Dekrety Jednoty Bratrské. 11



162

Bh pikázání vydal, ka: Pjíšli penz chudému lidu mému,
nebudeš nuzitelem jeho, ani vzložíš na lichvy 2. Mojž. 22.

Aby tm takovým pjováno bylo darmo z lítosti, z po-
teby jich, pro odplatu Boží; neb tak chudým pjovati na
almužnu jest Bohu na lichvu dávati. To na ten as usoudili
sme do dalšího píinami zkušení neb od Boha osvícení.

O písaze.
Pi tom asu o písaze rozjímáno a souzeno bylo podle

tchto paragrafv:
Nejprve. Ponvadž písaha zízená v zákon byla dopuštna,

a sám pedn Bh jí užíval, a též i patriarchové, a po nich
mnozí svatí lidé; Kristus pak nepišel zrušiti zákona, ale do-
plniti : z toho jisté jest, že je Kristus Pán (Mat. 5.) nezapo-
vdl, aby nemla v mezech od Boha dopuštných užívána
býti v církvi i zpráv svta. Než nezízenosti, rušení jí, a
zbytky pi ní, i lehkost a nevážnost v obecném užívání, to jest
Pán k náprav vedl.

Druhé. Ponvadž pisahati jest, v nesnázi a rozepi lidem
neznámé a v svém neho pipovídání Boha za svdka vzý-
vati, jím, jenž vše ví, že pravdu praví jistiti, tvrditi, na nho
samého se volati, jím sliby a pípovdi své peetiti, a byloli-
by jina pomsty od nho na sebe žádati, což pehrozné jest.

A to in, jest Bohu nejvyšší est v slibu, v nevdomosti
pravdy, spravedlnosti, a každé nepravdy a lži pomsty zuivé
pipisovati, ehož žádné vci stvoené, jenž Bh není, pidá-
vati nesluší; neb Bh eti své jinam nedává. Z toho zavírka
jde, že na stvoení žádném nikoli nesluší v tom rozumu ut
supra pisahati, jakož pak to Pán zjevn zapovdl. (Mat. 5.)
A a se nachází, že svatí nebem, zemí, duší osvdovali, avšak
na Boha tím se volajíc, jenž ty vci v moci ml a má, jimi
vládne a mohl i mže tmi vcmi i na tch vcech duši, tlo
atd. trestati sám.

A toho posvdují formy písahy vydané, kdež toliko
v jménu svém a ne na stvoení, ani v jménu boh cizých
pisahati velí, a cti své jim skrze písahy osobovati brání,
jakž z tchto písem svtle známé jest. Deuteronom. 6. 10.
Báti se budeš Pána Boha tvého, jemu sloužiti a skrze
jméno jeho pisahati, Izaiáš 5. Mn se klanti bude každé
koleno a písahati každý jazyk. Izai. 65: Kdožkoli chtíti bude
pisahati, skrze Boha pravého pisahati bude. Jozue 23: Když
pijdete mezi národy, nebudete pisahati jménem bohv jejich.
Jerem. 5.: Synové tvoji opustili mne, a pisahali jsou skrze
bohy, jenž nejsou bohové.

A skrze Sofoniáše hrozí vyttím pisahajícím skrze stvo-



168

ení. Protož dokládá skrzo Jeremiáše, takto budeš pisahati

:

Živf jest Hospodin v pravd, v soudu, v spravedlnosti. A tím

uí nejprv písaze ve jménu samého vného Boha, a takt

jsou svatí patriarchové zdvihajíc ruce k nebi pisahali : Živí

jest Hospodin.
Druhé : Jakým duchem, srdcem a úmyslem ? Aby to inil

na pravd, a ne na lži neb falši, inil soudn, ne všeten;
neb Bh mstí, ne proti spravedlnosti na vyhlazení jí, lásky

k Bohu i k bližním neruše, kivd nenapomáhaje. Neb ped
Bohem nic skrytého není, a též každému odplatí netoliko po-

dle skutkv a eí jeho, ale i tch nejskrytjších myšlení.

Lcta Pán 1545

na tomto zstáno

:

1. O díle Ducha svatého, aby bylo stedm mluveno, a tak

Bohu est dávána, aby služebné pravdy nebyly vyprazdovány.
2. O služebníky, aby byli svoláváni v místa slušná knží,

Jahnové, uedlníci i mládenci, když by se toho vidl as
slušný a poteba,

3. O pány, aby jim služba tak inna byla, jak by jim

nejlépe poslouženo býti mohlo a poteba kázala k jejich spa-

sení i povolání.

4. O poádek uení roního. V tom dána svoboda, jakby
se za lepší- pi které vci vidlo a zdálo Bratru Martinovi Mi-

chalcovi zmniti neb pestaviti, aneb oboje postaviti, v tom
žádného zákona míti nemá ; a potom v spolku aby ohledáno bylo.

5. O pokušení služebníkm i lidu rozšafn pedkládati a

k modlitbám napomínati s opatrností a rozšafností.

6. Bratr Bratra, jsa nucen od moci svta, máli vydati v ruce

protivníkm? Nalezeno, že nemá, leby rozuml, že by jemu
nemohl nic prospti a sob i jemu škoditi.

7. O agendy, aby ode všechnch spolu ádných, když by
jim je starší vydali, užíváno bylo a spatovalo se i znamená-
valo, kdeby co opraviti se mlo, vypustiti neb pidati, a potom
do spolku pinésti, a to spolu rozmluviti a se v tom snésti.

8. O apologí, aby pozpravená byla vydána, jakž by se

užitek spatil Jednoty i jiných.

9. Listové naši k Nmcm a jejich k nám aby od Bratra

Martina dáni byli k vytištni v Holomouci; vŠak s opatrností

Bratru Martinovi vdomou.
10. O zbo neb sjití naše, kdyby se znáti nám z Cech do

Moravy dalo.

11. O Pavla Nmce, aby s ním tak dláno bylo, jakž by
11*



164

se pi nm na kteroukoli stranu za dobré Jednot a tomu
zboru vidlo a uznalo.

12. Pi lichv. Ta pi prvním zstáni a vyhledání na-
ped zstává. Toliko aby pi tom piln šetíno bylo, aby la-

komá žádost pi vypjujícím a pjujícím nepedila, a na to

piln patíno bylo a souzeno, pro Pán Bh lichvu zapovídal.

Léta Páné 1540.

Stalo se shromáždní starších v Boleslavi, a mezi jinými
vcmi pedn vzata jest ped se kniha zpráv knžských, od
Bratí starších za zpravováni B. Lukáše dobré a svaté pamti
udlaná a knžím k zpráv vytištná a vydaná. Kterážto
kniha asu pedešlého po smrti Brati-a Lukáše byla jest od
nás poopuštna a opovržena z píin tch, že jsou Brati jako
prvé tak i tehdáž vždy hledali, mohliliby co lepšího mimo Jed-
notu naleznouti. A asu toho uení luteriánské v Nmcích
skrze kazatele jejich slavn se ped oima mnohých stkvlo,
tak že se i nám nkterým mimo Jednotu a uení její svt-
lejší a dokonalejší býti zdálo. Ale v prodlenjšíra asu i skrze
skutené zkušení poznáno jest od nás, že víc blesku v slav-

ných výmluvnostech slov a v slibných lahodách eí z umní
jazyk (poemž vŠecken svt dychtí) bylo jest, nežli celost a
dokonalost pravdy Bohem zízeného spasení.

A protož se k tomu, což Bh Jednot prvé z milosti dáti

ráil, obrátivše se srdcem a myslí svou, s pilností již jmeno-
vanou knihu ped sebe vzali, a tli jsme naskrze všecku a
soudili. I našli celost víry i smysla jejího pi všech pravdách
k spasení potebných, a že není nám potebí jinde lepšího

hledati, ale doma Jednot od Boha daného umti s vdností
užívati. A tak jsme se na tom všickni snesli a za jednoho lo-
vka srovnali, abychom na domácích vcech dosti mli, a k nim
se celým srdcem navrátili i napravili, a je a by kde bylo
potebí napravovali, co jsme pak kde opustili pokání inili.

A tu jest B. Jan Roh starší pede všechnmi námi toto

mluvil, že jest nikdyž ve všech uitelích jiných jednot, co jest

jich kde v tch nemalých asích pebhl a ohledal, nenalezl
tak celého a gruntovního uení pi všem Bohem zízeném spa-

sení jako v Jednot Bratrské. Ano vyznávaje se a pokání ped
námi s pláem in toto povdl. Já jsem prý tomu nerozu-
ml a znáti nemohl i neumel, jak veliké a peisté vci Jed-
nota má. Pekážel sem sob knihami nmeckými, (a nepra-
vím, abych píinou jich jasnji a lépe nepoznal vcí bratr-

ských,) ale toho což jsem v této knize i v jiných bratrských



166

nalezl, nikdyž v žádných jiných jsem nenalezl. Tof mohu Bohu
a pravd jeho ke cti povdti.

A protož vám Bratí milí není potebí jinde hledati, máte
doma dosti, ím byste sebe i jiné dostaten zpraviti mohli. A
napomínám vás, abyste v své vci domácí, kteréž v Jednot
máte, piln nahlodali a jim dobe srozumívati se uili; najdete

všecko, ehožkoli potebovati budete.*)

Léta Páné 1547.

Bratr Johannes poddán jsa spolené rad a usouzení jich,

práci a péi plné povinosti sudího v rad s bázní Boží, ve

jméno Pán na sebe jest pijal; a rada všecka poslušenství,

tak jakž na sudího náleží rukou dáním jemu jsou pikli, a

pomáhati vrn pi všech pracech obecných Jednoty jsou slí-

bili. Toho pak všeho modlitbou svatou s vzýváním jména Bo-

žího, aby on tomu všemu žehnati ráil, potvrzeno jest.

Potom v témž shromáždní na tom sme se snesli, aby-

chom podle píklad otc našich. Bratí pedešlých, všeliká

spolená usouzení naše a naízení zapisovali, a zapsané v shro-

máždních sob asto peítali, v n nahlédali, jimi se zpra-

vovali, a kde potebí je, napravovali sami pro sebe i pro bu-

doucí naše.

Tu také vyhledávány píiny pokušení tohoto, a

tyto nalezeny.

1. Aby se písma naplnila.

2. Aby híchové naši i pedk našich byli trestáni, zvlášt
neznámost pravdy zjevené, nedovra, nevdnost, pohrdání,

zlehování.
3. Svt aby od nás zahnán byl.

4. Aby život Krist a první církve na nás uveden byl.

Léta Páné 1548.

(Kteréhož roku jat byl B. Jan Augusta s Bratrem Jaku-
bem Bílkem) stalo se starších shromáždní v Žeravicích.

A v tom sjití toto rozjímáno:
Nejprv, abychom se obnovili v tom, k emuž jsme za ži-

vota dobré a svaté pamti B. Jana Roha a B. Michalce se

napravili.

*) Doplnní toho v. k. r. 1566.



166

Druhé rozjímáno bylo o nový a starý poádek, a bylo

praveno, že sob nkteí kazatelé stejští až i pítomní v rad,
že nevdí co kázati na ten nový, a lidé že sob stejští, že zvyk-

lých tení nemohou slýchati, kteráž nkteí z pamti umjí.
Tu bylo rozjímáno, že jest ne podle úsudku spoleného

vyšel ale skrze jednu osobu. Neb bylo zi\stáno na tom, aby
toliko nkteré osoby toho koštovaly, jak se to bude daiti a

lid to pijímati. A tyto osoby to na se z poruení vzaly :

B. Johannes, B. Martin Michalce, B. Mach Siónský, a komužby
oni dopustili, uznajíc pi nich to, že v to dobe býti mohou,
jina nic. A potom B. Martin Michalce rozprostel to knžím
vbec na jejich veliké žádosti, ehož se chytili jáhnové i

podjahnové.
I zstáno na tom nyní, aby žádný tím sob tžkosti ne-

dlal, aby musel tento neb onenno poádek držeti, ale tak d-
lati, jakžby vzdlávalo v lidu a sloužiloby jim k spasení. Neb
jest to pedešlých as i v Jednot bylo, že jsou žádných po-

ádk nešetili, ale co se komu líbilo aneb jak kdo zákon
otevel anebo na písniku, kterou tu zpívali, na to promlou-
vali. Ano i to za první církve bývalo, že první kazatelé ne-

hledali ani mívali poádku, než jak se co a komu líbilo. Nkdo
nkdy na nkteré knihy Mojžíšovy, aneb nkterého proroka,

neb nkterého evangelisty, neb nkterou epištolu kázávali. A
na tom tak nyní zavíno do dalšího božího opatení.

Tetí, i toho podáno bylo, máli jaké ízení služebník
býti ili nic. í zstáno na tom, aby tak zanecháno bylo nyní
z píiny mnohých a rozliných pokušeni toho asu nastalých

do dalšího Božího opatení.

tvrté. I toho podáno, kterak se pi .nynjších postech

míti máme, že sob mnozí s nimi stejští a nejvíce pi pití,

zvláš na poli i v jiné dlné dny. I obnovili jsme se v tch
ostech, a na tom zstáno, abychom je drželi a v nich s mod-
itbami svatými se chovali, každý služebník podle svdomí
svého. A jiné pi tom íditi a zpravovati, jakž vk í a mož-
nost káže, a zvlášt pak lidu obecného, pracovitého v dlné
asy nad jich možnost neobtžovati.

(Páté, i toho podáno: Máli ten list panu hejtmanovi do-

dán býti na žádost B. Johannesa?
Po mnohém rozjímání na tom zstáno : ponvadž Brati

eští to na sebe vzali, aby oni jemu jeho z Cech dodali. *)

Šesté, i toho podáno bylo ; mlliby kdo z nás starších za

Bratími vypovdnými jeti neb vypraven býti? I rozjímáno

fi

*) V originálu petrženo.



167

bylo o tom a dosti bedliv ohledováno sem i tam, kdo bj ae

tam hoditi mohl? I na tom sme se snesli a jednomysln z-
stali, aby za nimi byl vypraven B. Mach Siónský, kterýž v Bo-

leslavi býval zprávcí. A to sme jemu usoudili z tchto píin,
že se po nm ptali nepátelé jeiio i naši a špehovali, chtíc ho
vzíti, a jemu ubohému Bratru bylo se tžko skrývati a scho-

vávati 8 jeho nemocmi. By pak mezi námi kterými ml se

kde krýti, nemohlby nic dlati, a my k nmu chodíc, proná-

šeli bychom ho.

Když tam vyjede, bude moci voln dlati a ouad rána
svého vykonávati mezi tím lidem Božím z Cech vyšlým.

Léta Pánc 1549.

Když se B. Mach Siónský z Prus do Moravy z poteb
pilných navrátil, a k sob starších z Cech i z Moravy do Pro-

stjova ke dni svatých Simona a Judy povolal, o tchto v-
cech spolen rozjímáno a zavíno bylo.

Nejprve. Odpovd dána Pavlovi Sperátovi, biskupu Poma-
zánskému v Prších, na jeho široké psaní, všechnm starším

léta téhož msíce záí 18. dne uinné, v nmž zprávy od

nich žádal, ne jednch artikul Jednoty tu se dotýkaje, a zvláš

stavu zdrželivého zprávy od nich žádal. A ponvadž to jeho

psaní i s odpovdí bratrskou mnozí mají, z té píiny se

zmínka o tom stala pro potomky.

Itera. Na pímluvu velikou téhož biskupa Speráta, ano

více pro oištní Jednoty naené a široce rozvolané, že zou-

mysln a potupn vším školním literním umním pohrdá, z té

píiny naízeno jest, aby nkteí mládenci vypraveni byli

na uení, jako ze jména Jan Perovský Blahoslav, Jan Ro-

kyta. A na to jim pomoc uinna, totiž každému z nich pa-

desáte tolar dáno, a do Basilie vysláni. Potom Jan Benát-

ský, Jan Lorenc, Martin Abdon do Královce, aby se v pote-

bách také pilných Jednot hoditi mohli.

Item. Také jest dána odpovd B. Urbanovi Hermanovi
do Prus na jeho psaní, kteréž Bratím starším uinil, v nmžto
nemožnost svou v stavu zdrželivém zstati, bez škodlivých

poskvrn duše a nebezpeenství svdomí svého býti, oznámil.

I dopuštno jest jemu toho, aby se radji oženil, nežli by se

pálil; však to na jeho svdomí vloženo, aby se vtom ohledal,

upímnli se má pi tom a neklamali nepravost, o emž v od-

povdi na psaní jeho šíe se pedkládá.
Item. Johannes Jirk, bakalá v Kvizin v Prusich, za



168

hodného ku pijeti ouadu knžského od nás jest usouzen
podle toho:

Jedno, že jest Bratr dobrý, svdomi Boži majicí.

Druhé, že má dar milosti k služb církve.
*

Tetí, smysl zdravý, umni, rozšafnost atd., kterýž se

zvlášt v Prusich Jednot dobe hoditi mže.
Item. S pilností rozjímáno o ktní dítek od knžstva

ímského svcení. Pi tom zstáno, abychom se tak chovali

v pokušeních, jako staí Bratí, otcové naši. Kdež možné jest,

v opatrnosti abychom pedce ktili, a kdež by nikoli nemohlo
jinak býti, k knžím nésti (však bez odíkání se Jednoty a

závazk nekesanských) nezbraovali. Ale rada rodim a

kmotrm dávána býti má, aby úmyslem pímým ktu žádali,

což Kristova jest pijímali atd. v dovrnosti, o istém pislu-
hování v Jednot nehynuli, rovného ktu v smíšení s neisto-

tami atd. tomu, 'kteréhož se v Jednot v istot užívá, nei-
nili, pée sob o dítky povinné neopouštli.

Item. Zstáno, aby od zbor eských i moravských opa-

trn pomoc, ano almužna svatá uinna byla tm ubohým,
chudým lidem, Bratím našim vypovdným, a v Prších se

tžce sadícím. Což se vše potom vykonalo.

Item. Usouzeno jest, aby apologí bratrská, knížeti Jiímu,
Markrabí Brandenburskému, vydaná, z latiny do eštiny vy-

ložená a zpravená, vytištna a vydána byla.

Též psaní bratrská, v pokušeních králm, knížatm, pá-

nm i jiným' inná, sepsána, vytištna a vydána býti mají, a

to pro oištní Jednoty a vyvedeni se z nák nepravých, ji-

miž od nepátel zmazáni a naeni sme atd.

Item. O chování koní nám a knžím našim zstáno na
tom, aby dopouštíno nebylo žádnému bez spoleného starších

toho usouzení a píin i poteb náležitých vyhledání.

Item. O tch, kteíž bez lístk k nám picházejí, usou-

zeno jest, aby pijímáni ani fedrováni nebyli, jakž o tom i

starých Bratí usouzení jest. A kteíž z Prus svdectví o svém
bratrství pinášejí, má se s nimi opatrn zacházeti pro uvaro-

vání budoucích z toho tžkostí a nebezpeenství v nynjších
pokušeních.

V témž shromáždní zstáno a porueno, aby B. Mach,
pozstana na Morav a opatrnosti v ukrývání se užívaje, vše-

cky knží Jednoty eské i Moravské podle svdomí strany

bratrství i ouadu prohlídl a pešlyšel, a tak jim k obnovení
posloužil. A to vše zvlášt asu adventního tak se vykonalo.

Nejprv pi smlouv bratrství, druhé pi povolání k ouadm,
totiž k uedlnictví, k jahenství a k knžství, tak jakž toho

poádek v knihách zpráv knžských se pokládá. Ano i pi



169

povinnostech k bratrství i k ouadni náležejících, kterak se

toho kdy i skrze co došlo, jak pi obojí smlouv skutená a

vrná práce a míst ostíhání byla a bylo, a kterak se toho,-

což Bh dobrého v Jednot složiti ráil, užívalo? I nalezeno

jest mnoho vin a škodných nedostatkv pi poznání i poží-

vání vlastního spasení, pi smyslu, pi péi pastýské, pi ob-

cování v domích s eládkami. Proež Pán Bh hodn poku-

šení dopustil i je ztužuje. Protož slouženo ku pokání svatému
a k dovrnosti, a skutenému ostíhání se v obojí smlouv,
též k živosti a opravdovosti pi všem, k ádu, k lásce, ctnému
obcování, a zvláš aby podle zstání B. Jana Roha k domá-
cím vcem se napravili a obrátili, cizími ueními se nepletli.

Tu jeden každý z nich v svdomí svém se obnovil a zpravil

radou, nauení a posilnní pijal; a na to posluhování tlem
a krví Pán všechnm jest uinno. A tu zase k uení i

k smyslu obecnému Jednoty pi všech vcech podstatných,

základných, služebných i pípadných, tak jakž v spisích bratr-

ských zvláš starých o tom jest atd., nás vŠech spolené obrá-

cení a napravení se stalo.

Item. V témž shromáždní rozjímáno i na tom zstáno

:

kterýchž Bratí a Sester kázání slova božího v pokušeních

pro moc antikristovu a tja-anství jeho docházeti nemže, aby
zavozováni byli ítati sob spisy bratrské zvlášt staré : jako
o gruntu víry, otázky o pokání, o pokušení atd. A jakž kte-

rým eho potebí jest, tím sebe i jiné zanášeti mají. Však
z píin nkterých Korvín, Španbergius nemá jim zastavován

býti. Než co by kde v nich škodného, nedležitého bylo, a

možnost kde postaovala, to jim oznamovati.

Item. Osob neádných a v stavu manželském zpletených

k slovu Božímu a ovšem k svdomí dobrému žádný aby ne-

pijímal. A kdož sou z knží bez vle starších to inili, ty

trestati, a aby i jiní toho více neinili, napomenutí uiniti.

Item. Pi opatrování obecných vcí Jednoty každý knz
i s eládkou svou vrnost má zachovati, a jakožto o svém
vlastním i ješt vtší péci, aby se nemrhalo, pod svdomím
má míti.

Item. Což obecného kde jest, starší když zbory navšt-
vovati budou, mají to pi domích bratrských, což toho kde
jest, zregistrovati. A kdyžby který knz z jednoho místa na
jiné pohnut byl, z toho poet má uiniti. A žádný bez povo-
lení starších nemá nic, což obecného jest, mniti neb prodá-
vati ani odbývati, leby mu dopuštno bylo.

Item. Kdyžby který z knží našich umel, nemá žádný
vci po nm pozstalých sob osobovati, ovšem bráti bez spo-

leného usouzení a povolení starších; ale starší, kterýžby nej-



170

blíže byl toho, jenž umel, má to opatiti a sepsati, a do spo-
leného shromáždní starších to pinésti, a potom, jakž kde
potebu uznají a usoudí, to tam obraceti.

Item. Knží i jáhny i ele, kdežby toho potebí bylo,
mají starší i v asných vcech opatrovati z obecného mšce
podle možnosti.

(Item. Rozjímáno a ohledováno piln, mloliby Janovi
Moravcovi užívání ouadu zase dopuštno býti? Pi tom z-
stane. Ponvadž kající a v tom pokání za dosti dlouhý as
zkušen jest, aby mu dopuštno bylo zase ouadu užívati, však
s obnovením obojí smlouvy, a s zapsáním se svou rukou, že
v tom vrnji nežli prvé státi' chce s pomocí Boží do smrtí. *)

Item. Spisové bratrští všickni zvláš psaní, kdežby kteí
po tch, jenž zemeli neb zemrou, zstávající byli, piln od
starších mají opatrováni býti, aby nehynuli. Ajestližeby komu
z starších kterého potebí bylo, má jemu pjeno býti, však
s zapisováním, aby zase, kdyžby mu rozkázáno bylo navrátil.

Item. Písní nových dlání, od kohokoli z našich bez poru-
ení, ohledávání a usouzení starších Jednoty vydávání tvrd
zapovdíno. A kteréž jsou kde již rozprostíny, ty mají
všecky vyzdvihovány býti od navštvujících zbory, a k bu-
doucímu soudu starších mají zachovány býti. A podtud spis
ani písniek žádný více nemá dlati, ovŠem vydávati bez po-
ruení a usouzení tch, komuž náleží.

Neb se v tom veliký neád našel, ano i Jednoty nebez-
peenství tžší skrze lecjakés dosti lehké písn.

Item. Kdyžby o které vci v rad vyhledávání a soud i-
nn býti ml, má se nejpvé o tom v dekrete, v knize knžské
i v jiných psaních bratrských starých úsudk pohledati, a
z toho soud initi, a pokudž možné na nich pestati, neb
k doplnní (podle nových píin) pivoditi, a nesnadn nových
dlati. A tak est pravd bude dávána, i meškání daremné
pítrže bráti bude.

Léta Pán 1550.

V shromáždní starších B. Mach moc svou k potvrzení

biskupa, jestližeby on v Prších umel a B. Johannesa Pán
Bh nenavrátil, B. Václavovi Vrouteckému a B. Danielovi ru-

kou dáním jest svil. Ale oni oba prvé než se toho^co dalo,

zemeli. Též B. Matoušovi Strejcovi a B. Janovi ernému
svil moc a práci místa svého, totiž snmy svolávati, na nich

*) V originálu petrženo.



171

vše íditi, zbory projíždéti, kneží i jáhn svédomí vyslýchati
a zpravovati i .v ádu držeti. A vykonav i vyídiv to váe,

zas se do Polsky a Prus navrátil a tam byl až do smrti, aniž

kdy více synodu starších pítomen byl.

lita Pán 15512.

Pi památce hodu Trojice svaté stalo se sjití Bratí ouzké
rady z Cech, z Moravy, z Prus do Boleslavi Mladé.

Toto shromáždní za nkolik nedl trvalo z píiny oe-
kávání psaní jistých od B. Johannesa Augusty z vzení.

Mezi tím o tchto vcech rozmlouvání a rozjímání spolené
od Brati držáno a inno bylo, o emž jinde síe, tuto suma
kratiká pro pamf toliko položena jest.

Nejprv, o uení Jednoty, v eraby plnost a celost jeho
záležela, a jací pi nm nedostatkové v Jednot spatováni byli.

Což podle dvanácti lánk víry uvažováno bylo.

Druhé, o spisích domácích Jednoty a též cizých, jakbyjich
zízen užíváno býti mlo.

Tetí, o opatrování eládek a pomocí zízených jim k zr-
stu inní z píin opt zvláštních, vrtkání a odcházení. Pi
tom též o opatrování chudých, o nž mnozí zprávcové a zbo-
rové malou péi mají. A víme, že za apoštol a první církve
veliká i pilná práce i pée o chudé bývala.

tvrté, o pobožném zpsobu živností starších a knží Je-

dnoty s eládkami jejich. Neb toho byly píiny na ten as
zvláštní, a nkterá Škodná oblevení i pebhnutí a zbytenosti,
kteráž jsou náprav vedená.

Páté, píiny pokušení tchto (podle svolení a za potebné
uznání) od rady sepsané podle svdomí do rady položeny jsou.

Což potom i od knzi a jáhn i od zbor vŠech jest inno,
a starším Bratím psané odsíláuo bylo. Odkudž Náprava (knížka
tak eená) pošla, zborra potom tena i k tištní dána byla.

Šesté, rozjímáno i o tajnostech rady Boží i všech knží.
Svdomí Boha bázlivému pi tom, jako i pi všem jiném uiti
se mají a pod híchem trestání hodným nijakž tajných vcí
nevynášeti (jakž staré bratrské usouzení o tom jest). Úsudku
rady žádnému k pipisování nedávati, leby komu co obzvláštn
z pilné poteby od starších dovoleno bylo.

Léta Páné 1553.

Ped nedlí kížovou ten týden bylo opt shromáždní
starších všech do Prostjova.



172

V tom shromáždní po rozpuštni knží a jáhn piln
rozjímáno, co máme initi, ponvadž sme v ouadu biskup-
ském mezi sebou již žádného nemli; neb byli zemeli, a B.
Johannes Augusta u vzeni byl.

A toho asu zhola sme nevdli, jestli živ; neb zhusta hlá-

sáno, že sou stínáni z píiny tch list jim do vzení od nás
poslaných a pejatých, kteíž se v ruce nepátel dostali. A byl
nám B. Johannes Augusta z vzení psaním svým písn za-

povdl, abychom neustavovali a neídili bez nho biskup,
než na pokali. A již byli i ti dva starci umeli, jimž byla
moc dána od B. Macha k potvrzení biskupa, kohož by jim
rada ouzká postavila a ukázala, totiž B. Václav Vroutecký a
B. Daniel Borovnický.

A tak k rad náležejících málo víc pes polovici bylo pro
sjiti a vymení jich. Protož sme do velmi tsného a ouzkého
vehnáni byli, až na samém klesnutí a rozprchnutí se Jednota
zdála býti, o emž tesklivá a žalostivá rozmlouvání bývala
mezi námi. Protož pozstavŠe tu pilným a bedlivým soudem,
i s modlitbami obzvláštn sme to vyhledávali, a na tom se

ustanovili, že jest nám povinné a dlužné to obé opatiti, radu
ouzkou doplniti, a biskupy v ní zíditi, a toho déle neodklá-
dati, ale s pomocí Boži to k napravení i s jinými knžími
Pán v zboích v Jednot k služb Kristu Pánu, v lidu jeho
postavenými. Ponvadž jeŠt vždy zstávali mnozí hodní a do-

bí muži mezi knžími, krom rady v obci knží Pán. A též

byli i Jahnové vysplí a zkušení v tch pokušeních, kteíž
hodn k ouadu knžskému ízeni býti mohli pro potebu
zbor Pán v Jednot; neb se i zprávc na mnoha místech
nedostávalo.

Protož pro zpraveni a doplnní tak velikých poteb ve
jménu Pán s jeho svatou pomoci uložili jsme i vyhlásili

zvláštní modlitby i s postem pi suchých letniných dnech po
vši Jednot služebníkm pedn, a potom i všem zborm za po-

moc a opatení Jednoty lidu Kristova vrnými a hodnými slu-

žebníky, prostedními i vyŠŠími. Což všech došlo a vykonáváno
s mnohou žádostí a horlivostí ducha od mnohých.

Za tím hned sme položili a rozepsali synod služebníkm
knžím v Jednot na poád, kteížby jen pro starost a nemoci
mohli, a jáhnm pednjším a vysplejším, aby co nejtišeji a
nejtajnji býti mže shromáždili se do Perova v Morav. A
Pán Bh požehnal, že se i stalo, a vše podle vle jeho svaté

vykonáno v ochran jeho Božské. —

#



173

liCtii Páiié 1553.

V pondlí po Božím tle stalo se sjití Brati starších i

všech knží Jednoty Jiratrské z Cech, z Moravy a z Polsky
atd. i s mnohými jáhny pednjšími do Perova na Moravu.

A tu nejprv od Bratí starších rozjímán, ano také na vse-

cken zbo knží v shromáždných podán byl tento artikul.

Jakby Jednota opatena byla služebníky pedními i niž-

šími ádu knžského ?

Ponvadž se to vidí, že v tchto malých letech od zaetí
tch pokušení na náramné ochuzení a nedostatky Jednota tato

pišla: tak že všickni z biskup nám jsou odjati, ti skrze

smrt a tvrtý do tžkého a dlouhého vzení jest schován ;

nad to i tento poet starších v rad ješt pozstávajících píliš

zmenšen jest, aby nebylo s kým co acky dlati (ovšem ne-

smíme pro Boží báze, kolik nás osob tak velikých vcí
Jednoty na sob zdržovati a zavírati) protož vzneseno na knží
a jáhny, aby opatiti toho pomohli, a z prostedku svého vy-
brali muže hodné, pobžné, vrné a upímé k doplnní ouzké
rady. A nauení dáno, jakby to s bázní Boží ped se bráti mli,
s soudem volným, bohomyslným, knží sami u sebe ty muže
obírajíc bez zjevování se jiným, ovšem spoleného o tom ro-

kování a vyzdvídání na druhém atd. A kterékoli oberou, aby
každý sám oustn Bratím starším oznámil. Jahnové pak v své

zvláštnosti poádný potaz majíce, aby potom hlasy srovuajíc,

na které by nejvíc šlo, podobn je Bratím starším skrze
jednoho neb dva vynesli.

Toto podání pijato oblíben, všecek zbo knží Pán
podle pedloženého nauení jsou se zachovali, a pt osob do
rady zvolili a zídili, a dv osoby k pední starosti, B. Jana
erného a B. Matje ervenku.

Tu opt veliký nedostatek byl, kdoby jich potvrditi ml,
ponvadž jakž svrchu žádného z biskup nezstalo, kterýžby
to uiniti mohl i ml, jakž dekret a píkladové pedešlí v Je-

dnot ukazují. Z té píiny od ouzké rady zvoleni dva, B. Ma-
touš Streyc a B. Pavel Paulin, i moc jim dána ode všech star-

ších i od celého zboru neb knží Pán, aby jich k tomu zí-
zen, smlouvu s nimi od Jednoty uinic, rukou vložením po-

tvrdili. A oni to k sob pijavše na zej tí ve tvrtek vyko-
nali. A po smlouv pedn oni dva s dobroeením, po nich
všickni starší rukou vzložením jich potvrdili, a potom zas ru-

kou dáním podanost dovrnou slíbili.

Za tím tyto vci uvažovány jsou:

Pedn usouzeno jest, a písn pod trestáním vŠechnem
knžím vyhlásiti se má, ahy od dnešního dne žádnýmjáhnm



174

oddavk a mládencm ktu porouíno nebylo , léby které
starší za liodné k tomu uznali a jim to zízen poruili, jakž
to v nouzech i pedkové naši inívali.

Item, ponvadž nyní na Morav mnoho lidu jest pod
službami knžskými, kteíž se k Bratím utíkají o kty, o
oddavky : bud nkteí z dovrnosti, jiní že knží svých do-
cházeti nemohou, jiní aby ušli ouplatk atd. : i souzeno bylo,

má-li ktno i oddáváno býti ven z Jednoty? I usouzeno bylo
o tom na tento as tak: Ponvadž jakož slovo takéž i ty slu-

žebnosti jsou pro ten konec vydány, aby jimi pisluhováno
bylo lidem, že to mž inno býti v mezech a v mírách
slušných, a kdežby bylo k sláv Boží a k jeho poct, i k vzd-
lání pravdy a ku posloužení Jednot, zvláš kdežby strana

nkterá ženich neb nevsta, opt otec neb matka z Jednoty
byli ; opt osoby hodné k stavu manželskému, poctiv a ádn
k tomu jdoucí, bez ukrádání a uluzování ven z liní krev-
nosti , v vku slušnosti, atd. ; též dítky ádných rodi, ne
pankharti atd.

Item. Aby ke ktu rodiové ti, nejsouce z Jednoty, nkoho
z Bratí za kmotry mli; neb tudy bude pístup našim kjich
dítkám, aby jim potom sloužiti mohli. A naši, žádáni jsouc
od onch pobožnjších, mají pipovditi kmotrovství neb otcov-

ství duchovní s tím doložením, že jakž se v Jednot uí, a

což sami za dobré mají, k témuž je vésti chtí. Protož vy-

platí se, chtí-li je tak za kmotry míti. Též pedložiti jim pi
tom, že my mnohé ceremonie zbytené pi tom opouštíme.

Též o tch, jenž z cize Jednoty o oddavky by mluvili a žá-

dali, svdectví míti o nich od zachovalých a ádných lidí.

Item. O lichv rozjímáno a zstáno, abychom se úsudkem
bratrským pi tom zpravili, bohaté všelijak od lichvy odvo-
diti i nesloužením jim. Pi kteiýchž pak výminky bratrské

položené se najdou, totiž že kivdy tudy neiní a jinae pro

vku sešlost, nemoci atd. živiti se nemohou, tch proto neod-

luovati; všuk vždy v bázni Boží jim sloužiti a svdomí ne-

rozpasovati, že proto docela a všelijak bez híchu nejsou;

protož aby almužnami svatými i toho sob posvcovali.

Pi tom promlouváno, aby pée naše byla, i od tch znik-

lých, v Jednot híšných, a k zlému sloužících, píliš osvobo-

zených kupectví odvoditi po málu lidí.

Item. Co se dotýe pijímání k slovu Božímu i k sv-
domí dobrému, našlo se, že nkteí z knží pijímání dvojili.

Neb nejprv pijímali rukou dáním soukromn, potom k slovu

Božímu zjevn. Toho v Jednot nebývalo a jest zbytené.
Neb bud že kdo k péi pijat bylby, obzvláštn rukou dáním,
jako nkdy jeden neb dva, bud v zboru zjevn, jedno a též



175

jest pijeti k slovu Božimu, a ncpotebi ho optovati. K svr-

donií pak dobrému bez staršího kraje knz žádný sám pijí-

mati nemá, le v nouzi, v nemoci neb neho, aneb když mu
starší poruil.

liCta Pán 1554.

Stalo se sjití Bratí starších z Cech a z Moravy do Bole-

slave Mladé.

O nejednomyslnosti byla-liby v em mezi námi, a jak by
to napraveno bylo?

Kdež nejprv usouzení otc a pedk našich v Pánu sob
jsme petli, na emž spolené naŠe zstání, a pi em pravá
jednomyslnost jakož v uení tak i svátostmi pisluhování býti

má mezi námi, k emuž abychom stáli skuten napomenuli
sme se, A seznal-li by kdo z nás jakou nejednomyslnost
strany uení a smyslu pi svátostech, bud mezi námi staršími

neb jinými služebníky v Jednot, v tom aby vrnost Bohu
v Jednot zachoval, a byla-liby zjevná zjevn, a pakli tajná tajné

starším oznámil, a to k náprav aby pivedeno býti mohlo.

Ze pak se nkterým zdálo, jakoby v zpráv a ízení
Jednoty od starších, jako obsílání k synodu, a asem toliko n-
kterých starších, a tu o nkterých vcech jednání a zavírání

z nuzných a náhlých poteb atd. nejednomyslnost byla, o to

sme se pkn vyslechli a snesli, toho se vespolek zpravili, a co

pedn starším i každé potom osob v rad oblášf i pospolu
povinného by bylo, na usouzení o tom pedk našich sme
pestali, a že se tak chovati budeme všickni na svých místech
pipovdli sme.

Item. Co se kázání v zboích a ne jednch pi tom pro-

mn dotýe, a o tom žádné nepromnné vymení býti ne-

mže ; vsak zstáno na tom, aby bez opouštní tení pilože-
ných (pokudž nejdál trefovati se mohou) pece poádek víry

obecné kesanské, zízeného spasení od nás kázán a v lid uvo-
zován byl: a písma svatá k tomu sloužící prorocká, evange-
listská i apoštolská, aby piln v zboích tena byla.

O nápravu mluveno.

A jakož pedešlého roku z usouzení spoleného napome-
nutí k napravení pedešlých výstupk a nedostatk v Jednot
všechnm zprávcm Jednoty s eládkami, i zborm odesláno
a již ne jednou teno bylo, bylo to mezi námi pítomn rozjí-

máno, coby z toho dobrého šlo, a byl-liby jaký toho užitek
pi nás zprávcích i lidu ili škoda. I našlo se, že žádné Škody
z toho napomenutí není v Jednot, uznáno a nenachází se mezi



176

vrnými, nýbrž užitek v poSátcich potšený a v nadji jeŠt
hojnjší. A že tak po jednou v lid uvedena býti nemže (ano

v nás samý), tím sob pekážeti a od ní pouštti nemáme, ale

radji k pilné práci pi ní se napomenouti.

A nejprv sami s eládkami doma sob ji asto proítajíce,

opravdov, což strany nás a služebník neb pomocník schá-

zelo by, napravovati, jako hnvy, zuivosti, nevhodnosti, leni-

vosti, nepracovitosti, pílišné pohodlnosti a jiné. Potom i v lidu

ji pkn uvozovati z jednomyslnosti a do vší Jednoty na ká-

záních, i pi obzvláštních vyslýcháních a zprávách svdomí, vy-

tazováních na ní, i obsíláním soukromným k sob osob, pi nichž

by to kdy co nehodného spatíno bylo. Item, ponvadž doslý-

chati, že se nkteí po místech nad tím horší a repcí, napo-

menuli sme se, i zprávc jiných napomenouti máme, aby žádný
vysokým toho napomenutím, bráním a vtších gloz než text

by lby dláním k tomu píin nedával, ale rozumn a pobožn
lid k tomu v uení Pán v duchu tichosti napomínal, i lítosti-

vým trestáním pidržel. Kiky pak lidí svtských i domácích,

necelých a tlesných nic sob v tom pekážeti nemáme; neb

domácím pobožným, vrným a dvrným vydána jest. Svtu
pak Kristus duch a pravda jeho nikdy se netrefila a netrefí.

Kes dtí.

Smysl o ktní dítek pi napravení a doplnní otc na-

šich v Pánu pedešlých zanechán jest, kterýž jaký by byl,

ano i v em plnjší, ano byloliby ješt co poopraviti, to j-sme

sob k pilnému považování i budoucímu o tom vyhledávání

vzali. Z té píiny i o agend od týchž otc vydané a lni
v Perov stvrzené zstali sme.

Item. Zstáno, aby obzvláštní pée o dti, ktné v Je-

dnot, v uení a v napomínání na kázáních i obzvláš jmína i

vedena byla. Neb se pi tom vidí Škodlivé oblevení a dítek

bratrských rozpuštní mimo dobrý obyej a píklad našich

pedk a t. d.

Item. Usouzeno, aby pijímání k dobrému svdomí v Je-

dnot ktných (zvláš dtí) a z jiných jednot obrácených roz-

díln se dávalo, a lehce se nesmšovalo, léby kde hodné pí-

iny toho byly, jako malost potu jich a t. d. Ano i pée
kmotr, s nimi stavení, potu z nich vydání i zízeného pro-

puŠo\'ání, aby všelijak k prvnímu oct našich užívání napra-

vena byla; ponvadž se to vše v knize knžské, k níž naše

obrácení jest, pokládá.

Item. Agenda pijímání k slovu Božímu, aby v plnosti

své jmína a užívána byla, jakž ji otcové pipravili s pedmlu-
vou svou i s koncem, emu by potom ti pijatí vyuováni býti



177

rnli. A tak uením tch pravd aby lid pilné k pijímání k do-

brému svdomí ])npravovún byl, a ne leckdos (jen aby poet
a ad veliký byl) k pijímání starším byl podáván.

O propouštni mládenc.
Má jim k tomu dvému slouženo býti:

Jedno, aby sob dar povolání Božího k tomu místu pe-
draze vážili a lehce o nm nesmýšleli; neb to jim práci a kaž-

dou pi tom nesnadnost osladovati má. Druhé, aby sami svých
svdomí soudci nebývali, ovšem sami sob neusuzovali, jakby
státi neb nestáti mohli ; ale k soudu Božímu vrchnímu Je-

dnoty státi a na nm pestávati.

Našli-liby se pak kteí, žeby po mnohém uení, radách po-

božných, zkušování, míst zmování a jiných pomocech bezelstn
tak dobe státi nemohli, nemají nuceni býti, ale pkné od
starších propuštni s bratrstvím (a nepotratililiby ho a aby
jim odjato nebylo, nezasloužili-li sou toho). A tak aspo by mo-
hli zachováváni býti, aby aspo hospodái jsouce kdy a v em
se pi zboích Jednot hoditi mohli.

Item. Pijatých za uedlníky žádný bez starších propou-

štti nemá; jáhn pak le všecka ouzká rada, le by kdo za-

sloužil toho, aby jako atd. vyhnán býti musil od svého hospo-

dáe. Item, kohož by kdo sám pijal na zkušení, také ho i

propustiti mže.

Lcta Páné 1555

od starších Jednoty, shromáždných v Boleslavi ke dni obrá-

cení sv. Pavla na víru usouzeno

:

O dlužení se zprávc.
Z píiny prodlužení se nkterých knží z marnotratnosti

a nerozšaínosti zstáno na tom, aby k živnostem knží každý
biskup v své dioecesi piln pihlídal, jak je vedou a nedlu-

ží-lise? A zvlášf ponvadž nkteí, do míst dobe opatených
dostávajíce se, marnotratn sob poínají, vci obecné mrhají,

sob nezízen osobují, šaty ložní poderou, vysejpají, a ani za

jeden groš tém nejedui opravy na tom neuiní, než výživou
a hospodáství spustí, knihy rozberou a t. d. : to má trestáním

skuteným petrhováno jim býti. Ano ovšem v budoucím shro-

máždní všechnm knžím chvalitebné pedk zstání obno-
veno i ztuženo býti má, totiž to, aby žádný knz bratrský
(též jáhen) nedlužil se a nevypjoval, ani sob ani jiným za-

kládaje, je od jednch jako sob vypjuje a druhým tajn
pjuje. Jinae inící pokutováni budou, a Bratí se jim opo-

Dekrety Jednoty Bratrské. 12



178

vídají, že za n platiti více nebudou, ale i po smrti neád je-

jich k hanb jména jich a živým k výstraze ohlašováno bude.

Téhož léta 1555 pi sv. Martin v Prostjov zstáno
na tom, abychom my starší piln spisy Jednoty ctli, a bylo-

liby co potebí v nich napravovati a obnovovati, to abychom
do spolku pinášejíc zízen opravovati peovali.

Item. Zstáno na tom, aby kancionál náŠ byl pehlédnut
piln (k emuž i osoby voleny sou B. Jan erný, B. Jan
Blahoslav, B. Adam Šturm) a aby pidány byly písniky B.

Jana Augusty i nkteré jiné, a tak zpravený aby dán byl

k tištní.

Item. Aby mládenci schopní k uení latinskému jazyku a

nmeckému byli tím na domích opatrováni a tu bráni, kdež

by k tomu pomoci mli, i as jim k uení propjován.
Item. Aby živností rozšíených na domích zprávc sku-

ten bylo ujímáno, a k emeslm od rolí a vinohrad aby se

radji obraceli pro mnohé dobré mládeže a všech eládek Pánu
posvcených.

Item. Též hod, neb na pouštní se jednch k druhým
zváni neb ku pánm, a dvorského ctní mezi zprávci aby pí-

trž mocn uinna byla.

Item. Rozjímáno o paních lakomých, lidí poddaných su-

žování, a jejich šecích v mstech a t. d. Aby zpravováni byli

nálezy bratrskými ; nechtí-li poslouchati, aby k nim kázní bylo

pikraováno.
Item. Usouzeno, aby k králi mladému Maximiliánovi do

Vídn vysláno^ bylo s supplikací a s jiným psaním, a když
starý král v Cechách bude, aby též supplikacími od pán a

rytístva pi nm jednáno bylo o osvobození zbor.
Item. Podle knížky „Nápravy" aby vždy bez oblevení

k rouchm pihlídáno bylo po zboích, a k skutenému slo-

žení vší neslušnosti a ohavnosti vedeno.

Léta Páné 1556

v pondlí ped promnním Pána Krista v Perov usouzeno:

Pedn. Ponvadž my starší máme býti všech jiných

píkladem a pvodem ádu, jedomyslnosti, pokoje a drahého

milování, i sluší nám to opatrovati, aby to mezi námi sa-

mými skutkem vzdláváno i zas odporné tomu kaženo bylo.

Z té píiny potaz na sebe sme uinili, aby každý (sprostnost

a upímnost Bohu i tomuto místu náležitou zachovaje) pov-
dl, vidí-li pi osobách kterýchkoli (a zvláš starších) místa to-

hoto co škodného, nebezpeného, nevzdlavatedlného, a k umen-
šení dovrnosti jemu ano i jiným sloužícího, o tom rozumje,



179

cožby povrchního bylo, nechaje pí pokoji ouraysl i svdomí
každého; ano i proti nkteré osobé, ml-liby kdo jakou tž-
kost, i uražen k ní bylby, v tom aby se otevel.

Tu sme se k sob milostné a vlastenskou ducha Kristova

upímností ozvali, v dovrnosti plné ohlásili i utvrdili : nedo-

statk nkterých laskavé ukázání sob vespolek uinili, k ná-

prav našich nešvar se ohlásili a zakli, proto, aby od nás

dílu Božímu nebylo pekáženo, ale radji napomáháno, a což

dláme, abychom ve vší dovrnosti, jcdnosvornosti, lásce, a

s dobrým svdomím dlali, a tmi ctnostmi z místa tohoto i

jiným v Jednot na píklad svítili.

A že se toho po místech dosti zhusta doslejchá, kterak

nkteí z kneží a z jáhn rozliné pomluvy a reptání iní, do-

týkajíc jiní i této kapitoly a jejích soud, až zvláštn i n-
kterých osob (jakoby snad nenáležité pednosti už'ívati a

vše na sob zdržovati a zavírati chtli, ano pro svou mladost
i poslušenství a vážnosti mén hodni byli), jakož jsou se v tom
patrn nkteí slyšeti dali: i rozjímáno, jak bychom se pi
tom míti a to k náprav vésti mli ? A takto zstáno

:

Nejprv. Což tak zvláštního není a osob našich toliko se

povrchn dotýe, abychom mlením a trplivostí to pomíjeli,

vdouc, že i od nás ne vše jim mž tak vhod uinno býti,

jako i od nich nám, a ne jednou mužem jim k tomu svým
neumním i píinu dáti. OvŠem když my, což na nás jest,

hledíme a pracujeme upím, vše vedle vle Boží a poruení
zpravovati, porouejíc se v tom Pánu, (k jehož soudu stojíme)

i již lidských a domácích soud nevelmi dbáti máme, ale po-

mluvy ty trpliv nésti, majíc toho všeho píklady i na otcích

našich pedešlých a t. d., an snad v nem spravedliv se za

nás jako i my za n obávati mohouce, tím se krmí a podílejí.

Druhé. Dostal-liby se kdo s takovými ostouzeními a žalo-

bami k komu z nás starších, takového zpravovati, z domnní
vyvoditi, i pokojiti, i pohi-žkami a opovdním se jemu, že

to kamž náleží vznese, napravovati máme; a pakliby se po-

dobná žaloba našla, na sebe to vezma mlení mu uložiti, a že
to opateno dostaten bude, tím ho spokojiti.

Tetí. Byl-liby pak kdo tak v tom domnní a pomlouvání
soudcem kivým, bez dvodu nenapravitedln a urputn po
nejednom napomenutí trvající, takový má na knží a jáhny
odkládán, a jim k soudu podáván býti. A co mu koli soud
pinese, to trpti povinen bude, a tak tomu zlému pítrž i-
nna býti mže.

Item. Opt pro náramné poteby Jednoty, i ven do jiných
zemí nastalé a nastávající, promluveno a zstáno o uení mlá-
denc, kteíž by chopni byli, aby nmecky a latin se uili.

12*



180

A tu moc dána B. Janovi ernému a B. Matjovi erven-
kovi, aby oni uznajíc k tomu hodné mládence mocni byli je

vyzdvihovati od hospodá a tam obraceti, kdež by toho do-

cházeti mohli, zvláš doma v Jednot ; ano aby i ven, totiž do

Nmec mohli nkteré odeslati, o nichž by nadje byla, že toho

k dobrému uživou, ano i rodiové chtlili-by na nkteré doložiti.

Také pi tom napomenutí se stalo, a starší to pi knzích
svých stíd zpraviti mají, aby mládence pkn v uení zavo-

dili, ukládajíc jim co by sob ísti i psáti vzdlavatedln mli,

a k tomu aby jim asu propjovali, a asem i potu od nich

žádali pro probuzení jich k pilnosti.

O vyluování po lístcích a jina nevzdlávatedln.

Jakož v jednom z pedešlých shromáždní našem usou-

zeno, aby s klíi Kristovými z strany vyluování a kletí roz-

šafn zacházíno bylO; a žádný zprávce po lístcích nebo vzka-

zováních bez vyslyšení druhé strany a místného obvinní aby
žádného nevyluoval, bud od bratrství neb soudu, neb kaza-

telství, toho nyní potvrzujíc pidáváme tyto paragrafy:

Jedno. Že žádný zprávce, by i starší byl, v své pi (s n-
kým z zbor svých se znesnadn a od nho uhánn jsa) ne-

vyluoval, a své pi soudce i trestatel nebýval; ale knz jsa,

staršího svého, aneb starší byl-liby, spolustaršího aby užiti k tomu
hledl. A vždy sluší ád Krist v pamti míti, to jest, osoby

nkteré z zboru prvé na soudce toho zboru podávati, a ne-

chtl-liby jich uposlechnouti, na zbo podati, a neuposlechl-li

by, tehdy nejposléz na starší Jednoty odložiti.

Druhé. Co se dotýe padlých, dlouho v pádu bez pokání

trvajících a vŠak do zboru chodících, ješto je svtští za Bra-

tí mají, a tudy ourazy na nich zbírají, co s nimi initi?

Usouzeno za dobré, aby dokudž v péi jsou, nic služeb-

ník Pán pi nich neobmeškával, uením, napomínáním a t. d.

A nebylo-liby nic plátno, má je pkn oznámiti zboru, z pée
je dokonale složiti, od nich se oistiti, zboru jich podati. Chce-

lif zbo jakou milost jim uiniti a jakého místa jim mezi sebou po-

píti, a jeho neb je tím napraviti, to mž uiniti a koštovati.

Chodili-íiby pedce do zboru, zvláš zlostn, nechati jich pitom,

an žid mž vjíti atd., když tob jen pée o nich není.

Tetí. Žádný zprávce, vnov do nkterého zboru daný,

nemá snadn vylouených zase pijímati, léby o nich místn
od svého pednámstka, oustn neb rejstíkem, neb skrze soudce

a svdectví jejich neb hodnjších osob, Bi'atí i Sestr (zvláš o

ženském pohlaví od Sestr starších), ml. A kohožby našel, žeby

se nespravedliv na pedešlém zprávci urážel, toho nepijímati,

le se dokonale s týmž zprávcem spokojí, a svdectví toho



181

ped svým pijetím pinese. Nesluší pak žalob lehce pijímati

na zprávce pedešlé ; ano, by i co nehodnóho nasel, povinen

ho ochrániti a výmluvná uiniti, jaicž nejohradnííji mže.
Item. Co se poruenství rolí, luk, zahrad k domm bra-

trským na živnost tu zprávci dotyce, na tn my starší sahati

nemáme, ale zanechávati toho soudcm k opatrování a zíze-

ným hospodám od zboru. Jakož zase, co se nám starším

expresse a obzvláštn porouí, v to oni nám sahati nemají,

abychom toho nemli jak rozumíme užívati, tebas i odprodati.

Lcta Pánc 1557.

V pondlí po nedli Jubilate Brati starší shromáždivŠe

se z Cech, i z Moravy do Perova o tchto artikulích práci

spolenou vedli

:

Pedn. Poet pijat z spis, kteíž k petení starším roz-

díln dáni byli v pedešlém shromáždní, a soud o nich do

rady od nkterých psaný položen. A tu sme se napomenuli

k pilnému tení i užívání všech spis Jednoty.

Za tím. Agendy neb canonové k posluhování dv, delší

a kratší, z jiných sebrané teny, pijaty a k tištní usouzeny,

aby potom vŠechnm knžím Jednoty k jednomyslnému uží-

váni vydány byly.

Item. Za potebné nalezeno a konen na tom zstáno,

aby poet rady pidáním osob doplnn byl, a tím déle odklá-

dáno nebylo, a z potu plného rady aby k biskupm prvním
jiní dva pidáni byli ; neb toho obojího místa náramná poteba
jest, práce nemírné, a jim dosti initi nemožné.

Item. Napomenutí pepotebné a otcovské od biskupa B.

Jana erného uinno, abychom my starší sami od sebe kaz
napravovati poínali ku píkladu dobrému jiným obecným
knžím a pomocníkm, a k vyprázdnní pohoršení a ouraz,
kteréž sob na nás zbírají, a to i v píkladu i v skutku pi
tchto vcech:

Jedno. Abychom o sob dobré smýšlení majíce vŠech
domnní, podhlídavostí, zlých zpráv o sob, a o povsti pijí-

mání, jim povování atd. pilné pod svdomím se varovali

;

ano pi mladších knzích a pomocnicích ty vci skuteným
trestáním stavovali.

Druhé. Naem kdy spolu v rad zstáváme, sebe se vtom
neodítali, ovšem nevinili, ale k tomu skuten abychom stáli,

tím soud Božích nezlehovali, a sami v podstat (ehož tato

spolenost naše velice potebuje) státi mohli.



182

Tetí. Ponvadž duchem koistným, kterýž i mezi star-

šími se našel, k tžkým pohoršením a k zlým píkladm se

sloužilo, a zvláš pi postupováních a sthováních ski'bn sob
lecehos osobování, braní, sob vyrážení, o to se sváení, až

se to i v zbory i v lid píliš pohoršitedln vnášelo: i zstáno
a ode všech starších se k tomu ozvání stalo, aby to k skutené
náprav pivedeno bylo pod trestáním a pokutami uloženj^mi

na ty, z nichž zjevní ourazové jdou.

Také pro uvarování tžkých nesnází svolili sme se, aby
každý z starších poízení neb kšaft uinil, a s nim vždy ho-

tov byl, nevda kdy ho Pán Bh zavolati by i-áil.

Item. Naízení se stalo, aby starší po krajích svých ne-

mocné knží a jáhny slušn opatrovali místem, pohodlím i

lékaem. A kteížby tak klesli, žeby áky k ackému zdraví

jejich žádné nebylo, a nemohliby prací užitenjxh Jednot
vésti a v nich užíváni býti, ti mají slušným místem, služeb-

níkem i pohodlím náležitým pi starších neb zprávcích opa-

trováni býti. A nemá jim býti dopouštíno své vle provoditi,

totiž žebrati a holdovati zbor a lidu obecného (jakž mnohých
obyej), ale na opatení Jednoty neb starších a dosti mají,

zvláš mladší a pracemi obecnými ne tak zmoženi.

Proti obtížení zprávc pracemi nenáležitými.

Našlo se dvojité Škodné, nenáležité, meškavé, a z toho i

híšné, nad ímž se od rozumnjších teskliv a spravedliv

postonávalo.

Jedno, že zprávcové a zvlášt pi velikých zboích ne-

mírn a mimo náležitost obtíženi jsou pracemi pi lidu (a to

tm.i, o nichž Pán dí : Kdo mne ustavil dliem atd., totiž

pi vcech vezdejších, živných, koupch, smnách, roení, ro-

vnání, meze, dvek pistavování a eledi jednání, jich braní

nkdy i nevdnosti z oboji strany i s pomluvami pán) tak

velmi, až za tím pilnjší vci pastýské práce z rukou upou-

štli, a lid zase navedli a tomu jej zuili, aby k nim o ty vci
patení ml vtší a na n nabíhal, než o poteby svdomí neb

spasení.

Druhé, rušilo a pevracelo se tudy zízeni svaté Jednoty,

ano pomalu mizí a opouští se totiž soudcové ustanoveni a

jich k tm práem ádné postavení, když oni za tím svých

povinností zanechávají, lenjí zvláš lenochové, a múdejší na

to skrze prsty hledíc, potom to starším vracejí pi projíždní

zbor, že to bez nich se dálo.

Z té píiny usouzeno: Jedno, aby lid tomu piln uen
byl, o má pedn své zení k zprávcm svým míti strany

duse neb svdomí a o k soudcm, jako pi vcech tlesných,



183

živných rady bera o živnosti, k mírm stoje, a z nás aby sobe
rychtá nedlaH.

Druhé, aby zborovc soudcerai hodnými piln byli opatro-

vání, a ti ku povinnostem svým pod svdomím pidržáni, aby
samého jména bez pravdy nenesli. A však k soudcm jejich

piln zprávcové pihlídati mají, a soudm pímým je uiti, i

soudy jejich opravovati , spiskem opt znovu vydaným je

opatrovati, a k tení jeho spolenému je pidržeti.

O vydávání spisk neb traktát a písniek..

Starý nález a usouzení pedk našich za píinami no-

vými piln ohledán i obnoven a stvrzen jest, totiž to, aby
žádný z zprávc Jednoty od starších do mladších žádných
traktát a _písní bez ohledání a usouzení zízeného soudu
Jednoty nevydával ani od osoby své, ani (a ovšem nikoli) od
Jednoty a pod jménem neb jménem jejím. Ano by pak kdo
co toho dostal, což by tebas nkdy od starších aneb nkoho
z nich udláno a napsáno bylo, nemá toho žádný strann vy-

dávati, ovšem v zbory uvoditi.

Kostelnictvi.

Kteí by pkn zniknouti (s zastoupením tebas jiných

obecných prací) nemohli, nemají se o to se pány a s obcemi
bouliv sváiti, ale pokorn to podniknouti, ohradíc slušnou

odpovdí svdomí své. A zažha svtla v kostele, i co teba
píprav, zas do zboru jíti. Byl-liby o to trestán, radji tr-

pti, aneb místo a byt zmniti, zvláš když by bez modlo-

služby tomu pítomen býti nemohl.

Léta Pán 1557.

Ten pondlí ped svatým Bartolomjem shromáždili se do
Slezan všickni B. starší z Cech, z Moravy, z Polsky, z Prus,

a synod také svolali.

Kdež nejprve snmu široce ukázáno a peteno z dekret
staré svolení Jednoty, aby tyi bývali biskupi a ne jeden zp-
sobem papežským. A to takto Šlo. Knží všickni opt k soudu
bedlivému tajn sám u sebe každý zavázáni, aby ten den do
veera pomyslil a usoudil dv osoby, které by se mu podle

svdomí jeho k tomu místu a jeho práci zdáli býti nejhod-

njší z knží neb z ouzké rady. A ráno vstana, nenalezl-liby

hodnjších, ty napsal, aneb jiné, jestližeby u sebe v volném
rozmyslu hodnjší usoudil. A to napsání aby do cedulky bylo

zavené, a dáno starším, neb vloženo do Škatule podané od



184

starších, s podpisem jména svého každý. Starší pak dávali

tikrát. Nejprve toho veera zapeetíc s cifrou, 1. potom ráno
ped knžími po druhé 2., a potom po tetí po nich 3. pro
polepšení soudu, kdež poslední hlas mrtví první. Od samých
pak jáhn B. Jan erný na síni pijal hlasy pravené. A když
hlasové byli ohledáni a všickni sneseni starších, knží i jáhn
na tyto ti hlasové nejvíc^ pipadli: na Jiího Izraele, na Jana
Blahoslava, na Václava echa. A jiní drahn hlas mli,
však tito nejvíc, zvláš první dva a Cech po nich. Proež e-
chovi po biskupích hned první hlas a místo dáno jest v ouzké
rad. Tmto pak dvma oznámeni jsou losové, a oni je pi-
jali s mnohou omluvou a s bázní, totiž Izrael a Blahoslav.

Na zejtí pak v pátek po modlitbách obecných vyhlášení

se toho stalo v zboru, že jest Pán Bh naplnil modlitby vr-
ných svých a pidal k práem pednjším Jednoty dv hodné
osoby, kteréž i hned zavolány jsou. A tu podle píkladu a
zapsání otc ízeni a potvrzeni jsou k požívání prvotnosti mezi
knžími v ouadu biskupském.

V témž shromáždní dána odpovd pánm polským tu

pítomným na tyto vci

:

Mají-li Augšpurskou apologii pijíti, naši propustíce? Od-
povd: Nijakž, ale pedse se držeti naší, a to z tchto píin:
Jedno, již sme se v tom pronesli v té apologii (piteno by
nám Ijylo, že sme nestálí) nebo jest i králi podána i jiným

;

druhé, neplná jest a nedokonalá Augustanská confessí v mno-
hých vcech, kteréž i jmenovány byly ; naše dokonalejší k zpráv
svdomí, onano nepostaovala zvláš strany ádu a kázn.
Tetí, již mnozí^ jiní confessí psali jako Sašové, kníže Wirtem-
berské a t. d. tvrté, naše apologí pijata od Wittemberských,
od Královeckých, též v Kožmínku.

A tak rada dána Polákm, pijdeli zvláš v snmu, aby
sprostnost zachovali: totiž oznámiti že své confessí se nemíní
pustiti pro píiny svrchu položené. Píkladové také jsou po-

dobni otc, kteíž v podobných píinách podobn inívali.

Druhý artikul. Mli -libý povoliti, aby povoláni byli Calvin

a Filip do Polsky a t. d. k uinní narovnání mezi evange-
líky a našimi a t. d. Odpovd: Neteba toho, již prvé jest

srovnání nás s luteriany, v Wiítemberce s Luterem a s jinými,

též s Bucerem, Calvinem atd. Též v Kožmínku slíbili evan-

gelíci, že již více naši apologí pesuzovati nebudou, a žádnému
pesuzovati nepošlí neb nedadí, ale že pijímají ji.

Tetí artikul. Mli-liby evangelíci postavování kaplan svých
ped biskupem povoliti? Odpovd. Nikoli, neb to jest podvod.
Otcm našim ped padesáti lety toho bylo podáváno, ale za-

vrhli a nepijali toho. Lest jest v tom papeženc. Píklad na



185

císai Sigmundovi, jenž papeži prisáhl a echm potom slí-

bil, a pak jsa napomínán aby plnil, dvorsky jich, píklad na
pann dávaje, odbyl.

tvrtý artikul. Má-li Lismaninovi napomáháno býti, aby
klatba ta byla opuštna. Odpov, že jest to skutek lásky, aby
bližnímu pomoženo bylo i nejmenšímu, ovšem pak jemu, pon-
vadž pítel náš jest.

Léta Páné 1558.

Starší všickni shromáždivše se v Boleslavi uvažovali

:

O zízení neb podlení prací mezi staršími anebo
starších k r aj s k ý c h.

Kdež ád spravedlnosti jest, to jest starších v péi ped-
ložení a nižších v poddanosti pivázání, tu má býti i zízení,

to jest pracemi podlení, jisté ukázání, o kdo vlastn peovati
má, aby uneseny býti mohly. A ponvadž Pán Bh pede-
šlého asu na snmu Slezanském k doplnní potu starších

pedních nám dopomoci ráil, však zízení toho na ten as
vykonati se nemohlo, tou píinou již nyní v tomto zboru
svatém po vyízení a doplnní toho, aby se ve jménu Pán
stalo. A to v tomto záležeti má:

Nejprve, v podlení pracemi zvláštními biskup podle

roíst a možností jejich.

Druhé, v rozdlení mezi n kraj s knžími a zbory Pán
k vlastnjšímu peování, a k nim týchž kraj obrácení, k e-
muž v svých dioecesích ku pomoci starší míti mají.

A protož B. Jan erný, jakož prvé za sudího Jednoty
zízen byl, toho se mu od pítomné vší rady potvrdilo. Toli-

kéž B. Matj ervenka, byv prvé za písae Jednoty v Pe-
rovském snmu zízen, v tom skrze pítomný zbo zmocnn
jest. A ehož se pi ízení jeho bud nedostalo, bud na zku-
šení odloženo bylo, toho se tu doplnní stalo, aby v plnosti

s jinými tovaryši svými v ouadu biskupském ustaven byl.

B. Jiík Izrael moc B. Jana erného a pravé námsten-
ství v Polšt v potebách nastalých držeti má, i zvláštní do
spis bratrských nahlédání a k náprav sudímu odsílání pi-
jal jeíit.

B. Jan Blahoslav k B. Matjovi ervenkovi za písae
Jednoty pidán jest, a tu moc sob zízen svenou pijal.

A to vše ve jménu Pán rukou dáním skrze pedního mezi
biskupy B. Jana erného dáváno a pijímáno jest.



186

Suma všeho toho tato jest : Abychom se všickni starší od
prvního biskupa až do tvrtého tak chovali, jakž o tom vy-
mení dekretu bratrského jest.

Naposledy spoluradní v Pánu nejmilejší napomenutí zvláštní

a pobožné k nám tyem uinili, abychom všech nesvorností
se varovali, jednoty svaté ostíhali, aby nebylo íkáno : Tento
jest Cef a druhý Pavl atd. To od nich pijavše k tomu sme
se oblíben poddali.

Item. Z píin tu nahodilých pipomenuto a obnoveno to,

že zpravování knží atd. v svdomí vlastn starším kraj ná-

leží. A chtl-liby knz v tom užiti toho i z nižších starších,

jest mu to volné, zvláš když by prvé zprávce svdomí jeho
byl. Svdomí jáhn a uedlník svých každý knz zpraviti

mže, avšak proto i jáhen i uedlník svobodu k staršímu
knžskému míti má.

O jednomyslnosti a ádu.

Napomenuli sme se, ano i zapsání otc z dekretu ped-
ložili, aby jednomyslnosti a ádu od nás piln pro vzdlání
Jednoty ostíháno bylo.

Jednomyslnost má záležeti v uení jednostejném a jedi-

ném plné pravdy podstatné i služebné zízeného spasení. Zá-
leží u víe obecné kesanské v slovu zdravém bez ouhony.
A tu sme se ponukli, abychom k svým kázáním i knží piln
pihlídali, jednomyslné uení vynášeti pracovali, blud nja-
kých a kacíství nevynášeli ; ano v tom sebe vespolek zvláš
mladší pamatovali i napravovali atd.

• Strany ádu tímž zapsáním v dekrete zpravovati se máme
léta Pán 1526; poádek toliko vcí, k nimž zení míti máme,
k oprav pivodíce, totižto, že my služebníci pední zení o
všecko ku P. Bohu míti máme, potom ku písmm svatým.
Ducha Božího vnuknutím zízen sepsaným a v canonu se

zdržujícím, potom k lidem, osvíceným pravdou a ádem posvá-
zaným a sjednoceným, smysl pravdy majícím, a mistrovství

píkladu prvotní církve povdomým. A odtud také naše služby

vyplývati a lidu docházeti mají.

Potom všickni na svých místech stojíce jim dosti k vyš-

ším rovným neb nižším initi, více sobe neosobovati, výše se

nenáležit nesázeti ani pod titulem, že nkdo starší jest, v nco
nového se nevydávati a neobyejného v Jednot pedn strany
uení a potom i zpravování, jakž se to nacházívalo pi n-
kterých všetených lidech, a že jim vŠe sluší mjících, totiž

kázati jako pednjším starším a zpravovati po zboích Pán.



187

O zpravování mládenc pi knzích.
Zvláštního uméní, rozsafnosti i ducha otcovského, mírného

potebují knží k zpravování mládenc, kteréž pi sobe mí-

vají, aby je Bohu i Jednot vychovati mohli. Neb nám starším

tu velmi ouzko bývá, když mnozí knží pomocník žádají,

zborové bezelstn potebují; mládenc pak neb se nedostává,

a pakli kteí jsou, k nkterým zprávcm nikoli docházeti ne-

chtí, ale rádce tém na vandr se pouštjí, a pakli z poslu-

šenství ctnostného djdou, ne dlouho na místech zstávají.

A nachází se, že mnoho jakož mládenci tak i staršími jejich

v tom scházívá. Protož sluší tyto vci knžím pi mládencích
na péci míti.

Jedno, aby dar Božích pi nich strany vlastního spasení

i oddání se Kristu v církvi piln šetili a je zpytovali, totiž

úmyslu, horlivosti a t. d. Ano pi tom i pirozených zpsob
umníka, výmluvnosti, a tch jako základ aby neudušovali,

ale rozncovali a pomocníci byli, spolu s Bohem jim sloužíce,

a k zrstu tch dobrých poátk službu jim iníce.

Druhé, jakž toho pi nich více neb mén najdou, tak je

v práce zavoditi mají, a zízen jim nco piporoueti vezdej-

šího i duchovního, doma i v zboích : ano i pi soudcích v uení
soud Božích a míru je zavoditi. Neb nkterým nehodí se brzo
svovati a poroueti služeb v zboích, aby pýchou a nadutím
odtud jdoucím zkaženi nebyli. Nkterým opt dlouhým odklá-

dáním a prací nezkušováním zle se posloužiti mže, zakrsají,

a potom tžce se dají zapahati ; a hanba se uiti, když vk
pechází.

Tetí, potebují také zpravování pi uení, jakby se mli
uiti náležit, co ísti, psáti, aby se nepletli, nemeškali, ovšem
nekazili, toho se chápajíc, co jim ješt neslouží a nesluší. Ale
toho umní ídkost jest i pi knzích, a lecos sami tou, kro-

niky, lékaské knihy, a trety: a mládencm tém všeho do-

pustí i k pepisování poskytají. Ovšem i asu slušného k tomu
jim propjovati, zvláš ve dny sobotní ped službami nedl-
ními s nimi se o kázání snášeti, pozor na jejich skutky, služby

i obcování míti, k náprav Škodlivé vci pivoditi a asem po-

tu z teni i z psaní požádati.

tvrté, stíci se sluší panského a lakomého ducha, aby
v nm od eládky seznáni, ovŠem posuzováni nebyli. Neb
když eládka více bázní otrockou než synovskou, a milováním
i dobrovolností ducha osvíceného, a svdomím živým stojí a
trvá, nerado tu co stálého bývá krom píliš mladých a tles-
ných. Protož nkdy v klášteích nevyluovali do let 17. než
vypráskali podle provinní. Ale nkteí knží vyluováním i



188

pro lecos i pi mladých, u nichž svdomí ješt málo dlá,
lehce šafují. A pakli duch lakomý pistoupí, že nkdo ne Kri-
stu, Jednot a zborm, ale svému lakomství ele chová a
osobuje, k práem nemírn žene, pohodlím, odvem, stravou
neopatruje, z mozol eládky poklady v zemi skládá, i co ten
pi mládencích vzdlá než reptání, vychladnutí, zhoršení a na-
posledy vyvrácení?

Léta Páné 1558.

V nedli 20. v Lipníku byli pospolu starší, a poslové Pol-

ští k nim vypraveni.

Na dlouhou e legat Polských krátká odpov dána od
Bratí skrze B. Matje ervenku v tento rozum , že Bratí
omluvu starších jejich, kterouž skrze n iní, pijímají a n-
jakých stranních domnní, odporných té jejich zpráv, že o nich
míti nechtí ; neb tomu že chce láska. Tomu pak také že ne-

odpírají povoliti, což by jim kdo lepšího ukázal; nikdy že jsou
se za tak dokonalé nemli, aby v niemž vci jich nemly m-
nny býti, ehož i tím dokazovoli, když se všechnm vbec
k soudu podávali. K emuž pipomenuto i snesení Kožmínské,
na nmž tsik zstáno, a oni k tomu i napomenuti byli skrze

B. Jana erného, aby se v pilné tení confessí a apologi naší

vydali, aby tak vidli a spatili, co jsou schválili i pijali atd.

Za tím oni oznámili, že mají místa poznamenaná, kteráž

se jim, totiž starším jejich všechnm hodná k napravení vidí,

ano že jsou i confessí s sebou tu polskou, již tak zpravenou
s napravením tch míst pinesli, aby tak se mohlo bu pová-
žením tch kus z confessí vytažených, bu petením con-

fessí celé vyrozumti, co kde a jak k napravení hodného oni

usoudili.

Že jsou pak to polsky a ne latin uinili, toho položili

za píinu toto: Ponvadž slyší, že by papistové s nimi snad
njaké hádky latin strojiti chtli, k emuž již i ku pomoci
legata papežova pon, Canisia jesuitu, tu v Krakov biskup má;
ale oni že by jim v to jíti nechtli, aby se s nimi v hádky
latin dávali. A proto confessí polské podali, aby ji Vlaši ísti

a rozumti nemohli, a tak jim spíše o to pokoj dáti musili,

kdyžby i smlouvati se s nimi polsky neumli.
I promluveno k nim potom skrze Bratra Matje ervenku,

kterak se tomu Bratí diví, že oni tak astými zpravováními
jich pi mnohých artikulích confessí naší ješt nemohou k tomu
pivedeni býti, aby Bratím cele rozumli atd.

Pipomenuto shledání Pinovské, na nmž mnoho o tom
rozmlouvání bylo, až i doktor Lismanin, jemuž pedešle na



189

nkteré artikule z též confessí obšírná dávána byla od našich

legat zpráva, tak že jest to on vyznal, že mu dosti uinéno.
Odpovdli oni, že jim doktor Lismanin nic nepravil o

žádné zpráv, nýbrž všecko dobré a poctivé o liratích mlu-

viv, nedávno nkterých z nich i k tomu ponoukal, aby s Bra-

tími mli shledání a o všecko, na em by se zastavovali, roz-

mluvení, že jsou Bratí lidé povlovní a snadní.

Za tím pistoupeno k tm artikulm, aby b;ylo pohledíno

na to, co jest to tak velikého, na emž se oni zastavují, a by-

loliby kde potebí, aby zpráva jim dána byla.

Oni pak nejprv pedložili místo z Augustina, kteréž v prv-

ním artikuli confessí jest, pravíce, že to místo ne vlastn se

pivodí, však potom, v emby ta nevlastnost byla, ukázati ne-

mohli. Odkudž snadn rozumti se mohlo, že od Lasského
byli nastrojeni, smyslu jeho však nesrozumli. Na to jim od-

povdíno.
První místo (neb dv tam jsou) že jest v Augustinových

psaních v nov vydaných; druhé že položeno jest v dekrete,

což když jest pravé, že nemají nás z eho viniti. Však proto

snadn mže podle exemplá nových napraveno býti. A tak

že to exemplái knih Augustinových a ne námi sešlo.

Druhé pedložili za tím z artikule confessí pátého o zpo-

vdi obzvláštní. To že jsou oni vyvrhli, nebo Bratím jich

starším se vidí, že by o tom mlela svatá písma, papežská že

by se to zdála ješt býti vc, a tak neužitená, nýbrž i Škodná.
Ponvadž oni tak to nalézají, žeby lidé užívajíce té zvláštní

absolucí potom publicara obecné, kteráž se dává v kostele,

sob nevážili, zlehíce ji sob, kdyžby na ní pestávati ne-

chtli. A proti tomu nemluví, by nemli ovce s pastýem
svým promluviti a raditi se o své poteby; nýbrž že potebné
to býti znají, aby pastýi s svými ovekami se asto ne ped
samým posluhováním toliko zpovídalfi] atd.

Na to jim odpovdíno

:

Ze se to zákonn nedje, nepikazuje se, ale radí atd. ; ne
tak jakž v papežství to drží, ale na svobod jest, bu i ped
posluhováním pijíti^ bud i prvé, a s zprávcem svým o své po-

teby promluviti. Ze se to také nedje, aby vždycky každý
obzvláštn ml býti absolvován : ale více se pi takových
s lidmi o jejich poteby promlouváních a rad potebných dá-

váních odkazování iní k onomu obecnému rozhíšení, aby je

sob tam s jinými brali v zboru. Že také ta privata abso-
lutio není v písm zapovdína, a protož na svobod zstává.
Ze jsou píkladové v písm svatém ; Kristus pán že iníval
privatim, když íkal, odpouštjí se tob híchové tvoji. Item.
Jdi, nechtj více hešiti. A ekl sám Pán, komužbykoli hí-

,*i



190

chove odpuštni byli od služebník, že mu se odpouštjí, ne-

oznámil jak, an privatim an publica. Také že to Bratí mají
zkušené, že se tím publicum ministerium nic nelehí.

Oni pak k tomu tvrtému paragrafu íkali, že Kristus

Pán v ten as, když ekl: odpouštjí se tob híchové tvoji,

neužíval ouadu služebnického, než tak toliko ho potšoval.
A tak že mže každý kesan uiniti, potšuje bližního svého
pipomenouti mu hích odpuštní.

Futilis san et inepta fuit cavillatio. Odpovídáno jemu
na to nemálo a to ukazováno, že i Kristus Pán, i každý slouha
církve vždycky má moc híchy odpouštti, bud v kostele, neb
jinde; a tu Kristus Pán že vlastn híchy odpouštl. Sic tak

smysliti, jak oni praví, že by bylo hráti s písmy svatými. A tu

jim také ukazováno, kteraké toho veliké a znamenité poteby
bývají pi nkterých, aby zvláštn byli zpravováni i rozhešo-
váni v svých mnohých spletcích atd., což jest u nás již zku-
šené. I takž nco tím poobraženi jsouce podali toho, že by
již proti tomu nebyli, aby byla ta privata absolutio, vŠak to-

liko in táli asu, kdyby kdo pro své vý-stupky byl vylouen
zvlášt, že by také zvláštn rozvázán býti mohl. Na to jim
odpovdíno ; že se toho nepijímá, bezpotebná jest to výmínka,
ponvadž to písmy se nezapovídá; také že se nesluší tmi
svazovati. Neb i ten, jemuž Kristus Pán byl híchy samému
toliko tu odpustil, nebyl od Pána prvé nikdy vyluován. A tak
jejich té myšlénce není povoleno, sed repudiata šunt omnia,
cožkoli o tom od nich na odpor naší confessí bylo pedkládáno.

Tetí vc. Z artikule šestého dostaten cele a doko-
nale více pedložili, kterakby se jim vidlo, že žádný cele do-

statené a dokonalé víry míti nemže zde v tomto život.

Na to odpovd dána, že Brati nemíní [na tu viru, kte-

rážby cele dokonalá byla beze všeho nedostatku, alebrž tu

celost míní v tom, aby žádného artikule, kterýž ven býti

má, nevymítal lovk (jako iní kacíi), ale vŠemu cele vil,
což veno býti má. Pijali to a zapsali sob, jakož sic be-

dlivý tená et a cavillationibus alienus snadn sám tomu z slov

confessí v tom artikuli položených maxim ex ipso orationis

contextu porozumti mohl. Ale všetená ac praesumtuosa cu-

riositas lecos najde.

tvrtá vc pedložena od nich z artikule též šestého, de
ipsa exclusiva sóla fides justiíicat. Tu cos chtli rozdlovati
inter íidem infusam et fermatám atd. a pipletli k tomu dítky,

kterak by ony spaseny býti mohly; ponvadž víry nabýti
z služby slova Pán nemohou.

Ta vojna hned shoela, když jim bylo povdíno, nos non
propter fidei dignitatem justificari, sed propter hoc, quod fides



191

apprehendit atd. Dítky pak že mají zaslíbení: Ero Deus sc-

minis tui. Item. Necht dítek jíti ke mn; nebo takových jest

království nebeské.

Páté pedloženo, o híchu k smrti, totiž proti Duchu sva-

tému jak smyslíme? Ponvadž se toho dotýká v confessí a

pivodí se svatý Pavel, kterak nemožné se obrátiti vypadlým
atd. S Calvinem-li pravíme, žeby se melo vdti ped smrtí ta-

kových híšník, ili s Filipem Melanktonem, kterýž tak praví,

že toho híchu proti Duchu svatému žádný nemž poznati a

souditi nemá, než až po smrti toho híšníka, kterýž neinil-li

pokání, jisté teprv jest, že byl híchem proti Duchu svatému

vinen atd.

Tu Srncnský dotázán jsa, jak by oni o tom s staršími

svými smyslili, povdl, že se na tom ješt nesnesli a nesjed-

nomyslnili, ale jedni s Filipem jiní s Calvinera že smyslí.

Však on sám od sebe povdl, že v tom Filipa následuje, a že

se mu vidí ta sentencí býti zpsobnjší. 1. Ponvadž všechnm
lidem pokání pedloženo : Uratia abundavit super peccatum,

totiž žádný hích není neodpustitedlný pro Krista. 2. Ze se

vidí consultius conscientiis, aby snad nkdo v híších jsa,

chtje pokání initi nemyslil, že již nemže dojíti odpuštní.
Na to odpovdíno, že Bratí s svatým Pavlem i svatým

Janem drží, kterýž dí : Jesti hích k smrti, nepravím by se

za ten kdo modlil. A že sou to již zkušením nalezli a nkteré
takové znali, ješto když heší proti poznalé pravd dobrovoln.
Bh jim nedal pokání. A také že hrozný jest píklad od a-

poštol pivedený o Ezau, kterýž hledal i s pláem, a však
nenalezl. Také že to ne k zoufání svdomím sloužiti má, ale

k bázni svaté vrným
;
proež i apoštolé to pivodili, nebojíce

se, by^ tím zle sloužili lidem.

Šesté pedloženo z artikule v confessí devátého de labore

manuum et de decimis. Tvrdé se jim zdálo býti to, což Bra-
tí položili. Pedkládali to, kterak vrnému a pilnému pastýi
nic asu nezbývá, jejž by ml v té práci tráviti. Na to odpo-
vd dána, že Bratí o tom vdí, jak asu nezbývá vrnj^m
zprávcm; ale však ponvadž my máme pi sob jáhny a mlá-
dence, jenž nejsou zapeženi v celou pastýskou péi, tm že

to vlastnji náleží i podlávati. Anobrž, ponvadž ne vždycky
možné jest bez pestáni pi duchovní práci trvati, by nkdy i

sám past5' zboru pro oberstvení mysli v njakou se práci
na chvíli vydal, že lépe uiní nežli by hrál, zahálel a jaké-
koli marnosti provodil, jakž se toho v confessí dokládá. A
zvlášt pak ponvadž ne všickni jsou k tomu tak zpsobní,
aby v duchovních prácech mnoho a dlouho poád býti mohli,
bu pro mdlobu neb jakýkoli jiný nezpsob pirození svého.



192

Dali oni tomu místo však s tím doložením, že se to u nich
tak jako u nás a zvlášt tam v Polšt trefovati nemže.

Strany desátk pedložili toto, že se jim vidí, že brány
býti mohou totiž ode všech, kteíž by kde a k které fae pi-
náleželi, z tchto píin: Že poddaní lidé mají to hned sob
uložené od pán svých, od nichž grunty své ujali (a ne kou-
pili) s takovou výmínkou, aby tch grunt užívali a za to

užívání aby jemu, od kohož pijali grunty , totiž pánu svému
a jeho budoucím uritý plat dávali aneb robotovali, a knzi
též desátek podle téhož pána vymení a uložení na ten grunt.

A takoví nedávají svého, když dávají desatiny, ale dávají vc
od pána knžím nadanou. Videntur haec bona non esse bona
rusticorum, sed bona fundi.

Odpov na to 'dána, Bratí že jsou toho nikdy nesmy-
slili, by nemli služebníci vrní od lidu opatrováni býti i ta-

kových desátk jim dáváním. Ponvadž i apoštol to pipomíná,
že kdož oltái slouží, z oltáe živ býti by ml ; však o desátky
aby se mli knží Pán hadrovati a nesnadniti, ovšem od
tch, kterýmž neslouží jich žádati, to že by se vc nenáležitá

na služebníky Boží vidla. Pijali oni to pidavše, že jich

ministrové na tom nejsou, aby se o to mli vaditi s tmi,
kdožby jich služby neužívajíce, dávati jim se vzdalovali.

Sedmé. Z artikule 11. vzali ta slova: Non enim sacra-

menta propter exhibentem illa, qualis sit, neque ob eum qui

ea suscipit, sed propter ordinationem etc. Tu tak mluvili jako
by se jim zdálo, že bychom my to mínili, že i zlí lidé, když
sacramentum pijímají, pedce Krista úastni jsou. A tak jako
by bylo ex opere operato, proti emuž se v témž artikuli mluví.

Tu jim odpov dána a tento smysl bratrský tch slov

svtle povdín, že každý pijímající svátosti pijímá pravou
svátost; ona že pro jeho nevru se nepromuje, aby jiné neb
jiným ním byla dobrému a jiným zlému. *) I takž toho ne-

chali a radše pi jiné po tom píin o tom rozmluvení toho

jest poodloženo.

Osmé. Z téhož artikule jedenáctého pedložili tato slova

s poátku tém hned : Quorum beneíicio fideles meritorum
Christi participes redduntur. Tmito slovy že by se svátostem

mnoho pipisovalo, kterakby vrní skrze n k Kristu piuast-
ováni bývali, ješto to iní skrze Ducha svatého. Protož oni

že sou promnili ta slova, totiž místo tch položili tato : Ze
skrze svátosti jistí se a peetí pravé s Kristem spojení a

souastnní.

*) Slova od „aby" až „zlému" jsou podtržena a na stran jest od Rybin-
ského pipsáno: „o ty niewmadzilo by pomysh." —



193

Na to odpov dána, že Brati nemini tu na podstatné

k Kristu piúastuování ale na služebné a posvátné, jakož to

jiná místa v též konessí dosti svétle vyjadují. I zanecháno

toho opt pi tom všem s poodložením na to, když potom
vlastn o svátosti veere Pán mluveno bude ; neb se tak

zdálo, že sob tu nejvíce na odporu budeme, a tu jakáž takáž

hruda že se svalí.

Deváté. Z dvanáctého artikule pipomenuli to, což se

tam o zastávání pravdy ktu Kristova a užitku jeho proti Ha-
brovanskýra píše. Item. A o složení optování ktu. Ty vci
ponvadž se jim tam v Polšt netrefují atd., že jsou též oni

vyvrhli jako nepotebné. Odpovdíno jim, že na tom nic ne-

záleží. Však promlouváno tu mezi námi, žeby i toho nebylo

potebí vymítati pro zachování jednomyslnosti v confessí pol-

ské s eskou i s latinskou, ale to pedmluvou snadn že by
mohlo zpraveno býti. To opt tak necháno s tou zavírkou,

že jest ta vc nejmenší, na ní že málo záleží.

Desáté. Tu již pistoupeno k tomu, což k smyslu o ve-

ei Pán vlastn náleží. Pedložili oni, kterakby confessí

naše sob odporné vci zdržovala, pugnantia quaedam. Ponvadž
v artikuli 13. praví se, že by tm slovm Kristovým: to jest

tlo mé atd. sprostn mlo víno býti, a v artikuli šestém vyznání

se iní o Kristovu vstoupení na nebe a o jeho tam pebývání
a ne zde: odkudž se vidí,, že by slova Kristova podle artikule

toho Šestého vyznávání ne sprostn, ale íigurn brána býti mla.
Dána na to odpov, že Bratí tím slovem sprostn

nevyprazdují figury, aneb mluvení Kristova figumého neza-

pírají, ale v tom slovu sprostn to se zavírá, což jest proti í-
manm a Habrovanským, jakž z níže položených vcí snadn
mže býti rozumíno, totiž aby taková sprostnost a upímnost
k slovm Kristovým zachována byla, aby k nim ani pidá-

váno ani ujímáno nic nebylo, jako pidávají papistové, když
netoliko tlo Kristovo ale celého Krista i s Božstvím atd. tu

viti velejí ; ani ovsem aby slova Pán pevrácína a falšována

nebyla obyejem Habrovanských aneb KaroloŠtadiovým, kteíž

obojí, ne na chleb žeby Kristus ale na osobu svou ukazoval,

ka: to jest tlo mé, pravili. A takž to slovo sprostn tam

obrácíno býti má, a ne k vyprázdnní figury pi slovích Kri-

stových. To opt pi tom zanecháno jest ; avšak oni to slovo

v svém polském exemplái confessí naší vyvrhli, nerozum-
jíce vlastnosti toho slova sprostn, kteréž má jinou signifikací

nežli to, když se ekne prost. Toto figuru vyprazduje a

ne ono.

Za tím se již poala disputaci o svátost veee Pán. Tu
nejprv oni z té své polské confessi petli, jak jsou ten ar-

Dekrety Jednoty Bratrské. 13



194

tikul položili, a tak jakž se jim zdálo pravili. I nalezeno

v tom, že jsou nkteré paragrafy vypustili, a nato místo jinou

sentencí položili. Jako nejprv druhý paragraf v confessí vy-

pustivše, položili místo nho tato slova: Pri užívání slušném
veee Panské vrní všickni netoliko chleba a vína užívají

jako pokrmu tlesného, ale též užívají pravdiv tla jeho,

kteréž jest vydáno. Zdálo se jim to tvrd býti povdíno, což

stojí v paragrafu, totiž že chléb veee Pán jest pravé tlo
Kristovo.

Když pak oni tak promovali ten artikul na nkterých
místech, i dotázáni jsou na sumu smyslu jejich pi tom artikuli,

totiž pi veei Pán.
I vypravoval Srnnský, že oni slovm Pán se neprotiví,

ale ví také, že chléb veee Pán jest tlo Kristovo, jakž
slova Pán vznjí, však že ihned to vypravují, pro chléb

tlem ode Pána jest nazván, a kterak jest chléb tlem, že ne
tak podstatn realiter, substantialiter, ale sacramentaliter,

I circumcisio foedus est,

Jako í pascha transitus,

( baptismus regeneratio.

Kristus Pán pak nazval chléb tlem svým proto, že my
skrze. pijímání svátosti vrou práv se sjednocuje ^ne s Kristem,

svou hlavou, a též jeden oud s druhým oudem. Jakož jeden
oud od druhého i daleko jsa místem, vsak maje jednostejnou

víru, i jedno jest s ním, takž majíce i my ástku téhož ducha
Kristova, kterýž ho naplnil, i jsme s ním spolu jedno: oudové
7j oud jeho, tlo z tla jeho. A málo toho vypravoval vše

na ten smysl : Quod sacramenta šunt signa exhibitiva ministe-

rjaliter aut sacramentaliter, quod nos lide accipimus, ac sum-
tioné sacramentorum verissime reddimur participes Christi.

Za tím dal se v širŠí vykládání toho, prav, že tripliciter ex-

hibetur corpus ÍJhristi: per Spiritum sanctum, verbum, sacra-

menta. Potom dále jsa dotázán od B. Matje ervenky, vili
o tom, že zlí lidé, obcující veei Pán, jedí tlo Kristovo,

odpovdl, že i zlí pijímají chléb nazvaný tlem Kristo-

vým. Ale jakž vící jedí tlo Kristovo s Pánem Kristem se

jednotíce, tak že zlí tla Kristova duchovn skrze víru nejedí,

se Pánem Kristem se nepojí, ponvadž víry nemají. Tu ješt
dotázáni byli, jsou-li všickni v té jednomyslnosti jejich stai'ší

a ministrové? I odpovdli, že vtom artikuli jsou všickni ce-

leji a toužeji nežli v jiných všickni jednomyslní i starší, i pá-

nové, i všickni knží.
Takž jim tu teprv vypravován skrze B. Matje ervenku

smysl Jednoty pi svátosti té. A nejprve oznámeno jest jim,

že my slova Pána Ježíše Krista naped stavíme, a jím víru



195

pravou. A protož i v uonfessi tak jest položeno, ponévadž
sám Pán Kristus i též po ném apoštol svatý Pavel tak na-

zývá chléb teleni a víno krví; nenalézáme toho, pro by se

tak nemlo také vyznávati, jakž Kristus ustavil, i jeho apo-

štolé vyznávati se nestydéli. A akoli véíme, jakž slova Pán
vznjí, že chléb jest télo Pán za nás zrazené, a víno jest krev
Pán za nás vylitá, tak odpírali sme a odpíráme, by na ve-

ei bylo tlo jeho podstatn, ])irozenc a smysln, ani by
tu bylo živé, oslavené, et indehnitum seu gloriticatum : neb di

Pán: Kteréž bude zrazeno: a tím mínil býti tla smrtedlného,

ale díme: chléb jest tlo Pán, víno krev posvátn, id est per

analogiam vel signiiicationem, repraesentationem, exhibitionem.

emuž nkdy íkáme znamenané a s\den. Neb chléb chle-

bem a vino vínem v svém pirození zstávaje, a netrat ho,

ani mn, ani píejinauje, ani v pirozený byt tla Kristova

mn. A protož užíváme formule Kristových slov, chléb jest

tlo, víno jest krev. A za bludné že máme držeti, že v chleb
neb pod chlebem, neb s chlébetn jest^ to že jest u nás od pa-

desáti let repudiatum.
To pak pro zízení ustaveni a slova Pán propter scili-

cet attributiouem institutionemque Domini, qui dicit EST. Si

non dixisset, nihil attribui pani posset. Ideo non sua aatura.

sed attributione Domini pauis est. corpus. Jako podobn pe-

eti pidává se est, víra panská atd., ješto vosk toho nemá
z svého pirození, ale že tak autoritate superiorm to jemu
pidáno; protož i kdo ruší peeti, ne pro vosk vinen, sed in

currit in crimen laesae majestatis, takž per attributiouem in-

stitutionemque panis naturalis est corpus Christi. Z toho dále

díme, že když takový chléb ad usm sacramentaleui segrega-

tus et consecratus jeden a víno pito bývá, by od zlých bylo,

požívá se tlo a krev Kristova posvátn. A protož nehodn
jedoucí vinen bývá tlem a krví Pán, jakož dí svatý Pavel,

ne tlem církve, ale zrazeným na smrt a vylitou krví. A proto

Korintští byli in reatu, deinde in poena ; neb i nemocnli 1

meli. A více míníme slovem attributi nežli samu denominací:

quia ut circumcisionis sigillo aniisso foederis amissio, exstirpa-

tio a populo etc. annexa erat. Sigillo adest authoritas et quo-

dammodo íides majestasque regia, et violantes critneu laesae

majestatis comittunt. Tak díme býti tlo Kristovo chléb prae-

sentiae corporis attributae non elisis elementis, jako slovo

kázané (idem enim est judicium de sacramentis) pravdivé jest,

bud že je dobrý neb zlý slyší. A protož vinen bývá híchem
proti Duchu svatému, kdož ho nepijímá.'^) Non estis vos lo-

*) Na stran napsáno ; Ein wenifí zii hart.



196

quentes. A proto bude tíže mstm slyšícím než Sodom atd.

Tak svátost pravá pedce jest svátostí pravou, totiž tlo Kri-

stovo posvátn neb sacramentaliter i zlým i dobrým, *) toliko

že ne k spaseni zlým, ale k soudu jako zlým slovo na svde-
ctví. Eífectus ergo diversus est, non immutata veritate sacra-

menti, sicut nec verbi, toliko že dobrý dobe, zlý zle užívá;

dobrý k dobrému, zlý k zlému. A to jedni pro víru, druzí pro
nevru neb jinou nepravost, duchovn pak skrz víru tu zlí

tla Kristova nejedí, a protož mrtví zstávají.

Tmto všem eem oni neodpírali ale místo dávali; neb
se jim vidlo, že od sebe my totiž od nich nejsme velmi rozdílní.

Protož za tím promluveno více od B. Matje ervenky,
že by Bratí tomu rádi byli, aby i pan Laský také i s star-

šími jich toho se nevzdalovali, aby nemli tch slov Kristo-

vých jako i my naped klásti, a tak jakž Kristova slova vznjí
vyznávati, totiž že chléb jest tlo Kristovo, a víno krev, kte-

réžto obé i zlí i dobi pijímati mohou, vŠak dobí duchovn
i posvátn, a tak hodn a spasitedln, ale zlí toliko posvátn,
a i to nehodn, protož k obvinni a k soudu tžšímu.

Odpovídali oni, že za to mají, že tomu ani pan Laský
ani starší jich odpírati nebudou. Toliko žádali za to, aby jim
njaká suma toho dána byla sepsaná pro pam, aby to po-

tom mohli pedložiti staršími panu Laskémn náležit, což jim
pipovdíno.

Po dokonání toho i hned pi jiných dalších artikulích ne-

byli píliš tuzí, ale velmi oslábli.

Pedložili obzvláštn to, pro se kleícím rozdává, jakž
i v confessi v témž artikuli doloženo? I když jim povdíno,
že ne proto, aby tu ctna byla svátost, sed propter aptitudi-

nem, pro dobrý zpsob k služb ; a také že to není za zákon,
ale nkdy že se podává kleícím, jindy stojícím, jindy sedí-

cím, a tebas i ležícím, jako pi nemocných bývá, i pestali
na tom.

Jedenácté. Pedložili také o svcení svátk, o emž v con-
fessi v 15. artikuli stojí, to místo žeby se jim hodné k vy-
vržení vidlo. Nebo tomu rozumjí, že jest položeno pro Cechy
a Moravce, kdež se tch vci velmi šeti a více snad šetívali

onch let, když psána konfessí, ale u nich že již o to pokoj
jest. V Krakov toho nco že ješt zstává, ale jinde tém
nic. A také ti svátkové nejsou užitení, ponvadž v ty dni,

lidé když nepracují, v pití a jiné rozpustilosti se vydávají.
Protož že by s tou vci mleti chtli a toho v confessi ne-

*) Slova „i zlým i dobrým" jsou podtržena a na stran pipsáno od Ry-
binského: „Diversum sentiunt Heidelbergenses".



197

vkládati. Oclpovžíf na to, že u nás to býti musí pedce, aby
tch svátk bylo Setíno pro vi*ehno8ti i jiný lid atd. Tam
v Polst snad žo to mohloby býti, tomu že se neodpírá ; než
u nás, ponvadž i toho dobe užíti se mž, nevidí se, proby
to mlo mnno býti.

Dvanácté. O blahoslavené Pann což se v artikuli 17. po-

kládá, to též že se jim vidí hodné k vyvržení, totiž o sklá-

dání písní a zpívání o Pann Marii, to že by papeženci na
svou stranu táhnouti mohli. Odpov k tomu dána, Bratí že
jsou to z velikých píin k oištní svému položiti musili ; neb
naíkáni byli, že o Pann Marii i o svatých zle smyslili i mlu-
vili, ruhai jejich byli atd., jakž i majestát krále Vladislava

to v sob široce zdržuje. Protož musili jsou pedkové naši

víru svou o tom jako i o jiných artikulích náboženství ke-
sanského vyznati se a oistiti. Pestali Poláci též i na tom.

Tinácté pidali dále ješt i toto, že se to jejich starším

nelíbí, což jest v confessí v artikuli 16. položeno, paragrafu
pátém tantum Dei verbo, cujusque ministi etc. Pravili oni:

Videtur hic locus removere magistrátm ab ecclesiastica ordi-

natione; ponvadž jest již to recepta sententia, magistrátm
custodera esse utriusque tabulae etc. O to jest nemálo eí
bylo, netoliko mezi nimi a námi, ale i potom po odjití jich

mezi námi samými piln toho vyhledáváno, ím by to mohlo
kterými písmy býti obránno a utvrzeno, že se nesluší moci
svta plísti v vci duchovní, totiž že magistratus jest custos

tantum secundae tabulae. Ponvadž mnozí píkladové starého

zákona tak ukazují, že moc svta est Boží obmýšleti má; ano
z toho viní Pán Bh mnohé krále Izraelské, že jsou dopou-
štli obtí modláských v hájích, Kristus toho neodvolal ani

apoštolé
;
píklad též na dobrém císai, kterýž to inil, v-

domý jest: a proto od otc a pedk našich, totiž tehdejší

církve služebník, nebyl proto trestán, aniž mu to bylo za-

stavováno
; a tolikéž pi nkterých jiných vrchnostech dobrých

a pobožných.
Oni pak, totiž legati polští pedkládali, že písmo ono

v Ezechielovi také k vrchnostem pináleží: Requiram sangui-
nem de manibus tuis, i ono obecné písloví pipomínajíce : Tu
rege, tu protege, tuque labora.

A po mnohých o tom rozmloiiváních a^toho valchováních
povdíno legatm tak skrze Bratra Matje ervenku, že jsou
Bratí po všecky asy na tom dosti míti vrchnostem, kteíž
z nich se jimi zpravovati chtli, uili, aby všech svých pod-
daných dobré podle tla obmýšleli, a služebníci církve piln
uení Boží pedkládali, a je v lid uvodili, Kdoby pak nechtl
následovati pravdy, a jiným podle tla neškodil, vrchnosti také



198

svou povinnost konal, takového aby Pánu Bohu poruili a po-

koj um dali. Nebo Bratí nahledi, že z takových vcí, totiž

pleteni vrchností v vci církevní, asto mnoho zlého pocházelo.

Protož se toho vystíhali, radji píkladu toho, kterýž stojí na-

psán v knihách Jozue 24. kap,, následovati uivše.
I takž ta vc zanechána a jako odložena jest tém na

ten zpsob, aby každý na svém smyslu dosti ml. Byli pak
oni ten artikul 16. vŠecken vyvrhli a místo nho Laský udlal
de eadem materia, totiž o moci svta, a spolu s tím de bonis

ecclesiasticis, totiž o zboží církevním, neb o platích a desát-

cích na svj smysl sepsání ve všem tém naproti tomu, což

se pokládá v naší confessí. I podali nám toho latin sepsa-

ného, abychom na to pohledli a toho posoudili, jakby nám
se líbilo. Píinu pak vložení toho artikule de bonis ecclesia-

sticis tuto kladli, že mnozí to o nich mluví, že by oni pod
píinou evangelium (totiž pánové) stáli o to, aby duchovní
zboží knžím bráno býti mohlo atd. I protož aby se osvdili,
tudy že oni nejsou zboží církve neb duchovenství žádostiví,

ale což církve jest, aby církevní zstávalo, totiž knžím, kte-

réž by mli kteí. Pijato bylo od nich to sepsání, aby po-

tom i^ teno i souzeno bylo.

trnácté. A takž podobn uinili pi artikuli 19. totiž o

stavu svobodném, že jej vŠicek opustili, protože by se jim
zdál tam v jejich píinách netrefovati. Na místo pak toho

artikule oznámili, že jsou žádali pana Laského, -aby napsal

artikul o ženitb knžské, a ten aby vložen byl na místo toho

o stavu svobodném. I podali nám toho sepsání s tím dolože-

ním, že se i jim samým nelíbí, však ne proto, že by ten smysl
jim se scestný býti zdál, ale pro samou dlouhost psaní toho.

Pijato jest též i to psaní, a jim eeno, že do nho na-

hlédneme.

I byli teni po jejich vystoupení) oba ti jejich artikulové

a souzeni. Poznán první býti, jakž naped povdino, smyslu
Jednoty, a tak písmim svatým odporný, a druhý pak ovšem
a nadto více. In summa poznány jsou moudrosti Laského
k folkování Adama starého velmi píhodné, ímž z. gruntu
zvlášt v artikuli tom o ženitb knžské mnohá psaní Jednoty
vyvrácena by byla, anobrž i svatého Pavla napsání, jenž dí

:

Beatior erit etc.

Patnácté. Potom vstoupivše zase ješt pedložili z artikule

confessí 18. o postech, že se starším jich vidí, že bychom my
posty píliš zvelebovali, a ne tak dalece v confessí jako v apo-
íogí, kdež napsáno na listu 105. pi poátku artikule toho

o postech, že by nkteí postové byli de necessitate salutis.

Na to jim dána odpov krátká. Nejprv to, co jest pólo-



199

ženo v confessí, jest jim vysvtleno, totiž oznámeno, že Brati
posty pobožné v mnohých piincácli schvalují, a za díl Boží
pocty mají, když upímým úmyslem bývají inény, jakž pí-
kladové svatých písem ukazují. Ale v apologí žo není dobe
položeno, a to že sešlo vykladaem z eštiny v latinu, více

smlým než umlým. A že neml položiti de necessitate salutis,

zle vyložil phrasin nostram bohemicam, což bohdá že k ná-

prav asem svým bude pivedeno jako i jiné vci, kteréž k té

apologí jsou nápravy hodné.

I pestali legati na tom.

A tak konec stal se té vší disputací, když oni nemli, co

by nám více pedkládati z poruení svých starších mli. Však
zaveli všecky své ei obšírnou orací na ten rozum , že

již toho velmi žádají, aby jim povoleno bylo, ut eis páce no-

stra liceret ea, de quibus jam dictum est, mutare, tak jakož

již tu v confessi té polské položeno. To že nebude nic nového,

ponvadž již nejednou naše confessi mnna jest v latin i

, v eštin tak velmi, že se i ta latinská s eskou nesrovnává
v nkterých místech; a ovšem s tou, kteráž byla králi Vladi-

slavovi vydána, kterýžto exemplá pan Laský že má; neb
tehdáž pi králi Vladislavovi byl, a tu confessi on že sob li-

buje, a jako pi ní stojí.

Kdyžby pak tato confessi tak napravená byla tím zpso-
bem, že ta pochybnost bylaby vyata, kteráž pi ní byla, když
sob ji jedni tak, jiní jinak vykládali, a Luteriani i jiní. Jako
prý i Luter kdyby byl sob vaŠi confessi na svj smysl ne-

vyiožil, byl by své pedmluvy takové na ni neuinil, ale do-

muívavše se, že Bratí jednostejné s ním smyslí, i schválil

confessi.

I z tch tedy píin že jest toho veliká poteba, aby se

to osvtlilo, a zvlášt jim nyní v PolŠt, ponvadž již po všech
jiných vydaných confessích zvláštní svou confessi vydati chtí,

že náleží, ut esset aliquid perfectius et absolutius. Tomu my
že bychom nemli se zbraovati ani jim toho odpírati, pon-
vadž i oni také k nám se vždy hrnou, ano i jiné confessi až

i Augustanskou pronáší že jsou opustili a ji nepijali. To
když my jim k takovým jejich žádostem slušným v tak ve-

liké poteb uiníme, tak aby i velikopolští Bratí uaši k tomu
povolili, a k té confessi tak opravené pináleželi, i ji spolu

s nimi drželi, králi potom, požádal-liby toho, podali, a potom
i jednomysln proti vsechnm nepátelm hájili, tedy velikou

vc uiníme. Nebo oni, když tak svorní budou, nepochybují,

že na tom snmu, kteréhož oekávají, mnoho provésti moci
budou, tak proti nepátelm silni jsouce. A protož urgebant
ut cogitaremus, in quo essemus loco, quam multuni possemus



200

nunc efficere, si vellemus, jakou svornost a lásku vzdlati u
nich v Polšt, a zase, kdybychom odpírali žádostem jejich slu-

šným, kterakby z toho mnohé zlé, nesvornost, a za tím zkáza Šla.

Na ty jejich Široké a mnohé ei dána jim tato odpov
ode všech Bratí skrze Bratra Matje ervenku, že tomu do-

be rozumti mohou, jakby se jim to trefiti a k emu piteno
býti mohlo, kdyby oni mli nyní v té confessí opravování se

vydati a ji njak pejinaovati, ano prvé dosti eí o astém
se u nás víry mnní, tak jakž oni sami toho prvé dotýkali.

A zvlášt pak, když již tato confessí podána jest byla císai
Ferdinandovi, ano i jiným vrchnostem nkterým; k tomu ted

skrze to vydání Wergeriovo že jest rozprostína po vŠí íši i

dále. Pro ty píiny na tento as že se nevidí Bratím, aby
náležitá vc byla, tím hýbati. A nejprve proto, ponvadž se

nám tak dobe trefuje, když v ní tak položeni jsou artikulové

všickni, jak vlastn u nás sami v sob jsou. By jiného nco
mlo psáno odporného tomu býti, že by se trefovati nemohlo
s tím, což se v skutku v Jednot dje, jako pi moci svta,
stavu svobodném, desátcích atd. A také kdyby i mlo co m-
nno v uení Jednoty býti, že by k tomu musili netoliko starší

všickni se svolati, ale i všickni knží a pastýové zbor Pán.
Však tomu že Bratí dobe rozumjí, že se jim to vše tak

v Polšt v jejich zpsobích jako u nás trefovati nemže. Pro-

tož že se jim toho piijuje, ut eis nostra páce liceret vel ad-

dere, vel mutare, podle toho jakž potebu vidí ; a to aby mo-
hli vydati, ne od nás neb jménem naším ale od sebe.

Za tím doloženo jim: a jakož pak nkteré vci naŠe u
vás se trefovati nemohou, takž také nkteré vci vaše u nás
nijakž nemohlyby se dobe trefovati, jako i ti dva artikulové

od Laského sepsaní. Tu se oni doptali, nemáme-li pak za blu-

dné toho, což Laský tu sepsal zvlášt de conjugio ministro-

rum. Odpovdíno jim, že se nám vidí drobet nesrovnávati se

s svatým Pavlem, nýbrž že se tu ubližuje svatého Pavla e-
em; neb on dí: Beatior erit etc. Pan Laský pak na odpor
tomu praví, protož toho že nemžeme chváliti. Ale však bychom
kde i v em sob ponkud na odporu byli, že nemá to mezi
námi svaté lásky rušiti, abychom mli jedni druhé proto po-

tupovati, jako se tak pihodilo mezi Luterem a Cwingliem.
Jakož pak i oni legati také toho byli dotkli, aby o tch

menších vcech mezi námi nebyla njaká concertaci, bychom
pak ne hned pojednou ve všem mohli se sjednomyslniti, takž
i k nim také mluveno jest.

K tomu eeno : I s Luterem bylo takové srozumní, ješto ne
ve všemnaskrze mohli sme jednomyslní býti, a však proto po
koj, láska a Kristovo milování mezi námi bylo. O emž že i



201

sám Luter v své pedmluv nemálo píše, pipomenuto bylo.

A tím revulsum erat, což oni byli navrhli mezi jinou eí, ja-

koby Luter nás commendoval pro nevyrozumní nám.
Pi tom také uinili od pana Laského protestací takovou,

že on na tom není, aby ml to sjednocení Kožmínské rušiti,

o tom že psal ku panu Filipovskému. I ukázali nám na ten

list rukou Laského psaný, totiž kolik ádk ruky Laského
v listu jiném napsané v ten rozum, že není na tom, aby ml
rušiti to sjednocení, kteréž uinno mezi Bratími a Malopol-

skými, akoli o tom slyŠí, že by Bulingerus proti Bratrské

confessí a apologí ml nco psáti atd.

Na to odpovdíno, že Bratí také nejsou na tom, aby jimi

mlo co pi tom scházeti, jakož to i skutek svdí. Potom žá-

dali oni, aby jim bylo psaní njaké dáno k jejich starším pro

svdectví pokojného se o všecky vci snesení. I pipovdíuo jim.

Za tím ješt tužebn promluvili, jako žalujíce na nkteré
Bratí naše, velikopolské pány, že se jich cizí, nedbalí jsou po-

máhati bližním svým, velmi prý neujní ; .pan Ostrorog a jiní,

když jest v snmích a jinde, že mlí, a z toho, což by mohl,

vytahuje se. Když kdy legaty voliti mají k odeslání na snm,
tedy leckohos nastrí, a sami doma sedí mnoho mohouce. A ti

vyslaní iní lecos, aneb málo mohou, jsouce nebo špatní, neb
neumlí, aneb nevelicí pátelé pravdy. Pakli se oni kdy dosta-

nou na snm, tedy brzy zase chvátají k hospodáství i s po-

horšením mnohých. O to že jest již mnoho mluveno, iu dvoru
královského že ta vc známá. Králi že jest to tžké.

Piknuto jim i to, že mají od nás pobožn býti napome-
nuti, aby, pokudž na nich jest, obecného dobrého pomocníci byli.

Také i za to žádali, aby B. Jiíkovi o tomto jednání i

pátelském rozmlouvání oznámeno bylo. I vše to pipovdíno.
Na zejtí pak totiž 27. Octobris dani jim listové, k star-

ším jejich jeden a druhý ku panu Laseckému. Též dána jim
suma latin poznamenaná toho, což o svátosti veee Pán jim
pedkládáno bylo, když smysl Jednoty pi tom byl vypravo-
ván. A pi tom oznámeno, že psaní k B. Jiíkovi potom po
našem jistém poslu bude posláno; i oznámeno bude jemu o

tomto našem jednání, i páni nkteí od nho aby ku povinno-
stem svým napomenuti byli.

A takž sme se rozžehnali a k svým místm každý se

obrátiti strojili. Však ješt jim ta omluva uinna naposledy,
že jsou tak odbyti, jakž nejlépe a nejpobožnji býti mohlo,
na se koli doptávali, zprávy že jsou dávány. Avšak jestliže

by co kde ješt snad i ne tak bylo, jakž by býti mlo. Pán
Bh aby ráil i nás také napravovati. Pakli se kdy dobe
smyslí, Pán Bh aby pomáhati nám ráil. Amen.



202

Léta Páné 1559.

Shromáždéni starších v Žeravicích.

O prvotnosti.

Obnovili sme sobe zstání jednomyslné vsí Jednoty, zapsané
v dekrete o starších, že neraá jeden žádný sám jako jedna hlava
v té pednosti a tím zpsobem jako papež v ímské církvi vy-
stavován neb vystavována býti, aby na ní vše záleželo, a jí sa-

ínou zavíráno bylo ; ale ta práce nkdy jedné osoby, aby na
tyi pevedena byla, jakž se stalo a kšaft Bratra Lukáše
svaté pamti to ukazuje. A pak jeden totiž sudí netoliko

v plné rad ale i mezi tmi tymi pednosti užívati má, je-

likož sudím jest, ratione ordinis ; a však ani ti tyi bez rady,

ani ten jeden bez tí atd. nic ped se bráti, vydávati, zaví-

rati atd. nemá. Jina Jednoty nebude, ale té osoby. K té

jednomyslnosti takové sebe napomenuli, i v ní se obnovení ui-
nili sme z poteby náramné ; neb se tomu ne odevšech poroz-

umlo, jak potebná jest jednomyslnost a z ní práce celé rady.

O spisích též z stán o, aby v moci Jednoty zstávali,

a bez ohledání nebyli pijímáni, ovšem k užívání vydáváni.

Neb mají-li býti spisové Jednoty, mají od celé rady zízen
ohledováni i usuzováni býti, ano i k náprav kde potebí pi-
vozováni.

Strany vojny. Nejprve pedložiti zprávcm a oni lidu,

pijde-li to, že to pijde zvláštní a hrozná metla, Boží, a na
jim pijde, potáhnou-li na ni, strany duŠe i tla, jak hrozné a

píliš duši i tlu nebezpené vci to budou. Tu pobhne o

ženu, dti, dcerky, sestry, dvky atd. od domácích pedn,
potom od pohana. Protož dávati pepilnou radu, aby hotovi

byli, dobré svdomí mli, s ním míti hotovi byli, a budou li

co od nešlechetných trpti v té míe, totiž dokud Bohu vrni
budou, že jako muedlníci trpti budou. Item, aby se v to

zoumysln neteli a nedávali. Item, pijde-li na veejnost, aby
se poddan, poslušn, pokorn ve všem mli, pro obecné dobré

první byli, aby za zrádce neb novoktnce nebyli poteni a

neíkali, já nevím, nech tebas pijede ten Turek atd. Suma,
když hoí všickni hasiti pro Boží poslušenství i vrchnosti vr-
nost. Item, njaké nauení sepsané dáti táhnoucím na vojnu

neb doma zstávajícím; bud Turecký spisek doplniti, neb n-
jaké výbrky otc : a to aby samým zprávcm vydáváno bylo,

ne vbec.
Toho zavírka, kterékoli pokušení pipadloby, abychom my

zprávcové nebyli strašliví zajíci a naiíkai, neb rukama lo-

mící, ale zmužilí byli, ustavení, jiné zdržující a tšící. A my



203

jiné obecné pokuty nésti musíme, jako hlad, žíze, mor, žhá-
ství atd., a však bez bláznivé drzosti a zoumyslného, všete-

ného se nepí'átehun dávání, zvláš })i za[)0védéní zbor atd.

Bylo-liby tažení obecné mnohého lidu našeho, aby nékterý

zprávce s nimi vypraven byl.

Lcta Páiié 1501.

Shromáždní starších v Perov.

Odpov starších k B. Janovi Augustovi do vezení.

My tyi na ten as místo to pední jedno držící vznesli

sme na všecku pospolnost rady opt znovu žádost B. Jana
Augusty podle pípovdi naší, kterouž sme jemu psaním svým
posledním uinili, že mu odpov dámo z celé rady.

Za tím peteno a pipomenuto snmu Žeravského zstání
a úsudek. Petena i psaní, kteráž od toho asu nám tyem
od B. Jana Augusty inna byla i od nás jemu, též i nkterá
místa z dekretu k tomu pináležející.

K tomu také vší rad pedložen skutek jeho mezi tím

zbhlý, totiž piznání se jeho k stran pod obojí a zamlení
Jednoty. Tu peten i zápis jeho, kterýž na sebe arciknížeti

uinil, vysvtlení jeho, i bránní a zastávání, a i jiná rozliná
jeho pi tom psaní nkterým osobám atd. Potom po všem i-
nn soud s bedlivostí a pilností opravdovou, a zstáno ode všech

spolen a jednomysln na tomto.

Nejprv, aby B. Janovi Augustovi odpov dána byla ode

vší kapitoly konená, místná, sprostná a svtlá, kterouž by se

dostaten zpraviti, nám z ní pln vyrozumti, ano, dal-IibyPán

Bh, i sob umysliti a bázní jeho svatou proboden býti mohl;
nýbrž kterouž by také i potomkm našim osvdeno bylo do-

staten, že sme, vrnou péi za asu svého o Jednotu majíce,

s pomocí Boží duchu tomu, vysokosti nemírné atd. z cest Bo-
žích, na nž Pán Bh otce naše a tak i nás navedl, slouditi a

svésti se nedali ; ale výstrahou apoštolu svatých, a ovšem ra-

dami Pán se zpravili i v tom utvrdili.

Ta pak odpov dána jest tomu dobrému muži
v tato slova.

Lásku Kristova ducha, a v ní milováni zízené se vším ná-

ležitým jeho ovocem vzkazujeme Brate v Kristu milý ! Pon-
vadž pedešlých as žádost vaŠi, kterouž jste na všecky nás,

i oblastn na starší tyi atd. s tuhým napomenutím a domlou-
váním vzložili, abychom se napravili k vám, pokání inili



204

z toho, což ste vy pi nás za viny uznali atd. to jest, aby-
chom zení své všickni k vám obrátili, vámi se skrze psaní
zpravovali, nic sob v tom ani dekrety, ani nesnadným k vám
pístupem nedadouce pekážeti, tak jakž jest to na vtším díle

prvé bylo ped Sležanským snmem: tu žádost i s jejími rato-

lestmi v našem- shromáždní ped dvma lety v Žeravicích piln
a bedliv, s bázní Boží, i upímým a dovrným vle Boží do-

be libé pi tom hledáním, a Duchu Pán se porouením roz-

suzovavŠe, tak sme všickni spolen a jednomysln se na tom
snesli, a to zaveli, i za celou vli Pán pijali, což v sob od
ty starších oblastn, i ode vŠí rady pospolu daná zavírá, to-

tiž, že my toho, což jest Pán Bh a jak mezi námi zíditi rá-

il, držeti se míníme, a tak podle míst a povolání svých Pánu
Bohu sloužiti, vámi nic nepohrdajíce, nýbrž podle možnosti a
náležitosti vás užívajíce a mnoho na tom, až by nám vás Pán
Bh vrátil, oekávajíce, toho vŠeho majíce veliké, hodné a
spravedlivé píiny. Ale že pak tou odpovdí naší vy jste

k žádnému spokojení nepišli, ale více se proti nám ztžkali,
psaní naše neb odpovdi rozliné sob zglozovali, ke tyem
nám starším uinivše potom po dlouhém mlení dtklivé psaní,

a v nm Ducha svého celeji vylivše, i s pohržkami nkolika
nám velmi divnými ztužujice, pedce i rozšiujíce žádost svou
nezbedn, tak ze ty z nás starších žádná odpovd a zpráva,
ani podávání se velmi povlovné podle nejvyšší možnosti, po-

kudž jen pro Boha a své svdomí smli, íini též z nezpsob
tch vašich vám povlovné s vejslrahou bohdá svatou pedklá-
dání místa nemlo. Což vše podle náležitosti a zízení Božího
vtšímu potu nás vŠí rady jest ted oznámeno, jakž na to od-

ložen.o bylo, aby tu ze vŠí pospolnosti již vám konená a
místná odpov dána byla. A protož když Pán Bh ted zp-
sobiti ráil naše spolu shledání, vzavše to opt všecko v pilný

soud, pipomenuvše sob psaní vaŠe i naše, ano i nynjší sku-

tek váš, toho se piznání k stran pod obojí (bez opovdí o-

vŠem rady vší pospolnosti, k jejímuž soudu vy státi povinni ste)

a tak již snad splnní té pohržky o pohledáni sob jiných

a o souženi nám zem eské i svta atd., i tuto vám jedno-
myslnou a konenou z spolenosti naší odpovd dáváme.

Nejprv. Ze zstání našeho v shromáždní Žeravském léta

1559, z nhož vám psaní to dvoje uinno bylo, potvrzujeme,
to jest, že všecko to zízení Pán mezi námi máme a míti

chceme, ne za neád páchání. Boha opouštní, jemu se pro-

tivení atd., ale za dobe libou Boží vlí, pi nás a vŠí Jednot
od Boha vykonanou. Item, že staré naízení otc našich ped
šedesáti lety stalé (zapsané v dekrete Jednoty a ne pedlané
ani zkažené atd, o tom, aby tyi osoby první místo drželi.



205

podleni jsouce pracemi toho místa, a ne jeden zpsobem pa-

pežským, a ovšem pak jeŠt nejsa piítomn}') za svaté, Bohu

milé a Jednot peužitené máme. Item, moc zpravování Je-

dnoty a všech j<'jích poteb ne na jednom lovekvi (ovšem |ne-

pítomném) že zstává, ale na vší celé rad, jíž ta moc jest

ode všeho snmu a tak skrze církev od Krista dána, k její-

muž soudu každému vrnému a jednomyslnému oudu Jednoty

bez výminky státi náležité, spravedlivé i povinné jest.

Druhé. Vám se také osvdujeme, že tch vašich hanní
a naíkání nás, vinní, domlouvání se rozliných, pohržek i

zloeenství v výstrahách jakýchs, okazování k sob nepipcni-

Štíme, jist více Pánu Bohu svému, kterýž nás k dílu to-

muto postavil, jemuž vrní býti usilujeme jako nestatení, že

to vše nám obrati v požehnání, jakož pak i tak již iní, a

doufáme že nepestane, vám toho srden nepejíce, že se dílu

Božímu protivíte, je neád pácháním atd. nazýváte, je zloe-

íte, i je kaziti usilujete. emuž nic neuiníte, již pak vy tomu
vte neb nevte, skutek ukáže.

Tetí. Oznamujeme, že vašich tch žádostí již mnohokráte
vzkládaných , v nichž se upokojiti nechcete, ponvadž sou

proti svdomí našemu, plniti nemíníme a nebudeme, hned o

tom cele beze vší pochybnosti vzte; a že vy to pi nás er-
tovým svdomím nazýváte, lítost nad tím majíce, aby vám
Pán Bh to, že jste díla jeho neuctili (i v té ástce) odpu-

stiti ráil, Pána Boha žádáme. Našich osob co se dotýe, to

vše vám nežádajícímu za to mile odpouštjíce.

tvrté. Vám oznamujeme, že (a ste vy na nás toho nic

nepodávali, ani rady jaké od nás potebovali, ale vše smle o

své ujm dlali) vašeho toho piznání se k stran pod obojí

vám nechválíme, ale za zlou vc pokládáme. NeŠli ste upí-
mou královskou cestou, jako onen dobrý Eleazar, ale uchýlili

ste se k opatrnostem tla. Nepoctili ste Božílio díla v Jednot,
nepiznavše se k té sekt, kterouž kacískou býti vyhlašuje

církev ímská i kaliŠná, nenásledovavŠe píkladu Pavla sva-

tého, kterýž se k emu, neb k komu a jak piznal, víte. Ma-
liké syny svta pokojiti chtvše pro žádost vysvobození z vazby,

maliké v Jednot blížnjší zuráželi ste. Napomenuti jsouce

pobožn a laskav neusmyslili ste sob jako Petr svatý po na-

pomenutí a pímluv Pavlov ; ale vydali ste se v hnv, ha-

nní a úštipky tresíího, ano laskav a synovsky a tém sl-

zav upamatujíciho, své skutky schvalujíce a jiným bludy, ne-

poznání atd. pipisujíce. Piznavše se prvé, (když vám pa-

pežova a kališná jednota pedložena byla, abyste pistoupili

k které chcete) k stran pod obojí, v níž ste, jakž panu
Stemberkovi ste napsali, se zrodili, i teprv potom to lííte



20fi

jakýmis opatrnostmi, a teprv tam dokládáte, že od Jednoty
nemžete odstoupili. A to rozlin? pletete, tu stranu pod obojí

proti smyslu obecnému divn znadívavše k pistrojení sob
kozích vrátec. emuž již i svt srozuml a vám z toho tž-
kosti pibylo a pibývá. A my vzte ped domácími i tmi,
jenž vn sou, pro opatení Jednoty, kdežby poteba toho ká-

zala, osvdovati se musíme, že s naším vdomím ovšem radou
ste neinili ; ano ani k tomu vyznání víry o veei Pán v té

form slov, od vás proti artikulm arciknížecím položené, pi-
znati se nemžeme.

Odtud i odjinud vidi se, že vy již s Jednotou v svaté

jednomyslnosti nestojíte, ale z ní ste vykroili. Druhé též

zetedlné jest již, že ani v ádu nestojíte, nebo s oudy Jednoty
jinými k soudu ouzké rady nechcete státi, ale jakés starství

sob pipisujete, a jakýs ouad nad námi daný, a že bychom
my byli povinni, rozkazy vaše plniti, též i soud svých tain

vám do vzení podávati, a požehnání odtud ekati, posvcení
odtud bráti, což vše psaní vaše šíe obsahují. A to všecko
proti úsudkm a svatým zápism Jednoty i proti píkladu
prvotní církve, n}'brž i proti sv}^m vlastním mnohým nám o

takových vcech psaním, jakž vám to svtle jest a nepemo-
žen ukázáno prvé. I z té píiny my vás již Pánu Bohu
spravedlivému soudci porouíme, on sudiž mezi vámi i námi.

Za tím my všickni jednomysln, mocí Pána našeho Ježíše

Krista církvi danou a tak i Jednot, od ní ode vší rad ouzké,

vší totiž pospolnoti naší (kterouž vy pobíháte a jí pohrdáte,

již i ducha Kristova odsuzujete, nad ní za hlavu se nezízen
stavjíce) tomu všemu konec již iníme, a vám pravíme, abyste

nám a Jednot pokoj dali, a o zpravování, opatrování i vyvo-

zování pe její se nestarali atd. A to dotud, dokudž koli toho

ducha, z kteréhož se vyvésti po dnes ste nedali, zstáváte a

zstávali byste, a dokudž pi vás zetedlného pokání a ná-

pravy se nespatí.

S tím mjtež se dobe. A Pán všemohoucí raiž oi vaše

otevíti, i duchem pokory a poníženosti darovati, a byla-liby

vle jeho svatá, i z toho vzení tesklivého vysvoboditi pro

est a slávu jména svého i potšení vaše i naše, za ež my
dvrn prositi jeho milosti Božské nepestáváme. Z strany

pak vcí tlesných, tu se oblastn ohlašujeme, že podle naší

nejvyšší možnosti. ehož byste koli v svém vzení potebovali

od nás, v tom se vám rádi s ochotností propjovati hotovi

sme nic mén jako i prvé vždycky.
Celá kapitola vám známých.

Pi tom piln také rozjímáno a souzeno bylo o naŠem
se s evangelíky kterými koli srovnávání neb nesrovnávání, po-



207

kud to mže a má býti neb nebýti. Sumou, pokudž té pravdy

(kterouž Pán Biih Jednot dal poznati, užívati i k ní sloužiti)

kteí mají, potud a v tom od nich se ncdlímo, ale to dobrc-

s nimi máme; ;i zase pokudžby pi kterých co tc pravd od-

porného bylo, potud s nimi nejsme.

Z téch píin šíe i dále rozjímáno :

Ponvadž v Polšt nyní dvojí se nalézají evangelíkové,

kteíž jedni i druzí Jednotu k sob táhnou a pipojiti usilují,

totiž jedni ti, jenž se držeti praví Aug^ustanské confessi, a

druzí Oalvina, tak jakž i prvé se Jednot dalo, když nmecky
conessí naše byla vydána a dvakrát tištna rozdíln, proež
Švýcai k Bratím posílali: k kterým tedy naše piznání má
býti a pokud? Též jak a ím kterých odbýváno býti má
v mluveních s nimi? /riiv ClTfTyi'

IjPo dlouhém tch vcí rozsuzováni zavíráno na tomto: ^

Akoli srovnáni toho a jako v tovaryšství vjití pedku na- (

Šich s doktorem Martinem Luterem a pomocníky jeho, potom \

též s doktorem Martinem Bucerem a jeho tovaryši nehanírae
|

ani pobíháme, ale to, na emž sme spolu zstali, nepohnut í

držeti míníme, totiž abychom my zíistávali apoštolé eští atd., /

a oni totiž Luterovi pomocníci a uedlníci atd. nmetí, dobe '.

o sob smýšlejíce i Pánu fíohu se jedni za dhihé modlíce >^/

však že jsou nás ješt bližší evangelíkové ti, kteíž Calvina
,

následují, s nimi naše v Kožmínku snesení léta Pán 1555

stalo se.

Ale že pak obojí ti s sebou nejsou v lásce, ale protivíce

se jedni proti druhým, obojí nás k sob táhnou; onino podle

smluv s Luterem stalých, tito pak podle smluv v Kožmínku
uinných, a my k kterým bychom se koli cele pipojili, dru-

hým kivda by se zdála, a my snad u nich za neupímé po-

teni bychom byli;, protož majíce toho hodné pj-iiuy, zstávati

míníme v své obzvláštnosti Jednoty a ádu Kristova, v niem,
nicímž ji naprzniti nedopouštjíce s tím doufáním, že ten, íž
dílo v Jednot jest, nedopustí toho, aby Jordán od moe kte-

\

réhokoli pozín atd. býti raél.// Domlouvajícím se pak na to

Luterovým uedlníkm bud tem v Turyni, bud jiným tm po-

dobným, toto má pedkládáno a jich tím odbýváno býti, že

my je máme za slouhy Boží a lid jich poslouchající za ke-
sany pravé, mezi nimiž též jako i jinde mezi jinými ueni
Kristovo majícími F. Bh má vyvolené své s mnohými mrt-

vými oudy, jako pšenici s koukolem smíšené.

Však abychom my s nimi prav se a cele ve všem srov-

nali a spojili, a mezi lidem jich poslouchajícím a nás, též mezi
služebníky Pán lidu v Jednot a jimi aby žádného rozdílu

nebylo, to že nyní ješt býti nemž z píin mnohých.



208

Léta Páné 1562.

Ten pondlí po nedli misericordias opt shromáždivše se

Bratí starší do Perova, o tchto paragrafích rozmlouvali a za-

vírali ve jménu Pán.

O knížce povinností ouzké rady.

Nejprv excerpt neb sexterník o povinnostech ouzké rady
a osob jejích, kterýž k oprav roku pedešlého usouzen byl

a t. d,, ode vší rady peten, oblíben, a abychom se jim zpra-

vovali, za hodný usouzen jest. A na potvrzení toho všickni

starší jména vlastní rukama svýma do téhož excerptu ty
exemplá podepsali sou, kterýž se takto poíná:

Moc celé rady se tymi osobami nejvyšší místo držícími,

aneb kolikžby jich koli živých pozstávalo, daná a pivlast-

nná jí ode všeho plného snmu vší Jednoty léta Pán 1494,

když B. Matj byl snmu se poddav za opatení žádal atd.,

a snm všecken z píin hodných povinnost sudího z nho
sal a ji Bratru Prokopovi dal. A potom po smrti B. Ma-
tje léta 1500 totéž dostatenji utvrzeno a zapsáno v de-

kretu Jednoty.

1. Nejprve všecku a plnou péi míti o poteby vší Jednoty.

2. Osoby do ouzké rady íditi, ustavovati a místa jim
v rad ukázati.

3. íditi a ustavovati biskupy.

4. Poádek mezi biskupy zíditi, sudího, písae voliti a

zíditi, ehož píklad v snmu léta 1500, kdež to místo jedno

a všecka práce jeho tyem osobám poruena, a rozdíln na
každého vložen díl práce podle možnosti a náležitosti jeho atd.

5. Biskupy i každou osobu v rad od nejvyšších až do

nejnižších ku povinnostem ouadu a míst jejich pidržeti, vy-

vinutí pi nich napravovati, je trestati, a pro nehodnost i od

ouadu skládati, i z rady vysazovati.

6. V concilia a v spisy Jednoty nahlédati, a byla-liby kde
poteba napravovati ; odpornik spisy proti Jednot piln, kte-

réž potebí, ohledovati a usouditi, a bylaliby poteba toho, pí-

sam poroueti, aby se jim odpovdí dosti inilo.

7. Spisové ku poteb Jednoty aby dláni byli, kdyžby
toho poteba byla atd.

;
písae zízené k tomu míti.

8. Osoby hodné k ouadm jáhenskému i knžskému vy-

hledávati a usuzovati, a biskupm k svcení oddávati.

9. Rády, ustavení, obyeje dobré v Jednot vzdlávati a

ustavovati, a nehodné neb pekážející skládati, usouzené, zku-

šené, dobré vci v známost a v pam uvoditi, a k ostíhání

pivoditi.



209

10. Usuzovati a dávati zboi'm píhodné zprávce a zase
z píin hodných vyzdvihovati, do jiných zbor z poteby dávati.

Jestliže by pak vc nemohli nijakž treíiti atd., to vznésti

na zbo všech knzi.

Moc ouadná a povinnost oblastní každého z bi-

skup, v níž oni všickni tyi od prvního až do
tvrtého sob rovni jsou.

1. V pravd, v Jednot a v jednomyslnosti státi.

2. K soudu ouzké rady chtíti státi, hotov jsa pijíti po-
uení, radu, výstrahu i potrestání.

'ó. Knzi i jáhny i uedlníky k ouadm jich íditi, sv-
titi, ustavovati, a v tom ve všem zpravovati. Též v svdomí,
v obcování i v živnosti opatrovati, vyvinutí napravovati, a své-

volné trestati, až i vyluovati podle obecného svolení. Zbory
po krajích rozmených, jakž každému ukázáno, projíždti, a
všecky poteby v nich zpravovati pi zprávcích, soudcích, ša-

fáích almužen i lidu vbec. A což by zpraviti nemohl, to na
sudího vznésti, a on, bude-li teba, na jiné spolu starší, totiž

biskupy. Když by toho také potebu obecní neb obzvláštní

uznal, aby knží, jáhny a nižší kraje sob v péi sveného,
kteréby se jemu vidlo neb všecky, obeslal, a pi tom jim
službu obecného napomenutí k pilnosti, k bedlivosti a k ho-
dnému chození povoláním v jejich povinnostech, tak ouad-
ných jako vlastního spasení uinil, a kdež mže býti i poslu-

hování. O tom viz širší zprávu v dekrete bratrském B. Vá-
clava Vrouteckého rukou psaném. D. 18.

Tovaryše svého kteréhokoli, sudího, písae neb jiného v po-
vinnosti jeho, když by on nemohl, zastávati, a vŠe na míst
jeho initi bez pobídky sám od sebe z povinnosti své. Však
initi to mají podle poádku míst svých. Nejprve ten, kterýž
po sudím první místo drží

;
pakliby ten nemohl, tedy ten, kte-

rýž po nm jest, a tak až do posledního.

Také na kteréhožby mimo poádek vzloženo bylo ode vsí

rady, a on s to dobe býti mohl, aby to bez výmluvy pijal a
vedl s dobrou a dovrnou myslí ve jménu Pán.

S staršími pedními potvrditi staršího, to jest biskupa svtiti.

Moc a povinnost oblastní sudího v rad.
Pilnou péi o Jednotu i všecky její míti, i tovaryšm svým

k tomu dobrým píkladem býti, adu s povolením tovaryš
svých obsilati, první místo v soudu držeti, a shromáždným
píiny obeslání oznámiti. K modlení napomínati zaíti tova-

ryšm svým, totiž biskupm, jimž to sic zvláštn samým m-
loby píležeti v snmu; ale však pro cviení jiných poádka

Dekrety Jednoty Bratrské. 14



210

jíti má i v tom po vŠech spoluradních. A potom povinnosti

náležité celé rad rozkázati ísti.

Potom má ten býti pedešlého snmu zápis, a k tomu pil-

n pihlédnuto, stalo-li se a dje-li se tomu dosti, což jest bylo

usouzeno, aneb bylo-li co obláš kterým osobám porueno v pe-
dešlém shromáždní. Za tím doptávati se pítomných v rad
na poteby Jednoty, zbor, zprávc i lidu, a vci oznámené od
každého podle jeho povinnosti rozkázati zapsati.

Vcí potebných podávati srozumitedln k soudu, a aby
k nim poád íkali ponoukati.

Ty, kteíž by se neumle pimlouvali v rad, zpravovati,

zdání jednoho každého vyslýchati a souditi, srovnávání neb ne-

srovnávání hlas jich znamenati a v pamti skládati, soud svj
též mezi n vložiti, a chce-li co kdo pidati neb svého poopra-

viti, na n toho podati. Potom ješt oznámiti má, ím by ten

soud chtl zavíti. Pakliby co nebezpeného bylo, k potomku
odložiti. Pam toho, na em to postaví, rozkázati zapsati.

Snmy obecné s povolením tovaryš svých, a když raožné

jest, i s povolením rady svolávati, v nich všeho pvod a e-
ditel býti, kázání spolu s tovaryši svými initi, úsudky v sn-
mu vypovídati i proítati, a k ostíhání jich všecko pivoditi,-

vyvinutí každého napravovati i trestati. Spisy od písa zíze-

ných neb od písae, bu k poteb Jednoty o kterýchkoli

pravdách sepsané, bu dosti inící nepátelm, vezma spolu

souditi, a potom bu vydati, bu k jinému asu odložiti a scho-

vati, jakž by toho poteba ode^ vší celé rady uznána byla.

Když by snm obeslán býti ml, spolu s tovaryši svý^mi

o to peovati má aneb jinému poruiti, aby potebami vezdej-

šími podle slušnosti opaten byl.

Všelikým nevážnostem pohorŠitedlným, žertm, smíchm,
pohráváním atd. pítrž a zástavu initi, k soudu rady státi

;

nebo dále není kam le k snmu (od nhož jest moc dána

rad), a odtud toliko ku Pánu Bohu.

Povinnost písae neb písa Jednoty volených
a zízených ode vŠí rady.

Pilné a bedlivé tení spisi\ domácích i cizých pro jistou

a místnou povdomost, co se bu doma v Jednot bu jinde

dje a psobí.
Bedlivé a asté rozsuzování toho, co jest v Jednot a eho

potebí Jednot, aby odtud se patilo na to, byl-liby kde v em
jaký nedostatek, totiž poteba ješt nenaplnná, a to v tchto
vcech

:

Pedn. Nebylo-liby ješt o které pravd víry, totiž o kte-

rém artikuli ueni Božího svtle vypsáno, tak jakž by náleželo.



211

Druhé. Bylo-liby potebí kde v em kterých psaní od
Jndnoty vydaných napraviti

;
ponvadž rozdílnost asu rozdíl-

nost píin iní, a rozdílnost píin tch i onch rozdílného

jakož v jiném tak i v spisech zpsobu žádá.

Tetí. Byliliby jací protivníci Jednoty, jimž by náleželo i

psaním odpovídati a dosti initi, co by pak koli za potebné
uznal, znamenávati, ano i napsati jakž nejlépe a nejdosta-

tenji možné podle náležitosti, a potom sudímu ukázati, a

sudí s povolením tovaryš svých rad toho k soudu podati.

Ovšem pak kdyžby sudí se vsí radou toho potebu uznali,

a jaké psaní neb spis uiniti rozkázali, povinen jest k tomu
hotov býti podle možnosti, a potom vykonaje rozkaz podati

toho sudímu atd.

Na snmích acta s pilností a bedliv spisovati, a po vy-

konání snmu ped zavírkou všeho peísti zápis artikul i

jich zavírání, a bylo-liby co potebí doložiti kde neb opraviti,

to hned tu aby vykonal.

Povinnosti osob ouzké rady.

Aby peoval ' a staral se každý z nich o obecné dobré

.Jednoty se vŠí opravdivosti. Povolán jsa od starších v uká-

zané místo, aby se povoln s ochotností najíti dal, a na nm
s trplivostí do propuštní trval. Cožbykoli znal neb vdl,
že by náleželo ouzké rad zpraviti neb opatiti, na dotázku
sudího v rad oznámiti upim a sprostn. V rad jsa místo

své má držeti, z nho k vyšším i nižším vážnost a uctivost

píslušnou zachovávati, ku potazu poádn odpovídati ; soud
svj krátce, srozumitedln a sprostn, po náchylnostech svých
nepostupuje, ani toho, co jiní pravili, mnoho optuje, vypo-
vídati. Jiných soud bedliv a sprostn vyslýchaje spravedliv
rozvažovati. Po potazu, má-li k emu, pokojn se a stedm
pimluviti, a ml-liby jaký odpor proti emu, nevkládati ho bez

dotazu a povolení sudího, Kdyžby pak soud zavín byl a

zjevn vynesen, aby toho po stran, když by se nco neda-
ilo, nepetásal íkaje : toto takto, a ono onakno mlo býti

atd. A ovšem se toho neodítal, ponvadž s jinými to usou-

dil za dobré a za vli Boží ml, lepšího ani znal ani povditi
uml, než spolu s tovaryšem svým k též rad náležícím, po-

kudž by k vzdlání bylo, mže o to promluviti, a byla-liby toho

poteba, to na všecku radu ouzkou neb na samého sudího

v rad poctiv vznésti.

Tajnost ouzké rady aby s velikou vrností zachována
byla. A toho s pilnosti sluší šetiti, aby žádným návštím ne-

byla pronášína pod skuteným trestáním, na kohož by co

toho uznáno bylo. Jestližeby biskup kraje kterého z rady
14*



212

k sob povolal, aby se k nmu k asu oznámenému každý
povoln najíti dal (léby mu toho nemožnost uiniti zbránila),

a cožby mu na míst svém poruil neb uiniti rozkázal, aby

to vše podle možnosti vrn vykonal.

Když bychom kde spolu byli, tehdy dvma spoluradním

aby porueno bylo péi míti o vezdejších vcech. A kteíž
místa nižší v rad drží, péi míti mají o písn v zboích, pi
stolích, pokudž Bratí po spolu budou, a pisluhovati k stolu

starším.

Rejstík tento officiorum, totiž povinností neb moci

plné ouzké rady osoby v ní v Jednot Bratrské k svému ob-

novení a doplnní i napravení piveden jest podle povolení i

žádosti osob celé rady léta 1561. A to se stalo: Jedno podle

dekretu bratrského, k nmuž strany smyslu i slov otc v nm
položených všickni tito kusové smováni a pokládáni sou.

Druhé, stalo se to podle pravdy Bohem píinami v nov da-

nými ukázané a k plnjšímu poznání pivedené, již est vla-

stni dána a místo ukázáno v rad býti má. A ta jest, aby
Kristu a duchu jeho v Jednot prvotnost cti a moci základné

pipisována byla, potom teprv zízen Jednot a hlavnímu

soudu jejímu, totiž ouzké rad v plnosti její, i vysazení a po-

stavení zízeném osob jejích, a to služebn, a aby vyhnuto

bylo mrzuté antikristov ohavnosti, kterýž sob primátm, to-

tiž prvotnost a vikáství Kristovo osobn pipisuje, a tím pý-

chy a moci nezízené nad spolusluhami (i monarchami svta)

užívá atd. A víme, že sou se toho zpsobu prvotnosti osoby

jedné otcové naši v plném shromáždní neb snmu Jednoty

odepsali léta 1500.

A protož my, kteíž sme tento napravený officiorum rej-

stík s dobrým nestranným soudem a uvažováním tli a roz-

jímali, potom pak jej pijali a pijímáme, tuto se svými vlast-

ními rukami ze jména zapsali sme a zapisujeme, aby vŠechnm
potomkm naŠim, kdyžkoli po nás svtle známo bylo. co a

z kterých píin uinili sme.

Bratí : Jan erný, Matj ervenka, Jiík Izrael, Jan Blahoslav.

Václav Holý, Matj Kramplí, Matj Skalický, Havel
Devínek, Mikuláš Dobromír, Zachariáš, Jan Lorenc,

Pavel Žalud, Jan Javor.

O vzních Augustovi a Bílkovi.

A že nad pedešlou nevoli, kteráž nám byla s Bratrem
Jan^em Augustou psaními obapolnými atd., (o emž v loském
synodu obšírnji zapsáno stojí) nové opt petžké a píliš po-

horšitedlné vci od týchž osob ped se brány jsou, jako že



213

jest Jakub na radu Augustovu od knze kališného svátost pi-

jímal, a na sebe zápis hrozný nás se odítaje uinil, Augusta

pak opt nové piznání se bezvýmínené k stran pod obojí

uinil, nad námi se pro loské jemu napsání více rozzlobil, i

o nás naíkavé ei roztrousil, že by od nás opuštni byli, a

tak psaní ledajakás k vzdlání neslou/ící sem tam rozprostel

atd., tarasuje se v nich a svá pedsebrání : i podáno k soudu,

za by mli jmíni býti, a budou-li propuštni a k nkterým
z nás by se dostali, jak by se každý k nim zachovati ml?

Za jiné jich míti nemžeme, než za je skutkové jejich

vlastní vysvdují ; neb my tch skutk jejich nechválíme, je

za zlé máme, za ohavné a bezbožné, a za ty, jakž sám Augu-
sta k Litomyšlským napsal, totiž Krista a Jednoty zbavující.

A protož a od nás vykleti nejsou, vsak ti skutkové jejich

dostaten sou je vylouili a bratrství i knžství v Jednot
zbavili.

Druhé: Dostalo-liby se jim neb nkterému z nich mezi

nás navrátiti, abychom podle loského k Augustovi napsání

strany asných pohodlí, pijetí a opatení v dom atd. k nim
se chovali; než služeb nižádných eládce ani zborm nikoli

jim dopouštti nemáme, ani jakých ovšem bouení. A volali-

íiby se na slyšení, aneb ty své skutky vymlouvati by chtli,

o to jim na celou radu ukázáno býti má.
Tetí. Zpsobí-li Pán Bh, aby kde knží spolu byli, má

jim zpráva této vší rozepe mezi námi a Augustou dána býti,

ano i jiní pobožní lidé na to se ptající mají pkn býti zpra-

vováni, zvláš že jsou toho niehož on Augusta i Jakub na

bratrskou radu ped sebe nebrali, nýbrž proti jistým ne jed-

nm pamatováním a výstrahám, a [že] toho se jim nechválí, ale

za píliš zlé (a lítostiv) má, a že na lidech nesluší se za-

kládati, a Pán Bh že i tím zkušuje, jakou dovrnost k pravd
a k Jednot máme.

O Malopolských.

Kdež roku pedešlého na žádost Malopolských (zvlášt P.

Bonara) vysláni byli- ad coUoquium Buzenské B. Havel, Za-

chariáŠ, Lorenc atd., teprv poet od nich rad vydán z tch ^
všech actií. A tu což se zdálo za mén potebné neb nedle;^ VJ^
žité, poslm ukázáno ak náprav pivedeno jest. A však^^ále

na plnou radu podáno bylo, jak bychom se na potorau k týmž
Malopolským chovati mli. Ponvadž se to vidí, že nás jíz-

dami a obsílkami na své snmy píliš obtžují, a zas našich

zpráv ústních i psaných málo dobe užívají, ano tém mi-

strují a štrafují; i zstáno, aby jim bud psaním bud oustn,

dokajíc píin, tyto vci jako odpovdné pedloženy a ozná-



214

mny byly. Jedno, že jsou oni mnohými píinami smlouvy a

unii v Kožmínku srocené zrušili, což slíbili pi agendách a

dobrých obyejích Jednoty, tomu dosti neuinivše jinam o po-

moci služebné se utíkavše, a lépe sob nad Jednotu oblibo-

VavŠe, ovšem confessí, k níž pistoupili, potom odpor inivŠe,

a ji podle své vle opravovavŠe a mistrovavše. Proež sprave-

dliv a 'hodn, že bychom jich odsednouti mohli a mžeme.
Druhé. eho se jim prvé podávalo, má jim ješt jako

osvden povdíno býti, totiž chtí-li pi confessí zstati nepo-

hnut a v ádu, i v poslušenství s námi zstávati a se ostí-

hati bez trhání se ohyzdných, že my jim žádné povinnosti bra-

trské nezadržíme. Paklif nemohou pro svdomí (jakž oni pra-

vili a praví) ani všech artikul confessí pijíti, ani s námi
v službách se srovnati, že jich proti svdomí k niemuž ne-

potahujeme. Nechažf svou confessí, ád i služby mají, vedou
a konají,, a zkušením dosahují pravdy jako otcové naši i my,
a však a nás také proti našim svdomím nepotahují, ani

k náprav podle jejich vle nezkušené, bud confessí neb do-

brých adiafor. Neb nám to možné není netoliko dle sv-
domí, ale ani zbor našich, aby zboueni nebyli.

Tetí. Ze my k nim na ty jejich synody neb snmy jez-

diti neb vysílati nemžeme a možné nám není, bud pro práce

domácí pi zboích nesnesitedlné takm, bud pro nebezpeen-
ství od vrchností, a naše též k nákladm na cesty nedostatky atd.

tvrté. A však nebudou-li se k nám nepátelsky chovati,

my že chceme knim lásky a milování ostíhati jako i k ji-

ným kesanským uitelm a jednotám, s nimiž bud otc na-

šich neb potom nás snesení kesanské se stalo.

O sjednocení se s Cechy.

Ponvadž áka jest a hlasové o tom peskakují, že dá-li

Pán Bb Maximilianovi dosednouti na stolici království e-
ského a korunovánu < býti, bude chtíti njakou reformací cír-

kevní míti, a snad podle confessí Augšpurské atd. napomenutí
se stalo, abychom se k tomu asn strojili, a která by pe Je-

dnoty byla i píiny hodné oddlení atd., toho se zmocovali,

až i confessí Augšpurskou tli a jí nco povdomí byli, o emž
^lni v synodu Sieji promlouváno i zapsáno jest. Confessí

Augspurská psaná pjena Dobromírovi a ZachariáŠovi.

De Christo mediatore.

Z píiny tžké nesnáze, zniklé v Polšt mezi Stangarem
a Pinovskými o prostednictví Kristovo, o ež i na Bratí
otázky bývají nejedny inny, totiž strany-li obojího pirození

Kristus jest prostedníkem naším, jakž PinovŠtí vedou, ili



215

strany samého lidského, jakž Stangarus toho mocn brániti

chce. Otázka na radu uinna, jak kdo o tom smýŠh'.

O tom tato determinací suraovní krátce uinna jest z pí-

sem svatých.

1. Ze Kristus Pán jedna osoba Bh a lovk pravý jest v té

své osob, a tou svou osobou pravým jediným prostedníkem.
2. A ponvadž má dvoje pirození, podle obojího že jest

pravým prostedníkem, a žádnému pirození samému to pi-
vlastováno býti nemže, nýbrž ád spravedlnosti Boží ten

byl a poteba vykoupení našeho, aby prostedník ten v jedné
osob dvoje pirození maje, pravý Bh a pravý lovk byl.

A však podle týchž písem svatých má moudejším ukazováno
býti, že a Kristus jediná osoba strany obojího pirození jest

prostedníkem naším, však že vlastností a zvláštních skutk
týchž pirození v Kristu šetíno býti má a nezapíráno. Neb dí

apoštol svatý Pavel, že jest syn David strany tla, a svatý

Petr, že umel na tle, a že Bh dobyl církve svou vlastní

krví. A protož regule církevní o obcování jmen neb vlastno-

stí své místo míti má, ale ped lidem obecným nejlép jest

tch vymování zanechávati.

Povstání lidu proti pánm.

Nejprv sluší to pedkládati, že Pán Bh spravedlivý pro
mnohé nešlechetnosti pán i lidu spravedliv ty rány dopouští,

a jedny skrze druhé tresce.

Druhé. Kdež naŠim možné raditi (a i to penesnadné
jest; neb odtud rad jak ra na zprávce zetel bývá), má jim
pedkládáno býti

:

Jedno. Aby vrchnosti jakž dobré tak i zlé poddáni byli

a híchm svým to piítali ut supra.

Druhé. A nemohou-li toho prázdni býti jsouce v obcech,

aby nehledli pediti ale z zadu bývati.

Tetí. Bylali-by pe obce a žaloba na pány nepravé, ra-

dji i od obce trpti.

Kteí pak z Bratí pán neb v obcech (radte se o to neb
necht) toho prázdni býti nemohou, nemá jim nikoli slouženo

býti od zprávc tlem a krví Pán, doniž by ta pe skon-

ena nebyla.

Vinné pak, ovšem boulivé a zpurné trestati náležit pro

oištní Jednoty a zprávc.

Lístky žebrákm.

Lístk žebrákm cizým nikoli dáváno, ani odpovdi a

pímluvy za n v zboích inny býti mají; neb nám ne-



216

bIuší z cizého Štdrým býti, ani svých loupiti a cizým lotrm
nahánti.

Item, domácím nedopouštti žebrati, lístk nedávati ni-

koli, ale starší kraje to opatiti, totiž nemže-li ten zbo z al-

mužen svých chudých opatiti, užíti jiných zbor možnjších
atd. Nemá dopouštíno býti žebrati.

Živnosti knží bratrských a jáhn.
Promluveno o živnostech knžských a jáhenských, aby

od starších (podle toho jakž v rejstíku povinností stoji za-

psáno) opatrováni byli, a k nim pihlídáno bylo. Kteížby
chudší byli a živiti se (pro závist a zlost obcí a cech) ne-

mohli, aby jim udlíno bylo a žebroty všelijak zastavovány.

Lakomc pak pohoršitedlné živnosti zastaveny, jako lékaství,

jimiž se velice hyzdí a pro n lepší práci opouštjí. Též pj-
ováni penz na kupectví, na obilí, bhem tovaryšství, po jar-

marcích se plíháni.

Conjugium sacerdotum et diaconorum.

Aby podle confessi a psaní proti panu Vojtchovi starší

po krajích svdomí knží a jáhn zpravujíc, pi kterýchžby
bezelstnou potebu a nebezpeenství spasení seznali, jim radili

a pomocní byli k promnní stavu, a spoluradní aby se nad
tím netžkali, ale radji jiné obecni knží a Bratí pkn pi
tom zpravovali.

Léta Pán 1563.

V pondlí po sv. Filipovi a Jakubovi shromáždni star-

ších z Cech, z Moravy i z Polsky bylo v Perov, na nmž
o tchto níže položených paragrafích jednomysln rozmlouvali
a zavírali.

O rozpustilosti lidu po zboich.
Vidí se jakés plativé oblevení a osvobození v tle a žá-

dostech svtských, opilých, lakomých, marných atd. pi lidu

všech zbor, a zvláš i mezi pány Bratími, soudové, hadruci
atd, což zdá se rozmnoženo býti jedno tím, že dnové zlí

jsou práv ostatní píliš nebezpení (jakž o nich prorokováno),
v nichž plno zlých píin a podnt. A my v svém pirození
také jacísi niemnjší jsme a klopotnjŠí, a kehejší v bídném
tle nad první vky.

Druhé. Že se nad tím oblevuje jaksi i od nás zprávc
nkterých i od vrchnosti, kteráž se tomu tém smje. Nkteí
se kvapn, nezkušení pijímají, nkterým se íolkuje od neum-



217

lých zprávc, a nkteí nepíkladnosti svou to vzdlávaj i, biuT

na cestách, jarmarcích atd.

Tetí, Ponvadž naši v zapletení mnohých svtských
ouad také bývají (co Uaniel u dvora krále Babilonského),

i nemožné jim v tch ouadech svtských a službách dvor-

ských všeho utéci a asem nezprzniti se atd., v emž musí
litování býti a na nich mimo jiné, snáŠíno.

tvrté. Ustavinými bernrai, Šacuky obtíženi jsouc, již

živností, jak mohou, užívati chtjí, zvláš seku. A ty mnohé
jim (nad zpsob Bratí starých) z píin nových propuštny
býti musily atd., aniž se jina živiti mohou. I ímž je nadávati?

Páté. Obecnost služebník nkterých a domácnost se

pány, žerty, jídla, pití atd., z ehož potom tžce se trestati dadí. —
Rada a napomžení jiné býti nemž než pilné uení, jakby

všickni v sv}'ch povoláních pobožn živi býti mli, jako sv.

Jan žoldném radil, A aby se nikoli nedopouštlo tch živ-

nosti jakýchžkoli vésti s híchem, jako šekovati ve dny ne-

dlní, a s dopuštním své vle lidem lehkým a zlotilým atd.

Pipíjeni knží jednch k druhým, nkdy ku pánm, všelijak

mezi námi a pány našimi kažena a stavována býti mají. Vý-
stupkové zjevní zízen napravováni aby byli, knží obráceni

k knize knžské a listu starému, lid k náprav tištné napsá-

ním krátkým a ran Božích jdoucích pedložením. A tak aby
služebnici živjší služby inili, a píkladnjší v obcování byli.

O oddavcích neádn prvé sešlých, a též o ktu
sebranc.

Zdá se, že kdežby ti tak prohešilí byli kající, a k tomu
se opravdov volající, a kdyžby podle Božího vyrení svojí

býti chtli (jakož zákon Boži dí, neb pojmi neb vno dej),

že mají býti a mohou oddáváni, a neodstrkáni aneb k knžíra
na posmch a rouhání odsíláni, zvláš ponvadž ten zpsob
oddávání víc jest politicum institutm. A tch potom tak zplo-

zené dti také ktíti, totiž brzáky a ranuše. Ale aby vesms
pankharti lehkých osob, nikdy na stav manželský a oprav-

dové pokání nemyslících ktni býti mli, vidí se, že není na
to vydán Krist kest, a tak lehce jim nesluší šafovati, ale

utíkati takových ktní, leby na opravdové pokání se oddali.

Protož i tu pilné rozšafnosti sluhám církve jest potebí.

Léta Páné 1565.

V shromáždní starších rozjímáno o confessi Augšpurské
a naší, byl-liby jaký rozdíl mezi nimi, a mlaliby od nás pi-
jata býti, kdyby o to na nás dotíráno býti mlo?



218

Co se uení dotyce, že aby rozdíl njaký v ueni na-

šem a jejich nalezen býti mohl, ten že nejvíce se vidí pi ar-

tikuli o ospravedlnní pi svátostech, o nichž oni vysoce mluví,

o kázni nepln, a zlého životem knžstva i lidu vymlouvání
a rozpasování, a smíšení se s mocí svta, i jí místa od nich

dávání v zpráv církve a v jmní zboží proti artikuli starých

Cech, že knží nemají svtsky panovati.

A protož co se confessí Augustanské dotyce, bude-li nám
podána, soudili sme, ponvadž artikule mnohé kesanské i-
stého evangelium v sob má, a otcové naši s Luterem se po-

snesli v Witeraberce a v Prších po druhé; a nyní páni v sup-

plikací jí svdectví vysoké dali atd., abychom my také ji ne-

zamítali, ani pobíhali, ani ovšem naíkali a tupili, jakož i

v Prších pireno, že proti ní kázati nebudou. Ale pi tom
abychom vždy se volali k naŠí, již dvma císam a tetímu
králi Polskému podané, od Lutera a Witemberských prvé pi-
jaté, a pi ní zachováni býti žádali, zvlášt strany tch kus,
pi nichž jsou sami vdce evangelík první svou nedošlost

seznávali a opravy žádali, totiž strany ádu a kázn. ád se

míní jednota lidu a zprávc, zízení služebník, a plné poslu-

šenství a jednomyslnost; káze trestání skutené bludných smy-
sl i život pi knzích i lidu.

Za tím odpov usouzena urozenému pánu panu Jindi-
chovi Kurcpachovi atd. a na Ronov, kterýž na Brati starší

podal, nebylo-liby to dobré, aby své žáky na svcení do Wi-
temberka odsílali (akoli on nepochybuje o knžství bratrském),

proto aby opatení sami lepší a k lidu pístup volnjší míti mohli.

Tu nejprv rozjímáno o knžství naše, jak nkteí nás dp
konce odsuzují; jiní a propjují, ale z oddlení tuze viní

a z strannosti i z sektáství i s lidem našim, A vsak my
v tom se ustavovati a stvrzovati máme, knžství Kristova zí-
zen jsme došli ádem Kristovým i služebným lidským.

Druhé. A k tomu se strojiti, abychom bude-li nám ádné
slyšení dáno, jakož z ueni tak i z knžství poet ádný vydali.

Tetí. Jinam také na ízeni a svcení neodsílati ; neb by
to bylo initi na potupu jména a pravdy Kristovy mezi námi,

na odsouzení pedk a otc našich, jakoby knžství nemli,
na roztrhání a jiným v moc podmanní Jednoty.

A protož pánu bez rozkládání tch vci odpov prostá

dána býti má, jako : nejprv podkováni z lásky a pízn, a

že starší o to peují hotovi jsouce, aby jakož z uení tak i

z knžství poet vydali a pijati v obojím byli. A tak dalšímu
asu to porouejí, jaké jim Pán Bh píiny dá, tak hotovi

jsouce Jednoty a lásky se všemi pravými evangelíky následo-

vati a s nimi o to srozumni míti.



219

Pi kšaft ich naueni.

Aby svých penz, kteréž na hotovíš "iají> obecným Bra-

tím k schováni nedávali, ovšem na zisky vína, obili atd. ne-

pjovali a nehandlovali, panovník svta nezakládali. Tolikéž

aby se nikoli nedlužili, ale v potebách svých k starším svým
se utíkali, od nich že opatrováni budou.

Naposledy, jakž na ped oznámeno, poádnými kšafty to

opatrovali, aby po sob Bratím nevolí a soud nezanechávali.

K o r b o n a.

Obecn}' mšec neb corbona unitatis od samých starších

po dioecesích opatrován aby byl, a v tom aby sob starší

zjevní jsouce spolu, po kterém kraji co jest, zapsané mli.

Povinnosti knží starších i mladších spolu v je-

dnom dom pebývajících.

Ponvadž se to po místech nachází, že spolu v jednom
obydlí dva neb ti knží starší, mladší, až i sob rovní obý-

vati musejí, jakož pro cviení v nov zízených od starších

neb tovaryš svých, tak pro potebu zbor a lidu rozmnože-

ného ; a však se pihází, že lecjakés nevole a nesvornosti mezi

nimi (až i nezbytedlnosti) vznikají s mnohým pohoršením e-
ládek jich i osob po zboích: protož za potebné se vidlo,

aby místné povinnosti jejich vypsány a jim jako mezníkové
položeni byli, aby dílo Boží, kteréž spolen konati mají, pí-
trže nebralo, a tm pohoršením vstíc se vycházelo. Neb a
jednoho díla služebníci pi zboích a lidu Pán b}'ti mají,

v^ak ádn podle dar i svení pi stavení i pi dání jednch
k druhým.

Povinnost staršího knze.
Knz pak starší, bud z této hromádky neb z obce knéží

za hospodáe a zprávce zboru pedstavenj^-, první místo držící,

takto se k pomocníkm svým knžíra mladším chovati má:
Nejprv. Dovrn je pijímati a vdnu jich býti, jako od

Boha a Krista sobe skrze starší ouzké rady, (jimž to zízen
porueno jest v Jednot, aby zborm zprávce vyšší i nižší ped-
stavovali) daných a pipoj enj^ch, a v tom Krista Pána a ád
jeho v starších ctíti, bez falešných domnní, ovšem reptání Da-
tanovských, jakoby ho Bratí starší zle opatrovali, neb nco na

pomstu neb z vášn dlali, když mu neb prvního pomocníka
vezmou, neb jiného jemu nevdného dadí, z poteb a píin
jim známých, jakož nemalý nedostatek pi nkterých v té dvr-
nosti se nachází, a z toho reptání i neposluŠenství hodné trestání.



220

Druhé. Tak sob zízen daného a dvrn pijatého po-

mocníka povinen jest dále v práci dobrou a jemu s ouadem
svenou zavoditi, v ruce mu ji dávati, poroueti, nauení pi
tom dávati, zpravovati, cesty ukazovati, a tak skrze práci a

zkušení k potebnému umní službu initi; neb vlastn tím
povinen jemu jest, ano Kristu a církvi, aby ho mohl, dalliby

Bh a požehnal práci jeho, i za námstka po sob zboru Pán
zanechati.

Protož tžce heŠí ti, "kteíž netoliko toho a tak by nei-
nili, ale ješt tebas náležité práce (místo zavozování) z rukou
vyrážejí, a niehož se jim dotýkati nedopouštjí.

Tetí. Mají duchem otcovským, neumni jejich a nedo-

statky pedn napravovati, pkn jim je ukazovati, na užitky

i škody oi otvírati, a tak doplovati. Potom také i ne jedno,

jako na uedlnících (když jen vrn dlají) snášeti, ne všeho
koistovati, a o vse se sápati a ježiti, léby svévolní a nena-
pravitedlní byli, potrestávati vážn, i staršími pohroziti.

tvrté. Mají také jim cti náležité udíleti, a a jich sob
rovných bud pectíváním, ovšem špakováním, pohráváním, a

nevážností a eledností híšnou initi nemají, avšak vždy cti

udíleti, sob vážiti a sanovati, ped eládkou a zborem ne-

zlehovati, ale slušn chrániti povinni sou, prohledajíce i k da-

rm i k vku jejich. Nebo když by je sami sob zlehili (e-
hož se ani páni pi svých ouadech nedopustí), i jakž by co

skrze n hodn a služebn dlati mohli. Zvláš pak stíci se

piln, aby nic skrze svár neinili, rot nedlali, by se mli i

jinam s nimi totiž k starším odvolati.

Povinnosti mladých knží bydlících pi starších.

Též nejprv dovrnosti a svatého poslušenství jim potebí,

aby to pijímali za vli Boží, když pi starších jsou, že se

v tom vzdlání jejich a poteby zboru Pán obmýšlejí a opa-

truji od otc.
Druhé. Mají znáti místo své, že a jsou ouad knžský

pijali, však ne hned se rovnati svým starším mají, ale znáti

své místo uedlnické pedn. Potom že plní zprávcové zbor
tch nejsou, ale toliko pomocníci, jako pídruhy k pomoci
svým starším pidaní.

Tetí. A protož v ádu státi a zstávati mají, i kázání na
n slušná, nerovnajíce se starším svým initi, na lid tak mocn
nedojíždti, ani se na n domlouvati, ale za starším svým
jako za pavézou státi, jemu cti zanechávati, na nj ukazovati,

odkládati, rady bráti, jakž poruí, nauí, pokud odmí, na
tom pestávati, a poslouchati cele a dovrn, jakž toho píklad

^^>



221

na manželkách vrných, kteréž když manžely své ctí a vli jejich

konají, dobe a zízen dlají (jina nic). A tmf Bh žehná.

tvrté. Byli-liby dva sob rovní pi starším svém, též

dlužui jsou svatého tovaryšství vespolek ostíhati, pokoj a lásku

ostíhajíce, a však ádn, totiž jak kterého na kterém míst
postaví starší, tu státi. Co se mu poruí, to dlati vrn a

piln podle pravdy a svdomí, a však sebe tovaryšsky reto-

vati, zastávati i zastupovati, ano i nižším povinnost od sebe

initi k vzdlání jich.

Tyto osobné povinnosti sepsány sou, aby pi vizitování

od starších byly peítány neb pedkládány, aby mohli sv-
domí dobré spolu bydlící zachovati, dílo Boží jednosvorn d-
lati, v lásce a pokoji se ostíhati, k vzdlání sob i eládkám
i zborm býti, a svými nepíklady malikých P. nehoršiti,

ovsem jich nezabíjeti.

Léta Páné 1507.

Ke dni narození svatého Jana Ktitele zbo uinili Bratí
starší v Perov, kdež rejstík ofliciorum ouzké rady ten byl.

Za potebné se naŠlo, pi nm toto tvero rozsouditi i doplniti

:

Nejprv. Kdež položeno stojí, že hlava ouzké rady jsou
tyi biskupi, neb kolik koli jich zstává, to aby bylo vy-
vrženo, aby nebyli od nepátel nazváni šelma mnohohlavá.
Nebo všecka ouzká rada v svém zízení a plnosti a potu
dvanáctnim jest jako (zdrav rozumjíc) služebná jedna hlava.

Druhé. Kdež se pokládá, že pvod moci ouzké rady jest

z dání neb poruení ode vší Jednoty léta 1494, zdá se, že po-

tebí, aby lepší grunt moci té položen byl, totiž z Krista a
z moci zízené jeho a od nho svené sluhám, o emž pkn
v dekretu starém pod titulem: o dvojí moci.

Tetí. Promluveno o jménu ouzké rady, že neobyejné a
nesrozumitedlné jiným krom Jednoty, a konsisto neb kapitola

není pijato
;

protož nejlépe nazývati ji starší Jednoty pro
rozdíly od starších zbor.

tvrté, Zstáno, aby examen uinn byl všech nás podle po-

vinností v též knížce osobn zapsaných, a to kdyžby možné bylo.

Ojednocení se s luteriány zvláš v Polšt, na
jaký zpsob býti by mlo.

Veliká nesnáz a nevole potýká nás v Polšt, ano i zde
po místech o oddlení ; nebo nás viní evangelíci z dlení se

od nich a lidu jejich k sob obracováni, a sjednocení žádají,

a však bychom napravili, co proti nám z apologí vyhledali



222

a sepsali. I což v té raie initi ? K rozváženi toho peSten
nález a úsudek starých Bratí léta 1496 uinný, jak bychom
se k jiným jednotám chovati mli. A ten oblíben i za pra-

vidlo pijat, a podle nho na tomto zavíno.
Ponvadž nám Pán Bh z milosti své prvé hned v na-

šich pedcích dal pravdu poznati, k ní se shluknouti, a v po*

slušenství její uvésti, i ád s kázní vyzdvihnouti, pro službu

též pravdy, že nám, prvé než jim v Kristu bylým a ješt z-
stávajícím, nesluší od této pravdy a služby její i od obcování

a svazku lásky i pokoje v mír s zrušením a zkázou Jednoty
odstoupiti pro Boha a svdomí.

Druhé. V té pravd a podleni jich netupíce (ovšem toho

dobrého co jim Pán Bh dávati ráil), rádi s nimi v dobrém
pátelství zstávati a trvati chceme, a jim sloužiti k hojnj-
šímu osvícení. A dá-lif jim Bh dokonalost vtŠí ne v ei
ale v skutku, i pomoci k pravd zízené, s nimi se cele spol-

iti. Zatím, jakož prvé sme opravili, pi em bychom z po-

sloužení Božího a lidí osvícených posloužení pi sob našli,

tak i ješt té vle a hotovosti jsme.

Protož k nim se trpliv a pokojn míti chceme, mnoho
od nich snášejíce, zdaby Bh dal je i vyzískati. A však ne-

pestanou-li na tom a tužšími odpory proti nám pjdou, již

náležeti bude místné píiny sepsati a jim jich podati, pro
od své spolenosti pustiti a s zkázou neb pádem Jednoty s nimi

se smísiti náležité nebyloby atd.

A když i na obor knží toho též podáno bylo, tuto nám
odpov dali, jakž níže stojí.

Bratí a otcové naši v Kristu : Kdež ten artikul na nás

podán jest, hodn-li se pedkové naši oddlili od ímské a ka-

lišné sekty, a sluší-li nám k nim zase pistoupiti, též i k evan-

gelíkm se pipojiti, toto k tomu íkáme.
Co se dotýe ímské a kališné strany, ponvadž ty vci

pi nich pedce zstávají, a oni se ješt více v nich tvrdí, pro

nž oddlení spravedliv se stalo a zvláštní shromáždní ui-

nno, tak se nám vidí, že toho uiniti nesluší, leby kdo chtl

charakter neb znamení šelmy na své elo pijíti.

Strany pak evangelík toto se nám vidí: pokudž koli

kteí mají co dobrého, na kterých koli místech více neb mén,
jich nezamítáme, ale pijímáme a jedno jsme, jakož pak na

ten zpsob otcové naši pedešlých as svaté tovaryšství s nimi

uinili. Jinae vidí se, že bychom pravd Boží potupu inili.

A však tak, aby shromáždní naše, kteréž uinno jest

pro užívání obnovených pravd viry, tím opuštno nebylo ale

zachováno a vždy víc rozmnožováno. Co se pak evangelík
marných, tím jménem pikrytých (kteíž pro svá provinní



228

jinde trpíni nebývají, ale sem ucházejí) dotýe, tu o tom ta-

kový soud mánie, že naše spolu s nimi stovaryšení býti nemá
a nemže. A to z tchto píin

:

Jedno, že nemají zdravého a istého uení, ale smíšené a

nejednomyslné.
Druhé proto, že se v Jednotu ducha víry, lásky, nadje

nevzdlávají, ale zstávají v roztrhání.

Tetí, že v ádu sami nestojí, a kázn Kristovy zízené
mezi sebou nemají, ani ji pi lidu vykonávají.

O rubriku tení a epištol.

Též podáno na obor knží, (neb v pedešlých snmích na

n to vloženo bylo), jakým by zpsobem služby výroní je-

dnomysln díti se mly, podle-li tení a epištol starodávných, i
njaké nové snšky; ponvadž i Bratr Johannes zpsob a

formu toho pohotov má.
Na em pak se snesli, o tom sami psanou odpov dali

v tato slova.

Bratí a otcové v Pánu milí. Na podání vaše na nás,

podle eho by pisluhování slovem Božím díti se melo uži-

ten, podleli poádku víry ili podle tení a epištol svatých,

na to z spoleného našeho všech nás snesení tuto odpovd dá-

váme, že se nám za nejlepší vidí, aby podle tení výroních
ty služby konány byly.

A to pro tyto píiny :

Jedno proto, že jest to naízení i užíváni první církve

dobré a užitené a Bratí v tom spisu o církvi položili, že

z tch trojích vcí, kteréž i pi ímské církvi nalezli, dobré
zachovány býti mají; ponvadž jsou isté slovo Boží.

Druhé, že to naízení starobylé od otc našich hned s po-

átku Jednoty bylo pijato i užíváno za mnohá léta, a dobe
k vzdlání sloužilo, podle ehož na táž tení a epyštoly mnohé
výklady inili, i písn na n udlali.

Tetí, že sou mnozí pobožní muži v Jednot pední toho

obhajovali a za lepší schvalovali, jako pedn Bratr Lukáš
v listu svém, kterýž psal mistru Havlovi do Oušt léta Pán
1502, když proti tomu poal nco initi. Item. Bratr Jan
Roh, když se již zaínalo sloužiti podle víry, pedpovdl,
že zase musí na to pijíti, aby podle tení obvyklých kázáno
bylo, íkávaje, že ve tení svatém víra, a u víe teni svaté
kázáno býti má.

tvrté, že se z takových pisluhování spatují mnozí užit-

kové, vzdlání u víe, v lásce a v pokoji
,
ponvadž všecka

celá víra všech lánk v nich se káže a zvstuje. Akoli tím



224

poádkem to nejde, ale kdežkoli na kterém míst stojí, vše
dobe jest.

Páté. Pro uvarování mnohých škod z toho pocházejících,

jako pohoršení, rušení svazku lásky, jednomyslnosti, rznic,
nesnází a nepokoje, netoliko mezi lidem obecným ale i mezi
služebníky vyššími i nižšími. Co pak toho mezi cizými jest, ne
bez p^otupy pravdy o tom se mlí.

Sešté. Proto abychom proti našemu vlastnímu kesan-
skému spolenému vyznání neinili

;
ponvadž v prvním arti-

kuli confessí naší v tom sme se ohlásili, že sme netoliko ta

tení pijali, ale podle nich služby vedeme. Z ehož jestližeby

jinak inno bylo, toto by pojíti mohlo, žeby spravedliv to

o nás mluvili, že jiné mluvíme a jinak iníme. Item. Píina
bylaby nepátelm k utrhání dána, že se mníme co msíc,
že jsme vetešníci, a že jsme od starších Bratí odstoupili své-

mysln, a s žádným z kesanstva že se nesrovnáváme, a

strach z toho hi'ozného a vtšího pokušení.

Sedmé. A by pak i to zmnní býti mohlo, což nepo-
dobné jest, tedy píiny pítomné, as, místo, a píhodnost
toho nedopouští, na ež také pepilné šetení býti má.

Není dáno knžím odpovdi.
A protož zstalo to v zavšení na ouzké rad, ponvadž

se ta kniha Bratra Johannesa (Sumovník eená) zpravuje a

soudí, až se to vykoná. Neb vzíti jim z rukou obvyklý poá-
dek a jiného nedáti atd., vtší by zpletek byl.

Dopinéiií v Perove léta 1566.

• Ne tak domácích vcí velebíme, jako bychom bez nedo-

statku byli, nýbrž k nedosplostem se známe, a napravovati

hotovost máme i slibujeme, aniž též toho tupíme, co Pán Bh
jinde dobrého dlá a má, ale píinu sob dáváme k ohledo-

vání obojího známosti a vdnému užívání domácího. A což

by i tam dobrého nalezeno bylo, aby spoleným úsudkem ohle-

dáno i pijato bylo, a tak již mezi domácím Jednoty místo

mlo a naše sloulo. A to proto, abychom byli pravá a ádná
Jednota, ne jako knží, kteíž toho i onoho se chápají atd.

;

an B. Lukáš starý íkával, že v Jednot vše našel a odtud

bral ; a víme že z starých doktor i celé paragrafy a stránky

v své spisy vkládal, ale bez pochyby že od otc prvé pijaté.

Nebo nám nikoli nesluší starých otc našich zamítati.

A a po nich jako po B. ehoovi potomní mnohé vci
strany uení i služebných ád k náprav a k doplnní pi-

vodili (a po nás též uiní potomci naši), však se jich neodí-
tali; a my tak podobn initi máme.



225

Lcta IMiie 1508.

Bratí starší Jednoty Kristovy Oe.Ští i Moravští, shromá-
ždivse se do Perova ped svatým Jiljím, o tchto vécech

níže psaných spohi rokovali a zavírali.

Ojednomysluosti.

Nejprv pak od sebe sme poali. A že o hromádce této

do ncjednch myšlení vtroušena byla, a ta se i v rozmlou-

váních zjevovala, jakoby hned pi pedních osobách jejích n-
jaká nejednomyslnost byla v uení i v ízení: protož ta vc
piln olilcdána i spokojena jest, a k pravé jednomyslnosti vši-

ckni sme se ohlásili a napomenuli, a to podle devních zápis,

ím má Jednota zpravována býti.

O nedostatku eládek.

A že pro rozšíení zbor potebných pomocník a elá-
dek veliký nedostatek po místech se vidí, a od nkterých i

odcházejí, piln rozvažováno, ím to schází a kudy by tomu
napomoženo i vytknuto býti mohlo. A nejprv píiny toho

hlavní tyto nalezeny jsou:

Uení cizí a hostinskéj z nhož nabývají ducha hostin-

ského, nedomácího, víry prostranné, svdomí rozpásaného,

že mohou tak dobe a snáze jinde též spaseni býti, a lepší

zvolnosti, pohodlnosti i poctivosti dosáhnouti a užiti. A tak

jest již zlost svta rozmnožena, že k tomu plno služeb a vnad
všudy pod evangelium má.

Protož Kristova života útrpného a následování jeho utí-

kají, a sami sebe i své vle zapírati nechtí, zvláš když mnozí
domnlého pohodlí nenacházejí.

Že se jim k tomu služeb od otc, hospodá eládkám,
ano snad ani od nás v zboích i jina projíždním a navšt-
vováním nedje a nedochází.

Neumlé chování, pstování a opatrování mnohých zprávc,

od nichž i pre bží , i k nim mermo docházeti nechtí.

Ano píkladové zlí, v nichž spíše než v dobrých svých ped-
ložených následují, jako zbytené pohodlnosti, šperkové atd.

Ba i v šeré sukni vášn, svávle, pejcha, nepobožnost, pohodlí

atd. A pi tch všech kuších skutené opravy pro napomožení
tm nedostatkm potebí jest.

A z té píiny i poteby knížka uedlnická opravena, do-

plnna, vytištna a k zpráv zase vydána býti má. Ano ovšem
za to l?ánu Bohu piln se modliti i k tomu zbory vzbuzovati

Dekrety Jednoty Bratrské. 15



226

náleží, aby Pán Bh potebných všech díla svého pomocník
pispáeti ráil.

Léta Páu 1570.

Pedmluva na sexterník.

Moc duchovní Kristova v církvi kesanské a tak i v Je-

dnot naší, jenž jest ástka té církve svaté, jejížto pední ou-

dové a služebníci šlovou ouzká rada, jimž ta moc Kristova od
všeho shromáždní vrných jest dána a pivlastnna.

Pedmluvka, kteráž v sob zdržuje pvodu moci ouzké
rady ne dlouhé a velmi potebné vysvtlení.

Pedešlých as od nepátel Jednoty naŠí, zvlášt od mi-

str a knzi pražských, asto pi píinách íkáno bývalo

:

Kde jsou Pikharti tu moc vzali, aby sob knží svtili, svá-

tostmi sloužili etc.

Na taková a tm podobná jejich slova odpovdi místné a

dostatené bývaly jsou jim dávány od pedk našich, kte-

rýchžto všech odpovdí krátká suma tato jest:

Známo býti má, že ta moc, kterouž Jednota Bratrská také

se míti praví jako i jiné kesanské jednoty, jest moc nejvyš-

šího biskupa, pravé hlavy vší církve svatého Pána Jezukrista,

daná jemu samému od otce, jakž sám Pán dí, dal jemu moc
nad každým tlem. Item, Všecky vci dal mu otec v ruce.

Kteroužto moc Kristus Pán jedinou a rovnou s Bohem Otcem
svým mv, dosel jí podle lovenství pro pedivné jeho spo-

jeni s Božstvím, a pro ponížení a umuení atd., aby skrze ruce

jeho, pravicí Boží poctného vle Pán šastn zpravována
byla, a k náprav pivedeny byly všecky vci i ty, kteréž

jsou na zemi, i ty, kteréž jsou na nebi, a aby byl hlavou všeho

tla církve Boží i všech oud téhož tla, též byl i vinným
koenem všech ratolestí vštípených v nj od Otce Duchem sva-

tým, kterýž zaslíbil s církví služebník svých zstávati až do
skonání svta, ka: Dána jest mi všeliká moc na nebi i na
zemi, protož jdte, ute všecky národy, ktíce je ve jméno
Otce i Syna i Ducha svatého, uíce je zachovávati, cožkoli jsem
vám pikázal. A aj, s vámi jsem až do skonáni svta.

Druhé. Táž moc ouzké rady dána jest od Krista Pána
dvanácti osobám nazvaným od nho apoštolé, znovu z Boha
zrozeným, vyvoleným z ouastnik jeho, povolaným, zízeným,
posvceným zkušeným, posazeným na stolicích k zpravování
církve Boží a k opatrování ji služebn. O kteréžto moci dí

sám Kristus Pán: Ote svatý, slávu (totiž moc), kterouž jsi

mi dal, dal jsem jim, aby jedno byli jako i my jedno jsme atd.



227

A svatý Pavel dí: Dal mi Pán moc k vzdlání ne k zkažení

vašemu. A Pán sám v podobenství dal služebníkm svým moc,
a jednomu každému dílo jeho, vrátnému pak pikázal, aby
bdl atd. Itcm v skut. 20. pilni sebe buiFte i všeho stáda,

v nmžto Duch svatý ustavil vás biskupy atd.

Tato moc Kristova v obojí ástce uvedena jest v Jednot
mezi nás tudy, když jí dáno skrze víru Krista se pijíti se

vši tou mocí v kázaní, v ueni, v ízení, v ustavení, v piká-
zání, vydání atd.

A když jsou skrze slovo pravdy, víry a lásky Boží i na-

dje znovu porozeni a ve jméno jeho sebráni v Jednotu, o níž

ekl: Kdež dva nebo ti shromáždni budou ve jméno mé,
jáf jsem uprosted nich. A cožkoli oni svíží nebo rozvíží na
zemi, to bude svázáno neb rozvázáno na nebi. A potom když
z samých sebe vybrali muže a modlitbou s postem z víry je-

dnomysln i jednosvorn obtovali je Kristu Pánu, aby slu-

žebnici jeho byli, k nim od nho poselství konali atd. A když
v tom potvrzeni jsou z moci Kristovy, a z moci zboru jeho
svrchu oznámené, skrze staršího knze rukou na nj vzklá-

dání. Kteréžto služebníky ten, kterýž slíbil s nimi do skonání
svta zstati, Pán rozlinými dary svými daruje, sob je tak
k rozliným dílm v lidu svém stroje pro ten cíl, o nmž
k Efez. 4. totiž k dokonání svatých atd.

Nejprv k tomu, aby byli námstkové svatých apoštol,
totiž první neb svrchovaní služebníci, skrze nž se mají vŠi-

ckni jiní služebníci íditi, na nichž by se mlo všecko zaví-

rati i otvírati. Nebo tomu potu Kristus dí, vrátnému pak
Kristus pikázal, aby bdl. A tenf poet má býti pvod všeho
zízení ke všechnm službám.

A akoli nejvyšší moc, od Krista Pána církvi svaté obecné
neb její ástce v vtším neb v menším shromáždní daná,

tu v církvi té vlastn jest, jakž dí Pán: Kdožby jí neupo-
slechl, bud tob jako pekelník a zjevný híšník ; vsak ouzká
rada zvláštní a prvotní má míti moc, od Krista církvi a skrze

církev od zbor všech sluh sob danou.

V té pak rad ouzké zvláštních osob ne jednostejné jest

pracemi moci té podlení, jako i darové ducha Pán nejedno-

stejní jsou, ehož píklad jest na uedlnících Pán, svrchu e-
ených apoštolich dvanácti. .;!.

Podle kteréhožto píkladu pi pedcích našich, piivodích

služebných Jednoty této, také tak se jest dalo. Nebo když je

Pán Bh shromáždil a jedny s druhými sjednomyslnil a spo-

jil, i v svatou Jednotu uvedl a vzdlal, také i ád mezi nimi
vzdlán jest, tak že jedni druhým pedstaveni jsou píkladem

15*



228

apoštolským, o emž sami v zápisu snmu jednoho obšírn
vyznáni uinili, jehož tato zavírka jest:

Protož my, kteíž sme s poátku pi tom byli s tmi, kte-

íž se potom k nám pivinuli, jednomysln s rozmyslem a

s mnohým uptáním na tom sme zstali, že jest nám dosti na
písmích svatých, ode všech kesan pijatých, kteráž šlovou

biblia sacra.

A aby to, což z spoleného svolení sme zapsali, ode všeho
podezení zlého bylo vzdáleno, jedenkaždý svou vlastní rukou
sme se podepsali:

Michal starý z Žamberka. Matj starší z Konvalda. Tma
z Peloui. Eliáš z Chenovic. Jíra z Mezií. Tma
Písa. Prokop z Jindichova Hradce. Tma z Byšic.

Jan Klenovský. Václav z Berouna. Jan Javornický.

Jan Nemocný. Ambrož ze Skue. Jan Poíraský. Jan
Holek z Hory. LukáŠ z Prahy. Vavinec z Krasonic.

Bernart z Pibislavic.

Toto zapsání stalo se léta Pán 1495. Viz v dekrete vt-
ším starém list A 4., a potom i po druhé léta Pán 1500,

když zpsob ádu nebo ízení toho, kteréž mezi sebou mli,
v pítomnosti všeho snmu knží Pán promnn jest, totiž

když na místo Bratra Matje Konvaldského tyi osoby zí-
zeny byly, z nichž na jednoho povinnost sudího vzložena byla,

a na tom zstáno, aby ne jedna osoba ale Jednota, kteráž na
ouzké rad záležeti má, moc, hlas a pvod mla. Ti aby spo-

len drželi prvotnost v Jednot a po nich, kteíž by jich

místa zízen drželi.

Zavírka té pedmluvy.
Toto obšírné poznamenáni moci Krista Pána církvi jeho

dané a skrze ástku té církve (totiž Jednotu tuto poet všech
sluh vrných shromáždných) ouzké rad a tak osobám tm,
kteréžby kdy koli na míst tom postaveny byly bu pospoln
bu oblastn, i ne jednou bylo ohledováno a korrigováno i

oblibováno ode vší rady ouzké. Však nyní z píin vnov
nastalých s vtší bedlivostí a pilností mimo jiné asy pe-
víváno jest. A kdež se poteba spatila, peištno i doplnno
jest a utvrzeno od nás ode všech, kteíž sme se ze jména tuto

podepsali.

Jan Augusta. Jiík Izrael. Jan Blahoslav. Mikuláš Dobromír.
Zachariáš. Jan Laurentius. Jan Javor. Ondej Štefan.

Jakub Veliký. Petr Herbert. Jan Kalef. Jan Aquin.
Jiík Filipenský.

Toto napsání, kteréž má býti jako za pedmluvku na
sexterník ten oíficiorum, pijato jest a potvrzeno ode vŠech



229

Bratí starších v shromáždní jejich léta PánS 1570 na Kar-
meli 1. die Septembris.

K Bratru Johanneso v i Augustovi psaní.

Milování svaté s žádostí rozmnoženi všeho dobrého a toho,

což by se Pánu Bohu líbilo, vás i nás zde i vn teŠiti mo-
hlo, za pozdravení vzkazujeme vám Brate Johannes ote nám
v Pánu nejmilejší. Akoli pedešlého asu, když sme spolu

byli, od vás sme to slyšeli, že žádosti naší z strany sumovníku
naplniti nemžete; však sme se nadali, že prohledajíce na
píiny ne jedny, njak mysl svou promníte. Ale nyní tomu
sme vyrozumli, že pedce ta kniha se dlá a s ní se pospíchá,

pi tom nebezpeenství i vám i jiným, a snad i vsí Jednot
nastává.

Protož my, kterýmž s vámi spolu péi o Jednotu míti

náleží a povinné jest, všickni vám vdomí k vám tohoto posla

a spolubratra tou píinou vypravili sme, a jemu, aby vám
ode všech nás nkteré vci pedložil, poruili.

Ze vás všickni jako otce milého, jehož bychom neradi

v niem hnvali atd. prosíme pro Boha a jméno jeho svaté,

a jakž nejvýše prošeno býti mže, abyste na ten as tištní

té knihy zanechali až do našeho spoleného s vámi shledání

a o to všecko dostatené promluvení.

Prosíme, nech naše tato prosba nynjší pokorná u vás

místo má ; nebo se Pána Boha v tom dokládáme (a ped
obliejem jeho, na všecky vci jasn patícího, upímnost a
vrnost srdce našeho i svatou jména jeho báze, i k vám sy-

novskou lásku s drahým sob vás vážením vidoucího), žef

v tom nic svého nehledáme, ovŠem asného, ale toliko povin-

nosti naší, k níž zavázáni jsme, poslušného a vrného konání,

a v tom svdomí dobrého zachování; ponvadž nám spolu

s vámi eeno jest: a vrátnému pikázal, aby bdl. My pak
víme, a tak se nám vŠechn-m vidí, že se na tom nic nemý-
líme, že té knihy vydáním velmi se zle i pravd, kterouž

Pán Bh v Jednot této má, i jejím ouastníkm i vám také

poslouží. Neb akoli to vše, což v ní jest dobrého, s písmy
svatými i s confessí se srovnávajícího, nám by milé a vzácné
bylo, ale nkteré vci pi tom položené nám nemohou než
velmi odporné býti, k nimž my se piznati a jich pijíti ni-

jakž nemžeme pro svdomí své.

Protož žádáme, aby toho vŠeho do shledám našeho ut

supra odloženo bylo, vŠak to nepíliš dlouhé prodlení a pood-

ložení nic tomu všemu, což již vytištno jest, na Škodu nebude.
Také, bude-li tak vle Boží, nenesnadn i dílo to radji doma
dodláno býti mže, ponvadž impressí svou dostatenou v Je-



230

dnot máme, a mnohem bezpenji, ješto pon tamto hrozné

nkterým jest nebezpeenství, a již se na n íhá.
Jestliže pak této naší nynjší žádosti a prosby pijíti a

uslyšeti nebudete chtíti, ale tak naŠí vrností a ponížeností

pohrdnete, tedy již nám nemjte za zlé. My Pánu Bohu,
Jednot a dušem i svdomím našim vrnost zachovati úmysl
pevný a stálý majíce, to což na místo naše náleží, podle po-

vinnosti naší uiniti a initi musíme, i nyní hned skrze toho

vyslaného našeho, i potom všickni spolu, když toho as pijde.

S tímto vám se nyní ohlášením a opovdním, že tím vším,

což jste vy i již uinili a uiníte, anebo více byste inili, žá-

dnému se v svých pedsevzetích upamatovati nedadouce, ale

všemi pohrdajíce, i což my z místa svého iníme a initi bu-

deme, vinni ped Bohem, Jednotou i pede všemi pobožnými
a vrnými lidmi býti nechceme. Vy vzte, jak tím Bh a

pravda jeho svatá v Jednot poctna bude, i dobrá vaše povst
a jméno poctivé ozdobeno. My víme, a na tom se beze

všeho pochybování bezpeíme, že naší vrnosti, upímnosti a

sprostnosti Pán Bh i svdectví asem svým dá, a tomuto se

doufanlivému, ode vší všetenosti a nevážnosti vzdálenému
opovážení žehnati bude

;
ponvadž k tomu niímž jiným než

samou Boží bázní a žádostí vrnou dobrého svdomí zachováni,

vedeni a nuceni i pinuceni jsme. V emž se, když toho as
pijde, tu kdež místo takových vcí jest, svobodn ohlásiti ped
každým svdomím lidským hotovi jsme a bohdá budeme.

Pak-li tuto naši pokornou žádost pijmouce uslyšíte a na-

plníte, (k emuž aby Pán Bh duchem svým ducha vašeho na-

Idonil, milosti jeho svaté prosíme, a což by nám velmi vdné
a • potšitedlné bylo,) tehdy vás skrze tohoto spolubratra

k vám vyslaného ješt za jednu véc snažn a dvrn pro-

síme, totiž abyste vrchnosti svta, skrze niž Pán Bh i vás

v pokoji tomto asném a tlesném chová a ochrauje, vtší

svobody sob pivaživ osobováním nedráždili, ale na tom
nyní (do asu a vle Boži), což máte, na ež se vrchnost jako

skrze prsty dívá, pestávali a toho užívali. Tak víme, že

první žádost naši uslyšeli byste, i v této také nás neoslyšíte.

Nebo se tak nadjeme, a svdomí naše nám tak ped Bohem
svdí, že jakž první prosba tak i tato spravedlivá a svatá

jest, i hodná toho, abyste ji skutkem vyplnili.

To jest suma tohoto našeho k vám poselství, kteréž Bra-

tru tomuto od nás k skutenému vykonání jest porueno. A
s tím vás Pánu Bohu a jeho svatému opatrování jako i sami

sebe porouíme.
Vám známi a na vás na svých modlitbách

vždycky pamtliví Brati starší ouzké rady.



231

Z strany propouStní k stavu manželskému.

Mámef pak za to, že od nich v smyslu rozdílní nic ne-

jsme, než tuk že iníme, jakž uíme a v coníessí zapsáno jest;

aby zprávcové neb knží pro pilnjší uení se písmm sva-

tým a volnjší zborm Pán sloužení (což nejvýš pro svdomí
možné) byli svobodni a volní atd.

Item. A však za hích nepokládají, aniž pro to koho od-

suzují, kdyžby z hodných píin knží se ženili atd. Tak se

stalo pi Strejkovi, item pi Kavkovi. Nikda mu nebylo zbra-

ováno, ale co on inil jak ádn? Nýbrž jak eládce i všemu

tomu zboru posvítil? Ano jakou útržku na Brati uvedl, když

toho u nás neví? A snad i on to sám již lépe zná a vidí,

maje sobe svtle tu vc pedloženou? Ale o to bohdá pi shle-

dání pkn a bratrsky i milostn spolu uhodíme a se sjedno-

myslníme, abychom jednostejn i mluvili i inili.

O muzice.

Co se muziky dotyce, ponvadž stedmého užívání jí,

kdežby nebyla ku pekážce ale ku pomoci pobožnosti, nikdy

žádný z rozumných a svatých muž pedk našich i jiných

nehanl a netupil, rozumíme, že ani vy toho neiníte. A takž

na odpor nestedraému jí užívání, více se s ní nežli s uením
jiným theologickým, náležitým ku pobožnosti atd. obírání et

ceteris abusibus, my sme nikdy místa dávati a povolovati úmy-

slu nemli a nemáme, léby se co toho kde mimo naši vdo-
most pihodilo, proež i k tomu se pihlídne bedliv. V as
pak protivenství a zármutku, netoliko že muziky zanecháno

býti má a husle po vrbinách rozvšeny, ale také i potebného
života pohodlí, a nad to tlesných zvolností a rozkoší, ovšem
svobodného a bezuzdného žádostí tla vyplování že jsou se

pedešlí svatí varovali, a od toho, Kristova ducha majíce, mocí

jeho se zdržovali, to všechnm, zvlášt staré uitele ítajícím

známé jest.

A protož nepochybujemef, že v tom ve všem i vy s námi
i my s vámi práv jsme jednomyslní, jako ti, jenžjedním du-

cha Kristova svtlem podleni i svatou láskou gruntovn a

cele spojeni jsme, a takovíf bohdá zstaneme in aeternum,

zpráv lidských a nesrozumní sob, a bylaliby v em jaká,

k shledání spolenému odložíce.

O Turynských.

Ze strany osob nkterých jako Johannesa Gircea, pon-
vadž Turynští rádi by ho mli, povoliti mu a pustiti ho v tom
úmysle, v kterémž se ohlašuje, že vrný pedce Jednot z-



232

stávati míní a chce, koštuje se co bude, ponvadž prvé nco
o tom nameni a vymezeni soudem všech staršich stalo se,

co v takových vcech a podobných initi sluší. Podle toho

nech se Bratí chovají.

Léta Pálíc 1571.

Consultaci potebná.

1. Kudy to pišlo a pichází, že mnozí služebníci Jednoty
klesají a padají ? Pedešle Žalud, nyní Beneš Kavka, Mohel-
nický, a te Kohout ?

Nalézáme píinu toho býti velikou, nedostatek poteb-
ných služeb jim vlastn náležejících, ponvadž snm nebývá
a služby potebné služebník z spolenosti nedocházejí, jako
se to dalo pedešlých let.

2. Item, že se acky nepihlídá, a pi visitování vci ne-

malé, soudem pilným nkdy i v nemalých pech vyhledané,
k sv}'m cílm se nevedou, ale mnoho se toho opouští, a nkdy
vinní vymluveni bývají a nevinní zahanbeni po zprávách jedné

strany. Nebo nkteí, netoliko se v takových píinách k chy-

trosti híšné, ale také i ke lži na pomoc utíkají.

3. Píin se neutíná: nkteí pijímají dvky mladé fre-

jované atd., a za píinou kuchmistrství marného v astá roz-

mlouvání se s nimi i mladí dávají, a ne jedni i soukromnosti
hledí, jako tak Žalud zašel atd.

Pokrytství ne jedna pi mnohých se pehlídají, ješto píi-
nami se to pi nich seznává, že zle stojí v stavu svobodném atd.

Co tedy initi?

Zdali pustiti je jako kon bez uzdy ? Ale coby Pán tomu
ekl? Strach žeby takové strážné zavrhl, odit enim opera Ni-

colaitarum. ili snad (revocare gradm) na první cesty otc
nastoupiti, netoliko dávných starých ješt ped Bratrem Luká-
šem, ale ted vku našeho rozpomenouti se, jak se v takových
vcech otcové naŠi mli? Bratr Martin Michalce jak to zpra-

voval ? Píiny dobré eládce obmýšlel, v nichž dobe stáli

i rostli. Sluší i nám^ tou cestou jíti, roty milovné, vyklete
fautores nebýti atd. ili snad pustiti bychom mli všecky
k ženám? Ale kde budou mládenci, kteížby pomalu strojeni

byli k pijetí asem svým ouadu knžského, jak je vycho-
vávají takoví? Mnoho-li jich vychoval Urban, Kižák, Žalud a
jiní jim podobní ? Ano dti jejich k emu se hodí, jaké sv-
dectví o sob mají ? atd. S ostatkem se mlí.



233

O tCch vSccch mnoho spolu promlouvajíce naposledy na

tomto sme jednomysln zstali, a to sme za pravý prostedek
býti usoudili, abychom so piinili vrná a piln k náprav
vésti napravitedlnó, a nenapravitedlnó, odtínati, a tak Jednotu

od takových hanebných vcí oisovati podle nejvyšší mož-
nosti naší. A hned bez meškání zapoíti ve jménu Pán.
1. piln pihlídati k nim, k zprávcm i k eládkám. 2. Bráti

a odtínati zlé píiny bud jak bud, nedbáti nic na jejich rep-

tání atd. Byf byla v as Kohoutova ta dvka vzata, snad

byl byl nepišel na to. 3. Vystupující z mezí a nechovající

se podle confessí trestati písn na odivu jiným. 4. Kteížby
nebezpen stáli v stavu svobodném, pouštti k ženní, ano i

kázati se bezdk ženiti tm, jenž jsouce již zkaženi nemohou
se zdržovati, jako se stalo Lukanovi, a snad, nebude-li se ji-

nak chovati, i Viktorinovi a jemu podobným nkterým státi

se musí tak, aby jim vždy k opravdové náprav dopomožeuo
bylo, bucTto propuštním jich k oženní se, nýbrž i rozkázá-

ním jim atd., budto obmyšlením jim píin dobrých a odjetím

píin zlých, lib se jim to neb nelib. Pamatovati nám jist

sluší na slova, písahy pro píze neb pro nepíze neiniti

atd, O emž Matj Paížský velmi pkn napsal toho doklá-

daje svtle, že kdež by co toho bylo (totiž nepravost, že by
nebyla horliv vyhlazována, a pravd nenapomáháno , sed e

contra erné za bílé, bílé za erné jmíno bylo) to vlastn že

by byla ohyzdná ohavnost, na míst svatém stojící. Myslitif

na to asto musíme a máme, aby píinou naŠí jméno Pán a

pravda nebyla v porouhání dávána, nad ímž Bh mnoho
skrze proroky svaté naíkával atd. A tak sme obšírn napo-
menuli se k bedlivosti a pilnosti pi našich povinnostech, aby-

chom hledli pedn sami, každý z nás dobe státi, sami od
sebe samých zaínali, kde co kdo pi sob spatí, že by se zle

dlalo, napravovati. Potom to i k jiným zízen podle nále-

žitosti a míst našich vykonávati atd. Atque hac ratione pur-

gare arcam Domini, aby nás sám Pán hrozn nevypurgoval a

ven z Siona oknem nebo dvemi po hlav nevyházel.

O confessí augšpurské.

A nejednou to v našich shromáždních rozjímáno, (o

emž zápisové in actis synodicis svdí^,) však opt nám pí-
ina dána veliká, snmem léta tohoto v Praze držaným, v nmž
stavové království eského (strana pod obojí všickni krom
tí osob), pipojivše k sob naŠe pány, kteíž v Jednot jsou,

žádali J. M. Císaské, aby podle augšpurské confessí uení
volné a svobodné, tak jako v Rakousích jim puštno a osvo-

bozeno bylo.



234

emuž když J. M. C. srozuml, že Brati s jinými v tom
sou se srovnali, bylo mu to divné a lecos o tom mluvil.

A pan kanclí nejvyšší, ten obzvláštn tuze na nkteré
pány z našich jako se domlouval, co se to dje? Pro Bi-atí

od svých vci, stálí pedešlých as byvše pi své víe, ano
i mnoho prvé trpevše, tak po jednou již pustili a pouštjí ?

S vdomostíli a radou svých zprávc to iní? A pro se snimi
o to neradí ?

Jiní pak z lidí znamenitých o to mluvili, jednali s Bra-
tími a k tomu piln radili, abychom pedce v jednotu s evan-
gelíky vešli, confessí tu pijali, avšak od kázn a ádu ne-

pouštli. Za píinami takovými oekávalo se toho, jestliže

páni naši, kteíž sou v Jednot z Cech, na radu k nám pošlí,

co by pi tom initi mli ?

Aby jim rada tato dána byla:

1. Ze Bratí k tomu, což prvé pedkové jejich vili,
uili, vyznávali, pedce se znají, pi tom stojí, a s pomocí
Boží státi míní, a tou píinou confessí pedk svých, a tak
své zavrci, a nco jiného ped sebe bráti a pijímati nemíní.

Ne pro samo to (jakož nkteí to o nás na zošklivení nás do-

brým lidem mluví) že sou Bi-atí prvé svou confesssi, a ne
jednou vydali, králm, knížatm, ani ovšem proto, že by se

jim snad zdála mimo jiné všecky dostatenjší a plnjší (a-
koli, aby kde v eském jazyku dostatenjší byla, tak že by
naši pevyšovati mohla, o tom ješt nevíme, ještf sme ta-

kové, ano ani jiné jakékoli nevidli). A ovšem pak ne proto,

že jest confessí naše od nkterých znamenitých a velikých

muž za pravou uznána a schválena (akoli i ty vci také

nejsou nic), ale však jinouf toho vtší píinu mají Bratí, totiž

tutu: že sou pedkové naši ne to psali, jakby mlo veno a

smýšleno pi spasitedlných vcech býti, neb jak o tom ti neb
jiní kesané smyslí, ale psali vlastn o tom, jaké oni mají

uení, jaký jeho poádek, jak a kterým zpsobem, jakými i

slovy v zboích se ono pedkládá. Potom i jak se tomu uení
obcuje, jaká pée o to jest, s kterakým usilováním a jakou
snažností, aby skutkové a tak život poslucha s tím uením
se srovnával, jaká se pi tom vede káze, jaký jest ád mezi

oudy Jednoty, a kterakým zpsobem všickni oudové v násle-

dování života Kristova se uvozují ?

A tak o svých vlastních vcech (a Bratí kratice psali)

a ne o jiných národ neb jednot obyejích, vdí pak to

všickni vbec, žef nemže všudy ve všech krajinách a náro-

dech jednostejný býti zbor svatých i oud jejich zpsob, jakž

toho i osvícený muž Luter v své pedmluv dotekl, ale musí



235

býti nkde tak a nkde jinak. A protož kdybychom my i

coníessí naši i všecky ty dobré a výborné, na zpsob první

apoštolské církve zízené zpsoby, kteíž u nás mohou (a již

i v zvyku jsou) zachovány býti zavrhše, a nco nového, nám
se a u nás v Jednot netrefujícího pijali, každý rozumný
lovk nás by netoliko za neprozetedlné a neopatrné lidi ale

za lehkomyslné spravedliv míti mohl.

2. Však augšpurské confessí, tak jakž interpretatio její i

v confessí saxonicarum ecclesiarum tridentýnskému concilium

psané, i ted v novém katechismu od theolog wittemberských

tohoto léta 1571 vydaném vysvtluje, Bratí místo dávají, po-

nvadž se vidí zetedln, že jedna a táž pravda jest i od

Bratí i od Wittemberských vyznána.

3. Disciplinám autem et ordinem Fratres retinere volunt,

a od ní žádnou mrou nijakž pustiti nemíní, ale ji zachová-

vati tak jako prvé hned od poátku Jednoty své, kterážby na
všecky oudy i nejpednjší i nejposlednjší, totiž na knží i na

lid obecný, což ho koli jest tím uením v Jednot se zpravují-

cího, kterého koli stavu, poddaných i vrchností atd. docházela.

4. V emž jim theologové, mnozí muži osvícení a uení,
až i ovšem dávno s nimi seznámení, spíznní Witemberští, i

ti, jenž byli autores confessí augšpurské, i ti, jenž ji nyní vy-

svtlili, nic za zlé nemli a nemají, nýbrž to velmi schvalovali,

i sám doktor Martin Luter i jiní collegae jeho. Ano sám íká-
val, že by tomu velice rád byl, kdyby bylo možné jim tako-

vouž káze v církvi jejich vyzdvíhnoti.

5. Jestliže pak kdy Pán Biih k tomu pijíti dá, aby om-
neš evangelíci reformatarum ecclesiarum doctores, pastores ac

ministi tak se sjednomyslnili a sjednotili, aby všickni ze

spolka jednu confessí, bu nkterou z tch, jichž drahný po-

et již jest vydán, bu novou njakou mimo všecky dostate-

njší vydali, pijali a stvrdili, jiné pak všecky odložili, tedy

Bratí z takové jednomyslnosti veliké majíce potšení, tak se

pi tom zachovají, aby všickni pobožní a rozumní íci museli,

že sou pravých a vrných kesan jakož v jiném tak i v tom
chvalitebný ped Bohem i lidmi zachovali zpsob.

Léta Páué 1571.

V stedu ped svatým Havlem shromáždili se Bratí starší

v Evanicích.
Tyto pak vci jsou v tom shromáždní zpraveny:

Osob losem vyvolených do rady ouzké ped temi lety B.

Jana Kalefa a B. Jana Aquina (ponvadž práci místu tomu



236

náležitou vedli, a slibu povinného ješt neuinili a potvrzeni

nebyli) stalo se potvrzení.

Naposledy vidlo se Bratím, že jeŠt nkteí nedostat-

kové v rad zstávají nenaplnni, totiž že poet rady velmi
zmenšen, písa jeden toliko i ten Špatné zdraví mající zstává,
místo pak sudího prázdné. Protož i o to spolen nemalé stalo

se promluvení, a potom pidání osob do rady odloženo do ji-

ného asu. Písai dva k prvnímu pidáni, totiž Bratr Ondej
Štefan a Bratr Jan Lorenc k Bratrovi Janovi Blahoslavovi.

O to pak místo sudího v rad (po propuštní z nho Bra-
tra Jana Augusty prázdné) nemálo mezi sebou promlouvali a

cest k opatení toho podle povinnosti své osoby ádné vyhle-

dávali, až i na cedulek dávání pišlo. Ale Bratí ti, kteíž
jako nápad pední k tomu mli, a o nichž nadje byla, žeby
nkterý z nich na to místo posazen býti ml, prvé nco toho

mezi sebou v rozmlouvání mvše, když jim Bratí spoluradní

svj soud pedložili a po cedulkách oznámili, pijavše cedulky

a je spálivše bez pehlednutí jich, z práce pi vyhledávání
pilném opatení toho místa vŠechnra podkujíce, pidali k je-

jich soudu své o to snesení, že oni oba povinnosti toho místa

na sebe vzíti chtjí, a je vrn, spolen, nerozdíln, jedno-

svorn podle možnosti své konati jedenkaždý z nich podle

daru sob daného.

Pipomenuli jim i píklady, kterak se bylo stalo pi B.

Matjovi a B. Prokopovi; item pi B. Martinovi Škodovi a

B. Janovi Rohovi, ano naposledy pi B. Janovi erném a B.

Augustovi. Na tom netoliko pestali všecka rada, ale to schvá-

lili, a z toho ve všech vcech pkného laskavého se snášení

Pánu Bohu podkovali.

Snem Perovský leta Páné 157!^.

Shromáždili se B. starší 14. dne Februarii v Perov.

O rozpustilostech.

Ne jedni z obecných i povj^šených v mnohé rozpustilosti,

lakomství, opilství, v tance, hry atd. se vydávají. Rozmlouváno
co s nimi initi, a na tom zavíno, abychom se úsudky du-

cha Pán a zápisy starými zpravovali a služebník aby jedno-

myslnosti s námi užívali k tomu jich napomenouti máme.

O synodích.

Pi tom toto dvé ohledováno:
Ze synodové ješt v poádnost nejsou uvedeni a zapsáni,



237

protož aby o to peováno bylo je spoádati a zregistrovati, a

v jednu knihu uvésti pro lepší snadnost v nesnadných pcch
ohledovati, co jest kdy o tom souzeno.

Rozjímáno o asy synod, kdy by bývati mly bud nás

starších, nebo i ministr až i eládek? Po nejcdnch toho i

jiného rozmítání na tom zstáno, že není snadné toho deter-

minovati, protož aby to v moci starších zstávalo. Oni vidouc

poteby i as k tomu aby obmýšleli, bud po dioecesích (šetíce

píhodnosti) neb nkde ^eneralem synodm convocare. O tom
zápis viz léta 1545.

Corpus d o c t r i n a e.

Pedloženo bylo od Bratí z Polsky, ponvadž sjednocení

tam s evangelíky v Sudomi uinili, pi emž nemalá zmínka
byla, jestliže by píiny nkdy jim nastaly, aby spolu corpus

doctrinae psali a ze spolku jednomysln publikovali, i rozjí-

máno, co initi mají, byliliby k tomu pidržáni
;
psáti li co no-

vého ili se piznati k psaným prvé knihám tak jmenovaným
k Wittemberskcmu neb Pruskému. Tou píinou bychom v-
dli, jaké jest corpus doctrinae pruské. Ponvadž jest polsky

vytištno, teno v témž shromáždní, a nalezen smysl Jednot
odporný v nm, jako exorcism, ubiquitas, a o dobrých skut-

cích. Protož k nmu se pihlašovati a jeho za svj smysl pi-
jíti nemžeme.

Bratí pak naŠi v Polšt, budouli pinucováni tam s nimi

nco spisovati, mají smovati k tomu, aby psáno bylo to,

což v coníessí naší za smysl náš jest vyznáno. A takové sepsání

kd^žby uinno bylo, obmýšleti to mají, aby nám bylo ode-

sláno, aby potom i od nás souzeno bylo a z jednomyslnosti vyšlo.

O víe dítek kest pijímajících.

Píinami ne jednmi jsouc i napomínání od theolog
wittemberských, abychom se v tom artikuli vysvtlili, pon-
vadž i latinská coníessí vydána býti má, rozjímali sme piln
artikul ten, a na tom jednomysln se snesli, viti i vyznáva-
ti, že kest k pítomné víe dítek dává se, a ony že nemají víry

odsuzovány býti, a to z tch píin

:

1. Ponvadž modlitby pede ktem k Kristu Pánu obto-
vány bývají za to, aby ráil dítky skrze Ducha svatého znovu
zroditi k úastnosti svého pedrahého zasloužení a k losu sva-

tých svých pipojiti, A po modlitbách ustavení v dovrnosti
se iní, že to hned pítomn i potom budoucn Kristus Pán
pro jméno své svaté napluje a naplovati bude podle slib
svých. Podle toho, jest-liže je znovu porozuje a k úastnosti
své pivodí, takéf je darem tímto viry pravé daí.



238

2. Ponvadž svatý Petr ktu svatému pisvduje spasení.

1. Petr 3. A svatý Pavel Tit. 3. podle milosrdenství svého
spasil nás skrze obmyti druhého narození. Podle ehož ped-
kové naši to v agend krtové také vyznali a položili, že dítky

nemohou spasení odsuzovány býti, ale že se ono také k nim
nepochybn vztahuje. Jestliže pak spasení nemohou odsuzovány
býti, jakž je kdo víry odsoudí?

3. Také apoštol svdí, že bez víry nelze se líbiti Bohu.
Dítky pak že se jemu líbí, zjevným píkladem Pán toho potvrdil

a objímal je, království jim pivlastoval. A jakož ony obcují

tlu a krvi, i on piouastnil se k nim, pro n se narodil,

umel i z mrtvých vstal, miléf jsou jemu a líbíce se víru mají.

4. Vyznáváme také i s pedky našimi, že Pán Bh v i-
nech svých a skutcích divných jest svobodný a nesvázaný,

aby dary své dával kdy a kterým chce, jakož rozumu došlým
tak i malým. ehož i zjevní dvodové pi Jakubovi a Janovi
Ktiteli. Onoho vyvolil v život matky, a tento poznal spasitele

a plesal mu, nevida ho zrakem zevnitním tšil se z nho. Což
vše nebylo bez víry toho daru zvláštního a díla Ducha svatého.

Jest i to pejisté, že vci, kterýchž nám Bh podává a

poskýtá, v slovu i v svátostech béeme a pijímáme je vrou.
Málif tedy dít te bráti a pijímati, ehož mu Kristus v své

služebnosti podává, musíf míti ten dar, jímž to bére. Jinak
prázdné a zbavené toho, anižby ktu pijímalo než rodiové.
A dítky v mladosti vku poktné jsúc nebraly by samy té

milosti a pravdy, a tak by bez ní z svta scházely. Není
tedy to na lidech víru nkomu chovati, ji sobe vzíti a potom
mu ji dáti neb vrátiti v letech dosplých ; Bh dárce toho jest,

komuž ji dá, ten ji má.
Ze ony pak té víry vyznávati nemohou, tímf to nemže

kaženo býti, že daru jejího prázdny jsou. Tento smysl usou-

zený v jiné služebníky i v lid uvoditi máme, a i v confessí

latinské o tom svtle položiti.

Toto že se nestalo, píiny v to hodné v kroily. Nebo když
confessí do Wittemberka sme s tím opravením odeslali, ti kte-

íž tam jsou a dobrého nám pejí, radu dali, abychom s tím

de raateria disputabili nekvapili, ža dosti jest na tom, když
my tomu svdectví dáváme, že dílky jsou z potu lidu Bo-

žího, k nimž zaslíbeni Boží také pináležejí.

Synod v Slavkov, téhož léta 1572 ve tvrtek po svatém
Matji apoštolu Pán.

O trestání vrchností.

O trestání vrchností, kteíž Bratimi jsou, jaká poteba
zvláštní rady. Zdaž Bh v slovu svém jinou cestu neb svo-



239

bodu pouští pánm a jinou nopániin? Protož každý zpravo-

ván býti má v svém stavu podle pravidla slova Božího.

O odpov hanlivým knéžím.

O odpovSd hanlivým knžím máli se dávati ili co initi.

V tom není lepší rady než chovati se nám v ctném a pobož-

ném životu, jakž na služebníky Kristovy náleží, ostatek tr-

plivostí svatou dosazovati. Budouli co praviti neb psáti kla-

mavého, nebude jim od vrných a pobožných nás znajících

veno, sami padnou.

O kázaní v kostelích a brání pokrov.

O kázaní v kostelích a brání po mrtvých z mar pokrov
tím se zpravovati, kdež mže býti kázaní bez nesnází a vrch-

nost dopustí a rozkáže, uiniti. Pokrov dadí-li sami a poŠlí

ti, kteíž jím vládnou, z dobré vle, pijmi, pakli nic, sám neber.

O enících.
Peovati, aby pe spravedlivé byli orátorové. Mají-li pak

z penz to initi? Samo se to káže. Kdo co darmo má? To-
liko aby lakomé žádosti a útisk nuzných neinili, k tomu
jim sloužiti.

O neádných ženitbách.

Co se ženiteb neádných dotýe, o tom jsou sudkové
dávní, tmi v potebách zpravovati se snažte. Také sluší roz-

umti, co za neádné míti? Nebo jiné jest když se která
vdává s vlí rodi a vrchnosti bez njakých zpletk, jiné

když se kteí neádn scházejí proti Bohu, neb kteí se kra-

dou, ješto na to zízení zemská jsou a vrchnosti takové tresí.

Protož první, kdež se poctiv sejdou, není pro trestati, druhé
podle provinní kárati.

Léta téhož 1572 v outerý po druhé nedli adventní shro-

máždili se Bratí starší v Rosicích, a rozjímáno spolu o tchto
vcech.

O confessí latinskou a vydání jí podle ne jednch prvních
úsudk. Ponvadž ji Bratí v PolŠt a my prvé v Boleslavi
rozsuzovali, již abychom to na nem místném postavili.

Z té píiny piln jsme ji znovu všickni tli i soud a
censm jiných pi ni uvažovali. A nejprv pedmluvu, v níž
když dosti tuze Illirykovi odpovedíno bylo, na tom sme se
snesli, pokudž nejvýš možné abychom jeho nedráždili, ale jen
pravdy zastati se snažovali a krátce jeho odbyli. A ostatek
k vykonání dobrým pátelm zvláš vykladai té confessí po-
ruili atd. (Kterýž vida i s jinými, že není Illirykus hoden,



240

aby v té knize, co o nm zmínky bylo inno, všecko vypu-
stil a hned o nm zmínky neuinil.) Jiné vci, instrukcí davše,
poruili sme poslu svému, ponvadž nco toho tam zaal je-

dnati, aby to i konal.

K emu za potebné usouzeno, aby psaní theologm Avit-

temberským od nás z jednomyslnosti uinno bylo, což se i

stalo. A toho pipiš in historia Unitatis léta 1573.

Léta Páné 1573.

Stalo se shromáždní starších Bratí v Holešov k nedli 15.

po svaté Trojici, v kterémžto rozjímáno a zavíráno o tchto
vcech poznamenaných.

Oconfessí vWittembercetištné a legací naší
k nim.

Souzeno, že ta kniha podle naší vrné práce a pée ne
tak ve všem vyŠla, jakž sme toho žádostiví byli, ponvadž
sme se toho od nich, totiž theolog wittemberských žádali,

aby soud svj a svdectví uiníc o ní, to tak podobn jako
prvé Luter a Filip vytisknouti tam dali atd.

Oni pak píinami nkterými ne tak, jakž sme my žádali,

pi též confessí unili, ale vytisknouti dopustivše, Luterovo sv-
dectví pedstavili a na naše psaní jím odpovd svou psanou pod
peetí consistoe odeslali. Proež rozjímáno, co s tím jejich

svdectvím initi máme ? Takli sami mezi sebou *ho užívati

ili publice vytisknouti dáti? Píiny nejedny rozsuzujíce, rada
pedním starším to v moc dala, aby oni s tím, jakž píiny
a poteby uznají, tak naložili.

O rozpustilosti.

Ten artikul nejednou v synodích od starších byl piln
pstován a v pítomnosti naší bedliv rozsuzován, ponvadž
nemalé ástky tch vcí v zboích našich se spatuji. Mezi
jinými vcmi opilství, hry, tance, radovánky híšné, šperko-

vání se v rouchu, pi svatbách trubaové a hudby atd. Pro-

tož mnoho o tom a dlouho bedliv všickni i jedenkaždý sme
rozjímali, co s tím initi ? Ponvadž svt zlý jest a naši ze

všeho vymluviti a vytoiti divn ped služebníky se hledí,

tak-li toho nechati?

Usouzeno, že se nemá nikoli tomu díváno býti a bez tre-

stání pomíjeti, a zvlášt opilství, hry v kostky, v karty, v vrh-

cáby, jimiž se marnosti a lakomství provodí i Boží pikázání
„Nepožádáš" atd., pestupuje. Tancové, pýcha v odvu, rado-



241

vánky híšné, pi tom hodováni a opilství, chození našich

sester pi ouvodích do kostela.

Item, zváni bývajíc na nové mše, a tam s knžími hodo-
vání, truba a niuziky híšného užívání, k rozpustilostem a
tancm atd. Téch všech vcí a k tm podobných, a zvlášt
zjevn písmy svatými zapovdných, ti kdož se Pána Boha
báti a za Bratí držáni býti chtjí, varovati se mají

; a my je

zastavovati máme a tomu vstíc vycházeti tímto:

Jedno, pilným a živým kázáním Božího slova a pedklá-
dáním toho, na se milost Boží ukázala. Item, tením knížky
té eené „Náprava" atd.

Druhé, obsíláním a rozmlouváním osob potebujících na-

pomenutí zvláštn a s nimi mluvením, kteíž jsou v naší péi.
Tetí, výstrah pedkládáním i ped soudcemi, pro ty vci

ped sebe berou a jich se dopouštjí, aby jich zanechávali,

osvdováním, nepestanou-li toho, že trestáni budou.
tvrté, neposluŠnj^ch a nenapravitelných trestání skutené

podle provinní. Pi tom usouzeno za dobré, aby ku probu-
zení vtšímu lidu obnovení se stalo pedešlého psaní všechnem
zborm, do nhož mají vloženi býti sudkové bratrští vcí za-

povdných všechnem Bratím a Sestrám.

O manželství.

Nalézá se, že nkteí neroVní v manželství vstupují, mlá-
denci baby staré sob berou, neb mladice nkteré starce. Protož

obnovili sme sob pi tom úsudek léta Pán l.')36, podle nhož
se chovati máme. Pi tom nemalá zmínka byla i o píbuz-
nosti a pátelství mezi námi uinna, pokud dopouštti man-
želství mezi nimi. Usoudili sme za nejbezpenjší to, abychom
zstávali pi vymení Božském v knihách 3. Mojž. v rozdíle

18. položeném , ehož práva duchovní i svtská potvrzují.

Toho tedy ostíhati máme, nevážíce se pi tom zákony mno-
hými lidmi vymyšlenými do pátého kolena, ani zase rozpou-

štjíce a osvobozujíce, ehož Bh nedopouští. Na tetím ko-

lenu WittemberŠtí i Helvetští in linea transversali dopouštjí,

i píkladové v písraich toho jsou na Rague, Tobiášovi a Ra-
guelovi. Oni dva bratí byvše, dítky jich v manželství vstou-

pili. Tobiáš mladý Sáru vzal, Marie Jozefovi zasnoubena
byla atd. To však kdyby se stalo kde a státi mlo, sluší

opatrovati dobré netotiko ped Bohem ale i lidmi, aby v zemi
té a v krajin, kdež ty osoby bylyby, dalo se to bez pohor-

šení. Ale že se i to pítomn nalézalo, že jeden zeman mv
manželku, ta když umela jemu, chtl sestru její k manželství
vzíti, uiní-li to pes to, má vylouen býti.

Dekrety Jednoty Bratrské. 16



242

O zboích eských.

Ponvadž tam Pán Bh drobet pokoje propjovati ráí,

a lid, žádostivý Bohu se líbiti, z obecných i z povýšených
k nám se obrací, místa ta, v nichž se služby konají v domích
nezvolná jsou, a tém není se kde a kam shromažovati, po-

dáno k soudu, mohlo-li by to býti, aby v Boleslavi do starého

kláštera se scházeli.

Zstáno na tom, aby ješt pi prvním zpsobu zstávalo,

zvlášt ponvadž císae do Cech ekají a snm býti má. Tu
emu se vyrozumí a píiny jaké, potom tak initi se má,

jakž by dobe bylo.

Jiínští a jiní zborové souženi.

Nalezeno i to, že v Morav duchovníci, kapitola a jiní

zbory zastavuji a lidem na gruntech svých do zbor choditi

zbraují, až i pan Haugvic v Chropyni a na tom panství kest
i oddavky zastavil. Co raditi tm, jenž od nás rady žádají ?

Zstáno na tom, aby Jiínští, pokudž mají volnost služeb, jich

užívali, a nedají-li tam synm jejich se osazovati, jinde jim
živnost obmýšleti. U tch duchovník, mže-li objednáno to

i u pana Haugvice býti skrze dobré pány, aby naŠi tžkosti
nemli, k tomu se piiniti; nezjednajíli nic, a oni je nutiti

budou k emu proti svdomí, rady Kristovy uposlechnouti,

jinam se bráti, kdežby toho, ehož svdomí jich potebuje,
docházeti mohli.

Z Chropyn se ktem a oddavky do Perova obráceni

býti mají, bude-li to moci prchod míti.

Léta Páu 1574.

Vykládání knih z latiny.

Za píinou nkterých vyklada mladých i tch, kteíž
se po nových vcech rádi táhnou, soudili sme, že žáci umjící
latin neb jiné jazyky, chtli- li by vykládati co na žádost n-
kterých pro své cviení, nemá jim toho býti zabraováno, však
s radou staršího, A což by toho peložili, nemají toho roz-

prostírati mezi jiné, le prvé to rozsouzeno tu, kdež náleží,

laude. Pi tom zpraviti se úsudkem v synodích.

Nevole poddaných se pány.

Ponvadž se pánem svým nevole mají íkovští, a tou pí-
inou jsou od posluhování odloženi, pipomenuli sme sob pi



243

té vci nález, podle nhož se pi nich zachovati sluší. Však
tu excepcí piložili sme, aby ženy a podruhové i dítky do-

splé v to nebyly pojímány.

Lcta Pane 1591.*)

V pondlí po Mistru Janovi Husovi i starší z (yceh, i

z Moravy i z Polsky shromáždili se do Lipníka a o tyto vci
rozmlvali spolen.

1. O pokušení v Polsce.

Pokudž nejvýše možné pedkem Pána Boha žádati, aby
chránil od nesnesitedlných pokušení, pokání initi, opatrnosti

užívati, strojiti se a i své, i lid ke pokušení, pokojn se cho-

vati, nepátel nedrážditi ani slovy ani skutkem, pánm raditi,

aby pi vrchnosti pokojn ochrany hledali, a sumou všech po-

kojných prostedkv prvé okoštovali. Nepostailo-li by to, od-

poru nezaínati, ale na jiné evangelíky pozor míti, oni jestliže

by pedce secundum leges regni, obhajujíce svobod, tyranství

opíti se slušn chtli, jich neopouštti.

2. O odpovdi Hederikovi.

Na astou žádost B. Polák, aby Hederikovi na psaní

jeho jim hrub škodlivé dána byla odpov, i zstáno na tom,

aby bez jmenování Hedrika a knih jeho in genere více ad
argumenta adversarii, jimiž naŠi škodí, nežli ze jména na tu

všecku jeho knihu odpovd njaká nastrojena byla od B. Po-

lák ; však prvé nežli by se publikovala, nám ji do Moravy
mají k ohledání podati.

3. Zbo Poznaský.

Bratí Poznaští Poláci chtí míti svého zpvce, jako Nmci
mají svého; že jej chovati a opatrovati chtí sami. Dovoleno,
vdi-li Bratí, kým a jak to opatiti, aby se to stalo. My-
slíme, nepotrefil-li by se tam Matj Ryba.

4. O A r g a.

Knz ten sám sob s pomocí B. Ozlíka faru zjednal na
Slezsku, na žádného nic nedbá, lutrianm pochlebuje, a zdá

*
) Následující dekrety Jednoty BratrsM^yzaty jsou z rukopisu niležejícího

církvi helvetské v Lesn v Polsce.

16*



244

se, že mezi nimi zstati chce.. Co tedy s ním initi? Má,
když Bratí odsud se vracujíce do Milie se dostanou, zavolán

býti; s ním aby bylo rozmluveno, chce- li ádu Jednoty státi,

nechtl-li by, zavolati ho na synod a míti ho k tomu, aby se

deklaroval, co myslí. Chtl-li by ven, co mu v Jednot dáno,

to mu to zase odníti.

5. Strbina, co s ním initi?

Zuostáno na tom, abychom s bratrství nepítelem a Je-

dnoty lovkem nemli nic initi ; zprávce, kdež bude, pilný

pozor aby na nj ml, co dále initi bude. Nepestal li by
škoditi, zjevn v zboru pede všemi za nepítele Jednoty aby

byl vyhlášen.

6. Kniha Bratra Simeonova proti papežencm.

Proti jezuitm Poznaským i jiným proti evangelíkm i

našim v Polšt píšícím napsal knihu B. Simeon, v níž za

všecky evangelíky i nás bojuje, kteroužto knihu nám ku pe-
tení odeslal a žádal, aby vuobec vydána byla. Zuostáno na
tom, ponvadž i jezuitov více proti jiným evangelíkuom, nežli

proti nám píší, nám že nesluší mimo jiné proti nim naped se

vytrhovati, abychom snad jezovit zvláštn na sebe neobrátili,

od evangelík opuštni nebyli a v posmch uvedeni, a ne-

umle bojujíce netoliko nepátel ale i pátel neurazili, a k vtši

roztržce píiny nedali. Jestliže by pak nkdy to psaní B. Si-

meonovo mlo býti vydáno, tehdy ješt i od domácích i od

evangelík, i patron jejich i našich na synodách každé strany,

aby piln pehlednuto skonponováno, nám však bez ujmy pi-
jato, stvrzeno bylo, a potom teprva vlí, jménem všech evan-

gelík vydáno.

7. Tertulian.

Mládenec ten od Bratr vychovaný, i na uení víc než

jednou od nich dávaný po své vli za drahný as na uení
se obracel, tak že báze byla, aby nám neprošel. Ten vŠak,

ped námi v tomto shromáždní postav se, ohlásil se, že v po-

slušenství Bratí státi a co nejdíve dom z uení se vrátiti rád

chce, a mysl jeho že nebyla a není ven z Jednoty se dávati.

8. Casus matrimonialis.

Njaký lovk ženu cizoložnici zahnal beze- všeho o té

vci náležitého soudu. Toliko se pánu opovdl, že to uiniti



245

chce, n, pán mu povolil. Nyní žádá spokojen býti v svídoraí a
Bratrem. Co mu za odpov dáti ?

Od druhého žena cizoložnice odešla. Máli tolikéž za
Bratra pijat býti a jinou pojíti. Mohou i spokojeni býti

v svdomí i oženiti se.

9. O Novomstské a Šternberské Bratí.

Mnohým tžkostem Bratí Novomstské a Štemberské od
knížete jejich potkávajícím i o náky p. Dubského a hanní
hanebná B. Ulfra a B. Kavky nemohlo na ten as rady jinr''

nalezeno býti, než, aby i Ulfrus i B. Kavka i Strážnický,

Perovského zboru zprávce, vypravili se ku panu Vojskoví a

s ním nco o ty vci se poradili.

10. O optováni ktu.

Otec jsa knzem oktil své vlastní dít, protože mdlé
bylo^ potom dostána jiného dal je znovu ktíti.

Otázka má-li jemu i druhému to trpíno býti a pi tom
i to, sluší-li otci knzi své dít ktíti ?

Odpov. Obmaf jest co ukázati, otci, zdá se že tomu
málo rozumí, jak a pokud jest kest ku spasení potebný,
druhý, že všeten uinil, ano i híšn, a zvlášt vedl-li, že

otec prvé ktil. Obadva hodni jsou náležitého potrestání. Co
se dotýe druhé otázky, zdá se, že otec to uiniti muože, však
pro slušnost a uvarování se pohoršení lépe jiného služebníka

si vzíti.

11. O p o vrách.

Mnoho rozliných povr ješt se nachází i mezi našimi.

Jak je kaziti, a ím i jim k tomu sloužiti, aby nebyli povrní.
Odvádti je slovem Božím a ukazovati, že Bh tomu chce,

abychom v nm samém doufali, v bídách prostedk zízených
užívali. Neprosply-li by ty, káze Boží trplivé nésti , a

z metel jeho skrze zapovdné prostedky (jako jsou všeli-

jaké povry a arování) se nevytahovati, a by nkdy i uzdra-

veni býti skrze njaké kouzle mohli, u ábla toho nehledati.

Máme-li na žádost pánuov tch, jenž Bratími nejsou, a

lid také náš není, služebníky naše dávati ?

Nejpednji domácího lidu šetiti a ten služebníky opa-

trovati povinni sme, pánuom, kteí více tu svých vcí nežli

cti Boží hledají, by pak i z našich byli, ovšem nejednomy-
slným, ani lidu tomu, kterýž žádné milosti k nám nemá, bez
zvláštního a bedlivého na všecky pí*íiny patení a soudu ne-



246

mají býti dáváni. Neb i pi lidu tom málo se co vzdlá, a

služebníkm pi takových býti s vtŠí jest Škodou nežli s užit-

kem. Jsú-li pak již kde v takových místech, mají býti odtud
vyzdvihováni. Má-li se pánm raditi, aby statek prodadouce
z úrok živi byli?

Mnozí páni i pro sešlost, i eládek neposlušenství, neb
zadlužilost, i pro zniknutí bemen obecných, a že ddic ne-

mají, rádi by statky své prodali, a v mst jsouce pokojnjší
život vedli, peníze pod úrok dadouce tím se živili. Sluší-li

jim k tomu raditi, a pokud sluší ?

Zuostáno na tom, že nejbezpenjší vc jest raditi, aby
páni zuostávali pány a nevytahovali se nikoli z povolání svého,

penz na úrok nedávali podle nejvyšší možnosti, a zvlášt
marnotratcuom. O bídných, živiti se nijak nemohoucích jinde

jest znamenáno v druhém dílu j. z.

12. Lukáš Heli.

Odpuštn byl do Poznan pro navštívení matky, jeho žá-

dostivé, z kteréžto cesty v šesti nedlích slíbil se navrátiti.

Ale nezachoval se tak, jak sliboval ; neb maje pímo jíti do Po-

znan obrátil se do Krakova, odtud do Varšavy, do Kdánska,
Turyn atd., a teprva do Poznani, tam s lutriany se hadroval,

slovy i psaním bojoval, proti zprávci toho zboru se postavo-
val i proti staršímu polskému, je petásal, zlehoval a jiných
nevolí pvodem i píinou byl. Odtud, neopovda se žádnému,
vypravil se do Wittemberka, tam u pastora i u jiných naŠe
vci zpravoval, mládence naše, aby tam šli ku posluhování,
namluvil, vše bez ádu, nejsa k tomu povolán. Kázání své

tam tisknouti dal, penz nemálo marn utratil, svou netrefností

také jest tžký hospodái svému, jehož sob málo váží, ale

asto zlehuje. Usouzeno, aby mu híchové jeho stížení a
acky ukázáni byli, tch, kterých z služebník našich urazil,

aby odprosil, psaní všelijaká bez vuole starších jemu zapov-
dína ; v kázáních a jiných zprávách aby šetil vuole toho, u
nhož jest, a o své ujm nic neinil, ale v povoláni svém stál.

Nechtl-li by tak se chovati, aby mu dostaten osvdeno
bylo, že již více šeten nebude, ale jako svévolný z potu
služebník vyvržen. To vŠe v témž shromáždní vykonáno a
on tch, kteréž urazil odprosil, což mu ukázáno napraviti, slíbil.

13. Adam Oustský.

Sáro užívá rolí a všeho, což tu v Evanovicích více tomu,
kdož v Evanovicích bylby jako více na pomoc zprávci slezan-



247

skému, nadáno jest. Má-li to místo míti? Usouzeno, aby mu
všecko z ouplna nebylo pouštíno. Jak pak a pokud by to

býti mlo, starší to zpraviti má.

14. B. Václav Preis a pan Jan Skrbenský
na F u 1 n 6 c e.

Po mnohých nesnázech mezi Bratrem Václavem a tím ne-

pokojným pánem, kterýž nikoli jeho tu v Fulnece trp ti nechtl,
akoli všemi cestami, kterých se užiti mohlo, ohledáváno, aby
ten pán od svého pustil, ponvadž žádné slušné píiny neml
k takové proti nmu zlosti, místo Bratru Preisovi promnno.

15. O mládeži bratrské nepobožné.

Myšleno i rozjímáno o tom, mohla-li by ješt jaká cesta

nalezena býti k napravení jich. Zuostáno na tom, že k tomu
potebí velikého umní a bedlivosti pi tom, kteráž podle
tchto stupv ukazována. 1. Pi pijímání mládeže, aby se

šetilo velice a pedn pobožnosti, nalézali-li se v ní prvé nežli

se v žádosti ohlásili. 2. Darv služebníkm potebných, bez
nichž, by i pobožný byl, nemohl by služebníkem užiteným býti.

3. Opatrování nejen vcmi tlesnými ale i pilným k nim do-

hlídáním, jak v svdomí rostou, nenabývají-li toliko umní
proto, aby sob více než Kristu a církvi sloužili, petrhováním
pokrytství, v práce zavozováním, astým s nimi rozmlouváním,
míst potebným asn promováním, modlitby zan ku Pánu
Bohu inním. Zlých pak netrpti, ale je vyhánti, nijakž

nefedrovati v domích našich, ani jich za tovaryše netrpti, ale

všelijak jich se vzdalovati, jakž i jinde o tom úsudek jest

v druhém dílu N. 7. a C. 29."

16. O B. Strejka.

Ponvadž více než jednou s nespsoby jeho na plnou
radu odkládáno bylo, a on málo napravoval, za tou i jinými
píinami ode vŠech nás piln ohledáno, jak by pohoršením od
nho pocházejícím vstíc se vyŠlo, a již aspo nkdy pokoj o

nho a nepíklady jeho byl. Ukázáni tedy jsou jemu a aby se

z nich zpravil pedloženi z mnohých hích jeho zvláštn tito

:

1. Ze proti ádu po své vli se ženil, o to, kdež nále-

želo, rady nehledaje, po svtsku ženu nejednomyslnou s ostra-

žením mnohých pobožných sob vzal.

2. Neposlušný jakož v jiných vcech tak obvláštn v fe-

derování Štabina nenáležit proti pedešlým zápovdm, tak i



248

v neodvedeni staršímu obdarování na duom i zbo Hranický,

role a luky ; itera kšaftu svého, inventáe vci obecných zboru

i domu, i knihy o pekle, o emž mu dostaten od staršího

bylo porueno.
3. Že vše o své újm, nerad se kdež náleží, ano bez i

proti rad dlá, zbo v Olšovci i stavl bez rady. V ueni,
v ádích Jednoty nesrovnává se s jinými pi ktní, pi svát-

cích, pašijí tení : když tena býti má, sám pijímáni mívá.

4. Na ty, o nichž se domnívá, že by starším o jeho ne-

zpuosobích nco oznámili, se zlobí, naíká, i obvlášt i zjevn
v zboru nad nimi se vymstívá.

5. Duom od lovka njakého o své ujm s panskou
mocí i vzením dohánje, když mu na prodaj nebyl, koupil a

mnoho tím takovým kupováním pohoršení nadlal.
6. Jakýsi neobyejný list sob a svdecs-tví od zboru

jednal a zjednal, a to zpravil, aby k tomu listu pee na
rathouzi pitisknuta byla. O jiných jeho híších viz jinde etc.

Zprávu pokojnou a upímnou dáti maje, zlostn a nevážn se

ku vší rad ukázal, híchy nkteré maje sob ukázané nkterých
zapíral, jiné zlehoval, lžemi, klevetami, calumniemi nazýval,

jiných smíchem odbýval, tak že vŠechnm i tžké i žalostné

bylo to jeho se zpravováni a slepota nad híchy i nestydatost

v odpíráni zjevné pravdy. Po takové jeho nezpráv dáno mu
vystoupiti a rozjímáno, co s ním initi. Ukázáno, aby mu ješt
k známosti hích slouženo bylo, a bude-li pedce tak neústupný
nalezen, aby již beze všeho se na nj a jeho zlost ohledání

z rady byl vysazen
;
ponvadž sob toho již dávno a nejednou

zasloužil, le by se njak zvlášt byl pokazil. Po takovém
úsudku zavolán a otázka mu uinna, ješt-li tak slepý jest

nad híchy a u sebe spravedlivý. Tu poal trochu pokojnji
se míti a v nem se vinna dávati. Naposledy když mu vše

v ústa i v oi vecpáno bylo, že již neml ím se a nemohl
brániti, teprva se v prosbu dal slibuje, že již skutené napra-
vovati vady sob okázané chce, aby nad ním jako nad nedo-
stateným lítost byla pokorn žádaje. K takové jeho tužebné
prosb, ješt káze, kteráž na nespravedlivé dojiti mla a již

byla po hotov, jest poodložena s velikým však osvdením, i

jiným napomenutím, aby aspo již v vku svém scházejícím

jinae než prvé napravoval, dovrnjší i poslušnjší k Jednot
a rádu jejímu byl, nebyl sám svj, ale s jinými vše dlal, a

tak šastn v dodré dopracovati hledl. Slíbil, že se tak ve
všem zachovati chce, z trestání podkoval, a za pomoc žádal.

Pi tom syna svého Václava ped Bratími postavil a jej za

vlastního jim a Jednot dal. Syn také že rád poslouchati

chce, a s jinými v poslušenství jako syn Jednoty zuostávati



249

slíbil, a za takovou péi o sebe, že Bratím starSím dkuje, a

aby i dále o nj peovali, je žádá.

17. Jakub Kostiky.

Obeslán byl, aby se toho zpravil, co se o nm slyší,

jestli tak totiž, že by kuchaku v Hodonín obtžkal ? Od-
píral tomu, že tím híchem vinen není, a že to s sebe dosta-

ten svésti chce a od toho híchu se oistiti. Má se na to

pokati , aby to co nejdíve uinil. Nesvede-li toho náku
8 sebe, káze aby zjevn naií došla ; mezi tím, dokud se ta

vc k konci nepivede, posluhování aby neinil.

18. O shromáždní.

Usouzeno, aby budoucího léta 1592 bylo schromáždní
eládek eských zvlášt, a zvlášt moravských

;
moravským

místo v Žeravicích, eským v Boleslavi ; as v úterý po nedli
jubilate. Druhé shromáždní aby bylo všech z Cech i z Mo-
ravy, "knží i jáhn zpiisobnjších. Místo Lipník , as ten

úterý po druhé nedli po svaté Trojici.

19. Jména starších.

B. Jan Eneas. Simeon TheoKl. Jan Efreim. Pavel Jessen. —
Jan Stavo. LukáŠ Andronyk. Biík Strejc. Jan Gryrk. Jakub
Narcy.ssus. Pavel Sperat. Jan Nmansky. Krištof Musonius.
Samuel Sušický.

B. Jakub Veliký pro nemoc pijeti nemohl, vŠak psaním
se pihlásil. B. Boreáš a byl též v Lipníku, však pro nemoc
pítomen nebyl vždycky.

B. Martin Siradský z Polsky také k témuž shromáždní
pijel, ale nemocen sa, s námi ani jednou nebyl, a z té nemoci
nepovstav život svj v pánu tu v Lipníku dokonal v tvrtek
po rozeslání apoštol na poli k 4. hodin na noc na pátek.

Léta Páiié 1592.

Brati starší z Cech, z Moravy i z Polsky ku pátku
ped druhou nedli po svaté Trojici shromáždjli se do Lipníka,
za nimiž hned v úterý sesli se jiní knží z Cech a z Moravy.
V kterémžto shromáždni tyto vci konány jsou

Nejprve služba slovem Božím knžíra Pán k místu a
povolání jejich náležitá jest uinna.



250

Za tím knží 33 jest pizízeno, a rada úzká tymi oso-
bami doplnna, kteréž tyto ze jména jsou: B. Jan Popel, Za-
chariáš Ariston, Jan Albín, Jakub Alfeus.

Mezi tím i o jiné vci jest promluveno, jmenovit:

1. O impressí.

Zuostáno na tom, aby zase pomalu zpravována byla,

nkdo ue aby na místo B. Solinovo hoditi se mohl, i e-
ládka k tomu zpuosobná aby pomalu strojena byla. A vidí se,

že by tito k té práci se hodili : Poláek, Elám a k sochoru
Valenta. Zákon ml-li by tištn býti, aby tisíc exemplá vy-
tištno bylo.

2. Pán Boleslavský.

Chce tomu, aby ženiti se chtjící po ti nedle ped tím,

než by byli oddáni, na katede od našich oznámeni a vyvo-
láni byli. Item, loti k šibenici aby také byli vyprovázeni a
t&eni, poádku s knzem v tom držíce. Z strany první vci
pkn ho skrze nkoho jemu píjemného, aby od toho pustil,

žádati, i to jemu ukazovati, že u nás jest ten ád, aby od-

davky nesloužilo se než ádn se pojímajícím. Item, že u nás
žádný z služebník jakož ustanovovati, tak nových od jinud
vnášeti do zbor našich ád nemá bez vuole a snesení ji-

ných. Stál-li by pedce na tom, nebouiti o to, ale uiniti to

dvakrát anebo tikráte, snad to potom samo zmizí.

Z strany druhé, tuf nikoli jemu v tom povolovati nesluší,

a v to se dávati, abychom tšili toho, kohož Buoh netší, tomu
milost svditi, komuž ji Buoh nesvdí, by bylo proto i trpti.

3. Oddav ky a svadby mají-li se initi v asy zapo-
vdné od starodávna.

Pi té vci a nesluší tak njak tuze a bez výminky sv-
domí vázati, však šetiti slušnosti a poctivosti, a Božích služeb

zvláštních, k nimž kdy se strojíme, aby lidé i od náležitých

vcí, však pekážku v náboženství neinících, se zdržovali,

mají býti ueni. Viz o tom v druhém dílu decr. B. 21.

4. Poruenství Jeronýmovo.

Po smrti jeho pišla jedna z sester jeho chtjící po nm
i na míst sester svých statek pozuostalý bráti. Však když jí

od nkterých z obecních mluveno, že nic soudem neobdrží,

psaní starším uinila prositebn, nemže-li býti mnoho, aby jí



251

nSco aspo na památku jeho vždy dáno bylo. Co tu uiniti?

Ukázati jí i jiným páteluom pkn, potahovali-li by se však

více na to, že po nm málo zuostalo, a i to, což zuostalo, že

za to nestojí, jak dlouho i mnoho od Bratí chován a opatro-

ván i v nemoci, oblastn za nemalý as ped smrtí. Nechtli-li

by se spokojiti, ale pedce soudem jíti, na kšaft ukázati, je

k tomu míti, aby od jiných pátel všech zmocnní pod peetí

mstskou za to slíbili, že se na to žádný více potahovati ne-

bude; pakli by se potahoval, oni aby se, že ho spokojí za-

vázali. Co se dotýe jiných na lejstíku znamenaných i n-
kterých služebník, tomu aby místa dáváno nebylo jako véci

proti úsudku Jednoty odporné.

5. Zbo ZlinskfMf^^^^^^^i^h*

Když nic k stavení jeho ped rukama není a neví se

hned, odkud by njaká pomoc na náklad uinna byla, a pán,

není nadje, aby co uiniti chtl, zuostáno na tom, ažby Pán
Buoh lepší nkdy k tomu cestu ukázal, na ten as aby se

do svtnice scházeli.

6. Zbo v K vasicí eh/Z^^^C-rv^^iíT

Kostelík njaký tam pán pedešlý obnovil tím úmyslem,
(nerad se však s žádným), aby tam zprávce dán byl, anebo
aspo tam bylo chodíváno odjinud. Dív nežli žádost jeho

naplnna, prodal to jinému pánu, kterýž také, rozumí se, že té

nkteré vci z tch dvou žádati bude. Což by tehdy jemu za

odpovd dáno bylo? Nemá jemu v žádné té vci povoleno

býti
;
protože tam Bratí málo jest, a pro vody z Holešova

tam asto se picházeti nemže, avšak žádal-li by toho pedce,
obrátiti je k Napajedlem a péi B. Aristonovi poruiti.

7. Rady žádají:

a) B. Sperat, hoštický ouedník nkdy strážnický, chce,

aby jemu B. Pavel svdectví dal ped soudem zemským proti

strážnickému pánu. Rada dána , aby, piŠlo-li by k toniu,

tomu, jenž svdectví žádá, by je pak i dal, že mu bude k hor-

šímu, ukázáno bylo. Nechtl-li by na tom pestati, poraditi se

s nkterým z pán tomu rozumjících.
h) B. Ariston ptá se, má-li njakou roli pekoupenou

k darování od p. Fridricha žádati, ponvadž se sám pán v tom
podává, že by jménem všech poruník na ten zpsob dáti

chtl, že paní tu roli ze všech povinností propustila, a oni že



252

toho potvrzují. Má-li to pijíti? Dovoleno aby tím nepohrdal.
Item radí se, má-li povoliti, aby v Bezolapích pán, dv stny
v zboru vyeže a vpoje do nho svtnici, tak ji pivtšil.
Nemá býti jemu v tom povolováno, pokudž nejvýše možné; neb
vidí se, že on tu nco svého hledá, a strach jest, aby rozbore
zbo, potom všeho nenechal, tak že by potom nemli kam se

scházeti. Pi tom Bratru Aristonovi porueno, aby zprávcem
jeho byl, a však tak pinese-li od Brodského, kam pináležel,
svdectví.

c) Paní njaká má muže bezbožného a hanebného cizo-

ložníka, tak že za tou píinou i nkolik let i veliké zármutky
i nebezpeenství života snáší. Radí se tedy, mohla-li by s do-
brým svdomím a radili-li by pátelé její, od nho mezi pá-
tely se obrati, a jeho se tak zbaviti. Odpovd. Muože se to

za tmi píinami a zvláš s radou pátel s dobrým svdomím
uiniti.

d) Popel radí se, ponvadž se na nj nebezpeenství valí,

a p. Harant k nmu již cedule poslal, a na odpovdi Pope-
lov pestati nechce, ale jej ped soudem viniti z náku cti

strojí, ml-li by tedy asn pánem se opatiti, a kterým pánem,
jehož by i-ady i ochrany proti nepíteli svému užívati mohl.
Dána mu rada, aby se pánem z Rožmberka se poradil, a žádal
jeho milosti, aby jej neb od pána kanclée vyjednal neb pa-

tronem jeho pi pánu kancléi býti ráil. Zatím pro uvarování
nebezpeenství dobe by bylo, aby jinára penesen byl.

é) B. fSvorc žádal opt za propuštní z Bechyn s veli-

kým lamentováním a píin, pro tam déle býti nemže s do-

brým svdomím, pedkládáním. Ukázáno mu, že to na ten

as" žádným spsobem býti nemže, pro mnohé zlé vci, kteréž

by odtud na všecku Jednotu pijíti mohly. My nad ním že

velmi lítost máme a zámutk jeho citelní sme, jako by naši

vlastní byly.

fj B. Daniel Strážnický radí se na míst B. soudc zboru
Perovského o njakou chalupu, mela-li by na špitál koupena
býti, ponvadž jiní menší zborové své špitály mají. I dovo-

leno, když mají za, a místo píhodné jest, však aby s tím
kvapeno nebylo, ažby B. Pavel Jessen tam se dostal a s B.

soudci o tu vc promluvil. Muože se i na to vzeptáno býti,

chtla- li by obec tomu dovoliti, aby Bratí svj zvláštní špitál

mli, a také-li jim co z dchod obecních špitálských udlo-
vati chtli. Pi tom promluveno s Strážnickým, že by postille

nové nevrátil, ale ji u sebe zadržel mimo as, a o tom i

obzvláštn i pede všemi knžími poruení, aby ode všech, kte-

rýmž dány ke tení, navráceny byly. Piznal se k tomu a

aa odpuštní své viny a nevry prosil. Naplnna žádost jeho.



2&3

A pi tom, majíce sob starší i bratrem jeho srejovaným i

dvkou u nho též sfrejovanou píinu danou, napomenutí
jemu uinili, aby duom svj lépe zpravoval, staršího svého po-

slušnjší i vrnjší byl. Tehdáž bratr jeho Martin Maryš z e-
lednosti naší vybyt, uedlnický stupe jemu odjal, a i z bra-

trství pro své klamy, reje a jiné pokrytství vylouen.

g) B. Jiík Kafka radí se o ostatky Bratí Novomst-
ských, tžká pokušení až i vzení od vrchnosti snášejících,

mohlo-li by jim jak nápomocno býti, aby dokonce nezhynuli.

Piln toho vyhledáváno bylo, vŠak jiné cesty žádné nalezeno
není, než aby v metlách Božích trpliv se mli, Bohu kivdy
poroueli, modliteb svatých pilni byli i jiní za n. A mohl-li

by se kdy zprávce s kterým z nich kde shledati, aspo na
jarmarku, však opatrn aby seznán nebyl, to aby uinil a

v doufání je ustavil.

h) B. Václav Preis žádá rady, má-li svdectví pánu [dáti]

proti poddaným, ponvadž tomu chtl by. Item má-li se zasaditi

o to, že soused jeho jedné obecní Seste lál a pi tom i Bratí
hanebn dotýkal. Item o opatení šaty ložními a cínovým ná-

iním domu lantškrounského. Item o dluh Ilelicv. O první
vci dána rada, mže-li jak zniknouti, toho aby se piinil
aspo žádáním pána, aby ho v to nepotahoval. O druhou, aby
se o cizí vci nezasazoval a trpliv se ml, když nepátelé
zloeí. O opatení domu, že o to pée bude od B. Efrajma,
jak bude možné, i on aby peoval,. O zaplacení dluhu, když,
co do almužen dlužen, Životským zaplatí, a postylle nmecké
od Helice zaplacené, kteréž z Brandýsa vzal, navrátí, bude mu
zaplaceno.

8. O Pod manického vyhnance.

Ten lotrovský lovk hanebn o knzích bratrských a
zprávcích mluví, jakž o nkterých zejména tak i o všech ji-

ných, že nejsou než loti a cizoložníci. Tolikéž i o služeb-
nících bratrských, že jsou atd. Co k tomu íkati ? Usouzeno,
by zprávce jeho, není li vylouený, za píinou sváru s ženou*
a takových hanebných klevet a lží jej vylouil, jestliže pak
jest vylouen, aby ho nikoli nepijímal bez vdomí staršího.

Nepestával-li by, Brotanovi a Aristonovi, jichž se ta vc též

dotýe, to poruiti, aby s ním acky zašli ped B. soudce a
lež jemu v ústa vecpali.

9. Povolaní ped starší.

a) Petr Burianek zavolán byl, aby povdl, jak po ne-
jednch svých výstupcích a i trestáních (se) napravuje a zvlášt



254

v opilství. Odpovdl, že se mu tak vidí, že nemálo napra-
vuje a o opilství njakém zvláštním že neví, aby se však ne-

ml nikdy podnapiti, že tomu neodpírá. Zatím tázán byl, jestli

tak, že kdysi na Svtlov byv se pánem i úedníkem se

pohodl o njaká pouta a vraha njakého, jakoby o nm vdl
a jiným také vdoucím radil, aby pánu nepravili, tak že pán
netoliko tuze o to s ním se nesnadnil, ale i tulichem probošti
chtl a hruškou rapirovou za krk jej uhodil. Odepel tomu
a pravil, že ani ho pán probodnouti nechtl, ani neudeil, než
toliko ho za ruku chyt ekl: tof B. Petr, a když mu zprávu
dal, že toho není, o emž se pán domníval, a na znamení
míru a pokoje epici bobrovou jemu dal atd. Tázán byl i

na to, jestli to tak, že v stedu po druhé nedli adventní
v Bojkovicích po zpráv ku panu Vincovi s nkterými Bra-
tírai obecními Šel, a podpiv sob vile, dom od jednoho z týchž
Bratí vyprovozen. Odpíral tomu, že nepamatuje se o tom, aby
to býti mlo. Ukázáno, že ne všelijak na jeho výmluvách
pestati a jemu viti v tom i v jiném mžeme, protože nás
již mnohokrát podvedl, a však že na ten as toho tak nechá-

váme a na jeho svdomí to dáváme s osvdením, že toho

Pán Bh vyhledávati bude, jestliže se nemá upím a jestli

k híchm i klamy pidává.
'

bj ÍSimon Kížek. Promluveno s ním o jeho nezpsoby,
jedno že prudký, svárlivý, zlostný i nezbytedlný i v soused-

ství s jinými jest; proež i u pána i u svých poslucha jest

v nenávisti a nevážnosti. Druhé, že z Žeravic jeda v každé
vsi tém i v ostroze se stavoval, popíjel až se opil

;
potom

pacholka škared ulav, s koní sehnal, a sám jako šašek jel

dóm, pijeda oechy na prosted svtnice rozsypal. Item, že

posluhae své škared pomlouvá a zvlášt Gala, proež on
k nmu nemálo tžek jest. Mdle ze všech tch vcí, jemu
ukázaných nezpsob se vyvodil, a tém neml žádné vý-

mluvy. A však prosil, aby mu híchové jeho byli odpuštni,

a lítost aby nad ním byla, že chce všelijak napravovati a pe-
^•dešlé nezpsoby k výstraze míti. Žádost jeho jemu naplnná
a napomenutí se jemu stalo, aby napravoval, nechce-li, aby na
nj tužší káze doložena býti musila.

c) Jan Bernarth tázán, jestli tak, že se opijí zaasté a

pohoršení nemalé na sob dává. Item, jako by postrannost

njakou miloval, proež že by mu pán i pohržku inil, kterak

by ho najda v mst njakém znamenati chtl, aby až do

smrti znamenaný zstal. Item že by s Bobalem tovaryšiti ml,
pojídal a popíjel. K prvnímu se ponkud piznal, a že nad
tím se nemálo i trápí oznámil, a že chce, jakž nejvýše možné
v tom napraviti, druhému odepel a naprosto, že toho nic



není, povdl. Na tetí odpovdl, že s Bobalcm žádného to-

varyšství nemá a míti nechce. Napomenutí mu uinno i

s osvdením, aby napravoval zvlášt v opilství. Nebylo-li by
toho, že na vŠccken zbo podán bude.

d) Jan Lanecius obviován z tchto vcí, že postylle

k petení pjené zase, když nejednou poroueno bylo, ne-

vrátil, knih z latiny do eštiny peložených pjoval, B. Hu-
sákovi o protivenstvích církve Bulingerovu, item o Školách

kesanských. Beránkovi o antikristu. Jelínkovi o rozmnožo-
vání papežstva, Tomášovi apologie englické. Na zámku bývá,

disputuje se ped leckýms a kalvinist zastává, z ehož ne-

malé pomluvy na nás jdou, že se k kalvinistm hlásíme. Když
tomu odepíti nemohl, tuze mu domluveno, nevra jemu uká-

zána, a postilly aby navrátil porueno, knih pjovati i rozpi-

sovati, a na zámku bývati zapovdíno. Slíbil se tak chovati.

e) Mikoláš Kohout. Povolán byl knz mizerný ten a co

se o nm slyšelo a piln vyhledalo, to jemu ukázáno, a na to

aby zprávu uinil porueno. Nezpuosobové jeho tito jemu uka-
zováni. Ze jest bui, knží se na všech kázáních dotýká,

všetený jest, crucilix z kostela vzal a spálil, lakomý své obilí

prodával a na pány se, že nemá ím , živ býti, domlouval, a

co dali prodal. V stedy, v pátky místo zboru na pole jel,

svárlivý s eládkou i kuchakou, jísti nedával, k dílu hnal,

na sousedy se domlouval, proež jemu tak jako jiným ne-

dlají. Tak se pán}', dlníky atd. Pána napomínal, aby pod-

dané k náboženství nutil. Lhá nestydatý, tak že mluvili poslu-

chai jeho, že nikdy tak nestydatého zprávce nemli, hodovny
po radovánkách, krtinách, na kázaní se nejednou smál, špi-

nav na kázáních o ženských vcech mluvil, až nkteí uchá-

zeli, o uvozování žen do kostela po šesti nedlích, aby se to

bez jeho vdomosti a obti nedalo, pikazoval ; frejovný a ne-

istý, nemravný, nestydatý pi stole, i pede pány. Do pan-
ských pokoj, kde sám pán se paní bývá, nic se neopovda,
chodíval, pána všudy zlehoval, že jest k niemuž. V stedu
v post, když dlouho s hry do kostela nepišli, vzdlával je*
nestydaté. Pánu tuze nejednou mluvil, nad ímž on úzkého
svdomí byv hrub se trápil, a že se ho bojí, nejednou pravil.

A takovým domlouváním a žehráním ueasným (jakž naíkají)
k smrti jemu posloužil. Jsa vybyt z Liblic, jakž mu poru-
eno bylo, aby se tiše vypravil, toho nezachoval, ale zemanm
okolním to rozpisoval. Odpor tm vcem uinil slabý. Napo-
sledy za milost prosil a pokání, jakž mu koli ukázáno bude,
i káze jaká koli uložena, že trpliv a poslušn ponese , se

ohlásil. I podán jest na soud všech knží tu shromáždných,
kteí jednomysln na tom zaveli, aby požívání svdomí do-



256

brého zbaven byl, úad jemu zastaven, a místo poslední s pa-

cholaty aby ml. Kterážto káze hned tehdáž pi pítomnosti
knzi jest vykonána.

f) Daniel Rokytan. Nicmén ten knz povolán byv,

z tchto vcí obviován sa, vyvésti se nemohl

:

1. Že Tyle vyhnance za rektora a bez rady a dovolení pijal.

2. Pána i jiné posluchae své velmi zhoršil a to tímto.

Když léta 1589 okolo 10. nedle po svaté Trojici na cestu pán
odjel, jeho žádal, aby nahoru k eládce jeho ve dne nkdy
dohlídal; on pak v tom dohlídání jednou vrátiv se z krtin od
Jaífeta, pes noc nahoe zstal; klínici, po modlení aby, kdyžby
jiné dvky ležeti uŠly, k nmu pišla, porouel, že nco pil-

ného s ní mluviti má. Když pak pišla do komory i za ruku
jí již rozstrojený vtrhl a pes celou noc tam u sebe ml. Což
vše i jiné, když skrze Tyle po asích vyjeveno bylo a pánu
se doneslo, velice se na nm týž pán zhoršil, ut supra, tak že

ho nijakž za zprávce, ani na svých gruntech míti nechce.

Když pak s ním o ty vci nkteí z starších mluvili, tuze za-

píral, klel se a aby mu ti, kdo to o nm mluví, oznámeni byli,

žádal, a že se mu v tom pekelná kivda dje lamentoval.

A však potom, když ta jistá jemu to v oi mluvila, teprva se

ulekl a za milost prosil. Ten pak neád tehdy páchal, když
svobodu sob k tomu od Bratí, aby se oženil, danou ml.
Též tu jistou osobu, když cosi jiného provinila, vylouil, a to

skrze ženu svou, po níž jí to vylouení vzkázal, a ona opt
jiné k tomu užila. Item, že z Azaffa kantora uinil v kostele,

a to vše bez rady a o své újm. Pro ty tehdy výstupky i

jiné podán jest na všecken zbo služebník, aby o nm oni,

jakého zasloužil trestání, usoudili. Nalezeno mu to, aby i on
bratrství zbaven byl, úadu užívání jemu zastaveno, a aby se

opatroval, jakž a kde rozumí, kterýžto nález v témž shromáž-

dní jemu oznámen, a káze usouzená pede všemi na nj pišla.

Po složení z úadu žádal rady, kam by se obrátiti a co

by initi ml, a jak se živiti, dokládaje i toho, mohlo-li by to

býti, aby tu v škole v tch Zbraslavicích za rektora aspo
byl. Nepovolovati jemu, aby tu zstával, ponvadž i pán i

obec jej velmi sob zoškliviíi, a bez nebezpeenství jemu tu

by nebylo; než pustiti mu to, aby sob místo jinde, kde by
se mu líbilo a kde by služeb docházeti mohl, obral, a eme-
slem, kteréž umí, na ten as se živil.

10. Ti kteí psaní starším uinili.

a) Lasicius píše opt, abychom co více psal té své o Bra-

tích historie, to piln tli, a i dále co se u nás od toho 'asu



257

zbhlo, jakž Hedericus proti Bratím psal až do nynjška,
jemu odeslali a k tištní dovolili, a jiným nezávidli, co on o

nás psal, ísti, i nepátel se nebáli, že Bh vzbudí patrony,

kteí by nás chránili. Neodpovídati mu. Bude-li se pece dopi-

sovati, dána mu má býti odpov, že nemáme toho, co více

poslal i po tom Danielovi Steftanovi, o rozšiování i tištní jí

že mimo první jemu odpov od Bratí danou nemáme co

více odpisovati.

h) Skoda žádá za to, aby když se ožení, hned jemu zase

úad jáhenský puštn byl. Dána mu odpov, aby jakž mu
v Žeravicích usouzeno a oznámeno bylo, tak se a nejinae choval.

c) Pavel Slovák. Takováž jeho žádost když jest, takovou

jako Škodovi odpovdí odbyt býti má.

d) Azaf uinil psaní k starším, v kterémž v mnohých
vcech se ospravedluje a naíká, že více jest v svém zlodj-
ství rozvolán, nežli pokradl. A druhé žádá za milost ne bez
tžkání se na nkteré z starších a jim pipisuje, že oni více

o nm Bratím starším mluvili než pravda byla. Rozumí se,

že nic upím nedlá i v tom i v jiných svých psaních, a ten

jest, kterýž vždycky byl. Zuostáno na tom. aby ješt zane-

chán byl, až se nco lepšího, a bude-li to kdy a dá-li mu Buoh,
ukáže. Mezi tim Brati eští, aby jemu to jeho psané pokání
vysvtlili, dobýval-li by se na odpov atd.

e) Tuapský. Ten také Bratím psaní poslal, v nmž se

k híchm svým in genere piznává, o bolesti své nad svým
pádem mluví, a aby zase Via milost a za eledína pijat byl

prosí, slibuje vše napraviti. Má jemu od B. EíFreima ozná-

meno býti, ponvadž nikdy v Praze sa s nim o nic nemluvil,

a i k slovu Božímu nechodivá, nýbrž s bachanty tovaryšil

a pána sob nejednomyslného zjednal, chce-li tedy, aby o nj
pée byla, aby pokání skutkem dokazoval ; to pi nm bude-li,

že nebude pomoci opuštn.

f) Jakiih Kostiky žádal, aby jemu zase milost uinna
byla, a k prvnímu místu aby navrácen byl. Dáti jemu odpo-
v, že Bratí ješt nevidí hodného ovoce pokání svatého pi
nm, a protož aby radji peoval o to, aby je na sob pil-

nji pronášel ne životem zahálivým ale i pracemi tla.

g) Petr Kostiky. Petrovi tolikéž povditi, a z strany obce
a povinnosti v ní nech se s obcí, když sousedem jest, jakž
rozumí umlouvá.

li) Mlanka, tolikéž aby jeŠt ku posluhování nebyla pou-

štína, však potšením od zprávce nebyla spouštína, a zvlášt
pišla-li by na ni nemoc.

Dekrety .Tednotv Bratrské. 17



258

ij Kvtou vždy žádá,, aby njak lépe opaten byl. Odpo-
vditi, že pi prvním usouzeni zuostáváme, totiž aby na tom,
což mu uinno, dosti mel, pakli kde své lepší ví, aby opravil.

11. Vci pol ské.

B. Simeon ptá se, má-li se do Lobzenice penésti na byt,

ponvadž místa v Ostrorojci (jakž praví) jemu dlouho nebude,
prvé tehdy nežliby nepátelé na nj pipadli a jakž hrozí i

s ním i s vcmi bratrskými, jak by se jim líbilo, nezacházeli.

Odpovd. Nevdouce jak místn pro nejedny píiny njakého
jistého o té vci nálezu uiniti a zvlášt, nebylo-liby nad tím
i zboru Ostrojského i jiných ministr i pán zhoršení: za nej-

lepší soudíme, aby i starší, i ministrové, i patronové toho piln
posoudili a snesli-li by se na tom, aby se B. Simeon odebrati

mohl, my že ppoti tomu nebudeme; mezi tím, dokudž by tam
byl, nepestávalo-li by zvlášt nebezpeenství vci bratrské i

své, aby pomalu nkam jinam vypravoval.

Zbo Poznaský. Zbo Poznaský Bratra Girka nikoli míti

nechce a zvlášt Polský, a velice k nmu jest zuražen, tak

že pro nho, když tam starší byli, ku posluhování jíti ne-

chtli. Má-li odtud vzat a penesen býti jinam, když se zdá,

že k tomu hodných píin nemají, a na druhou stranu zdá se,

že, nestane-li se jim, eho žádají, že sotva, jakž hrozí, k lute-

rianm se neobrátí. Zuostáno na tom, aby zboru Polskému
dán byl za zprávce i za hospodáe domu bratrského B. Ma-
tj Ryba a B. Girk do Leštna. O nmeckého kazatele mají

tam ješt Bratí spolen piln rozmluviti, a nkoho jiného,

bude-li hodnjší než B. Libika, tam dáti, tak však, aby Nmci
na nm pestati bez pohoršení mohli.

O synod. Synod chtí míti na svatého Michala v Šamotu-
lách a tam voliti do rady mezi starší nkoho; též zíditi mi-

nistry a i nižších stup služebníky, byli-li by kteí hodni.

Povoleno, že se to inuože státi, a za dobré usouzeno, aby
k tomu asu vypraveni byli tam z spolku našeho B. Jakub
Narcissus a B. Samuel Sušický, to však aby v mlení všeli-

jak bylo.

O vražedlníky. Mlo- libý jaké zvláštní pokání vražedlní-

km, na nž moc svta nesahá, podobné jako v papežstvu

ukládáno býti mimo vylouení? Nového, nco neobyejného
do Jednoty se uvoditi nemá, jako sou rozliné papeženc neb
moci svta pi tom pokuty, ale na kázni, kterouž vedeme, do-

sti míti; takového vylouiti zjevn v zboru a teba si i ze

zboru, dokavadž by Pána Boha, pátel zabitého i zboru Bo-

žího neuspokojil, nepijímati.



259

Controversra mnfrimonials. Zena, mající muže ožralého a

od ní na as odcházejícího, a když, co doma vzal, prožera,

zase se navracejícího, žádá by ho zbyla a chce se dáti papežen-

cm s ním rozvésti a jiného sob též papežence za manžela
vzíti, má-li jí toho býti dovoleno? Nemá jí toho dovoleno býti,

nýbrž oznámiti, uiní-li to, že my ji za Sestru Kristovu míti

nebudeme, a zvlášt když se ví , že ona svou netreností
mnoho píin k tomu dává, aby od ní odcházel.

O šaty ložní v Poznani. Ponvadž tam šat ložních v na-

šem dom drahn jest a málo se jich potebuje, chtli by Bra-
tí poznaští nco jich prodati na pomoc dluh obecních, jichž

nemálo mají. Máli se jim toho dovoliti? Sluší nejprve starším

piln se vyptati, jednali-li oni ty šaty, ili kdo jiný? Neje-

dnali-li oni, nepovolovati jim, ale povditi, že oni také práva
také jich prodávati nemají. Prodalo-li by se co, peníze za to

do korbony vzíti. Tentýž soud mže býti i o kalichu po B.
Balcarovi, kterýž jim B. Gircius v ruce neádn uvedl ; a však
na ten as nechati ho pi zboru tom, než oznámiti, že jejich

není než B. starších, le by nco v tom jiného bylo, o emž
piln má pezvdti B. Simeon.

Svíce ffí pohhích mají-li hífú Když toho prvé tam ne-

bylo, ješt nezaínati ani žádných nových ceremonií.

O mládence za pedagoga pánu Jaskolejskému, a zvlášt žá-

dají za Václava B. Strejcova. Když tomu B. Strejc neodpírá,
i od jiných tomu povoleno,

O Lukáše Helica a pdtely jeho. Pátelé Helicovi jmeno-
vit B. jeho Baleár a švagr jeho Vojtch spolu i s ním se

z Poznani k nám vypravili, a žádali i jménem jiných Bratí
poznaských, aby Helic zde nkde na Morav chován i opa-
trován od nás byl, že tam u nich v Poznani obávají se, aby
*l<a-zA jeho nemoudré vycházení z domu njaké neuinilo se^

bouk-y. Dovolen"©. ••á%*'zd'e' ©pati^íÍán- %yly a^-kiíeto^^by^ta'-'"" •

jemu ve Zlín ukázáno a t. d. • >—•« -t^vV- -'t^^í^VW

Vci od knží podané.

Žádají, aby nový zákon vytištn byl co nejdíve. Odpov.
Že již sami starší prvé o to peují, a ta vc již v rukou jest.

O locos communes. Diví se B. S., že tak mnoho na n
cpají a vidouce, že již prvé pracemi pesypáni sou, a mnozí
z nich majíce i umní i asu hojnost, mohli by nco toho
koštovati a starším ukázati, a tu porozumjí jak snadné jest
spisovati knihu takovou. A zdá se, jak mnozí lenoši v ítání
jsou, že by, co i udláno, toho bylo málo užíváno.

O písn nmecké a eské., aby tištné hyJy. Podáno jim toho
bylo, raají-li co opravení hodného, aby poznamenali a starším

17*



260

ukázali. Stalo se to od nkterých, od nkterých nic. Když
tehdy Bratí Nmci do písní nmeckých piln nahlídnou a
což opravení hodného bude oznámí, snad dá pán Buoh, že
znovu tištny býti mohou. Tolikéž i eské aby vytištny byly
o to jest pée.

O rejstík. Rejstík aby tištn byl, to na ten as býti ne-
muože, ponvadž ješt šestý díl biblí, nový zákon, na svtlo
nevyšel, na verše (tak) jako první dílové rozdlený.

O disposici na ei stední a pátení. Nevidí se toho žádné
poteby, aby co toho nyní spisováno bylo, nýbrž vtší škoda.
Kdo rozumjí umní liternímu a mohou sob z eí disposicí

udlati, tm toho není poteba ; kdo neumjí, nesnadn do toho
trefí, a snad by disposicí na disposicí potebovali. Užitenji
jest tedy, aby každý sob dlal dispositionem z lidu a z toho,

eho lid k spasení potebuje. A k tomu vidí se zievn, jaká
jest pi mnohých vrnost, když se co vydá k petení a
pehlednutí, toho zase starším nevracují, ale pipisují. a jiným,
jimž nenáleží, toho dodávají.

O náprav. Nevidí se, aby mla býti nyní opravována a
z novu vydána, když již tam prvé zapovídá se všelijaký zby-
tek v šatech. Soudný kazatel a tená snadn pidati muože
nynjší zbytená roucha. A dobré by bylo, aby nejprve
v šatech napravili a roucho knžím náležité nosili, necho-
dili co švábi osekaní, marku sátu, frous koiích sob ne-

dlali a nestrojili.

O zprávách knžských. Zprávy knžské aby vydány byly.

Na to již prvé dána odpov a aby tli menší knihu, knžím
vydanou a z ítání pisem svatých užívání rad od starších a

pobožné práce nabývali umní, jak by se pi svém povolání
chovati mli,

O spisy nkteré naše imenovit *) -." /£tj A»y**\

^m^^.'^'--^i^{^^'M-'''"^'^\iú^ Páné 1594.

Léta Pán 1594 Julii 14. v stedu dne sv. Markéty shro-

máždili se B. starší z Cech, z Moravy i z Polsky do Perova
z pilných a dležitých poteb, a na zejtí za nimi knží ped-
njší, kteíž zavoláni byli z Cech i z Moravy, v tož msto pišli.

Nejprve píiny shromáždní oznámeny, a zvlášt ta nej-

vtší, opatení Jednoty v pvodu služebném hned v pednosti
a v hlav, ponvadž v tom veliký nedostatek se našel píi-
nou smrti dvou mužv hodných B. Jana Eneasa a B. Pavla

*) Dokonení tohoto jednání schází v rukopise.



261

Jesena, z nichž v 14 nedlích jeden po druhem sešel, tak že

v tom velikém díla Pán rozžiiení retuku potebí bylo.

Z tc píiny bez prodlévání k tomuž se pistoupilo po-

ádkem slušným, v Jednot obecným.
Tu nejprve od B. Jiíka Strejce služba slovem Božím

uinna byla k obnovení se pi spasení i pi povolání. Za
tím vyhledáváno bylo ode všech tu pítomných knží (jako i

doma pominulých stalo se podle návstí, sob daného od tch,

kteíž doma zstali), mužv hodných dvou do rady a dvou

k pednímu místu, což s modlitbami svatými i s postem dalo

se. I pišli hlasové na tyto: 1. Daniele Strážnického, 2. Še-

bestiána Bierea a 3. Adama Felina. A dvou vyhledáváno

bylo, však když pán Bh tetího ukázal, nebylo tím pohrdnuto.

I potvrzeni jsou s vzkládáním rukou. Tak doplnna jest

úzká rada.

A k prvním starším dvma pidáni jsou: B. Jakub Nar-

cissus, B. Jan Nmanský. A ponvadž již tyi v prvotnosti

postaveni, ád mezi nimi zízen a pracemi podleni, B. Si-

meon aby byl sudím v Polšt, a B. Jan Efreim v Cechách a

v Morav, B. Jakub Narcissus historikem, a B. Nmanský
písaem.

Artikulové od knzi podaní. 1. Žádají aby tomu doktoru

o jeho boulivá psaní, proti Bratím uinná od zprávce jeho,

nco uinno bylo. 2. Ponvadž se nyní písn i quarto tisknou,

aby k nim na zad žalmové zpvací pitištni byli. 3. Concor-

dancí zaatá na biblí eskou aby byla dokonána, pokudž by

možno bylo. 4. Zákon nový aby spšnji dodlán byl.

Na nž odpov tato dána: 1. Že AAverbek nyní žádného

zprávce nemá, ale svou hlavou pošetilou se zpravuje. 2. By i

mluveno bylo, žeby málo napravil, jako i prvé nenapravil.

3. Že se vdti nemže, jestli to jeho scriptum ili kdo jiný

pod jménem jeho je vydal. A však B. Jakub Veliký, pe-
dešlý jeho zprávce, shledal-li by se s ním, to uiniti chce.

Z strany žalm, aby ku písním pidány byly, nevidí se

toho~zadné poteby; nebo jich knihai dosti mají, ponvadž
ptkrát v krátkém asu vytištni jsou. 2. Aby roztržitosti

nebylo v zpívání. Nkdo maje žalmy chtl by je zpívati, a

jiný by jich neml. 3. Noty v nich mnohé nesnadné. 4. Po-

tebovaly by v textu ne na jednch místech opravení. 5. Písn
by z rukou vyvrženy byly. 6. Nák Sturmov}'ch by se po-

tvrdilo, že by naše písn bludné a kacíské byly, když jiné

do zboru uvozujeme, 7. Pro vyhnutí se pomluvám, že sme
nestálí v svém uení, 8. Kniha by veliká i drahá byla; nebo

obmyŠlíno bylo, aby byja skrovná i laciná. 9, Aby irapres-

sorm M. Danielovi a Šumanovi, kdyžbychom na n znovu



262

exemplá vytiskli, k další nevoli píina dána nebyla, jakož
prvé mezi nimi vznikla, když jeden na dni s dovolením našim
tiskl, a druhý non a ukryté. 10. Museli by do rejstík
pekládáni býti dosti nepotebn; když ani všeehnch písní

z kancionálu na celý rok se nepezpívá.
Z strany konkordancí njaký zaátek toho se stal. A to,

ponvadž práce jest veliká a dílo nesnadné, nemže toho tak
spšn jíti, jak by se nkomu zdálo. Kdyby kdo koštoval
sám, maje asu k tomu dosti, porozuml by té práci, i bylby
hned milostivjší jiným.

O zákon žádáte a spšnjší jeho dodlání. O tof jest pée
bedlivá, a to pro mnohé pekážky se státi nemohlo. asté vi-

sitací a zastávání B. Pavla. Proež aby impressorové neza-

háleli, musili písn tištny býti ; však i s tím prodléváno nebude.
Pi tom domluveno nkterým ministrm pro jich nezp-

soby, a napomenutí uinno. Jakož pak nacházejí se pemno-
hých tito nezpsobové, jako: 1. veliká nedbalství a lenosti a

to pi uení, 2. pi vedení eládky, o. pi zboích, a to vy-
svtleno. Mnozí málo se uí a písem svatých i psaní bratr-

ských ítají, nkteí vŠech díl biblí nepetli, jiní vydávají
se v lakomství, k dílm eládku ženou, aniž asu k uení
dávají. Pi eledi nepihlídají, co tou, píŠí, pot od nich

nepijímají. 1. Pi zboích. Radji se projíždjí po jarmarcích
aneb jedni s druhým, nežli by zbory navštvovali. 2. Pejcha,

vysokomyslnost, jednání sob odvv, bezpotebných titrek i

eládky jich. 3. Všetenost, smlost, valchováni, pemítání
otcv v Pánu zesnulých i jiných, ano i jejich prncí úsilných.

4. Neposlušenství pi dlání kšaftv a jich odvozovaní úadu
a e starším. 5. Pohodlí tla, nestízlivosti. A podle toho na-

pomenutí uinno k bedlivosti, pokoe, nízkému o sob smej-

Šlení, ku poslušenství i stízlivostem, ano i ku pobožnostem na
cestách i doma. Podkování uiniti a slíbiti napravovati.

Biblí. Ponvadž z novu tištna býti má in majoi 8^ a po-

tebuje bedlivého pehlednutí v texte i konkordancích, poru-

eno to B. Sušickému a Adamovi Filinovi, a mistru Mikulá-
šovi; však což nejmén mohou, v textu aby opravovali, a B.

Jiíkovi Strejcovi aby ukázali.

ítání sv. písem na poledních i veerních zborech, a by
užitežnou vcí bylo, a to není možné všudy pro mnohé pe-
kážky, jakož vyslýcháni mnohých dtí neb pohby po neŠpo-

rách, a však to na dobré vli zprávcv aby bylo. Jakž po
tebu zná, tak aby uinil, bud text pipomenouti aneb pe-
ísti, což by pípadného bylo.

Mejstík. Rejstík od B. Aquina udlaný dán byl k pro-

hlednutí B. Samuelovi Sušickému a B. Albínovi. Poátkové i



263

koncové eí v nov zpravené biblí, aby kladeni byli s po-

znamenáním liter i verš.

Pi kázaní o obrazích. Všecken-li text má íkán býti, to

pi kázaní o obrazích? Zstáno na tóra, že dosti jest potud:
nebudeš se jim klanti, ani jich ctíti.

Muzikn. Má- li v zboích a pi pohbech fi^^urato zpíváno

býti? Zstáno na tom, aby v zboích mírn se jí užívalo; po-

nvadž žádného užitku jí není. Nebo zpváci více na to my-
sli, aby nezkazili, a posluchai septu hledí, a figuratní muzika
více k veselosti slouží nežli zármutku. K tomu pak píklad
na Kristu, kterýž pištce a hudce z domu vyhnal.

Zvonec štemherský. Bratí, kteí se v as pokušení z Štern-

berka do Hranic vysthovali, žádají, aby jim zvonec z Štern-

berka vzatý k užívání propjen byl
;
ponvadž nkteí z nich

i rodiové jejich na nj nakládali. Povoleno žádosti jejich,

však na ten zpsob, aby v rejstík bratrského domu v Hra-
nicích zapsáno bylo, že ten zvojjec ne jejich ale Bratí star-

ších jest; oni mohou jej odtud vyzdfvíhnouti, kdy budou chtíti.

Lanškroun. Zprávce žádá, aby Šaty ložní a nco nádobí
cínového, kteréž v as pokušení do Perova, do Lipníka i do
Prostjova pobráno, zase navráceno bylo. Zstáno na tom, aby
té lži šat tam dáno bylo z Lipníka, z Perova, z Prostjova
po jednom, a nco i nádobí cínového.

O osobách.

Mikuláš Kuera zavolán ped starší, ten mizerný služebník,
a z tchto vcí obviován, z nedbalství pi službách Božích,
opilství, handlv rozliných a z stelby, nevedení dítek, nešvary,
z neposluŠenství. Dal velmi slabou odpov na všecko, však
napomenut s osvdením, nenapravoval-li by, že by dále nemohl
snášín býti. Pokání ped tmi, které zhoršil, aby uinil u pí-
tomnosti zprávce slezanského, a do Rataj podle pedešlého
úsudku aby se sthoval. Slíbil vše vykonati a napraviti.

Václav Neboský. Když mu pan hrab v Hodonín pomoc
k živnosti, kteráž mu s hry dávána byla, odjal, pobhl ádu,
a utekl se na radu ku panu Fridrichovi z Žerotína a k n-
kterým zemanm. Stíženo mu to a napomenut, aby pohled
p. Fridricha ku pánu hrabti v pímluvách, mohlo-liby co zp-
sobeno býti. Vinohrady obadva na Mutnsku i v Bílovicích
aby zpravoval. Když na to dotazován byl, komu by chtl
ten vinohrad na Bílovsku poruiti, k kterémuž se praví právo
míti, oznámil, že Bratím starším

,
jakž zápis v rejstích hor

Bílovských ukazuje, a pepis toho jest Evanicích.



264

Jiík Kavka. Radil se o staveni njaké chalupy v Lom-
nici, ponvadž jim tsno jest. Dána mu rada, aby tak pone-

chal, když tu místo k bytu Bratím jest velmi nepípadné, a

také páni z Zerotína jeŠt se nerozdlili. Item o almužny roz~

pjené nkterým chudým Bratím, kteíž z Bystice píinou
pokušení se vysthovali, má-li z nich upomínati. Oznámeno
mu, aby tak zanechal. Pi tom i o peníze za dm v Bystici
i za obili radil se, má-li koho z nich napomínati. Ukázáno mu
k panu Karlovi z Zerotína, kterýž nco toho prvé jednati zaal.

Pavel Slovák. Žádal pamti na sebe, a aby zase úadu já-

henského užívati mohl. Zstáno na tom, ponvadž škodlivé

vady pi nm se nacházejí, opilství, hodování a pílišná prud-

kost, aby sob ješt pozanechán byl, a když by napravil a
místo mu promnno bylo, mohl by užíván býti.

Danek z Horaždjovic. Mládenec ten nkdy u Bratí bý-

val, však svévoln odešel, a navrátiv se v nkolika letech,

žádá zase pijat býti v elednost. Dovoleno B, Jakubovi Ve-
likému, aby pijal ho i zkusil. Tobiáš Rehora z Lipníka žá-

dal, aby odpuštn byl na uení, když patrimonium své má.
I dovoleno mu to, a místo ukázáno v Amberku ; vŠak prvé
aby zápis na sebe udlal, že toho, ehož se z požehnání Bo-
žího nauí, v Jednot a ne jinde užívati bude, že se zase na-

vrátí, kdyby koli zavolán byl.

O mládencích. Mládenci, kteí žádají propuštni býti od
Bratí, mají-li s dobrým svdomím pouŠtíni býti, ponvadž
nkteí z nich hoditi by se mohli. Akoli nkteí z nich vy-
mlouvají se, že dar nemají, však to pravda není. Protož
sluší rozdíl uiniti mezi tmi, kteíž dary mají neb nemají.

Ti,' jenž dar k služb nemají, mohou s dobrým svdomím
pouŠtíni býti, a kteíž dary mají a v pokrytství i jiných zlých

zpsobích shledáni jsou, ty vyluovati, protože hivnu zako-

pávají a jsou kobylky chleb Kristv zžírající. (Viz úsudek list 3.)

Lukáš Helic. Bratí Poláci pivezli ho zase s sebou do
Moravy a žádali, aby tu pijat a opaten byl. Odepíno jim;
nebo prvé dobe opaten jednou i druhé byl. Však když na-

pínal se mezi pátely jíti, prav, že své patrimonium má a
sám se opatrovati bude, puštn jest, na njž do 150 zl. nalo-

ženo bylo. Však když pátele s ním pohrdli, a on patrimo-

nium žádného nemá, vzali ho zase s sebou Bratí Poláci, jimž

pípovd uinna, že na pomoc k uschování jeho na každý
rok 30 zl. z korbony dáváno bude, aby tu v Poznani zstá-
val. A hned tch 30 zl. dáno 15 B. Simeonovi a 15 B. Ry-
boví. Porueno mu, aby práce duchovní zanechal, v ádu stál,

z domu nikam bez opovdí nevycházel, mohl-liby kdy jakou
lekcí mládenekm ísti, aby etl.



265

Bratr Matj Fnbmns. Ztžoval sob6 pícd námi, že nemá
na živ býti i s druhým ministrem, ponvadž dva v Poísnani

jsou, pedkládaje, že tu jeden zprávce mže obadva sbory

zpravovati. Zstáno na tom, aby se tak stalo, a ti zborové
jedním zprávcem bud polským bud nmeckým opateni byli,

a nkdo z mládenc pidán, tak aby jeden stl a jedna ku-

chyn byla. O nmž psaní tm zborm od B. starších uinno.
O odumrt po B. Pavlovi Jessenovi. Uinno psaní od ou-

adu brodského B. starším, o vydání jim statku pánem poz-
stalého k též seste jeho poloviní že by naložiti ml. Dána
jim na to odpoved, že se diviti tomu, kterak oni smjí se na
njaký statek po nm pozstalý potahovati, ponvadž on žá-

dného statku pozemského nemli, a eho v užívání byl, to že

ne jeho ale Bratí bylo. Také otiznu (?) svou co vzal, vše-

cku že utratil na uení a na nkteré mládence, kteréž na
uení posílal, a nco i na stavení. O vli jeho poslední, i za
zdravého života jaká byla, že dobe vdí, po Zachariásovi

bratru svém že nebral než jeden díl, a druhý na sestru piná-
ležející že za ouadem zstává. O penzích a njakých kle-

notech že nevdí, než o dluzích, do 2CK) po nm zstalo, že

dobrou vdomost mají, jakž ta odpovd sieji v sob obsa-

huje a zavírá.

O opatení míst. B. Jakub Narcissek do Evanic, Ariston do
Meziie, Adam Felin do Slavkova,. Matj Husák do Du-
najevic, Bartolomj Nmanský do Chrasti, Hložek do
Stítže, Simonides do Turnova, Nekoský do Napajedl,
Otoniel do Hodonína, Biskup do Fulneka, Tucín do Ko-
jetína, Samuel Rykovský do Holešova, Radoš do Bzence,
Devínek do Perova, Rogavenc do Slavkova, Kižák do
Evanic, Teoíin do Horaždjovic, Vršík do Žamberka,
SiTfiék Neringus do Perova. — Anna Pražka do Bole-
slave, Barbora z Bežuchova do Lipníka, Stíbrnická do
Napajedl, Káa z Napajedl do Moravan, Katka z Mezríe
do Lukovce, Anna Stará z Bežuchova do podsedku Hole-
šovského, Alžbta z Chrasti do Otic.

Suma starších B. 15. Simeon Theofil, Jan Efraim,
Jakub Narcisskus, Jan Nmanskj^, Jakub Veliký, Jan
Slavo, Lukáš Andronik, Pavel Sperat, Samuel Sušický,
Jan Popel, Zachariáš Ariston, Jan Albin, Jakub Alfeus,
Matj Ryba, Ondej Kolský.

Léta Páné 1598.

Léta Pán 1598. 3. Junii shromáždili se Bratí starší z ech,
z Moravy, potom i z Polsky na Karmel, a tu spolen roz-
mlouvali o tchto vcech.



266

O 'poselství do Polsky. Salutací v.Šechnm starším polským
náležející podle instrukcí vykonali poslové, a Bratí Poláci

jakž starší tak i ministrové vdn ji pijali, i zase v žádosti

dobrého se ohlásili, a aby více pamatováno na n bylo žá-

dali. Na psaní eských Bratí, kteréž bylo o spolenému shle-

dání, to odpovdli, že v píhodný as pijeti chtjí do místa,

kteréž sob sami zvolili, totiž do Boleslave. Item knihy proti

Hederikovi vydané, jichž velmi žádostiví byli, jsou jim od posl
dodány, kteréž oni s podanými kondicími pijali. Totiž jestli-

žeby jaké nesnáze vznikly, že chtjí odpovídati, vŠak co píŠí,

že to chtí prvé eským starším ukázati. Pi tom oznámili po-

slové všecko, co tam spatili i v shromáždní všech ministr

s staršími, i pi vší zpráv zboru a zpsobu jejich. V shro-

máždní daly se služby nejprve kázáním slova Božího skrze

Bratra Simeona na e z knih královských o Eliášovi. Za
tím stalo se zízení uedlník jedenácti. Na druhý den ui-
nna služba knóžím též kázáním Božího slova, potom k ou-

radu knžskému posvceni tito tri : Martin Gracian, Jan Pe-

trášek, Jan Rekordát, a to vším tím zpsobem a poádkem,
jakéhož se v zboích eských a moravských užívá.

Což se dotýe zprávy, kteráž se tam vede, oznámeno nej-

prve o péi starších polských, kterouž vedou o všecky zbory :

ehož píklad ukázán, jakož v pilném o zbory rozmlouvání a

vcí potebných v nich zpravování, tak i v vypsání jisté formy,

jíž se pi visitacích užívati má, kterážto hned v shromáždní
vŠechnm ministrm petena byla. Potom spatína pi mini-

stích nkterých cizost a jinam ven z Jednoty hlední i vo-

kací od luterán, pijímání bez vle a vdomosti starších, pi
nkterých pak život nepíkladný, z ehož trestáni od starších

náležit; naposledy nedostatek veliký služebník i mládeže,

kteráž k služb zborm vychovávána býti má.

Odpovd Bratí eských a moravských na postulata Bratí

Polák.
eho žádají, to i skrze posly prvé i sami pi pítomnosti

rad oznámili. Odpovdíno jim. Nejprve z strany knih proti

Hedrikovi vydaných, že jim skutkem odpovcT dána, když jim

býti ; druhé, že by jim to k žádnému užitku nebylo, ponvadž
naše vci jim se netrefí, a o artikulech víry málo se kde co

dotýká, a zase že bez toho také škody žádné míti nebudou.

Tetí pro nebezpeenství nejedná za tím jdoucí, ponvadž
smrtedlni jsou, a mohlo by to nkomu jinému v ruce pijíti

;

tvrté, že ty všecky vci nejsou tak vypulerovány jakž ušilo-



^7

váni starších bylo a jest. Naposledy že my v Cechách a

v Morav dekret polských nezbedn nežádáme, ani se na n
potahujeme. Co se dotýe monument, totiž psaní nkterých
k Jednot odjinud, i zase Jednoty k jiným, že to také pro

mnohé píiny na ten as býti nemže. Nebo nic toho spo-

ádaného nikdež není, a po rozdílných místech to leží, shle-

dávati pak toho pracno, nýbrž nemožné, ponvadž není kdoby
fo pepisoval. Nápotom se odkládá. Z strany spis bratr-

ských vydání do Polsky na tom zstáno, že neodpíráme; však

kdyžby oni rejstík dali toho, což mají, aby to darmo tam
posjláno nebylo. — O mládence Poláky a vychovávání jich

v Cechách neb v Morav, potom jich zase navrácení zavíno :

že tu zákonem žádným nám svázánu býti se nevidí ; než na

svobodné vli každému z starších i jiných to zstává, chtel-

liby a mohl koho pijíti, zvlášt tch, jenžby se k škole ho-

dili. — O impressí jest slušn odepíno, a divné nesnadnosti

ukázány, že to býti nemže. — Z strany artikule o veei
Pán odpovdíno, abychom pi smyslu v konfessí položeném

zstali a jeho hájili. — Pi tom B. Simeon podal traktát

dvou, jednoho o vstoupení do pekel, druhého o veei Pán,
žádaje za to, aby od Bratí piln peteni byli, a coby se

komu vidlo proti tomu napsati, aby tak uinil. Pijati jsou

a povoleno k tomu.*) — Z strany Plelice, žádost jejich podle

*) Zde jsovi vloženy dva listy, jichž obsah jest: V zapsaní synodu boleslav-

ského A. D. 1598 in Jnnio prosil B. Simeon Bratií v rad, aby i to

vloženo bylo, co on mluvil. A na páté stran za tmi slovy: „Pijati

jsou a povoleno k tomu" aby takto bylo napsáno

:

A podávaje knihy své latinské o veei Pán B. Simeon osvdoval
86, že smyslu Jednoty v tom artikuli psaním svým hájí, a jej vysvtluje ne-

toliko pro domácí, z velké ástky od Jednoty k cizím smysluom se na-

chylující, ale i pro lidi uené, jenž se v Nmcích s velkým pohoršením
i nám škodícím vadí. A když pak proti tomu smyslu pravému (jehož

se on v Jednot, jsa již v ní na dvoe Kristov let 44 z ust otcuov, a
te za píinou danou i z spisuov a z dekretuov Jednoty nauil a býti

smyslem vlastním písma sv. spruopoval) v té knížce helvetských, jenž
slov odpov na kšaft Brenciuov, jsou ti vci protivné: 1. Že chleb jest

znamením tla Pán; 2. že nehodní nepijímají tla Kristova v svátosti;

;-}. že posvátní a duchovní užívání jedno a tož jest; protož on nemže
raditi, aby ta knížka od Bratí mla býti vytištna a mládeži do rukou
podávaná; i-ai na to místo domácí knihy s tou jeho aby byly teny,
když ty tri vci, kalvinského uení a smyslu vlastní jsou konfessí naší

i apologii, jenž jest od Lutera vydána, a zhola svornému smyslu Jednoty
protivn. Odpovdíno na to B. Simeonovi, že také v knihách Jednoty
nalézá se to mluvení, že chleb jest znamenan tlem Pán; ano i

figurn. Naež on odpov takovou dal: že ku vykládání modm, jak
jest chleb tlem Pán, Jednota z starodávna užívá constanter et sine

omni ambiguitate tch toliko tyech slov : posvátn, duchovn totiž ne-

tlesn, mocn a prav. Vtrušovali také nkdy nkteí mezi Bratími,
zvláš mladší a nedozralí, to slovce znamenan i íigurn ; ale nesrovnávali



268

pedešlého uvolení naplnna má býti skuten. Co se pak
knih jeho dotyce, kteréž v Fulnece jsou, uznáno, že on již

práva k nim nemá, ponvadž jest je Bratím starším v Mo-
rav zápisem oddal za náklad, kterýž na nj byl uinn, —
Z strany zboru poznaského povoleno jest, aby byl jedním
njakým služebníkem oboji e umjícím opaten.

Appendix o TertuUanovi. Tertulian má v Polšt jeŠt déle

v stálosti mysla býti zkušován, a potom, bj«lli-by stálý a upí-
mný nalezen, mže nkde do Moravy k Škole obrácen býti.

Jan AmpUas diákon, doktor. Ponvadž o své ujm k do-

ktorství se obrátil, a není nadje již, aby chtl poslouchati,

má jemu býti domluveno od Bratí polských.

M. Mikuláš žádal s staršími se shledati, aby své nkteré
stížnosti, kteréž má v Evanicích pedložil. Což když se stalo,

oznámil, že on Školy zpravovati nemže, a že jemu nejedny
vci tžké jsou. Zejména pak tyto:

1. Místo k Škole nepípadné pro zlé povtí a asté ne-

moci žák,
2. Drahota náramná a nemožnost jeho v živnosti.

3. Že neví jak spojiti žák domácích s jinými mstskými.
Ukázáno mu, že jsou otcové neádi, že sob to místo tak vy-

se Bratí v tom. A i hned pilným a zdravým soudem jsou ty dv
slova i smysl jich od .Jednoty zavrženy, a nalézají se proti nim vydané
zjevné dekrety. A jmenovit léta Pán 1499 (sto let dochází) na synod
brandejském za cizí a táborský smysl to jest odsouzeno a s polože-

ním rozdílu mezi figurným a posvátným mluvením (inter praedicationem

figuratam et sacramentalem, quae est apostolo communicatio corporis non
signum) proti tm dvma slovom tak svorn od Jednoty jest concludová-

no a v dekrete zapsáno tmito slovy : V tom sjití mluveno o smyslu pi
svátosti tla Pán nápodobn k knžíni táborským; než zuostáno na
tom, aby ten smysl nebyl vypravován a zvlášt tmi slovy : chleb jest

tlem Kristovým, jako Kristus jest skála, cesta, dvee. Hactinus verba

decreti. Protož na kterých slovech Jednota se nesrovnala, anobrž i proti

nim dekret vydala, sluší nám jich zanechati, jestli ne výrodkami ale vlast-

ními syny Jednoty býti a zstávati chceme. A druhé i pro tu píinu, že

budeme-li slov tch znamenan a figurn užívati i zpsob mluvení figurního

a duchovního s posvátným míchati, a ovšem o posvátném užívání tak

nehodných jako i hodných pravého tla Pán i o rozdílnosti požívání

duchovního od posvátného smyslu Jednoty v konfessí naší zapsaného

budeme-li odstupovati, tytule táboritv, habrovanitv, kalvinistv žádným
zpsobem bychom neušli ; ale smyslu písma svatého i Jednoty naší vždy-

cky vlastnímu i pedkuom svým v nm protivní bychom se stali. Již,

dika Bohu, Jednota naše nejní babou vždycky se uící; dorostla za

i
otcv našich a pamti naší ve stu letech po svém nastání v dokonalosti

/ tiení Kristova, a došla již takové perfekci v zdravém smyslu písma

j
svatého pi všech artikulích i v ádu svatém, žese jí nieho neteba od

I

jiných jednot uiti, ale ona jiné jednoty uiti již by mohla.

I Sic State in Domino charissimi, ne circumferamini quolibet vento

doctrinae.



369

soe zosklivil, a že ty jeho píiny jsou plané a marné.

Nebo co se místa dotýe, od tyrydcíti let škola tu bývala, a

nejedni v tom míst prospli. Z strany drahoty a jiných tž-
kosti, že všickni toho okoušíme, vak rozšafnosti užívati mu-
síme. Co se pak dotyce nespoádání žák, diví se tomu ot-

cové, že podle vymení od nich uinného tak dlouho s tím

spoádáním prodléval. A tu na otázka uinna, není-li to

nco jiného vtšího , cožby jemu k ouražce bylo. Pi tom
otcové stížnost svou proti nmu pedložili, žeby on starší po-

mlouval a dovrnost k nim v lidu kazil; dávaje zprávu, žeby
otcové mli jej opouštti, na všecko skrze prsty hledti, a

híchy veliké na sob i jiných pehlídati, jako že jsou n-
kteí sodomité, cizoložníci, smilníci atd.. emuž on velmi slab
odepíral prav, že on o žádném nic takového neví. A pon-
vadž pak na vymeni otc z strany zpravování školy nepe-
stal, porueno mu, aby on sám jistou formu zprávy té sepsal

a jim k soudu podal. í žádost na vložena, aby ješt v škole

té popracoval na as, však pi tom že jeho žádost o prom-
nní místa (když mu ta škola tak zhokla) v pamti starší

míti budou, a aby se jí dosti stalo, na to pomyslí. On potom
podle toho pouení nco sepsav mnoho jiných dtklivých vcí
tam poznamenal, což když teno v rad a potaz o to šel,

uznáno, že mv poádek uení a lekcí poznamenati jakousi
deklamací uinil o školách, a zpsob zprávy školské Jednot
práv nemožným vymil, jakž dále psaní to v^sob obsahuje,

kteréž na budoucí památku uschováno. A ponvadž usouzeno,
aby jinam byl obrácen, Cruciger a Novomstský školu evan-

ickou na ten as zpravovati mají.

Studenti žádají na uení jíti: Korvin, Augustin,
Polikarpus, Pardubický, Klenický, Silvan.

Korvin že jest na zdraví mdlý báze jest, aby v nemoc
neupadl. Protož žeby otcové k tomu cíli smovali, aby ra-

dji tím, což již má, Kristu a Jednot sloužil. Však dal-li by
Pán Bh píiny lepší, že otcové nejsou proti tomu, aby ne-
mli na naložiti. Augustin ješt má poohledán býti, mohl-li

by s tmi poátky do akademie, a byl-li by prospch pi nm
vidin, má mu pomoc uinna býti. Polykarpus puštn býti

má k otci a raditi se s ním, chtl-li by na naložiti. Tak i

pi Klenickém a Pardubském; pustiti je, aby na svj náklad
se uili a potom toho v Jednot k sláv Boží užívali. Silvan,

ponvadž se pi nm duch krivolaký cítí, nemá pouŠtín býti,

le by sám na sebe chtl nakládati. Mikuláš a Tobiáš z Králic
na nminu do Fulneka má puštn býti ; Krokoínský ješt
pes zimu v Wittemberce pobyti. Doubrava do Evanic též
na uení obrácen býti má. Z Fulneka zovoláni býti mají



270

Guri a Beránek. Lorenz
,

pachole z Devohostic , též do
Fulneka aby obrácen byl. Polonellus ponvadž maje dary
zoumysln propuštní žádá, žádost jeho naplnna býti má;
než kommendací k Picriovi žádné dáváno býti nemá.

O rozpustilosti eládek, jakou jim pomoc uiniti?

Opt za jistými píinami piln to uvažováno, jakby mlá-
dež v Jednot zdržána býti mohla. Na tom zstáno. Akoliv
njaké jisté cesty všelijak vyhledati se nemže k napomoženi
jim, ponvadž nejedny folky mají v svt, od pán, stržk i

našich poslucha; však abychom svou povinnost konali,

pedn starší i služebníky Jednoty k tomu pidrželi a služby

jim obecn i obzvláštn inili. Generální ponkud, býti mže
služba k tomu:

1. Aby grunt lepší, totiž dovrnost v Jednot pi nich
vzdlán byl; aby to znali, že mimo jiné jednoty Bh ji ráil
opatiti znamenitými dary, a že i jiní muži osvícení to schva-

lují i toho dobrého zpsobu, aby pi nich i jich lidu byl, žádají.

2. Ukazováním jim toho, že Božským ízením to se stalo,

aby oni byli v Jednot. Jestližeby tím pohrdli a toho sob
nevážili s dobrým svdomím jinam se obrátiti nemohou, jsouce

Kristovým chlebem vykrmeni.

3. Aby jim zprávcové napomáhali pilným s nimi o sv-
domí rozmlouváním i píkladným obcováním, píiny k uení
obmejšleli, a opatrovali je i podle tla rozšafn pokrmem, ná-

pojem, odvem. Nemají-li penz, to jim ukazovati, že na tom
pestati sluŠi, což mají, majíce pokrm, odv atd. Item aby jim

knihy a spisy Jednoty byly v ruce uvozovány, a oni k ítání
jich pidržáni.

4. Aby je do lepšího ádu uvozovali i do vtší práce;

nebo hojnost asu a život zahálevý asto jim k zlému slouží.

Jistý pak a jednostejný poádek v uení nemže se jim uká-
zati: protože nemže býti ve všech našich domích jistý as
k uení. Též do kolika let mlby každý v stavu svobodném
zstati, toho vymiti nelze. Item aby jáhnové ženatí nebyli

tak snadn místy opatováni; nebo jiní hned na též oeká-
vají. Item sluší mládence znepokojené a zvichrované pokojiti

osladováním jim toho, emu se oddali, že nebudou od Boha
i od otc opuštni, a zpurné i pohržkami Božího trestání zdr-

žovati. Kdof budou z potu vyvolených Božích, obliby pi-
jmou a zase contra. Pi emž i toho doteno, aby tovaryš
tkadlcovských co nejmén chováno bylo v domích bratrských,

ponvadž eládky naše velmi kazí a k zlému píiny dávají.



-271

Stav níniti žádali:

a) Ta rady ti: B. Jan Popel, Jan Albin, Jakub Alíeus.

Žádali toho snažn na otcích, aby jim dovoleno bylo se oženiti.

Tu jim otcové všichni napomenutí uinili, aby se na to

piln rozmyslili, co chtí initi, ponvadž vk jejich jest je-

dnoho pes padesáte let a jiní málo mladší. Protož aby sob
radji daru Božího, svobody stavu vážili, na zbory Bratí my-
slili, aby jich neurazili a sumou, pokudž by bylo možné, aby
se spokojili i žádost na n vložena. Oni pak nepestávše na
tom, vždy žádost svou obnovovali, aby jim místná odpovd
dána byla. — I pedloženo B. Jakubovi Alfeovi, že tch pí-
in nenalézají, prooby jemu dovolovati mli pro vk jeho již

pes padesáte let; však že mu nebrání, také neradí. Nachází-li

on pi sob co lepšíht), že ho pi tom na svobodné vli za-

nechávají a osidla žádnému klásti nemíní. — B. Albínovi e-
eno, ponvadž se nedávno v tom ponejprve ohlásil, že slušn
ješt má se vtom zkusiti a s sebou hojnji propracovati. Pak-
liby bezelstn nemohl státi, má se staršímu v tom zjeviti a

rady užiti. B. Popel radu na pítomný as pijal, a že ješt
chce pokati v tom se ohlásil.

h) Knží hospodáové: B. Jan Beránek, Abraham, Kašpar
D. Strážek, Samuel Silvester, Simeon Kížek, Jiík Kunwald-
ský, Pavel Abdiáš.

Kížkovi a Silvestrovi dovoleno, neni-li pekážky pro mí-

sto. Nkteré zdržovati bedliv, když se nedávno ohlásili. B.

Abdiášovi a Kunwaldskému na vrchnost odloženo, aby sob
toho tam pi ní hledali, že otcové jim pro ten jejich výhost
závadný jina raditi nemohou.

c) Mladí knží. Skrze psaní žádali tito: Jan Novomst-
ský, Jan Cruciger, Daniel Delfín, Pavel Kapito, M. Gelasius,

M. Cyrus, Pavel Prokop, Stanislav Jaroš.

Zstáno na tom, jakž i jiným byla ta rada dávána, aby
se ješt hojnji zkušovali, aby vidino bylo z potebyli vlastní

ili jen z píkladu jiných toho žádají. A pi tom jim ozná-
miti, že my míst a far pro n nemáme, že se musejí živiti, a
ponvadž otcové tlesní dítkám nehned dovolují, jim též aby
nebylo tak kvapn dovolováno.

fZ) Jahnové: Mikuláš Jestáb, Eliáš Straka, Jan Domeky,
Václav Kyjovský, Tobiáš Chvátal.

Sloužiti jim ješt k pilnému daru Božího sob vážení a

pi tom oznamovati, že my jich opatrovati nebudeme moci, že

sami se živiti musejí. Protož jest se jim na rozmysliti, aby
potom na starší nebylo naíkání.



272

Otištníknihatd.

Žalmy zpvací a nápi-ava aby vytištny byly, jest dovo-
leno. Pi tom o knihy Amandovy mluveno, aby pedce pro-

dávány byly podle slušnosti, a to nejdíve.

O vydávání knih bez povolení starších.

Domlouvali se nkteí z starších, že by B. Simeon bez
vdomí jiných njakou knížku ml vydati. Dal zprávu o tom,

že nevydal knihy žádné, ale napsal njaký skript a pjil
ho jednomu do Litvy, kterýž bez vle jeho tam jej vytisknouti

dal. Proti nmuž zase velmi štipavé psaní uinno a vydáno
od jednoho papežence pod tytulem „Oculari" atd.

Casus matrim onialis.

Njaký lovk z Nmec, kniha, manželku ml, kteráž

se mu zpronevila jednou
;
proež oba vypovdíni jsou od

rektora akademie tubinské. Ona potom v jiném mst zpro-

nevivši se jemu po druhé od nho uŠla a již na osmý rok
s ním není. Žádá tedy on rady, mže-li se s dobrým svdo-
mím oženiti. Usouzeno, aby rau toho dopouŠtíno nebylo, le by
prvé svdectví od akademie neb msta nkterého i svého do-

brého i jejího neádného chování pinesl.

Adam Simomdes léka. Ponvadž pro své neádné sjiti

s ženou svou zjevn vylouen byl, žádá již v svdomí spo-

kojen býti. Usouzeno, aby s ním kvapeno nebylo, protože

kajícího života pi nm nevidti ; nýbrž lovk pyšný a velmi

zlých obyej jest, též že z strany té vci s obcí se nespoko-

jil. Kdyby však znamení kajícího ducha ukazoval na sob,
místo v zboru nkde jemu ukázáno býti má. Potom uin
zjevn pede vším zborem pokoru, ku pokoji v svdomí pi-

jíti a k stolu Pán puštn býti moci bude. Test pak jeho i

s ženou, akoliv zjevn vyloueni nebyli, však pedce odlo-

ženi souce pro nedobré domu svého zpravování, pokoru také

ped soudci, toliko nkdy v den šedni vykonati mají.

PeU' Pražma. Obnovil žádost svou v pokojeni svdomí.
Zanechán pi prvním úsudku, aby ješt hojnjší ovoce pokání

nesl, ožralstvi zanechal a dobré píiny sob obraejšlel. Za-

slíbení jemu uiniti, že pée o nj bude.

Freymark zahrady v Brod. Radí se B. Albin, ml-li by
zahradu od B. Izraele (dobré pamti) k domu ÍDratrskému

v Brod Uherském danou, profrejmariti za jinou, kterouž

Jan Nesejt Bratím dáti chce. Povoleno k tomu, však na ten



273

zpsob, nebude-li ten rejmark na ekodu obdarování daníhnu
na dfím, k emuž B. soudcové a hospodáové zboru pilné pi-
hlídnouti mají.

Lámání chleba pi posluhování.

Otázka jest, pináleží-li ku podstat veee Pán lámání
chleba všechnm pi posluhování, ili jest to vc pípadná
(adiaphoron). Odpovdíno, že lámání chleba pro dvojí pí-
inu pi té služb se dje. Pedn k vyznamenání smrti tajem-

ství Kristovy a jeho tla od duše oddlení a tak jako zlámání

;

potom pro rozdlování téhož chleba posvátného všechnra uží-

vajícím. Když se tedy hledí na ten pední cíl, pináleží ku
podstat služby té lámání chleba, protož také i v Jednot se

to dje, že služebník chleb posvátný láme. Když se pak sám
zpsob rozdlování a rozdávání soudí, jest vc pípadná. A tak

na tom nezáleží, bud že by lámán neb krajin byl v okrouhlé

neb tverhrané form ped posluhováním neb pi posluhování,

když jen k rozdávání zpsobný jest. Protož na tom zstáno,
aby v té vci zpsob v Jednot již zvyklý bez promování
zachován byl.

Promluveno pi tom i o umývání rukou pi posluhování

a uznáno, že a jest to adiaphoron : však že všeten a lehce

opouštino býti nemá.

O vném rození Kristovu.

Jest otázka, pro se v Kristu Pánu mluví in forma tem-
poris praesentis, že se rodí ? Odpovdíno, že se tím mluve-
ním takového Kristova rození vnost pravá ukazuje, jenž
jest v tom, že aniž kdy poal se roditi, aniž pestává synem
vným vného otce býti, k emuž pipomenuto písmo z žalmu
2., „já dnes zplodil sem tebe'' atd.

Njaká paní, vdova, majíc úmysl Bratím v Hranicích
dvr njaký poruiti, bojí se, žeby jí v tom pátelé pekážku
njakou uinili. I podvoluje se místo toho 300 tolaru zpráv-

cm pítomnému i budoucím dáti. Zstáno na tom, aby ten

dobrý skutek od ní pijat byl a rolí k domu tomu za to kou-
pena byla. Nevidlo-li by se pak jí hned hotových položiti,

dobrou vli na n s jistotou uiniti mže.

Nesnáz mezi p. Zlínským a Brotanem zprávcem.

Veliké a Škodlivé nesrozumní mezi panem Palavským
a Brotanem, zprávcem jeho, se stalo, tak že pán starších

Dekrety .Jednoty Bratrské. 18



274

psaním žádal, aby ho pry vzali, že ho míti nechce. St-
žuje sob do nho, že by sob pána mel nevážiti, že pí-

sniku hanlivou pána dotýkající složil, a že jest více rybá
nežli knz, a že k nmu žádné dovrnosti míti nemže

;
pro-

tož aby ho Bratí odtud vzali a jiného mu dali. Pitom žádá

v své starosti a nemoci v svdomí spokojen býti, když již za

devt let služeb užívání v Jednot dobrovoln byl zanechal.

Zstáno na tom, aby starší kraje toho, coby nejdíve mohli,

tam se vypravili a tu vzniklou nesnáz podle možnosti spoko-

jili, a bude- li možné, aby pánu k vli zprávcíra nebylo hý-

báno, aby sob jiní páni k zlému píkladu toho nebrali. Starší

pak v prodlenjším ase budou moci to místo jinae s vzd-
láním opatiti.

Opateni míst.

Do Perova . . .



275

Uin PáiK' 1001.

Na synodu v Boleslav naízeno strany neádných knží smil-

ník a cizoložník léta ItíOl

:

Piln toho vyhledáváno, m61i-li by knzi smilstvem neb
cizoložstvem zprznení a po svém pádu kající k ouadu svému
navracováni býti.

Nalezeno jest to, že nikoli toho initi nesluší. Nebo

1. Podle uení apoštolského má služebník býti dobropo-
vstný a poctivý (Skut. 6, 2; Tim. 3, 8); smilník pak a cizo-

ložník i po svém z híchu povstání poctivosti nemá ped svtem.
2. Bh Davidovi ani po uinní pokání chrámu tlesného

stavti nedal prav jest, že jest muž krve neb vražedlník, kte-

réžto vraždy za jakou píinou se dopustil není neznámé. Te-
dyf ovšem stavní chrámu duchovního církve svaté smilníci a

cizoložníci nejsou hodni.

3. Pán Bh zapovdl knzi , aby sob nevstky neb
osoby neádné nepojímal (Lev. 24, 14.), odkudž rozumí se, že

když Bh takové knžovky trpti nechtl, žef nad to knze
tím híchem zprznného míti nechce. A akoliv Bh i takové
híšníky po pádu kající na milost pijímá a k spasení pivo-
zuje, však rozdíl jest mezi milostí k spasení vlastního ui-
nnou a mezi milostí v svení ouadu stálou a jako duplo-
vanou.

4. Ponvadž takoví lidé neádní ouadu svtských za ne-

hodné jmíni bývají, tedy ovšem takoví lidé nejdstojnjšího
Kristova ouadu hodni býti nemohou.

5. Takový služebník neádný nemže doufanliv dílu bo-

žího dlati a svobodn híchu trestati, ani lid dovrn takových
pijímati; nýbrž skrze takové služebníky pisluhování více

v porouchání dáváno nežli oslavováno bývá, a služebníci jiní

i dobe zachovalí pro takové outržku mívají.

NB. Ita etiam in concilio Nieno ab aliisque patribus

fuit constitutum, ut ministi ecclesiae rei criminis alicnjus ca-

pitalis, licet poenitentiam agant, ad ministeria tamen ecclesia-

stica non adhibeantur.

IMikuláŠ Akoncius mládenec.

B. Bartolomj Nraanský žádal otc za radu , ml-li
by Mikuláš Akoncius, kterýž pi skutku smilstva v domu
a eládce evanické zastižen, i k nmu se ped hodnými
svdky piznal, zase do elednosti dom našich pijat býti?

18*



276

Nalezeno, že nikoli nemá do elednosti pijímán býti a to

z* píin tchto

:

1. Že služebník církve má býti poctivý a bez úhony,
tento pak pi takovém skutku jest postižen i sám se k nmu
piznal; pro njž nemže býti bez úhony.

2. Že již prvé dekret a úsudek léta 1601 na Karmeli
uinn, že takoví nemají pro jisté a slušné píiny k úadm
picházeti.

3. Že kdyby pijat a fedrován byl, tedy B. Zachariás

Ariston, již v Pánu odpoívající, bylby potupen, kterýž i ped
smrtí svou za to snažn žádal, aby k ouadm církevním ni-

koli promovován nebyl.

4. Aby jiným mladším taková báze pi nm vykonaná
za píklad k výstraze byla pedstavená.

Snmy Brati v cizin.

Léta Páaé 1633 d. L Augusti

stalo se shledání osob nkterých z rady Jednoty v Lesn
Polském, kdež uvažování nejpednjší bylo strany zaopatení
místa pedního v Jednot po smrti milého v Kristu otce B.

Jana Cyrilla, seniora eského. Kdež ponvadž za dovolení i

radu J. M. pan Šlichtin, jakožto J. M. p. pána místodržící po-

žádán byl J. M. pan >Slichtín povolil, aby se to v Lesn státi

mohlo shromáždní a té vci vyízení, a však uvažujíc nepi-
ležitost as nynjších podal kondicí k tomu tchto. Jedno,

aby se o tom nehlásilo nic ped asem ; druhé, aby se to

pkn, tiše vykonalo ; tetí, aby dlouho spolu zstávání netr-

valo ; tvrté, aby as o nkterý den neb týden pozdji vybrán
byl, nežli k volení pána zem jmenován jest. Zstáno tedy

1. aby též shledání, požehná-li pán Bh, bylo na píští

7. octobris;

2. aby co v nejskrovnjším potu: jmenovit toliko, aby
zavolány byly osoby, kterýchžby (podle vzatých naped hlas)
poteba se ukázala;

3. aby totiž hosté rozdleni byli mezi bratrstvo domácí
po jednom neb dvou, jak rozšafnost káže;

4. aby kuchyn obecní žádné vyzdvihováno nebylo ; než
každý tu kde se uchýlí, kusem chleba opaten byl ; na to se

hospodái jeho ním pomoc uinila;



277

5. aby se všecky služby Boží publicc ordinovaly za dva
dni, t. v pátek (8. oktob.j po vykonání ráno synodního ká-

zání a o nespoích ordinování senior a consenior, a v nedli
ministr i svaté posluhování.

6. V jiných všech vcech zstáno pi rad a zdání dobrém
otce milého B. Jiíka Ernsta.

Pavel Paliurus, senior. Mathias Prokop. Jan Ilernion. Mar-
tinus Gertichius. Johannes Comenius. Václav Lochar. Johan-
nes Laurentius.

Lcta 1032. Octob. 6.

Stalo se shromáždní B. starších z Polska a z Slezska do
Lešna, kamž následujícího dne i jiní okolní ministrové svoláni

jsou. A to píinou zaopatení poteb nkterých Jednoty a

zízení osob jistých k úadu knžskému a na conseniorství a

seniorství, kdež píinou oekávání na nkteré ješt z jáhn
ízení senior nejprve ped se vzato i vykonáno. Neb hned
na ráno v pátek po kázání synodním, od B. Vavince Justina

uinném, na míst v Panu odpoívajícího B. Jana Cyrilla a
ped ním zesnulých eských a moravských otc podle dosa-

žených již ped tím od rozptýleného bratrstva hlas za pední
v Jednot starší vyhlášeni a od B. Jiíka Erasta ordinováni

B. Vavinec Justin, B. Matj Prokop, B. Jan Komenský, B.
Pavel Fabricius.

Z nichž však B. Pavel Fabricius pro nebezpeenství cest

pítomen b5'ti nemohl. Protož vyhlášen toliko, že los Boží
také na padl, potvrzení pak jeho k asu budoucímu, kdy-
koliv by se nejdíve státi mohlo, odloženo.

Po nešporním modlení ídil na conseniorství B. Pavel Pa-
liurus osoby tyto : Bb. Pavla Hronovského, Petra Ceffasa, Jana
Sapora, Jana Stadia, Tobiáše Junia, Adama Hartmana.

Z nichž opt B. Jan Sapor a B. Jan Tobiáš z Uher pro
válku na ten as v Slezsku dostati se nemohouce, vyhlášeni
toliko jsou a ku potvrzení, když Bh píležitost ukáže, zane-

cháni. O emž však, aby jim a všemu v Uhích bratrstvu

jako i B. Fabriciovi do Míšn skrze listy hned znáti i dáno
bylo, na tom sneŠení jest.

Na ráno v sobotu ordinovány sou k úadu knžskému od
B. Jiíka Erasta osoby tyto. 1. Daniel Levinský, 2. Daniel
Vetterus, 3. Pavel Kostiky, 4. Jan Abdon, 5. Jan Dores,
6. Matouš Ameryk.

Kdež B. Kostiky opt nejsa pítomen toliko vyhlášen
jest, coníirmací pak od otc milých Moravských, kde a kdy
se jim píhodné vidti bude, vykonána býti má.



278

Po nešporním modlení z jistých a hodných pnin na do-

bré uznání celé rady a knžstva privatim k jáhenskému úadu
od B. Pavla Paliura zízen jest Jan Kyttelinus.

V nedli všemu eskému v Lesn shromáždnému lidu

slovem Božím a svátostí služby inny, potšení, kázání v ja-

zyku Polském od milého B. Daniele Mikolajowského, posluho-

vání od B. Vavince Justina. Následujících dn pi jiných

vcech pracováno, ehož pítomný nebo nastávající Jednoty
zpsob vyhledával a na dále od Bratí kneží k uvažování po-

dáno bylo, jako

:

O podlení se pedních starších pracemi. Pon-
vadž p. Bh k dílu svému v Jednot pedních, dlníku pi-
dati ráil, akoli jim k rozdlení dioecesí a dlání vŠeho á-
dem Jednoty v trvajícím ješt exilium tomto píležitosti není,

aby však zatím bez jistého spoádání, kdo na pozor míti má
nebylo, zstáno na tom

:

1. Aby úad sdství otec milý B. Jiík Erastus na sob
zdržoval, jemuž však, ponvddž svého zdraví nestálost a v pra-

cích umdlévání pedstíral, ku pomoci v tom pidán B. Va-
vinec Justin a v Cechách B. Matj Prokop, tak aby ne o

všechno všichni jeho zamstknávali, ale týchž místosudí rad

užívali^ krom kdežby oni sami v vcech vtších a tžších otce

milého zdání a rady potebovali a vyhledávali, tu aby se to

(jak ád a poteba káže) dalo.

2. Písaství Jednoty sveno B. Janovi Komenskému.
•3. Strany pée o zbory a ministry na tom zstáno, aby

otcové moravští B. Jiík Erastus a B. Vavinec Justin o mo-
ravské sbory a ministry (bud co kde v vlasti ješt ostatk
aneb o vyhnanství po Uhích a Slezsku rozptýlených zstává)
péi mli, tak sob to, jakžby nejlépe za dobré soudili, roz-

míc. O eské pak všecky na ten as poruena starost B.

Matjovi mezi tím Prokopovi až do potvrzeni B. Pavla Fabri-

cia, jehož však ku pomoci aspo v opatrování zstávajících

v Míšni užívati má.
4. B. Janovi Komenskému odevzdaná pée o študující mlá-

dež, a cožby k budoucímu opatení a zase vyzdvižení škol

pináleželo. Pi tch vcech aby na ten as pilnou s pomocí
Boží práci vedl. Toho pak na Študenty pozoru a o n pée
cíl jest:

1. Aby všecku podrostající Jednoty mládež poznamena-
nou maje, kdy, koho, kam a jak promovovati možné, na to

pozor ml a starším toho namítal.

2. Commendací kam poteba jménem starších dával.

3. Pozor na n i tam zstávající ml, a skrze listy, o

em kdy potebí, napomenul.



279

4. Inspektory mezi nimi tak v každém míst zídil, který

by sebe i jiné ku pilnosti pidržíc, co se déje a jak se pra-

cuje a prospívá, zprávu dával.

5. Bez vle jeho aby žádný místa neménil a z školy,

kam poslán jest, neodcházel.

6. Když koho dom zavolati as, také to initi a jej zavolati.

7. Na by však kdo z nich študovati ml, o to starost

býti má jiných starších, komu kdo v péi náleží. Ku pomoci
té o študenty pée pidáni jemu jsou B. Jan >Stadius a B.

Adam Hartman. Ze jména pak Adam o ty, kteíž v Turyni
jsou, aneb by se ješt dostati mohli, péci vésti má.

O knihách. O tchto ze jména knihách promlouváno.
1. ád Jednoty, do polovice již vytisknutý, aby dotlaen

byl, a testimonia muž nkterých vzácných latin aby pi-
dána byla.

2. Synopsis persequutionum ecclesiae Bohemicae aby na
žádost jiných církví, ponvadž dohotovena i bedliv pehlíd-
nuta jest, k tištní dána byla, a pi tom místo appendixu aby
pipojen byl latinským také jazykem ád Jednoty podle po-

slední edicí piln zpravený.

3. Historia o pvodu Jednoty eské aby byla pehled-
nuta, a k ní tvrtý díl pidán o píbzích Jednoty ímed od
poátku až posavad. To aby ex annalibus vyhledáno bylo

suraovn, obšírnji však než in synopsi latina proto, aby
všichni v Jednot zstávající, nýbrž i jiní o Jednot a vcech
jejích místnou zprávu míti mohli. Poruena ta práce B. Ja-

novi Komenskému a kohožbykoli sob ku pomoci pivzíti po-

tebu znal.

4. Loci communes theologici od s. pamti B. Matouše Ko-
neného zaatí a ped nkolika již lety B. Adamovi Hartma-
novi a B. Janovi Joramovi continuovati poruení, porueni
jsou z novu B.Adamovi Hartmanovi v pamt, aby vyrozumeje,
jak daleko B. Joram v svém oddíle pišel, na dopravení té

vzácné práce vždy pedce myslil.

5. Concordanci eských dodlávání a k presu pihotovení
sveno B. Janovi Štadiovi tak však, aby každý s svou li-

teru podle jeho rady a uznání chyby náprav a distrikty si-

gnificationum po místech vzdlaje, pepsati to na isto povi-

nen byl. Zemeli-li kteí, na místa tch jiní vyhledáni býti mají.

6. O vydání Haggea ridiviva. Ponvadž se B. knží pi-
mlouvají, a nadje vede, žeby bez užitku nebylo, svoleno na
to, však když toho bude as, a aby ješt dobe prohlídnut

byl, aby se nic nenalézalo, než coby sloužilo k vzdlání.
7. Promlouváno i o synodních kázáních a zavíno , aby

shledána byla, teba hned od poátku Jednoty, což nejvíce



280

možné. Protož kdyžby se voln k knihám Jednoty mohlo,

aby osoby jisté byly zvoleny, kteréžby eskou i moravskou
bibliotheku pehlednouc, taková kázání shromáždily ; nýbrž i

u knží, kteí by jakých antiquitet shromáždných co mli,
se vyptati. Na tom pak aby k zaátku každého synodu zvo-

leni byli písai hbití a soudní, kteížby po kazateli pišíc po-

tom spolu snesli, témuž kazateli ku petení a skorigování

podali, a potom na isto pepsaný exemplá neb dva starším

odvedli.

O rozptýlené posluchae. Na tom zstáno, aby co

nejdív možné k navštívení rozptýlených a jeŠj; v dovrnosti
stojících poslucha do Lužic, do MíŠn i do Cech vypraveni
byli z Lešna z ministr neb i z starších nkteí, jak poteba
bude. Což k vyízení v pánu milému B. Matjovi Proko-
povi porueno.

O zprávce do Behu. Otec milý B. Jiík pednášel
potebu toho, aby jemu nkdo dán byl do Behu nejen ku
pomoci v tom exulant eských zboru, ale i k pedstavení jim
za zprávce na as. Usouzen tedy k tomu B. J. Šavel Kosti-

ky, jestliže se vyrozumí, že slušné píiny svého se na synod
nedostání maje, k ádu knžskému potvrzen býti a za ádem
Božím jíti žádostiv bude.

O sthování se do vlasti. Pedkládáno bylo od n-
kterých v rad i od B. knží, ponvadž P. Bh k vysvobo-
zení a do vlasti se navrácení nadji ukazuje, kdyby k tomu
pišlo, co jest dlati, kam se obrátiti, na zvlášt chudé vdovy
a sirotci se sthovati, jak zprávu církví zaínati, jak se k ji-

ným evangelickým knžím míti atd. A však o tch vcech
pln deliberací zanecháno, až jaké Bh eho píiny ukáže.

O prokázání J. Msti. p. panu vej vodoví Biel-
skému za ochranu v exilium vdnosti. Za slušné

uznáno, aby, kdykoli Bh k navrácení-se do vlasti cestu ote-

ve a bezpenou uiní, bez prokázání a osvdení náležité

vdnosti z Lešna sthování nebylo, leby nkteré osoby za-

volány jsouce dle povinnosti a poteby . naped musely. Ta
pak vdnost J. Msti. panu vejvodovi aby prokázaná byla
v tom tverém

:

1. List aby byl nejen jménem celého Lešenského shro-

máždní, nýbrž celé Jednoty napsán, a v tom pilné snažné a
uctivé dkování aby bylo s žádostí místo naší odmny Božího
hojného požehnání a odplaty zde i vn J. Msti. i celému
J. Msti rodu.

2. Osoby dv neb ti aby vybrány byly z politik a mi-

nistr, kteréž by list ten (kdežby koli JMt. na ten as byl



281

k n6rau se dostanouc) oddaly, osobn takó jménem vscch

valedikujíc.

3. Aby biblí eská pkn svázaná (v nížby se naped
exiliura našeho a dobrodiní nám v nm uinného vypsání

krátké s podpisem vlastní rukou všeho zde panstva a knž-
stva položilo) do bibliotéky J. M. na budoucí památku daro-

vána byla. Tolikéž ádu Jednoty asi dva exempláe s zaká-

záním se na potom JMsti., že každé eské knihy, kteréž vy-

cházeti budou, exemplá do též J. Msti. bibliotheky odsílati

se bude.

4, Naposledy aby také in publicis scriptis, kde toho pí-
iny budou, totéž dobrodiní J. M. zmínkami uctivými .a vzác

nými vychvalováno bylo, jako in synopsi persequutioníím a

v historii Jednoty, s doložením toho, jakou sme plnou svobodu
pod J. M. mli v exilium svém, i P. Bohu v chrámích voln
sloužiti i synody odpravovati a držeti.

Jak s padlými zacházeti pi navrácení a zprávy
církevní v vlasti bohdá ujímání. Zhotovena o té

vci pedešlých již as zpráva, i pehlednuta jest a nalezeno,

že nkteré vci opravy, vysvtlení i doplnní potebují. Protož

aby to ješt B. starší v Lesn zstávající i s pomocí a k soudu
všeho podáním B. ministrm bedliv pehledli a doplnili,

zpravili a k rozsouzení ješt otcm moravským do Slezska

poslali, kteíž budou-li vidti, že tak již zstati mže, aneb
nco piopravíc, k tištní to do Lešna poslati mají.

O upadlých v apostasi knzích ajahních. Pí-
inou odpadlství Blahoslava Byšického a nkterých jiných mlu-

veno, co s takovými inno býti má; jestliže by se po odvrá-

cení pokušení navrátiti chtli, zvlášt ponvadž on Blahoslav

k odpoívajícímu v Pánu otci B. Cyrillovi psaní z Cech ui-
niv za pamt na sebe žádal, a že tentýž v srdci zstává, a-
koli zvítziti nemohl, oznamoval. Nalezeno, že ponvadž on
i prvé knžského úadu sob nevšelijak vážil a zisk tako-

vých vždy pilnjší býval, též že v hích ten dobrovoln s roz-

myslem proti vrným radám, výstrahám a prosbám, nýbrž
proti slibu již uinnému do vlasti se vším se vrátiv, ubhl,
i jiné nkteré s sebou zviklal, vyloudil i ku pádu potáhl, a

nad to i revokací svou proti svdomí publice v kostele Koste-
leckém nad Orlicí uinil, že tedy k úadu knžskému, by i

zpsobem jiných padlých kajících do Jednoty pijat byl, pi-
puštn býti nemá. Nebo

1. knz má býti bez úhony, na nm pak nkolik tž-
kých úhon se sbíhá.

2, Tíže se každý výstupek knžský u Boha váží a tresce

než-li jiných lidí, ehož píklad, že dceru knžskou v smil-



282

štvu postiženou ohnm spáliti kázal, an toho o jiných ne-

porouel.
3. Boží e je u proroka: Ponvadž ty pohrdl umním,

pohrdnu i já tebou, aby mi knžství nekonal, OzeáŠ 4. v 6.;

a opt: Protože posluhovali ped ukydanými bohy a byli

domu israelskému píinou pádu v ilepravosti, protož pisáhl
sem jim

,
praví panovník Hospodin, že ponesou nepravost

svou, aniž pistoupí ke mn, aby iiad konali, ovšera aby
pistupovati mli k kterým svatým vcem mým, neb k nejsve-

tjším, neb ponesou pohanní své atd. Ezechiel 44. v. 12, lo.

A tentýž soud i o jiných podobných, nalezli-li by se, inn
býti má. Pakli by pi kterých shledáno bylo, že ze mdloby
padli a v pádu svém neleželi, ale asn povstali pokáním,
opravdovost svou osvdili, a stateným díla Božího dláním
vychýleni své nahrazovati by chtli, a církev by jejich služeb

potebovala, zstáno, aby jak pán sv. Petra po pádu s exa-

menem tuhým pijal a ovce své jemu poruil, tak i tito s hoj-

njším nad jiné pokáním v poet služebník aby pijímáni byli,

O impressi. Když p. Bh minulých dn B. Matouše
Krokocinského impressora, z svta vzal, zvolen za impressora

též impressi B. Daniel Vetterus, tak aby od té chvíle pée o

ni se ujal, pod poet a rejstíky všecko uvedl, a jak pi tom po-

tebí, tak o tento Jednoty klinot vrn se staral, což on k sob
i pijal. Zatím pak k dodlání ádu Jednoty, a bylo-li by co

víc potebí za pomocníky mu zanecháni B. Krokocinského sy-

nov, jimž co by za práci jejich odtud vycházeti mlo, to se

k rozeznání a mezi nimi toho spoádání B. Matjovi Proko-
povi s pomocníky jeho v Lesn porouí.

O káze zboru Lešenského. Žádal rady v Pánu
milý B. Martin Gertichius, co by píinou rozmáhajících se

hích nkterých zvlášt tanc a smilstva, když vrchnost kázní

politickou pomáhati zanedbává a církevní káze mnohým
zvšednla, initi bylo. Snesení jest, aby se s vrchností, když
se pan sudí domu z snmu vrátí, jménem celé rady o to mlu-
vilo, povinnost její držením nad zákonem Božím stráže pi-
pomenula, k petrhování neádu pro ujití Božího hnvu na-

pomenutí uinilo, za pilnjší cum ministrio consens a tak

jedním ramenem ádu dobrého vzdlání požádáno bylo. K e-
muž dva z consenioni spolu s B. Martinem obráni býti mají.

A tu naped podkování aby uinno bylo za propjené ped
tím k odpravení synodu tohoto dovolení a pi tom udlené
rady, emuž že P. Bh pomáhal, a namení to k šastnému
vyízení pišlo.

O naueni dání soldátm jednomyslným. Roz-

mlouváno o nkterých z soldát eských, že se v tom i jiném



283

excessu neslušných dopouštjí, mohlo-li by jim nauení neb
instrukcí jaká dána býti ? Zstáno na tom, aby o kom se co

takového ví, pi tom se napomenutí neopouštlo, veejného
pak psaní k asu dalšímu, budc-li ho potebí, se zanechalo.

Zavírka. V pondlí po nešporním modlení rozpuštni
sou B. ministrové s napomenutím, k dobrému užiti všech tu

konaných služeb a posilnní se v nadji mocné k Bohu, že

dílo své dále povede, též k utvrzení se v dovrnosti k Jednot,
též k obnovení stálému ostíhání spolené lásky, k oekávání
trplivému na Boží smilování, a za odevení dílu Božímu
zase v, vlasti naší brány a nás k nmu navrácení modlitbám,
až i k strojení a pipravování se k hodnému zase díla Bo-
žího dlání skrze rozncování v sob dar Božích. Což od
nich dovrn pijato i zvláštní podkování starším za péi
vrnou uinno, a povolnost ke všemu Božímu ádu slíbena.

Jména pítomných starších : Bb. Daniel Mikolajevský, Jiík
Erastus, Pavel Paliurus, Vavinec Justin, Matj Prokop,

Jan Komenský, Jakub Gembicius, Jan Hermon, Martin

Gertichus, Jakub Memorat, Václav Lochar, Jan Lorenz,

Pavel Hronovský, Petr Ceífas, Jan Stadius, Adam Hartman.

Léta 1635. Febr. 27.

Shromáždili se B. starší polští do Lešna, kdež na ráno
(ve stedu suchou po modlitbách) ku pracím pistoupeno. A
nejprv 1. relací uinna od Bratí z Vlodavy vrátilých, i psaná
odevzdaná zpráva pro pamt tuto položena v ta slova:

Anno 1634 den sv Matouše (21. Sept.) dostávše se k ge-

nerální convokací do Vlodavy my z Veliké Polsky vyslaní

(B. Martin Orminius, B. Jan Rybinský, B. Pavel Orlic a B.

Jan Bitner; též jménem eských zbor B. Jan Komenský,
B. Adam Hartman) nalezli jsme tam již vyslané z Litvy K.
Ondeje Dobenského, superattendenta vilenského a novo-
grodského, K. Mikuláše Vysockého, superattendenta podlaského.

K. Baltazara Labenského, conseniora vilenského. K. Samuele
Minvida, též z Malé Polsky, K. Tomáše Wegerského, super-

attendenta se všechnmi pti dioecesí jeho seniory aneb aspo
jejich conseniory i knžími nkterými ; též nkteré z panstva
k témuž jednání od synodu dožádané.

My z Veliké Polsky žádného s sebou nemvše, dodali

jsme od starších listu panu Janovi Potockému, podkomoí Ha-
liskému, aby jménem našich z Velké Polsky patron tam
s námi stál ; což on k sob pijal i s panem Krištofem, bra-

trem svým.



284

22. Septb. (v pátek suchý) držána ped kázáním v zámku
(kdež jsme v nepítomnosti J. M. pana vejvody i hospodu i

stl mli) sessie privátní samých teolog a uvažováno, jakýmby
poádkem práce zaaty a vedeny býti mly. Kdež podle dané
occazí B. Jan Komenský salutací jménem starších eských a

moravských ohlásil: s oznámením (podle dané instrukcí) pí-
in, pro i my žádáme v té conformitát obsaženi býti i okolo

toho, jestliže se jim vidí, pracovati pomáhati. Naež laskav
odpovdino nco od superattendenta malopolského, ale obšír-

nji od superattendenta vilenského, že o tom dobe vdí, že

velkopolští Bratí s eskými jedno tlo jsou, kteréž aby se trhati

mlo, že oni píiny dávati nemíní, alebrž spolen v lásce

bratrské se obnoviti. A když jsme podávali zpsobu aby každá
strana z tch tí provincií obzvláštní sedni mla, necht-li
povoliti, než abychom poád, jak kdo pokom stupe povolání

má, sedíce spolu pracovali a vili, že duch svatý všechnm
sebe vzývajícím pítomen bude. To však ohrazeno, aby na em
by se dv strany snesly, tetí k tomu pistoupiti povinna byla.

Na to sme do kostela Šli a K. Jan Giborský (senior lu-

belský, staec) uinil kázání na žalm 133 : Aj jak jest milo atd.

[a] pst vyhlásil.

Po kázání superattendent malopolský (požádav pan pa-

tron aby zstali, jiných pak aby ustoupili, když se kostel

zavel a rozsazení se stalo) oznámiv v píinách pítomného
z tak rozliných dalekých míst sjezdu, podkoval pánu Bohu
za štastné nás shromáždní a pipomenuv, co a pokud v Orli

pracováno a co pozstává, prosil, ponvadž on tam praesidoval,

aby práce ta nyní na jiného vzložena byla. I Šla vota vkol
(od star&ích zanouc až do knží, a odtud na pany patrony)

a zvolen jednomysln za praesida pítomné convokací vilenský

superattendent knz Dobanský, kterýž, a se mdlobou zdraví

vymlouval, dožádán však, že to k sob pijal. Tolikéž za

direktora politického, dle zvyku jich zvolen pan Valerian
Otffinovský.

Za tím kn. Dobanský k modlení horliv napomenuv za-

al, „Svatý pijdiž duše," což klee pezpívavše práce se

zaaly. A nejprv písai posazeni za stl u prosted postavený
z každé provincie jeden (z Velikopolských B. Jan Bitner,

z Malopolských B. Vojtch Vegerský, z Litvy B. Samuel Min-
vid). Zatím oddáváni listové praesidovi, kteréž on odvíraje pí-

sam k tení podával, naped náš, po tom jiné, jako i akt

orelských díl, v písních a modlitbách k nim, z ehož ze všeho
proposicí shromažovány, a uvážení jich zaátek se i hned
stal, a pracováno až do samého veera, kdež se modlením
obecním (lidu zvonním návští dadouc) zavelo.



285

Jako i každého dne potom ráno i veer kázání držána,

a to na rozdílné texty od rozdílných osob podle rozmení
praesida, vždycky smujíc k tomu, což k svornosti a lásce

sloužilo, až i B. Komenského (uradiv se týž praeses s B. se-

niory a conseniory) požádali, aby ped comunií sv. (bylo v ne
dli XVII.) kázání jazykem eským uinil, oznamujíce toho

píinu, že tím Jednotu eskou v osob jeho ctí, též že slušné

jest, aby tu ped tak vzácným shromáždním naše spolená
jednomyslnost byla osvdena, aby se po zboích malopolských
a litevských rozhlásilo, že s Bratími eskými jedno jsou a
býti mají. I stalo se tak jako i B. Adam Hartman také od
nich kazatelnicí poctn.

Conclusí pak též convocací tolodavské, tak jakž podle

bedlivého uvažování sepsány i podpisy všech pítomných, knží
i panstva, jako i peetmi všech tí Jednot stvrzeny jsou, a to

ve tech exempláích, jeden nám, druhý do Malé Polsky a

tetí do Litvy odvedeny jsou pi nynjším shledání, jichž suma
tuto se položí podle poádku, kterýž nám v instrukcí dán byl.

1. Pozdravení od Jednoty piln doneseno i knžím i star-

ším naped v privátní sessí, i všechnm opt v publiné sessí

v kostele.

2. Kdež nám dovoleno jednati a zavírati všecko, vŠak tak,

aby oblíbení toho i poopravení (byloli-by v em) teba syno-
dm zanecháno bylo. Tu Bratí malopolští na odpor se po-
stavili, zvlášt panstvo bráníce novým odkladm, než aby se

všecko již zavíralo a knihy k spolenému užívání, jak tu

usouzeno bude, tak se hned k druhu podaly. Na emž napo-
sledy zavíno, proto aby ;z dalších takových pracných sjezd
sjiti se mohlo. Ponvadž hlavní vc tak jednosvorn všickni
synodové oblíbili, partikulární pak ty pozstávající nkteré
vci bedliv uváženy a skoncovány budou.

3. Protestací v upímnosti naší stala se dle slušnosti.

4. Rád náš abychom publice byli mli comendovati a tení
jeho samélio naped žádati, k tomu nepišlo; protože když jsme
naped soukromn s superattendcntem litevským a raalopolským
(celé je naklonné k sob a Jednot poznavše), jakby co publice
pedkládáno býti mlo, uvažovali, nezdálo se k vzdlání býti,

abychom sebe tak publice za obzvláštní a ješt oddlenou Je-
dnotu pokládali ; než podle consensu jdouce, za sjednocené se již

mli, a toliko o srovnání toho, co ješt pozstává, mluvili. Doložil
K. Dobanský: Já ádu vašeho ne zle povdom jsem, a vin-

šoval bych, aby ve všech církvích ostíhán byl ; ale aby týž
ád, tak jakž jest, od nás cele pijat a do všech zbor na-
šich uveden byl, to možné není pro mnohé vci, které z roz-

dílnosti míst a asu s sebou nese. A by i bylo možné na



286

vtším díle to pijíti, nemusí vsak to tím titulem jíti, že nový
ád pijímáme (ponvadž by to bez zdráždní hlav urputných,

jakéž mezi sebou máme, a bez urážky mdlých, a tak bez roz-

tržek a vtší snad zkáze než vzdlání býti nemohlo). Protož
publice toho nemluvte, aby ád váš pijat byl; než aby z obo-

jího udlán byl jeden. A tu cokoli nad nás lepšího máte, to

mezi nás uvedete; však nehoršte se, budu-li já nkdy na od-

por státi, a zastávejte svého pedce; nebo to proto uiním,
aby se zetelnji všechnm pítomným ukázalo, že mníme-li
co, pro píiny hodné mníme, a ti aby to též jiným ukazo-

vati mohli. I bylo tak a ukázal eíFect, že ta rada dobrá byla.

Nebo jsme ádu našeho exemplá mezi pední rozdali, aby,

když se tlo a uvažovalo sami hledti a souditi mohli, a ne-

byl ten ani náš ád ani jejich agendy o své samo, nýbrž
spolu o každé proposicí, nejprv jejich, potom naše. I pišlo
na vtším díle, že naše oblíbeno a psáti porueno. A když do
neho nkteí nechtli sami, jejich druzi je dohánli, až i

k tomu pišlo, že pan Glinský (vyslaný z Krakovského di-

striktu) rozhorliv se v jeden as protestoval, nechtí-li jiní, že

oni s svými zbory k ádu zbor Velikopolských pistoupí atd.

5. a 6. A tak co v artikuli pátém a šestém instrukcí naší

stojí (o excipování a limitování), toho potebí nebylo, když
se tak poád šlo a s pomocí Boží pi každé vci srovnání

se našlo.

7. Na to aby od nieho pouštíno nebylo snadn, le kdeby
se nco vzdlávatedlnjšího ukázalo, byl pozor opravdový.
Protož jsme nkterých vcí obdržeti nemohouce, aby naším
zpsobem ostíhány byly, a oni nám, aby jejich zpsob práv
zetedlne lepší byl, ukázati nemohli, to aspo obdrželi, že na
svobod zanechány jsou.

Jako ceremonia naše pi ordinování knží zvyklá, že dva
conseniorové vystoupíc svdectví candidatm dávají a za n
se k ordinatoru pimlouvají, zdá se jim dtinská, pijíti ji

nijakž nechtli, nám však chtlili bychom jí pedce užívati,

dopustili. Conseniorové a seniorové aby skrze tajné hlasy

(t. cedulky) obíráni byli také toho pijíti nechtli, ukazujíce,

že sv. Matje skrze losy volení za píklad sem taženo býti

nemž, ponvadž to bylo obírání k apoštolství, kterýž úad
nebyl od lidí ani skrze lidi svován, ale od samého Pána.
Jiné osoby k ouadm jiným že bývaly od apoštol skrze

brání zjevných svdectví voleny, a že lépe tak, když prvé
než se osoba volí a ordinuje ode všech se odeven pro et

contra vyhledává. My však když jsme od svého zpsobu pu-
stiti moci nemli, oni, že sob svého a nám našeho zanechá-
vají, ohlásili se, a v agend se nic nespecilikovalo jak se volení



287

díti má. Jejich zpsob oznámili nám že takový jest. Když
potebují seniora neb conseniora (nebo každý senior toliko je-

dnoho conseniora má), tedy praví každý pi synodu zdání

své, koho k této práci spsobného býti soudí. A na koho hla-

sové padají, toho hned aby to k sob pijal požádají, a když
pijme v shromáždní potom jej ordinují. Pakliby na dva neb
na ti hlasové padali, tu dadouc kompetentm vystoupení, te-

prva, co kdo za rationes má, pro by tomu radji než onomu
sven býti ml ten ouad, piln uvažují, a kdo více hlas
pedce má, tomu jej svují. Toho vsak v agend položeno

není proto, aby se kteréhokoliv zpsobu užívati mohlo bez

zrušení jednomyslnosti. Tetí vc, kterouž na nás míti chtli,

a kteréž sme nesvolili, byla akolutm a jáhnm aby nebyla
kazatelnice pouŠtína, ale aby kázání svá konali jakožto ue-
dlníci ješt pi pulpitu, a kazatedlnice zstávala knžím, ja-

kožto pro rozdíl povolání, tak i pro uctivost k slovu Božímu,
když se plnou mocí jako z místa Božího mluví. Toho sme k uvá-

žení starších Jednoty (porueno nic o tom nemvše) zanechali.

8. Artikul osmý naší instrukcí k tomu smoval, aby po-

litický regiment k zpráv církevní míšín nebyl, to jest aby
pi synodních jednáních politici nebývali, ale to v moci star-

ších zstávalo. Ale tu na odpor nám tuze vstoupili všickni

panstvo i knží. Pedn tím, že Aron a Mojžíš spolu dlati
mají a že nikdež píkladu (ani v starém ani v novém zákon)
nemáme, aby knží sami bez rady a pomoci pedních v lidu

(bud že vrchnost byla, neb zvolení starší zboru) jaké zprávy
se ujímali. Apoštolovo v Jeruzalém že žádného nedrželi sn-
mu, aby nezavolali bucT celého zboru, neb aspo starších k rad
a pomoci (Skut. 1, 15 a 6, 2 a 15, 6). Potom když Pán Bh
církvi vrchnosti vící dal, že císaové a králové s pomocí
biskup snmy držívali, nýbrž papež akoli sob tém vše-

cku moc osobil, však vždy ne bez pítomnosti vrchností svt-
ských aneb vyslaných jejich concilia svá držívá. Probychom
tedy my vrchnostem to, co jim Bh dal, pstounství církve
z rukou bráti mli? Keeno, že ne pstounství ale dotýkání
se zprávy církevní. Odpovdína, že oni se nedotýkají žádné
církevní práce, než toliko, jak se koná, k tomu pihlidají po-
dle poruení a vymení Božího, nepekážejíce tím služební-
km Božím ale pomáhajíce, aby se i bezpen na synody
shromáždovati, i tam zstávati a pracovati, i potom to, co se
kdy usoudí, k skutku vésti mohli. Bývá-li kdy zpráva jaká
samých knží se dotýkající, do tch že oni nenahlídají, ale

starším a knžím samým k zpravování toho nechávají. A tu
nás onino knží prositi zaali, abychom jim pímluvami svými
patrona nekazili, a z toho na synodích bývání a díla Božího



288

dlati pomáháni neosvobozovalj, až i to knz Dobenský ekl.
Bratí milí! Jednota vaŠe v echách zaala se pod velikými
pokušeními bez pomoci vrchností, jichž nemli. Protož dlati
rausili jak mohli. Ale ta forma jiným asm a místm se ne-
trefí. My zde mezi nepáteli jsme, a mezi posluchai svými
divné hlavy máme. Protož bez patron ani se shromažovati
ani kázn a ádu držeti nemžeme, a J. Msti, když se v tom
k ochran a pomoci nám poruují, svou povinnost, k níž od
Boha pov^oláni jsou, konají. Protož my radji Vám Bratí milí
radíme, aby ste pi synodech svých patrony své mívati nepo-
hrdali, kteíž i poraditi platn mohou i k skutku vésti toho,

co se kdy usoudí; nemžete li mnohých mívati, aspo nkteré
pední za seniores saeculares je zídíc, aby Vám k rad a po-
moci byli. I zstaveno jest vci té k rozvážení na synod na-
šem, jakby se nám pi té vci napotom chovati vidlo. Sic
canon convokací Vlodavské jest položen a zapsán, aby v kaž-
dém distriktu obráni byli seniores equestris ordinis, kteíby
pi synodech bývali k rad a pomoci starším a knžím.

9. Devátý artikul instrukcí naší proti nim neelel, když
se podle vysvtleni osmého artikule rozumí.

10. Co se tkne rozdlení ministr na stupn, stalo se, že
všech pt stup Jednoty pijato jest, i agenda k zízení jich

pkn zpravena. V Litv posavad žádných stup nemli
krom knžství, seniory a mli, však bez ordinování, Malo-
polští pak (nepochybn pi prvních onch s pedky našimi
traktatích to vzavše) mli, však akoluty, lectores a jáhny ca-

techistes nazývali, kteráž ob jména v agendách k našim pi-
pojena jsou. Že pak ti Malopolané z pti senior svých jed-
noho za superintendenta jako nad biskupy arcibiskupa netoliko
nazývali, ale i slavnji než seniora ordinovali, složeno to, tak
aby nebylo než pt stup, pední však mezi seniory aby
jeden byl v každé provincii, za potebné uznáno pro ád, však
bez takového ordinování, tak jak v Jednot sudí neb praeses.

11. Co se šaífováni týmiž alumny a ministry dotýe, opa-
tená ta vc tak, aby každá dioecesis svými vládla, to jest

senior též dioecesi.

12. Pakli by se v jedné dioecesi nedostatek nalézal, kte-

rýžby z druhé doplnn býti mohl, bude v každé provincii

senior pední, skrze nhož se to u jiných objednati mže.
Nebo i to jest objednáno (a tžce, bránili se Malopolští
dlouho), aby seniorové a conseniorové obíráni byli netoliko
z ministr té dioecesi (která seniorem neb conseniorem opa-
tení potebuje, jako se tak u nich posavad dalo) ale ze
všeho knžstva celé provincie na synod provinciálním, tak



289

aby osoba hodná z jiné teba dioecesi zvolena a zordino-

vána býti mohla.

13. Strany pjování ministru z jedné provincie do druhé,

neb z jedné dioecesi do druhé, tak jest to opateno, že se ostro-

ckého našeho synodu tináctému kanónu dosti stane.

14. Aby agendy nebyly vbec na svtlo dávány, téžce sme
to obdrželi, hájili se tím, že se není za stydéti ani ped ne-

pátely (jejichž takové knihy také v rukou máme)
;
poslucha-m pak našim že potebné i povinné vdti všecko, jakjaii

se co ádem dje. A ponvadž prvnjší Malopolských agendy
vbec na svtle jsou, že by absurdum bylo s novými se krýti.

I usouzeno zstati na prostedku : tak aby exempláové vy-

tištní všichni od starších vzati byli (do Veliké Polsky sto,

do Malé dv st, do Litvy ti sta)
;
patronm však a pedním

nkterým poslucham, aby se jich také dopáti neodpíralo.

15. Examen zprávce ped posluchai a poslucha ped
zprávcem pi visitacích zmnn bude. Akoli se jim zdálo, že

takový. v ei examen a s takovými skrze jméno Boží osvd-
ováními ostejší jest, a více soli k zachování kázn a bázn
s sebou nese, však po mnohém toho na ol) stran vyhledá-
vání nalezeno, aby osvdování taková ostrá, mocná, k bázni
sloužící publice na kázáních se dala, vyzvídání vŠak samo pri-

vatim. Což vše v agend navštvování zbor pln vypsáno.
16. Ohlášení strany nkterých menších vcí neb ceremo-

nii pijato tak, že netoliko nám Cechm a Moravanm (jimž
se na budoucí zpsob vlasti ohledati bude) ale i sami sob
svobody zanechati a ji canonem stvrditi, aby v zevnitních
vcech zvlášt pi služb veeí Pán, toho a tak ostíháno
bylo, jakž se kde a kdy, že k vzdlání slouží, uznati mže.

Mimo to pak, což nám v instrukcí dáno bylo, uvažovány
a postaveny jsou nkteré jiné k jednomyslnosti patící vci,
jako o pihotovení k druku biblí in folio s annotacími, kteráž
práce mezi provincie rozdlená, tak že se Bratím Litvanm
dostal první a druhý díl, B. Velkopoianm žalmy a proroci,

B. Malopolanm nový zákon a apocryfa; však aby jedni dru-
hým na pehlednutí práce posílali.

Též aby v kancionálu pidány byly k písním modlitby
(k adventvím jedna, o narození jedna, a tak pod každý titul

jedna) k užívání jich pi službách sv., kteréž modlitby tu

hned na convokací pkn zpraveny jsou.

Seniores aby indifferenter slouli seniores, inspectores, su-
perattendentes, antistites. episcopi ; však v každé provincii je-

den aby nad jinými stráž držel a sloul primarius senior atd.,

ponvadž jinak nemožné ádu zachovati, než že se vždy na
jednom všecko zavírati a otvírati musí. Ti pak ti pední su-

Dekrety Jednoty Bratrské. 19



290

perattendenti mají se pro zachování svaté jednomyslnosti vždy-

cky ve tech letech jednou osobn shledati a o potebu sboru

sv. a díla Pán promlouvati, jednou totiž v Veliké Polšt,
zejména v Toryni (kdež se zaátek státi má léta 1637), po
druhé v Litv v Orli, po tetí v Malé Polšt ve Vlodav, po-

každé na den sv. Lukáše, jakož o našem tam a jiných n-
kterých partikulárních vcech v zápisu conclusí též convokací
vlodavské položeno.

Po dokonání všech tch vcí a uvedení jich ve ti exem-
pláe a stvrzení podpisy všech pítomných a pecetmi vší trojí

Jednoty praeses convokací K. Dobanský uinil na ta slova

(2 Jan 6, 8) „Hledtež sob abychom toho neztratili, o em
sme pracovali," pobožné a horlivé kázání, k stálosti v lásce

a jednomyslnosti bratrské živ a vroucn napomínaje, a mo-
dlitbami za hojné Boží požehnání (aby je Bh na nás i po-

tomky vylil) zavírku in. Tím convokací zavína a na ráno

(4 Octobris) každý svou cestou se ubíral ve jménu Božím.
emuž všemu Bh požehnati ra pro slávu svou.

II. Za tím peteno, co v Toruni B. starší z Vlodavy se

vracující uvažovali, a všecko approbováno.
III. Považováno, poteba-li jakého synodu ten rok? I po-

nvadž pro vojáky po Veliké Polšt rozložené cesty nevšeli-

jak bezpené jsou a poteb njakých se neznamená, a pon-
vadž negotium conforraitatis B. ministrové prvé starším v moc
dali, a ono k cíli (za pomoci Boží) pivedeno a podle con-

clusí convokací vlodavské k tomu pijíti má, aby když se pí-

sn a agendy vytisknou, na veejném synod u nás (jako i

v Malé Polšt a v Litv téhož asu) užívání jich i vyhlášeno

i za,ato bylo ; usouzeno tedy, aby se až k tomu tam asu,
kdykoliv pijde synodu odložilo.

IV. Nalézá se, že proti canonu X. synodu 1634 nkteí
z ministr pedce iní. Má týž canon pi budoucím bohdá sy-

nodu petením a tuhým osvdováním obnoven býti.

V. O ex ulán tich. Znamenajíce B. Cechové, že se exi-

lium prodlužovati a exulant z Míšn a Slezska do Polska
pibývati chce, jako i z Uher proscribcí se obávají, na nouzi

všickni již ím dále tím vtší picházejíce, požádali od B.

Polák rady, co initi? Naped k soudu podavše rady té,

kterouž Bi'atím do Uher dali o obrácení se do Polsky ria

Podhoí zvlášt do distriktu ruského. B. Poláci schválivše to

strany uherských Bratí podání, nám jiným jinou ukázali ce-

stu, kteráž jest oblíbená a za od Boha poskytnutou pijatá

jmenovit, ponvadž za Ostrorogem pi Wart panství njaké
(Obísko) na prodaj jest, kdežby se velmi píhodn msto za-

ložiti a snadn (pro hojnost lesu a úrodnost zem, a plavuost



291

eky) vzdlati mohlo, toliko žo liy patrona podstatného, kte-

rýžby to ddin koupil a exulanty pod své patriraonium

vzal, potebí bylo. I zstáno jednomysln na tom, aby na J.

Msti. kníže líadivila žádost vzložena byla o koupení té ma-
jetnosti a pijetí nás tam pod ochranu. Jakož hned z convo-
kací této (ponvadž do Varšavy, kdež stavové, na snme shro-

máždni jsou, píležitost byla) k J. Msti psáno od nás Cech
obzvláš, od P>. Polák též obzvlášt, jakž pípisové list uka-

zují, emuž J^h požehnati ra podle milosrdenství svého.

Též promluveno, žeby se ješt vyslati mohlo do Anglie a

Frankreichu od tch tam církví pomoci požádati, jak ted as
další ukáže.

VI. OB. Matje Prokopa. Žádal tatík ten rady strany

bytu a nuzného svého vyživování. Kdež akoli B. Jan Rybin-
ský jemu u sebe v Ostrorogu bytu i chleba svého do smrti

s sebou k užívání laskav poskytoval; Bratí však Cechové
(za tu ochotnou lásku B. Rybinskému podkovavše) B. Ma-
tje, aby pi zdejším lidu dále ješt zstával, žádali, pomcku
njakou vtší obmysliti pipovídajíc, jako i bytu B. Poláci

v stavení tom Školním, v nmž jest, dále páti slíbili.

VIL O mládež. 1. Pedneseny opt stížnosti na mlá-

dež, zvlášt v Toruni zstávající. Usouzeno : ponvadž se vidí,

že tam disciplina na prosto oslábla, skrze což hrubé porušení
pi mladých se vidí, aby všickni odtud vzati a tovaryšstvo
to roztrháno bylo: Jarj Chodníek a Jiík Erastus do LeŠna,
Chrisostom do Woli, Jan Chodovecký do Žichtína, Ondej
Paskovský do Litvy etc. Kteí napotom tam dáváni budou,
aby podle canonu šestého loského synodu pedn pod disci-

plinu byli oddáváni netoliko B. conseniorm ale i praecepto-
rm, a žádnému se ani od jedné lekcí, disputací a jiných
exercicí školních ovŠem od modlení a kázání temere absento-
vati nedopouštlo. Též aby žádnému penz do rukou nebylo
dáváno, ale Bratí conseniores, co potebí jim jednali. A ne-
chtl-liby kdo tak v ádu státi, aby pre vzat byl.

2. Pro mládež drobnou eskou, sem tam rozptýlenou, má
se vytiskoutti vestibulum a janua linguarum latino bohemice,
aby vždy obmeškáni nebyli.

3. Pro dosplejší že píiny obmejšlí hojnjší, zprávu dal
B. Jan Komenský, jmenovit pansophiam christianam, v níž
sám pracuje, a viridiarum latinae linguae, v níž p. David
Wechner. Schváleno to, i aby štastn pracovali povinšováno.

4. A ponvadž nkteré v akademiích máme, které opa-
tovati tžko a pihlídati k nim daleko, mají aneb dom za-

voláni a tu cvieni, aneb mohou-li kteí tam jakých beneficií

užiti, professorm k inspekcí Jednoty jménem piln commen-
19*



292

dirováni býti. Rozumelo-li se pak, že kdo píin tam nevšeli-
jak užívá, má zavolán býti.

5. Cviení v písmích svatých i z pamti se uení žalmm
a epištolám kratším má pipomenuto býti zprávcm, kteíkoli
mládež Jednoty pi sob mají.

6. Co se tkne dorostlých mládenc neb i knží eských,
kteíž se do Polizny vpraviti chu mají, mají B. Polákm
(neb i do Malé Polsky a Litvy) pouštíni býti v nadji, odde-
vel-li by Pán Bh v Cechách dílu svému dvee, žeby se na-
vrátiti a vlasti své sloužiti mohli, jako ze jména hned Daniel
Kopecký Episcopius ect.

VIII. PohorŠliví Beniamin Ursin, Matj Apollo,
Ondej Fabricius. Beniamin Ursin pišed v Toruni k na-
ení na poctivosti své, vyznal se pokorn v tom, ím a jak
vinen byl, milosti a prominuti híchu svého žádaje. I ako-
liv osoba zmaená, kteráž nejprv na nj pravila, potom jej

oistila a jiného ukázala, a on se ne k jinému zná, než že od
ní lákán a sveden byv k skutku zlému pivolil, však hned
v tom bázní Boži proboden a k jakémusi zdšení piveden
byv, utekl: za kterouž píinou otcové prohledajíc k pkným
Božím dárkm v nm a nadejíce se opravdového napotom po-
kání, jako i pro potšení otce jeho, rádi by to svinuli: vŠak
ponvadž scandalum notorium est, a canon apoštolský i usou-
zení otc v cest stojí, též mládeže nynjší rozpustilost k bá-
zni nás vede, že kdyby mli excessové takoví promíjíni býti,

než podle apoštolského usouzení aby hešící trestáni byli pede
všemi, aby jiní báze mli (1. Tym. 5. 20); protož jest ped
B. knžími a jáhny i mládenci odjetím požívání dobrého sv-
domí do asu trestán. Dána však otci jeho milému B. Davi-
dovi rada, aby ho k studiím pedce pidržel, a oni také mo-
hou-li co k jeho promocí napomoci, zamluvili se, ponvadž
mže požehnati jemu Pán Bh, aby ueným mužem byl, cvi-

ením mládeže Jednot platn sloužiti aneb i služebníkem
církve snad pedce, vynahrdil-liby pád svj opravdovými ctno-

stmi, býti.

Matj Apollo také že freji a zábyvkarai podezelými i

noním s dvkami posedáváním pohoršení nemalé pi dvoe
p. sudího uinil. Aby to výstraze jiným bylo, jest ped knžmi
a jáhny výstupek jeho ohlášen, i káze na nj zastavením mu
do asu svdomí dobrého požívání vložena; sám pak obrácen
býti má na delší prbu poslušenství a pobožnosti do Paric
k B. Ambrózioví.

Ondej Fabricius asto již o pokoutní popíjení a jiné ne-
píklady káraný, nedávno dovršil, že do Lešna odpuštn jsa
a ve vsi papežské nocleh maje, pro muziku sob poslal a



293

tantfe provodil. Též zpátkom se vraceje v Gradisku dlouho na
noc s pijany v karty hrál, až pi tom vyzrazen, od chasy

knžské dopadnut a k velikému nebezpeenství života zbitím

a zranním sebe, nás pak ku posmchu pivedl. Má od B.

Jana Rybinského ped celým domem vylouen a zatím do Le-

sná k další pokání prb poslán býti.

IX. O neosvícených posluchaích. Vnesl B. Mar-
tin Gertichius, kterak mezi posluchai svými nachází lidi do-

rostlé i staré, velmi v Božích vcech hloupé, a nkteré ani

víry a pikázání Božích neumjící, a že, a s nimi o to pi
zpráv svdomí práci vede, však platnosti málo znamená, žá-

dal tedy na to rady. Po bedlivém toho uvážení naŠla se toho

píina od dávných již let stále v zboru lešenském cviení
katechitského opuštní. Protož aby reasumováno bylo a mimo
to k napravení pedešlé hlouposti aby se i jiných prostedk
užívati zaalo.

Naízeno jmenovit: 1. aby se každé nedle, od nedle
provodní zanouc až do sv. Michala, ped velikým kázáním 5
capita catechetica íkala a tak vždycky celému lidu to v uších

obnovovalo.

2. Aby v tentýž as každé nedle poobdní shromáždní
katechismové držáno bylo pro kratiké otázek a odpovdí ka-

techismových povysvtlení, a za tím examen celé mládeže o

též vci, o níž mluveno, kolikkrát-li se koli za rok katechism
objíti mohl.

3. To pak vysvtlování otázky, aby konal zprávce sám
quam brevissime et popularissime, examen pak pomocník jeho
(bu žeby knz byl nebo diákon) s pipojenými osobami, na
to z obce vybranými z obojího pohlaví asi po šesti aneb
jak potebí.

4. A ponvadž na convokací vlodavské naízeno, aby
diákon rejstík všech dítek celého zboru, kteíkoli v péi pa-

stýskou zprávci oddáni nejsou, ml, aby je obzvlášt za své

stádeko maje, v poátcích náboženství a pobožnosti cviil,

má ta vc také tuto zaata býti, u diákon k takové povin-

nosti své pidržán, jakožto kterýž od též povinnosti své cate-

chistou slov a slouti má.
5. Aby hned pi této convokací jako visitací zboru lešen-

ského uiníc celému shromáždní, že úmysl s dítkami jejich

cviení v katechisme zaíti, ohlášeno a horlivé napomenuti ku
poslušenství v tom i v jiném zprávce svého zvlášt v této

tak pilné v'ci uinno bylo. Což se i stalo v stedu post re-

miniscere v plném shromáždní.
6. Do vsí pak má pomocník choditi o poledni v stedu

do Grunova, v pátek do Stízvic, a to zimního asu od Mar-



294

tina až do velikonoc, a tam s pomocí obraných také tam po-
mocník dítky shromažujíc katechismu je uiti, a domu se

vrátíc pastoru o všem zprávu dáti.

7. Má s vrchností promluveno býti, aby nkteí z m
Šfan vážni muži zavedeni byli za scholarchy, a dáno jim bylo
právo dohlídati k rodim dítky majícím, aby je do školy
obraceti nezameškali pod trestáním, jakž by naízeno bylo.

Též v Grunov a Stízvicích.

8. Strany pak dorostlých má užito býti prostedku toho,

aby žádnému oddavky a svatostmi ktem a veeí Pán, kdožby
pi nejmenším modlitby Pán, víry a pikázání neuml, anebo
nauiti se nepipovdl, slouženo nebylo. A to aby naízeno
bylo i v druhém lutrianském kostele, vrchnosti požádati.

Toto vše má i jiným zprávcm oznámeno a ve všech
zboích, kdo mládež jest, ostíháno býti. Že pak o katechismu
zmínka byla, že pro malé dítky malopolský a litevský kratší

a snadnjší jest a bez toho se v nkterých našich zboích již

užívá, i ml-li by všude pijat býti ? (zvlášt ponvadž s na-
ším se srovnává a z nho vzatý se býti vidí, toliko že k snad-
njšímu mladým pochopení popromnn jest). O tom delibe-

rací k synodu dá Pán Bh zanecháno.
X. O konsistoi Lešenské. Ponvadž od Wittem-

berské akademie odpovd panu vejvodovi pišla, povolující,

aby Lešenští luteráni od nkterých svých punkt upustíc,

pedepsanému od JMsti ádu se accomodovali, a mezi tím po-
savad to k cíli nejde; psáno JMti z convokací této, aby mí-
stodržícímu svému exequucí uiniti poruil, tak aby konsisto
vyzdvižena a ád zaat byl.

XI. O proventa zboru polského lešenského.
Dm pro zprávce polského na grunt školském sumptem JM.
pana vejvody ped tymi lety vystaven jest, ale odkud by
opravován býti ml, otázka byla. I oznámeno, že sami po-
sluchai to soudí. Protož se ohlašují nkteí pomoc uiniti,

jmenovit p, Vojtch a p. Adam Košmiderové bratí každý
po 15ti ovcech, aby bud od zprávce chovány aneb nkam
k chování dány byly, a dchod z nich (za vlnu, mléko, jeh-

fíata) na to aby obrácen byl. Má to pijato býti s podko
váním, a obrátiti ty ovce k chování, kde B. Jakub rozumí.

XU. O vražedlníka rozhíšení. Nalezl se jeden
z poslucha našich, kterýž po druhé již vraždy se dopustil.

Za první uinil pokání v zboru a rozhíšen byl. Po nkte-
rém let, maje rozepi s druhým o náboženství a rozlobiv se,

zabil hO; a z toho místa na jiné utekl. Prošlo okolo ti let

a žádné politické právo na nesahá : on pak hlásá se ku po-
kání a žádá v svdomí potšen býti. Uznáno pedn, aby



295

jemu ješt sIoiižcmu bylo k opravdovému poznání hrícha pred-

loženira jemu svtlým, že on podle Božských i lidských práv

hrdlo ztratil a živ býti nemá: protož chtla-li by ho Boží

spravedlnost stíhati, aby se Bohu poddal a hotov byl, krev

krví zaplatiti a zákonu Božímu dosti uiniti.

•2. Má ped shromáždním ohlášen býti hích jeho i po-

kání, a že žádá církve, aby se za nj Pánu Bohu modlily,

aby ho Biih pro jeho hích nezatracoval.

3. Uložiti mu jisté pokání až do stateného zkušeni, jako,

aby do zboru chodil a tu na jistém míst pes celé kázání

stával, do domii šenkovních nikam nechodil, neopíjel se atd.

A když by tak dostaten zkušen byl, má rozhíšen býti i

k svátosti (ohlásíc to zase ped zborem a Pánu Bohu, že jemu

dar pokání dal, podkuj íc) pipuštn.
XIII. Akolutové maji-li na katedru pouštini

býti? Pi jednání conformitaty chtli B. litevští a malopolšti,

aby podle zvyku jejich kazatedlnice knžím samým zstávala,

diákonové aby od pulpitu toliko k lidu promlouvali. Zstáno,
aby u nás akkolutové aspo své místo znáti ueni byli a na

kazatedlnici nebyli pouštini.

XIV. O knžské ženní a mládeže od zprávc
odíváni. Pipomínáno, kterak nkteí z ministr bez v-
domí a bez rady starších se ženíce ád Jednoty ruší a nezp-
sobným ženním pohoršení psobí. Má ta vc pi synodu

obnovením starých úsudk oste zapovdina býti, pod sku-

tenou kázní.

Též se nachází, že nkteí pacholátko neb mládeneka
Jednoty chovajíc, akoli ho k svým posluhám potebn uží-

vají, však mimo stravu nic na nj vážiti nechtí, opatování
jich šatkami od starších vyhledávajíce, majíc sic jinak odkud
naložiti. Zstáno, aby pi synodu také bohdá k lepšímu mlá-

deže opatrování a tím starších neobtžování napomenutí se stalo.

XV. O pohbích arianských. Limitací canonu dav-

ního, stalá na synodu minulém v constitucí XV., nelíbí se

nkterým z patron (zvlášt v zboru parickém), za nebez-

pené soudícím to pítomnosti naší a ceremoniemi pi pohbích
arianských pozvolení, abychom se papežencm zase v pode-

zení colluzí s nimi nedali. Má tedy ta constitucí pi sy-

nodu píštím znovu uvážená býti.

XVI. Ženichové. B. Daniel Kopecký žádal za dovo-

lení promniti stav svj, a za pímluvu k milému B. Ormi-
novi, aby ho za syna pijal a dcerku svou jemu dal. Stalo

se, obdržel oboje. P. Bh jemu požehnati ra. Podobn i

Jakubovi Hartmanovi na jeho žádost povolení se stalo, aby
s radou obzvláštn B. svého B. Adama píležitost sob ohledná



296

(ponvadž ho starší na ten as místem opatiti nemohou)
v bázni Boží pedsevzetí své k cíli vedl. A pakli jeŠte od-

ložiti chce, místo jemu u pana Sadovského ukázali.

XVII. O modlitbách ped kázáním. Ponvadž
v církvích nmeckých i jiných rozdílných jednot i naŠí v Polšt
zvyk jest, že na kterým kázání se dvojího modlení užívá^

první modlení jest toliko za nastrojení ducha svatého
;
poteby

pak církevní a bližních nkterých jmenování nechává se

k modleni druhému, mlo-li by i v eském shromáždní toho

býti ostíháno ? Má o tom napsáno býti Bratím do Uher,
aby v tom jednomyslnost byla.

XVIII. O moru. Velký neád zbíhajicí se v Polšt v as
Boži rány morové píinu dal mluviti o tom, mohl li by jaký
zpsob nalezen býti, aby posluchai naŠi z povrného neb
neosvíceného o té metle Boží smýšlení a k postupování sob
pi tom kesanštjšímu pivedeni byli. Ale pro krátkost asu
nemohlo dostaten o tom promluveno býti ; odloženo to sy-

nodu, a mezi tím vyhledáno býti má, co o tom ped tím již

od otc usouzeno.

XIX. O škole. Pihlédnuto také ke škole, a ponvadž
B. Jana Laubmanna z toho prachu školního již aspo jednou
uvolniti as se zdál, propuštn jest a B. Martinovi Gertichiovi

za pomocníka v prácech církevních pidán. Na jeho tedy
místo do tetí klassy obrán jest Martin Crusius, jemuž i kan-
torství v škole i v kostele sveno, jako i aby discipulum
primae et secundae classis cviením jich v etin byl povinen.
Napomenutí pi tom všechnm ze spolka praeceptorm stalo se

k pilnjšímu nad pedešlé asy pracování, a obzvláštn naízeno :

1. aby školu na tyry classes rozdlíc a v každém audi-

torium dv classes postavíc, každý pi své classi celý den
pracoval všech 5 hodin piln a snažn, tak aby mimo to žád-

ných privátních hodin potebí nebylo, opatiti toliko, aby di-

scipulové doma co dlati mli a nezaháleli.

2. Maji se podle psaných prvé a podaných leges zacho-

vati, a nechtlo-li by co in praxi tak jíti, scholarchm ozná-

miti, a nejinak než spoleným snesením cokoli mniti.
o. A že tém nic reále ped tím tractováno nebylo než

toliko organicae artes, má pivzata býti do první classi ethica

Sculteti a za tím nco víc, jak se ukáže.
4. Method na januam linguarum piln uvážený pedepsán

jest, od nhož by nebylo odstupováno, t. j. aby desetkrát za
rok ta knížka pebhnuta a tím dokonale uedlníkm v mysl
uvedena a k užitku obrácena byla. Nejprve samým tením
poád koncem ven pro samo hbité tení a dobré pronuncio-
váni; druhé s výkladem nnjeckým, eským, polským, z knih



207

ješt; tetí pro vykládání z latiny bez knih již; tvrté pro

obnovení a utvrzení vŠech conjugací a deklinací; páté pro

ukázaní originací všech slov ; šesté pro zpamti již po kuších

íkání a syntaxin cxaminování
;

po sedmé pro vyrozumívání

plnjší vcem samým, skrze pipojení historiek všelijakých

o každé vci a pípovídek od té vci vzatých
;
po osmé dicto-

vati a exercitovati se mají synonimia, paraphrases, epitheta

et antitheta; po deváté pustiti o to disputací, aby kdo chce

z nižších, koho chce z vyšších, vybídl, a o základ prvního

místa z januae s ním zápasil, bud z textu neb deklinací a

conjugací neb syntaxi, neb origynací, neb z historií a adagií

atd.
;
po desáté k užitku teprva plnému toho všeho obrácením

skrze vydávání všelijakých tch materií, exercicií, orací atd.

5. Nápodobný poádek ukázán (krom 5., 7. a 8. punktu)

k pedkládání vestibulum linguae latinae v tetí classi.

6. Cviení v mluvení latinském v škole i krom školy má
býti pilnji nežli posavad, aby na prosto všickni toliko latin

mluviti zvykali.

7. Žalm zpívání a biblí sv. tení má býti každodenní
ped školou pi modlitbách.

8. Na káze školní má býti pozor lepší než posavad.

9. Exercitia styli mají býti každodenní (kdež Nmci p.

rektorovi, Poláci p. conrectorovi. Cechové Hruziovi porueni)

;

exertitia oratoria a poetica každé dv nedle polecnus (?) pak
oratorii vel practici actus tyrykrát do roka, pi trojích vý-
roních svátcích a pi sv. Michalu.

10. Ferias tak asto dávati nemají, nýbrž krom sted-
ního a sobotního pldne a jarmarku nikdy.

11. Na pohby partikulární nemají vŠickni z jednoho au-

ditorium bráni býti, než polovice jedna jednou, po druhé
druhá, a aby to pohoršením nebylo, oznámiti se má v shro-

máždní, že se to pro dobré dítek jejich dje, aby tím mén
meškáni byli.

12. A ponvadž starším Jednoty B. polským nejvyšší in-

spekcí té školy náleží, oni pítomni býti nemohouce, Bratí
v Lesn zstávajících dožádali se, a zvlášt pak immediata
quotidiana inspekcí svená B. Jakubovi Memoratovi, což on
k sob pijal, i preceptoi jej za svého inspektora. V em
by pak on s nimi rady poteboval, o to teprva k starším utéci

se mají.

13. Z solárium školního má se dostávati rektorovi 300 zl.,

conrectorovi 200 zl., kantorovi 150 zl., collegovi jeho 150 zl.,

inšpectorovi 50 zl., na opravy školy 50 zl. Vyzdvihovati pak
od vrchnosti peníze má inšpector a rozdlovati praeceptorm atd.



298

XX. O místa. Panu ŠenaicLovi za kantora a písae
Vácslav Carpentin.

P. Sudovskému za kazatele a u mladého Budovce prae-

ceptora Jakub Hartman.
P. Martinovi Reyovi za praeceptora Václav Cyrus.

P. Balra za preceptora Joh. Episcopius.

Do Debnice: Daniel Kopecký, Tomáš Petrozelín.

„ Ostroroga: Jan Musonius, David Zugehir.

„ Lešna: B. Laub; za pomocníka B. Mart. Gertichius

a Ondej Fabricius.

Do Karmína: Simon Chodníek.

„ Kvilcc : Sam. KeŠmar (?), do Paric Matj Apollo.

„ Zichlína : Jan Chodovecký, do Voli Samuel Chrysostom.

„ Litvy k Dobranskému: Ondej Paskovský.

emuž všemu Pán Bh požehnati raiž.

Anno 1635. Ang. 28.

Dostal se do Lešna B. Jan Rybinský a B. Adam Hart-

man z Torun; a to nejpednji píinou prošlé vokací jtéhož

B. Adama Hartmana do Litvy, a vŠak i jiné vci tu uvažo-

vány. A nejprve (po petení rejstíku officiorum)

L o B. Adama Hartmana.

Peteni jsou naped k starším eským a velikopolským

listové, od knížete Radiwila a synodu vilenského uinní, a

za Bratra Adama Hartmana žádající [aby on] k služb cír-

kve Keydánské a inspekcí školy *) . . . míst puštn byl. Po
náležitém té vci uvážení zavíno, aby žádosti té nebylo od-

píráno, a to proto, že povolání toho B. Adama ádné jest, a

jako z Božího poskytnutí jdoucí, a jakž se rozumí pro cíl do-

iDrý, aby tedy za Boží povolání pijato bylo. Též že, jakož

odepíti tak pobožné žádosti toho pobožného pána neslušné

by bylo, tak slušné užiti jí za occazí k osvdení vdnosti
a milosti k dobrodinci tomu vzáctnérau. A i to, že vc tato

k stvrzení zaaté mezi zbory našimi a litevskými lásky a

svornosti slouží. A ponvadž mže i odtud, kdyby se Bohu
líbilo, do vlasti nám odevíti cestu, navrátiti se, a mezi tím

tam platn církvi Boží a svým zpsobem také nám exulan-

tm, bylo-li by toho teba, posloužiti: aby tedy ve jménu Bo-

*) Zamazáno a neitelno.



299

žím to ujal, razeno je mu
;
jakby pak o dostám' se tam se

panem Kochlowským srozumní vzíti mfil, na vli jemu z-
staveno. OdpovéJ také dána listovní J. M. knížeti a panu
Kochlovskému, až i synodu vilcnskcmu. Pijal to vše Hratr

Adam žádaje pi tom, aby z pamti vy pustin nebyl, jako i

manželka i dítky jeho, zvlášt jest-ližcby Pán Bh tam z svta
jeho povolal. Slíbeno to a požehnání Božího ke všemu požádáno.

2. O námstku B. Adamovi Hartmanovi v occo-
nomii torynské.

Rozmlouváno i o tom, mohl-liby na místo B. Adamovo
v Toruni našich nkdo nejvíc píinou mládeže Jednoty pro

movován býti, a ponvadž se z B. Ilartraanovy zprávy srozu-

mlo, že mže, a on tomu ponkud již ustlal, šli všechnch
v rad hlasové na Václava Lochara, kterýž také slyše ratio-

nes pijíti toho k sob neodpíral. I porueno B. Hartmanovi
se p. rektorem a provizory o to promluviti, a bude-li vle
jejich, sem se znáti dáti, aby se B. Lochar, když as bude,

tam dostal.

3. O harmonii evangelist svatých.

Pipomenuta žádost nkterých pobožných v rozptýlení

postavených strany vydání v eském jazyku harmonie evan-

gelist svatých. V emž, ponvadž se již pracuje, má myšleno
býti na to, aby táž kniha po svém zhotovení a bedlivém pe-
hlednutí k imprimování podána byla.

4. O pana sudího vschovského.

Pipomínány nejedny querelae pro nedostatky škodné, zbí-

hající se pi Škole, církvi i obce lešenské, píinou zlé zprávy
nedohlídání k ádu a pehlídání neádu pana místodržícího,

kterýž ponvadž doma nebyl, uinno jemu od B. Jana Ry-
binského psaní s žádostí, aby domu se dostána, ped starší

tu v Lesn se postavil, a stížnostem nkterým vyrozuml, a
tu aby jemu k napravení Škodlivých tch excess jménem
Božím slouženo bylo, zvlášt:

1. Nevedeni k cíli naízené od J. M. pan vejvody con-
cordiae mezi církvi naší a augšpurské confessí v Lesn, z e-
hož mnoho roztržek a jiného zlého pochází.

2. Pehlídáni hích a nešlechetností, opilství, tanc, ne-
istost i vražd bez trestáni.



300

3. Braní nkterým jejich vci bezprávn, jako grunt
k stavení, kteí sami na svém stavti chtjí, jako i farních

rolí ujetj, a to bez opovdi.
4. inní i mluvení vcí na zlehení ádu Jednoty se

vztahujících, anby jeho milovník a obhájce býti ml ja-

kožto vrchnost pobožná a zízený zboru lešenského soudce, a

ovšem kterýž sek tomu, že obzvláštním jeho milovníkem jest,

zná a honosí.

5. Krtiny arianské.

Když jsme tu pospolu byli, pišel B. Janovi Rybinskému
list od šlechtice polského, žádajícího, aby se k nmu dostal a

kest vykonal dítte jeho, sám jsa arianem a matka papežen-
kou. Uvahováno co initi, zvlášt ponvadž se rozumí, že otec

o ktu dítte nic nesmýšleje, toliko toho proto žádá, aby matce
k vli nebyl a papežskému knzi ktíti nedopustil. Usouzeno,
aby toho nebylo inno, ponvadž Kristus ped svin perel

metati nedá, tuto pak rodiové, ani s námi ani s sebou v smy-
slu se srovnávající, o svátostech našich nic nesmýšlejí. A snad

by k tomu pišlo, žeby je z novu ktíti dali, bud matka svým
knžím aneb otec nkdy potom po zrostu dítte svým. Pro
tedy v posmch a pohrdání dávati pisluhování Kristovo?

Odepsáno tedy, že to býti nemže, le po synod, podle sne-

sení, kteréžby se o takovém asu ode všeho bratrstva spolen
stalo. Chce-li pokati, dobré, pakli jinde poktíti dáti, také.

6. O exulanty.

Ponvadž kníže Radivil J. M. na žádost pedešlou naši

skutenou odpovd uinil, panství Obízské koupil, tam msto
zakládá, a volnost k usazování se exulantm dává, má našim,

kteí-by místa nemli, razeno tam býti, aby se nezdálo, že jsme
z žertu toliko pod J. M. ochranu se podávali : akoliv sic ne-

bezpeenství to, kteréhož jsme se tehdáž nejvíc báli (vyhnání

našich z Uher) Pán Bh odvrátil. Schvaloval pi té píleži-

tosti B. Adam Hartman nkterá v Prších místa (zvlášt Kvizín

a jiné pod kurfištem Brandeburským žeby se živností zname-
nitých (utvrdí-li Bh pokoj) dostávati mohlo snadn, mstských
i sedlských netoliko za peníze skrovné, ale i darmo do asu

;

protože zem znamenitá a vŠak na lid velmi petíbena jest.

Má i to býti v pamti, byla-liby toho poteba.

7. O študenty.

Jan Prokop a Jan Cyrus, potebující vtších k Študování

svému píin, oddáni jsou a v péi porueni B. Adamovi Hart-



301

manovi, aby je s sel)ou do Torunž vzal do coniunitety uvedl,

a panu rektorovi v disciplinu comendoval: vŽe na výminky
v posledním synodu a convokací položené. A že Václav Cyrus,

opovda se toliko senioru svému B. Orminiovi jako i skrze

list švagru svému B. Pavlovi Fabriciovi, sám se na studium

do cizích škol odpustil, a již se do Niederlandu ubírá, otázka

byla, co s ním initi? On píinu klade, že ponvadž starší

na dlouhé jeho prosby a oekávání k njaké condicí mu do-

pomoci zanedbali (akoli nenedbali, ale nemohli žádnému jeho

obtrudovati, když se svými nezpsoby sám všudy hyzdil) na
svj náklad rok neb dv let poŠtudovati chce, pipovídaje
však Jednot poslušenství zachovati a navrátiti se, a žádaje

za pamf zvlášt nedostalo -libý se mu sumptu. I akoli sic

mládenec ten, jakož prvé nejednch exorbitancí se dopouštl,

také i tu svémyslnost pronesl; zavíno však, aby se conni-

venci užilo, a jeho tam v školách cizích se chování pilný po-

zor byl, a podle toho jak uhledá, aby se na potom s ním
postupovalo.

Potvrzeno také toho, co se dn minulých stalo, že B. Martin

Fabricius panu Fridr. z Kounic do Moravy puštn k praecep-

toi-ství na tyry léta ; Jan Musonius odpuštn s panem Za-

vodským mladým do Nyderlandu na pldruhého léta, a Jan
Falinus Rylským mladým tu v Lesn za inspektora do asu,
však tak, aby naši eskou sob svenou mládež pedce také

piln cviil. Jakub Hartman mezi tím obrácen do Ostrorogu,

aby pi milém B. Rybinském v umní kazatelském i jiné po-

tebné zpráv a prozetedlnosti cvien byl, a sám také mlá-

deže cviením piln sloužil, dokud pán Bh jiných píin ne-

ukáže. Na žádost pak jeho strany promnní stavu, že pamt
bude, zaslíbení jemu uinno.

8. B. Jan Komenský.

Vznesl žádost na starší, aby mu dovoleno bylo z LeŠna
se poodsthovati na místo jiné (bud do Skoku neb do Ostro-

roga) píinou vyživení snadnjšího a lepší ku pracím zvol-

nosti. Dovoleno toho a ku pracím Božího požehnání požá-
dáno ; však aby ku pracím obecným také podle . poteby a

možnosti uprazdovati se povinen byl.

Jména starších: Jiík Erastus, Matj Prokop, Jan Komenský,
Pavel Fabricius, Jan Rybinský. — Martin Gertichius,

Jakub Memorat,, Václav Lochar, Jan Lorenz, Petr Ce-
fas, Adam Hartman.



Léta 1636. 15. Januarii.

Sjeli se do Lešna B. starší polští, a tu uvažovány násle-

dující vci:
O zbo ostrorogský.

Žádal rady B. Jan Rybinský, jestli pedce k tomu pijde,

aby podle tribunalského dekretu panství ostrogské panu Ney-
ovi, aneb aspo kostel (ehož strach že neujdeme) odjat byl,

co by jemu initi bylo, kam se penésti, ponvadž stolice se-

niorská, by pak jiný zbo a dm pan patron vystavl, tam
býti nemže pro pítomnost probošta. Po uvažování všech

circumstancí, dovoleno jemu chrániti se do Obízka ku panu
Šenaichovi , však tak aby zbo ostrogský, jak nejlépe možné
bude, pedce opatrován byl. Zatím ohledati se má, zda by
v Toruni sídlo seniorské býti mohlo, uinním o to dvrného
psaní B. Cymrmanovi, aby se panein otcem svým neb i ji-

nými radními pány promluv vyrozuml. Ostatek porueno
Bohu a asu.

O concordii lešenskou.

Dobe ustanovené ped temi lety od J. M. pana vejvody

vci strany svornosti a ádu mezi církví naší a novolešenskou

posavad k eífektu nesly, když netoliko do konsistoe spolené
vjíti, ale ani ceremonií, kteréž jim opustiti wittemberská aka-

demie dovolila (exorcismu a komže), opustiti nechtli, nýbrž

sob od akademie k vrchnosti pímluvu novou vypraktikujíce,

tém již co chtli obrželi ; odkudž jim hrdosti patrn pibývá,

nesvorností a roztržek, pohoršení a své vle zaátek se dlá
a skrze to zmenšení církve naší strany kázn a ádu nastává.

Pijeli tedy Brati starší polští, o tu vc s panem místodrží-

cím ješt serio mluviti chtíce, jako i o to, že zahradu a roli

farní všecky pobrati a na to místo jakýsi roní od vrchnosti

plat naíditi chce. On pak akoli o píjezdu jejich vdl, ný-

brž sám ten den (15. jan.) jim jmenoval; však hned ráno ve

stedu ujel, slíbiv se ten den zase domu vrátiti. Mezi tím pak

nevrátil se, ani ve tvrtek ani v pátek, až v noci teprv, jakž

i ped tím po dvakráte již uinil. Starší tedy vidouc, že to

zúmysln dlá, usoudili a zaveli víceji o vc tu nemluviti,

ale k samému panu vejvodovi se utéci a ochrany žádati, jme-

novit skrze vyslání osoby jedné z rady a druhé ze zboru le-

šenského. Mezi tím však, nejprve aby k J. Msti listem appe-

lovali, panu sudímu se též listem opovdouc a za odložení

exsequií v jakýchkoli tch vcech žádajíc.



3í)3

O zahradu a roli a r n í.

Žádost býti má na J. M. pana vejvodu vzložená, aby
ráil pi starém opatení zprávce lešenského zstaviti bez od-

jímáni jemu rolí a k tomu sloužiti tmito píinami:
1. Že Bohu posvcené vci bráti se zase nemají podle

práv Božích i církevních, jakž pipomíná Lepperus in Folitia

ecclesiastica lib. 1. cap. 21. et Hadrianus saravia de diversis

Evang. gr. c. 2.

2. Že v consensu polském synodu petrkovského canon
9. totiž zakazuje tmi slovy: Decimas ceteraque bona templis

dicata domini patroni debent deo, ministris et usibus ecclesiae

fideliter reddere.

3. Že se i na vrchnost a potomky její bez poteby platem

takovým každoroním obtížnost a dchod panských ujma
uvodí, když z týchž dchod panských se bráti mají.

4. Zkušením známé jest, když se v takových vcech
k vrchnosti patiti má, ánadn se steskne a za leda píinou
zadržuje se, aneb sic occasí bývá z služebníkv Božích slu-

žebníky a many sob initi, a od nich, aby í chleb jedí,

toho píse zpívali, vyhledávati. Odkudž pi choulostivých po-

chází v povinnosti nesmlost, oblevování a nkdy i pochle-

bování, pi jiných opt netrplivost a jiné zlé. Protož lépe,

aby služebník, opateniko své jisté maje, povinnost svou bez

roztržité mysli konal.

5. Kdyby lešenský zprávce roli neml, nemohl by ani

koní chovati, a vedle toho ani na synody a visitací (an tu

vždycky senior neb consenior bývá) jezdívati, o pivážení
sob dev a jiných domácích poteb mlíc, jako i chování
krav a setí vaení pro pomoc convokacím a synodm, když tu

bývají, napotom (ztratili se Ostrorog) tím astji bývati musejí.

O synod.

Uvažováno, ml-li by letos svolán býti synod. Poteba se

zdá; protože kancionály a agendy nové již se dotiskují, jichž

vyhlášení má se státi ve všech tch provinciích spolu v jeden
éas na synodích. Má o to s superintendentem malopolským
strany asu vzato býti srozumní. A ponvadž zbo ostro

-

rogský a lešenský v takových terminích jsou, že snad nevy-
hnutedln pan patron spolen rady potebí bude, mají na
synod býti požádáni, a tam také s nimi nco jistého zavíno,
mli-li by napotom vždycky synodm pítomni bývati, pro
jednomyslnost s Malopolskými a Litevskými a mocnjší ádu
církevního zdržování.



304

O školu polskou v Lesn.

Vnesli soudcové zboru lešenského stížnost, že dítek svých
pro jazyk polský nemají kam dávati, le na místa papežská,
žádajíc na to rady, nýbrž sami podávajíc té cesty, aby na-
schvální polský praeceptor v Lesn chován byl, kterýž by
v tom jazyku a pi tom v písaství a potech mládež cviil.
Ale ta vc pro vrchnosti nepítomnost a podešlé to pi v-
cech pednjších nedorozumní k jinému asu odložena býti
musela.

Ondej Fabricius.

Tento jáhen, B. Martina Gertichia pomocník, žádal býti
na studia ješt odpuštn anebo jinak njak opaten , aby
mimo stravy na šaty peníz míti mohl. Napomenutí jemu ui-
nno, aby zanechaje takového se vytrhování (jednak z Jednoty,
condicí sob sám hledaje — což po smrti otce svého initi
zaal od jiných jsa váben — jednak opt ven do akademie)
hledl povolání svého, a maje asu dosti, doma študoval, na
kázání pilnji se strojil, v ádu stál atd. Slíbil poslouchati, a
ponvadž mu od zboru lešenského 60 zl. na rok naízeno, za
péi otcm podkoval.

Jan Episcopius

byl zavolán z Nydrlandu úmyslem tím, aby panm Bálm
za praeceptora pjen byl. O emž vda knz Mílius pipo-
míná, žádá, jeho tam do Malé Polsky volá. On pak po svém
navrácení do Ostroroga byv obrácen s pochvalou v evange-
lium pracovati zaíná, a B. Jan Rybinský soudí, že by mu
radji ministerium dáti bylo, k emuž jsme se všickni klonili.

Ale že pak sám on také ješt ven chu má a za to snažn
prosí, má jemu pedložena býti spolená rada a k oblíbení jí

slouženo. Pak-li vždy prositi bude, má žádosti své užiti.

B. Matouš Amerik.

Práv pod as convocací pišel z Malé Polsky posel s listy

od p. Jana Potockého, podkomoí haliského, a paní matee
jeho, meziské kastellánky, žádající za knze a zprávce do
zboru jablonského na Podolí, pro nhož že poslati chtjí,

kdyžby vdli na jisto, že žádosti své uživou a kam pro po-

slati mají. Usouzeno, neodpírati žádosti tch pobožných a

k Jednot dovrných lidí (zvlášt když i povolení synoda



305

ruského na to odeslali), a jmenován Bratr Matoun Amerik,

kterýž to také k sobe pijal.

Pan sudí vschovský.

Nežli se rozjeli B. polští v sobotu ráno postavil se pan

sudí, kdež omluviv se, pro jemu bezelstn asnji se vrátiti

možné nebylo, strany všech vcí, na které byla stížnost, ta-

kovou informací uinil, že se vidlo na tom pestati a toho

za J. M. panem vejvodou posílání zanechati. Nebo
1. strany Jurských, že nemíní J. M. p. vývoda nic mimo

prvé povolené vci povolovati, tím aby jisti byli; nýbrž znovu

zase do akademie Avitemberské i jiných, bude-li teba, sám
psáti a naprosto toho, aby od své zarputilosti pustiti musili,

dovésti. A vyrozumí-li, že knz neústupností píinou jest, ji-

ného dosaditi. Jen že se pro jisté píiny connivencí užívá,

nad tím abychom se nezastavovali, že prosí, ponvadž to i

nám k dobrému bude, to že uhlédáme. Consisto pak spole-

nou pro zdržení mezi obojím shromáždním svornosti a ádu sou-

díme-li za dobré, že hned, z snmíka se vrátc (na njž již

vyjíždí) vyzdvihne. Zaež když žádáno, prosil aby formu toho

a artikule sepsali a jemu podali, aby on to jako sám vedl a

jménem J. M. pana vejvody naizoval pro ueuvozování na vás

invidiae. Na emž pestáno a ti artikulové zhotoveni býti

mají, aby co nejvíc podle ádu Jednoty bylo.

2. Strany rolí farních oznámil, co míní J. M. pan vývoda,

a co tím obmýšlí jmenovit pípojíc farní roli k panským
(ponvadž vedle sebe leží) naíditi, co každoron z týchž

panských rolí naped sob zprávce bráti a do stodoly své svá-

žeti má, jistý poet kop pšenice, žita, jemene, ovsa atd., tak

aby pedce kon i krávy chovati sob mohl pro potebu do-

mácí. To pak že proto myslí J. M., aby dchodové kostelní

nebyli tak zetedlní pro papežence, kteíž se na odjímání ko-

stel (kde jen dcliodu co cítí) na prosto vydali: též žeby
zprávce bez tak velikého lopotování totéž opatení své, nýbrž
lepší míti a tím volnji prací církevních hledti mohl. Neb
že nežádá ujiti, ale pivtšiti radji, tak jak sami starší znají.

Tolikéž za farní zahrady díl, kterýžby k stavení dom (do

vyplnní nového rynku) vymen byl, že louku dá, kteráž

nkoliknásobn více trávy dávati bude. Pakli aby z týchž

dom plat vycházel zprávci, to pak vše, jest-liže se starším

vidí, ponvadž pes vli jejich mniti nic nežádá [uini]. A když
o tom mluveno, žeby na té farní zahrad cizí lidi za sousedy

míti nevšelijak se treffovalo, dovolil, aby teba samí Bratí
eští, kteí chtjí, sob tu stavli. A tak ty vci (strany za-

hrady a rolí farních) na deliberací starších zstaveny.

Dekrety Jednoty Bratrské. 20



306

3. Požádáno též rady ode pána strany penesení seniora

z Ostrorogu. Odpovdl, že neteba. Nebo panství že zstane
panu Rejoví jistotn, by i kostel ztracen byl. Zbo tedy že
se vystavti mže a dm, a zpsobiti zase dchod pro vycho-
vání seniora s eládkou; a k tomu že se vedle pana Reja
vŠickni patronové piiniti a nápomoci chtjí. Podkováno za
tu povolnost, a poruena vc ta Bohu a dalším píinám.

Léta 1036 ke dni 16. Julii.

Shledání stalo se B. starších polských a eských v To-
runi za píinou pohbu J. M. královny švédské Anny a JM.
pana Fabiána Cemy, starosty Šumského, z nichž onen • vyko-
nán v stedu, tento ve tvrtek u pítomnosti jiného také ne-

málo knžstva augšpurské confessí, a pi tom zpravovány
nkteré vci ku poteb Jednoty pináležející. Jmenovit:

1. O B. Adama H ar t man a.

Vrátil se málo ped tím B. Adam Hartman z Litvy,

oznámil jak tam pijat byl a jemu místo v kejdánském zboru
vykázáno, však tak, že pedešlý minister starec zstávati má
do smrti a on toliko za pomocníka jemu býti. I zstáno,
ponvadž v Toruni do oekonomie jiného z našich vpraviti

nelze, a tak bychom skrze propuštní do Litvy B. Adama
více ztratili nežli získali, a potebnjší on tu v Toruni nám
pro mládež naŠi i pro lid eský jest, nežli na ten as jim
tam ; aby tedy na jeho milost knížecí (tu v Toruni na ten

as pítomnou) žádost vznešená byla o propuštní jeho z té

pípovdi a sthování se do Litvy aspo ten rok, další vci
Bohu a asu porouejíc. T stalo se a obdržáno to, a ne bez
odporu a práce.

2. Odpov na psaní pana Duraea.

Pi shromáždní tomto dodáno jest od knze Jana Duraea
englického theologa z Amstrdámu psaní k starším a patronm
velikopolským, a druhé ze jména k starším eským v LeŠn
zstávajícím, jakož podobn malopolským a litevským, že od
nho již došlo, srozumli jsme. V tch listech on, pokudž
až posavad práce jeho v jednání pokoje mezi církvemi evan-
gelickými v íši pišly, oznamuje a sumovni vejpis tch
vcí posílaje, pipojil žádost trojí:

1. Aby v zboích polských naízeny byly modlitby za
požehnáni pedsevzetí toho.



307

2. Aby vydána byla jménem eírkvi polských exliortatio

raterna ad omneš Europae ecclesias, reges, principes a t. d.

s pidáním nových k svornosti sloužících píin, jichž nynjší
asové poskytují.

3. Aby JMsti. páni patronové naši v Polst listy svými
k nkterým knížatm a stavm íše pímluvami se piinili,

aby na opravdovost pi této vci myšleno bylo.

První žádost schválena, aby pi visitacích naízeny byly

modlitby za pokoj církve a že požehnání Boží tm, kteí pi
tom úsiln a vrn s vynaložením dusí svých pro slávu Boží
pracují, usouzeno ; však ásten a zejména nedokládajíc, jakž
formule k tomu pipravena a ministrm vydána býti má.

Exhortatio fraterna atd. má k pehlídnutí, skorygování,

doplnní poruena býti B. Janovi Bytnerovi, jakožto otcovské
pracovitosti a horlivosti ddici. Však mohl-li by z nás kdo co

pipomoci, uiniti to má (zejména B. J. Komenský) a to co

nejdív zhotovíc, pod censuru starším dáti a potom do Malé
Polsky a Litvy ku pehlednutí odeslati, aby, bude li míti vy-

jíti, spoleným jménem vyšla.

Tetí punkt vzali sob páni patronové na deliberací pi
snmovním bohdá shromáždní, zvlášt ukázaly-li by se toho

plnjší píiny, nežli se ješt v tch íšských roztržitostech

vidti mže.
Panu Duraeovi mezi tím napsáno; úmysl jeho schválen,

co tu zavíno oznámeno, a modlitby za požehnání Božího sva-

tému pedsevzetí jeho slíbeny.

3. O eské posluchae v Toruni.

Rozmlouvání o roztržitosti, kterou exulante naŠi eští
v Toruni mezi sebou zaali, nkteí v kostele publice k stolu

Pán pistupujíce, jiní privatim k lámání chleba, nkteí ne-

chtí než B. Adama Hartmana privátn zpsobem v vlasti ob-

vyklým užívati. Porueno Bratím conseniorm, mysliti na
zpsob vyzvížení té nejednomyslnpsti; zvlášt pak oblíben ten

prostedek, pibude-li ješt co Cech, aby se té píležitosti

užilo, a na pana praesidenta a pány žádost vložila, aby jistým
asem (tyikrát v rok) posluhování Cechm jazykem eským
konati v kostele sv. Jií povoleno bylo knzi Adamovi Hart-
manovi atd. Ostatek porueno prozetedlnosti jejich s napome-
nutím a žádostí, aby k svornosti a jednomyslnosti smujíce
roztržkám a pohoršením piln zabíhali.

4. O zborostrorogský.

Nadje slabá o zachování ostrorogského zboru, byt i pan-
ství zachováno bylo, píinu dala na byt seniorský pomýšleti,

20*



308

kterémuž ponvadž J. M. knížecí v Obísku místo vykazo-
vati ráSi, dovoleno B. Rybinskému u vrchnosti toho místa dále

již o založení zboru toho mysliti a namovati, a mezi tím
Ostrorog také v péi své míti, elecT tam chovati i dojíždti
k službám svatým, dokudž by jiný zbo od vrchnosti nové
vystaven a ministrem vlastním opaten nebyl.

5. Odpovd synodu belžicskému.

Ze sob distrikt lubelský za notariusa obrali B. Ondeje
Wengerského a za povolení k tomu žádali, jako i sám B. On-
dej. Odepsáno, že se pi tom na ten as té vci zanechává
s osvdením, kdyby ho napotom Jednota pilnji potebovala,
Že sob práva svého zanechává.

6. O ministry do distriktu lubelského.

A ponvadž se návští iní, mohli-li by do téhož distriktu

dva neb ti ministrové býti zapjeni, má tam též vyrozumíno
býti od tch, kteí od 1. Septemb. na poheb pana vývody
do Vlodavy pojedou (B. Jan Rybinský a B. Martin Gerti-

chius), jaká toho poteba, zvlášt z strany zboru suligovského
a brzustovského, v Zapetrkovi ležícího, kdež patron od nás
pro n ministra žádá.

7. Kn. Severin mnich.

Ped as konvokací tu pisel mnich pater Severinus atd.

kterýž opustiv klášter (kdež knzem a praedikatorem a zpo-
vdníkem byl) žádá býti pijat a místem, kdežby se v zná-
mosti pravdy Boží pilnji cviiti mohl, opaten. Po zexami-
nování jeho zdálo se pro bezpenost jeho života comendovati
ho do Litvy, kamž jemu listové dáni a poslán jest.

8. Místa.

Do Štumu za kazatele paní Guldensternové B. Daniel
Kopecký ; do Lichtenfeldu (na též grunty bliž Elbinku) Jakub
Hartman; ku panu Denhofovi, starostovi koštínskému, za
kazatele dvorského Jan Episcopius, jemuž za tou píinou
nejprv s. ministerium dáno býti má.

9. Študenti a praeceptoi.

Vrátili z akademií študenti obráceni jsou : Jan Chudo-
vecký do Ostroroga, Jan Arnoldus do Lešna, a místo propu-



809

štného k praeceptorství Jana Skrbenského dítek Apolla de

Parci k škole Jan Orlic.

Do Školy jablonovské (za pomocníka B. Amerikovi) Jan
Svatoš má zavolán býti z Anglie, o emž mu hned psáno.

Martin Plortka panu Ondejovi Uajovi, Jan Laetus z Fr an e k e-

reichu zavolán k syniíra pana Morštejnovým.

Jména starších tehdáž pítomných : Jiík Erastus, Pavel Fa-

bricius, Jan Rybinský, Jan Coraenius, Martin Orrainius.

— Martin Gertichius, Pavel Orlic, Adam llartman, Ma-
touš Chodavecký, Jakub Memorat, Václav Lochar, Jan

Hyperyk, David Ursinus.

Anno 1630

dostali se ke dni 25. Novembru do Lešna pední starší polští,

kdež konány dn následujících tyto vci.

1. Pijímání nového patrona v Lesn.

Vjíždje 26. nov. k ujímání otcovského ddictví nový pán

msta a církve patron J. M. pan Bohuslav hrab z Lešna,

vývode belský, jakož od msta a školy, tak i od Bratí star-

ších na místo církve pobožnými vinŠi pivítán. Na ráno ve

tvrtek modlitbami svatými na zámku, v pátek pak v kostele

držanými zaátek panování svého Pánu Bohu posvtil, ktomu
vrným ochráncem a dobrodincem Jednoty býti, a nad ády
dobrými i porovnáním v Lesn mezi církví naší a augšpurské

confessí od pana otce svého (slavné pamti) vyzdviženým ruku

držeti a všelijak o pomnožení cti a slávy Boží se starati pi-

povdl, i nadání na zbo lešenský a lasotický a školu lešen-

skou Jednot potvrdil.

2. Relací o torunském superattendent conventu.

Co na generálním superattendent z obojí Polsky a Litvy

onehda convokací ízeno, inili zprávu, kteí tam posláni byli,

B. M. Orminius a B. J. Com[enius], jmenovit že praefací na

kancionál pidány modlitby církevní a agendy ješt znovu

všecky prohlídnuty a k tištní dány, a tak práce conformitatis

rituum štastn dokonána, a na tom zavíno, aby jak nejdív

exempláové rozesláni budou, užívání týchž kancionál a agend

i hned ve jménu Pán zaalo. — Též že spoádáno a v ka-

nóny uvedeno, ehoby napotom pi takových generálních con-

vokacích superattendent ostíháno býti mlo, aby to bez plat-

ného církvím zemí tchto užitku nebývalo, tak jakž to vše



310

v spis uvedeno a do tí k tomu založených knih vepsáno

s podpisy všech tí superattendentu ve všech tch exemplá-

ích. Ten originál má v Velké Polšt za pedním starším z-
stávati, pipiš pak jeho za druhým starším

;
proto aby oba

vdli co naízeno jest a napo tom bude, a ped ztrátou aby

se to snáze opatrovalo.

3. Pacifikaci Duraeova.

Že Johaunes Duraeus , theolog Anglus, celých již osm
let o vyzdvižení mezi luterány a reformáty stálé roztržky a

uvedení všech evangelických církví v jednotu, vrnou práci

veda i krále i knížata a stavy politické, i akademie a theo-

logy nkteré z obojí strany v rozdílných zemích k tomu zí-

skal, tak že se nadje ku porovnání a sjednocení, jakéž nikdy
ješt nebylo, dává; vidí se naprosto povinné, býti nápomoci
tomu sv. pedsevzetí zpsobem tím, kteréhož sám on podá-

vaje, žádá.

Pedn modlitbami, kteréž se po zboích konati mají, mi-

nistrm o tom informací dada každý senior v své dioecesi.

Nad to každého pátku tytéž modlitby s postem aby srdcem
nábožným konány byly, k tomu se napomenutí státi má.

Druhé knížka k svornosti všech napomínající od dobré
pamti knze Bartolomje Bitnera sepsaná a jménem zbor
polských ped 18 lety vydaná, aby obnovena, rozšíena a zase

na svtlo dána byla, žádal týž Duraeus. Na onehdejším pak
posledním v Toruni conventu rozmlouváno, aby té knížky
v jejím esse nechajíc, jiné nové krátké a jadrné napomenutí
pipojeno bylo. K emuž aby se v každé provincii vybraly
osoby bodné a sepsaly co nejlépe umjí a mohou, a potom
teprv z tch trojích concept jádro vyberouc, aby se uinilo
jedno scriptum. Že pak od nás prvé již v Torunské pedešlé
convokací porueno bylo B. Janovi Bitnerovi otcovskou práci

pehlédnouti a k nynjší nové poteb pozpraviti : On dostav
se nyní mezi nás, zaátek práce své ukázal, jmenovit že

tutouž knížku v zetedlnjŠí poádek uvésti, nemálo zkrá-

titi a všecko na nynjší potebu patrnji obrátiti chce. I

oblíbeno jest to a nco víc pi tom ukázáno, aby ve jménu
Božím pracoval, a co nejrychleji dohotov, do Lešna odeslal,

kdež se znovu pehlídne, zkoryguje a na exempláe dva neb
ti pepíšíc do Malé Polsky a Litvy pošle. Bud že zajisté bu-
dou chtíti na tom pestati a nco tu pidati aneb sami lepšího

nco udlají, vždy vc pjde k cíli. Že pak týž B. Bitner,

aby pilnji práce té hledati mohl, za mládence do školy své
žádal, obrácen jest k nmu na as Augustinus Olaudianus.



311

Tetí vc, za níž Duraeus žádal, jest, aby pani patronové
polští, když bude cas, k knížatm a stavm íše uinili spo-

len psaní, k skutenému již piinní ruky napomínajíce.

O ež ponvadž k týmž panm patronm v Toruni zhotoveno
jest psaní, a ted pi snmu shromáždným (in Januario) do-

dáno býti má, usouzeno nyní, aby minister, který s p. vej vodi-

em k témuž snmu pojede, instrukcí sob danou ml, ze-
tedlnji (než v listu položeno) urgovati toto tré. Jedno, aby
hned formule listu toho k kuríirstm, knížatm a stavm íše
sepsána byla; druhé, aby jich milosti všelijak o to se pii-
nili persuasiemi svými pány a osoby z strany augšpurské
confessí k tomu nakloniti, aby se také podepsali, a že tako-

vého porovnání s jinými žádají, piznali se, jako pi dvoe J.

Mst pan Guldnstern, též v Litv a v Prších kteíkoli jsou,

jako i v Veliké PolŠt pani Osovsci, Boganovsci, Mkycci; též

msta Toru, Vschova, Mezi, sbor vilenský, krakovský, po-

znaský a lešenský augšpurské conessí atd. ; tetí, aby i hned
z prostedku svého osoby volili, kterýmby membránu s pod-

pisy a peefmi svými svíc, v moc to dali, když as bude,

sjeti se, list takový dohotoviti, a ponaschválním vyslaném
tam, kdežby shromáždní stav íše bylo, odeslati. O ež se

z Torun již Duraeovi do Sved psalo, kdyžby as býti sou-

dil, aby návští dal; však asn o tchto vcích aby instrukcí

vzíti mohl ten, kdo s p. vejvodicem pojede, má nejprve do
Lešna zavolán a pi všem tom informován býti.

NB. Na to pak pam býti má, aby k též exhortací, když
na svtlo pjde, pipojen byl consensus ecclesiarum nostra-

rum, na píklad vždy tm, kteíby ješt o tom nevdli.

4. O modlitb v as snmu.

Píinou nastávajícího snmu v království tomto a vcí
nemalých pi nm konánu býti majících má B. ministrm ná-

vští dáno býti k pilným modlitbám za šastný všech obec-

ných jednání prospch.

5. O stolici biskupské a seminarium mládeže
z Ostroroga penesení.

Po ztracení v Ostrorogu zboru a domu i nadje o vzd-
lání tam jiného eho podstatného, rozmlouváno kam s tou

vcí smovati? A co se tu naskýtalo podáno toho k uvážení
panu patronu novému. Ohlásil se nepjde li namená vc
v Obízku, v Lesn to s pomocí Boží opatiti, aby mimo n-
meckého zprávce senior také residencí a k vychování eládky



S12

Boží opatení ml pro snadnjší a pilnjší mládeže Jednoty
tu pi provinciální škole vycviení. O prostedcích k tomu
mají starší s jinými pany patrony promlouvati a raditi, pomá-
hati, jakby to bez veliké J. M. obtížnosti býti mohlo. Na ten

as tito se prostedkové ukazovali.

1. Ponvadž od nkterého již roku o vyzdvižení tu v Le-
sn oekonomie pro chudé študenty, i theology, i šlechtice nuz-
njší mluveno, a nejedni z patron jistou sumu složiti (tak

že by nkterý tisíc shledán býti mohl) pipovdli: to tedy

aby se k cíli vedlo a sem obrátilo.

2. Páni vývodicové belští aby požádáni byli každý" také

z svého ddictví na ozdobu církve a této otcovské ddiné
slávy nco obrátiti a dalšímu požehnání Božímu i tím také

základ položiti.

3. Patronové jiní v Malé Polšte, kteí hojnjší požehnáni
mají, aby také požádáni byli o pomoc, jako její milost knžna
Záslavská, paní Mezická, pan Morštein a j.

4. Zejména kteí v Malé Polšte cviení našeho knží mají
a na potom chtíti míti budou, aby vychovávání jiných zase

pomoc dávali každoron po njaké sum, což žeby sprave-

dlivé bylo sám superattendent jejich onehda vyznal, a nadje
vede, že žádný jinak souditi nebude.

5. Naposledy mohliby nkteí z bohatších kupc v To-
runi, v Elbinku a v Gdasku požádáni býti za pomoc. Jest

nadje, žeby se od nkterých obdržela, a ze všeho toho ji-

stým zpsobem seniorovi a mládeži té každoroní dchod zp-
sobiti mohl.

6. O synod budoucí.

Potebí toho pipomínány, aby píštího dá Pán Bh jara
synod držán byl, k emuž jmenováno místo Kvil a as po
nedli jubilate ve tvrtek, jenž bude 7. Maji.

Podala se píina mluviti o tom pánu, starci, že opustiv
ped lety mnohými exercitium religionis posavad v tom trvá,

ani k nám se nevraceje ani jinam neobraceje. Za povinnost
svou uznali B. starší bloudící oveky Boží hledati. Napsán
tedy list ku pohnutí srdcem jeho, kterýž skrze nkoho z do-

vrných jemu dodán býti má, teba skrze pana Sígmunda
Tvrdovského. A minister, kterýž k snmu pojede, má pipo-
mínati panm patronm, mohl-liby kdo z jich milostí pípadn
8 tím pánem promluviti a pobožnými discursy k živosti po-
sloužiti, neb mohl-liby i sám minister pístup míti, všelijak se

o získání jeho srdce piiniti.



313

8. Ordinování ministr.

Jakož pedešle píiny se podaly, že dva / diákonu na-

šich ku pomoci nadji dosáhše, nmeckým jazykem církvi

sloužiti, v nedli exaudi v Lesn ordinováni jsou od B. Pavla

Fabricia jmenovit Jakub Hartman, Zachariáš Cornu : tak i

nyní pro potebu polských zbor ordinováni jsou v nedli
první adventní od B. Martina Orminia, Johannes Episcopiiis

a Thomas Petroselinus.

A ponvadž Episcopius úadu jáhenského neml, oddán
jemu v sobotu ped Bratími knžími od B. Jana Komenského.

9. Casus concúbinatus.

Šlechtic jeden, vdovcem byv, zvolil sob osobu ádu pro-

stého, s níž se neoddav, živ byl mnohá léta a dítky plodil,

což jemu od zprávou církevních hanno a od comunie sv.

zdržován byl. Žádá býti pipuštn a rozhíšen, osoby té ješt
od sebe propustiti nechtje ani toho, co uinil, za hích míti,

prav, že consensus acit matrimonium, oddávání knžské že

jest od lidí vymyšlená ceremonia. Co tu initi, zvlášt pon-
vadž jinak v náboženství horlivý jest.

R. Má jemu býti slouženo naped ku poznání, potom
k vyznání, naposledy k napravení híchu toho. Ku poznáni

mu sloužiti tím, že proti Bohu i lidem zhešil dopuštním se

toho, což proti poestnosti jest. Neb ponvadž v církvi všecko

slušn a podle ádu díti se má (1. Kor. 14), a on lánkem
církve jsa slušný ád církve opustil, zhešil tedy proti Bohu,
kterýž jest Bh ádu a proti zjevnému jeho slovu. A a za

starodávna neoddávali knží, oddávali však pátelé a pojímali

se k manželství ped poestnými svjdky, jakž všickni píkla-

dové ukazují i v lidu Božím i u Kíman a jiných národ.
On tedy toho všeho pomina pohoršil a zkormoutil mnohé po-

božné i své vlastní v prvním manželství zplozené dítky, z e-
hož i další zlé vci jíti mohou

;
ponvadž se po smrti jeho

syn jeho nad touž osobou (kubnou) a dítkami jejími mstíti

strojí. Kristus pak dí, že bda tomu skrze koho pohoršení atd.

Pozná li to a že zle uinil pizná se, sloužiti mu k tomu,
aby pokání své publice ped církví osvdil a nebo služeb-

níku církve osvditi dal, jmenovit skrze vyznání výstupkii

a odprošením pohoršil-li tím koho, a aby se za nj Pánu Bohu
modlili požádáním.

Píjme-li to k sob sloužiti mu také, aby manželku tu

nepoádnou a dítky její vždy njak opatil a ubezpeil, aby
po smrti jeho bez njakých dalších pohoršení býti mohlo,



314

ku p. aby ji bu od sebe asn vybyl (ehož i on i sama
žádá) aneb syna svého ddice na tom postavil a ped hodno
vrnými svdky k tomu zavázal, aby ji, otce jeho až do smrti

již opatující, škoditi nežádal. To vše uiní-li, má k stolu

Pán pipuštn býti.

10. Zbo lešenský.

O lepší zaopatení zboru lešenského služebníky Božími
prosil jakož ped tím pan sudí Vschovský tak i nyní jeho

milost pan patron sám, jako i soudcové a starší zboru. V emž
Bratí starší pobožn žádosti jejich i samé poteb dosti ui-
niti chtíce pidali spoleným svolením B. Martinovi Gerti

-

chiovi conseniorovi za ordinárního collegu v tom zboru B.
Jana Komenského, seniora, tak a na ten zpsob, aby B. Martin,

jakožto lepší již známost oveek Božích stáda toho mající i

což víc k tomu náleží, tak jako posavad práci a péi o lid

na sob nesl, a B. Komenský nejpednji uením a kázáním
a tolikéž pozorem na ád a káze ku pomoci jemu byl. A
ponvadž jeden z nich jest seniorem a druhý conseniorem,

obadva podle ádu Jednoty místo a povinnosti své znáti po-

vinni budou.
Zatím Andreas Fabricius, jáhen, do školy obrácen a jemu

se oženiti v bázni Boží povoleno.



Jména osob a míst.

A.
Abdiáš Pavel 271.

Abdon Jan 277. Martin 167.

B. Abraham 271.

Akonicius Mikuláš 275.

Albin- fAlbinus) Jan 250, 262, 266,

271, 272, 274.

Alfeus Jakub 250, 265, 271, 274.

Amandus 272.

B. Ambrož 38, 43, 44, 292, viz ze

Skue.
Amberk 264.

Amerik (Ameryk) Matouš 277, 304,

305, 309.

Amplias Jan 268.

Amstrdam 306.

Andronik Lukáš 249, 265.

Anglie 291, 309, 310.^

Anna, králová Švédská, 306.

Apollo Matj 292, 298, 309.

Aqnin (Aquinus), 228, 235, 262, 265.

ArgUS 243.

Ariston Zachariáš 250, 251 — 253,

265, 268, 274, 276.

Arnoldus Jan 308.

Angnsta Jan 165, 171, 172, 178,

203, 212, 213, 228, 229, 236.

Augustin 269.

Awerbek 261.

Azaf 256, 257.

B.

B. Baleár 259.

p. Bálové 298, 304.

Balšán Tobiáš 274.

Basilea 167.

Bechyn 252.

pi. Belští 280, 312.

Belžický synod 308.

Benátský Jan 167.

Beránek Jan 255, 270, 271.

Bernarth Jan 254.

z Berouna Václav 2, 228.

z Bežuchova Barbora 265.

Biereus Sebastian 261, 274.

Bílek Jakub 165, 212.

Bílovice 263.

Biskup Jan 265, 274.

Bitner (Bytner), 283, 284, 307, 310.

Blahoslav Jan 167, 178, 185, 212,

228, 236.

Bobal 254, 255.

Boganovsci 311.

p. Bohuslav, hrab z Lešna, 309.

Bojkovice 254.

Boleslav Mladá 139, 158, 164, 167,

171, 175, 177, 185, 239, 242, 249,

265, 266, 267, 275, viz: Karmel.
pí. Boleslavská 88.

p. Boleslavský 250.

B. Boreáš 249.

Borovnický Daniel 172.

Brandenburg 300, viz: Jií.

Brandýs l, 36, 85, 140, 142, 253.

Behy 280.

Brencius 267.

Bezolapy 252.

Brod Uherský 252, 272.
B. Brodský 252.

Brotan 253, 273.

Brzutovský zbo 308.

Bucer 184, 207.

Budovec 298.

Bulingerus 201, 255.

Burianek Petr 253, 254.

Bydžovský Martin 33, 38.

Bystice 264.

z Byšic Tma, 228.

Byšický Blahoslav 281.

Bzenec 265.



316

C.

Canisius 188.

Carpentin 298.

Cefas (Ceffas, Cephas) Petr, 277, 283,

301.

Cema Fabián 306.

Cetochovice 274.

Claudianus Augustinus 310.

Corim Zachariáš 313.

Cruciger Jan 269, 271.

Crusius Martin 296.

Cymrman 302.

Cyrill Jan 276, 277, 281.

M, Cyrus Jan 271, 300. Václav 298,

301.

apek Matj 271, 274.

ech Václav 184.

echy, eši 133, 152, 16.3, 166, 167,

171, 181, 183, 196, 204, 214, 216,

218, 225, 233, 242, 243, 249, 260,

261, 265, 266, 267, 278, 279, 280,

281, 285, 288, 289—291, 292, 297,

301, 307.

erný Jan 170, 173, 178, 180, 184,

185, 188, 212, 236—38.
ervenka Matj 173, 178, 185, 188,

194, 196, 197, 200, 212.

23.

Dank z Horaždjovic 264.

B. Daniel 170.

Daniel, impressor, 261.

B. David 292.

Debnice 298.

Delfln Daniel 271, 274.

Dobanský (Dobrenský) Ondej 283
až 285, 288, 290, 298.

Dobromír Mikuláš 212, 214, 228.

Domeky Jan 271.

Doeš Jan 277.

Doubrava 269.

Devinek Havel 212, 265, 274.

Devhostice 270.

P. Dubský 245.

Dunajevice 265, 274.

Durseus 306, 307, 310, 311.

E.
Efraim (Ereim , Efrajm) .Jan 249,

253, 257, 261, 265, 274.

Elám 250.

Elbinky 308, 312.

B. Eliáš 38, 43, viz: z Chenovic.
Eneas Jan 249, 260.

Episcopius Jan292,298,304, 308, 313.

Erast Jiík 277, 278, 283, 291, 301, 309.

Evanice 235, 238, 246, 263, 265,

268, 269.

Evanovice 246.

Evropa 307.

F.
Fabricius 313. Martin 301. Ondej

292, 298, 304, 314. Pavel 277, 301,

309, 313.

Falinus Jan 301.

Pelin (Felinus) Adam 261, 262, 265,274.

Filip (Melauchthon) 180, 191, 240.

Filipenský Jiík 228.

Francie (Frankreich) 291, 309.

Fubinus Matj 265.

Fulnek 247, 265, 268, 269, 270, 274.

a.
Gala 254.

Gdasko 246, 312.

Gelasius 271.

Gembicius Jakub 283.

German 274.

Gertichius Martin 276, 282, 283, 293,

294, 296, 298, 301, 304, 308, 309, 314.

Gircius (Girceus, Girk , Gyrk) 167,

231, 249, 258, 259, 274.

p. Glinský 286.

Gracian Martin 266.

Gradiska 293.

Griborský Jan 284.

Grunov 293, 294.

Grusius Martin 296.

Guldenštern 308, 311.

Guri 270.

H.
Habrovští 193.

Hadrianus 303.

Hali 283, 304.

Harant 252.

Hartman Adam 277, 279, 283, 285,

295, 298—301, 306—309. Jakub
295, 298, 301, 313.

p. Haugvic 242.

B. Havel 213. Mr. Havel 223.

Hedericus (Hedrik) 243, 257, 266, 279.

Heidelberg 196.

Helic Lukáš 246, 255, 259, 264, 267.

Herbert Petr 228.

Herman Urban -íGl.

Hermou Jan 276, 283.

B. Hložek 265.

Hodonin 249, 263, 265.



317

Holeek .lan z Ilorv, 2, 228.

Holešov 240, 251, 265, 274.

Holý Václav 212.

Hora 228.

Horaždjovice 265.

Hranice 248, 263, 273.

Hranický Šimon 33, 38.

Hronovský Pavel 277, 283.

Hruziáš 297.

Husák JNlatj 255, 265, 274.

Hyperyk 309.

Chodniek Jan 291. Šimon 298.

Chodovecký .lan 291, 298, 308. Ma-
touš 309.

Chrast' 265.

z Chrasti Alžbta 265.

z Chrenovic EliáS 2, 278.

Chropy 242.

Chrysostom Samuel 291, 298.

Chudovecký Jan 308.

Chvátal Tobiáš 271.

J.

Jablonec 309.

Jaffet 256.

B. Jakub 213, 294.

Jakub Veliký 228, 249, 261, 264,

265, 274.

Jonášek Jakub 274.

z Janovic Ondej 44.

Jaromice 274.

Jaroš Stanislav 271.

p. Jaskolejský 259.

Javor .Jan 212, 228.

Javornický Jan 2, 228, 274.

Jelinek 255.

Jeroným 2óu.

Jessen (Jese) Pavel 249, 252, 260, 265.

Jestáb Mikuláš 271.

Jestebský Jan 151.

Jiínští 242.

Jií, markrab Braniborské, 168.

B. Jiík 201, 208, 280.

Illirykus 239.

B, Johannes 165, 166, 170, 223, 224.

Joram Jan 279.

Junius Tobiáš 277.

Jurští 305.

Justin Vavinec 277, 278, 283.

Izrael (Israel) Jiík 185 , 212, 228, 272.

K.
Kalef Jan 228, 235.

Kalvín 184, 191, 207.

Kapito Pavel 271.

Karmel 229, 265, 276, viz : Boleslav.

Karmín 298.

Karološtadšti 193.

Karpentin 298.

H. Kašpar 271,

I?. Kavka 231, 245. BeneS 232. Ji-

ík, 253, 264.

Kešmar Samuel 298.

Klenícký 269.

Klenovský Jan 2, 228.

Kobylí 271.

Kohout Mikulá.š, 232, 233, 255.

Kochlovský 299.

Kojetín 265.

Kolínský Ondej 274.

Kobský Ondej 274.

Komenský (Comenius) Jan 277, 278,

279, 284, 285, 291, 301, .307, .309,

313, 314.

Konený Matouš 279.

Kopecký Daniel 292, 295, 298, 308.
Korvin 169, 269.

Kostelec n. Orlicí 281.

Kostiky .Jakub 249, 257. Pavel 277,
280. Petr 257.

Košmider Adam 294. Vojtch 294.
z Kouníc Fridrich 301.

Kožmínek 184, 201 207, 214.
Krakov 188, 196, 246, 286, 311.
z Králic Tobiáš 269.

Královec 167, 184.

Kramplí Matj 212.

Z Krasonic Vavinec 2, 228.
B. Krištof 283.

Krokocínsk;^ Matouš 282.

Krokoínský 269.
B. Kižák 232, 265.

Kížek Šimon 254, 271, 274.

Kuera Mikuláš 263.

Kunvaldský (Konvaldskv) Jiík 271,
274, Matj 2, 38, 228.'

Kurcpach Jindich 218.

Kvasíce 251.

Kvéto 258.

Kvílec 298, 312.

Kvízdno 167,

Kvízín 300.

Kyjovský Václav 271.

Kyttelínus Jan 278.

L.
Labenský Baltazar 283.

Laetus Jan 309.

Lanecius Jan 255, 274.

Lanškroun 263, 274.

Lásky (Lasský, Lasicius^ 189, 196,
198—201, 256.

Lasotice 309.



318

Laut) 298.

Laubman -Jítr..

Laurentius 2-28, 277.

Lepperus 303.

Lešno (Leštno), 243, 258, 276—278,
280, 281—283, 291—294, 297, 298
až 304, 306, 308, 309—314.

Letovský Jiík 274.

Levinský Daniel 277.

Liblice 255.

B. Libika 258.

Lidkovice 274.

Lichtenfeld 308.

Lipník 37, 188, 243, 249, 263—265,
274.

Lismanin 185. 188, 189.

Lišen 274.

Litomyšl 213.

Litva (Litava) 272, 283, 284, 285,

288—290, 292—294, 298, 303, 306
až 311.

Lobzenice 258.

Locbar Václav 277, 283, 299, 301,309.

Lomnice 264.

Lorenc Jan 167, 212, 21.S, 236, 270,

283, .301.

Lnbelsko 308,

Lnkan 233.

B. Lnkáš 38, 43, 44, 151, 164, 200,

202, 223, 224.

Lukáš z Prahy 2, 228.

Lukovec 265.

Lnter Martin 200, 207, 218, 234, 235,

240, 267.

Lnžice 280.

M.
Malá Polska, Malopolští, viz : Polska

Malá.

Mach Siónský, 166—168, 170, 172.

Maryš Martin 253.

B. Matj 34, 36—38, 208, 236, 278.

Maximilian král 178, 214.

p. Mkycci 311.

Memorat Jan 309. Jakub 283, 294, 301.

Mezíí 265, 274, 311, 312,

/. Mezíí Jíra 2, 228.

z Mezíí Katka 265.

Michal, fará Žamberský 2, 36, 228.

Míchalec Martin 163, 165, 166, 232.

Mikolajevský Daniel 278, 283.

M. Mikuláš 262, 268, 269, 274.

Milic 244.

Mílius 304.

Minvída Samuel 283, 284.

Místecký Jiík 274.

Míše 280, 290.

Mlanka 257.

Mohelnický 232.

Morava 34, 13.3, 152, 163, 167, 171,

174, 181, 188, 196, 216, 225, 242,
243, 249, 259, 260, 261, 264—266,
267, 269, 277, 280, 289, 301.

Moravany 265.

Moravec 274.

Moravec Jan 170,

p. Morštein 309, 312.

Musonius Jan 298, 301. KriStof, 249.
274.

Mutnsko 263.

Napajedle 251, 265.

z Napajedl Káa 265.

Narcissus Jakub 249, 258, 261,265,
274.

Neboský Václav 263.

Nej Rej (;?) 302.

Nekosky 265.

Nmci 163, 164, 243, 258, 260, 267,
272, 297.

B. Nmanský 261, Bartolomj 265,
275. Jan 249, 261, 265, 274.

Nmí 274.

Nmec Pavel 163.

Nemocný Jan 2, 288.

Neringus Šimek 265,

Nesejt Jan 272.

Neyman 274.

Niederland (Nydrland) 301, 304,

Nivnice 274,^

Novomstský Jan 269, 271.

Novomstští Bí. 245, 253.

o.
Obízek 290, 302, 308, 311,

Olomúc 163,

Olšovec 248.

Orle 284, 290.

Orlic Pavel 283, 309.

Ormin 295, 301, 309. Martin 283, 313.

Pi. Osovcí 311.

Ostrorog 201, 258, 274, 290, 291,

298, 301, 303, 304, 306—309, 311.

Otfinovský Valerian 284.

Otice 265.

B. Otoniel 265.

Oustí 223.

Oustský Adam 246.

B. Ozlík 243.

p. Paclavský 273.

Palinrus Pavel 277, 278, 283.



319

Parice 292, •2<)8, 309.

Pardubický 2(;9.

Paížský Matj 2.3:?.

Paskovský (huUv.j 291, 298.

Patroš .lan 274,

B. Pavel 251, 2fi0, 262, 31:^.

Pavlín Pavel 173.

Petrášek .Jan 2(i6.

Petrozelín Tomáš 298, 313.

Pieríus 270.

Píkharti 22G.

Pinovští 188, 214.

Plortka Martin 309.

Podhoí 290.

Podolí 304.

Poláek 2.50.

B. Polák 243.

Políkarpus 269.

Pollonelus 270.

Polska (Polsko , Poláci) 171
,

182, 184, 188, 192. 193, 197,

200, 207, 214, 216,' 218, 221,

237, 239, 243, 244, 249, 260,

264—266, 267, 268, 276—278,
290—292, 294, 296, 297, 305-
309, 311.

Polska Malá (Malopolští) 201,

283, 284, 288—290, 292, 295,

310, 312.

Polska Velká 283, 284, 286,

290, 306, 310, 311, 312.

Popel Jan 250, 252, 265, 271,

Poímský Jan 2, 38, 228.

Potocký Jan 283, 304.

Pozna 243, 244, 246, 258, 259,

265, 311.

Praha 257.

Prachensko 44.

Pražma Petr 272.

Pražka Anna, 265.

Preís Václav 247, 253.

z Peloue Tma (PelouSský) 2

38, 43, 228.

Perov 37, 139, 167, 172, 173,

178, 181, 203, 208, 216, 221,

236, 242, 245, 260, 263, 265,

Píbenice 274.

z Píbyslavic Bernard 2, 228.

B. Prokop 38, 236, 280. Jan
Matj 277, 278, 280, 282,283,
301. Pavel 271.

Prokop z Jindichova Hradce,

Prostjov 36, 37, 152, 167, 171,

263.

Prusínovioe 274.

Prusko 167, 168, 170, 171, 182,

237, 300, 311.

173,

199,

236,

261,

28.3,

307,

213,

307,

289,

274.

264,

, 36,

176,

225,

274.

300.

291,

228.

178,

218,

Radívíl kníže, 230, 291, 298, 300.

Radoš 205.

Rakousy 233.

Rataje 263.

B. eho 2, 36, 83, 224.

Éehora Toi)iáH 264.

Rej (Kcy, Kaj) 306. Martin 298. On-
dej, 309.

Rekordat Jan 266.

p. Rendl 82, 85, 86,

íkovští 242.

Rogavenec 265.

Roh Jan 164, 165, 169, 223, 236.

Rokyta .lan 167.

Rokytan Daniel 256.

Ronov 218.

p. z Rosenberka 262.

Rosíce 239.

Ryba Matj 243, 258, 264, 266.

Rybínský Jan 283, 291, 293, 298 až
300, 301, 302, 304, 308, 309.

Rychnov 38, 40.

Rykovský Samuel 265.

S.

Sadovský 296.

Samotuly 258.

Sapor Jan 277.

Sasy 184. .

Severin mnich 308.

Sílvan 269.

Silvester Samuel 271.

B. Símeon 244, 258, 259, 264, 266,
267, 272, viz: Turnovský.

Símonides Adam 265, 272.

Síradský Martin 249.

Skalický Matj 212.

Skok 301.

p. Skrbenský Jan 247, 309.
ze Skue Ambrož 2, 228.

Slavkov 238, 265.

Slavo Jan 249, 265, 274.

Slezsko (Slezany) 183, 185, 204, 243,
277, 278, 281, 290.

Slovák Pavel 257, 264, 274.
B. Solín 250.

Sperat Pavel 167, 249, 251, 265, 274.
Srnnský 194.

Stará Anna 265.

Straka Eliáš 271.

Strážek 271.

Strážnický Dauiel 245, 252, 261, 274.
Strejc Jiík 249, 259, 261, 262, 274.
Matouš 170, 173.

B. Strejek Václav 231, 247,248, 259.



320

Stíbrnická 265.

Stítež 265.

Stízvice 293, 294.

Sudom 237.

Sudovský 298.

Suligovský zbo 308.

Sušický 262. Samuel 249, 258, 262,

26Ó, 274.

SvatOŠ Jan 309.

Svtlov 254.

Šenaicli 298, 302.

škoda Martin 236, 257.

Šlechtín 276.

Španbergius 169.

Štadius Jan 277, 279, 283.

Štangar 214, 215.

Štefan Daniel 257. Ondej 228. 236.

Šternberk 245, 263.

p. Šternberský 205.

Štrbina 244.

Štum 308.

Šturm Adam 178, 261.

Šumán 261.

Švédsko 311.

Švýcai 207.

B. Švorc 252.

T.
Tábor 268.

Teofin 265.

Tertulian 244, 268.

Theofil Simeon 249, 265.

Tobiáš Jan 277.

Tomanec 271.

B. Tomáš 255.

Toru (Tory, Turyn) 207, 231, 246,

279, 290, 291, 292, 298, 299, 301.

302, 306, 307, .309, 310—312.
Tovaov 274.

Tucin 265.

Tuapský 257.

Tma písa 2, 37, 38.

Turnov 265.

Turnovský 274.

Tvrdovský Sigmund 312.

Tyle 256.

U.
Uhry (Uhi) 277, 278, 290, 296, 300.
B. Ulfrus 245.

Urban 232.

Ursin Beniamin 292. David 309.

V.

Valenta 250.

Varšava 246, 291. ,

Varta 290.

B. Vavinec 38.

Vechner David 291.

Vegerský Ondej 308. Tomáš 283.

Vojtch 284.

Veteus (Vettems) Daniel, 277, 282.

Vide 178.

Viktorin 233.

Vilno 299, 311.

p. Vinca 254.

Wirtemberk 184.

Wittemberk (Wittemberští) 184, 218,

235, 237, 238, 240, 241, 246, 269,

294, 305.

Vladislav král 197, 199.

Vlachy 150, 188.

Vlodava 283, 288, 290, 293, 308.

Vojtch 259, 294.

Volie 291 298.

Vroutecký' Václav 170, 172, 209.

Vršik 265.

Vschova 305, 311, 314.

Vysocký Mikuláš 283.

z.

Záhorovice 274.

B. Zachariáš 212—214, 228, 265, 276,

viz Ariston.

Zapetrkov 308.

Záslavská knžna, 312.

Závodský 301.

Zbraslavice 256.

Zichlin 291, 298.

Zlin 251, 259, 273.

Zugehdr David 298.

žalud Pavel 212, 232.

Žamberk 2, 36, 228, 265.

Žeravice (Žiravice) 165, 202— 204,

249, 254, 257.

pi. z Žerotina 264. Fridrich 251, 263.

^ Karel 264.

Životští 253.







BX
4921
G545

Gindely, Anton
Dekrety Jednoty bratrské

PLEASE DO NOT REMOVE

CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY



^£É.-

^

I

p^

*

:." .^*»«^.

^-*^S

r


